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Introduction

Chaque automne, depuis 18 ans, l'annuaire sta¬
tistique présente les principales données chif¬
frées intéressant le canton de Fribourg, ses dis¬
tricts et ses communes.

La population, l'économie, les finances, l'éduca¬
tion, la santé publique, la vie sociale et politique
forment la matière des 362 tableaux de l'édition
1988.

Par rapport à la dernière édition, cinquante pa¬
ges supplémentaires témoignent de l'effort de
renouvellement entrepris dans cet ouvrage.

Nous sommes heureux de pouvoir déjà présen¬
ter dans cette édition les premiers résultats com¬
munaux du recensement fédéral du bétail de
1988. Le chapitre agricole est en outre enrichi
par un tableau supplémentaire sur l'équipement
des exploitations.

Plusieurs nouveaux tableaux complètent les do¬
maines suivants: causes de décès, rentes et bé¬
néficiaires AVS-AI, tourisme avec, en particulier,
une toute nouvelle statistique sur les nuitées par
catégorie d'hôtel.

L'introduction de nouvelles nomenclatures nous
a contraints à remanier les statistiques sur les
décès ainsi que sur les mesures administratives
prononcées en matière de circulation routière.

Comme annoncé l'an passé, la publication des
finances communales sera dorénavant retardée
d'une année. C'est ainsi que, dans cette édition,
les charges, produits, capitaux et dettes de cha¬
que commune se réfèrent à l'exercice compta¬
ble 1986.

Signalons encore que les résultats des élections
au Conseil national du 18 octobre 1987 sont don¬
nés par district.

L'annuaire 1988 est conforme aux nouvelles di¬
rectives concernant la présentation des tableaux
statistiques, adoptées en 1987 par l'Union des
offices suisses de statistique.

Au terme de cette présentation de la dix-huitième
édition de l'annuaire statistique cantonal, nous
exprimons notre gratitude à toutes les inlassa¬
bles collaborations qui ont permis sa réalisation.

Vonwort

Jeden Herbst seit 18 Jahren legt das statistische
Jahrbuch die wichtigsten Daten vor, die für den
Kanton Freiburg, seine Bezirke und seine Ge¬
meinden von Interesse sind.

Bevölkerung, Wirtschaft, Finanzen, Erziehung,
Gesundheitswesen, Gesellschaft und Politik
sind Gegenstand der 362 Tabellen der Ausgabe
1988.

Im Vergleich zu 1987 sind 50 Seiten zusätzlich
hinzugekommen, die das Bemühen um Erneue¬
rung bezeugen.

Wir freuen uns, bereits die ersten Gemeindeer¬
gebnisse der eidgenössischen Viehzählung von
1988vorlegen können. Bereichert wird das Kapi¬
tel Landwirtschaft ferner durch eine zusätzliche
Tabelle über die technische Ausrüstung der
Landwirtschaftsbetriebe.

Zu den Todesursachen, zu den AHV/ IV-Renten
und -Bezügern sowie zum Fremdenverkehr lie¬
gen mehrere neue und ergänzende Tabellen
vor. Eine vollständig neue Statistik ist im Bereich
Fremdenverkehr mit den Übernachtungen nach
Hotelkategorie zu finden.

Neu eingeführte Klassifikationen haben uns
gezwungen, die Statistiken über die Todesfälle
und jene über die Administrativmassnahmen im
Strassenverkehr anders zu gestalten.

Wie bereits 1987 angekündigt, wird die Veröf¬
fentlichung der Gemeindefinanzen künftig ein
Jahr später erfolgen. Deshalb beziehen sich in
dieser Ausgabe die Angaben über Aufwände,
Erträge und Verschuldung jeder Gemeinde auf
das Rechnungsjahr 1986.

Schliesslich sei noch bemerkt, dass die Ergeb¬
nisse der Nationalratswahlen vom 18. Oktober
1987 nach Bezirken aufgelistet sind.

Das Jahrbuch 1988 hält sich an die neuen Richt¬
linien für die Darstellung statistischer Tabellen,
die der Verband Schweizerischer Statistischer
Ämter 1987 genehmigt hat.

Unser Dank geht an alle jene, die in unermüdli¬
cher Zusammenarbeit zur Verwirklichung dieser
Jahrbuch-Ausgabe beigetragen haben.

Service de statistique Statistische Abteilung
de l'Etat de Fribourg des Kantons Freiburg

G. Dutoit A. Achour G. Dutoit A. Achour
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niquée pour des raisons tenant à la
protection des données
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ou non mentionnée pour des raisons
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Es kommt nichts vor (Wert genau Null)

0 0,0 Grösse, die kleiner ist als die Hälfte der
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( ) Zahlenangabe unterbleibt aus Gründen
des Datenschutzes

Zahl nicht bekannt, gegenstandslos
oder aus statistischen Gründen nicht
aufgeführt



Fusions de communes, depuis 1850
Gemeindefusionen seit 1850

Date d'entrée
en vigueur

Communes ayant fusionné
Zusammengeschlossene Gemeinden

Nouvelle dénomination
Neue Benennung

Datum des
Inkrafttretens

7 septembre 1866 Granges-Ia-Battiaz,
Chavannes-sous-Orsonnens

Chavannes-sous-
Orsonnens

7. September 1866

20 mai 1868 Arruffens, Romont Romont 20. Mai 1868
^'janvier 1968 La Rougève, Semsales Semsales 1.Januar 1968
1er mars 1969 Eschiens, Villangeaux,

Ecublens
Ecublens I.März 1969

23 mars 1970 Villars-d'Avry, Pont-en-Ogoz Le Bry 23. März 1970
14 mars 1970 Marly-le-Petit, Marly-le-Grand Marly 14. März 1970
1er janvier 1971 Neuhaus, Plasselb Plasselb 1.Januar 1971
1e'janvier 1972 Niens, Rossens Rössens 1.Januar 1972
1er janvier 1973 Macconnens, Villarimboud Villarimboud 1.Januar 1973
15 février 1974 Coussiberlé, Courlevon Courlevon 15. Februar 1974
1er janvier 1975 Burg, Murten/Morat Murten/Morat 1.Januar 1975
1er janvier 1976 Chésalles, Marly Marly I.Januar 1976
18r janvier 1977 Cutterwil, Belfaux Belfaux I.Januar 1977
1er janvier 1977 Sales, Ependes Ependes 1.Januar 1977
1er janvier 1978 Le Saulgy, Villaranon,

Siviriez
Siviriez 1.Januar 1978

18r janvier 1978 Fuyens, Villaz-St-Pierre Villaz-St-Pierre 1.Januar 1978
1Br janvier 1978 Grossguschelmuth,

Kleinguschelmuth
Guschelmuth 1.Januar 1978

1er janvier 1978 Monterschu, Grossgurmels Gurmels 1.Januar 1978
1er janvier 1981 Les Glânes, Romont Romont 1.Januar 1981
1or janvier 1981 Nierlet-les-Bois, Ponthaux Ponthaux 1. Januar 1981
1er janvier 1981 Montborget, La Vounaise,

Murist
Murist 1.Januar 1981

1er janvier 1982 Lossy, Formangueires Lossy-Formangueires 1.Januar 1982
1er janvier 1983 Chandossel, Villarepos Villarepos 1. Januar 1983

Divisions de communes, depuis 1850
Gemeindeteilungen seit 1850

Date d'entrée Commune divisée Nouvelle dénomination Datum des
en vigueur Geteilte Gemeinde Neue Benennung Inkrafttretens

21 novembre 1922 Düdingen Düdingen
Schmitten

21. November 1922





Données naturelles
Natürliche Verhältnisse





Longueur des frontières
Länge der Kantonsgrenzen

Canton limitrophe ! Grenzkanton Longueur de la frontière / Grenzlänge
km

sans les enclaves avec les enclaves
ohne Enklaven mit Enklaven

Berne / Bern 112 125
Vaud / Waadt 189 258

Total 301 383

Points frontières extrêmes
Äusserste Grenzpunkte

Point extrême Latitude, longitude Coordonnées militaires
Grenzpunkt Breite, Länge Militärische Koordinaten

verticales horizontales
vertikal horizontal

Septentrional / 47° 0'30" latitude Nord 582 800 206 200
nördlicher nördl. Breite
Méridional / südlicher 46°26'20" latitude Nord 565 100 143 000

nördl. Breite
Oriental / östlicher 7° 22'50" longitude Est 595 500 171 000

östl.Länge
Occidental / westlicher
- sans les enclaves 6°47'45" longitude Est 550 600 158 400

ohne Enklaven östl. Länge
- avec les enclaves 6°45' 0" longitude Est 547 300 175 900

mit Enklaven östl. Länge

Lieu
Ort

Fräschels

(Montbovon)
Wanneis Plaffeien

Altitudes extrêmes
Höchste, tiefste Punkte

Altitude extrême Endroit

Point culminant Vanil Noir
Commune à l'altitude Jaun
la plus élevée
Point le plus bas.... Rive du

lac de Neuchâte!
Commune à l'altitude Portalban
la plus basse

Altitude en m
Höhe ü.M.

2 389
1 027

429

430

Ort Höchster, tiefster Punkt

Vanil Noir Höchster Punkt
Jaun Höchstgelegene Gemeinde

Ufer des Tiefster Punkt
Neuenburgersees
Portalban Tiefstgelegene Gemeinde
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Quelques sommets du canton et leur altitude
Ausgewählte Berggipfel des Kantons und ihre Höhe ü. M.

Région, sommet Altitude
m.

Aiguille (L') 1713
Alpettes (Les) 1413
Aubert (Corne) 2036
Balachaux (Pointe de) 1976
Berra (La) 1719
Bimis (Dent des) 2158
Birenflue 2123
Bourgo (Dent du) 1909
Bremingard 1664
Brenleire (Dent de) 2353
Broc (Dent de) 1829
Cape au Moine 1941
Chällihorn 1968
Chamois (Dent du) 1830
Chörblispitz 2102
Chaux de Naye (Grande) 1982
Combiflue 2055
Corbetta 1400
Coursis (Les) 1864
Cousimbert (Le) 1633
Cray (Pointe de) 2070
Cray (Pra de) 2197
Ecri (Vanil de I') 2375
Euschelsflue 1952
Fochsenflue 1975
Folliéran (Dent de) 2340
Gastlosen 1935
Gemschgrätli 2106
Gibloux (Le) 1206
Hautaudon (Dent de) 1871
Herbette (Tête de I') 2261
Hochmatt 2152
Kaiseregg 2185
Lys (Dent de) 2014
Maischüpfenspitz 2085
Märe 2087
Merlas (Les) 1908
Moléson (Le) 2002
Mortheys (Les) 1970
Niremont 1514

Gebiet, Berggipfel Höhe
ü.M.

Paray (Pointe de) 2374
Patraflon 1916
Perré (Gros) 2208
Plagersflue 1307
Pucelles (Les):

Cime centrale 2090
Pointe à l'échelle 2088
Porte de Savigny 2017
Vanil de la Gobetta 2109

Recardets (Les) 1857
Rippa 1725
Rotenchasten 2217
Ruth (Dent de) 2236
Sattelspitzen 2123
Savigny (Dent de) 2252
Schafarnisch 2107
Schafberg 2235
Schopfenspitz 2104
Schwyberg 1645
Spitzflue 1951
Teysachaux 1909
Teuschlismad 2094
Tornette (Arche de la) 2029
Tours (Rocher des) 2243
Tremetta 1914
Tsermon 2140
Van (Le) 1966
Vanil des Artses 1993
Vanil Carré (Gros) 2195
Vanil du Croset 2110
Vanil Noir 2389
Vanils des Raveires 2012
Vanil Blanc ou de l'Ombriau 1827
Vounetse (Dent de) 1813
Vudalla (La) 1668
Vully (Mont) 653
Vuarat (Mont) 985
Wandflue 2133
Widdergalm 2174

Remarque: II peut exister une certaine divergence dans l'appellation des sommets ou l'orthographe de leur nom entre l'usage courant et les nou¬
velles cartes 1:25000 de l'Office fédéral de la topographie

Bemerkung: Gewisse Unterschiede zwischen der üblichen Benennung oder Rechtschreibung der Berggipfel und derjenigen der neuen Landeskarte
1:25000 des Bundesamtes für Landestopographie
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Lacs naturels
Naturseen

Lac Surface

See Fläche

km2

Lac de Neuchâtel / Neuenburgersee 218,3
dont partie fribourgeoise
davon freiburg. Anteil 52,6

Lac de Morat / Murtensee 23,0
dont partie fribourgeoise
davon freiburg. Anteil 14,3

Altitude
moyenne m s. m.
Mittlere
Höhe ü. M.
m

429

429

Profondeur
maximum

Grôsste
Tiefe

m

153

46

Lacs artificiels
Stauseen

Lac Début et fin Surface Cote de Profondeur Capacité
des travaux retenue maximum en mio.

maximum de m3
m s. m.

See Baubeginn Fläche Maximale Grôsste Inhalt
und Stauquote ü. M. Tiefe in Mio.
Bauende km2 m m m3

Lac de la Gruyère 1946-1948 9,42 677 75 200,0
Lac de Schiffenen / Schiffenensee 1961-1962 4,25 532 38 66,0
Lac de Montsalvens 1918-1920 0,74 801 53 12,2
Lac de Lessoc 1969-1973 0,20 774 31 1,5
Lac de Pérolles 1872,1909' 0,35 553 0,4

1 Deux étapes de construction / Zwei Bauetappen

Etendue du bassin des rivières et affluents
Einzugsgebiete der Haupt- und Nebenflüsse

Rivière principale, affluent Etendue du bassin
Haupt-, Nebenfluss Einzugsgebiet

km2

Total dontfribourg.
davon freib.

Broyé 853,560
Sarine/Saane 1892,001 1180,500

Gérine 85,381 85,381
Glâne 193,294 193,294
Singine / Sense 432,830

Veveyse 49,850
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Quelques rivières du canton
Ausgewählte Flüsse des Kantons

Nom du cours d'eau Affluent de Lieu de l'embouchure
Name des Flusses Nebenfluss von Standort der Einmündung

Arbogne Broye Salavaux
Bibera/Biberen Grand Canal Bellechasse
Blorde Broye Palézieux
Broye Lac de Neuchâtel / Neuenburgersee La Sauge
Chandon Lac de Morat / Murtensee Faoug

Gérine / Ärgera Sarine / Saane Marly
Glane (Grande) Sarine / Saane Pont de la Glâne
Glâne (Petite) Broye Pont de Salavaux
Gottéron / Galternbach Sarine / Saane Fribourg
Hongrin Sarine / Saane Montbovon

Javro Jogne/Jaunbach Crésuz
Jogne/Jaunbach Sarine / Saane Broc
Lembe Broye Granges
Mionna Broye Palézieux
Motélon Jogne/Jaunbach Lac de Montsalvens

Neirigue Glâne Chavannes-sous-Orsonnens
Sarine / Saane Aare Wileroltigen
Singine/Sense Sarine / Saane Laupen
Singine Chaude / Warme Sense Singine/Sense Zollhaus
Singine Froide / Kalte Sense Singine / Sense Zollhaus

Sionge Sarine /Saane Praz des Auges, Gumefens
Sonnaz Sarine/Saane La Sonnaz
Taverna Singine /Sense Flamatt
Trême Sarine / Saane Gruyères, Broc
Veveyse de Châtel Lac Léman Vevey
Veveyse de Feygire Veveyse de Châtel Vieux-Châtel, Fruence
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Débit annuel moyen des rivières
Mittlere Jahresabflussmenge der Flüsse

Année
Jahr

Broyé
(Payerne)

Sarine
(Broc)

Sarine
(Fribourg)

Sense
(Überstorf-
Thörishaus)
m3/s.

Sionge Biberenkanal
(Vuippens) (Kerzers)

a) moyenne annuelle
Jahresdurchschnitt

1970 9,68 30,1 51,6 11,1 14,0
1971 4,14 15,4 25,3 5,48 0,33
1972 4,70 16,9 27,4 7,36 0,35
1973 5,87 18,2 33,2 7,86 0,41
1974 7,41 22,2 39,7 8,00 0,42
1975 6,08 21,7 42,6 8,39 0,48
1976 4,61 12,0 22,6 4,77 0,69 0,28
1977 11,4 25,8 52,6 11,9 1,82 0,72
1978 9,67 23,3 48,0 10,4 1,51 0,68
1979 9,97 24,4 46,0 11,4 1,57 0,70
1980 10,7 26,5 53,0 10,3 1,65 0,69
1981 10,3 25,4 47,2 9,86 1,42 0,65
1982 10,3 25,8 50,9 10,9 1,64 0,75
1983 9,48 21,7 42,3 8,24 1,24 0,65
1984 8,92 21,7 43,6 8,90 1,27 0,55
1985 8,21 20,9 42,8 9,08 1,23 0,61
1986 8,12 23,8 42,3 9,19 1,27 0,66

b) moyenne annuelle pour toute la période observée
Jahresdurchschnitt für die beobachtete Periode

Période 1920-86 1923-86 1949-86 1928-86 1976-86 1956-86
Periode

(67 ans/Jahre) (64 ans/Jahre) (38 ans/Jahre) (59 ans/Jahre) (11 ans/Jahre) (31 ans/Jahre)

Débit annuel
moyen x
Durchschnitt- 7,73 23,9 41,7 8,53 1,39 0,55
liehe Jahres¬
abflussmenge

13



Superficie totale, par district
Gesamtfläche nach Bezirk

District Surface
Bezirk Fläche

km2

Sarine/Saane 216,8
Singine / Sense 265,2
Gruyère / Greyerz 498,5
Lac/See 160,6

dont Lac de Morat (Partie)
davon Murtensee (Anteil) 14,8
dont forêt dorn, du Galm
davon Staatswald Galm 2,6

District Surface
Bezirk Fläche

km2

Glane/Glane 168,7
Broye / Broye 225,9

dont Lac de Neuchâtel (Partie)
davon Neuenburgersee (Anteil) ... 52,6

Veveyse / Vivisbach 134,3

Canton / Kanton 1 670,0

Remarque: selon la Statistique de la superficie de la Suisse de 1972, avec les modifications du service du cadastre de Fribourg
Bemerkung: Gemäss Arealstatistik der Schweiz 1972, mit den Änderungen des freiburgischen Vermessungsamts

Altitude, superficie totale et densité de la population en 19871, par commune
Höhenlage, Gesamtfläche und Wohndichte 19871 nach Gemeinden

Commune Altitude Surface Habitants
(m) (ha) par km2

Gemeinde Höhenlage Fläche Einwohner
(mü. M) (ha) pro km2

Sarine / Saane

Arconciel 724 616 83
Autafond 655 239 33
Autigny 687 618 74
Avry-sur-Matran 681 423 206
Belfaux 583 651 305

Bonnefontaine 765 416 59
Chénens 696 395 95
Chésopelloz 615 161 45
La Corbaz 650 231 75
Corjolens 669 158 46

Cormagens 579 156 55
Corminbceuf 633 561 221
Corpataux 686 305 165
Corserey 666 344 64
Cottens 709 497 147

Ecuvillens 689 532 106
Ependes 750 563 154
Essert 820 245 87
Estavayer-Ie-Gibloux . 702 251 49
Farvagny-Ie-Grand ... 700 356 216

Population résidante au 31.12.87/Wohnbevölkerung am 31.12.87

Commune

Gemeinde

Altitude
(m)

Höhenlage
(mü. M)

Surface Habitants
(ha) par km2

Fläche Einwohner
(ha) pro km2

Farvagny-Ie-Petit .... 702
Ferpicloz 769
Fribourg 588
Givisiez 645
Granges-Paccot 622

Grenilles 678
Grolley 623
Lentigny 722
Lossy-Formangueires . 609
Lovens 767

Magnedens 709
Marly 627
Matran 612
Montécu 765
Montévraz 872

Neyruz 692
Noréaz 662
Oberried 799
Onnens 725
Pierrafortscha 743

272
102
928
346
399
181
419
483
298
190
129
772
291
78

335
552
691
300
356
506

73
144

3 628
449
376
46
237
100
86
83
67

769
275
195
76
178
65
42
94
30
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Altitude, superficie totale et densité de la population en 1987', par commune
Höhenlage, Gesamtfläche und Wohndichte 1987' nach Gemeinden

Commune Altitude Surface Habitants
(m) (ha) par km2

Gemeinde Höhenlage Fläche Einwohner
(m û. M) (ha) pro km2

Ponthaux 653 591 71
Posât 673 196 35
Posieux 678 670 112
Praroman 772 321 264
Prez-vers-Noréaz .. . . 644 567 100

Rossens 708 532 139
Rueyres-St-Laurent . . 757 293 67
Senèdes 755 51 176
Treyvaux 769 1 144 88
Villarlod 801 284 63

Villars-sur-Gläne 655 545 1 433
Villarsel-Ie-Gibloux . . . 748 214 73
Villarsel-sur-Marly .. .. 737 140 36
Vuisternens-en-Ogoz . 807 618 76
Zénauva 753 158 59

Commune

Gemeinde

Altitude
(m)

Höhenlage
(mü.M)

Surface Habitants
(ha) par km2

Fläche Einwohner
(ha) pro km2

Singine / Sense

Alterswil 755
Bösingen 550
Brünisried 874
Düdingen 592
Giffers 764

Heitenried 768
Oberschrot 877
Plaffeien 848
Plasselb 856
Rechthalten 886

St. Antoni 732
St. Silvester 846
St. Ursen 700
Schmitten 651
Tafers 652

Tentlingen 729
Überstorf 655
Wünnewil-Flamatt .... 620
Zumholz 867

1 614
1 4252
326

3 086
515
912
537

5 925
1 813
732

1 679
709

1 562
1 3492
834
361

1 611
1 3382
190

99
167
146
198
252
96

131
27
46
116
103
113
61
194
279
235
111
284
151

Gruyère I Greyerz

Albeuve
Avry-devant-Pont ..,
Botterens
Broc
Le Bry

Bulle
Cerniat
Charmey
Chätel-s.-Montsalvens
Corbières

764
787
743
722
738
766
929
892
913
711

Crésuz 909
Echarlens 716
Enney 718
Estavannens 798
Grandvillard 762

Gruyères 807
Gumefens 725
Hauteville 708
Jaun 1 027
Lessoc 812

Marsens 725
Maules 892
Montbovon 796
Morlon 751
Neirivue 763

Le Pâquier 746
Pont-Ia-Ville 754
Riaz 727
La Roche 747
Romanens 915

Rueyres-Treyfayes ... 846
Sâles 823
Sorens 804
LaTour-de-Trême .... 743
Vaulruz 826

Villarbeney 736
Villars-sous-Mont 758
Villarvolard 732
Vuadens 807
Vuippens 704

1 254
431
218

1 003
403

1 243
3 369
7 857
206
479
177
518
846

2 106
2 431
2 844
370

1 192
5 530
1 475
594
526

1 997
424

1 312
449
551
778

2 417
339
259
757
866

1 148
1 006
245
375
595

1 041
221

41
70
108
186
58

678
10
16
73
66
110
71
44
14
21
45
115
29
13
13

168
37
13
96
24
139
56
170
41
55
48
66
75

221
71
31
30
32
116

1 Population résidante au 31.12.87 / Wohnbevölkerung am 31.12.87
*La superficie des communesaétécorrigéeàla suite de modifications de frontières intervenues en 1976/Die Gesamtfläche dieserGemeinden wurde
gemäss 1976 erfolgten Gren2verlegungen abgeändert
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Altitude, superficie totale et densité de la population en 19871, par commune
Höhenlage, Gesamtfläche und Wohndichte 19871 nach Gemeinden

Commune Attitude Surface Habitants
(m) (ha) par km2

Gemeinde Höhenlage Fläche Einwohner
(mû. M) (ha) pro km2

Lac/See

Agriswil 498 142 76
Altavilla 538 73 160
Barberêche 569 917 54
Bas-Vully 434 9272 121
Büchsien 511 157 62

Cordast 625 316 121
Cormérod 605 284 48
Corsalettes .... 582 114 71
Courgevaux ... 474 337 210
Courlevon 556 326 67

Cournillens .... 587 410 61
Courtaman 593 119 682
Courtepin 570 284 438
Courtion 581 214 108
Cressier 572 420 110

Fräschels 456 311 89
Galmiz 442 9292 46
Gempenach ... 501 165 118
Greng 442 952 54
Gurmels 542 558 192

Guschelmuth .. 581 309 79
Haut-Vully 437 7602 101
Jeuss 542 175 146
Kerzers ...x., 451 1 232 248
Kleinbösingen 509 303 102

Kleingurmels .. 559 30 307
Liebistorf 523 387 118
Lurtigen 567 234 67
Merlach 441 342 1 018
Misery 582 231 152

Muntelier 434 1102 625
Murten 453 1 1362 389
Ried 513 618 92
Salvenach 561 380 81
Ulmiz 497 279 96

Villarepos 492 480 78
Wallenbuch ... 532 137 64
Wallenried .... 549 389 78

Altitude
(m)

Höhenlage
(mü. M)

Surface Habitants
(ha) par km2

Fläche Einwohner
(ha) pro km2

Glâne / Glane

Chavannes-Ies-Forts
Chavannes-s.-Orson.

Lussy

Prez-vers-Siviriez

Rue

Ursy

666 191 76
806 298 52
741 228 179
855 111 50
709 267 29

737 205 68
904 752 43
693 633 57
787 449 73
672 414 52

933 163 31
594 488 42
812 229 48
785 335 42
681 199 83

781 328 45
766 261 42
858 442 71
858 180 26
737 445 75

820 86 35
737 429 86
767 593 89
702 513 59
654 220 62

726 141 23
819 318 45
739 141 26
701 395 67
766 417 47

613 251 76
777 1 090 334
678 402 91
775 844 97
891 328 45

674 502 53
704 225 179

1 Population résidante au 31.12.07 / Wohnbevölkerung am 31.12.87
2 Sans le lac / Ohne See
Remarque: pour le district du Lac, la surface de la forêt domaniale du Galm n'est pas comprise
Bemerkung: Im Seebezirk ist die Fläche des Staatswaldes Galm nicht inbegriffen
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Altitude, superficie totale et densité de la population en 19871, par commune
Höhenlage, Gesamtfläche und Wohndichte 19871 nach Gemeinden

Commune Altitude Surface Habitants
(m) (ha) par km*

Gemeinde Höhenlage Fläche Einwohner
(mü.M) (ha) pro km2

Vauderens 749 238 116
Villaraboud 754 317 77
Villargiroud 793 321 61
Villariaz 765 319 87
Villarimboud 756 543 71

Villarsiviriaux 832 418 44
Villaz-St-Pierre 729 561 131
Vuarmarens , , 690 232 101
Vuisternens-dt-Romont 791 407 102

Broye / Broye

Aumont .. 602 529 67
Autavaux .. 478 142* 90
Bollion . . 556 81 91
Bussy . . 470 365 66
Châbles . . 572 4752 79

Chandon . . 533 319 31
Chapelle . . 621 167 47
Châtillon . . 512 124 157
Cheiry . . 561 440 52
Cheyres 455 5092 97

Cugy . . 475 654 121
Delley . . 499 436* 86
Domdidier . . 444 891 200
Dompierre . . 475 448J 114
Estavayer-Ie-Lac . . 452 637 592

Fétigny . . 470 409 110
Font . . 463 2532 75
Forel . . 471 5032 49
Franex . . 583 163 27
Frasses . . 482 197 62

Les Friques . . 471 87 61
Gletterens . . 489 3012 82
Granges-de-Vesin .. . . 507 116 82
Léchelles . . 551 556 50
Lully . . 491 282 92

'Population résidante au 31.12.87/Wohnbevölkerung am 31.12.87
'Sans le lac / Ohne See

Commune Altitude Surface Habitants
(m) (ha} par km2

Gemeinde Höhenlage Fläche Einwohner
(m ü. M) {ha) pro km2

Mannens-G randsivaz . 633 500 75
Ménières . . 502 438 55
Montagny-Ia-Ville .. . . 561 486 82
Montagny-Ies-Monts . . 562 754 97
Montbrelloz . . 499 182 91

Montet . . 491 195 217
Morens . . 449 260 50
Murist . . 658 663 58
Nuvilly . . 632 399 62
Portalban . . 430 2872 56

Praratoud . . 648 225 23
Prévondavaux .... . . 689 180 30
Rueyres-les-Prés .. . . 479 321 65
Russy . . 545 375 39
Saint-Aubin . . 468 702 124

Seiry . . 602 180 60
Sévaz . . 489 250 53
Surpierre . . 620 255 76
Vallon . . 483 351 69
Vesin . . 512 335 58

Villeneuve . . 476 350 56
Vuissens . . 737 560 28

Veveyse I Vivisbach

Attalens ... 774 974 160
Besencens ... 881 212 47
Bossonnens . .. 748 412 150
Bouloz ... 866 383 65
Châtel-St-Denis . .. 819 4 791 73

Le Crêt . .. 917 728 49
Fiaugères . . . 855 388 44
Granges . .. 755 446 120
Grattavache . . . 805 222 66
Pont . . . 744 222 50

Porsel . . . 821 377 76
Progens . . . 874 376 60
Remaufens . . . 799 591 92
Saint-Martin . . . 827 378 85
Semsales . .. 866 2 935 31
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Données climatologiques de la station de Fribourg-Posieux (ait. 633 m), depuis 1975
Klimatologische Angaben der Meßstation Freiburg-Posieux (Höhenlage 633 m) seit 1975

Année
Température de l'air °C
Moyenne Minimum

absolu
Maximum
absolu

Humidité relative
moyenne% Précipitations

Somme
mm

Nombre de jours avec
Précipitations Neige
è 0,3 mm

Brouillard

Jahr
Lufttemperatur °C
Mitte) Minimum

absolut
Maximum
absolut

Relative
Feuchtigkeit% Niederschlag

Summe
mm

Anzahl Tage mit
Niederschlag
è 0,3 mm

Schnee Nebel

1975 8,1 -12,8 30,6 76 1 032 142 21 53
1976 8,1 -17,0 31,6 76 845 127 30 55
1977 8,3 -15,0 28,0 82 1 487 187 34 69
1978 7,4 -14,0 29,3 83 1 166 175 41 65
1979 8,1 -17,0 29,7 80 1 264 173 41 63

1980 7,5 -16,6 30,4 78 1 254 174 38 43
1981 8,2 -19,5 31,3 79 1 300 178 51 41
1982 8,9 -12,5 30,3 80 1 364 159 23 64
1983 8,7 -12,3 35,6 79 1 151 161 29 45
1984 7,8 -11,2 31,2 79 1 147 161 42 59

1985 7,6 -23,5 31,7 76 1 170 137 34 52
1986 8,1 -18,6 32,0 79 1 185 155 44 70
1987 8,1 -23,2 30,8 81 1 379 172 38 65

Température mensuelle moyenne de l'air, en °C, à la station climatologique de
Fribourg-Posieux, depuis 1975
Mittlere monatliche Lufttemperatur in °C der klimatologischen Station Freiburg-Posieux seit 1975

Année Janv. Févr. Mars Avri! Mai Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Déc.
Jahr Jan. Feb. März April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez.

1975 2,3 1,1 2,5 7,2 11,4 13,7 17,5 17,1 14,6 6,6 3,9 1,3
1976 0,4 0,7 2,6 6,8 12,8 17,6 18,6 15,2 11,7 9,2 3,6 -2,5
1977 -0,8 4,2 6,4 6,1 10,6 14,2 16,8 15,6 11,9 9,7 4,1 -0,5
1978 -1,0 0,5 4,1 6,0 10,6 14,3 16,3 15,1 12,7 7,4 1,9 1,3
1979 -3,0 2,3 4,4 5,6 11,2 15,6 17,3 15,5 13,0 9,7 3,0 2,8

1980 -1,4 3,0 4,1 5,5 10,2 13,5 15,0 17,3 14,0 7,8 2,2 -1,2
1981 -2,6 -1.8 6,5 9,1 11,4 15,3 16,0 17,0 13,8 9,1 3,6 0,3
1982 1,4 0,6 3,4 6,9 12,6 16,2 18,8 16,4 14,9 8,4 4,7 2,5
1983 1,8 -1,9 4,7 8,0 9,9 16,6 21,4 17,7 14,3 8,9 2,8 0,2
1984 0,6 -0,7 1,7 6,7 9,0 14,8 17,6 16,6 12,5 9,2 5,4 0,6

1985 -5,9 -1,3 2,2 7,7 11,8 13,9 19,1 16,7 14,7 9,1 1,0 1,8
1986 0,3 -4,8 3,3 5,3 14,3 15,5 17,7 16,7 13,5 10,3 4,1 0,7
1987 -4,5 0,6 1,1 8,7 9,3 13,8 17,9 17,3 16,1 10,3 4,4 1,7
1988 2,8 1,0 3,1 8,7
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Population résidante, depuis 1785
Wohnbevölkerung seit 1785

17851 61 589 1860 105 523 1941 152 053 19833 188 905
1799 67 814 1870 110 409 1950 158 695 19843 190 394
1811 74 209 1880 114 994 1960 159 194 19853 192 440
1818 79 462 1888 119 155 1970 180 309 19863 194 645
1831 86 769 1900 127 951 1980 185 246 19873 197 175
18362 91 145 1910 139 654 19803 184 517
1842 95 611 1920 143 055 19813 185 907
1850 99 891 1930 143 230 19823 187 608
'Archives de la Société d'histoire du canton de Fribourg, 1903, K. 11 / Freiburger Geschichtsblätter, 1903, K. 11
'Recensements fédéraux en 1836 et à partir de 1850 / Eidg. Volkszählung 1836 und seit 1850
Résultais de la statistique progressive de la population. Voir remarque page 59 / Ergebnisse der Bevölkerungsfortschreibung. Siehe Bemerkung
Seite 59

Habitants par km2, depuis 1785
Einwohner pro km2 seit 1785

1785 36,88 1860 63,19 1941 91,05 19831 113,12
1799 40,61 1870 66,11 1950 95,03 19841 114,01
1811 44,44 1880 68,86 1960 95,33 19851 115,23
1818 47,68 1888 71,35 1970 107,97 19861 116,55
1831 51,96 1900 76,62 1980 110,93 1987' 118,07
1836 54,58 1910 83,63 19801 110,49
1842 57,26 1920 85,67 19811 111,32
1850 59,81 1930 85,77 1982' 112,34
1 Résultats de la statistique progressive de la population. Voir remarque page 59 / Ergebnisse der Bevölkerungsfortschreibung. Siehe Bemerkung
Seite 59

Population résidante, par district, depuis 1900
Wohnbevölkerung nach Bezirk seit 1900

Année Total Sarine Singine Gruyère Lac Glane Broye VeveyseJahr Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach

1900 127 951 33 107 18 768 23 111 15 471 14 306 14 786 8 402
1910 139 654 38 977 20 992 25 279 15 354 14 930 15 259 8 863
1920 143 055 39 047 22 058 27 372 15 491 14911 15 672 8 504
1930 143 230 40 320 22 801 25 530 15 782 15 258 15 104 8 435
1941 152 053 45 645 23 785 26 107 16 486 15 755 15 571 8 704
1950 158 695 49 413 24 892 26 611 17 328 15 951 15 890 8 610
1960 159 194 53 126 25 060 26 061 18 130 14 273 14 742 7 802
1970 180 309 66 587 28 134 28 017 20 087 14 023 15 607 7 854
1980 185 246 69 341 29 613 27 905 20 002 13 829 15 859 8 697
19801 184 517 69 202 29 544 27 793 19 827 13 786 15 706 8 659
19811 185 907 69 434 29 789 28 128 20 067 13 816 15 948 8 725
19821 187 608 69 555 30 161 28 646 20 198 13 916 16 328 8 804
19831 188 905 69 548 30 454 28 916 20 452 14 046 16 445 9 044
19841 190 394 69 769 30 973 29 205 20 602 14191 16 522 9 132
1985' 192 440 70 469 31 302 29 679 20 724 14 362 16 620 9 284
1986' 194 645 71 044 31 548 30 024 21 106 14 458 17 005 9 460
1987' 197 175 71 927 31 910 30 222 21 545 14 643 17 301 9 627
'Résultats de la statistique progressive de la population. Voir remarque page 59 / Ergebnisse der Bevölkerungsfortschreibung. Siehe Bemerkung
Seite 59

319 21



Nombre de ménages par district, depuis 1860
Anzahl Haushaltungen nach Bezirk seit 1860

Année Frg-Ville Sar. Camp. Singine Gruyère Lac Glâne Broye Veveyse Canton
Jahr Frg-Stadt Saane-Land Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach Kanton

1860 2107 2 709 2 772 3 852 2 893 2 385 2 653 1 527 20 898
1870 2 185 3 051 3 046 4 253 3 066 2 742 2 795 1 625 22 763
1880 2 334 3161 3 261 4 520 3 145 2 828 2 907 1 672 23 828
1888 2 615 3 218 3 350 4 814 3 167 2 953 2 980 1 679 24 776
1900 3 255 3 418 3 442 5 019 3 165 2 950 2 971 1 744 25 964

1910 3 864 3 455 3 623 5 402 3 212 2 989 3 049 1 771 27 365
1920 4 054 3 339 3 682 5 602 3 174 2 886 3 013 1 683 27 433
1930 4 601 3 379 3 978 5 620 3 360 2 893 2 975 1 664 28 470
1941 5 959 3 683 4 293 6 012 3 559 3 022 3 134 1 747 31 409
1950 7 057 4 142 4 791 6 615 3 974 3 258 3 364 1 936 35 137

1960 8 545 4 570 5 321 7 016 4 451 3 229 3 348 1 898 38 378
1970 12 461 7 212 6 969 8 335 5 632 3 576 4 122 2 177 50 484
1980 14 727 9 880 8 731 9 639 6 677 4 228 4 994 2 783 61 659

dont ménages privés / davon private Haushaltungen
1960 8 404 4 532 5 290 6 959 4 411 3 208 3 317 1 879 38 000
1970 12 307 7 178 6 949 8 286 5 605 3 556 4 107 2 167 50 155
1980 14 607 9 833 8 712 9 599 6 654 4 210 4 970 2 774 61 359

Nombre de personnes par ménage, par district, depuis 1860
Personen pro Haushaltung nach Bezirk seit 1860

Année Frg-Ville Sar. Camp. Singine Gruyère Lac Glâne Broye Veveyse Canton
Jahr Frg-Stadt Saane-Land Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach Kanton

1860 5,0 5,1 5,6 4,7 5,0 5,2 5,0 4,9 5,0
1870 4,8 4,8 5,4 4,5 4,8 4,8 4,9 4,8 4,9
1880 4,9 4,8 5,4 4,5 4,7 4,8 4,9 4,6 4,8
1888 4,7 4,9 5,4 4,4 4,8 4,7 5,0 4,6 4,8
1900 4,9 5,1 5,5 4,6 4,9 4,8 5,0 4,8 4,9

1910 5,3 5,4 5,8 4,7 4,8 5,0 5,0 5,0 5,1
1920 5,1 5,5 6,0 4,9 4,9 5,2 5,2 5,1 5,2
1930 4,7 5,6 5,7 4,5 4,7 5,3 5,1 5,1 5,0
1941 4,4 5,3 5,5 4,3 4,6 5,2 5,0 5,0 4,8
1950 4,1 4,9 5,2 4,0 4,4 4,9 4,7 4,4 4,5

1960 3,8 4,5 4,7 3,7 4,1 4,4 4,4 4,1 4,1
1970 3,2 3,7 4,0 3,4 3,6 3,9 3,8 3,6 3,6
1980 2,5 3,2 3,4 2,9 3,0 3,3 3,2 3,1 3,0

dont ménages privés / davon private Haushaltungen
1960 3,3 4,2 4,6 3,5 3,9 4,2 4,2 4,0 3,9
1970 2,9 3,6 4,0 3,2 3,5 3,8 3,6 3,5 3,4
1980 2,4 3,1 3,3 2,8 2,9 3,2 3,0 3,0 2,9
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Ménages et nombre de personnes vivant dans les ménages, par type de ménage, en
1970 et 1980
Haushaltungen und Personenzahl in Haushaltungen, nach Typ der Haushaltung, 1970 und 1980

1970 1980 Variation
en %

Veränderung
in%

Nombre de ménages

Chefs de ménage1 seuls 7 540 13 403 +77,8

Chefs de ménage1 avec enfants,
sans autres personnes 2113 2 847 +34,7
avec autres personnes 806 488 - 39,5

Chefs de ménage1 sans enfants,
avec autres personnes 3179 2 597 -18,3

Couples2 sans enfants,
sans autres personnes 8 518 12 684 + 48,9
avec autres personnes 1 597 1 013 -36,6

Couples2 avec enfants,
sans autres personnes 21 041 24 879 +18,2
avec autres personnes 5 361 3 448 -35,7

Ménages privés, en tout 50 155 61 359 + 22,3

Ménages collectifs, en tout 329 300 - 8,8

Total 50 484 61 659 + 22,1

Nombre de personnes

Chefs de ménage1 seuls 7 540 13 403 + 77,8

Chefs de ménage1 avec enfants,
sans autres personnes 5 831 7 309 + 25,3
avec autres personnes 3 670 2 062 - 43,8

Chefs de ménage1 sans enfants,
avec autres personnes 8 034 6 305 - 21,5

Couples2 sans enfants,
sans autres personnes 17 036 25 368 + 48,9
avec autres personnes 5 443 3 307 - 39,2

Couples2 avec enfants,
sans autres personnes 89 645 100 012 +11,6
avec autres personnes 32 593 19 664 - 39,7

Ménages privés, en tout 169 792 177 430 + 4,5

Ménages collectifs, en tout 10 517 7 816 - 25,7

Total 180 309 185 246 + 2,7

Anzahl Haushaltungen

Vorstand1 allein

Vorstand1 mit Kindern,
ohne weitere Personen
mit weiteren Personen

Vorstand1 ohne Kinder,
mit weiteren Personen

Paar2 ohne Kinder,
ohne weitere Personen
mit weiteren Personen

Paar2 mit Kindern,
ohne weitere Personen
mit weiteren Personen

Privathaushaltungen,
insgesamt

Kollektivhaushaltungen,
insgesamt

Total

Personenzahl

Vorstand1 allein

Vorstand1 mit Kindern,
ohne weitere Personen
mit weiteren Personen

Vorstand1 ohne Kinder,
mit weiteren Personen

Paar2 ohne Kinder,
ohne weitere Personen
mit weiteren Personen

Paar2 mit Kindern,
ohne weitere Personen
mit weiteren Personen

Privathaushaltungen,
insgesamt

Kollektivhaushaltungen,
insgesamt

Total

'Chefs de ménage sans conjoint, tels que veufs/veuves, divorcés/divorcées, séparés/séparées ou célibataires / Vorstand ohne Ehepartner, wie z.B.
Verwitwete, Geschiedene, Getrenntlebende oder Ledige
'Couples mariés ou non mariés I Verheiratete oder unverheiratete Paare
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Population résidante et ménages des communes de l'agglomération de Fribourg1,
depuis 1960
Wohnbevölkerung und Haushaltungen der Gemeinden der Agglomeration Freiburg', seit 1960

Selon le recensement de la population / Gemäss Volkszählung
Commune / Gemeinde Population résidante / Wohnbevölkerung Ménages / Haushaltungen

1.12.60 1.12.70 2.12.80 1.12.60 1..12.70 2.12.80

Avry-sur-Matran 348 502 853 83 128 252
Belfaux 969 1 156 1 491 207 292 452
Corminbceuf 413 486 785 91 126 233
Fribourg 32 583 39 695 37 400 8 545 12 461 14 727
Givisiez 699 746 1 009 129 165 270
Granges-Paccot 761 1 303 1 143 163 353 372
Grolley 483 528 761 117 130 235
Marly 1 742 4 254 5 235 442 1 266 1 739
Matran 430 454 603 75 97 186
Neyruz 571 654 951 139 178 286
Villars-sur-Gläne 2 584 5 214 5 788 596 1 625 2 053

Agglomération / Agglomeration ... 41 583 54 992 56 019 10 587 16 821 20 805

Selon la statistique progressive (ESPOP)21 Gemäss Bevölkerungsfortschreibung2

Commune / Gemeinde Population résidante au 31 décembre / Wohnbevölkerung am 31. Dezember
1980 1981 1982 1983 1984 1985

Avry-sur-Matran 855 844 857 844 832 856
Belfaux 1 500 1 598 1 684 1 710 1 731 1 801
Corminbceuf 787 892 940 983 1 070 1 142
Fribourg 37 368 37 016 36 443 35 789 34 977 34 422
Givisiez 989 1 063 1 162 1 186 1 246 1 293
Granges-Paccot 1 121 1 077 1 075 1 114 1 218 1 357
Grolley 734 732 752 783 811 830
Marly 5 245 5 293 5 278 5 438 5 513 5 747
Matran 603 619 628 625 665 690
Neyruz 954 952 957 954 948 960
Villars-sur-Gläne 5 753 5 895 6 172 6 343 6 765 7 236

Agglomération / Agglomeration ... 55 909 55 981 55 948 55 769 55 776 56 334

1986 1987

Avry-sur-Matran 860 871
Belfaux 1 958 1 983
Corminbceuf 1 159 1 240
Fribourg 33 935 33 670
Givisiez 1 466 1 553
Granges-Paccot 1 406 1 500
Grolley 885 992
Marly 5 850 5 940
Matran 715 800
Neyruz 971 983
Villars-sur-Gläne 7 556 7 808

Agglomération / Agglomeration ... 56 761 57 340
1 L'agglomération de Fribourg a été nouvellement définie en 1980 / Die Agglomeration Freiburg wurde im Jahr 1980 neu bestimmt
'Voir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59
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Communes, selon leur taille, par district, en 1987
Gemeindegrösse, nach Bezirk, 1987

Taille des communes
(habitants)
Gemeindegrösse
(Einwohner)

1- 99
100- 199
200- 299
300- 399
400- 499

Nombre de communes par district / Gemeindeanzahl nach Bezirk
Sarine Singine Gruyère Lac Glâne Broyé Veveyse
Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach

10
11
5
2
5

7
15

8
9
3

8
14
10
6
3

Canton

Kanton

31
57
38
35
19

500- 599
600- 699
700- 799
800- 899
900- 999

11
4

12
12
6

1 000-1 099
1 100-1 199
1 200 +
Total

1
7

55
10
19

7
40

1
1
3

38
1

46
2

47
2
15

2
1

32
260

Population résidante, selon la taille des communes, par district, en 1987
Wohnbevölkerung nach Gemeindegrösse und Bezirk, 1987

s communesTaille d
(habitants)
Gemeindegrösse
(Einwohner)

Population résidante par district /Wohnbevölkerung nach Bezirk Canton
Sarine Singine Gruyère Lac Glâne Broye Veveyse
Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach Kanton

1- 99 783 - 76 410 332 549 - 2 150
100- 199 1 761 - 1 340 713 2 303 2 219 527 8 863
200- 299 1 188 286 941 1 744 1 987 2 440 761 9 347
300- 399 708 - 2 949 2 373 3 087 2 267 678 12 062
400- 499 2 280 475 1 331 1 849 1 224 1 368 - 8 527
500- 599 2 147 _ 1 033 571 526 511 1 079 5 867
600- 699 - - 1 276 688 - - 618 2 582
700- 799 2 993 703 1 413 1 471 733 1 526 - 8 839
800- 899 3 386 4 227 - 811 815 870 - 10 109
900- 999 1 975 948 1 990 - - - 922 5 835

1 000-1 099 1 012 _ _ 1 069 _ _ _ 2 081
1 100-1 199 - - - 1 123 - - - 1 123
1 200 + 53 694 25 271 17 873 8 723 3 636 5 551 5 042 119 790
Total 71 927 31 910 30 222 21 545 14 643 17 301 9 627 197 175
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Communes, selon leur taille, depuis 1930
Gemeinden nach ihrer Grosse seit 1930

Taille des communes (habitants) 1930 1941 1950 1960 1970 1980
Gemeindegrösse {Einwohner)

Nombre de communes en chiffres absolus / Gemeindeanzahl in absoluten Zahlen

1- 99 32 30 35 46 50 41
100- 199 61 61 60 64 63 60
200- 299 56 55 55 51 47 47
300- 399 42 42 35 36 30 28
400- 499 32 32 34 22 22 13

500- 599 12 13 14 13 10 11
600- 699 10 8 8 12 12 10
700- 799 6 10 7 6 8 15
800- 899 4 4 5 3 3 3
900- 999 2 - 2 2 2 4

1000-1099 3 3 3 4 5 5
1100-1199 2 3 3 3 3 4
1200 + 22 23 23 22 24 25

Total 284 284 284 284 279 266

Nombre de communes en % 1 Gemeindeanzahl in °/'o

1- 99 11,3 10,6 12,3 16,2 17,9 15,4
100- 199 21,5 21,5 21,1 22,5 22,6 22,5
200- 299 19,7 19,4 19,4 18,0 16,8 17,7
300- 399 14,8 14,8 12,3 12,7 10,7 10,5
400- 499 11,3 11,3 12,0 7,7 7,9 4,9

500- 599 4,2 4,6 4,9 4,6 3,6 4,1
600- 699 3,5 2,8 2,8 4,2 4,3 3,8
700- 799 2,1 3,5 2,4 2,1 2,9 5,6
800- 899 1,4 1,4 1,8 1,1 1,1 1,1
900- 999 0,7 - 0,7 0,7 0,7 1,5

1000-1099 1,1 1,0 1,1 1,4 1,8 1,9
1100-1199 0,7 1,0 1,1 1,1 1,1 1,5
1200 + 7,7 8,1 8,1 7,7 8,6 9,5

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

26



Population résidante, selon la taille des communes, depuis 1930
Wohnbevölkerung nach der Gemeindegrösse seil 1930

Taille des communes (habitants) 1930 1941 1950 1960 1970 1980
Gemeindegrösse (Einwohner)

Population résidante en chiffres absolus / Wohnbevölkerung in absoluten Zahlen

1- 99 2 386 2 219 2 621 3 146 3 366 2 943
100- 199 9 007 8 956 8 905 9 584 9 386 9 190
200- 299 13 605 13 367 13 670 12 493 11 463 11 476
300- 399 14 633 14 453 12 164 12 472 10 164 9 621
400- 499 14 079 14 069 15 158 9 762 9 900 5 768

500- 599 6 628 7 205 7 883 7 030 5 372 5 709
600- 699 6 398 5 038 5 117 7 888 7 641 6 460
700- 799 4 408 7 632 5 390 4 505 5 973 11 220
800- 899 3 376 2 561 4 232 2 535 2 565 2 581
900- 999 1 930 917 1 875 1 833 1 944 3 858

1000-1099 3 232 3 221 3 156 4 098 5 341 5 059
1100-1199 2 347 3 386 3 415 3 463 3 424 4 640
1200 + 61 201 69 029 75 109 80 385 103 770 106 721

Total 143 230 152 053 158 695 159 194 180 309 185 246

Population résidante en % / Wohnbevölkerung in %

1- 99 1,7 1,5 1,7 2,0 1,9 1,6
100- 199 6,3 5,9 5,6 6,0 5,2 5,0
200- 299 9,5 8,8 8,6 7,8 6,3 6,2
300- 399 10,2 9,5 7,7 7,8 5,6 5,2
400- 499 9,8 9,3 9,5 6,1 5,5 3,1

500- 599 4,6 4,7 5,0 4,4 3,0 3,1
600- 699 4,5 3,3 3,2 5,0 4,2 3,5
700- 799 3,1 5,0 3,4 2.8 3,3 6,1
800- 899 2,4 1,7 2,7 1,6 1,4 1,4
900- 999 1,3 0,6 1,2 1,2 1,1 2,1

1000-1099 2,3 2,1 2,0 2,6 3,0 2,7
1100-1199 1,6 2,2 2,1 2,2 1,9 2,5
1200 + 42,7 45,4 47,3 50,5 57,6 57,5

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune/Gemeinde 1811 1831 1850 1860 1870 1880 1888 1900

Sarine/Saane 16 208 19 668 22 416 24 236 25 186 26 651 27 963 33 107

Arconciel 259 278 285 297 327 308 316 392
Aulafond 75 60 101 98 89 92 96 113
Autigny 314 383 458 434 525 476 497 592
Avry-sur-Matran 189 221 316 308 315 371 362 409
Belfaux 366 449 474 422 449 488 498 615

Bonnefontaine 213 224 229 257 311 297 285 296
Chénens 204 207 263 234 257 280 274 240
Chésopelloz 131 104 118 119 106 120 150 152
La Corbaz 101 135 147 127 139 154 150 166
Corjolens 63 62 64 65 59 77 79 81

Cormagens 113 68 98 83 79 86 76 67
Corminbceuf 226 235 335 303 347 388 395 414
Corpataux 232 280 321 323 326 344 345 336
Corserey 162 148 172 191 222 212 206 232
Cottens 162 216 268 334 367 377 397 403

Ecuvillens 295 468 443 467 492 467 495 523
Ependes 275 225 468 475 483 497 507 606
Essert 127 118 166 181 192 176 182 171
Estavayer-Ie-Gibloux .... 178 214 244 228 283 279 271 260
Farvagny-Ie-Grand 223 294 343 367 388 393 421 433

Farvagny-Ie-Petit 96 139 150 123 121 114 131 167
Ferpicloz 76 102 118 154 168 163 149 132
Formangueires - 45 56 - - 54 63 59
Fribourg 6186 8 484 9 065 10454 10 581 11 410 12 195 15 794
G ivisiez 125 111 151 169 145 129 156 193

Granges-Paccot 164 139 180 220 265 277 264 311
Grenilles 128 129 122 112 103 108 114 128
Grolley 206 232 345 314 327 357 355 378
Lentigny 201 193 246 280 317 316 358 408
Lossy 86 74 121 168 147 113 120 130

Lovens 128 131 156 143 128 139 180 171
Magnedens 82 81 85 77 88 98 109 101
Marly 351 370 435 449 476 558 599 774
Matran 182 335 314 316 329 316 316 309
Montécu 41 44 48 40 47 48 67 71

Montévraz 247 215 204 217 275 257 245 249
Neyruz 267 259 444 481 427 498 502 555
Nierlet-Ies-Bois 47 93 75 84 117 117 119 121
Noréaz 248 251 381 447 466 469 496 455
Oberried 86 95 125 144 151 156 159 157

28 015



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980 Commune / Gemeinde

38 977 39 047 40 320 45 645 49 413 53 126 66 587 69 341 Sarine / Saane

427 417 423 412 378 332 326 399 Arconciel
112 113 107 96 92 79 78 80 Autafond
527 588 627 613 587 472 439 451 Autigny
363 399 388 421 411 348 502 853 Avry-sur-Matran
701 757 821 921 969 969 1 156 1 491 Belfaux

291 249 242 255 244 223 203 213 Bonnefontaine
326 332 328 355 369 341 316 323 Chénens
129 118 143 137 129 91 68 65 Chésopelloz
169 179 188 152 127 131 111 159 La Corbaz
105 93 81 100 90 73 64 70 Corjolens

123 113 99 104 76 61 76 77 Cormagens
428 431 409 431 468 413 486 785 Corminbœuf
355 355 397 403 404 359 373 517 Corpataux
244 226 243 246 234 190 186 187 Corserey
484 463 417 552 517 478 465 629 Cottens

561 546 600 576 563 448 532 535 Ecuvillens
601 544 485 550 549 479 493 788 Ependes
207 211 190 218 237 224 181 216 Essert
298 313 293 284 263 178 147 130 Estavayer-Ie-Gibloux
440 417 389 406 453 437 486 613 Farvagny-Ie-Grand

151 152 138 176 190 131 185 216 Farvagny-Ie-Petit
153 130 128 141 150 133 133 141 Ferpicloz
68 60 64 61 74 66 49 54 Formangueires

20 293 20 649 21 557 26 045 29 005 32 583 39 695 37 400 Fribourg
450 343 385 298 480 699 746 1 009 Givisiez

328 339 354 363 488 761 1 303 1 143 Granges-Paccot
118 137 131 130 123 86 87 81 Grenilles
408 424 414 468 484 483 528 761 Grolley
410 428 448 442 440 425 391 468 Lentigny
142 185 169 148 134 140 148 184 Lossy

195 199 195 208 168 133 143 160 Lovens
87 135 107 110 105 79 64 80 Magnedens

829 660 822 1 066 1 334 1 813 4 329 5 235 Marly
335 312 315 368 369 430 454 603 Matran

76 70 96 86 77 67 77 142 Montécu

267 239 253 287 258 200 233 239 Montévraz
620 604 584 565 593 571 654 951 Neyruz
137 128 138 129 130 139 94 111 Nierlet-Ies-Bois
568 641 565 598 586 524 456 407 Noréaz
236 213 234 247 229 196 168 139 Oberried

016 29



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune / Gemeinde 1811 1B31 1850 1860 1870 1880 1888 1900

Onnens 157 160 217 199 195 204 221 244
Pierrafortscha 146 104 187 200 194 192 224 185
Ponthaux 119 150 148 167 220 236 249 229
Posât 72 108 86 119 104 103 116 113
Posieux 162 159 199 264 264 331 294 362

Praroman 304 333 306 357 369 381 391 458
Prez-vers-Noréaz 285 311 345 349 366 443 456 549
Rossens 256 308 338 382 392 385 416 397
Rueyres-St-Laurent 184 174 220 181 220 208 218 231
Senèdes 50 61 61 68 65 68 82 102

Treyvaux 666 730 868 841 905 952 971 1 063
Villarlod 117 169 152 170 200 189 173 225
Villars-sur-Gläne 249 249 335 452 390 469 481 856
Villarsel-Ie-Gibloux 111 127 156 171 162 196 213 221
Villarsel-sur-Marly 52 141 83 82 90 94 90 87

Vuisternens-en-Ogoz ... 358 430 537 477 542 537 588 534
Zénauva 65 43 44 52 74 84 81 87

Singine / Sense 10 852 12 475 14 512 15 513 16 362 17 560 18 224 18 768

Alterswil 856 973 1 002 1 253 1 175 1 207 1 334 1 365
Bösingen 840 880 1 124 1 231 1 338 1 372 1 328 1 438
Brünisried 279 328 277 286 326 311 372 404
Düdingen 1 926 2 035 2 692 2 740 2 974 3168 3 253 3 453
Giffers 512 519 470 579 659 705 703 683

Heitenried 466 509 705 695 640 689 681 748
Oberschrot 395 690 553 564 572 621 581 612
Plaffeien 448 815 920 887 912 1 040 1 054 1 124
Plasselb 247 262 327 300 355 394 453 467
Rechthalten 556 654 808 903 929 1 008 1 081 1 088

St. Antoni 1 092 1 114 1 276 1 284 1 456 1 596 1 646 1 523
St. Silvester 398 423 533 492 558 602 595 596
St. Ursen 667 751 685 892 940 977 1 004 982
Schmitten - - - - — - - -
Tafers 411 543 589 583 745 776 909 964

Tentlingen 177 223 256 330 358 441 443 416
Uberstorf 801 1 000 1 163 1 263 1 245 1 379 1 490 1 515
Wünnewil-Flamatt 594 455 885 998 956 1 006 1 061 1 160
Zumholz 187 301 247 233 224 268 236 230



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980 Commune / Gemeinde

252 258 245 257 262 238 221 249 Onnens
218 214 260 231 242 182 184 162 Pierrafortscha
234 199 243 250 249 227 242 284 Ponthaux

89 79 87 84 95 73 50 54 Posât
542 517 528 396 600 501 516 700 Posieux

449 416 417 488 484 486 591 711 Praroman
552 615 570 549 556 485 492 508 Prez-vers-Noréaz
395 408 381 370 390 341 410 641 Rossens
245 248 230 233 224 196 192 198 Rueyres-St-Laurent

91 73 78 81 80 56 63 91 Senèdes

1 031 971 950 1 049 1 044 919 946 937 Treyvaux
215 188 218 210 183 141 123 163 Villarlod
907 1 021 1 234 1 317 1 490 2 584 5 214 5 788 Villars-sur-Gläne
204 189 180 189 186 153 131 159 Villarsel-Ie-Gibloux
95 81 83 95 81 52 58 46 Viliarsel-sur-Marly

589 565 558 590 587 433 440 455 Vuisternens-en-Ogoz
107 93 91 88 83 74 89 90 Zénauva

20 992 22 058 22 801 23 785 24 892 25 060 28 134 29 613 Singine / Sense

1 511 1 592 1 560 1 664 1 613 1 607 1 532 1 538 Alterswil
1 662 1 791 1 876 1 887 2 008 2 091 1 729 1 808 Bösingen

431 430 438 434 424 397 404 430 Brünisried
3 956 4 160 3 259 3 634 4 033 4 248 4 932 5 572 Düdingen

661 650 690 768 770 812 1 084 1 185 Giffers

811 819 758 886 833 771 791 761 Heitenried
682 658 707 733 761 715 728 708 Oberschrot

1 315 1 364 1 367 1 466 1 449 1 352 1 448 1 453 Plaffeien
509 508 518 560 676 671 648 732 Plasselb

1 178 1 206 1 080 1 118 1 016 1 015 878 862 Rechthalten

1 659 1 705 1 615 1 628 1 652 1 574 1 517 1 570 St. Antoni
604 654 660 766 761 639 681 796 St. Silvester

1 067 1 105 1 073 1 085 1 139 1 017 1 027 1 003 St. Ursen
- - 1 461 1 378 1 576 1 694 2 289 2 515 Schmitten

1 280 1 267 1 436 1 463 1 570 1 621 2 021 2 263 Tafers

402 418 376 407 469 498 598 747 Tentlingen
1 476 1 638 1 688 1 642 1 721 1 536 1 552 1 656 Überstorf
1 542 1 834 1 964 1 963 2 153 2 549 4 016 3 774 Wünnewil-Flamatt

246 259 275 303 268 253 259 240 Zumholz

01S 31



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune / Gemeinde 1811 1831 1850 1860 1870 1880 1888 1900

Gruyère / Greyerz 13 877 14 947 17162 18 200 19 288 20 415 21 342 23 111

Albeuve 522 467 515 512 460 491 509 508
Avry-devant-Pont 264 261 372 387 407 471 469 427
Botterens 83 96 107 102 106 94 108 119
Broc 364 378 406 400 435 461 438 628
Le Bry 158 221 264 295 303 294 311 325

Bulle 1 165 1 472 1 833 2 086 2 220 2 472 2 746 3 330
Cerniat 402 407 498 520 610 608 718 713
Charmey 609 680 852 1 012 1 087 1 113 1 150 1 247
Châtel-sur-Montsalvens .. 71 127 113 139 172 128 144 139
Corbières 154 177 231 219 215 239 247 220

Crésuz 66 86 111 114 122 132 121 127
Echarlens 367 360 440 418 403 407 423 446
Enney 212 229 224 248 264 300 298 414
Estavannens 192 212 246 208 239 235 244 258
Grandvillard 407 394 419 460 507 497 481 566

Gruyères 923 940 972 952 1 095 1 075 1 207 1 389
Gumefens 257 307 396 405 409 467 472 467
Hauteville 385 387 500 573 484 463 496 533
Jaun 403 424 547 668 728 877 843 825
Lessoc 232 247 252 237 260 301 303 331

Marsens 251 330 345 385 420 576 635 705
Maules 165 214 182 190 225 192 202 222
Montbovon 389 376 387 389 360 434 415 611
Morlon 252 251 278 270 279 314 318 295
Neirivue 223 226 220 237 252 289 264 280

Le Pâquier 232 212 301 324 317 292 325 392
Pont-Ia-Ville 274 352 381 373 385 399 370 471
Riaz 578 536 593 572 566 578 632 630
La Roche 773 913 1 061 1 073 1 156 1 097 1 119 1 081
Romanens 193 220 227 285 303 320 310 314

Rueyres-Treyfayes 195 159 214 200 219 218 250 210
Säles 368 388 383 373 426 490 456 443
Sorens 408 429 605 662 723 771 802 801
La Tour-de-Trême 543 549 593 655 687 755 909 1 063
Vaulruz 453 456 496 564 675 715 715 721

Villarbeney 50 80 75 75 83 80 73 77
Villars-sous-Mont 94 107 112 105 96 101 92 120
Villarvolard 234 248 256 268 255 247 284 205
Vuadens 780 827 948 998 1 086 1 201 1 211 1 193
Vuippens 186 202 207 247 249 221 232 265

32 019



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980 Commune / Gemeinde

25 279 27 372 25 530 26 107 26 611 26 061 28 017 27 905 Gruyère / Greyerz

557 649 622 622 575 601 616 504 Albeuve
415 426 376 332 302 254 257 286 Avry-devant-Pont
178 213 204 178 174 158 186 197 Botterens

1 708 2 163 1 784 1 553 1 552 1 653 1 842 1 773 Broc
315 240 288 237 216 196 216 213 Le Bry

4 035 4 373 4 110 4 644 5 255 5 983 7 556 7 595 Bulle
749 730 696 645 635 522 369 328 Cerniat

1 270 1 340 1 240 1 309 1 282 1 144 1 155 1 174 Charmey
160 279 155 124 132 121 93 97 Châtel-sur-Montsalvens
214 211 247 279 283 246 262 262 Corbières

177 159 134 135 116 113 108 145 Crésuz
431 479 421 421 426 392 337 344 Echarlens
390 370 324 340 343 293 321 318 Enney
299 342 329 313 313 276 258 277 Estavannens
561 521 484 531 547 532 521 506 Grandvillard

1 502 1 711 1 465 1 356 1 302 1 349 1 234 1 295 Gruyères
423 400 385 344 367 330 293 362 Gumefens
476 423 491 522 448 357 333 312 Hauteville
802 854 751 784 851 828 689 685 Jaun
295 302 284 278 262 209 248 142 Lessoc

707 798 899 917 907 914 998 996 Marsens
227 246 227 222 241 195 169 165 Maules
516 544 537 534 483 332 285 223 Montbovon
359 401 359 369 334 307 302 376 Morlon
274 304 237 280 322 347 395 340 Neirivue

404 503 436 486 491 430 496 532 Le Pâquier
365 362 329 389 332 273 270 284 Pont-Ia-Ville
728 761 702 774 778 778 795 1 016 Riaz

1 020 984 1 079 1 135 1 123 1 043 1 069 1 027 La Roche
325 313 248 232 236 196 163 154 Romanens

226 207 184 202 191 163 158 124 Rueyres-Treyfayes
461 520 512 543 574 536 460 454 Säles
806 767 758 784 769 672 625 612 Sorens

1 225 1 680 1 520 1 497 1 646 1 787 2 475 2 406 LaTour-de-Trême
743 748 813 760 799 689 647 699 Vaulruz

75 87 86 80 75 61 57 62 Villarbeney
137 133 129 128 110 115 119 123 Villars-sous-Mont
254 303 228 241 213 188 142 151 Villarvolard

1 203 1 258 1 174 1 326 1 341 1 243 1 278 1 138 Vuadens
267 268 283 261 265 235 220 208 Vuippens

020 33



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune/Gemeinde 1811 1831 1850 1860 1870 1880 1888 1900

Lac/See 9 884 12 256 13 577 14 462 14 821 14 908 15 152 15 471

Agriswil 158 170 194 179 184 175 164 167
Altavilla 101 137 180 166 177 157 170 136
Barberêche 351 379 389 446 431 401 418 507
Bas-Vully 1 053 1 101 1 123 1 114 1 102 995 963 1 044
Büchsien 137 180 191 196 195 195 208 164

Chandossel 95 113 129 162 148 164 173 158
Cordast 215 286 329 344 357 342 367 378
Cormérod 118 142 173 176 157 189 200 235
Corsalettes 65 79 86 86 100 109 90 83
Courgevaux 169 257 293 343 381 468 497 490

Courlevon 159 144 210 267 276 265 271 270
Cournillens 234 248 251 266 282 288 295 321
Courtaman 66 119 129 140 149 157 134 156
Courtepin 140 162 187 201 192 232 239 287
Courtion 123 184 209 203 229 218 203 215

Cressier 211 359 326 335 371 343 369 350
Fräschels 246 313 291 282 269 293 311 295
Galmiz 272 308 422 372 384 422 401 467
Gempenach 141 185 191 190 207 215 190 213
Greng 45 49 81 67 84 102 79 70

Gurmels 247 376 420 472 524 509 508 543
Guschelmuth 135 173 186 208 202 232 225 222
Haut-Vully 694 743 706 659 655 688 646 729
Jeuss 125 188 195 200 238 216 224 216
Kerzers 822 1 057 1 158 1 111 1 110 1 182 1 184 1 294

Kleinbösingen 100 218 299 287 299 255 262 256
Kleingurmels 56 129 119 112 86 102 82 91
Liebistorf 356 276 310 329 344 325 332 374
Lurtigen 138 216 198 221 199 207 203 200
Merlach 87 122 120 152 189 192 215 244

Misery 148 172 174 224 199 218 252 259
Muntelier 374 400 408 430 493 581 640 576
Murten 1 161 1 720 1 957 2 473 2 512 2 444 2 567 2 509
Ried 400 512 576 590 636 594 557 528
Salvenach 232 273 357 366 376 374 394 393

Ulmiz 230 256 397 421 428 423 462 420
Villarepos 242 255 303 319 321 297 302 294
Wallenbuch 79 91 81 83 85 65 56 47
Wallenried 159 164 229 270 250 274 299 270

34 D2i



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950

15 354 15 491 15 782 16 486 17 328

145 148 128 139 125
126 113 114 109 124
531 606 636 619 590

1 052 1 152 1 344 1 595 1 555
153 153 134 127 150

159 150 135 146 137
370 366 374 356 374
204 188 218 197 168

88 79 68 76 90
429 441 414 384 427

251 237 261 243 230
320 325 328 318 309
196 215 252 209 221
365 333 338 425 447
228 241 251 257 254

377 384 370 372 395
292 291 318 303 298
434 440 439 463 473
198 187 201 185 182
72 53 88 65 66

602 602 646 736 723
218 239 242 245 259
702 609 620 667 691
248 217 247 265 262

1 449 1 526 1 647 1 768 1 944

266 270 239 241 267
98 103 106 77 91

353 363 323 343 400
202 171 172 178 188
237 228 203 233 259

279 308 257 241 220
507 457 413 402 493

2 292 2 417 2 456 2 627 2 982
523 530 522 537 564
385 394 357 361 411

350 309 321 338 343
292 286 289 305 288

62 60 54 69 62
299 300 257 265 266

1970 1980 Commune/Gemeinde

20 087 20 002 Lac/See

100 89 Agriswil
89 99 Altavilla

624 499 Barberêche
1 086 1 004 Bas-Vully

102 108 Büchsien

84 69 Chandossel
317 342 Cordast
158 162 Cormérod
51 70 Corsalettes

709 662 Courgevaux

220 207 Courlevon
277 236 Cournillens
601 722 Courtaman

1 153 1 229 Courtepin
217 214 Courtion

437 410 Cressier
295 268 Fräschels
505 393 Galmiz
196 177 Gempenach
57 55 Greng

904 974 Gurmels
213 216 Guschelmuth
630 662 Haut-Vully
232 239 Jeuss

2 688 2 658 Kerzers

259 231 Kleinbösingen
75 92 Kleingurmels

401 384 Liebistorf
166 160 Lurtigen
319 302 Merlach

234 282 Misery
553 549 Muntelier

4 423 4 558 Murten
526 519 Ried
330 283 Salvenach

285 262 Ulmiz
259 280 Villarepos

71 92 Wallenbuch
241 244 Wallenried

1960

130
118
93
674
232
139
111
316
173
63
523
239
279
282
536
216
448
338
480
176
68

780
236
648
241
228
272
78

436
189
332
241
500
517
570
387
336
284
90

261



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune/Gemeinde 1811 1831 1850 1860 1B70 1880 1888 1900

Glâne / Glane 8659 10 084 11 924 12 351 13 180 13448 13 864 14 306
Auboranges 119 124 137 155 161 171 167 151
Berlens 96 131 131 171 184 205 179 171
Billens 157 155 174 175 196 214 209 264
Bionnens 77 91 95 87 80 95 86 67
Blessens 98 118 137 134 143 142 135 136
Chapelle 125 120 173 167 140 157 155 146
Le Châtelard 277 376 427 428 449 414 446 442
Châtonnaye 246 274 371 360 381 368 367 394
Chavannes-Ies-Forts .... 232 264 314 306 316 335 361 428
Chavannes-sous-
Orsonnens 186 176 253 206 249 266 254 244
Les Ecasseys 75 84 86 77 85 92 89 77
Ecublens 204 237 284 255 257 301 304 277
Esmonts 68 120 118 136 136 179 175 168
Estévenens 199 166 188 183 235 202 208 192
Gillarens 131 140 152 170 181 232 259 224
Les Glânes 42 57 76 88 108 102 100 100
Grangettes 148 167 190 179 176 200 198 186
Hennens 102 109 162 151 152 160 151 173
LaJoux 338 297 421 405 418 436 453 458
Lieffrens 58 77 90 87 89 96 112 116
Lussy 179 188 226 254 255 270 249 297
La Magne 65 99 78 110 101 75 82 80
Massonnens 282 260 344 352 406 391 410 377
Mézières 278 241 322 312 357 389 418 406
Middes 170 264 262 264 331 351 375 345
Montet 100 138 164 129 121 140 137 148
Morlens 41 61 62 47 62 71 55 49
Mossel 138 139 187 202 214 207 219 177
La Neirigue 79 70 100 108 98 71 70 88
Orsonnens 231 288 340 328 340 302 307 417
Prez-vers-Siviriez 219 283 319 348 362 357 354 351
Promasens 153 161 205 226 207 215 245 243
Romont 909 1 377 1 451 1 630 1 897 1 856 1 872 2110
Rue 380 447 504 446 449 443 418 479
Siviriez 384 426 484 507 576 629 694 738
Sommentier 177 194 212 205 244 223 243 274
Torny-le-Grand 198 245 283 307 302 298 315 344
Ursy 108 134 145 168 196 188 162 179
Vauderens 170 165 205 300 262 287 319 284
Villaraboud 148 197 247 315 315 310 322 306

36 023



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980 Commune / Gemeinde

14 930 14911 15 258 15 755 15 951 14 273 14 023 13 829 Glâne / Glane

183 181 193 192 176 148 121 148 Auboranges
161 159 152 196 178 142 125 125 Berlens
308 386 420 424 399 434 458 399 Billens

71 80 68 83 90 69 72 56 Bionnens
133 162 163 162 154 136 119 95 Blessens

137 113 146 153 160 136 119 130 Chapelle
430 414 440 449 452 356 373 330 Le Châtelard
417 381 398 453 453 380 362 342 Châtonnaye
361 322 334 319 312 274 274 305 Chavannes-Ies-Forts

Chavannes-sous-
259 288 300 311 286 255 216 216 Orsonnens

87 70 83 88 77 58 61 53 Les Ecasseys
310 301 309 325 303 256 243 203 Ecublens
201 203 199 201 182 131 132 115 Esmonts
193 211 198 211 186 154 124 116 Estévenens
243 246 228 209 272 207 204 160 Gillarens

115 104 119 123 124 115 95 81 Les Glânes
186 206 178 195 179 146 120 107 Grangettes
169 177 162 186 206 147 102 109 Hennens
420 409 437 446 391 333 314 266 La Joux

91 101 115 120 95 65 55 49 Lieffrens

288 290 365 320 300 300 260 302 Lussy
69 74 64 74 69 43 43 34 La Magne

390 419 421 401 413 377 307 316 Massonnens
426 409 453 417 421 416 438 461 Mézières
379 403 342 329 341 239 246 255 Middes

158 131 127 147 147 109 122 126 Montet
60 51 68 71 62 54 49 38 Morlens

203 202 218 216 203 156 154 137 Mossel
67 73 82 63 87 67 47 50 La Neirigue

442 463 446 497 465 374 364 257 Orsonnens

356 355 341 360 336 278 208 187 Prez-vers-Siviriez
250 240 266 237 212 189 207 183 Promasens

2 303 2 333 2 260 2 467 2 807 2 892 3 276 3 495 Romont
459 418 441 432 517 404 374 361 Rue
778 753 771 965 1 017 866 731 773 Siviriez

306 284 318 317 276 209 191 176 Sommentier
350 347 339 358 308 290 254 266 Torny-le-Grand
219 191 235 256 243 244 304 368 Ursy
320 294 317 267 263 237 241 260 Vauderens
321 314 320 313 323 278 245 233 Villaraboud

024 37



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune/Gemeinde 1811 1831 1850 1860 1870 1880 1888 1890

Villargiroud 100 109 144 151 161 171 222 239
Villariaz 142 147 201 229 195 202 226 240
Villarimboud 235 270 370 420 453 463 457 474
Villarsiviriaux 175 167 179 177 199 208 244 240
Villaz-St-Pierre 262 309 414 404 390 446 486 448

Vuarmarens 128 145 183 181 206 182 207 216
Vuisternens-dt-Romont .. 230 277 314 311 345 336 348 343

Broye/Broye 9 669 11 384 13 168 13 327 13 738 14 248 14 820 14 786

Aumont 270 296 442 456 481 489 499 490
Autavaux 87 106 120 129 144 145 158 139
Bollion 74 131 148 158 156 132 138 143
Bussy 200 210 237 257 256 249 261 280
Châbles 279 276 359 322 294 306 314 326

Chandon 111 158 185 181 201 185 210 195
Chapelle 85 129 120 123 117 115 106 113
Châtillon 102 173 157 183 171 186 164 132
Cheiry 241 246 298 282 295 303 272 266
Cheyres 234 301 381 363 369 399 446 403

Cugy 380 433 480 505 504 602 688 738
Delley 251 247 315 295 281 297 309 337
Domdidier 565 640 743 766 869 873 870 847
Dompierre 288 389 431 439 542 544 542 544
Estavayer-Ie-Lac 1 269 1 381 1 323 1 383 1 413 1 478 1 555 1 636

Fétigny 219 278 310 294 301 317 378 390
Font 207 231 233 262 227 222 231 206
Forel 133 153 155 174 175 180 191 183
Franex 84 113 131 136 148 129 115 115
Frasses 94 107 123 123 147 129 127 122

Les Friques 78 69 71 60 71 92 92 66
Gletterens 160 211 251 257 268 261 288 235
Granges-de-Vesin 127 174 204 177 185 160 168 153
Léchelles 174 190 222 230 248 291 285 271
Lully 50 66 58 61 96 69 64 73

Mannens-Grandsivaz ... 252 237 319 364 357 384 408 398
Ménières 155 215 245 270 265 270 298 305
Montagny-Ia-Ville 216 222 280 288 279 305 321 332
Montagny-Ies-Monts 284 492 615 617 640 683 727 774
Montborget 98 142 124 123 134 133 132 137

38 025



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980 Commune / Gemeinde

222 261 243 229 264 210 174 153 Viliargiroud
242 220 253 237 238 236 277 189 Villariaz
484 495 452 451 463 414 324 314 Villarimboud
234 194 219 240 205 160 169 189 Vi 11 arsivi riaux
525 566 586 584 648 708 704 654 Villaz-St-Pierre

241 259 230 222 227 196 204 225 Vuarmarens
363 358 439 439 421 385 421 422 Vuisternens-dt-Romor

15 259 15 672 15 104 15 571 15 890 14 742 15 607 15 859 Broye / Broye

462 480 435 456 392 361 339 326 Au mont
139 147 143 156 136 158 153 125 Autavaux
138 129 121 100 105 83 67 63 Bollion
273 301 281 304 316 272 224 228 Bussy
314 286 288 327 322 330 306 286 Châbles

173 167 187 188 183 163 104 93 Chandon
103 116 109 129 117 109 78 72 Chapelle
144 153 136 124 131 91 82 134 Châtillon
262 236 219 244 242 229 197 186 Cheiry
407 419 389 358 361 345 358 380 Cheyres

725 677 633 643 696 646 779 753 Cugy
305 315 318 339 358 299 306 303 Delley

1 018 1 048 980 1 087 1 153 1 159 1 382 1 509 Domdidier
556 566 565 582 609 544 485 510 Dompierre

1 958 2 125 2 021 2 137 2 452 2 583 3 439 3 662 Estavayer-Ie-Lac

374 419 413 457 459 394 432 468 Fétigny
218 219 208 228 237 219 203 192 Font
179 193 199 192 220 223 214 195 Forel
118 135 119 118 110 80 43 46 Franex
112 128 121 120 115 104 95 108 Frasses

69 71 69 72 69 61 66 67 Les Friques
245 251 265 269 251 211 176 203 Gletterens
159 140 126 112 106 103 108 88 Granges-de-Vesin
329 344 314 319 311 305 306 289 Léchelles
97 94 122 167 158 140 190 242 Lully

401 450 469 416 407 333 282 370 Mannens-Grandsivaz
282 289 286 292 277 286 258 233 Ménières
389 400 434 422 426 369 420 423 Montagny-Ia-Ville
759 796 802 753 752 686 720 725 Montagny-Ies-Monts
142 125 121 135 104 105 98 79 Montborget

026 39



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune/Gemeinde 1811 1831 18S0 1860 1870 1880 1888 1900

Montbrelloz 153 149 167 158 155 161 183 161
Montet 184 259 261 264 294 271 367 397
Morens 100 89 109 124 137 180 161 148
Murist 180 223 258 264 282 307 299 281
Nuvilly 262 302 390 354 388 364 399 389

Portalban 112 126 141 136 155 164 153 156
Praratoud 63 81 88 79 85 107 93 97
Prévondavaux 119 104 148 145 135 167 150 123
Rueyres-les-Prés 121 142 169 212 192 178 205 215
Russy 108 122 183 207 198 207 204 228

St-Aubin 446 503 605 553 580 594 604 598
Seiry 86 121 164 161 155 159 168 209
Sévaz 52 68 64 71 59 63 58 77
Surpierre 167 195 245 272 249 258 265 244
Vallon 129 127 150 178 152 186 172 175

Vesin 142 171 214 191 206 219 240 259
Villeneuve 177 217 295 276 286 311 311 288
La Vounaise 113 150 153 173 153 162 180 145
Vuissens 188 219 284 231 243 262 251 247

Veveyse / Vivisbach .. 5 060 5 955 7132 7 434 7 834 7 764 7 790 8 402

Attalens 618 635 867 838 970 1 026 1 059 1 198
Besencens 126 115 164 165 173 162 161 154
Bossonnens 184 201 251 245 331 310 301 313
Bouloz 167 203 219 246 263 238 229 245
Chätel-St-Denis 1 544 2 133 2 339 2 381 2 316 2 346 2 271 2 509

Le Crêt 323 352 409 468 448 439 487 469
Fiaugères 187 225 251 276 293 280 274 279
Granges 197 260 282 243 304 293 297 331
Grattavache 124 123 192 175 166 157 164 215
Pont 107 112 126 145 150 139 149 151

Porsel 226 228 323 315 358 370 381 334
Progens 99 193 164 164 247 267 303 370
Remaufens 271 282 356 403 433 437 405 411
St-Martin 272 334 435 494 461 422 421 442
Semsales 615 559 754 876 921 878 888 981

40 027



Population résidante des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980 Commune / Gemeinde

191 191 164 183 181 160 154 177 Montbrelloz
364 375 339 379 386 267 445 276 Montet
153 190 169 165 178 158 142 122 Morens
302 292 269 287 276 224 193 171 Murist
353 332 341 345 318 268 238 248 Nuvilly

154 157 169 159 183 153 143 147 Portalban
92 88 82 88 84 66 64 60 Praratoud

134 114 94 100 92 71 41 47 Prévondavaux
212 209 213 177 188 192 179 190 Rueyres-les-Prés
221 234 222 206 209 196 166 134 Russy

622 652 614 625 617 589 705 758 St-Aubin
176 156 139 145 140 97 89 99 Seiry
84 87 96 108 105 92 100 86 Sévaz

206 218 224 242 236 214 204 192 Surpierre
207 235 194 223 212 200 166 204 Vallon

262 251 248 247 250 226 181 175 Vesin
251 256 250 247 269 267 231 194 Villeneuve
151 124 132 115 115 94 91 79 La Vounaise
274 292 252 284 276 217 165 142 Vuissens

8 863 8 504 8 435 8 704 8 610 7 802 7 854 8 697 Veveyse / Vivisbach

1 191 1 117 1 173 1 133 1 096 1 023 1 116 1 337 Attalens
157 142 154 131 140 123 111 95 Besencens
338 383 436 384 405 406 463 513 Bossonnens
281 277 261 246 211 230 212 206 Bouloz

2 708 2 545 2 553 2 885 2 908 2 666 2 842 3 141 Chätel-St-Denis

473 461 458 475 475 402 371 353 Le Crêt
288 259 266 328 296 216 163 166 Fiaugères
369 364 355 367 374 315 299 420 Granges
210 174 174 164 163 143 142 134 Grattavache
149 155 165 157 121 112 119 113 Pont

372 351 382 364 368 318 300 283 Porsel
460 296 221 253 281 241 153 225 Progens
441 440 474 456 423 418 422 516 Remaufens
425 510 432 444 434 365 312 329 St-Martin

1 001 1 030 931 917 915 824 829 866 Semsales
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Population résidante1 des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

Commune 1980
Gemeinde

Canton I Kanton 184 517

Sarine / Saane 69 202

Arconciel 395
Autafond 80
Autigny 445
Avry-sur-Matran 855
Belfaux 1 500

Bonnefontaine 216
Chénens 323
Chésopelloz 66
La Corbaz 155
Corjolens 70

Cormagens 76
Corminbœuf 787
Corpataux 516
Corserey 187
Cottens 627

Ecuvillens 531
Ependes 783
Essert 217
Estavayer-Ie-Gibloux ... 129
Farvagny-Ie-Grand .... 613

Farvagny-Ie-Petit 213
Ferpicloz 142
Formangueires 53
Fribourg 37 368
Givisiez 989

Granges-Paccot 1 121
Grenilles 82
Grolley 734
Lentigny 471
Lossy-Formangueires .. 181

Lovens 160
Magnedens 80
Marly 5 245
Matran 603
Montécu 145

Montévraz 240
Neyruz 954
Noréaz 408
1 Voir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59
2 A partir du 1.1.1982 avec Lossy/Ab 1.1.1982 mit Lossy

1982 1983 1984 1985

187 608 188 905 190 394 192 440
69 555 69 548 69 769 70 469

417 441 491 493
81 80 77 78

454 463 464 463
857 844 832 856

1 684 1 710 1 731 1 801
236 241 235 236
349 354 362 364
69 65 64 68

151 166 166 165
64 70 71 77
75 74 77 71

940 983 1 070 1 142
494 486 487 495
205 203 206 212
660 652 711 718
548 557 547 548
805 809 837 857
216 218 217 205
124 126 127 122
635 615 629 660
204 201 198 196
146 150 159 143
_ 2 _ 2 __ 2 _ 2

36 443 35 789 34 977 34 422
1 162 1 186 1 246 1 293
1 075 1 114 1 218 1 357

84 87 88 92
752 783 811 830
460 469 462 469
242 248 249 249
163 169 170 165
84 85 84 85

5 278 5 438 5 513 5 747
628 625 665 690
140 136 135 135
253 248 250 256
957 954 948 960
423 438 441 445

1981

185 907
69 434

395
79

447
844

1 598
234
333
65
150
64
76
892
510
205
644
534
792
212
127
622
214
144
56

37 016
1 063
1 077

84
732
479
185
160
86

5 293
619
137
248
952
421

42 294



Population résidante' des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31.Dezember, seit 1980

1986 1987 Suisses Suissesses Etrangers Etrangères Commune
Total Schweizer Schweizerinnen Ausländer Ausländerinnen Gemeinde

194 645 197 175 89178 91 382 9 450 7 165 Canton / Kanton

71 044 71 927 30 372 32 537 5 064 3 954 Sarine / Saane

486 513 238 232 23 20 Arconciel
81 80 40 35 2 3 Autafond

465 459 228 226 1 4 Autigny
860 871 403 410 35 23 Avry-sur-Matran

1 958 1 983 926 948 56 53 Belfaux

239 244 115 115 6 8 Bonnefontaine
371 374 183 178 8 5 Chénens
68 72 39 33 - - Chésopelloz

170 173 85 80 3 5 La Corbaz
68 72 40 31 1 - Corjolens

85 86 44 37 2 3 Cormagens
1 159 1 240 584 555 57 44 Corminbœuf

498 503 253 238 6 6 Corpataux
219 219 114 104 1 - Corserey
730 730 352 353 14 11 Cottens

545 565 280 259 16 10 Ecuvillens
858 869 433 406 15 15 Ependes
200 214 108 101 4 1 Essert
121 123 63 59 1 - Estavayer-Ie-Gibloux
717 769 341 367 29 32 Farvagny-Ie-Grand

204 198 109 83 2 4 Farvagny-Ie-Petit
149 147 70 71 3 3 Ferpicloz
_ 2 _ 2 _ 2 _ 2 _ 2 _ 2 Formangueires

33 935 33 670 12 752 15 009 3 291 2 618 Fribourg
1 466 1 553 641 739 93 80 Givisiez

1 406 1 500 665 656 111 68 Granges-Paccot
86 83 46 36 1 - Grenilles

885 992 466 482 33 11 Grolley
474 482 228 245 5 4 Lentigny
242 255 128 118 7 2 Lossy-Formangueires

164 157 87 69 1 _ Lovens
84 87 42 41 2 2 Magnedens

5 850 5 940 2 662 2 682 346 250 Marly
715 800 403 348 29 20 Matran
147 152 75 70 5 2 Montécu

255 256 143 111 2 Montévraz
971 983 485 461 21 16 Neyruz
435 448 198 241 2 7 Noréaz

'Voir remarque page 591 Siehe Bemerkung Seite 59
2A partir du 1.1.1982 avec Lossy / Seit 1.1.1982 mit Lossy
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Population résidante1 des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

Commune 1980
Gemeinde

Oberried 132
Onnens 249
Pierrafortscha 161
Ponthaux 396
Posât 54

Posieux 698
Praroman 716
Prez-vers-Noréaz 508
Rossens 641
Rueyres-St-Laurent .... 198

Senèdes 91
Treyvaux 933
Villarlod 165
Villars-sur-Gläne 5 753
Villarsel-Ie-Gibloux 161

Villarsel-sur-Marly 45
Vuisternens-en-Ogoz ... 452
Zénauva 89

Singine / Sense 29 544

Alterswil 1 515
Bösingen 1 810
Brünisried 429
Düdingen 5 568
Giffers 1 180

Heitenried 765
Oberschrot 706
Plaffeien 1 456
Plasseib 743
Rechthalten 856

St. Antoni 1 559
St. Silvester 794
St. Ursen 1 005
Schmitten 2 506
Tafers 2 255

Tentlingen 746
Überstorf 1 651
Wünnewil-Flamatt 3 760
Zumholz 240
1 Voir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59

1981 1982 1983 1984 1985

127 125 126 123 125
247 252 261 272 285
156 161 161 158 154
396 403 415 426 425
56 59 62 64 68
714 731 744 745 728
763 786 789 813 833
509 509 514 524 540
650 661 697 718 733
213 215 210 209 209
92 93 96 100 96

906 916 915 902 936
153 162 175 169 163

5 895 6 172 6 343 6 765 7 236
171 165 166 151 167
54 45 43 50 51

453 451 465 478 469
90 91 89 87 86

29 789 30 161 30 454 30 973 31 302
1 519 1 539 1 576 1 574 1 586
1 774 1 802 1 848 2 080 2 213
429 439 439 458 462

5 736 5 852 5 902 5 988 5 997
1 211 1 248 1 272 1 279 1 306
779 802 816 842 847
700 698 695 694 685

1 486 1 500 1 535 1 567 1 581
748 769 792 806 818
871 881 876 887 873

1 591 1 607 1 625 1 652 1 693
798 785 783 782 791
984 999 975 974 973

2 510 2 528 2 549 2 546 2 591
2 253 2 238 2 255 2 279 2 296
744 746 782 822 843

1 647 1 647 1 669 1 680 1 703
3 768 3 837 3 815 3 789 3 759
241 244 250 274 285

44 296



Population résidante1 des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

1986 1987 Suisses Suissesses Etrangers Etrangères Commune
Total Schweizer Schweizerinnen Ausländer Ausländerinnen Gemeinde

124 126 59 67 _ _ Oberried
312 334 171 153 5 5 Onnens
158 152 88 61 1 2 Pierrafortscha
412 419 213 200 4 2 Ponthaux

68 69 36 32 1 - Posât

752 753 407 309 30 7 Posieux
832 846 424 388 16 18 Praroman
545 566 265 293 6 2 Prez-vers-Noréaz
726 741 369 358 9 5 Rossens
208 197 106 91 - - Rueyres-St-Laurent

94 90 44 46 — _ Senèdes
959 1 012 500 485 17 10 Treyvaux
170 180 81 89 5 5 Villarlod

7 556 7 808 3 164 3 361 724 559 Villars-sur-Gläne
164 156 74 76 2 4 Villarsel-Ie-Gibloux

52 50 24 25 1 - Villarsel-sur-Marly
461 472 233 227 8 4 Vuisternens-en-Ogoz

85 94 45 47 1 1 Zénauva

31 548 31 910 15 614 15 341 559 396 Singine / Sense

1 583 1 604 800 777 18 9 Alterswii
2 297 2 377 1 113 1 136 84 44 Bösingen

465 475 243 225 6 1 Brünisried
6 057 6 113 2 940 2 947 137 89 Düdingen
1 299 1 299 554 716 15 14 Giffers

862 880 449 424 6 1 Heitenried
685 703 362 337 3 1 Oberschrot

1 619 1 618 824 769 14 11 Plaffeien
832 842 423 409 8 2 Plasselb
871 852 450 394 5 3 Rechthalten

1 734 1 733 865 844 9 15 St. Antoni
789 803 421 372 6 4 St. Silvester
948 948 481 454 8 5 St. Ursen

2 615 2 615 1 310 1 214 47 44 Schmitten
2 296 2 330 1 128 1 099 46 57 Tafers

852 850 446 386 12 6 Tentlingen
1 725 1 781 905 862 9 5 Überstorf
3 740 3 801 1 754 1 836 126 85 Wünnewil-Flamatt

279 286 146 140 - - Zumholz
'oir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59
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Population résidante' des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

Commune 1980 1981 1982 1983 1984 19B5
Gemeinde

Gruyère / Greyerz 27 793 28 128 28 646 28 916 29 205 29 679

Albeuve 504 514 515 518 515 500
Avry-devant-Pont 289 294 299 309 303 298
Botterens 199 194 204 213 214 212
Broc 1 764 1 808 1 818 1 817 1 844 1 856
Le Bry 211 205 216 223 225 239

Bulle 7 557 7 645 7 858 8 049 8 184 8 389
Cerniat 327 324 333 327 310 327
Charmey 1 175 1 212 1 203 1 220 1 181 1 193
Châtel-sur-Montsalvens . 94 114 131 118 133 145
Corbières 265 263 276 271 277 281

Crésuz 150 159 155 158 162 173
Echarlens 340 346 344 330 340 349
Enney 317 321 327 355 363 363
Estavannens 279 293 287 281 284 295
Grandvillard 504 506 526 521 515 518

Gruyères 1 260 1 258 1 279 1 261 1 257 1 216
Gumefens 363 374 394 400 409 411
Hauteville 312 308 322 317 331 339
Jaun 688 693 682 665 665 700
Lessoc 145 155 162 167 162 174

Marsens 984 990 986 990 982 974
Maules 174 186 181 181 182 189
Montbovon 224 234 227 243 241 244
Morton 379 382 370 377 385 397
Neirivue 341 336 329 323 334 316

Le Pâquier 529 546 577 578 599 614
Pont-Ia-Ville 285 289 278 279 302 296
Riaz 1 013 1 070 1 154 1 201 1 233 1 270
La Roche 1 024 1 032 1 029 1 025 1 014 1 000
Romanens 154 151 160 164 172 178

Rueyres-Treyfayes .... 124 119 118 116 122 123
Sâles 454 480 471 467 474 481
Sorens 614 627 630 621 618 625
La Tour-de-Trême 2 372 2 306 2 370 2 383 2 416 2 448
Vaulruz 694 681 698 716 721 767

Villarbeney 62 62 66 69 70 73
Villars-sous-Mont 125 133 127 117 116 117
Villarvolard 152 152 156 164 172 185
Vuadens 1 137 1 149 1 160 1 166 1 162 1 180
Vuippens 209 217 228 216 216 224
1 Voir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59



Population résidante1 des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

1986 1957 Suisses Suissesses Etrangers Etrangères Commune
Total Schweizer Schweizerinnen Ausländer Ausländerinnen Gemeinde

30 024 30 222 13911 14 130 1 302 879 Gruyère / Greyerz

508 511 231 245 19 16 Albeuve
300 302 150 130 14 8 Avry-devant-Pont
227 236 114 117 3 2 Botterens

1 849 1 862 828 858 103 73 Broc
233 233 111 114 6 2 Le Bry

8 497 8 431 3 353 3 963 642 473 Bulle
326 324 190 125 9 - Cerniat

1 209 1 235 583 599 31 22 Charmey
146 150 72 69 5 4 Châtel-sur-Montsalvens
297 315 160 146 6 3 Corbières

188 195 83 93 10 9 Crésuz
388 368 177 178 9 4 Echarlens
363 370 178 189 2 1 Enney
301 301 162 137 1 1 Estavannens
523 522 260 250 9 3 Grandvillard

1 234 1 283 612 582 65 24 Gruyères
418 425 221 186 11 7 Gumefens
336 346 174 162 8 2 Hauteville
703 700 380 319 - 1 Jaun
178 185 105 80 - - Lessoc

980 997 474 469 29 25 Marsens
192 196 112 84 - - Maules
265 256 134 115 3 4 Montbovon
414 409 212 184 7 6 Morlon
323 316 159 141 12 4 Neirivue

615 625 304 285 22 14 Le Pâquier
302 307 165 135 5 2 Pont-Ia-Vi Ile

1 294 1 319 612 639 38 30 Riaz
986 993 526 451 10 6 La Roche
175 186 101 83 1 1 Romanens

126 125 56 67 1 1 Rueyres-Treyfayes
478 497 256 234 6 1 Sâles
636 651 330 303 11 7 Sorens

2 497 2 540 1 092 1 191 163 94 LaTour-de-Trême
721 713 350 353 7 3 Vaulruz

75 76 42 34 - - Villarbeney
112 114 61 53 - - Villars-sous-Mont
192 189 92 92 3 2 Villarvolard

1 198 1 203 585 576 23 19 Vuadens
219 216 104 99 8 5 Vuippens

'Voir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59

47



Population résidante' des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

Commune 1980 1981 1982 1983 1984 1985
Gemeinde

Lac 1 See 19 827 20 067 20 198 20 452 20 602 20 724

Agriswil 87 90 93 93 106 106
Altavilla 104 112 118 113 106 106
Barberêche 499 486 493 499 504 502
Bas-Vully 1 000 997 1 027 1 064 1 082 1 087
Biichslen 104 105 107 103 101 98

Chandossel 69 68 70 — 2 _ 2 2

Cordast 340 338 314 334 341 342
Cormérod 160 155 154 152 153 141
Corsalettes 71 71 71 71 73 74
Courgevaux 667 700 692 710 716 690

Courlevon 207 205 201 205 205 206
Cournillens 236 264 260 256 249 247
Courtaman 719 709 740 759 757 775
Courtepin 1 168 1 235 1 234 1 239 1 250 1 235
Courtion 212 212 214 218 225 224

Cressier 408 422 433 444 452 448
Fräschels 267 272 271 271 273 267
Galmiz 399 394 397 416 401 409
Gempenach 178 178 182 183 185 181
Greng 55 55 54 50 49 50

Gurmels 976 980 991 1 007 1 025 1 044
Guschelmuth 216 224 227 218 220 225
Haut-Vully 655 660 668 650 673 680
Jeuss 237 246 248 253 247 252
Kerzers 2 630 2 683 2 745 2 837 2 842 2 861

Kleinbösingen 231 246 252 256 276 293
Kleingurmels 92 95 95 93 94 92
Liebistorf 380 388 395 391 400 440
Lurtigen 158 162 161 166 160 148
Merlach 311 319 316 325 335 343

Misery 279 294 304 331 327 330
Muntelier 543 552 598 613 647 674
Murten 4 503 4 474 4 393 4 383 4 375 4 364
Ried 512 517 520 523 534 538
Salvenach 282 280 277 282 279 275

Ulmiz 261 276 277 272 272 275
Villarepos 280 278 281 348 345 344
Wallenbuch 91 89 85 86 87 88
Wallenried 240 236 240 238 236 270
1 Voir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59
aA partir du 1.1.1983 avec Villarepos / Ab 1.1.1983 mit Viliarepos
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Population résidante1 des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

1986 1987 Suisses Suissesses Etrangers Etrangères Commune
Total Schweizer Schweizerinnen Ausländer Ausländerinnen Gemeinde

21 106 21 545 9 686 9 829 1 184 846 Lac/See

103 108 54 52 2 - Agriswil
115 117 50 67 - - Altavilla
502 498 240 230 17 11 Barberêche

1 118 1 123 525 488 72 38 Bas-Vully
99 98 46 50 1 1 Büchsien
_ 2 — 2 __ 2 2 _ 2 _ 2 Chandossel

367 383 198 177 4 4 Cordast
143 137 73 62 2 - Cormérod

81 81 49 32 - - Corsalettes
687 707 271 317 63 56 Courgevaux

210 218 124 91 1 2 Courlevon
250 249 120 120 6 3 Cournillens
784 811 399 309 58 45 Courtaman

1 242 1 245 436 432 205 172 Courtepin
231 231 113 111 6 1 Courtion

448 463 214 225 12 12 Cressier
273 278 139 127 8 4 Fräschels
408 430 190 209 22 9 Galmiz
188 194 95 95 3 1 Gempenach

51 51 25 25 1 - Greng

1 053 1 069 519 530 12 8 Gurmels
240 244 126 115 1 2 Guschelmuth
711 764 347 378 29 10 Haut-Vully
256 256 132 117 5 2 Jeuss

2 944 3 059 1 358 1 454 148 99 Kerzers

295 309 155 147 3 4 Kleinbösingen
91 92 48 44 - - Kleingurmels

450 458 233 214 9 2 Liebistorf
148 157 82 75 - - Lurtigen
348 346 151 156 20 19 Merlach

334 351 174 160 12 5 Misery
684 688 304 334 29 21 Muntelier

4 384 4 419 1 755 1 966 400 298 Murten
560 571 287 272 9 3 Ried
288 306 154 145 3 4 Salvenach

276 268 124 134 6 4 Ulmiz
368 373 189 177 6 1 Villarepos

88 88 43 44 - 1 Wallenbuch
288 305 144 148 9 4 Wallenried

1 Voir remarque page 591 Siehe Bemerkung Seite 59
ZA partir du 1.1.1983 avec Villarepos I Seit 1.1.1933 mit Villarepos
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Population résidante1 des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

Commune 1980
Gemeinde

Glâne/ Glane 13 786

Auboranges 147
Berlens 126
Billens 390
Bionnens 56
Blessens 95

Chapelle 128
Le Châtelard 328
Châtonnaye 341
Chavannes-Ies-Forts ... 307
Chavannes-s.-Orsonnens 215

Les Ecasseys 53
Ecublens 201
Esmonts 115
Estévenens 120
Gillarens 157

Grangeltes 107
Hennens 110
La Joux 265
Lieffrens 49
Lussy 302

La Magne 34
Massonnens 316
Mézières 465
Middes 255
Montet 125

Morlens 38
Mossel 138
La Neirigue 50
Orsonnens 258
Prez-vers-Siviriez 188

Promasens 181
Romont 3 513
Rue 363
Siviriez 794
Sommentier 177

Torny-le-Grand 267
Ursy 369
Vauderens 261
Villaraboud 230
1 Voir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59

1982 1983 1984 1985

13 916 14 046 14191 14 362
147 147 144 146
137 138 139 143
405 408 407 410
53 51 51 52
96 91 84 79
132 135 130 140
332 331 326 335
350 361 370 367
325 318 327 332
212 216 204 204
48 50 48 48
197 202 208 202
105 107 105 118
124 119 125 132
152 160 166 156
108 118 125 131
105 103 107 111
268 281 286 298
47 47 47 52
319 325 332 341
32 31 32 32

334 342 335 352
497 506 509 515
257 286 284 296
132 132 132 140
39 40 36 38
147 143 157 154
49 52 52 46
250 259 259 260
185 189 199 192
187 193 192 198

3 533 3 487 3 499 3 536
355 358 369 378
794 798 812 805
165 165 168 169
263 273 268 269
381 392 400 392
246 249 258 259
217 230 240 245

1981

13 816
152
134
392
50
98
134
325
347
309
218
54
199
109
122
154
108
100
255
50

316
33

323
486
247
123
38
138
48
245
186
182

3 527
355
787
171
263
369
272
218

50 302



Population résidante1 des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

1986 1937 Suisses Suissesses Etrangers Etrangères Commune
Total Schweizer Schweizerinnen Ausländer Ausländerinnen Gemeinde

14 458 14 643 7 035 6 907 393 308 Glane 1 Glane

147 146 66 79 1 - Auboranges
143 155 78 74 2 1 Berlens
405 407 186 190 11 20 Billens

54 56 35 21 - - Bionnens
86 78 40 38 - - Blessens

147 140 64 70 4 2 Chapelle
324 326 172 151 1 2 Le Châtelard
362 363 187 163 4 9 Châtonnaye
332 329 172 154 3 - Chavannes-Ies-Forts
201 216 117 98 1 - Chavannes-s.-Orsonnens

50 51 30 21 - - Les Ecasseys
201 207 104 97 4 2 Ecublens
117 111 49 57 3 2 Esmonts
130 141 73 67 1 - Estévenens
161 165 77 86 1 1 Gillarens

131 146 71 73 1 1 Grangettes
111 110 52 57 1 - Hennens
311 314 164 144 4 2 LaJoux

53 47 27 20 - - Lieffrens
348 333 166 161 4 2 Lussy

32 30 19 11 - - La Magne
366 370 187 179 3 1 Massonnens
519 526 254 257 7 8 Mézières
309 303 151 150 1 1 Middes
143 136 70 59 4 3 Montet

36 33 17 16 _ _ Mörlens
148 143 78 64 1 - Mossel

41 37 25 12 - - La Neirigue
259 265 119 116 28 2 Orsonnens
191 194 91 103 - - Prez-vers-Siviriez

203 191 92 97 2 _ Promasens
3 577 3 636 1 504 1 694 226 212 Romont

371 366 190 166 8 2 Rue
793 815 393 413 7 2 Siviriez
164 148 83 63 1 1 Sommentier

264 265 130 131 4 - Torny-le-Grand
392 402 210 187 4 1 Ursy
262 277 135 136 5 1 Vauderens
240 245 132 104 5 4 Villaraboud

1 Voir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59
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Population résidante1 des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

Commune 1980 1981 1982 1983 1984 1985

Gemeinde

Villargiroud 154 166 166 165 178 188
Villariaz 189 191 194 220 230 233
Villarimboud 315 321 327 335 348 366
Villarsiviriaux 189 196 193 190 183 185
Villaz-St-Pierre 651 657 662 666 683 675

Vuarmarens 228 228 233 222 214 225
Vuisternens-dt-Romont . 426 420 416 415 423 417

Broye / Broye 15 706 15 948 16 328 16 445 16 522 16 620

Aumont 327 329 339 355 351 348
Autavaux 130 132 130 129 125 118
Bollion 62 61 70 70 74 73
Bussy 229 239 236 237 244 245
Châbles 290 310 314 317 331 350

Chandon 92 93 95 95 98 93
Chapelle 74 78 78 79 79 79
Châtillon 132 151 171 184 191 185
Cheiry 186 196 221 220 219 213
Cheyres 379 370 393 417 420 453

Cugy 757 760 779 761 763 764
Delley 302 316 328 334 345 357
Domdidier 1 498 1 530 1 578 1 641 1 689 1 726
Dompierre 499 493 507 483 477 479
Estavayer-Ie-Lac 3 547 3 554 3 603 3 586 3 549 3 556

Fétigny 465 454 448 457 459 442
Font 192 194 197 204 215 205
Forel 198 199 215 219 231 234
Franex 46 45 45 43 44 45
Frasses 108 105 100 100 103 101

Les Friques 67 68 65 63 63 60
Gletterens 203 205 214 228 231 245
Granges-de-Vesin 89 88 88 92 89 97
Léchelles 293 291 283 283 275 276
Lully 241 240 247 248 257 254

Mannens-Grandsivaz .. 375 366 368 383 381 375
Ménières 233 243 248 245 247 249
Montagny-Ia-Ville 420 434 436 445 387 380
Montagny-Ies-Monts ... 725 732 746 732 726 736
1 Voir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59
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Population résidante1 des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung" der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

1987 Suisses Suissesses Etrangers Etrangères Commune
Total Schweizer Schweizerinnen Ausländer Ausländerinnen Gemeinde

198 195 108 85 2 - Villargiroud
246 277 146 123 6 2 Villariaz
371 383 190 186 4 3 Villarimboud
179 182 98 78 3 3 Villarsiviriaux
702 733 365 340 16 12 Villaz-St-Pierre

234 235 124 109 1 1 Vuarmarens
404 415 194 207 9 5 Vuisternens-dt-Romont

17 005 17 301 8 090 8 001 641 569 Broye / Broye

359 355 192 162 1 Aumont
117 128 62 64 1 1 Autavaux
69 74 37 36 1 - Bollion

242 242 118 121 2 1 Bussy
354 375 173 181 2 19 Châbles

89 98 44 51 3 Chandon
76 79 3? 39 3 - Chapelle

188 195 95 87 10 3 Châtillon
219 227 112 111 3 1 Cheiry
487 495 226 226 24 19 Cheyres

778 791 368 380 24 19 Cugy
360 377 178 177 14 8 Delley

1 746 1 780 835 833 66 46 Domdidier
498 511 239 260 6 6 Dompierre

3 722 3 771 1 600 1 614 298 259 Estavayer-Ie-Lac

454 450 207 239 3 1 Fétigny
199 190 96 90 2 2 Font
248 248 124 119 5 - Forel

45 44 23 21 - - Franex
114 122 69 51 - 2 Frasses

56 53 25 28 - _ Les Friques
245 248 117 122 6 3 Gletterens

94 95 48 46 1 - Granges-de-Vesin
286 280 139 138 3 - Léchelles
262 259 129 118 5 7 Lully

379 375 189 182 4 _ Mannens-Grandsivaz
245 239 121 117 - 1 Ménières
384 398 202 178 6 12 Montagny-Ia-Ville
745 735 332 370 24 9 Montagny-Ies-Monts

1 Voir remarque page 591 Siehe Bemerkung Seite 59
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Population résidante1 des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

Commune 1980
Gemeinde

Montbrelloz 184
Montet 259
Morens 122
Murist 328
Nuvilly 241

Portalban 143
Praratoud 60
Prévondavaux 45
Rueyres-les-Prés 191
Russy 134

Saint-Aubin 747
Seiry 98
Sévaz 86
Surpierre 194
Vallon 203

Vesin 177
Villeneuve 193
Vuissens 142

Veveyse I Vivisbach 8 659

Attalens 1 341
Besencens 94
Bossonnens 514
Bouloz 208
Châtel-St-Denis 3 092

LeCrêt 351
Fiaugères 170
Granges 421
Grattavache 134
Pont 113

Porsel 284
Progens 222
Remaufens 517
Saint-Martin 331
Semsales 867
1 Voir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59

1981 1982 1983 1984 1985

191 199 198 182 167
316 389 342 357 351
122 129 131 131 135
349 351 357 369 371
240 239 247 254 240
161 159 163 158 159
56 57 53 52 52
45 45 46 47 51

191 190 191 188 201
130 129 125 134 132
770 785 820 845 856
98 101 101 104 105
86 84 81 98 114
196 210 210 200 195
214 207 230 227 237
177 176 174 188 184
185 194 186 184 184
145 142 140 141 148

8 725 8 804 9 044 9 132 9 284
1 345 1 368 1 418 1 434 1 441

99 106 105 102 99
523 530 566 586 587
225 220 223 230 240

3 091 3 117 3 201 3 259 3 337
348 350 349 340 354
172 177 185 167 167
433 450 486 504 519
137 137 139 143 138
124 129 134 117 105
281 276 286 284 303
222 227 227 229 234
538 533 522 527 535
•333 326 331 330 334
854 858 872 880 891



Population résidante1 des communes, au 31 décembre, depuis 1980
Wohnbevölkerung1 der Gemeinden am 31. Dezember, seit 1980

1986 1987 Suisses Suissesses Etrangers Etrangères Commune
Total Schweizer Schweizerinnen Ausländer Ausländerinnen Gemeinde

164 166 91 75 _ _ Montbrelloz
354 423 134 127 60 102 Montet
131 130 64 66 - - Morens
387 387 189 180 9 9 Murist
239 248 123 116 7 2 Nuvilly

; 151 160 80 74 3 3 Portalban
47 52 28 22 1 1 Praratoud
53 54 25 24 4 1 Prévondavaux

207 208 106 95 3 4 Rueyres-les-Prés
141 146 77 69 - - Russy

872 870 425 393 27 25 Saint-Aubin
113 108 57 51 - - Seiry
130 133 63 68 1 1 Sévaz
186 195 105 88 2 - Surpierre
238 241 116 121 3 1 Vallon

194 193 96 94 2 1 Vesin
186 197 97 99 1 - Villeneuve
152 156 77 78 1 - Vuissens

9 460 9 627 4 470 4 637 307 213 Veveyse / Vivisbach

1 517 1 558 709 765 46 38 Attalens
99 100 56 43 - 1 Besencens

605 618 292 289 25 12 Bossonnens
246 248 122 121 4 1 Bouloz

3 411 3 484 1 490 1 704 164 126 Châtel-St-Denis

346 358 193 165 _ _ Le Crêt
172 170 92 75 3 - Fiaugères
523 533 256 255 17 5 Granges
140 146 82 62 2 - Grattavache
107 111 58 46 5 2 Pont

290 288 144 139 3 2 Porsel
222 225 103 101 11 10 Progens
549 546 264 261 14 7 Remaufens
325 320 156 159 4 1 Saint-Martin
908 922 453 452 9 8 Semsales

' Voir remarque page 59 / Siehe Bemerkung Seite 59
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Population résidante et légale au 31 décembre 1987
Wohnbevölkerung und zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1987

Commune Population Population
résidante* légale

Gemeinde Wohnbe¬ Zivilrecht).
völkerung* Bevölkerung

Canton / Kanton ... 197 175 196 814

Sarine / Saane 71 927 70 742

Arconciel 513 527
Autafond 80 81
Autigny 459 463
Avry-sur-Matran 871 873
Belfaux 1 983 1 984

Bonnefontaine 244 253
Chénens 374 386
Chésopelloz 72 76
La Corbaz 173 174
Corjolens 72 76

Cormagens 86 88
Corminbœuf 1 240 1 266
Corpataux 503 514
Corserey 219 227
Cottens 730 740

Ecuvillens 565 586
Ependes 869 881
Essert 214 225
Estavayer-Ie-Gibloux . 123 129
Farvagny-Ie-Grand ... 769 783

Farvagny-Ie-Petit 198 206
Ferpicioz 147 154
Fribourg 33 670 32 666
Givisiez 1 553 1 437
Granges-Paccot 1 500 1 390

Grenilles 83 84
Grolley 992 1 010
Lentigny 482 500
Lossy-Formangueires . 255 262
Lovens 157 167

Magnedens 87 89
Marly ... 5 940 5 890
Matran 800 787
Montécu 152 157
Montévraz 256 262

Neyruz 983 1 000
Noréaz 448 401
Oberried 126 92

Commune Population Population
résidante1 légale

Gemeinde Wohnbe¬ Zivilrechtl.
völkerung* Bevölkerung

Onnens 334 343
Pierrafortscha 152 156
Ponthaux 419 427
Posât 69 69
Posieux 753 649

Praroman 846 859
Prez-vers-Noréaz .... 566 583
Rossens 741 763
Rueyres-St-Laurent .. 197 206
Senèdes 90 91

Treyvaux 1 012 1 049
Villarlod 180 186
Villars-sur-Gläne 7 808 7 694
Villarsel-Ie-Gibloux ... 156 152
Villarsel-sur-Marly .... 50 52

Vuisternens-en-Ogoz . 472 483
Zénauva 94 94

Singine / Sense ... . 31 910 32 164

Alterswil 1 604 1 642
Bösingen 2 377 2 368
Brünisried 475 479
Düdingen 6 113 6176
Giffers 1 299 1 190

Heitenried 880 901
Oberschrot 703 720
Plaffeien 1 618 1 653
Plasselb 842 862
Rechthalten 852 877

St. Antoni 1 733 1 767
St. Silvester 803 814
St. Ursen 948 967
Schmitten 2 615 2 662
Tafers 2 330 2 220

Tentlingen 850 872
Uberstorf 1 781 1 832
Wünnewil-Flamatt ... 3 801 3 861
Zumholz 286 301

von der Bevölkerungsfortschreibung (ESPOP) erhalten
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Population résidante et légale au 31 décembre 1987
Wohnbevölkerung und zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1987

Commune Population Population
résidante1 légale

Gemeinde Wohnbe¬ Zivilrecht).
völkerung1 Bevölkerung

Gruyère / Greyerz . 30 222 30 533

Albeuve 511 539
Avry-devant-Pont .... 302 284
Botterens 236 239
Broc 1 862 1 907
Le Bry 233 241

Bulle 8 431 8 684
Cerniat 324 340
Charmey 1 235 1 293
Chätel-s.-Montsalvens 150 153
Corbières 315 324

Crésuz 195 200
Echarlens 368 375
Enney 370 373
Estavannens 301 301
Grandvillard 522 531

Gruyères 1 283 1 273
Gumefens 425 403
Hauteville 346 356
Jaun 700 754
Lessoc 185 194

Marsens 997 680
Mau les 196 204
Montbovon 256 270
Morlon 409 405
Neirivue 316 327

Le Pâquier 625 649
Pont-Ia-Ville 307 317
Riaz 1 319 1 300
La Roche 993 1 013
Romanens 186 198

Rueyres-Treyfayes ... 125 137
Sâles 497 481
Sorens 651 642
LaTour-de-Trême .... 2 540 2 576
Vaulruz 713 743

Villarbeney 76 76
Villars-sous-Mont .... 114 120
Villarvolard 189 192
Vuadens 1 203 1 229
Vuippens 216 210

Commune Population Population
résidante' légale

Gemeinde Wohnbe¬ Zivürechtl.
völkerung1 Bevölkerung

Lac 1 See . . . 21 545 21 609

Agriswil 108 114
Altavilla 117 120
Barbereche 498 481
Bas-Vully 1 123 1 094
Büchsien 98 101

Cordast 383 386
Cormérod 137 143
Corsalettes 81 81
Courgevaux 707 733
Courlevon 218 220

Cournillens 249 261
Courtaman 811 736
Courtepin 1 245 1 184
Courtion 231 235
Cressier 463 479

Fräschels 278 280
Galmiz 430 447
Gempenach 194 197
Greng 51 53
Gurmels 1 069 1 047

Guschelmuth .... 244 251
Haut-Vully 764 776
Jeuss 256 217
Kerzers 3 059 3 111
Kleinbösingen .... 309 312

Kleingurmels .... 92 93
Liebistorf 458 470
Lurtigen 157 160
Merlach 346 339
Misery 351 354

Muntelier 688 685
Murten 4 419 4 494
Ried 571 585
Salvenach 306 308
Ulmiz 268 276

Villarepos 373 383
Wallenbuch 88 90
Wallenried 305 313

von der Bevölkerungsfortschreibung (ESPOP) erhalten
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Population résidante et légale au 31 décembre 1987
Wohnbevölkerung und zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1987

Commune Population Population
résidante1 légale

Gemeinde Wohnbe¬ Zivilrechtl.
völkerung1 Bevölkerung

Glâne 1 Glane 14 643 14 826

Auboranges 146 148
Berlens 155 159
Billens 407 327
Bionnens 56 58
Blessens 78 86

Chapelle 140 144
LeChâtelard 326 346
Châtonnaye 363 381
Chavannes-Ies-Forts .. 329 346
Chavannes-s.-Orson. . 216 222

Les Ecasseys 51 53
Ecublens 207 213
Esmonts 111 120
Estévenens 141 137
Gillarens 165 146

Grangettes 146 148
Hennens 110 112
LaJoux 314 321
Lieffrens 47 51
Lussy 333 336

La Magne 30 30
Massonnens 370 389
Mézières 526 538
Middes 303 313
Montet 136 142

Morlens 33 36
Mossel 143 147
La Neirigue 37 37
Orsonnens 265 266
Prez-vers-Siviriez 194 210

Promasens 191 196
Romont 3 636 3 643
Rue 366 400
Siviriez 815 799
Sommentier 148 153

Torny-Ie-Grand 265 270
Ursy 402 407
Vauderens 277 280
Villaraboud 245 249
'Chiffres obtenus par la statistiqueï progressive de la;population (ESF

Commune Population Population
résidante1 légale

Gemeinde Wohnbe¬ Zivilrechtl.
völkerung1 Bevölkerung

Villargiroud 195 198
Villariaz 277 286
Villarimboud 383 392
Villarsiviriaux 182 181
Villaz-St-Pierre 733 752

Vuarmarens 235 239
Vuisternens-dt-Romont 415 419

Broyé / Broyé 17 301 17 308

Aumont 355 369
Autavaux 128 132
Bollion 74 73
Bussy 242 248
Châbles 375 391

Chandon 98 100
Chapelle 79 83
Châtillon 195 202
Cheiry 227 234
Cheyres 495 494

Cugy 791 826
Delley 377 389
Domdidier 1 780 1 812
Dompierre 511 527
Estavayer-le-Lac 3 771 3 317

Fétigny 450 463
Font 190 201
Forel 248 247
Franex 44 45
Frasses 122 130

Les Friques 53 55
Gletterens 248 263
Granges-de-Vesin .... 95 102
Léchelles 280 296
Lully 259 266

Mannens-Grandsivaz . 375 390
Ménières 239 248
Montagny-la-Ville .... 398 401
Montagny-les-Monts .. 735 753

von der Bevölkerungsfortschreibung (ESPOP) erhalten
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Population résidante et légale au 31 décembre 1987
Wohnbevölkerung und zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1987

Commune Population Population Commune Population Population
résidante1 légale résidante1 légale

Gemeinde Wohnbe¬ Zivilrecht). Gemeinde Wohnbe¬ Zivilrecht!.
völkerung1 Bevölkerung völkerung1 Bevölkerung

Montbrelloz 166 173 Veveyse / Vivisbach 9 627 9 632
Montet 423 404
Morens 130 134 Attalens 1 558 1 574
Murist 387 412 Besencens 100 102
Nuvilly 248 257 Bossonnens 618 635

Bouloz 248 252
Portalban 160 174 Châtel-St-Denis 3 484 3 363
Praratoud 52 56
Prévondavaux 54 57 Le Crêt 358 367
Rueyres-les-Prés . .. 208 219 Fiaugères 170 174

146 153 Granges 533 540
Grattavache 146 149

Saint-Aubin 870 915 Pont 111 113
Seiry 108 114

PorselSévaz 133 140 288 294
Surpierre 195 209 Progens 225 232

241 254 Remaufens 546 555
Saint-Martin 320 327

Vesin 193 199 Semsales 922 955
Villeneuve 197 212
Vuissens 156 169
1 Chiffres obtenus par fa statistique progressive de la population (ESPOP) /Zahlen von der Bevölkerungsfortschreibung (ESPOP) erhalten

Remarque
L'effectif de la population résidante des communes, fourni par les recensements fédéraux de la population, est basé sur des critères inter¬
nationaux fixant le domicile des personnes. Ces normes garantissent l'exactitude des comparaisons dans le temps et dans l'espace. Le principe fon¬
damental de ce mode de recensement consiste à compter les personnes dans la commune dont elles utilisent le plus l'infrastructure, quel que soit le
lieu de dépôt des papiers.
Depuis 1984, sous «population résidante», on comprend en fait la -population résidante permanente» qui ne tient pas compte des saisonniers. Pour
l'instant, on conserve l'ancienne terminologie.
L'effectif de la population dite «légale» des communes, obtenu à partir d'un relevé cantonal, est basé sur des critères proches de ceux du
contrôle de l'habitantet pour lesquels le lieu du dépôt de papiers est primordial. Dans le canton de Fribourg, il estcalculé pour la première fois en 1980
et ceci dans les buts suivants:
1. mise en œuvre d'une statistique progressive annuelle de la population;
2. mise à disposition d'un chiffre de population des communes plus adapté à une utilisation éventuelle comme critère dans les clés de répartition inter¬

communale.
Depuis 1980, ces effectifs sont mis à jour par la statistique progressive de la population (ESPOP).

Bemerkung
Der Bestand derWohnbevölkerung der Gemeinden, der durch die Eidgenössischen Volkszählungen ermittelt wird, basiert auf internationa¬
len Kriterien, die den Wohnort der Personen bestimmen. Diese Normen garantieren genaue Vergleichsmöglichkeiten hinsichtlich Zeitraum und Ort.
DasGrundprinzip dieser Erhebungsart besteht darin, die Personen in derGemeindezu zählen, wo sie die gemeinnützigen Einrichtungen in Anspruch
nehmen. Die Gemeinde, wo die Papiere hinterlegt sind, ist nicht ausschlaggebend.
Seit 1984 versteht man unter «Wohnbevölkerung» die «ständige Wohnbevölkerung», die Saisonarbeiter werden nicht berücksichtigt. Im Moment be-
halten wir noch die frühere Terminologie.
Der Bestand der sogenannten ■zlvllrechtllehen» Bevölkerung der Gemeinden basiert auf Kriterien, welche denjenigen der Einwohner-
kontrolle sehr ähnlich sind. Für sie gilt die Gemeinde, in der die Papiere hinterlegt sind. Im Kanton Freiburg wurde der Bestand durch eine kantonale
Erhebung erstmals 1980 errechnet, und das zum folgenden Zweck:
1. Inangriffnahme einer jährlichen Bevölkerungsfortschreibung;
2. Bereitstellung einer Bevölkerungszahl der Gemeinden, die geeigneter ist zur eventuellen Anwendung als Kriterium für zwischengemeindliche Ver¬

teilungsschlüssel.
Seit 1980 werden diese Zahlen der Wohnbevölkerung von der Bevölkerungsfortschreibung (ESPOP) auf den neuesten Stand gebracht.
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Population résidante suisse, par canton d'origine, depuis 1920
Schweizerische Wohnbevölkerung nach Heimatkanton seit 1920

Canton d'origine 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980Heimatkanton

ZH 545 545 651 833 911 1 343 1 537
BE 11305 11 780 12 904 13 520 13 728 15 643 14 661
LU 2 013 2 071 2 440 2 661 2 822 3179 3 294
UR 52 87 81 113 135 154 167
SZ 259 308 368 446 524 539 594
OW 63 65 69 104 121 155 167
NW 58 81 97 131 127 147 167
GL 67 58 75 94 87 98 155
ZG 84 106 106 125 122 135 128
SO 895 837 1 017 1 140 1 272 1 433 1 520
BS 177 149 210 254 266 362 472
BL 141 130 154 167 218 267 326
SH 139 91 115 132 131 188 233
AR 61 69 81 102 116 173 219
AI 28 31 77 85 103 145 151
SG 529 599 810 893 1 066 1 357 1 520
GR 170 135 209 286 355 442 544
AG 1 081 1 154 1 456 1 664 1 706 1 909 1 877
TG 364 337 399 475 499 562 621
Tl 540 609 737 811 767 966 997
VD 2 045 1 835 2 123 2 368 2 463 3 245 4 025
VS 705 770 1 073 1 183 1 319 1 826 2 009
NE 551 516 637 713 759 900 1 117
GE 168 162 211 224 192 292 446
JU — — - - - - 1 210
Confédérés
Schweizer 22 040 22 525 26 100 28 524 29 809 35 460 38 157
Fribourgeois
Freiburger 115 587 116 445 123 054 126 003 123 014 128 043 132 740
Population
d'origine suisse
Schweizerische
Wohnbevölkerung. 137 627 138 970 149 154 154 527 152 823 163 503 170 897
Remarque: Lors du recensement de 1980, il y a eu confusion auprès d'une partie de ia population entre la commune d'origine et la commune

d'exercice du droit de vote. Toutes les erreurs n'ayant pu être corrigées, la répartition des Suisses par origine doit être traitée avec
prudence

Anmerkung: Bei der Volkszählung von 1980 herrschte Verwirrung bei einem Teil der Bevölkerung bezüglich der Begriffe Bürgermeinde und der
Gemeinde, in der das Stimm- und Wahlrecht ausgeübt wird. Aile Fehler konnten nicht korrigiert werden, daher ist bei der Verteilung
der Schweizer nach Bürgergemeinde Vorsicht geboten
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Ressortissants du canton de Fribourg domiciliés en Suisse, par canton de domicile,
depuis 1920
In der Schweiz wohnhafte Bürger des Kantons Freiburg nach Wohnkanton seit 1920

Canton de domicile 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980Wohnkanton

ZH 1 075 1 852 2 652 3 762 4 814 5 505 5 581
BE 4 342 5 713 7 265 9 357 13 520 16 182 14 061
LU 470 638 817 1 029 1 211 1 204 1 108
UR 33 26 67 63 80 89 89
SZ 139 146 204 227 244 242 242
OW 24 48 61 51 58 67 81
NW 30 18 43 62 66 90 99
GL 11 28 57 68 108 105 92
ZG 108 121 176 242 358 478 508
FR 115 587 116 445 123 054 126 003 123 014 128 043 132 740
SO 612 938 1 296 1 728 2 392 2 528 2 414
BS 358 556 862 1 419 2 071 1 898 1 488
BL 146 263 394 610 1 162 1 702 1 840
SH 126 156 181 239 291 319 310
AR 16 5 15 30 72 83 114
AI 2 4 8 9 10 14 4
SG 194 262 361 532 692 822 979
GR 82 92 114 179 255 324 453
AG 444 739 904 1 306 1 844 2 194 2 621
TG 198 215 277 398 487 570 641
Tl 114 171 251 376 399 640 761
VD 11 880 15 809 19 671 24 718 29 321 33 593 32 709
VS 744 944 1 458 1 851 2 515 3 126 3 055
NE 3 429 3 621 3 770 5 735 8 722 9 961 8 746
GE 6 471 9 134 11 585 14 682 18 200 19 605 16 312
JU - - - - - - 1 225
Suisse / Schweiz .. 146 635 157 944 175 543 194 676 211 906 229 384 228 273
Remarque: Lors du recensement de 1980, il y a eu confusion auprès d'une partie de la population entre la commune d'origine et la commune

d'exercice du droit de vote. Toutes les erreurs n'ayant pu être corrigées, la répartition des Suisses par origine doit être traitée avec
prudence

Anmerkung: Bei der Volkszählung von 1980 herrschte Verwirrung bei einem Teil der Bevölkerung bezüglich der Begriffe Bürgermeinde und der
Gemeinde, in der das Stimm- und Wahlrecht ausgeübt wird. Alle Fehler konnten nicht korrigiert werden, daher ist bei der Verteilung
der Schweizer nach Bürgergemeinde Vorsicht geboten
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Population résidante, par origine, depuis 1900
Wohnbevölkerung nach Heimat seit 1900

Année Fribour- Confédérés Total des Total des En tout Etrangers pour
geois Suisses Etrangers 1000 habitants

Jahr Frei- Eid¬ Total Total Insgesamt Ausländer auf
burger genossen Schweizer Ausländer 1000 Einwohner

1900 105 138 18 441 123 579 4 372 127 951 34
1910 112 262 20 092 132 354 7 300 139 654 52
1920 115 587 22 040 137 627 5 428 143 055 37
1930 116 445 22 525 138 970 4 260 143 230 29
1941 123 054 26 100 149 154 2 899 152 053 18

1950 126 003 28 524 154 527 4 168 158 695 26
1960 123 014 29 809 152 823 6 371 159 194 40
1970 128 043 35 460 163 503 16 806 180 309 93
1980 132 740 38 157 170 897 14 349 185 246 77
19801 170 916 13 601 184 517 74
1981' 171 910 13 997 185 907 75
19821 173 250 14 358 187 608 77
19831 174 483 14 422 188 905 76
19841 175 675 14719 190 394 77
19851 177 245 15 195 192 440 79
19861 178 919 15 726 194 645 81
1987' 180 560 16 615 197 175 84

'Résultats de la statistique progressive de la population. Voir remarque page 591 Ergebnisse der Bevölkerungsfortschreibung. Siehe Bemerkung
Seite 59

Population résidante étrangère, depuis 1900
Ausländische Wohnbevölkerung seit 1900

Année Allemands Français Italiens Autres Etats Divers hors Total
(RFA + RDA) d'Europe Europe Etrangers

Jahr Deutsche Franzosen Italiener Übrige Staaten Andere Total
(BRD + DDR) Europas ausser Europa Ausländer

1900 1 222 916 1 903 - 331 4 372
1910 2 081 2 111 2 220 - 888 7 300
1920 944 2 015 1 726 600 143 5 428
1930 885 1 296 1 277 639 163 4 260
1941 686 722 985 441 51 2 8993
1950 622 977 1 625 647 225 4 1683
1960 929 1 134 2 584 967 620 6 3713
1970 1 311 1 435 7 289 5 286 1 110 16 8063
1980 1 115 1 425 4 609 5 530 1 670 14 349
19801 1 153 1 454 4 567 4 909 1 518 13 601
19811 1 151 1 527 4 434 5 060 1 825 13 997
19821 1 175 1 501 4 402 5 325 1 955 14 358
19831 1 170 1 458 4 271 5 551 1 972 14 422
19841 1 213 1 528 4145 5 848 1 985 14 719
19841-2 1 213 1 528 4 145 5 854 1 988 14 728
198512 1 214 1 573 4 081 6 278 2 049 15 195
198612 1 241 1 629 4 038 6 735 2 083 15 726
1987'* 1 264 1 651 4 065 7 450 2 185 16615
1 Résultats du Registre central des étrangers au 31 décembre / Ergebnisse des Zentralen Ausländerregisters am 31. Dezember
3Sans les saisonniers / Ohne Saisonarbeiter
•Y compris les personnes sans nationalité / Einschliesslich Staatenlose
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Population résidante, par sexe, depuis 1900
Wohnbevölkerung nach Geschlecht seit 1900

Année Hommes Femmes Total Nombre de femmes
pour 1000 hommes

Jahr Männer Frauen Anzahl Frauen
auf 1000 Männer

1900 64 694 63 257 127 951 978
1910 70 723 68 931 139 654 975
1920 71 937 71 118 143 055 989
1930 71 923 71 307 143 230 991
1941 77 613 74 440 152 053 959
1950 80 785 77 910 158 695 964
1960 80 753 78 441 159 194 971
1970 92 022 88 287 180 309 959
1980 93 106 92 140 185 246 990
19801 92 588 91 929 184 517 993
1981' 93 303 92 604 185 907 993
1982' 94 015 93 593 187 608 996
1983' 94 592 94 313 188 905 997
19841 95 285 95 109 190 394 998
19851 96 230 96 210 192 440 999
19861 97 323 97 322 194 645 999
19871 98 628 98 547 197 175 999
* Résultats de la statistique progressive de la population. Voir remarque page 59 / Ergebnisse der Bevölkerungsfortschreibung. Siehe Bemerkung
Seite 59

Nombre de femmes pour 1000 hommes, par district, depuis 1900
Weibliche Personen auf 1000 männliche nach Bezirk seit 1900

Année Canton Sarine Singine Gruyère Lac Glane Broye Veveyse
Jahr Kanton Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach

1900 978 1 008 958 973 984 965 971 942
1910 975 995 933 1 001 957 944 985 980
1920 989 1 035 957 993 959 963 990 946
1930 991 1 046 944 1 011 951 939 995 980
1941 959 1 024 910 975 897 924 948 923
1950 964 1 031 913 979 894 916 968 935
1960 971 1 031 917 988 914 901 971 971
1970 959 991 930 963 934 929 933 964
1980 990 1 045 949 967 962 944 942 1 005
19801 993 1 047 952 971 968 946 948 1 007
19811 993 1 041 954 974 967 942 961 1 008
19821 996 1 042 958 977 969 952 973 1 002
1983' 997 1 041 960 979 973 953 978 1 008
1984' 998 1 041 966 983 977 957 969 1 004
1985" 999 1 040 969 986 984 960 968 1 004
1986' 999 1 033 969 989 987 970 982 1 007
1987' 999 1 030 973 987 982 971 982 1 015
Résultats de la statistique progressive de la population. Voir remarque page 591 Ergebnisse der Bevölkerungsfortschreibung. Siehe Bemerkung
Seite 59
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Population résidante, par sexe et état civil, depuis 1860
Wohnbevölkerung nach Geschlecht und Zivilstand seit 1860

Année
Jahr

Sexe masculin
Männlich

Sexe féminin
Weiblich

célibataires
ledig

mariés
verheiratet

veufs
verwitwet

divorcés
geschieden

célibataires
ledig

mariées
verheiratet

veuves
verwitwet

divorcées
geschieden

1860 36194 13 3991 2 284 8452 34 587 13 3071 3 909 998*
18703 37 431 15 115" 2 565 725 35 917 15 3204 4 329 835
18803 38 798 16 249 2 553 60 36 884 16 258 4 518 80
1888 40 088 16 769 2 457 80 38 237 16 941 4 503 80
1900 43 562 18 496 2 550 86 40 022 18 399 4 743 93

1910 48 019 20 039 2 547 118 43 885 20 058 4 890 98
1920 48 774 20 442 2 604 117 45 693 20 416 4 872 137
1930 47 762 21 559 2 464 138 44 726 21 652 4 804 125
1941 49 766 24 938 2 663 246 44 370 24 848 4 994 228
1950 49 134 28 785 2 517 349 43 637 28 740 5 254 279

1960 46 952 30 986 2 378 437 41 605 30 837 5 633 366
1970 49 845 39 273 2 176 728 42 527 38 421 6 654 685
1980 47 343 42 002 2 143 1 618 40 956 41 517 8 017 1 650

Année
Jahr

Pour 1000 personnes de sexe masculin
Pro 1000 männliche Personen

Pour 1000 personnes de sexe féminin
Pro 1000 weibliche Personen

célibataires
ledig

mariés
verheiratet

veufs
verwitwet

divorcés
geschieden

célibataires
ledig

mariées
verheiratet

veuves
verwitwet

divorcées
geschieden

1860 687 2541 43 16* 655 2521 74 192
18703 679 2744 46 15 646 2754 78 15
18803 673 282 44 1 639 282 78 1
1888 675 283 41 1 640 284 75 1
1900 674 286 39 1 633 291 75 1

1910 679 283 36 2 637 291 71 1
1920 678 284 36 2 643 287 68 2
1930 664 300 34 2 627 304 67 2
1941 642 321 34 3 596 334 67 3
1950 609 356 31 4 560 369 67 4

1960 582 384 29 5 530 393 72 5
1970 541 427 24 8 482 435 75 8
1980 508 452 23 17 444 451 87 18

' Seulement les époux vivant ensemble / Nur zusammenlebende Ehegatten
3 Epoux vivant séparés et personnes divorcées / Getrennt lebende Ehegatten und Geschiedene
3Résuitats concernant la population présente / Ergebnisse betreffend ortsanwesende Bevölkerung
'Sans les personnes séparées par décision judiciaire / Ohne gerichtlich Getrennte
•Personnes divorcées et personnes séparées par décision judiciaire / Geschiedene und gerichtlich Getrennte
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Population résidante, par religion, depuis 1860
Wohnbevölkerung nach Konfession seil 1860

Nombres absolus / Absolute Zahlen
Année
Jahr Protestants Catholiques / Katholiken Israélites Autres ou

Protestanten Total Catholiques
romains
Römisch-
Katholiken

Catholiques
chrétiens
Christ-
Katholiken

sans religion

Israeliten Andere oder
ohne Konfession

1860 15 522 89 970 83 234
1870' 16 819 93 951 473 15"
1880' 18 138 97113 104 45
1888 18 589 100 403 125 38
1900 19 305 108 440 167 39
1910 19 149 120 194 184 127
1920 19 524 123 184 144 203
1930 19 204 123 681 123 655 26 113 232
1941 20 455 131 265 131 237 28 137 196
1950 21 003 137 013 136 959 54 179 500
1960 21 208 137 348 137 296 52 150 488
1970 24 084 154 720 154 677 43 177 1 328
1980 25 2522 154 228 154161 67 142 5 624

Nombres proportionnels pour mille / Promillezahlen

1860 147 853 0 0
18701 152 848 0 0
18801 157 842 1 0
1888 156 843 1 0
1900 151 848 1 0
1910 137 861 1 1
1920 137 861 1 1
1930 134 863 863 0 1 2
1941 135 863 863 0 1 1
1950 132 864 864 0 1 3
1960 133 863 863 0 1 3
1970 134 858 858 0 1 7
1980 136 833 832 1 1 30
1 Résultats concernant la population présente / Ergebnisse betreffend ortsanwesende Bevölkerung
3 Voir remarque page 66 / Siehe Bemerkung Seite 66
1Y compris les autres religions non chrétiennes / Andere nicht-christliche Konfessionen inbegriffen
'Uniquement les autres religions chrétiennes / Nur andere christliche Konfessionen

Population résidante, par religion et langue maternelle, en 1970 et 1980
Wohnbevölkerung nach Konfession und Muttersprache, 1970 und 1980

Langue maternelle / Muttersprache Protestants Catholiques romains
Protestanten Römisch-Katholiken
1970 1980 1970 1980

Allemand / Deutsch 18 073 18 152 40 059 40 309
Français / Französisch 5 476 6 483 102 560 104 635
Italien / Italienisch 51 40 7 070 4 659
Autres / Andere 484 577 4 988 4 558
Total 24 084 25 252' 154 677 154 161
1 Voir remarque page 66 / Siehe Bemerkung Seite 66
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Population résidante, par religion, en 1970 et 1980
Wohnbevölkerung nach Konfession, 1970 und 1980

Religion 1970 1980 Konfession

1) Evangélique réformée 23 769 25 054 1) Evangelisch-Reformierte
2) Evangélique méthodiste 1 7 2) Evangelisch-Methodisten
3) Autre église protestante 113 191 3) Übrige protestantische Kirche
4) Apostolique, néo-apostolique .. 105 135 4) Apostolische, Neuapostolische
5) Témoins de Jéhovah 96 225 5) Zeugen Jehovas
6) Catholique romaine 154 677 154 161 6) Römisch-Katholiken
7) Catholique chrétienne 43 67 7) Christ-Katholiken
8) Orthodoxe chrétienne orientale 197 375 8) Christ-orient. Orthodoxe Kirche
9) Autre église chrétienne partie. . - 119 9) Übrige christliche Sonderkirche

10) Israélite 177 142 10) Israeliten
11) Musulmane 201 689 11) Mohammedaner
12) Adepte d'une autre religion 129 285 12) Bekenner einer anderen Konfession
13) Sans confession 510 2 473 13) Konfessionslos
14) Sans indication 291 1 323 14) Ohne Angabe

Total 180 309 185 246 Total

Remarque:
Dans les tableaux où le terme de «prolestant» est utilisé, il comprend:-jusqu'en 1970, les groupes (1) + (2) + (3) + (4) + (5), soit 24 084 personnes
pour 1970 • en 1980, les groupes (1) + (2) + (3), soit 25 252 personnes

Hinweis:
Die Tabellen mit der Bezeichnung «Protestanten» beinhalten:-bis 1970 die Gruppen (1) + (2) + (3) + (4) + (5). d.h. 24 084 Personen für 1970-im
Jahr1980dieGruppen{1) + (2) + (3), d.h.25 252 Personen

Religion des époux vivant ensemble, en 1970 et 1980
Konfession der zusammenlebenden Ehegatten, 1970 und 1980

1970 1980

Couples en tout 37 773 40 828 Ehepaare insgesamt
- époux de la même religion 35 328 36 796 - Gatten gleicher Konfession
- époux de religions différentes .. 2 445 4 032 - Gatten verschiedener Konfession
Mari protestant et épouse Mann protestantisch und Frau
- de la même religion 4 609 4 397 - gleicher Konfession
- catholique romaine 1 019 1 425 - römisch-katholisch
- d'autre ou sans religion 30 103 - übriger oder ohne Konfession
Mari catholique romain et épouse Mann römisch-katholisch und Frau
- de la même religion 30 549 31 746 - gleicher Konfession
- protestante 1 100 1 538 - protestantisch
- d'autre ou sans religion 80 290 - übriger oder ohne Konfession
Mari d'une autre ou sans religion Mann anderer oder ohne
et épouse Konfession und Frau
- de la même religion 170 653 - gleicher Konfession
- d'autre ou sans religion 216 676 - übriger oder ohne Konfession
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Population résidante, par langue maternelle et origine, depuis 1880
Wohnbevölkerung nach Muttersprache und Heimat seit 1880

Année Nombres absolus / Absolute Zahlen Nombres proportionnels pour mille / Promillezahlen
Jahr

Allemand
Deutsch

Français
Französisch

Italien
Italienisch

Romanche
Rätoroma¬
nisch

Autre
Andere

Allemand
Deutsch

Français
Franzö¬
sisch

Italien
Italienisch

Romanche
Rätoroma¬
nisch

Autre
Andere

Population totale 1 Gesamtbevölkerung
18801 35 705 79 316 324 10 45 310 687 3 0 0
1888 37192 81 577 337 9 40 312 685 3 0 0
1900 38 738 87 353 1 679 18 163 303 683 13 0 1
1910 42 655 94 541 1 844 50 564 306 677 13 0 4
1920 44 471 96 700 1 369 58 457 311 676 10 0 3
1930 45 986 95 599 1 076 58 511 321 667 8 0 4
1941 49 328 101 539 837 65 284 324 668 6 0 2
1950 52 277 104 312 1 440 92 574 329 657 9 1 4
1960 54 201 100 833 2 714 69 1 377 340 634 17 0 9
1970 58 448 108 663 7 173 86 5 939 324 603 40 0 33
1980 59 824 113 697 4 866 131 6 728 323 614 26 1 36
Suisses / Schweizer
1910 40 637 91 372 274 49 22 307 691 2 0 0
1920 43 189 93 948 395 58 37 314 683 3 0 0
1930 44 778 93 696 405 58 33 322 675 3 0 0
1941 48 514 100 072 458 65 45 326 671 3 0 0
1950 51 272 102 594 502 92 67 332 664 3 1 0
1960 52 875 99 203 576 67 102 346 649 4 0 1
1970 56 585 105 902 697 84 235 346 648 4 1 1
1980 58 276 110 838 945 121 717 341 648 6 1 4

Etrangers / Ausländer
1910 2 018 3169 1 570 1 542 277 434 215 0 74
1920 1 282 2 752 974 - 420 237 507 179 - 77
1930 1 208 1 903 671 - 478 284 447 157 - 112
1941 814 1 467 379 - 239 281 506 131 - 82
1950 1 005 1 718 938 - 507 241 412 225 - 122
1960 1 326 1 630 2 138 2 1 275 208 256 336 0 200
1970 1 863 2 761 6 476 2 5 704 111 164 385 0 340
1980 1 548 2 859 3 921 10 6 011 108 199 273 1 419

1 Résultats concernant la population présente / Ergebnisse betreffend ortsanwesende Bevölkerung

Population résidante, par langue maternelle, en 1970 et 1980
Wohnbevölkerung nach Muttersprache, 1970 und 1980

Langue maternelle Langue maternelle
Muttersprache 1970 1980 Muttersprache 1970 1980

Allemand / Deutsch 58 448 59 824 Espagnol / Spanisch 3 703 2 814
Français / Französisch.... 108 663 113 697 Tchèque, slovaque
Italien / Italienisch 7 173 4 866 Tschechisch, Slowakisch .. 196 168
Romanche / Rätoromanisch 86 131 Autres langues slaves
Anglais / Englisch 500 567 And. slawische Sprachen.. 302 537
Grec / Griechisch 71 92 Hongrois / Ungarisch 156 158
Hollandais / Niederländisch 195 195 Autres / Andere 712 2 059
Langues Scandinaves
Skandinav. Sprachen 104 138 Total 180 309 185 246
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Population résidante, par langue maternelle et district, depuis 1920
Wohnbevölkerung nach Muttersprache und Bezirk seit 1920

Langue maternelle / Muttersprache 1920 1930 1941 1950 1960 1970
Ville/ Stadt
District / Bezirk

Français / Französisch

Fribourg-Ville 1 Freiburg-Stadt.. 12 831 13 524 16 474 18 286 19 808 22 437 22
Sarine-Campagne / Saane-Land 16 331 16 274 17 117 17 652 17 138 21 173 25
Singine / Sense 697 633 642 734 717 793
Gruyère 1 Greyerz 24 841 23 444 24 194 24 504 23 652 24 646 24
Lac / See 5 017 4 876 5 086 5 185 5 035 5 308 5
Glâne / Glane 14 261 14 561 15 051 15 076 13 481 13 216 12
Broye / Broye 14 396 14 059 14 495 14 542 13511 13 668 13
Veveyse / Vivisbach 8 326 8 228 8 480 8 333 7 491 7 422 8
Canton / Kanton 96 700 95 599 101 539 104 312 100 833 108 663 113

Allemand / Deutsch

Fribourg-Ville / Freiburg-Stadt .. 6 921 7176 8 905 9 630 10 720 11 114 10
Sarine-Campagne / Saane-Land 1 978 2 364 2 428 2 517 2 966 4 211 4
Singine / Sense 21 297 22 097 23 104 24 023 24 072 26 538 28
Gruyère / Greyerz 2 047 1 795 1 734 1 882 1 948 1 806 1
Lac / See 10 364 10 761 11 277 11 936 12 548 12 856 13
Glane / Glane 561 633 658 794 673 476
Broye / Broye 1 191 989 1 023 1 245 1 051 1 234 1
Veveyse / Vivisbach 112 171 199 250 223 213
Canton / Kanton 44 471 45 986 49 328 52 277 54 201 58 448 59

Italien / Italienisch

Fribourg-Ville / Freiburg-Stadt .. 537 464 446 623 1 070 3 407 2
Sarine-Campange / Saane-Land 51 48 29 147 257 739
Singine / Sense 53 54 26 116 237 603
Gruyère / Greyerz 449 272 162 201 383 755
Lac /See 75 116 74 172 431 1 033
Glâne / Glane 76 54 38 77 108 154
Broye / Broye 66 43 45 81 150 336
Veveyse / Vivisbach 62 25 17 23 78 146
Canton / Kanton 1 369 1 076 837 1 440 2 714 7 173 4

Autre / Andere

Fribourg-Ville / Freiburg-Stadt .. 360 393 220 466 985 2 737 2
Sarine-Campagne / Saane-Land 38 77 26 92 182 769 1
Singine 1 Sense 11 17 13 19 34 200
Gruyère / Greyerz 35 19 17 24 78 810
Lac / See 35 29 49 35 116 890
Glâne / Glane 13 10 8 4 11 177
Broye / Broye 19 13 8 22 30 369
Veveyse / Vivisbach 4 11 8 4 10 73
Canton / Kanton 515 569 349 666 1 446 6 025 6

1980

163
603
988
876
268
980
768
051
697

242
555
041
810
110
449
293
324
824

254
735
212
494
704
86

274
107
866

741
048
372
725
920
314
524
215
859
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Langue maternelle des époux vivant ensemble, en 1970 et 1980
Muttersprache der zusammenlebenden Ehegatten, 1970 und 1980

1970 1980

Mari de langue allemande, femme / Mann deutscher Muttersprache, Frau
de la même langue / gleicher Sprache 10 323 10 974
de langue française / französischer Sprache 1 563 1 828
de langue italienne / italienischer Sprache 63 68
d'une autre langue/anderer Muttersprache 79 144
Total 12 028 13 014

Mari de langue française, femme / Mann französischer Muttersprache, Frau
de la même langue / gleicher Sprache 20 736 22 427
de langue allemande / deutscher Sprache 1 817 2 129
de langue italienne / italienischer Sprache 177 200
d'une autre langue /anderer Muttersprache 97 229
Total 22 827 24 985

Mari de langue italienne, femme / Mann italienischer Muttersprache, Frau
de la même langue / gleicher Sprache 1 343 834
de langue allemande / deutscher Sprache 83 129
de langue française I französischer Sprache 253 371
d'une autre langue/anderer Muttersprache 19 36
Total 1 698 1 370

Mari d'une autre langue, femme / Mann anderer Muttersprache, Frau
de la même langue / gleicher Sprache 1011 1 046
de langue allemande / deutscher Sprache 77 142
de langue française / französischer Sprache 100 212
de langue italienne / italienischer Sprache 16 22
d'une autre langue/anderer Muttersprache 16 37
Total 1 220 1 459

Couples en tout / Ehepaare insgesamt 37 773 40 828
Epoux de la même langue / Gatten gleicher Muttersprache 33 413 35 281
Epoux de langue différente / Gatten verschiedener Muttersprache 4 360 5 547
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Population résidante, par lieu de naissance et origine, en 1980
Wohnbevölkerung nach Geburtsort und Heimat, 1980

Personnes nées dans la
commune de domicile

Personnes nées dans une autre
commune du canton de
domicile

Personnes nées dans un autre
canton

Personnes nées à l'étranger

Total

Total Suisses Etrangers
Schweizer Ausländer

72 082 70 398 1 684

68 580 67 979 601

28 913 28 371 542

15 671 4 149 11 522
185 246 170 897 14 349

In der Wohngemeinde geborene
Personen

In anderer Gemeinde des
Wohnkantons geborene
Personen

In anderem Kanton geborene
Personen

Im Ausland geborene Personen

Total

Personnes nées dans la
commune de domicile

Personnes nées dans une autre
commune du canton de
domicile

Personnes nées dans un autre
canton

Personnes nées à l'étranger

Total

Hommes / Männer

Total Suisses Etrangers
Schweizer Ausländer

40 430 39 581 849

31 488 31 174 314

13 276 13 016 260

7 912 1 251 6 661

93 106 85 022 8 084

In der Wohngemeinde geborene
Personen

In anderer Gemeinde des
Wohnkantons geborene
Personen

In anderem Kanton geborene
Personen

Im Ausland geborene Personen

Total

Personnes nées dans la
commune de domicile

Personnes nées dans une autre
commune du canton de
domicile

Personnes nées dans un autre
canton

Personnes nées à l'étranger

Total

Femmes / Frauen

Total Suisses Etrangers
Schweizer Ausländer

31 652 30 817 835

37 092 36 805 287

15 637 15 355 282

7 759 2 898 4 861

92 140 85 875 6 265

In der Wohngemeinde geborene
Personen

In anderer Gemeinde des
Wohnkantons geborene
Personen

In anderem Kanton geborene
Personen

Im Ausland geborene Personen

Total
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Population résidante totale, par classe d'âges, depuis 1900
Gesamte Wohnbevölkerung nach Altersklasse seit 1900

Nombres absolus / Absolute Zahlen
Classe d'âges
Altersklasse 1900 19(0 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980

Moins de 1
Unter 1 3 356 3 527 3 341 2 917 2 910 3 042 2 707 2 807 2 047

1- 4 12 853 14 403 12 620 12 621 11 254 13 416 11 707 12 614 9 066
5- 9 14 096 16 913 16 247 16 103 14 659 15 778 14 381 16 544 13314

10-14 13 192 15 721 16 727 15 005 15 101 14 019 16 252 15 474 15 728
15-19 12 479 13 367 15 951 14 595 15 319 14 409 15 948 16 027 17 200
20-24 10 856 10 643 12 124 12 304 12 290 12 073 10 847 15 862 15011
25-29 9 477 10 013 9 568 10 867 11 749 11 490 9 649 14 036 13 871
30-34 8 186 9 230 8 591 9 449 11 316 10 051 9 521 11 307 14 700
35-39 7 685 8 442 8 450 7 960 10 464 10 420 10 006 10 289 13 310
40-44 6 732 7 266 7 935 7 418 9 280 10 484 9 156 10 086 10 514
45-49 5 541 6 812 7 122 7 184 7 762 9 731 9 405 10 248 9 691
50-54 5 640 5 892 6 065 6 717 6 845 8 317 9 498 8 960 9 560
55-59 5 600 4 651 5 666 5 928 6 375 6 757 8 596 8 947 9 521
60-64 4 591 4 322 4 529 4 829 5 685 5 788 7 122 8 552 8 240
65-69 3 448 3 748 3 202 4 086 4 729 5 068 5 391 7 254 7 832
70-74 2 358 2 556 2 499 2 805 3 078 3 898 4 033 5 283 6 819
75-79 1 188 1 361 1 510 1 503 2 081 2 447 2 861 3 347 4 805
80-84 531 587 684 698 857 1 063 1 485 1 760 2 700
85-89 130 170 183 189 256 377 539 725 1 008
90 + 12 30 41 52 43 67 90 187 309

Total 127 951 139 654 143 055 143 230 152 053 158 695 159 194 180 309 185 246

Indice de
Billeter
Billeter-Index 0,41 0,47 0,45 0,39 0,33 0,28 0,21 0,17 0,06

0-19 55 976 63 931 64 886 61 241 59 243 60 664 60 995 63 466 57 355
50 + 23 498 23 317 24 379 26 807 29 949 33 782 39 615 45 015 50 794

Indice de re¬
nouvellement
Erneuerungs¬
index 1,73 1,79 1,75 1,72 1,70 1,42 1,28 1,44 1,56

15-39 48 683 51 695 54 684 55 175 61 138 58 443 55 971 67 521 74 092
40-64 28 104 28 943 31 317 32 076 35 947 41 077 43 777 46 793 47 526

Indice de Billeter (standardisé) / Billeter-Index (standardisiert)
(0-19)-(50+)
(0-19)+ (50 + )

Indice de renouvellement / Erneuerungsindex
(15-39)
(40-64)
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Population résidante masculine, par classe d'âges, depuis 1900
Männliche Wohnbevölkerung nach Altersklasse seit 1900

Classe d'âges
Altersklasse

Nombres absolus 1 Absolute Zahlen

1900 1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980

Moins de 1
Unter 1 1 722 1 779 1 714 1 504 1 492 1 617 1 420 1 500 1 087

1- 4 6 422 7 313 6 326 6 450 5 652 6 845 5 972 6 392 4 639
5- 9 7 113 8 527 8 191 8169 7 390 8 143 7 385 8 501 6 852

10-14 6 620 7 991 8 474 7 550 7 785 7 086 8 413 7 950 7 979
15-19 6 473 6 909 8 015 7 331 7 767 7 101 7 844 7 821 8 565
20-24 5 685 5 535 6 219 6 409 6 684 6 426 5 776 8 540 7 867
25-29 4 934 5 212 4 863 5 464 6 228 6 064 5 116 7 679 7 189
30-34 4 205 4 698 4 318 4 697 5 876 5 163 4 863 6 061 7 678
35-39 3 881 4 283 4 350 3 942 5 370 5 382 5 159 5 437 7 011
40-44 3 342 3 722 3 983 3 685 4 632 5 388 4 637 5 185 5 477
45-49 2 760 3 451 3 619 3 625 3 922 4 946 4 789 5 283 4 962
50-54 2 737 2 857 3 034 3 301 3 435 4 141 4 788 4 504 4 762
55-59 2 763 2 243 2 829 2 979 3 178 3 331 4 280 4 483 4 700
60-64 2 262 2 090 2 150 2 363 2 786 2 864 3 444 4 177 3 954
65-69 1 703 1 847 1 512 2 038 2 361 2 517 2 612 3 479 3 722
70-74 1 128 1 222 1 180 1 321 1 519 1 900 1 961 2 407 3 076
75-79 607 646 754 689 1 004 1 182 1 357 1 484 2 066
80-84 274 295 311 307 403 507 660 764 1 042
85-89 57 86 79 78 109 159 236 302 361
90 + 6 17 16 21 20 23 41 73 117

Total 64 694 70 723 71 937 71 923 77 613 80 785 80 753 92 022 93 106

Indice de
Billeter
Billeter-Index 0,42 0,48 0,47 0,41 0,34 0,30 0,23 0,19 0,10

0-19 28 350 32 519 32 720 31 004 30 086 30 792 31 034 32 164 29 122
50 + 11 537 11 303 11 865 13 097 14 815 16 624 19 379 21 673 23 800

Indice de re¬
nouvellement
Erneuerungs¬
index 1,82 1,85 1,78 1,75 1,78 1,46 1,31 1,50 1,61

15-39 25 178 26 637 27 765 27 843 31 925 30 136 28 758 35 538 38 310
40-64 13 864 14 363 15 615 15 953 17 953 20 670 21 938 23 632 23 855

Indice de Billeter (standardisé) / Billeter-Index (standardisiert)
(0-19)-(50+)
(0-19)+ (50 + )

Indice de renouvellement / Erneuerungsindex
(15-39)
(40-64)
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Population résidante féminine, par classe d'âges, depuis 1900
Weibliche Wohnbevölkerung nach Altersklasse seit 1900

Classe d'âges
Altersklasse 1900 1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980

Moins de 1
Unter 1 1 634 1 748 1 627 1 413 1 418 1 425 1 287 1 307 960

1- 4 6 431 7 090 6 294 6 171 5 602 6 571 5 735 6 222 4 427
5- 9 6 983 8 386 8 056 7 934 7 269 7 635 6 996 8 043 6 462

10-14 6 572 7 730 8 253 7 455 7 316 6 933 7 839 7 524 7 749
15-19 6 006 6 458 7 936 7 264 7 552 7 308 8 104 8 206 8 635
20-24 5 171 5 108 5 905 5 895 5 606 5 647 5 071 7 322 7 144
25-29 4 543 4 801 4 705 5 403 5 521 5 426 4 533 6 357 6 682
30-34 3 981 4 532 4 273 4 752 5 440 4 888 4 658 5 246 7 022
35-39 3 804 4159 4 100 4 018 5 094 5 038 4 847 4 852 6 299
40-44 3 390 3 544 3 952 3 733 4 648 5 096 4 519 4 901 5 037
45-49 2 781 3 361 3 503 3 559 3 840 4 785 4 616 4 965 4 729
50-54 2 903 3 035 3 031 3 416 3 410 4176 4 710 4 456 4 798
55-59 2 837 2 408 2 837 2 949 3 197 3 426 4 316 4 464 4 821
60-64 2 329 2 232 2 379 2 466 2 899 2 924 3 678 4 375 4 286
65-69 1 745 1 901 1 690 2 048 2 368 2 551 2 779 3 775 4 110
70-74 1 230 1 334 1 319 1 484 1 559 1 998 2 072 2 876 3 743
75-79 581 715 756 814 1 077 1 265 1 504 1 863 2 739
80-84 257 292 373 391 454 556 825 996 1 658
85-89 73 84 104 111 147 218 303 423 647
90 + 6 13 25 31 23 44 49 114 192

Total 63 257 68 931 71 118 71 307 74 440 77 910 78 441 88 287 92140

Indice de
Billeter
Billeter-Index 0,40 0,45 0,44 0,38 0,32 0,27 0,19 0,15 0,02

0-19 27 626 31 412 32 166 30 237 29 157 29 872 29 961 31 302 28 233
50 + 11 961 12 014 12 514 13 710 15 134 17 158 20 236 23 342 26 994

Indice de re¬
nouvellement
Erneuerungs¬
index 1,65 1,72 1,71 1,70 1,62 1,39 1,25 1,38 1,51

15-39 23 505 25 058 26 919 27 332 29 213 28 307 27 213 31 983 35 782
40-64 14 240 14 580 15 702 16 123 17 994 20 407 21 839 23 161 23 671

Indice de Billeter (standardisé) / Billeter-Index (standardisiert)
(0-19)-(50+)
(0-19)+ (50 + )

Indice de renouvellement / Erneuerungsindex
(15-39)
(40-64)
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Population résidante étrangère, au 1*' décembre, par pays d'origine, selon le recense¬
ment de la population, depuis 1920
Ausländische Wohnbevölkerung am 1. Dezember, nach Heimatland, gemäss der Volkszählung, seit 1920

Pays d'origine 1920 1941 1950 1960 1970 1960' Heimatland

Europe 5 315 2 834 3 871 5 614 15 321 12 391 Europa

Allemagne (RFA+ RDA) 944 686 622 929 1 311 1 109 Deutschland (BRD + DDR)
Autriche 122 - 174 230 307 200 Österreich
Belgique 61 54 56 75 168 200 Belgien
Danemark 3 1 2 20 17 Dänemark
Espagne 44 61 76 211 3 636 2 684 Spanien
Finlande 1 30 11 Finnland
France 2 015 820 977 1 134 1 435 1 421 Frankreich
Grande-Bretagne, 56 40 64 132 176 198 Grossbritannien,
Irlande Irland
Grèce 14 2 10 26 80 76 Griechenland
Hollande 56 46 48 78 165 157 Holland
Hongrie 17 14 21 49 39 32 Ungarn
Italie 1 726 985 1 625 2 584 7 289 4 598 Italien
Liechtenstein 3 10 21 23 33 37 Liechtenstein
Luxembourg 31 12 17 30 Luxemburg
Norvège - 2 7 16 Norwegen
Pologne 79 51 82 43 49 36 Polen
Portugal 11 1 2 132 572 Portugal
Roumanie 9 3 1 2 14 Rumänien
Suède 2 4 2 52 50 Schweden
Tchécoslovaquie 35 16 12 48 47 Tschechoslowakei
URSS 44 2 17 8 UdSSR
Yougoslavie 18 20 14 25 201 451 Jugoslawien
Autres pays 24 4 21 75 94 481 Übrige europäische
d'Europe Länder

Afrique 8 2 12 87 213 390 Afrika

Amérique 84 24 148 377 501 455 Amerika

Etats-Unis 50 6 115 272 215 110 Vereinigte Staaten
Canada 4 6 14 22' 126 133 Kanada
Autres pays 30 12 19 83" 160 212 Übrige amerikanische
d'Amérique Länder

Asie 19 19 61 151 374 392 Asien

Océanie 2 6 4 5 22 31 Ozeanien

Pays d'origine inconnu - - - 1 - 2 Heimatland unbekannt

Apatrides - 14 72 136 375 688 Staatenlose

Total 5 428 2 899 4 168 6 371 16 806 14 349 Total

12 décembre / 2. Dezember
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Population résidante étrangère, au 31 décembre, par pays d'origine, selon le Registre
central des étrangers, depuis 1981
Ausländische Wohnbevölkerung am 31. Dezember, nach Heimatland, gemäss Zentralem Ausländer¬
register, seit 1981

Pays d'origine 1981 1982 19B3 1984 1985 1986 1987 Heimatland

Europe 11 865 12 055 12 120 12 410 12 821 13 344 14 132 Europa

Allemagne1 1 149 1 174 1 169 1 212 1 212 1 241 1 263 Deutschland1
Autriche 179 176 178 179 181 177 172 Österreich
Belgique 203 235 241 272 273 280 299 Belgien
Danemark 20 24 27 30 25 28 36 Dänemark
Espagne 2 525 2 543 2 594 2 630 2 712 2 752 2867 Spanien
Finlande 11 10 10 10 11 11 10 Finnland
France 1 520 1 493 1 451 1 525 1 571 1 627 1 649 Frankreich
Grande-Bretagne 220 242 257 275 271 279 282 Grossbritannien
Irlande 20 25 24 27 29 25 22 Irland
Grèce 89 82 71 68 74 88 80 Griechenland
Hollande 178 195 221 216 213 206 207 Holland
Hongrie 4 4 8 5 7 4 3 Ungarn
Italie 4 433 4 401 4 269 4 143 4 080 4 037 4 064 Italien
Liechtenstein 18 25 25 28 31 29 27 Liechtenstein
Luxembourg 47 38 32 36 43 49 47 Luxemburg
Norvège 63 60 71 67 69 76 81 Norwegen
Pologne 22 30 28 30 26 22 26 Polen
Portugal 453 515 629 779 1 022 1 311 1 782 Portugal
Roumanie 1 4 3 5 4 14 11 Rumänien
Suède 43 48 60 77 83 96 94 Schweden
Tchécoslovaquie 9 7 9 7 7 5 7 Tschechoslowakei
Turquie 334 363 380 401 435 464 478 Türkei
URSS - 2 - - - - - UdSSR
Yougoslavie 315 352 357 380 431 516 615 Jugoslawien
Autres pays 9 7 6 8 11 7 10 Übrige europäische
d'Europe Länder

Afrique 439 451 432 417 440 475 507 Afrika

Amérique 520 561 600 623 645 624 673 Amerika

Etats-Unis 164 203 218 216 244 217 212 Vereinigte Staaten
Canada 120 116 129 142 130 108 109 Kanada
Autres pays 236 242 253 265 271 299 352 Übrige amerikani¬
d'Amérique sche Länder

Asie 281 300 289 294 313 310 317 Asien

Océanie 25 24 15 18 16 27 27 Ozeanien

Pays d'origine 867 967 966 966 967 956 977 Heimatland
inconnu et unbekannt und
Apatrides Staatenlose

Total 13 997 14 358 14 422 14 728 15 202 15 736 16 633 Total

'(RFA + RDA) / {BRD + DDR)
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Apatrides, au 31 décembre, par pays d'origine, depuis 1983
Staatenlose am 31. Dezember, nach Heimatland, seit 1983

Pays d'origine 1983 1984 1985 1986 1987 Heimatland

Europe 330 330 328 304 311 Europa

Allemagne (RFA+RDA) ... 1 2 2 1 1 Deutschland (BRD + DDR)
Autriche 2 2 2 2 2 Österreich
Belgique 1 1 1 1 1 Belgien
Bulgarie 8 8 8 9 10 Bulgarien
Espagne 5 4 2 - - Spanien
France 7 3 3 3 4 Frankreich
Grèce 2 2 2 4 4 Griechenland
Hollande 1 1 - - - Holland
Hongrie 55 56 53 50 47 Ungarn
Italie 2 2 1 1 1 Italien
Pologne 83 88 86 90 93 Polen
Portugal 1 1 1 1 1 Portugal
Roumanie 37 41 43 37 33 Rumänien
Tchécoslovaquie 107 94 90 76 81 Tschechoslowakei
Turquie - 3 16 15 22 Türkei
URSS 9 12 7 5 3 UdSSR
Yougoslavie 9 10 11 9 8 Jugoslawien

Afrique 40 37 33 46 50 Afrika

Algérie 3 2 1 - - Algerien
Angola 1 2 5 12 18 Angola
Ruanda 20 21 12 13 13 Ruanda
Zaïre 2 2 5 11 11 Zaire
Autres pays d'Afrique 14 10 10 10 8 Übrige afrikanische

Länder

Amérique 16 16 18 14 16 Amerika

Bolivie 6 5 5 5 5 Bolivien
Chili 7 10 12 8 11 Chile
Autres pays d'Amérique ... 3 1 1 1 - Übrige amerikanische

Länder

Asie 580 583 588 592 600 Asien

Cambodge 118 109 112 108 110 Kambodscha
Chine, Taiwan, Tibet 3 1 3 3 3 China, Taiwan, Tibet
Iran 8 11 12 16 20 Iran
Vietnam 430 440 445 452 454 Vietnam
Autres pays d'Asie 21 22 16 13 13 Übrige asiatische Länder

Océanie - - - - - Ozeanien

Total 966 966 967 956 977 Total

76 042



Population résidante étrangère, au 31 décembre, par classe d'âges et sexe, depuis 1981
Ausländische Wohnbevölkerung am 31. Dezember, nach Altersklasse und Geschlecht, seit 1981

Classe d'âges 1981 1962 1983 1984 1985 1986
Altersklasse

Sexe masculin / männlich

0-4 432 421 420 391 403 431
5-9 559 525 532 488 516 494

10-14 576 604 574 604 590 590
15-19 566 605 595 607 616 610
20-24 740 757 724 778 838 861
25-29 793 804 819 813 886 970
30-34 867 862 816 846 888 996
35-39 913 904 930 916 908 949
40-44 733 762 814 839 878 910
45-49 568 601 623 661 690 708
50-54 370 398 432 456 487 549
55-59 261 293 290 293 310 323
60-64 165 181 191 209 209 206
65-69 97 98 97 95 115 130
70-74 80 76 80 81 76 81
75-79 43 47 43 61 62 60
80 + 35 44 47 47 46 47

Total 7 798 7 982 8 027 8 185 8 518 8 915

Sexe féminin ;1 weiblich

0-4 400 423 421 421 402 427
5-9 502 509 502 499 505 472

10-14 562 562 549 552 541 536
15-19 595 601 630 615 586 620
20-24 578 646 609 680 741 739
25-29 560 544 538 571 651 678
30-34 625 593 560 557 592 607
35-39 560 588 622 623 573 595
40-44 472 491 486 518 558 557
45-49 350 378 394 408 418 425
50-54 287 298 297 321 318 338
55-59 216 226 240 232 246 261
60-64 139 148 162 156 152 168
65-69 94 97 88 94 102 108
70-74 109 103 107 107 98 87
75-79 70 85 90 89 95 88
80 + 74 73 77 91 99 105

Total 6 193 6 365 6 372 6 534 6 677 6 811

Saisonniers
Saisonarbeiter 6 11 23 9 7 10

En tout / Insgesamt 13 997 14 358 14 422 14 728 15 202 15 736

1987

458
509
586
662
883
118
093
971
935
766
575
356
227
132
75
55
49

450

448
487
558
623
832
793
606
623
576
438
356
254
175
115
81
92
108
165

18
633
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Naturalisations d'étrangers, depuis 1983
Einbürgerungen von Ausländern seit 1983

Naturali¬
sation
ordinaire
Ordentliche
Einbürgerung

Réintégra¬
tion

Wiederein¬
bürgerung

Naturali¬
sation
facilitée
Erleichterte
Einbür¬
gerung

Reconnaissance
de la citoyenneté

Annerkennung
der Schweizer
Bürgerschaft

Etrangers résidant dans le canton
Ausländer wohnhaft im Kanton

1983
1984
1985
1986
1987

1983
1984
1985
1986
1987

1983
1984
1985
1986
1987

71
44
47
59
42

40
26
32
35
42

111
70
79
94
84

Sexe masculin / männlich
5 5

14 2
8 22

56
21

Sexe féminin / weiblich
5

10
8

Total
10
24
16

2
4

33
48
33

7
6

55
104
54

Mariage
avec un
Suisse
Heirat
mit
Schweizer

58
42
48
48
64

58
42
48
48
64

Adoption

Adoption

7
14
9
13
10

14
16
24
18
21

21
30
33
31
31

88
74
86
128
73

119
98
147
149
161

207
172
233
277
234

Naturalisations accordées par le canton
Durch den Kanton bewilligte Einbürgerungen

1983
1984
1985
1986
1987

1983
1984
1985
1986
1987

1983
1984
1985
1986
1987

74
44
51
58
42

43
26
33
35
43

117
70
84
93
85

Sexe masculin / männlich
5 4

17 5
9 27
1 95
4 52

Sexe féminin / weiblich
7 2

20 10
14 28

1 84
1 42

Total
12
37
23
2
5

6
15
55
179
94

58
42
48
48
64

58
42
48
48
64

7
14
9
13
10

14
16
24
18
21

21
30
33
31
31

90
80
96
167
108

125
116
148
187
172

215
196
244
354
280
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Mouvement démographique
Bevölkerungsbewegung



Bilan démographique du canton, par origine, pour 1987
Bevölkerungsbilanz des Kantons, nach Heimat, 1987

Suisses Etrangers Total
Schweizer Ausländer

Population résidante au Wohnbevölkerung am
1.1.1987 178 919 15 726 194 645 1.1.1987

Naissances vivantes .... 2 211 247 2 458 Lebendgeborene
Décès 1 685 58 1 743 Gestorbene
Gain migratoire 881 934 1 815 Wanderungsgewinn
Changement de nationalité 234 234 - Bürgerrechtswechsel

Population résidante au Wohnbevölkerung am
31.12.1987 180 560 16 615 197 175 31.12.1987

Mouvement démographique du canton, en moyenne annuelle, depuis 1900
Bevölkerungsbewegung des Kantons im Jahresmittel seit 1900

Enfants Excédent Augmen¬
Période nés Personnes des Solde tation
intercensitaire vivants décédées naissances migratoire totale

Lebend¬ Geburten- Wanderungs¬ Gesamt¬
Zählperiode geborene Gestorbene überschuss saldo zunahme
Nombres absolus / Absolute Zahlen

1900/10 4 471 2 728 1 743 - 573 1 170
1910/20 3 944 2 471 1 473 -1 133 340
1920/30 3 662 1 933 1 729 -1 711 18
1930/41 3175 1 833 1 342 - 540 802
1941/50 3 557 1 732 1 825 -1 087 738
1950/60 3 070 1 598 1 472 -1 422 50
1960/70 3 291 1 648 1 643 469 2112
1970/80 2 560 1 646 914 - 420 494
1981 2 271 1 667 604 786 1 390
1982 2 270 1 622 648 1 053 1 701
1983 2 251 1 710 541 756 1 297
1984 2 388 1 669 719 793 1 512
1985 2 405 1 698 707 1 339 2 046
1986 2 519 1 787 732 1 473 2 205
1987 2 458 1 743 715 1 815 2 530

Pour 1000 habitants / Pro 1000 Einwohner

1900/10 33,6 20,5 13,1 - 4,3 8,8
1910/20 27,9 17,5 10,4 - 8,0 2,4
1920/30 25,6 13,5 12,1 -12,0 0,1
1930/41 21,5 12,4 9,1 - 3,7 5,4
1941/50 22,9 11,1 11,8 - 7,0 4,8
1950/60 19,3 10,1 9,2 - 8,9 0,3
1960/70 19,4 9,7 9,7 2,7 12,4
1970/80 14,0 9,0 5,0 - 2,3 2,7
1981 12,2 8,9 3,3 4,2 7,5
1982 12,1 8,6 3,5 5,5 9,0
1983 11,9 9,0 2,9 4,0 6,9
1984 12,5 8,7 3,8 4,1 7,9
1985 12,5 8,8 3,7 6,9 10,6
1986 13,0 9,2 3,8 7,6 11,4
1987 12,5 8,9 3,6 9,3 12,9
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Bilan démographique du canton, par origine, depuis 1976
Bevölkerungsbilanz des Kantons, nach Heimat, seit 1976

Année Population au
1" janvier

Naissances
vivantes

Décès Excédent des
naissances

Solde
migratoire1

Changement
de nationalité

Population au
31 décembre

Jahr Bevölkerung
am
I.Januar

Lebend¬
geborene

Gestorbene Geburten-
überschuss

Wanderungs¬
saldo1

Bürgerrechts¬
wechsel

Bevölkerung
am
31. Dezember

Population résidante permanente totale / Ständige Wohnbevölkerung, Total

1976 183 866 2 402 1 597 805 -1 220 — 183 451
1977 183 451 2 320 1 609 711 -1 063 - 183 099
1978 183 099 2 148 1 689 459 -349 - 183 209
1979 183 209 2 267 1 653 614 -96 - 183 727
1980 183 727 2 260 1 731 529 + 241 - 184 497

1981 184 497 2 271 1 667 604 + 800 _ 185 901
1982 185 901 2 270 1 622 648 + 1 048 - 187 597
1983 187 597 2 251 1 710 541 + 744 - 188 882
1984 188 882 2 388 1 669 719 + 793 - 190 394
1985 190 394 2 405 1 698 707 + 1 339 - 192 440

1986 192 440 2 519 1 787 732 + 1 473 . 194 645
1987 194 645 2 458 1 743 715 + 1 815 - 197 175

Suisses / Schweizer

1976 167 670 2 063 1 550 513 -184 290 168 289
1977 168 289 2 046 1 575 471 -184 334 168 910
1978 168 910 1 925 1 639 286 -184 476 169 488
1979 169 488 2 080 1 608 472 -184 653 170 429
1980 170 429 2 076 1 680 396 -188 279 170 916

1981 170 916 2 094 1 606 488 + 231 275 171 910
1982 171 910 2 080 1 567 513 + 642 185 173 250
1983 173 250 2 088 1 659 429 + 597 207 174 483
1984 174 483 2 188 1 622 566 + 454 172 175 675
1985 175 675 2 203 1 648 555 + 782 233 177 245

1986 177 245 2 270 1 732 538 + 859 277 178 919
1987 178 919 2 211 1 685 526 + 881 234 180 560

Etrangers / Ausländer

1976 16 196 339 47 292 -1 036 290 15 162
1977 15 162 274 34 240 -879 334 14 189
1978 14 189 223 50 173 -165 476 13 721
1979 13 721 187 45 142 + 88 653 13 298
1980 13 298 184 51 133 + 429 279 13 581

1981 13 581 177 61 116 + 569 275 13 991
1982 13 991 190 55 135 + 406 185 14 347
1983 14 347 163 51 112 + 147 207 14 399
1984 14 399 200 47 153 + 339 172 14 719
1985 14 719 202 50 152 + 557 233 15 195

1986 15 195 249 55 194 + 614 277 15 726
1987 15 726 247 58 189 + 934 234 16 615
1 Estimation de l'Office fédéral de la statistique / Schätzung des Bundesamtes für Statistik
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Bilan démographique, par commune, pour 1987
Bevölkerungsbilanz von 1987 nach Gemeinde

Communs Population Enfants Décès Excédent Arrivées Départs Solde Population
résidante nés des migratoire résidante
31.12.86 vivants nais¬ 31.1257

sances
Gemeinde Wohnbevöl¬ Lebend- Gestor¬ Geburten- Zuzüger Wegzüger Wan¬ Wohn¬

kerung gebo¬ bene über- derungs- bevöl¬
31.1236 rene schuss saldo kerung

31.1257

Canton / Kanton 194 645 2 458 1 743 715 14 812 12 997 1 815 197 175

Sarine 1 Saane 71 044 921 571 350 6 265 5 732 533 71 927

Arconciel 486 9 4 5 58 36 22 513
Autafond 81 1 2 -1 1 1 - 80
Autigny 465 - 3 -3 25 28 -3 459
Avry-sur-Matran 860 14 2 12 94 95 -1 871
Belfaux 1 958 32 14 18 149 142 7 1 983

Bonnefontaine 239 3 1 2 25 22 3 244
Chénens 371 3 5 -2 22 17 5 374
Chésopelloz 68 1 - 1 4 1 3 72
La Corbaz 170 3 2 1 6 4 2 173
Corjolens 68 1 - 1 9 6 3 72

Cormagens 85 2 - 2 5 6 -1 86
Corminbœuf 1 159 17 7 10 127 56 71 1 240
Corpataux 498 2 4 -2 26 19 7 503
Corserey 219 3 4 -1 9 8 1 219
Cottens 730 8 8 - 54 54 - 730

Ecuvillens 545 8 3 5 47 32 15 565
Ependes 858 12 5 7 59 55 4 869
Essert . 200 4 2 2 27 15 12 214
Estavayer-Ie-Gibloux ... 121 3 - 3 1 2 -1 123
Farvagny-Ie-Grand 717 12 4 8 68 24 44 769

Farvagny-Ie-Petit 204 2 2 - 8 14 -6 198
Ferpicloz 149 2 4 -2 8 8 - 147
Fribourg 33 935 367 335 32 2 499 2 796 -297 33 670
Givisiez 1 466 26 9 17 232 162 70 1 553
Granges-Paccot 1 406 29 3 26 234 166 68 1 500

Grenilles 86 _ _ _ 4 7 -3 83
Grolley 885 23 3 20 132 45 87 992
Lentigny 474 7 4 3 36 31 5 482
Lossy-Formangueires .. 242 4 5 -1 32 18 14 255
Lovens 164 1 3 -2 6 11 -5 157

Magnedens 84 1 4 -3 7 1 6 87
Marly 5 850 90 23 67 515 492 23 5 940
Matran 715 9 3 6 123 44 79 800
Montécu 147 4 - 4 24 23 1 152
Montévraz 255 2 2 - 12 11 1 256

Neyruz 971 7 6 1 58 47 11 983
Noréaz 435 6 4 2 37 26 11 448
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Bilan démographique, par commune, pour 1987
Bevölkerungsbilanz von 1987 nach Gemeinde

Commune Population Enfants Décès Excédent Arrivées Départs Solde Population
résidante nés des migratoire résidante
31.12.86 vivants nais¬ 31.12.87

sances
Gemeinde Wohnbevöl¬ Lebend- Gestor¬ Geburten- Zuzüger Wegzüger Wan- Wohn¬

kerung gebo¬ bene über- derungs- bevöl¬
31.12.86 rene schuss saldo kerung

31.12-87

Oberried 124 1 1 2 1 1 126
Onnens 312 4 1 3 36 17 19 334
Pierrafortscha 158 - 1 -1 6 11 -5 152
Ponthaux 412 5 4 1 29 23 6 419
Posât 68 2 - 2 - 1 -1 69

Posieux 752 12 4 8 59 66 -7 753
Praroman 832 11 6 5 49 40 9 846
Prez-vers-Noréaz 545 9 6 3 41 23 18 566
Rossens 726 12 5 7 41 33 8 741
Rueyres-St-Laurent 208 2 3 -1 8 18 -10 197

Senèdes 94 1 _ 1 4 9 -5 90
Treyvaux 959 18 6 12 78 37 41 1 012
Villarlod 170 1 2 -1 21 10 11 180
Villars-sur-Gläne 7 556 111 43 68 1 053 869 184 7 808
Villarsel-Ie-Gibloux 164 1 4 -3 10 15 -5 156

Villarsel-sur-Marly 52 1 1 5 7 -2 50
Vuisternens-en-Ogoz ... 461 11 4 7 30 26 4 472
Zénauva 85 1 1 - 10 1 9 94

Singine / Sense 31 548 361 242 119 1 921 1 678 243 31 910

Alterswil 1 583 14 17 -3 107 83 24 1 604
Bösingen 2 297 35 18 17 229 166 63 2 377
Brünisried 465 6 6 - 31 21 10 475
Düdingen 6 057 85 43 42 327 313 14 6 113
Giffers 1 299 9 8 1 67 68 -1 1 299

Heitenried 862 13 7 6 39 27 12 880
Oberschrot 685 2 7 -5 54 31 23 703
Plaffeien 1 619 17 12 5 77 83 -6 1 618
Plasselb 832 9 11 -2 37 25 12 842
Rechthalten 871 2 14 -12 30 37 -7 852

St. Antoni 1 734 19 16 3 86 90 -4 1 733
St. Silvester 789 9 8 1 50 37 13 803
St. Ursen 948 7 5 2 49 51 -2 948
Schmitten 2 615 31 15 16 147 163 -16 2 615
Tafers 2 296 28 12 16 144 126 18 2 330

Tentlingen 852 14 5 9 39 50 -11 850
Überstorf 1 725 14 4 10 97 51 46 1 781
Wünnewil-Flamatt 3 740 47 32 15 285 239 46 3 801
Zumholz 279 - 2 -2 26 17 9 286



Bilan démographique, par commune, pour 1987
Bevölkerungsbilanz von 1987 nach Gemeinde

Commune Population Enfants Décès Excédent Arrivées Départs Solde Population
résidante nés des migratoire résidante
31.1256 vivants nais¬ 31.12.87

sances
Gemeinde Wohnbevöl¬ Lebend- Gestor¬ Geburten- Zuzüger Wegzüger Wan¬ Wohn-

kerung gebo¬ bene über- derungs¬ bevôl-
31.12.86 rene schuss saldo kerung

31.12.57

Gruyère / Greyerz 30 024 369 336 33 2108 1 943 165 30 222

Albeuve 508 8 8 — 25 22 3 511
Avry-devant-Pont 300 1 4 -3 51 46 5 302
Botterens 227 4 4 - 20 11 9 236
Broc 1 849 18 8 10 133 130 3 1 862
Le Bry 233 4 2 2 19 21 -2 233

Bulle 8 497 95 104 -9 507 564 -57 8 431
Cerniat 326 5 5 - 15 17 -2 324
Charmey 1 209 18 13 5 85 64 21 1 235
Châtel-s.-Montsalvens .. 146 2 1 1 21 18 3 150
Corbières 297 3 5 -2 36 16 20 315

Crésuz 188 1 1 _ 22 15 7 195
Echarlens 388 7 4 3 23 46 -23 368
Enney 363 2 2 - 25 18 7 370
Estavannens 301 2 3 -1 16 15 1 301
Grandvillard 523 3 8 -5 18 14 4 522

Gruyères 1 234 14 10 4 134 89 45 1 283
Gumefens 418 1 3 -2 51 42 9 425
Hauteville 336 1 6 -5 33 18 15 346
Jaun 703 15 10 5 7 15 -8 700
Lessoc 178 7 2 5 5 3 2 185

Marsens 980 3 12 -9 69 43 26 997
Maules 192 3 2 1 9 6 3 196
Montbovon 265 4 4 - 7 16 -9 256
Morlon 414 4 2 2 16 23 -7 409
Neirivue 323 4 4 - 19 26 -7 316

Le Pâquier 615 9 7 2 63 55 8 625
Pont-la-Ville 302 4 1 3 24 22 2 307
Riaz 1 294 18 10 8 106 89 17 1 319
La Roche 986 14 16 -2 53 44 9 993
Romanens 175 5 2 3 14 6 8 186

Rueyres-Treyfayes .... 126 3 2 1 10 12 -2 125
Sâles 478 9 7 2 42 25 17 497
Sorens 636 6 3 3 31 19 12 651
La Tour-de-Trême 2 497 29 33 -4 238 191 47 2 540
Vaulruz 721 12 8 4 46 58 -12 713

Villarbeney 75 1 — 1 5 5 — 76
Villars-sous-Mont 112 4 - 4 7 9 -2 114
Villarvolard 192 3 1 2 13 18 -5 189
Vuadens 1 198 18 17 1 82 78 4 1 203
Vuippens 219 5 2 3 8 14 -6 216
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Bilan démographique, par commune, pour 1987
Bevölkerungsbilanz von 1987 nach Gemeinde

Commune Population Entants Décès Excédent Arrivées Départs Solde Population
résidante nés des migratoire résidante
31.12.86 vivants nais¬ 31.12.87

sances
Gemeinde Wohnbevöl¬ Lebend- Gestor¬ Geburten- Zuzüger Wegzuger Wan¬ Wohn¬

kerung gebo¬ bene über- derungs- bevöl¬
31.12-86 rene schuss saldo kerung

31.1257

Lac / See 21 106 262 211 51 1 724 1 336 388 21 545

Agriswil 103 2 3 -1 9 3 6 108
Altavilla 115 - 1 -1 8 5 3 117
Barberêche 502 4 8 -4 47 47 - 498
Bas-Vully 1 118 13 14 -1 56 50 6 1 123
Büchsien 99 - - - 6 7 -1 98

Cordast 367 4 4 _ 47 31 16 383
Cormérod 143 3 - 3 11 20 -9 137
Corsalettes 81 1 1 - 1 1 - 81
Courgevaux 687 11 4 7 56 43 13 707
Courlevon 210 7 1 6 11 9 2 218

Cournillens 250 2 6 -4 14 11 3 249
Courtaman 784 11 3 8 94 75 19 811
Courtepin 1 242 18 11 7 103 107 -4 1 245
Courtion 231 1 4 -3 14 11 3 231
Cressier 448 7 5 2 32 19 13 463

Fräschels 273 2 2 _ 18 13 5 278
Galmiz 408 4 4 - 41 19 22 430
Gempenach 188 4 2 2 21 17 4 194
Greng 51 - - - 4 4 - 51
Gurmels 1 053 13 10 3 48 35 13 1 069

Guschelmuth 240 5 _ 5 13 14 -1 244
Haut-Vully 711 13 9 4 79 30 49 764
Jeuss 256 4 1 3 7 10 -3 256
Kerzers 2 944 35 34 1 314 200 114 3 059
Kleinbösingen 295 3 1 2 28 16 12 309

Kleingurmels 91 - - - 4 3 1 92
Liebistorf 450 6 4 2 26 20 6 458
Lurtigen 148 3 3 - 13 4 9 157
Merlach 348 5 2 3 13 18 -5 346
Misery 334 3 - 3 34 20 14 351

Muntelier 684 3 3 _ 67 63 4 688
Murten 4 384 50 55 -5 367 327 40 4 419
Ried 560 5 3 2 31 22 9 571
Salvenach 288 9 3 6 24 12 12 306
Ulmiz 276 4 3 1 14 23 -9 268

Villarepos 368 5 5 - 25 20 5 373
Wallenbuch 88 - 1 -1 3 2 1 88
Wallenried 288 2 1 1 21 5 16 305
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Bilan démographique, par commune, pour 1987
Bevölkerungsbilanz von 1987 nach Gemeinde

Commune Population Enfants
résidante nés
31.12.86 vivants

Gemeinde Wohnbevöl¬ Lebenc
kerung gebo¬
31.12.66 rene

Glâne 1 Glane 14 458 223

Auboranges 147 2
Berlens 143 2
Billens 405 3
Bionnens 54 -
Blessens 86 1

Chapelle 147 2
Le Châtelard 324 4
Châtonnaye 362 6
Chavannes-les-Forts ... 332 4
Chavannes-s.-Orson. ... 201 3

Les Ecasseys 50 1
Ecublens 201 3
Esmonts 117 2
Estévenens 130 1
Gillarens 161 5

Grangettes 131 3
Hennens 111 1
La Joux 311 5
Lieffrens 53 2
Lussy 348 -
La Magne 32 -
Massonnens 366 7
Mézières 519 10
Middes 309 4
Montet 143 3

Morlens 36 1
Mossel 148 1
La Neirigue 41 -
Orsonnens 259 3
Prez-vers-Siviriez 191 3

Promasens 203 4
Romont 3 577 52
Rue 371 7
Siviriez 793 20
Sommentier 164 -
Torny-le-Grand 264 2
Ursy 392 6
Vauderens 262 3
Villaraboud 240 3

Excédent
des
nais¬

Arrivées Départs Solde
migratoire

Population
résidante

31.12.87
sances
Geburten-
über-
schuss

Zuzüger Wegzüger Wan¬
derungs-
saldo

Wohn¬
bevöl¬

kerung
31.12.87

84 966 865 101 14 643

_ 5 6 -1 146
2 12 2 10 155
- 19 17 2 407

-1 6 3 3 56
- - 8 -8 78

_ 14 21 -7 140
-1 17 14 3 326

3 17 19 -2 363
1 18 22 -4 329
1 15 1 14 216

1 9 9 — 51
2 20 16 4 207
- 9 15 -6 111

1 11 1 10 141
3 3 2 1 165

3 20 8 12 146
- 4 5 -1 110

1 10 8 2 314
2 - 8 -8 47

-2 8 21 -13 333

-2 1 1 _ 30
5 21 22 -1 370
7 37 37 - 526
2 17 25 -8 303
1 9 17 -8 136

1 1 5 -4 33
- - 5 -5 143

-1 1 4 -3 37
-1 23 16 7 265
- 19 16 3 194

3 3 18 -15 191
19 252 212 40 3 636
5 19 29 -10 366
9 43 30 13 815

-3 5 18 -13 148
— 6 5 1 265
3 30 23 7 402
2 30 17 13 277
1 17 13 4 245

Décès

Gestor¬
bene

139

2

3
1
1

2
5
3
3
2

1
2

2

1
4

2

2
2
3
2
2

1
1
4
3

1
33

2
11
3

2
3
1
2



Bilan démographique, par commune, pour 1987
Bevölkerungsbilanz von 1987 nach Gemeinde

Commune Population Enfants Décès Excédent Arrivées Départs Solde Population
résidante nés des migratoire résidante
31.1236 vivants nais¬ 31.12.87

sances
Gemeinde Wohnbevöl¬ Lebend¬ Gestor¬ Geburten- Zuzüger Wegzüger Wan¬ Wohn¬

kerung gebo¬ bene über- derungs- bevöl¬
31.12.86 rene schuss saldo kerung

31.12.87

Villargiroud 198 4 3 1 13 17 -4 195
Villariaz 246 10 2 8 26 3 23 277
Villarimboud 371 6 5 1 33 22 11 383
Villarsiviriaux 179 - - - 9 6 3 182
Villaz-St-Pierre 702 17 9 8 79 56 23 733

Vuarmarens 234 3 2 1 16 16 _ 235
Vuisternens-dt-Romont . 404 4 6 -2 39 26 13 415

Broyé / Broyé 17 005 197 133 64 1 161 929 232 17 301

Aumont 359 4 1 3 9 16 -7 355
Autavaux 117 6 3 3 13 5 8 128
Bollion 69 1 2 -1 10 4 6 74
Bussy 242 2 2 - 9 9 - 242
Châbles 354 3 2 1 37 17 20 375

Chandon 89 1 _ 1 12 4 8 98
Chapelle 76 1 - 1 2 - 2 79
Châtillon 188 2 - 2 8 3 5 195
Cheiry 219 3 1 2 16 10 6 227
Cheyres 487 6 5 1 33 26 7 495

Cugy 778 5 7 -2 47 32 15 791
Delley 360 1 1 - 31 14 17 377
Domdidier 1 746 19 6 13 121 100 21 1 780
Dompierre 498 3 4 -1 26 12 14 511
Estavayer-le-Lac 3 722 47 19 28 237 216 21 3 771

Fétigny 454 4 3 1 16 21 -5 450
Font 199 1 3 -2 5 12 -7 190
Forel 248 - 3 -3 12 9 3 248
Franex 45 - 1 -1 1 1 - 44
Frasses 114 2 - 2 8 2 6 122

Les Friques 56 - — — 3 6 -3 53
Gletterens 245 1 3 -2 14 9 5 248
Granges-de-Vesin 94 - - - 6 5 1 95
Léchelles 286 5 3 2 14 22 -8 280
Lully 262 2 1 1 17 21 -4 259

Mannens-Grandsivaz .. 379 4 5 -1 21 24 -3 375
Ménières 245 1 1 - 4 10 -6 239
Montagny-la-Ville 384 5 4 1 35 22 13 398
Montagny-les-Monts ... 745 11 3 8 38 56 -18 735
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Bilan démographique, par commune, pour 1987
Bevölkerungsbilanz von 1987 nach Gemeinde

Commune Population Enfants Décès Excédent Arrivées Départs Solde Population
résidante nés des migratoire résidante
31.1236 vivants nais¬ 31.12.87

sances
Gemeinde Wohnbevöl¬ Lebend¬ Gestor¬ Geburten- Zuzüger Wegzüger Wan- Wohn¬

kerung gebo¬ bene uber- derungs- bevöl¬
31.12.86 rene schuss saldo kerung

31.12.67

Montbrelloz 164 1 4 -3 21 16 5 166
Montet 354 4 2 2 101 34 67 423
Morens 131 - 1 -1 2 2 - 130
Murist 387 4 7 -3 14 11 3 387
Nuvilly 239 6 1 5 22 18 4 248

Portalban 151 4 3 1 27 19 8 160
Praratoud 47 2 1 1 6 2 4 52
Prévondavaux 53 1 - 1 2 2 - 54
Rueyres-les-Prés 207 4 2 2 11 12 -1 208
Russy 141 1 - 1 13 9 4 146

Saint-Aubin 872 12 14 -2 53 53 - 870
Seiry 113 1 2 -1 - 4 -4 108
Sévaz 130 1 1 - 7 4 3 133
Surpierre 186 2 4 -2 17 6 11 195
Vallon 238 5 1 4 18 19 -1 241

Vesin 194 3 3 _ 9 10 -1 193
Villeneuve 186 5 - 5 16 10 6 197
Vuissens 152 1 4 -3 17 10 7 156

Veveyse / Vivisbach ... 9 460 125 111 14 667 514 153 9 627

Attalens 1 517 22 22 _ 159 118 41 1 558
Besencens 99 - 1 -1 3 1 2 100
Bossonnens 605 11 7 4 46 37 9 618
Bouloz 246 3 - 3 7 8 -1 248
Châtel-St-Denis 3411 43 50 -7 268 188 80 3 484

Le Crêt 346 6 2 4 19 11 8 358
Fiaugères 172 4 1 3 4 9 -5 170
Granges 523 4 1 3 51 44 7 533
Grattavache 140 3 3 - 8 2 6 146
Pont 107 2 - 2 7 5 2 111

Porsel 290 4 7 -3 23 22 1 288
Progens 222 5 1 4 12 13 -1 225
Remaufens 549 4 2 2 23 28 -5 546
Saint-Martin 325 7 5 2 5 12 -7 320
Semsales 908 7 9 -2 32 16 16 922



Mouvement naturel de la population, par sexe, depuis 1971
Natürliche Bevölkerungsbewegung nach Geschlecht, seit 1971

Année Mariages Enfants nés vivants Personnes décédées Excédent des naissances
Jahr Heiraten Lebendgeborene Gestorbene Geburtenûberschuss

masculin féminin masculin féminin masculin féminin
männlich weiblich Total männlich weiblich Total männlich weiblich Total

1971 1 304 1 511 1 477 2 988 911 731 1 642 600 746 1 346
1972 1 377 1 553 1 481 3 034 1 004 713 1 717 549 768 1 317
1973 1 331 1 471 1 403 2 874 912 717 1 629 559 686 1 245
1974 1 235 1 462 1 295 2 757 916 672 1 588 546 623 1 169
1975 1 101 1 313 1 209 2 522 909 699 1 608 404 510 914

1976 1 042 1 252 1 150 2 402 909 688 1 597 343 462 805
1977 1 010 1 150 1 170 2 320 978 631 1 609 172 539 711
1978 997 1 130 1 018 2 148 952 737 1 689 178 281 459
1979 998 1 129 1 138 2 267 975 678 1 653 154 460 614
1980 1 055 1 205 1 055 2 260 983 748 1 731 222 307 529

1981 1 010 1 172 1 099 2 271 916 751 1 667 256 348 604
1982 1 057 1 160 1 110 2 270 918 704 1 622 242 406 648
1983 1 112 1 172 1 079 2 251 996 714 1 710 176 365 541
1984 1 173 1 235 1 153 2 388 979 690 1 669 256 463 719
1985 1 175 1 267 1 138 2 405 988 710 1 698 279 428 707

1986 1 213 1 262 1 257 2 519 1 031 756 1 787 231 501 732
1987 1 387 1 293 1 165 2 458 987 756 1 743 306 409 715

Mouvement naturel de la population, pour 1000 habitants, depuis 1971
Natürliche Bevölkerungsbewegung pro 1000 Einwohner, seit 1971

Année

Jahr

Population résidante1
moyenne estimée

Mittlere geschätzte1
Wohnbevölkerung

Naissances vivantes
pour 1000 habitants

Lebendgeborene
pro 1000
Einwohner

Décès pour
1000 habitants

Gestorbene
pro 1000
Einwohner

Excédent des
naissances pour

1000 habitants
Geburtenûberschuss

pro 1000
Einwohner

1971 181 394 16,5 9,1 7,4
1972 183 663 16,5 9,3 7,2
1973 185 080 15,5 8,8 6,7
1974 186 063 14,8 8,5 6,3
1975 184 862 13,6 8,7 4,9

1976 183 718 13,1 8,7 4,4
1977 183 355 12,7 8,8 3,9
1978 183 507 11,7 9,2 2,5
1979 184 080 12,3 9,0 3,3
1980 185 018 12,2 9,3 2,9

1981 186 397 12,2 8,9 3,3
1982 188 066 12,1 8,6 3,5
1983 189 354 11,9 9,0 2,9
1984 190 810 12,5 8,7 3,8
1985 192 778 12,5 8,8 3,7

1986 193 543 13,0 9,2 3,8
1987 195 910 12,5 8,9 3,6
'A partir de 1986, population résidante permanente au milieu de l'année/Seit 1986 ständige Wohnbevölkerung in der Jahresmitte.
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Mariages, selon l'origine des fiancés, depuis 1971
Heiraten nach gegenseitiger Heimat seit 1971

Année
Jahr

Mariages
Heiraten

Mariages entre / Heirat zwischen

Suisses

Schweizern

Suisses et
Etrangères
Schweizern und
Ausländerinnen

Etrangers et
Suissesses
Ausländern und
Schweizerinnen

Etrangers

Aus¬
ländern

1971 1 304 1 133 54 64 53
1972 1 377 1 188 68 68 53
1973 1 331 1 162 56 74 39
1974 1 235 1 089 52 57 37
1975 1 101 934 71 59 37

1976 1 042 886 74 45 37
1977 1 010 886 50 53 21
1978 997 864 53 51 29
1979 998 866 64 45 23
1980 1 055 921 63 50 21

1981 1 010 858 80 49 23
1982 1 057 882 102 47 26
1983 1 112 906 98 70 38
1984 1 173 937 115 70 51
1985 1 175 932 133 70 40

1986 1 213 998 98 69 48
1987 1 387 1 112 137 83 55

Nouveaux mariés, selon l'état civil des fiancés, depuis 1971
Eheschliessende nach Zivilstand seit 1971

Année Homme/Mann Femme /Frau
Jahr

célibataire veuf divorcé célibataire veuve divorcée
ledig verwitwet geschieden ledig verwitwet geschieden

1971 1 236 23 45 1 250 22 32
1972 1 313 23 41 1 310 24 43
1973 1 252 28 51 1 253 28 50
1974 1 151 31 53 1 165 13 57
1975 1 025 21 55 1 036 7 58

1976 968 21 53 967 11 64
1977 927 21 62 932 11 67
1978 932 9 56 907 13 77
1979 910 19 69 931 12 55
1980 964 20 71 966 13 76

1981 910 9 91 913 11 86
1982 959 13 85 961 9 87
1983 999 15 98 1 013 14 85
1984 1 040 15 118 1 064 6 103
1985 1 048 16 111 1 042 9 124

1986 1 087 14 112 1 095 6 112
1987 1 223 14 150 1 230 19 138
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Hommes nouvellement mariés, par classe d'âges, depuis 1971
Eheschliessende Männer nach Altersklasse seit 1971

Année Classe d'âges / Altersklasse
Jahr moins de 20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60 + Total

weniger
als 20

1971 29 666 422 92 37 18 18 6 7 9 1 304
1972 34 687 454 101 42 20 9 6 11 13 1 377
1973 32 659 440 103 28 22 16 7 3 21 1 331
1974 26 586 418 101 44 20 9 13 7 11 1 235
1975 21 542 349 108 23 15 14 8 9 12 1 101

1976 15 451 374 123 24 15 11 10 8 11 1 042
1977 5 425 379 114 26 20 18 4 12 7 1 010
1978 9 367 407 131 37 13 15 8 6 4 997
1979 10 385 387 124 39 17 12 8 6 10 998
1980 9 372 405 163 40 26 11 5 10 14 1 055

1981 10 364 359 152 67 25 10 9 7 7 1 010
1982 7 340 423 158 65 25 16 7 6 10 1 057
1983 6 351 447 175 72 22 21 5 6 7 1 112
1984 7 362 461 186 68 45 16 10 9 9 1 173
1985 6 337 473 197 87 20 28 11 7 9 1 175

1986 5 307 533 206 69 39 20 13 11 10 1 213
1987 7 341 561 238 127 43 34 14 11 11 1 387

Femmes nouvellement mariées, par classe d'âges, depuis 1971
Eheschliessende Frauen nach Altersklasse seit 1971

Année Classe d'âges ! Altersklasse
Jahr moins de 20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60 + Total

weniger
als 20

1971 253 743 204 46 20 15 8 9 3 3 1 304
1972 289 767 217 34 25 12 14 9 5 5 1 377
1973 253 760 210 48 15 10 11 9 6 9 1 331
1974 233 706 197 42 15 16 7 6 3 10 1 235
1975 197 638 163 41 21 7 14 9 5 6 1 101

1976 175 578 175 53 19 13 9 11 3 6 1 042
1977 141 572 182 52 28 7 11 8 3 6 1 010
1978 116 548 195 85 19 12 12 8 1 1 997
1979 132 569 192 51 21 11 9 5 4 4 998
1980 130 577 210 71 32 12 10 3 6 4 1 055

1981 119 534 224 67 35 8 9 7 2 5 1 010
1982 88 578 232 89 41 12 11 5 - 1 1 057
1983 91 594 268 90 35 18 6 5 3 2 1 112
1984 100 587 289 99 52 23 7 11 2 3 1 173
1985 80 576 317 114 38 23 13 7 5 2 1 175

1986 49 603 357 117 37 24 17 4 2 3 1 213
1987 67 646 403 136 57 41 20 6 4 7 1 387



Naissances, selon la viabilité et l'état civil de la mère, depuis 1971
Neugeborene nach Lebensfähigkeit und Zivilstand der Mutter seit 1971

Année
Jahr

Nouveau-nés
Geborene

vivants
lebend

mort-nés1
lot' Total

Enfants nés
vivants de
mères mariées

Lebend¬
geborene von
verheirateten
Müttern

Enfants nés
vivants de
mères
non mariées
Lebend-
geborene von
unverheira¬
teten Müttern

Enfants
mort-nés
de mères
mariées1
Totgeborene
von verhei¬
rateten
Müttern1

Enfants
mort-nés
de mères

non mariées1
Totgeborene

von unverhei¬
rateten

Müttern1

1971 2 988 24 3 012 2 873 115 22 2
1972 3 034 15 3 049 2 890 144 13 2
1973 2 874 31 2 905 2 731 143 30 1
1974 2 757 20 2 777 2 646 111 20 -
1975 2 522 17 2 539 2 432 90 14 3

1976 2 402 21 2 423 2 308 94 18 3
1977 2 320 16 2 336 2 211 109 14 2
1978 2 148 22 2 170 2 041 107 21 1
1979 2 267 10 2 277 2 161 106 8 2
1980 2 260 14 2 274 2 163 97 13 1

1981 2 271 16 2 287 2 160 111 14 2
1982 2 270 12 2 282 2 154 116 9 3
1983 2 251 15 2 266 2 123 128 15 -
1984 2 388 11 2 399 2 252 136 10 1
1985 2 405 7 2 412 2 263 142 7 -
1986 2 519 10 2 529 2 391 128 10 _
1987 2 458 6 2 464 2 333 125 6 -
1 Morts fœtales tardives / Spät-fötaler Tod

Enfants nés vivants, par origine, depuis 1971
Lebendgeborene nach Heimat seit 1971

Année Suisses Etrangers Année Suisses Etrangers
Jahr Schweizer Ausländer Total Jahr Schweizer Ausländer Total

1971 2 538 450 2 988 1981 2 094 177 2 271
1972 2 542 492 3 034 1982 2 080 190 2 270
1973 2 408 466 2 874 1983 2 088 163 2 251
1974 2311 446 2 757 1984 2188 200 2 388
1975 2 145 377 2 522 1985 2 203 202 2 405

1976 2 063 339 2 402 1986 2 270 249 2 519
1977 2 046 274 2 320 1987 2 211 247 2 458
1978 1 925 223 2148
1979 2 080 187 2 267
1980 2 076 184 2 260



Enfants nés vivants de mères mariées, selon le rang de naissances, depuis 1971
Lebendgeborene von verheirateten Müttern nach Geburtenfolge seit 1971

Année
Jahr

Rang de naissances au cours du mariage actuel'
Das... lebendgeborene Kind aus jetziger Ehe1

Total

1"

1.

2"

2.

3*

3.

4*

4.

5*

5.

6*

6.

T

7.

0'et
ultérieur
B. und
spätere

Enfants nés
vivants

Lebend¬
geborene

1971 1 081 937 481 195 102 39 18 20 2 873
1972 1 153 949 453 192 76 36 10 21 2 890
1973 1 125 907 401 169 55 37 13 24 2 731
1974 1 106 904 403 149 48 17 8 11 2 646
1975 1 001 916 312 123 49 17 5 9 2 432

1976 937 893 326 108 23 14 2 5 2 308
1977 879 844 340 92 34 10 7 5 2 211
1978 818 802 295 80 34 4 2 6 2 041
1979 870 828 345 82 19 12 2 3 2 161
1980 883 797 367 78 20 11 4 3 2 163

1981 911 848 307 69 18 4 2 1 2 160
1982 921 831 299 84 11 3 3 2 2 154
1983 967 759 305 66 15 5 4 2 2 123
1984 1 014 810 324 85 11 4 4 - 2 252
1985 967 860 336 78 17 2 1 2 2 263

1986 985 933 378 75 17 1 1 1 2 391
1987 960 937 345 70 16 3 - 2 2 333

1Y compris les enfants légitimés / Die legitimierten Kinder inbegriffen

Fécondité légitime, depuis 1971
Eheliche Fruchtbarkeit seit 1971

Année Nombre Enfants du Moyenne Année Nombre Enfants du Moyenne
Jahr de mères mariage enfants Jahr de mères mariage enfants

Mütter actuel par mère Mütter actuel par mère
Kinder aus Kinder pro Kinder aus Kinder pro
jetziger Ehe Mutter jetziger Ehe Mutter

1971 2 848 6 157 2,16 1981 2 141 3 904 1,82
1972 2 870 5 982 2,08 1982 2 135 3 898 1,82
1973 2 710 5 596 2,06 1983 2 109 3 790 1,80
1974 2 620 5 163 1,97 1984 2 221 3 989 1,80
1975 2 411 4 693 1,95 1985 2 246 4 100 1,83

1976 2 285 4 343 1,90 1986 2 371 4 348 1,83
1977 2188 4 238 1,91 1987 2 313 4 229 1,83
1978 2 018 3 841 1,90
1979 2 147 4 077 1,90
1980 2 136 4 054 1,90



Décès, par sexe et cause de décès, depuis 1984
Todesfälle nach Geschlecht und Todesursache seit 1984

Cause de décès 1984 1965 1986 1987

Sexe masculin / männlich

En tout 979 988 1 031 987
Maladies infectieuses et parasitaires 3 5 12 9
Maladies Intestinales infectieuses - - 1 -
Tuberculose de l'appareil respiratoire 3 3 6 3

Autres formes de tuberculoses - - - 1

Infections à méningocoques - - 1 -
Autres formes de maladies bactérielles - - 3 4

Autres maladies infectieuses et parasitaires - 2 - -
SIDA 1 1

Tumeurs 274 278 286 321
Tumeurs malignes de la cavité buccale et du pharynx 15 11 13 16

Tumeurs malignes de l'appareil digestif 103 88 98 112

œsophage 14 11 18 25
estomac 23 22 22 22
gros intestin 23 19 20 21
rectum 12 16 10 6
pancréas 18 12 16 24
autres 13 8 12 14

Tumeurs malignes de l'appareil respiratoire 64 77 84 88

larynx 3 2 2 9
trachée, bronches, poumons 61 73 80 79
mesothéliome m. de la plèvre - 1 1 -
autres - 1 1 -

Tumeurs malignes des os, du tissu conjonctif, de la peau 1 8 7 8

os - 1 1 1
mélanome malin de la peau - 4 5 3
autres tumeurs malignes de la peau - 3 1 1
sein (mammae) 1 - - 1
autres - - - 2

Tumeurs malignes des organes génito-urinaires 55 46 44 46
col utérin (cervix utéri) - - - -
autres tumeurs m. de l'utérus - - - -
ovaires et annexes - - - -
prostate 37 25 31 34
testicules 3 1 1 -
vessie 7 9 9 5
reins et appareil urinaire 6 11 2 7
autres 2 - 1 -

Autres tumeurs malignes 18 23 12 22
cerveau 3 6 4 5
thyroïde 2 1 1 3
autres 13 16 7 14
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Décès» par sexe et cause de décès, depuis 1984
Todesfälle nach Geschlecht und Todesursache seit 1984

1984 1985 1986 1987 Todesursache
Sexe féminin / weiblich

690 710 756 756 Insgesamt
G 3 6 7 Infektiöse und parasitäre Krankheiten
2 - - - Infektiöse Darmkrankheiten
1 2 1 3 Tuberkulose der Atmungsorgane

- - 1 - Übrige Tuberkulose
- - 1 - Meningokokkenerkrankungen

1 1 1 2 Übrige bakterielle Krankheiten
2 - 2 - Andere infektiöse Krankheiten

- 2 AIDS

184 197 193 186 Tumore
1 - 1 4 Bösartige Tumore der Mundhöhle und des Rachens

66 62 58 66 Bösartige Tumore der Verdauungsorgane
2 3 1 5 Speiseröhre
8 10 7 14 Magen

23 19 17 16 Dickdarm
12 11 8 12 Rectum
11 10 13 11 Pankreas
10 g 12 8 Übrige
5 10 11 9 Bösartige Tumore der Atmungsorgane
- - - - Larynx
5 g 11 7 Luftröhre, Bronchien, Lungen
- - - 1 Malignes Pleura-Mesotheliom
- 1 - 1 Übrige

46 44 44 39 Bösartige Tumore der Knochen, Haut und Brust
- 1 - - Knochen
2 3 2 3 Malignes Melanom der Haut
1 2 5 1 Andere bösartige Haut-Tumore

42 38 37 31 Brust (Mamma)
1 - - 4 Übrige

32 38 33 34 Bösartige Tumore der Harn-, Geschlechtsorgane
5 12 8 8 Cervix (Gebärmutter-Hals)
7 8 6 7 Corpus (Gebärmutter ohne Cervix)

15 9 8 7 Ovarien, Adnexe
- - - - Prostata
- - - - Hoden

1 5 3 5 Harnblase
3 4 7 5 Niere, andere Harnorgane
1 - 1 2 Übrige

15 13 18 16 Andere bösartige Tumore
2 4 5 5 Gehirn
2 1 - 1 Schilddrüse

11 8 13 10 Übrige
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Décès, par sexe et cause de décès, depuis 1984
Todesfälle nach Geschlecht und Todesursache seit 1984

Cause de décès 1984 1985 1986 1987

Sexe masculin / männlich

Tumeurs malignes des tissus lymphatiques 14 18 24 28
et hématopoïétiques

sarcome réticulaire et lymphosarcome 1 - 2 -
maladie de Hodgkin 1 1 - 2
myélome multiple (plasmocytome) 1 6 6 4
leucémie lymphoïde aiguë - 1 - 1
leucémie lymphoïde chronique 1 1 1 5
leucémie myéloïde aiguë 1 1 2 1
leucémie myéloïde chronique 3 1 1 1
leucémie ménocytaire et autres 1 1 2 1
autres 5 6 10 13

Tumeurs bénignes 2 2 1 1
Tumeurs de nature non précisée 2 5 3 -
Maladies endocriniennes de la nutrition 21 18 19 17
et du métabolisme
Maladie du corps, thyroïde 1 - - 1

Diabète sucré 16 17 16 12

Autres maladies endocriniennes 1 - - 2
Avitaminoses et autres états de carence - 1 1 -
Troubles congénitaux du métabolisme 1 - 1 -
Agamma-globulinémie1 1 - - -
Autres 1 - 1 2

Maladies du sang et des organes - - 6 1
hématopoïétiques
Anémies - - 3 -
Autres - - 3 1

Troubles mentaux 10 9 8 4
Démences séniles et préséniles - - 1
Psychose alcoolique - 1 1 -
Alcoolisme 9 6 5 3
Dépendance des médicaments et de la nicotine 1 2 - -
Autres - - 1 1

1 En 1984 et 1985, y compris SIDA
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Décès, par sexe et cause de décès, depuis 1984
Todesfälle nach Geschlecht und Todesursache seit 1984

1984 1985 1986

Sexe féminin / weiblich

14 21 17

2
2 1

5 3 1
1 1 1
1 1 2
- 6 3

2 1
1

5 5 8
2 3 6
3 6 5

25 22 26

2 1
23 16 23

1 1
2 1

1 1 1

3 5 1

4 1
3 1

3 6 2
1

- 3 -
1 2 2
1 1

11984 und 1985 AIDS inbegriffen

1987 Todesursache

14 Bösartige Tumore der lymphatischen und
blutbildenden Organe

1 Retikulo-, Lymphosarkom
Hodgkinsche Krankheit

2 Plasmocytom (Multiples Myelom)
2 Akute Lymphatische Leukämie
2 Chronische lymphatische Leukämie

Akute Myeloische Leukämie
Chronische Myeloische Leukämie

1 Monocytäre und andere Leukämien
6 Übrige
1 Gutartige Tumore
3 Tumore unbekannten Charakters

27 Endokrine, Ernährungs-, Stoffwechsel¬
krankheiten

1 Krankheiten der Schilddrüse
22 Diabetes mellitus

2 Andere endokrine Krankheiten
Ernährungsmangelkrankheiten, Avitaminosen

1 Kongenitale Stoffwechsel- Störungen
Agammaglobulinämie1

1 Übrige

Krankheiten des Blutes und der blutbildenden
Organe
Anämien
Übrige

9 Psychische Krankheiten
4 Senile und präsenile Demenz

Alkoholpsychose
2 Alkoholismus
3 Medikamenten- und Nikotinabhängigkeit

Übrige
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Décès, par sexe et cause de décès, depuis 1984
Todesfälle nach Geschlecht und Todesursache seit 1984

Cause de décès 1984 1985 1986 1987

Sexe masculin / männlich

Maladies du système nerveux et des organes 16 12 15 14
des sens
Maladie du système nerveux 16 12 15 13

méningite (sans TBC et méningocoque) 1 - 1 1
affection héréditaire fam. du système nerveux - 3 2 1
sclérose en plaques - - - 1
maladie de Parkinson 4 3 2 1
paralysie cérébrale spasmodique infantile - - - 1
épilepsie 4 4 2 2
autres 7 2 8 6

Maladies des organes des sens - - - 1

Maladies de l'appareil circulatoire 407 402 424 391
Maladies du cœur 307 294 321 296

rhumatisme articulaire aigu 1 - 1 2
cardiopathies rhumatismales chroniques - - - -
hypertonie 14 9 12 13
infarctus aigu du myocarde 62 47 64 61
maladies ischémiques du cœur 86 89 92 86
insuffisance cardiaque 56 60 69 56
troubles du rythme cardiaque 17 23 23 16
autres formes de cardiopathies 71 66 60 62

Maladies cérébro-vasculaires 70 77 72 72

hémorragie méningée 3 3 2 2
hémorragie cérébrale 10 11 7 3
embolie cérébrale 3 2 2 2
autres maladies cérébro-vasculaires 54 61 61 65

Maladies des artères, artérioles et capillaires 16 23 24 16
artério-sclérose sans art. cor./cer. 10 10 9 6
anévrisme aortique 2 3 2 4
embolies artérielles et thromboses - 1 1 -
autres 4 9 12 6

Maladies des veines et vaisseaux lymphatiques 14 8 7 7
embolie et infarctus pulmonaires 8 2 5 4
phlébite, thrombophl., thrombose veineuse 5 4 2 2
autres 1 2 - 1

Autres
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Décès, par sexe et cause de décès, depuis 1984
Todesfälle nach Geschlecht und Todesursache seit 1984

1984 1985 1986 1937 Todesursache

Sexe féminin / weiblich

10 18 11 16 Krankhelten des Nervensystems und de
Sinnesorgane

10 18 11 16 Krankheiten des Nervensystems
- - - 1 Meningitis ohne TBC- und Meningokokk
- 1 5 2 Hereditäre familiäre Krankheiten
3 3 1 2 Multiple Sklerose
1 2 1 4 Parkinsonsche Krankheit
- 1 - - Infantile zerebrale spastische Lähmung
1 1 1 - Epilepsie
5 10 3 7 Übrige
- - - - Krankheiten der Sinnesorgane

334 354 346 356 Krankheiten des Kreislaufsystems
239 238 223 243 Herzkrankheiten

— — 2 3 Akutes rheumatisches Fieber
4 1 - - Chronisch rheumatische Herzkrankheit

20 30 18 25 Hypertonie
34 26 22 46 Akuter Myokardinfarkt
42 47 40 57 Ischämische Herzkrankheiten
42 35 50 33 Herzinsuffizienz
17 29 19 16 Herzrhythmusstörungen
80 70 72 63 Andere Herzkrankheiten
80 83 84 88 Zerebro-vaskuläre Krankheiten

7 4 3 3 Subarachnoidalblutung
14 5 7 5 Gehirnblutung

1 3 5 5 Hirninfarkt
58 71 69 75 Zerebrale Gefässkrankheiten
12 22 19 12 Krankheiten derArterien und Arterioien
7 15 10 5 Arteriosklerose ohne Herz/Hirn
2 2 2 1 Aortenaneurysma
- - - - Arterielle Embolien und Thrombosen
3 5 7 6 Übrige
3 11 17 13 Krankheiten der Venen und Lymphgefässe
2 7 8 11 Lungenembolie, -infarkt
1 4 7 2 Venöse, Thrombosen und Embolien
- - 2 - Übrige
- - 3 - Übrige
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Décès, par sexe et cause de décès, depuis 1984
Todesfälle nach Geschlecht und Todesursache seit 1984

Cause de décès 1984 1985 1986 1987

Sexe masculin / männlich

Maladies de l'appareil respiratoire 53 46 81 41
Affections aiguës des voies respiratoires - - - -
Bronchite et bronchiolite aiguës 1 1 - 1
Grippe 5 - 6 3
Pneumonie 11 14 33 14
Bronchite chronique 18 18 18 11
Emphysème 4 2 7 1
Asthme 4 4 6 2
Pneumoconioses et pneunonies chroniques 3 2 3 5
Autres maladies de l'appareil respiratoire 7 5 8 4

Maladies de l'appareil digestif 33 50 43 36
Ulcère de l'estomac et du duodénum 3 4 6 2
Hernie abdominale 1 1 2 2
Occlusion intestinale sans mention de hernie 1 1 3 3
Cirrhose alcoolique du foie 20 35 25 21
Autres cirrhoses du foie 2 4 1 1
Hépatite et autres maladies du foie - 2 - -
Lythiase biliaire et cholécystite 3 1 2 2
Maladies du pancréas 1 - - 2
Autres 2 2 4 3

Maladies des organes génito-urinaires 9 13 10 4
Maladies des organes urinaires 9 11 7 3

néphrite, néphrose 2 2 - 1
infections rénales 3 - - -
autres maladies des reins et de l'uretère 3 9 7 2
urémie 1 - - -

Maladies des organes génitaux de l'homme - 2 3 1
hypertrophie de la prostate - 2 2 1
autres - - 1 -

Maladies des organes génitaux de la femme - - - -

Maladies de la peau et du tissu sous-cutané 1 - 3 -

Maladies du système ostéo-musculaire 4 5 6 3

Arthrite rhumatoïde 1 1 3 2
Autres formes spécifiées d'arthrite 2 3 2 -
Ostéomyélite et périostite - - 1 -
Maladies diffuses des tissus conjonctifs - - - -
Autres 1 1 _ 1
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Décès, par sexe et cause de décès, depuis 1984
Todesfälle nach Geschlecht und Todesursache seit 1984

1984 1985 1986 1987 Todesursache

Sexe féminin / weiblich

28 19 48 43 Krankheiten der Atmungsorgane
- 1 - - Akute Infektion der oberen Atemwege

1 - - 1 Akute Bronchitis, Bronchiolitis
2 1 10 5 Influenza (Grippe)

14 10 20 18 Pneumonie
3 4 3 7 Chronische und NNB Bronchitis
3 - 4 1 Emphysem
3 2 4 4 Asthma
- - 3 2 Pneumokoniosen
2 1 4 5 Andere Krankheiten der Atmungsorgane

22 21 26 34 Andere Krankheiten der Verdauungsorgane
4 6 5 10 Ulcus des Magens, Duodenums
- - 3 3 Abdominale Hernien
1 2 1 4 Darmverschluss ohne Erwähnung einer Hernie
6 6 5 6 Alkoholische Leberzirrhose
4 1 - - Andere Leberzirrhosen
2 2 - - Hepatitiden und andere Leberkrankheiten
2 2 3 2 Cholelithiasis, Cholezystitis
- - 3 - Krankheiten der Bauchspeicheldrüse
3 2 6 g Übrige

7 8 9 5 Krankheiten der Harn- und Geschlechtsorgane
7 7 9 5 Krankheiten der Harnorgane
- - 1 1 Nephritis, Nephrose
3 1 2 1 Infektiöse Nierenkrankheiten
3 6 6 3 Andere Nieren- und Harnwegskrankheiten
1 - - - Urämie
- - - - Krankheiten der männlichen Geschlechtsorgane
- - - - Prostatahypertrophie
- - - - Übrige
- 1 - - Krankheiten der weiblichen Geschlechtsorgane

1 2 1 _ Krankheiten der Haut und des Unterhautzell¬
gewebes

8 1 6 4 Krankheiten von Skelett, Muskeln und
Bindegewebe

4 - 3 - Chronische Polyarthritis
3 - 1 1 Andere Arthropathien
1 - - - Osteomyelitis, Periostitis
- - 1 1 Generalisierte Krankheiten des Bindegewebes

1 1 2 Übrige
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Décès, par sexe et cause de décès, depuis 1984
Todesfälle nach Geschlecht und Todesursache seit 1984

Cause de décès 1984 1985 1986 1987

Sexe masculin / männlich

Anomalies congénitales 3 7 4 4
Spina bifida - 2 - -
Hydrocéphalie et anomalies congénitales du
système nerveux

— 1 1 2

Anomalies congénitales du système circulatoire 2 2 1 1

Anomalies congénitales majeures de
l'appareil digestif

1 1 1 —

Anomalies congénitales des organes urinaires - - - 1

Anomalies congénitales de divers organes - - - -
Autres - 1 1 -

Causes de mortalité périnatale 7 7 2 4

Symptômes et causes de décès mal définis 5 10 11 20

Sénilité (sans mention de psychose) 1 3 6 -
Mort subite de cause inconnue 1 4 - 3

Cause mal définie ou inconnue 2 3 5 16

Autres 1 - - 1

Accidents, empoisonnements et traumatismes 133 126 101 118
Accidents de chemin de fer - - - -
Accidents de véhicules à moteur 40 24 29 27

Accidents de transport par eau - - - 1
Accidents d'aviation - - 2 1

Empoisonnements accidentels - 1 - 1

Chutes en montagne 2 2 2 2
Autres chutes accidentelles 27 28 20 28

Accidents causés par le feu - 1 1 1

Accidents causés par des phénomènes naturels 3 3 1 2
Noyade ou submersion accidentelle 4 1 1 4
Accidents causés par le courant électrique 2 1 - 1
Accidents de skis, luges et patins 2 - - -
Suicides et lésions volontaires à soi-même 45 50 29 37
Homicides et lésions provoquées intentionnellement - - 1 -
Mort violente de cause indéterminée - 2 2 2
Autres 8 13 13 11



Décès, par sexe et cause de décès, depuis 1984
Todesfälle nach Geschlecht und Todesursache seil 1984

1984 1985 1986 1987 Todesursache

Sexe féminin / weiblich

3 3 4 Kongenitale Missbildungen
- Spina Bifida

1 Hydrocephalus und andere Missbildungen
des Nervensystems

-12 2 Missbildungen des Herzens und des Kreislaufsystems
- Missbildungen der Verdauungsorgane

ohne Gaumenspalte/Hasenscharte
- - - - Missbildung der Harnorgane

1 - 1 Missbildung mehrerer Organe
- 1 1 - Übrige

2 2 4 3 Ursachen der perinatalen Mortalität

6 4 16 13 Symptome und Todesursachen mangelhaft
bezeichnet

3 16 1 Senilität ohne Angabe von Psychose
- - 4 2 Plötzlicher Tod unbekannter Ursache
3 2 6 8 Mangelhaft bezeichnete oder unbekannte Ursachen
- 1 - 2 Übrige

51 45 58 49 Unfälle, Vergiftungen und Gewalt
1 Eisenbahnunfälle

12 9 7 14 Motorfahrzeugunfälle
- Wasserverkehrsunfälle
- Flugverkehrsunfälle
- 1 2 - Unfallmässige Vergiftungen

1 - 2 - Sturz im Gebirge
21 23 29 18 Übrige unfallmässige Stürze

1 Unfälle durch Feuersbrunst oder Flammen
- - 1 - Unfälle durch Natur-, Umwelteinflüsse
- - 1 1 Ertrinken
- - - - Unfälle durch elektrischen Strom
- - - - Ski-, Schiittel-, Eislaufunfälle
12 5 12 13 Selbstmord und Selbstbeschädigung
2 Mord, Totschlag, vorsätzliche Verletzung
2 2 - - Gewaltsamer Tod zweifelhafter Ursache
1 4 4 2 Übrige
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Décès par groupe d'âges, cause de décès et sexe, en 1987
Todesfälle nach Altersgruppe, Todesursache und Geschlecht, 1987

Cause de décès

Total

Maladies infectieuses et parasitaires

Tumeurs

tumeurs malignes de l'appareil digestif

tumeurs malignes de l'appareil respiratoire

tumeurs malignes des organes génito-urinaires

autres

Maladies endocrines, de la nutrition et du métabolisme

Troubles mentaux

Maladies du système nerveux et des organes des sens

Maladies de l'appareil circulatoire

infarctus aigu du myocarde

maladies ischémiques du cœur

insuffisance cardiaque

autres formes de cardiopathies

maladies cérébro-vasculaires

autres

Maladies de l'appareil respiratoire

Maladies de l'appareil digestif

Accidents, empoisonnements et traumatismes

accidents de véhicules à moteur

suicides et lésions volontaires à soi-même

autres

Symptômes et causes de décès mal définis

Autres causes de décès

Sexe Total Graupe d'IIges

0-14 15-24 25-34

masc. 987 16 28 17
fém. 756 15 8 a
masc. 9 - 1 -
fém. 7 1 - 1
masc. 321 1 3 1
fém. 186 1. - -
masc. 112 - - -
fém. 66 - - -
masc. 88 - - -
fém. 9 - - -
masc. 46 - - -
fém. 34 - - -
masc. 75 1 3 1
fém. 77 1 - -
masc. 17 2 - -
fém. 27 1 - -
masc. 4 _ - -
fém. 9 - - -
masc. 14 1 - 1
fém. 16 1 - 1
masc. 391 - - 1
fém. 356 1 - 2
masc. 61 _ - -
fém. 46 - - -
masc. 86 - - -
fém. 57 - - -
masc. 56 - - -
fém. 33 - - -
masc. 93 - - -
fém. 107 1 - -
masc. 72 _ - -
fém. 88 - - 1
masc. 23 - - 1
fém. 25 - - 1
masc. 41 - - 1
fém. 43 1 - 1
masc. 36 - - -
fém. 34 - - -
masc. 118 3 23 13
fém. 49 - 8 3
masc. 27 1 13 5
fém. 14 - 7 -
masc. 37 _ 5 4
fém. 13 - 1 3
masc. 54 2 5 4
fém. 22 - - -
masc. 20 2 - -
fém. 13 2 - -
masc. 16 7 1 -
fém. 16 7 - -
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Décès par groupe d'âges, cause de décès et sexe, en 1987
Todesfälle nach Altersgruppe, Todesursache und Geschlecht, 1987

Altersgruppe Geschlecht Todesursache
35-44 45-54 55-64 65-74 75 +

35 86 157 230 418 m. Total
16 25 59 134 491 w.
- - 2 3 3 m. Infektiöse und parasitäre Krankheiten
2 - - 2 1 w.
6 37 71 84 118 m. Tumore
4 15 33 50 83 w.
1 13 21 29 48 m. bösartige Tumore der Verdauungsorgane
- 5 8 21 32 w.
3 11 31 23 20 m. bösartige Tumore der Atmungsorgane
- - 4 4 1 w.
- 2 3 18 23 m. bösartige Tumore der Harn-, Geschlechtsorgane
- 4 9 7 14 w.
2 11 16 14 27 m. übrige
4 6 12 18 36 w.
- 2 4 1 8 m. Endokrine, Ernährungs-, Stoffwechselkrankheiten
- - 1 8 17 w.
- 1 - 2 1 m. Psychische Krankheiten
- - 2 1 6 w.
1 1 - 5 5 m. Krankheiten des Nervensystems und der Sinnesorgane
- - 2 3 9 w.
8 23 51 91 217 m. Krankheiten des Kreislaufsystems
4 2 13 52 282 w.
5 6 11 16 23 m. akuter Myokardinfarkt
- - 3 11 32 w.

1 9 15 26 35 m. ischämische Herzkrankheiten
- 1 1 14 41 w.

1 - 3 13 39 m. Herzinsuffizienz
- - 1 3 29 w.

1 5 14 19 54 m. andere Herzkrankheiten
1 - 4 11 90 w.
- 2 4 14 52 m. zerebro-vaskuläre Krankheiten
3 1 1 8 74 w.
- 1 4 3 14 m. übrige
- - 3 5 16 w.
- - 5 10 25 m. Krankheiten der Atmungsorgane
- - 1 3 37 w.
4 4 6 12 10 m. Krankhelten der Verdauungsorgane
3 2 1 4 24 w.

16 13 16 16 18 m. Unfälle, Vergiftungen und Gewalt
1 S 4 10 18 w.
3 1 1 2 1 m. Motorfahrzeugunfälle
- - 3 3 1 w.
8 7 8 3 2 m. Selbstmord und Selbstbeschädigung
1 4 - 3 1 w.
5 5 7 11 15 m. übrige
- 1 1 4 16 w.
- 5 2 3 8 m. Symptome und Todesursachen mangelhaft bezeichnet
2 1 1 - 7 w.
- - - 3 5 m. Andere Todesursachen
- - 1 1 7 w.
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Personnes décédées, par classe d'âges et sexe, depuis 1975
Gestorbene nach Altersklasse und Geschlecht, seit 1975

Année Moins 1-4 5-9 10-14 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ Total
de 1 an

Jahr Weniger als
1 Jahr

Sexe masculin I männlich
1975 19 8 3 4 11 29 29 46 80 192 274 214 909
1976 26 5 4 9 7 22 30 36 92 179 282 217 909
1977 14 4 3 4 8 35 32 63 116 219 289 191 978
1978 12 4 2 5 12 25 33 37 99 211 316 196 952
1979 13 6 3 2 10 26 31 43 101 192 327 221 975
1980 27 2 2 3 11 29 28 42 109 196 273 261 983
1981 13 5 3 1 11 23 16 42 90 184 283 245 916
1982 17 2 3 5 8 22 29 39 108 168 272 245 918
1983 13 3 2 3 11 25 22 41 96 210 303 267 996
1984 12 4 3 1 7 33 39 41 100 192 301 246 979
1985 15 2 1 3 5 21 24 47 92 206 291 281 988
1986 11 2 1 3 12 21 24 40 103 204 291 319 1 031
1987 11 3 2 - 10 25 24 52 121 187 289 263 987

Sexe féminin I weiblich
1975 9 5 6 2 3 4 5 17 44 124 224 256 699
1976 11 3 1 - 5 4 8 23 50 103 235 245 688
1977 7 2 - 1 6 8 10 13 41 80 216 247 631
1978 10 4 2 - 2 4 7 12 46 105 247 298 737
1979 12 1 4 3 1 5 6 23 29 85 234 275 678
1980 15 2 1 1 5 9 16 18 50 86 249 296 748
1981 11 2 1 3 4 17 8 23 50 94 221 317 751
1982 7 1 1 2 3 5 9 13 49 76 212 326 704
1983 11 1 3 - - 6 10 18 27 82 226 330 714
1984 4 2 - 1 3 9 8 14 56 76 202 315 690
1985 4 2 1 1 2 5 9 16 31 76 189 374 710
1986 13 2 2 1 2 9 12 16 40 104 200 355 756
1987 11 2 1 1 5 7 12 20 38 90 200 369 756

Total
1975 28 13 9 6 14 33 34 63 124 316 498 470 1 608
1976 37 8 5 9 12 26 38 59 142 282 517 462 1 597
1977 21 6 3 5 14 43 42 76 157 299 505 438 1 609
1978 22 8 4 5 14 29 40 49 145 316 563 494 1 689
1979 25 7 7 5 11 31 37 66 130 277 561 496 1 653
1980 42 4 3 4 16 38 44 60 159 282 522 557 1 731
1981 24 7 4 4 15 40 24 65 140 278 504 562 1 667
1982 24 3 4 7 11 27 38 52 157 244 484 571 1 622
1983 24 4 5 3 11 31 32 59 123 292 529 597 1 710
1984 16 6 3 2 10 42 47 55 156 268 503 561 1 669
1985 19 4 2 4 7 26 33 63 123 282 480 655 1 698
1986 24 4 3 4 14 30 36 56 143 308 491 674 1 787
1987 22 5 3 1 15 32 36 72 159 277 489 632 1 743
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Population résidante totale du canton, selon la dépendance économique, depuis 1941
Gesamte Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1941

Nombres absolus
Absolute Zahlen 1941 1950 1960 1960' 1970' 1980'

En tout / Insgesamt 152 053 158 695 159 194 159 194 180 309 185 246

Population active / Erwerbspersonen 63 308 64 730 64 339 68 753 78 541 82 966
Population non active
Nichterwerbspersonen 88 745 93 965 94 855 90 441 101 768 102 280

Population active / Erwerbspersonen
- Indépendants / Selbständige 16 602 16 134 13 594 14 066 11 532 10 735
Travaillant seuls 1 Alleinarbeitende . 3 799 3 625 3 727
Employeurs / Arbeitgeber 9 795 7 907 7 008

- Salariés / Arbeitnehmer 46 706 48 596 50 745 54 687 67 009 72 231
Employés / Angestellte 6 883 8 678 11 431 21 494 28 967
Ouvriers / Arbeiter 38 233 37 767 36 399 41 819 37 758
Apprentis / Lehrlinge 1 590 2 151 2 915 3 696 5 506

Nombres proportionnels pour mille
Promillezahlen

En tout / Insgesamt 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

Population active / Erwerbspersonen 416 408 404 432 436 448
Population non active
Nichterwerbspersonen 584 592 596 568 564 552

Population active / Erwerbspersonen 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
- Indépendants / Selbständige 262 249 211 205 147 129
Travaillant seuls / Alleinarbeitende . 59 46 45
Employeurs / Arbeitgeber 152 101 84

- Salariés / Arbeitnehmer 738 751 789 795 853 871
Employés / Angestellte 109 134 178 274 349
Ouvriers / Arbeiter 604 584 566 532 455
Apprentis / Lehrlinge 25 33 45 47 67

'Les données de 1970 sur la population active comprennent, pour la première fois, les personnes occupées à temps partiel seulement. Afin que la
comparaison soit possible, on a également indiqué les résultats correspondants pour 1960 / In den Zahlen der Erwerbspersonen für 1970 sind
erstmals auch die Erwerbstätigen mit blosser Teilzeitbeschäftigung ausgewiesen. Für 1960 sind zu Vergleichszwecken die entsprechenden
Ergebnisse ebenfalls angeführt
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Population résidante masculine du canton, selon la dépendance économique, depuis
1941
Männliche Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1941

Nombres absolus
Absolute Zahlen 1941 1950 1960 1960' 1970' 1980'

En tout / Insgesamt 77 613 80 785 80 753 80 753 92 022 93106

Population active / Erwerbspersonen 49 459 50 202 48 736 48 968 55 142 56 040
Population non active
Nichterwerbspersonen 28 154 30 583 32 017 31 785 36 880 37 066

Population active / Erwerbspersonen
- Indépendants / Selbständige 14 633 14 448 12 555 12 595 10 659 9 726
Travaillant seuls / Alleinarbeitende . 3 195 3 094 3 124
Employeurs / Arbeitgeber 9 360 7 565 6 602

- Salariés 1 Arbeitnehmer 34 826 35 754 36 181 36 373 44 483 46 314
Employés / Angestellte 4 431 5 538 6 762 12 890 17 046
Ouvriers / Arbeiter 29 197 28 514 27113 28 769 25 630
Apprentis / Lehrlinge 1 198 1 702 2 306 2 824 3 638

Nombres proportionnels pour mille
Promillezahlen

En tout / Insgesamt 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

Population active / Erwerbspersonen 637 621 604 606 599 602
Population non active
Nichterwerbspersonen 363 379 396 394 401 398

Population active / Erwerbspersonen 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
- Indépendants / Selbständige 296 288 258 257 193 174
Travaillant seuls / Alleinarbeitende . 66 56 56
Employeurs / Arbeitgeber 192 137 118

- Salariés / Arbeitnehmer 704 712 742 743 807 826
Employés / Angestellte 90 110 139 234 304
Ouvriers / Arbeiter 590 568 556 522 457
Apprentis / Lehrlinge 24 34 47 51 65

1 Explications, voir page 109 / Erläuterungen siehe Seite 109
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Population résidante féminine du canton, selon la dépendance économique, depuis
1941
Weibliche Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1941

Nombres absolus
Absolute Zahlen 1941 1950 1960 1960' 1970' 1980'

En tout / Insgesamt 74 440 77 910 78 441 78 441 88 287 92 140

Population active / Erwerbspersonen 13 849 14 528 15 603 19 785 23 399 26 926
Population non active
Nichterwerbspersonen 60 591 63 382 62 838 58 656 64 888 65 214

Population active / Erwerbspersonen
- Indépendantes / Selbständige 1 969 1 686 1 039 1 471 873 1 009
Travaillant seules / Alleinarbeitende 604 531 603
Employeuses / Arbeitgeberinnen ... 435 342 406

- Salariées / Arbeitnehmerinnen .... 11 880 12 842 14 564 18314 22 526 25 917
Employées / Angestellte 2 452 3 140 4 669 8 604 11 921
Ouvrières/Arbeiterinnen 9 036 9 253 9 286 13 050 12 128
Apprenties / Lehrtöchter 392 449 609 872 1 868

Nombres proportionnels pour mille
Promillezahlen

En tout / Insgesamt 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

Population active / Erwerbspersonen 186 186 199 252 265 292
Population non active
Nichterwerbspersonen 814 814 801 748 735 708

Population active / Erwerbspersonen 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
- Indépendantes / Selbständige 142 116 67 74 37 37
Travaillant seules / Alleinarbeitende 39 22 22
Employeuses / Arbeitgeberinnen ... 28 15 15

- Salariées / Arbeitnehmerinnen .... 858 884 933 926 963 963
Employées / Angestellte 177 216 299 368 443
Ouvrières / Arbeiterinnen 653 637 595 558 451
Apprenties / Lehrtöchter 28 31 39 37 69

1 Explications, voir page 109 / Erläuterungen siehe Seite 109
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Population active, par division économique, depuis 1950
Erwerbspersonen nach Wirtschaftsabteilung seit 1950

Selon les définitions du recensement 1980
Gemäss den Definitionen der Erhebung 1980

Division économique
Wirtschaftsabteilung

1950 1960 19701 1980'

En tout 1 Insgesamt 64 730 64 339 78 541 82 966

dont dans l'économie publique2
davon in der öffentlichen Wirtschaft2 6 823 7 068 10 084 14 492

Secteur primaire / Primärer Sektor 22 948 17 482 14 067 10 755

Agriculture, sylviculture / Land-, Forstwirtschaft .... 22 948 17 482 14 067 10 755

Secteur secondaire / Sekundärer Sektor ... 21 670 25 099 34 078 31 768

Mines, carrières, gravières
Bergbau, Steinbrüche, Kiesgruben 314 168 170 120

Industrie, arts et métiers / Industrie, Handwerk 14 820 18 251 25 175 23 976

Bâtiment, génie civil / Baugewerbe 5 771 5 930 7 794 6 508

Electricité, gaz, eau, chauffage à distance
Elektrizitäts-, Gas- und Wasserversorgung,
Fernheizung 765 750 939 1 164

Secteur tertiaire / Tertiärer Sektor 20 112 21 758 30 396 40 443

Commerce / Handel 3 948 4 902 7 697 9211

Banques, assurances, agences immobilières,
représentations d'intérêts / Banken, Versicherungen,
Immobilien, Interessenvertretungen 681 1 316 1 762 2 597

Transports, communications / Verkehr 1 853 2 226 3 198 3 762

Hotels, cafés, restaurants / Gastgewerbe 1 933 1 989 2 595 3 308

Autres services / Andere Dienstleistungen 11 468 11 247 15 057 20 567

Activité inconnue / Unbekannte Tätigkeit - - 34 496

Personnes en quête d'un emploi
Personen auf der Suche nach Erwerbstätigkeit 229 78 53 502

1Y compris les personnes occupées à temps partiel / Einschliesslich in Teilzeit Erwerbstätige
'Non compris les pensionnaires d'établissements qui exercent une profession / Ohne berufstätige Anstaitsinsassen



Population active, par division économique! depuis 1941
Erwerbspersonen nach Wirtschaftsabteilung seit 1941

Selon les définitions propres à chaque recensement
Gemäss den Definitionen jeder einzelnen Erhebung

Division économique
Wirtschaftsabteilung

1941 1950 1960 1960' 1970' 1980

En tout / Insgesamt 63 308 64 730 64 339 68 753* 78 541 82 966
Dans l'économie publique3
In der öffentlichen Wirtschaft3 6 536 6 823 7 068 7 0684 10 084 14 492

Secteur primaire
Primärer Sektor 27 284 22 948 17 482 20 257 14 067 10 755
Agriculture, sylviculture
Land-, Forstwirtschaft 27 284 22 948 17 482 20 257 14 067 10 755

Secteur secondaire
Sekundärer Sektor 18 132 22 513 26 464 27 055 36 364 31 768
Mines, carrières, gravières
Bergbau, Steinbrüche, Kiesgruben 279 314 168 169 170 120
Industrie, arts et métiers
Industrie, Handwerk 12 380 15 187 18 843 19 416 26 073 23 976
Bâtiment, génie civil / Baugewerbe 4 856 6 253 6 703 6 718 9 221 6 508
Electricité, gaz, eau, chauffage à distance
Elektrizitäts-, Gas- und Wasserversorgung
Femheizung 617 759 750 752 900 1 164

Secteur tertiaire
Tertiärer Sektor 17 892 19 269 20 393 21 326 28 110 40 443
Commerce / Handel 2 943 3 948 4 950 5 269 7 734 9 211
Banques, assurances, agences immobiliè¬
res, représentations d'intérêts
Banken, Versicherungen, Immobilien, Inte
ressenvertretungen 728 1 042 1 382 1 420 2 587 2 597
Transports, communications / Verkehr . .. 1 499 1 853 2 226 2 314 3 198 3 762
Hotels, cafés, restaurants / Gastgewerbe . 1 828 1 933 1 989 2 101 2 595 3 308
Autres services / Andere Dienstleistungen 10 386 10 264 9 768 10 144 11 909 20 567
Activité inconnue / Unbekannte Tätigkeit . - - - - 34 496
Personnes en quête d'un emploi
Personen auf der Suche nach Erwerbstätig
keit 508 229 78 78 53 502

1Y compris les personnes occupées à temps partiel / Einschliesslich in Teilzeit Erwerbstätige
2Y compris les personnes occupées uniquement àtemps partiel et que l'on ne peut répartir entre les différentes classes économiques/ Inbegriffen nur
in Teilzeit Erwerbstätige, die sich nicht auf die einzelnen Erwerbsklassen aufteilen lassen
3Non compris les pensionnaires d'établissements qui exercent une profession / Ohne berufstätige Anstaltsinsassen
4Non compris les personnes occupées à temps partiel / Ohne die in Teilzeit Erwerbstätigen
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Population active masculine, par division économique, depuis 1941
Männliche Erwerbspersonen nach Wirtschaftsabteilung seit 1941

Division économique
Wirtschaftsabteilung 1941 1950 1960 1960' 19701 19801

En tout / Insgesamt 49 459 50 202 48 736 48 9682 55 142 56 040
dont dans l'économie publique3
davon in der öffentlichen Wirtschaft3 5 317 5 401 5 410 5 4104 7 004 9 193

Secteur primaire
Primärer Sektor 26 244 22 007 16 750 16 852 11464 9 043

Agriculture, sylviculture
Land-, Forstwirtschaft 26 244 22 007 16 750 16 852 11 464 8 663

Secteur secondaireSekundärer Sektor 14 365 18 198 21 119 21 138 28 598 24 829
Mines, carrières, gravières
Bergbau, Steinbrüche, Kiesgruben 279 314 167 167 170 114

Industrie, arts et métiers
Industrie, Handwerk 8 638 10 922 13 573 13 583 18 581 17 285

Bâtiment, génie civil
Baugewerbe 4 846 6 223 6 656 6 663 8 988 6 332

Electricité, gaz, eau;
chauffage à distance
Elektrizitäts-, Gas- und Wasser¬
versorgung; Fernheizung 602 739 723 725 859 1 098

Secteur tertiaire
Tertiärer Sektor 8 850 9 997 10 867 10 968 15 080 22 168

Commerce / Handel 1 880 2 501 2 937 2 947 4 367 4 863

Banques, assurances, agences
immob., représent, d'intérêts
Banken, Versicherungen, Immobi¬
lien, Interessenvertretungen 569 788 1 034 1 051 1 672 1 565

Transports, communications
Verkehr 1 347 1 681 1 988 1 993 2 622 2 937
Hôtels, cafés, restaurants
Gastgewerbe 557 623 733 738 914 1 137

Autres services
Andere Dienstleistungen 4 036 4 223 4 118 4 182 5 438 11 035

Activité inconnue
Unbestimmbare Tätigkeit ... ... ... ... 34 317

Personnes en quête d'un emploi
Personen auf Suche nach Erwerbs¬
tätigkeit 461 181 57 57 33 314

1,2,3,4 Explications, voir page 113/ Erläuterungen siehe Seite 113
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Population active féminine, par division économique, depuis 1941
Weibliche Erwerbspersonen nach Wirtschaftsabteilung seit 1941

Division économique
Wirtschaftsabteilung 1941 1950 1960 i9601 1970« 19801

En tout / Insgesamt 13 849 14 528 15 603 19 7852 23 399 26 926
dont dans l'économie publique3
davon in der öffentlichen Wirtschaft3 1 219 1 422 1 658 1 658" 3 080 5 299

Secteur primaire
Primärer Sektor 1 040 941 732 3 405 2 603 1 712

Agriculture, sylviculture
Land-, Forstwirtschaft 1 040 941 732 3 405 2 603 1 617

Secteur secondaireSekundärer Sektor 3 767 4 315 5 345 5 917 7 766 6 939
Mines, carrières, gravières
Bergbau, Steinbrüche, Kiesgruben ... ... 1 2 ... 6

Industrie, arts et métiers
Industrie, Handwerk 3 742 4 265 5 270 5 833 7 492 6 691

Bâtiment, génie civil
Baugewerbe 10 30 47 55 233 176

Electricité, gaz, eau;
chauffage à distance
Elektrizitäts-, Gas- und Wasser¬
versorgung; Fernheizung 15 20 27 27 41 66

Secteur tertiaire
Tertiärer Sektor 9 042 9 272 9 526 10 358 13 030 18 275

Commerce / Handel 1 063 1 447 2 013 2 322 3 367 4 348

Banques, assurances, agences
immob., représent, d'intérêts
Banken, Versicherungen, Immobi¬
lien, Interessenvertretungen 159 254 348 369 915 1 032

Transports, communications
Verkehr 152 172 238 321 576 825

Hotels, cafés, restaurants
Gastgewerbe 1 271 1 310 1 256 1 363 1 681 2171

Autres services
Andere Dienstleistungen 6 350 6 041 5 650 5 962 6 454 9 532

Activité inconnue
Unbestimmbare Tätigkeit ... ... ... ... 17 179

Personnes en quête d'un emploi
Personen auf Suche nach Erwerbs¬
tätigkeit 47 48 21 21 20 188

1.2.3.4 Explications, voir page 113 /Erläuterungen siehe Seite 113
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Population active, par classe d'âges et sexe, en 1970 et 1980
Erwerbspersonen nach Altersklasse und Geschlecht, 1970 und 1980

Classe d'âges Hommes / Männer Femmes/Frauen Total
Attersklasse 1970 1980 1970 1980 1970 1980

15-19 4 753 5 115 4 289 4 373 9 042 9 488
20-24 6 770 5 976 4 467 4 643 11 237 10 619
25-29 7 014 6 563 2 487 3 194 9 501 9 757
30-34 5 861 7 446 1 727 2 867 7 588 10 313
35-39 5 305 6 870 1 680 2 685 6 985 9 555
40-44 5 083 5 363 1 767 2 146 6 850 7 509
45-49 5 150 4 816 1 801 1 960 6 951 6 776
50-54 4 335 4 533 1 553 1 842 5 888 6 375
55-59 4 190 4 243 1 509 1 605 5 699 5 848
60-64 3 561 3 165 1 086 849 4 647 4 014
65-69 1 924 1 115 604 434 2 528 1 549
70 + 1 196 835 429 328 1 625 1 163

Total 55 142 56 040 23 399 26 926 78 541 82 966

Population active, par classe d'âges et sexe, en 1980
Erwerbspersonen nach Altersklasse und Geschlecht, 1980

Classe d'âges Hommes/Männer Femmes / Frauen Total
Altersklasse Nombres absolus en/in%o Nombres absolus en / in %o Nombres absolus en/in%o

Absolute Zahlen Absolute Zahlen Absolute Zahlen

15-19 5 115 91 4 373 162 9 488 114
20-24 5 976 107 4 643 172 10 619 128
25-29 6 563 117 3 194 119 9 757 118
30-34 7 446 133 2 867 106 10 313 124
35-39 6 870 122 2 685 100 9 555 115
40-44 5 363 96 2 146 80 7 509 91
45-49 4 816 86 1 960 73 6 776 82
50-54 4 533 81 1 842 68 6 375 77
55-59 4 243 76 1 605 60 5 848 70
60-64 3165 56 849 32 4 014 48
65-69 1 115 20 434 16 1 549 19
70 + 835 15 328 12 1 163 14

Total 56 040 1 000 26 926 1 000 82 966 1 000
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Migrations alternantes de la population active, par sexe, depuis 1910
Berufstätige Pendler nach Geschlecht seit 1910

Année
Jahr

Emigrants quotidiens
Wegpendler
Total masculin

männlich
féminin

weiblich

Immigrants quotidiens
Zupendler
Total masculin

männlich
féminin

weiblich

1910 2 183 1 469 714 1 735 1 271 464
1930 4 295 2 896 1 399 3 223 2 272 951
1941 4 498 3 186 1 312 3 525 2 649 876
1950 8 932 6 644 2 288 6 306 4 766 1 540
1960 14 340 10 647 3 693 10 382 7 625 2 757
19701 24 474 18 059 6 415 19 820 14 529 5 291
1980' 34 781 24 236 10 545 29 103 20 010 9 093

1 Ces chiffres comprennent les personnes occupées à temps partiel. Ils ne sont donc pas comparables avec les précédents / Die Zahlen enthalten auch
die in Teilzeit Beschäftigten. Sie sind deshalb nicht mit den vorhergehenden vergleichbar

Principal moyen de transport utilisé par la population active et la population scolaire, en
1970 et 1980
Hauptsächlich benutztes Verkehrsmittel der Erwerbspersonen, Schüler und Studenten, 1970 und 1980

Moyen de transport 1970 1980 Evolution Verkehrsmittel
Nombre de Nombrede dont se 1970-1980
personnes personnes déplaçant en %

quotidien¬
nement'

Personen¬ Personen- davon Entwicklung
zahl zahl Tages¬ 1970-1980

pendler1 in %

Uniquement à pied 31 890 25 621 25 042 -19,7 Fussgänger
Train 6 634 7 349 7 275 + 10,8 Eisenbahn
Autobus, trolleybus, tram . 8 592 10 622 10 539 + 23,6 Autobus, Trolley, Tram
Car, bus d'entreprise 3 485 4 978 4 951 + 42,8 Werkbus
Voiture 17 737 34 572 33 783 + 94,9 Auto

conducteurs 29 915 29 159 Selbstfahrer
passagers 4 657 4 624 Mitfahrer

Moto, scooter 2 244 869 854 -61,3 Motorrad, Roller
Vélo, vélomoteur 7 913 9 021 8 932 + 14,0 Fahrrad, Motorfahrrad
Autre moyen de transport . 355 114 107 -67,9 Anderes Verkehrsmittel
Total des personnes 78 850 93 146 91 483 + 18,1 Total
ayant indiqué un moyen de der Personen
transport mit Verkehrsmittelangab

Sans indication d'un Ohne Verkehrsmittel¬
moyen de transport: angabe:
- personnes se déplaçant 8 241 4 134 4 134 -49,8 - Tagespendler1

quotidiennement'
- personnes ne se déplaçant 27 353 22 616 - -17,3 - Nicht Tagespendler

pas quotidiennement
Total des 114 444 119 896 95 617

00

+

Total der
personnes actives, Erwerbspersonen,
écoliers et étudiants Schüler und Studenten
Autres personnes 65 865 65 350 - 0,8 Übrige Personen
Total de la population .... 180 309 185 246 + 2,7 Total der Bevölkerung

1A l'intérieur et à l'extérieur de la commune de domicile / Inner- und ausserhalb der Wohngemeinde

05, 117





Personnes occupées
Beschäftigte

Recensement fédéral des entreprises
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Etablissements' par branche économique et taille, en 1985
Arbeitsstätten1 nach Wirtschaftszweig und Beschäftigtengrössenklasse, 1985

Etablissements
occupant... personnes
1 2-3 4-5

Total1 13 903 4 946 5 294 1 433

Secteur primaire2 5 640 2 507 2 771 300

Agriculture 5 531 2 468 2 739 288
Horticulture 80 17 26 11
Pêche 29 22 6 1

Secteur secondaire 1 979 414 493 262

Economie énergétique, extraction de minéraux 17 3 - 1

Arts et métiers, industrie 1 163 259 326 158

Industrie des produits alimentaires 212 19 124 34
Industrie des boissons 13 8 4 -
Industrie du tabac 1 - - -
Industrie textile 10 7 - -
Industrie de l'habillement et de la lingerie 29 7 6 3
Industrie du bois et du meuble en bois 332 76 75 60
Industrie du papier 6 - 1 -
Arts graphiques 77 27 24 8
Industrie du cuir et de la chaussure 23 16 4 1
Industrie chimique 28 3 4 2
Industrie des matières plastiques et du caoutchouc 12 1 1 1
Industrie des produits minéraux non métalliques 84 14 17 12
Métallurgie 140 37 33 14
Construction de machines et de véhicules 52 3 7 3
Construction électrique ou électronique, fabrication d'instruments 59 6 8 5
de précision, d'optique ou d'objets similaires
Horlogerie, bijouterie 18 4 2 4
Autres industries manufacturières 67 31 16 11

Bâtiment et génie civil 799 152 167 103

Construction proprement dite 317 47 46 31
Aménagement et parachèvement 482 105 121 72

1 Lieux de travail dans lesquels l'ensemble du personnel produit, répare des biens ou fournit un service quelconque pendant au moins 20 heures par
semaine
'Sans les petits producteurs en agriculture et les exploitations forestières
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Etablissements1 par branche économique et taille, en 1985
Arbeitsstätten1 nach Wirtschaftszweig und Beschäftigtengrössenklasse, 1985

Arbeitsstätten mit... Beschäftigten

6-9 10-19 20-49 50-99 100-199 200 +•

970 671 390 119 53 27 Total1

38 18 5 1 Primärer Sektor2

30 5 1 - - - Landwirtschaft
8 13 4 1 - - Gartenbau
------ Fischerei

276 226 190 66 32 20 Sekundärer Sektor

1 4 4 2 2 - Energie- und Wasserversorgung, Bergbau

139 99 95 45 24 18 Verarbeitende Produktion

13 6 8 2 2 4 Herstellung von Nahrungsmitteln
- - - - - 1 Herstellung von Getränken
- - - 1 - - Herstellung von Tabakwaren
2 - - 1 - - Herstellung von Textilien
2 3 4 3 1 - Herstellung von Bekleidungen und Wäsche

55 30 29 6 1 - Holzbearb. und -verarb., Herstellung v. Möbeln aus H<
- - 1 2 - 2 Herstellung von Papier und Papierwaren
8 2 5 1 - 2 Herstellung graphischer Erzeugnisse, Verlagswesen
1 1 - - - - Herstellung von Lederwaren und Schuhen
1 4 7 2 2 3 Herstellung von chemischen Erzeugnissen
2 1 3 2 1 - Herstellung von Kunststoff- und Kautschukwaren

16 12 7 3 3 - Abbau und Verarbeitung von Steinen und Erden
12 20 14 7 3 - Metallbearbeitung und -Verarbeitung
13 8 8 5 3 2 Maschinen- und Fahrzeugbau
10 9 4 6 7 4 Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik

1 2 4 — 1 _ Herstellung von Uhren, Bijouteriewaren
3 1 1 4 - - Sonstiges verarbeitendes Gewerbe

136 123 91 19 6 2 Baugewerbe

51 61 56 17 6 2 Bauhauptgewerbe (ohne Stahlbau)
85 62 35 2 - - Ausbaugewerbe (ohne Holz- und Metallverarbeitung)

'Arbeitsstätten, an denen das gesamte Personal während mindestens 20 Wochenstunden Güter erzeugt, repariert oder Dienste irgendwelcher Art
erbringt
'Ohne landwirtschaftliche Kleinstproduzenten und Forstbetriebe
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Etablissements1 par branche économique et taille, en 1985
Arbeitsstätten1 nach Wirtschaftszweig und Beschäftigtengrössenklasse, 1985

Total Etablissements
occupant.... personnes
1 2-3 4-5

Secteur tertiaire 6 284 2 025 2 030 871

Commerce, restauration et hébergement, réparations 3 106 835 1 079 505

Commerce de gros 272 76 69 33
Intermédiaires du commerce 41 25 9 3
Commerce de détail 1 524 503 546 207
Restauration et hébergement 683 58 257 156
Réparation de biens de consommation, de véhicules 586 173 198 106

Transports et communications 435 224 91 33

Chemins de fer, chemins de fer de montagne, funiculaires 45 15 5 4
Transport routier, transport par pipe-line 167 61 48 17
Navigation 1 - - -
Transport aérien 2 1 - 1
Intermédiaires du domaine des transports, dépôts et entrepôts 29 12 8 2
Communications 191 135 30 9

Banques, assurances, affaires immobilières, 1 123 353 355 166
agences-conseil

Banques, sociétés financières 122 25 40 19
Assurances 82 30 13 3
Affaires immobilières 46 11 19 9
Location de biens mobiliers, crédit-bail 10 4 1 1
Bureaux de consult., serv. comm., serv. informatiques 535 145 169 86
Services personnels 328 138 113 48

Autres services (publics et privés) 1 325 531 435 115

Enseignement public et enseignement privé 559 281 124 41
Recherche et développement (non universitaire) 11 3 4 1
Serv. de santé et serv. vétérinaire (public et privé) 339 70 189 33
Voirie, assainissement (public et privé) 22 4 10 5
Hébergement social, œuvres sociales 80 18 12 14
Organisations religieuses, assoc. cultuelles ou philos. 183 100 54 11
Serv. fournis à la collect., organis. de défense d'intérêts 38 17 6 5
Culture, sports, loisirs, divertissements 93 38 36 5

Administrations publiques au sens étroit du terme, 295 82 70 52
représentations diplomatiques

Administrations publiques au sens étroit du terme 288 80 70 52
Assurances sociales 7 2 - -

1 Lieux de travail dans lesquels l'ensemble du personnel produit, répare des biens ou fournit un service quelconque pendant au moins 20 heures par
semaine / Arbeitsstätten, an denen das gesamte Personal während mindestens 20 Wochenstunden Güter erzeugt, repariert oder Dienste irgend*
welcher Art erbringt



Etablissements1 par branche économique et taille, en 1985
Arbeitsstätten1 nach Wirtschaftszweig und Beschäftigtengrössenklasse, 1985

Arbeitsstätten mit... Beschäftigten

6-9 10-19 20-49 50-99 100-199 200 +

656 427 195 52 21 7 Tertiärer Sektor

374 209 79 19 5 1 Handel, Gastgewerbe, Reparaturgewerbe

33 28 24 6 3 _ Grosshandel
2 - 2 - - - Handelsvermittlung

147 89 21 8 2 1 Einzel-, Detailhandel
117 72 20 3 - - Gastgewerbe
75 20 12 2 - - Reparaturgewerbe

33 32 12 5 3 2 Verkehr, Nachrichtenübermittlung

6 10 4 - 1 Bahnen
19 14 5 2 1 Strassenverkehr, Rohrleitungen
- - 1 - - Schiffahrt
------ Luftfahrt
3 2 1 1 - Verkehrsvermittlung, Spedition, Lagerhäuser
5 6 2 2 - 2 Nachrichtenübermittlung

135 72 34 5 2 1 Banken, Versicherungen, Immobilien,
Beratung

20 6 7 2 2 1 Banken, Finanzgesellschaften
8 16 10 2 - Versicherungen
4 2 1 - - Immobilien
2 2 - - - Vermietung, Leasing

82 40 12 1 - Beratung, Planung, kommerz. Dienste, Informatik
19 6 4 - - Persönliche Dienstleistungen

87 78 51 17 8 3

30 37 40 5 1
- 2 - 1 - -

20 12 1 7 4 3
1 1 - - 1 -

13 13 5 3 2 -
8 7 3 - - -
4 4 1 1 - -

11 2 1 - - -

27 36 19 6 3 -

26 34 18 5 3 _
1 2 1 1 - -

Sonstige Dienstleistungen (privat und öffentlich)

Unterrichtswesen (privat und öffentlich)
Forschung und Entwicklung, Prüfung (n. an Hochsch.)
Gesundheits- und Veterinärw. (privat und öffentlich)
Umweltschutz (privat und öffentlich)
Heime, Wohlfahrtspflege (privat und öffentlich)
Kirchliche, religiöse und weltansch. Vereinigungen
Dienstleistungen für die Allgem., Interessenwahrung
Kultur, Sport, Erholung

Öffentliche Verwaltung Im engeren Sinn,
ausländische Vertretungen

Öffentliche Verwaltung im engeren Sinn
Sozialversicherungen

1 Lieux de travail dans lesquels l'ensemble du personnel produit, répare des biens ou fournit un service quelconque pendant au moins 20 heures par
semaine / Arbeitsstätten, an denen das gesamte Personal während mindestens 20 Wochenstunden Güter erzeugt, repariert oder Dienste irgend¬
welcher Art erbringt
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le canton de Fribourg, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeltbeschäftigte im Kanton Freiburg nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 % 1975 1985' 1975 1985

Total 80 267 93 278 16,2 66 279 75 505 13 988 17 773

Secteur primaire2 / Primärer Sek¬
tor2 18 996 15 677 -17,5 12 128 10 811 6 868 4 866

Agriculture / Landwirtschaft 18 584 15 045 -19,0 11 769 10258 6 815 4 787

Horticulture / Gartenbau 360 585 62,5 310 515 50 70

Pêche / Fischerei 52 47 - 9,6 49 38 3 9

Secteur secondaire I Sekundärer
Sektor 26 613 31 125 17,0 25 178 28 916 1435 2 209

Economie énergétique, extraction
de minéraux IEnergie- und Wasser¬
versorgung, Bergbau 755 605 -19,9 748 591 7 14

Arts et métiers, industrie I Verar¬
beitende Produktion 18 918 21009 11,1 17 636 19 307 1 282 1702

Industrie des produits alimentaires / Her¬
stellung von Nahrungsmitteln 3 503 3 818 9,0 3168 3 381 335 437

Industrie des boissons / Herstellung von
Getränken 558 410 - 26,5 530 381 28 29

Industrie du tabac / Herstellung von Ta¬
bakwaren 103 68 - 34,0 103 65 - 3

Industrie textile/Herstellung von Textilien 204 114 - 44,1 174 92 30 22

Industrie de l'habillement et de la lingerie
Herstellung von Bekleidungen und Wä¬
sche 1 227 579 - 52,8 1 138 514 89 65

Industrie du bois et du meuble en bois
Holzbearbeitung und -Verarbeitung,
Herstellung von Möbeln aus Holz 2 301 2 751 19,6 2 209 2 595 92 156

Industrie du papier / Herstellung von Pa¬
pier und Papierwaren 723 656 - 9,3 654 596 69 60

Arts graphiques / Herstellung graphischer
Erzeugnisse, Verlagswesen 992 1 035 4,3 785 879 207 156

Industrie du cuir et de la chaussure / Her¬
stellung von Lederwaren und Schuhen . 217 55 - 74,7 191 48 26 7

Industrie chimique / Herstellung von che¬
mischen Erzeugnissen 1 042 1 648 58,2 1 020 1 520 22 128

^Explications, voir page 162/Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le canton de Fribourg, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Kanton Freiburg nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 % 1975 19851 1975 1985

Industrie des matières plastiques et du
caoutchouc / Herstellung von Kunststoff-
und Kautschukwaren 269 450 67,3 246 415 23 35

Industrie des produits minéraux non mé¬
talliques / Abbau und Verarbeitung von
Steinen und Erden 1 149 1 351 17,6 1 101 1 270 48 81

Métallurgie / Metallbearbeitung und -Ver¬
arbeitung 2 224 2 056 - 7,6 2 162 1 942 62 114

Construction de machines et de véhicules
Maschinen- und Fahrzeugbau 1 668 2 080 24,7 1 603 1 983 65 97

Construction électrique ou électronique,
fabrication d'instruments de précision,
d'optique ou d'objets similaires / Elektro¬
technik, Elektronik, Feinmechanik, Optik 1 972 3 044 54,4 1 857 2 800 115 244

Horlogerie, bijouterie / Herstellung von
Uhren, Bijouteriewaren 684 374 - 45,3 628 347 56 27

Autres industries manufacturières / Son¬
stiges verarbeitendes Gewerbe 82 520 534,1 67 479 15 41

Bâtiment et génie civil / Baugewer¬
be 6 940 9 511 37,0 6 794 9 018 146 493

Construction proprement dite / Bauhaupt¬
gewerbe (ohne Stahlbau) 4 722 6 044 28,0 4 638 5 755 84 289

Aménagement et parachèvement / Aus¬
baugewerbe (ohne Holz- und Metallverar¬
beitung) 2 218 3 467 56,3 2 156 3 263 62 204

Secteur tertiaire /Tertiärer Sektor 34 658 46 476 34,1 28 973 35 778 5 685 10 698

Commerce, restauration et héber¬
gement, réparations / Handel,
Gastgewerbe, Reparaturgewerbe 14 860 18 890 27,1 12 784 15 319 2 076 3 571

Commerce de gros / Grosshandel 2 107 2 828 34,2 1 863 2 484 244 344

Intermédiaires du commerce / Handels¬
vermittlung 104 146 40,4 82 126 22 20

Commerce de détail / Einzel-, Detailhan¬
del 7 370 8 154 10,6 6 259 6 506 1 111 1 648

Restauration et hébergement / Gastge¬
werbe 3 685 5 243 42,3 3 078 3 882 607 1 361

Réparation de biens de consommation,
de véhicules / Reparaturgewerbe 1 594 2 519 58,0 1 502 2 321 92 198

' Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le canton de Fribourg, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Kanton Freiburg nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout
Insgesamt

Variation A plein temps
Veränderung Vollzeit

A temps partiel
Teilzeit

1975 1985 % 1975 1985' 1975 1985

Transports et communications
Verkehr, Nachrichtenübermitt¬
lung 2 813 3 543 26,0 2 635 3 123 178 420

Chemins de fer, chemins de fer de monta¬
gne, funiculaires / Bahnen 738 555 -24,8 686 509 52 46

Transport routier, transport par pipe-line
Strassenverkehr, Rohrleitungen 830 1 124 35,4 769 1 000 61 124

Navigation / Schiffahrt 2 34 - 2 34 - -
Transport aérien / Luftfahrt 7 19 171,4 4 6 3 13

Intermédiaires du domaine des trans¬
ports, dépôts et entrepôts / Verkehrsver¬
mittlung, Spedition, Lagerhäuser 101 343 239,6 89 299 12 44

Communications / Nachrichtenübermitt¬
lung 1 135 1 468 29,3 1 085 1 275 50 193

Banques, assurances, affairas im¬
mobilières, agences-conseil 1 Ban¬
ken, Versicherungen, Immobilien,
Beratung 4 716 6 849 45,2 4 024 5 687 692 1 162

Banques, sociétés financières / Banken,
Finanzgesellschaften 1 279 1 431 11,9 1 140 1 255 139 176

Assurances / Versicherungen 764 876 14,7 570 782 194 94

Affaires immobilières / Immobilien 146 223 52,7 113 179 33 44

Location de biens mobiliers, crédit-bail
Vermietung, Leasing 21 54 157,1 17 49 4 5

Bureaux de consultations, services com¬
merciaux, services informatiques / Bera¬
tung, Planung, kommerzielle Dienste, In¬
formatik 1 578 2 949 86,9 1 446 2 502 132 447

Services personnels / Persönliche Dienst¬
leistungen 928 1 316 41,8 738 920 190 396

Autres services (publics et privés)
Sonstige Dienstleistungen (privat
und öffentlich) 9 754 14 104 44,6 7 339 9 036 2 415 5 068

Enseignement public et enseignement
privé / Unterrichtswesen (privat und öf¬
fentlich) 4 378 5 808 32,7 2 933 3 219 1 445 2 589

1 Explications, voir page 162/ Erläuterungen siehe Seile 162



Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le canton de Fribourg, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Kanton Freiburg nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En taut Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 % 1975 1985' 1975 1985

Recherche et développement (non uni¬
versitaire) / Forschung und Entwicklung,
Prüfung (nicht an Hochschule) 271 138 - 49,1 236 119 35 19

Service de santé et service vétérinaire
(public et privé) / Gesundheits- und Vete¬
rinärwesen (privat und öffentlich) 2 974 4 513 51,7 2 597 3 482 377 1 031

Voirie, assainissement (public et privé)
Umweltschutz (privat und öffentlich) ... 122 243 99,2 103 223 19 20

Hébergement social, œuvres sociales
Heime, Wohlfahrtspflege (privat und öf¬
fentlich) 817 1 434 75,5 594 970 223 464

Organisations religieuses, associations
cultuelles ou philosophiques / Kirchliche,
religiöse und weltanschauliche Vereini¬
gungen 797 814 2,1 627 493 170 321

Services fournis à la collectivité, organis¬
mes de défense d'intérêts / Dienstleistun¬
gen für die Allgemeinheit, Interessenwah¬
rung 137 606 342,3 98 235 39 371

Culture, sports, loisirs, divertissements
Kultur, Sport, Erholung 258 548 112,4 151 295 107 253

Administrations publiques au sens
étroit du terme, représentations
diplomatiques I Öffentliche Ver¬
waltung im engeren Sinn, auslän¬
dische Vertretungen 2 515 3 090 22,9 2 191 2 613 324 477

Administrations publiques au sens étroit
du terme / Öffentliche Verwaltung im en¬
geren Sinn 2 387 2 945 23,4 2 084 2 479 303 466

Assurances sociales / Sozialversicherun¬
gen ■ 128 145 13,3 107 134 21 11

Explications, voir page 162 /Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Sarine, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeilbeschäftigte im Saanebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985 i

Total 32 458 40 547 8 089 27 999 32 975 4 459 7 572

Secteur primaire2 / Primärer Sek¬
tor2 2 810 2 343 - 467 1 867 1 770 943 573 1

Agriculture / Landwirtschaft 2 734 2 101 -633 1 798 1 558 936 543

Horticulture / Gartenbau 72 233 161 66 209 6 24

Pêche / Fischerei 4 9 5 3 3 1 6 i

Secteur secondaire / Sekundärer
Sektor 10 960 12 072 1 112 10 477 11 267 483 805

Economie énergétique, extraction
de minéraux / Energie-und Wasser¬
versorgung, Bergbau 435 474 39 434 462 1 12

Arts et métiers, industrie I Verar¬
beitende Produktion 7 450 7 753 303 7 027 7 218 423 535

Industrie des produits alimentaires / Her¬
stellung von Nahrungsmitteln 804 757 - 47 702 674 102 83

Industrie des boissons / Herstellung von
Getränken 438 377 - 61 430 363 8 14

Industrie du tabac / Herstellung von Ta¬
bakwaren - - - - - -

Industrie textile/Herstellung von Textilien 1 4 3 1 4

Industrie de l'habillement et de la lingerie
Herstellung von Bekleidungen und Wä¬
sche 539 175 - 364 526 161 13 14

Industrie du bois et du meuble en bois
Holzbearbeitung und -Verarbeitung,
Herstellung von Möbeln aus Holz 597 616 19 588 581 9 35

Industrie du papier / Herstellung von Pa¬
pier und Papierwaren 647 303 - 344 595 281 52 22

Arts graphiques/ Herstellung graphischer
Erzeugnisse, Verlagswesen 626 616 -10 487 513 139 103

Industrie du cuir et de la chaussure / Her¬
stellung von Lederwaren und Schuhen . 94 11 -83 91 10 3 1

Industrie chimique / Herstellung von che¬
mischen Erzeugnissen 809 1 100 291 804 1 021 5 791

'^Explications, voir page 162 /Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Sarine, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Saanebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

Industrie des matières plastiques et du
caoutchouc / Herstellung von Kunststoff-
und Kautschukwaren 48 245 197 45 236 3 9

Industrie des produits minéraux non mé¬
talliques / Abbau und Verarbeitung von
Steinen und Erden 142 164 22 137 158 5 6

Métallurgie / Metallbearbeitung und -Ver¬
arbeitung 1 065 869 -196 1 052 828 13 41

Construction de machines et de véhicules
Maschinen-und Fahrzeugbau 1 078 898 -180 1 042 858 36 40

Construction électrique ou électronique,
fabrication d'instruments de précision,
d'optique ou d'objets similaires / Elektro¬
technik, Elektronik, Feinmechanik, Optik 359 1 121 762 342 1 065 17 56

Horlogerie, bijouterie / Herstellung von
Uhren, Bijouteriewaren 170 223 53 156 212 14 11

Autres industries manufacturières / Son¬
stiges verarbeitendes Gewerbe 33 274 241 29 253 4 21

Bâtiment et génie civil / Baugewer¬
be 3 075 3 845 770 3 016 3 587 59 258

Construction proprement dite / Bauhaupt¬
gewerbe (ohne Stahlbau) 2 035 2 330 295 2 007 2 157 28 173

Aménagement et parachèvement I Aus¬
baugewerbe (ohne Holz- und Metallverar¬
beitung) 1 040 1 515 475 1 009 1 430 31 85

Secteur tertiaire / Tertiärer Sektor 18 688 26 132 7 444 15 655 19 938 3 033 6 194

Commerce, restauration et héber¬
gement, réparations / Handel,
Gastgewerbe, Reparaturgewerbe 6 712 8 676 1 964 5 835 7 155 877 1 521

Commerce de gros / Grosshandel 1 083 1 784 701 1 008 1 612 75 172

Intermédiaires du commerce / Handels¬
vermittlung 64 74 10 51 62 13 12

Commerce de détail / Einzel-, Detailhan¬
del 3 546 3 966 420 3 003 3 162 543 804

Restauration et hébergement / Gastge¬
werbe 1 416 1 931 515 1 217 1 457 199 474

Réparation de biens de consommation,
de véhicules / Reparaturgewerbe 603 921 318 556 862 47 59

1 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Sarine, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Saanebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout
Insgesamt

Variation A plein temps
Veränderung Vollzeit

A temps partiel
Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

Transports et communications
Verkehr, Nachrichtenübermitt¬
lung 1 503 1 875 372 1 433 1 671 70 204

Chemins de fer, chemins de fer de monta¬
gne, funiculaires / Bahnen 330 244 -86 320 243 10 1

Transport routier, transport par pipe-line
Strassenverkehr, Rohrleitungen 380 516 136 362 461 18 55

Navigation / Schiffahrt - 34 34 - 34 - -
Transport aérien / Luftfahrt 7 - -7 4 - 3 -
Intermédiaires du domaine des trans¬
ports, dépôts et entrepôts / Verkehrsver¬
mittlung, Spedition, Lagerhäuser 44 54 10 44 50 4

Communications 1 Nachrichtenübermitt¬
lung 742 1 027 285 703 883 39 144

Banques, assurances, affaires im¬
mobilières, agences-conseil 1 Ban¬
ken, Versicherungen, Immobilien,
Beratung 3 081 4 628 1 547 2 723 3 860 358 768

Banques, sociétés financières / Banken,
Finanzgesellschaften 878 942 64 819 839 59 103

Assurances / Versicherungen 565 736 171 470 681 95 55

Affaires immobilières / Immobilien 103 167 64 86 134 17 33

Location de biens mobiliers, crédit-bail
Vermietung, Leasing - 28 28 — 26 — 2

Bureaux de consultations, services com¬
merciaux, services informatiques / Bera¬
tung, Planung, kommerzielle Dienste, In¬
formatik 1 033 1 963 930 957 1 676 76 287

Services personnels / Persönliche Dienst¬
leistungen 502 792 290 391 504 111 288

Autres services (publics et privés)
Sonstige Dienstleistungen (privat
und öffentlich) 5 769 8 977 3 208 4 189 5 509 1 580 3 468

Enseignement public et enseignement
privé / Unterrichtswesen (privat und öf¬
fentlich) 2 772 3 994 1 222 1 719 1 996 1 053 1 998

* Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162



Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Sarine, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Saanebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

Entout Variation Apleintemps Atemps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

Recherche et développement (non uni¬
versitaire) / Forschung und Entwicklung,
Prüfung (nicht an Hochschule) 113 122 9 104 107 9 15

Service de santé et service vétérinaire
(public et privé) / Gesundheits- und Vete¬
rinärwesen (privat und öffentlich) 1 654 2 466 812 1 451 1 963 203 503

Voirie, assainissement (public et privé)
Umweltschutz (privat und öffentlich) ... 44 174 130 40 162 4 12

Hébergement social, œuvres sociales
Heime, Wohlfahrtspflege (privat und öf¬
fentlich) 598 833 235 426 587 172 246

Organisations religieuses, associations
cultuelles ou philosophiques / Kirchliche,
religiöse und weltanschauliche Vereini¬
gungen 330 407 77 266 268 64 139

Services fournis à la collectivité, organis¬
mes de défense d'intérêts / Dienstleistun¬
gen für die Allgemeinheit, Interessenwah¬
rung 108 581 473 85 215 23 366

Culture, sports, loisirs, divertissements
Kultur, Sport, Erholung 150 400 250 98 211 52 189

Administrations publiques au sens
étroit du terme, représentations
diplomatiques I Öffentliche Ver¬
waltung im engeren Sinn, auslän¬
dische Vertretungen 1 623 1 976 353 1 475 1 743 148 233

Administrations publiques au sens étroit
du terme / Öffentliche Verwaltung im en¬
geren Sinn 1 508 1 840 332 1 369 1 616 139 224

Assurances sociales / Sozialversicherun¬
gen 115 136 21 106 127 9 9

1 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Singine, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Sensebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

Total 9 813 11 490 1677 7 563 9 145 2 250 2 345

Secteur primaire2 I Primärer Sek¬
tor2 3 974 3 296 - 678 2 439 2 203 1 535 1 093

Agriculture / Landwirtschaft 3 896 3 145 - 751 2 369 2 074 1 527 1 071

Horticulture / Gartenbau 78 151 73 70 129 8 22

Pêche / Fischerei

Secteur secondaire I Sekundärer
Sektor 3 203 4 327 1 124 2 974 3 995 229 332

Economie énergétique, extraction
de minéraux / Energie- und Wasser¬
versorgung, Bergbau 48 1 - 47 44 1 4

Arts et métiers, industrie / Verar¬
beitende Produktion 2 228 2 953 725 2 035 2 696 193 257

Industrie des produits alimentaires / Her¬
stellung von Nahrungsmitteln 133 158 25 118 138 15 20

Industrie des boissons / Herstellung von
Getränken 43 2 -41 41 2 2

Industrie du tabac / Herstellung von Ta¬
bakwaren

Industrietextile/HerstellungvonTextilien 128 86 - 42 115 73 13 13

Industrie de l'habillement et de la lingerie
Herstellung von Bekleidungen und Wä¬
sche 51 21 -30 42 19 9 2

Industrie du bois et du meuble en bois
Holzbearbeitung und -Verarbeitung,
Herstellung von Möbeln aus Holz 185 339 154 162 308 23 31

Industrie du papier / Herstellung von Pa¬
pier und Papierwaren 70 79 9 53 59 17 20

Arts graphiques / Herstellung graphischer
Erzeugnisse, Verlagswesen 207 232 25 163 211 44 21

Industrie du cuir et de la chaussure I Her¬
stellung von Lederwaren und Schuhen . 16 9 -7 13 9 3 -

Industrie chimique / Herstellung von che¬
mischen Erzeugnissen 50 160 110 47 155 3 5

1,2Explica(ions, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Singine, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Sensebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

Industrie des matières plastiques et du
caoutchouc / Herstellung von Kunststoff-
und Kautschukwaren 100 50 - 50 93 41 7 9

Industrie des produits minéraux non mé¬
talliques / Abbau und Verarbeitung von
Steinen und Erden 358 306 -52 343 290 15 16

Métallurgie / Metallbearbeitung und -Ver¬
arbeitung 399 422 23 380 392 19 30

Construction de machines et de véhicules
Maschinen-und Fahrzeugbau 200 291 91 193 273 7 18

Construction électrique ou électronique,
fabrication d'instruments de précision,
d'optique ou d'objets similaires / Elektro¬
technik, Elektronik, Feinmechanik, Optik 182 664 482 171 600 11 64

Horlogerie, bijouterie / Herstellung von
Uhren, Bijouteriewaren 105 62 -43 100 59 5 3

Autres industries manufacturières / Son¬
stiges verarbeitendes Gewerbe 1 72 71 1 67 - 5

Bâtiment et génie civil / Baugewer¬
be 927 1 373 446 895 1 298 32 75

Construction proprement dite / Bauhaupt¬
gewerbe (ohne Stahlbau) 599 788 189 575 750 24 38

Aménagement et parachèvement / Aus¬
baugewerbe (ohne Holz- und Metallverar¬
beitung) 328 585 257 320 548 8 37

Secteur tertiaire / Tertiärer Sektor 2 636 3 867 1 231 2 150 2 947 486 920

Commerce, restauration et héber¬
gement, réparations / Handel,
Gastgewerbe, Reparaturgewerbe 1 347 2 082 735 1 159 1 626 188 456

Commerce de gros / Grosshandel 91 175 84 68 141 23 34

Intermédiaires du commerce / Handels¬
vermittlung 1 4 3 1 4 -

Commerce de détail / Einzel-, Detailhan¬
del 644 864 220 560 699 84 165

Restauration et hébergement / Gastge¬
werbe 343 583 240 272 363 71 220

Réparation de biens de consommation,
de véhicules / Reparaturgewerbe 268 456 188 258 419 10 37

1 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Singine, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Sensebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

Transports et communications
Verkehr, Nachrichtenübermitt¬
lung 229 251 22 198 214 31 37

Chemins de fer, chemins de fer de monta¬
gne, funiculaires I Bahnen

Transport routier, transport par pipe-line
Strassenverkehr, Rohrleitungen

Navigation / Schiffahrt

Transport aérien / Luftfahrt

Intermédiaires du domaine des trans¬
ports, dépôts et entrepôts / Verkehrsver¬
mittlung, Spedition, Lagerhäuser

Communications / Nachrichtenübermitt¬
lung

Banques, assurances, affaires im¬
mobilières, agences-conseil f Ban¬
ken, Versicherungen, Immobilien,
Beratung

Banques, sociétés financières / Banken,
Finanzgesellschaften

Assurances / Versicherungen

Affaires immobilières / Immobilien

Location de biens mobiliers, crédit-bail
Vermietung, Leasing

Bureaux de consultations, services com¬
merciaux, services informatiques / Bera¬
tung, Planung, kommerzielle Dienste, In¬
formatik

Services personnels / Persönliche Dienst¬
leistungen

Autres services (publics et privés)
Sonstige Dienstleistungen (privat
und öffentlich) 651 939 288 500 620 151 319

Enseignement public et enseignement
privé / Unterrichtswesen (privat und öf¬
fentlich) 357 478 121 289 319 68 159

59 43 -16 49 41 10 2

97 114 17 83 100 14 14

1 _ -1 _ . 1 _

72 94 22 66 73 6 21

104 454 150 218 383 86 71

74 114 40 61 96 13 18
48 32 -16 17 15 31 17
11 1 -10 - 1 11 -
- 16 16 - 15 - 1

90 170 80 80 157 10 13

81 121 40 60 99 21 22

Explications, voir page 162/Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Singine, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeil- und Teilzeitbeschäftigte im Sensebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

Recherche et développement (non uni¬
versitaire) / Forschung und Entwicklung,
Prüfung (nicht an Hochschule)

Service de santé et service vétérinaire
(public et privé) / Gesundheits- und Vete¬
rinärwesen (privat und öffentlich)

Voirie, assainissement (public et privé)
Umweltschutz (privat und öffentlich) ...

Hébergement social, œuvres sociales
Heime, Wohlfahrtspflege (privat und öf¬
fentlich)

Organisations religieuses, associations
cultuelles ou philosophiques / Kirchliche,
religiöse und weltanschauliche Vereini¬
gungen

Services fournis à la collectivité, organis¬
mes de défense d'intérêts / Dienstleistun¬
gen für die Allgemeinheit, Interessenwah¬
rung

Culture, sports, loisirs, divertissements
Kultur, Sport, Erholung

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

8 3-5- 1 8 2

121 297 176 112 208 9 89

26 6 -20 18 4 8 2

34 40 6 24 20 10 20

80 78 - 2 51 44 29 34

11 3 -8 2 2 9 1

14 34 20 4 22 10 12

105 141 36 75 104 30 37

100 141 41 75 104 25 37

Administrations publiques au sens
étroit du ternie, représentations
diplomatiques / Öffentliche Ver¬
waltung im engeren Sinn, auslän¬
dische Vertretungen

Administrations publiques au sens étroit
du terme / Öffentliche Verwaltung im en¬
geren Sinn

Assurances sociales / Sozialversicherun¬
gen 5 -5 - - 5

1 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Gruyère, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Greyerzbezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

Total 12 269 14 223 1 954 10 103 11645 2 166 2 578

Secteur primaire2 / Primärer Sek¬
tor2 2 797 2 370 -427 1699 1625 1 098 745

Agriculture / Landwirtschaft 2 767 2 296 - 471 1 676 1 556 1 091 740

Horticulture / Gartenbau 28 68 40 22 63 6 5

Pêche I Fischerei 2 6 4 1 6 1 -

Secteur secondaire I Sekundärer
Sektor 4 563 5 387 824 4 273 5 007 290 380

Economie énergétique, extraction
de minéraux / Energie- und Wasser¬
versorgung, Bergbau 92 100 8 92 99 - 1

Arts et métiers, industrie / Verar¬
beitende Produktion 3 252 3 527 275 2 990 3 187 262 340

Industrie des produits alimentaires / Her¬
stellung von Nahrungsmitteln 965 1 071 106 853 912 112 159

Industrie des boissons / Herstellung von
Getränken 38 21 -17 32 8 6 13

Industrie du tabac / Herstellung von Ta¬
bakwaren - - - - - - -

Industrietextile/HerstellungvonTextilien 64 - -64 50 - 14 -

Industrie de l'habillement et de la lingerie
Herstellung von Bekleidungen und Wä¬
sche 252 130 -122 232 102 20 28

Industrie du bois et du meuble en bois
Holzbearbeitung und -Verarbeitung,
Herstellung von Möbeln aus Holz 824 868 44 796 826 28 42

Industrie du papier / Herstellung von Pa¬
pier und Papierwaren - - - - - -

Arts graphiques/ Herstellung graphischer
Erzeugnisse, Verlagswesen 83 97 14 81 89 2 8

Industrie du cuir et de la chaussure / Her¬
stellung von Lederwaren und Schuhen . 62 8 -54 50 5 12 3

Industrie chimique / Herstellung von che¬
mischen Erzeugnissen 33 60 27 30 55 3 5

1,2Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Gruyère, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Greyerzbezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

Industrie des matières plastiques et du
caoutchouc / Herstellung von Kunststoff-
und Kautschukwaren 53 58 5 40 46 13 12

Industrie des produits minéraux non mé¬
talliques / Abbau und Verarbeitung von
Steinen und Erden 230 339 109 215 325 15 14

Métallurgie / Metallbearbeitung und -Ver¬
arbeitung 130 183 53 125 170 5 13

Construction de machines et de véhicules
Maschinen-und Fahrzeugbau 190 493 303 180 474 10 19

Construction électrique ou électronique,
fabrication d'instruments de précision,
d'optique ou d'objets similaires / Elektro¬
technik, Elektronik, Feinmechanik, Optik 213 98 -115 192 86 21 12

Horlogerie, bijouterie / Herstellung von
Uhren, Bijouteriewaren 115 68 -47 114 59 1 9

Autres industries manufacturières / Son¬
stiges verarbeitendes Gewerbe - 33 33 - 30 - 3

Bâtiment et génie civil / Baugewer¬
be 1 219 1 760 541 1 191 1 721 28 39

Construction proprement dite / Bauhaupt¬
gewerbe (ohne Stahlbau) 942 1 291 349 923 1 270 19 21

Aménagement et parachèvement / Aus¬
baugewerbe (ohne Holz- und Metallverar¬
beitung) 277 469 192 268 451 9 18

Secteur tertiaire/Tertiärer Sektor 4 909 6 466 1 557 4 131 5 013 778 1 453

Commerce, restauration et héber¬
gement, réparations I Handel,
Gastgewerbe, Reparaturgewerbe 2 525 3 352 827 2 179 2 673 346 679

Commerce de gros / Grosshandel 330 350 20 293 302 37 48

Intermédiaires du commerce I Handels¬
vermittlung - 2 2 - 2

Commerce de détail / Einzel-, Detailhan¬
del 1 244 1 443 199 1 086 1 170 158 273

Restauration et hébergement / Gastge¬
werbe 716 1 196 480 574 860 142 336

Réparation de biens de consommation,
de véhicules / Reparaturgewerbe 235 361 126 226 339 9 22

Explications, voir page 162/ Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Gruyère, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Greyerzbezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

Transports et communications
Verkehr, Nachrichtenübermitt¬
lung

Chemins de fer, chemins de fer de monta¬
gne, funiculaires / Bahnen

Transport routier, transport par pipe-line
Strassenverkehr, Rohrleitungen

Navigation I Schiffahrt

Transport aérien / Luftfahrt

Intermédiaires du domaine des trans¬
ports, dépôts et entrepôts / Verkehrsver¬
mittlung, Spedition, Lagerhäuser

Communications / Nachrichtenübermitt¬
lung

Banques, assurances, affaires im¬
mobilières, agences-conseil I Ban¬
ken, Versicherungen, Immobilien,
Beratung

Banques, sociétés financières / Banken,
Finanzgesellschaften

Assurances I Versicherungen

Affaires immobilières / Immobilien

Location de biens mobiliers, crédit-bail
Vermietung, Leasing

Bureaux de consultations, services com¬
merciaux, services informatiques / Bera¬
tung, Planung, kommerzielle Dienste, In¬
formatik

Services personnels / Persönliche Dienst¬
leistungen

Autres services (publics et privés)
Sonstige Dienstleistungen (privat

Enseignement public et enseignement
privé / Unterrichtswesen (privat und öf¬
fentlich)

1975 1985 1975 1985' 1975 1985

428 438 10 411 365 17 73

124 106 -18 122 69 2 37

150 172 22 144 161 6 11

- 19 19 - 6 - 13

44 10 -34 39 10 5 -

110 131 21 106 119 4 12

515 720 205 429 602 86 118

132 154 22 109 130 23 24

56 48 -8 35 41 21 7

15 27 12 12 17 3 10

13 3 -10 11 3 2 -

156 309 153 143 265 13 44

143 179 36 119 146 24 33

194 1 631 437 913 1 124 281 507

417 409 -8 269 234 148 175

'Explications, voir page 162/ Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Gruyère, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Greyerzbezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

Recherche et développement (non uni¬
versitaire) / Forschung und Entwicklung,
Prüfung (nicht an Hochschule)

Service de santé et service vétérinaire
(public et privé) / Gesundheits- und Vete¬
rinärwesen (privat und öffentlich)

Voirie, assainissement (public et privé)
Umweltschutz (privat und öffentlich) ...

Hébergement social, œuvres sociales
Heime, Wohlfahrtspflege (privat und öf¬
fentlich)

Organisations religieuses, associations
cultuelles ou philosophiques I Kirchliche,
religiöse und weltanschauliche Vereini¬
gungen

Services fournis à la collectivité, organis¬
mes de défense d'intérêts / Dienstleistun¬
gen für die Allgemeinheit, Interessenwah¬
rung

Culture, sports, loisirs, divertissements
Kultur, Sport, Erholung

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

6 1 -5 - - 6 1

490 793 303 435 638 55 155

27 30 3 25 29 2 1

98 214 116 68 117 30 97

112 122 10 87 69 25 53

16 15 -1 11 13 5 2

28 47 19 18 24 10 23

247 325 78 199 249 48 76

243 316 73 199 242 44 74

Administrations publiques au sens
étroit du terme, représentations
diplomatiques / Öffentliche Ver¬
waltung im engeren Sinn, auslän¬
dische Vertretungen

Administrations publiques au sens étroit
du terme / Öffentliche Verwaltung im en¬
geren Sinn

Assurances sociales / Sozialversicherun¬
gen 4 9 5 - 7 4 2

1 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district du Lac, par bran¬
che économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Seebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 1985' 1975 1985

Total 9 510 10 015 505 7 868 7 986 1 642 2 029

Secteur primaire2 / Primärer Sek¬
tor2 2 883 2 369 -514 1 925 1444 958 925

Agriculture I Landwirtschaft 2 742 2 270 - 472 1 798 1 358 944 912

Horticulture / Gartenbau 134 96 -38 120 83 14 13

Pêche / Fischerei 7 3 -4 7 3 - -

Secteur secondaire / Sekundärer
Sektor 3 444 3 634 190 3 263 3 335 181 299

Economie énergétique, extraction
de minéraux I Energie- und Wasser¬
versorgung, Bergbau 82 30 - 52 81 29 1 1

Arts et métiers, industrie I Verar¬
beitende Produktion 2 795 2 930 135 2 627 2 670 168 260

Industrie des produits alimentaires / Her¬
stellung von Nahrungsmitteln 913 1 023 110 842 915 71 108

Industrie des boissons / Herstellung von
Getränken 23 - -23 23

Industrie du tabac / Herstellung von Ta¬
bakwaren - - - - - -

Industrietextile/HerstellungvonTextilien 7 6 -1 5 2 2 4

Industrie de l'habillement et de la lingerie
Herstellung von Bekleidungen und Wä¬
sche 27 3 - 24 19 2 8 1

Industrie du bois et du meuble en bois
Holzbearbeitung und -Verarbeitung,
Herstellung von Möbeln aus Holz 202 298 96 198 285 4 13

Industrie du papier / Herstellung von Pa¬
pier und Papierwaren - - - - -

Arts graphiques/ Herstellung graphischer
Erzeugnisse, Verlagswesen 25 24 -1 16 19 9 5

Industrie du cuir et de la chaussure / Her¬
stellung von Lederwaren und Schuhen . 15 12 -3 13 11 2 1

Industrie chimique / Herstellung von che¬
mischen Erzeugnissen 79 122 43 71 108 8 14

1 >2Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district du Lac, par bran¬
che économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Seebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout
Insgesamt

Industrie des matières plastiques et du
caoutchouc / Herstellung von Kunststoff-
und Kautschukwaren

Industrie des produits minéraux non mé¬
talliques / Abbau und Verarbeitung von
Steinen und Erden

Metallurgie / Metallbearbeitung und -Ver¬
arbeitung

Construction de machines et de véhicules
Maschinen- und Fahrzeugbau

Construction électrique ou électronique,
fabrication d'instruments de précision,
d'optique ou d'objets similaires / Elektro¬
technik, Elektronik, Feinmechanik, Optik

Horlogerie, bijouterie / Herstellung von
Uhren, Bijouteriewaren

Autres industries manufacturières / Son¬
stiges verarbeitendes Gewerbe

Bâtiment et génie civil / Baugewer¬
be

Construction proprement dite / Bauhaupt
gewerbe (ohne Stahlbau)

Aménagement et parachèvement / Aus
baugewerbe (ohne Holz- und Metallverar
beitung)

100

313

93

893

104

567

365

202

674

379

295

Variation A plein temps
Veränderung Voilzeit

1975 19851

-1

120

232

243

841

1

Secteur tertiaire /Tertiärer Sektor 3 183 4 012

20 96 101

-81 302 220

150 82 231

-52 869 772

-101 90 2

3-2

107 555 636

14 360 365

93 195 271

829 2 680 3 207

A temps partiel
Teilzeit

1975 1985

4

11

24

14

19

12

11 12

69

1

1

12 38

5 14

7 24

503 805

Commerce, restauration et héber¬
gement, réparations / Handel,
Gastgewerbe, Reparaturgewerbe 1 910 2 262

Commerce de gros / Grosshandel 345 292

Intermédiaires du commerce / Handels¬
vermittlung 13 59

Commerce de détail / Einzel-, Detailhan¬
del 814 850

Restauration et hébergement / Gastge¬
werbe 541 748

Réparation de biens de consommation,
de véhicules / Reparaturgewerbe 197 313

352 1 648 1 820
-53 298 230

46 11 52

36 689 665

207 467 586

116 183 287

262 442

47 62

2 7

125 185

74 162

14 26

1 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district du Lac, par bran¬
che économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Seebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teil2eit

Transports et communications
Verkehr, Nachrichtenübermitt¬
lung 226 386 160 213 367 13 19

Chemins de fer, chemins de fer de monta¬
gne, funiculaires / Bahnen 75 82 7 66 78 9 4

Transport routier, transport par pipe-line
Strassenverkehr, Rohrleitungen 76 149 73 72 141 4 8

Navigation / Schiffahrt 2 - -2 2

Transport aérien / Luftfahrt - - - - -

Intermédiaires du domaine des trans¬
ports, dépôts et entrepôts / Verkehrsver¬
mittlung, Spedition, Lagerhäuser - 83 83 - 78 - 5

Communications / Nachrichtenübermitt¬
lung 73 72 -1 73 70 - 2

Banques, assurances, affaires Im¬
mobilières, agences-conseil / Ban¬
ken, Versicherungen, Immobilien,
Beratung 289 362 73 236 298 53 64

Banques, sociétés financières / Banken,
Finanzgesellschaften 50 75 25 41 67 9 8

Assurances / Versicherungen 33 26 - 7 11 18 22 8

Affaires immobilières / Immobilien 1 1 - - 1 1

Location de biens mobiliers, crédit-bail
Vermietung, Leasing 8 - -8 6 - 2

Bureaux de consultations, services com¬
merciaux, services informatiques / Bera¬
tung, Planung, kommerzielle Dienste, In¬
formatik 113 155 42 105 127 8 28

Services personnels / Persönliche Dienst¬
leistungen 84 105 21 73 85 11 20

Autres services (publics et privés)
Sonstige Dienstleistungen (privat
und öffentlich) 574 836 262 447 588 127 248

Enseignement public et enseignement
privé / Unterrichtswesen (privat und öf¬
fentlich) 222 243 21 176 198 46 45

1 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel! dans le district du Lac, par bran¬
che économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Seebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

Recherche et développement (non uni¬
versitaire) / Forschung und Entwicklung,
Prüfung (nicht an Hochschule) - 3 3 - 3

Service de santé et service vétérinaire
(public et privé) / Gesundheits- und Vete¬
rinärwesen (privat und öffentlich) 234 269 35 205 165 29 104

Voirie, assainissement (public et privé)
Umweltschutz (privat und öffentlich) ... 2 8 6 2 5 - 3

Hébergement social, œuvres sociales
Heime, Wohlfahrtspflege (privat und öf¬
fentlich) 26 193 167 20 169 6 24

Organisations religieuses, associations
cultuelles ou philosophiques / Kirchliche,
religiöse und weltanschauliche Vereini¬
gungen 59 78 19 29 25 30 53

Services fournis à la collectivité, organis¬
mes de défense d'intérêts / Dienstleistun¬
gen für die Allgemeinheit, Interessenwah¬
rung - 1 1 - 1

Culture, sports, loisirs, divertissements
Kultur, Sport, Erholung 31 41 10 15 22 16 19

Administrations publiques au sens
étroit du terme, représentations
diplomatiques / Öffentliche Ver¬
waltung Im engeren Sinn, auslän¬
dische Vertretungen 184 166 -18 136 134 48 32

Administrations publiques au sens étroit
du terme / Öffentliche Verwaltung im en¬
geren Sinn 184 166 -18 136 134 48 32

Assurances sociales / Sozialversicherun¬
gen

Explications, voir page 162/Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Glâne, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Glanebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 1985' 1975 1985

Total 6 012 6 486 474 4 679 5 328 1333 1 158

Secteur primaire2 I Primärer Sek¬
tor2 2 709 2 233 - 476 1 757 1 611 952 622

Agriculture / Landwirtschaft 2 694 2 221 -473 1 748 1 603 946 618

Horticulture / Gartenbau 15 12 -3 9 8 6 4

Pêche / Fischerei - - -

Secteur secondaire I Sekundärer
Sektor 1 169 1881 712 1 117 1772 52 109

Economie énergétique, extraction
de minéraux /Energie- und Wasser¬
versorgung, Bergbau 45 - - 45 45

Arts et métiers, industrie / Verar¬
beitende Produktion 794 1 382 588 747 1 296 47 86

Industrie des produits alimentaires / Her¬
stellung von Nahrungsmitteln 70 132 62 67 121 3 11

Industrie des boissons / Herstellung von
Getränken 3 3 - 1 3 2 -

Industrie du tabac / Herstellung von Ta¬
bakwaren -

Industrie textile/Herstellung von Textilien 2 - -2 2 - - -

Industrie de l'habillement et de la lingerie
Herstellung von Bekleidungen und Wä¬
sche 186 203 17 177 185 9 18

Industrie du bois et du meuble en bois
Holzbearbeitung und -Verarbeitung,
Herstellung von Möbeln aus Holz 191 261 70 176 253 15 8

Industrie du papier / Herstellung von Pa¬
pier und Papierwaren 6 274 268 6 256 - 18

Arts graphiques / Herstellung graphischer
Erzeugnisse, Verlagswesen 8 17 9 7 15 1 2

Industrie du cuir et de la chaussure / Her¬
stellung von Lederwaren und Schuhen . 17 14 -3 13 12 4 2

Industrie chimique / Herstellung von che¬
mischen Erzeugnissen 10 6 -4 7 2 3 4

1,2Explications, voir page 162/ Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Glane, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Glanebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

Industrie des matières plastiques et du
caoutchouc / Herstellung von Kunststoff-
und Kautschukwaren 46 95 49 46 90 - 5

Industrie des produits minéraux non mé¬
talliques / Abbau und Verarbeitung von
Steinen und Erden 98 183 85 98 175 - 8

Métallurgie I Metallbearbeitung und -Ver¬
arbeitung 28 40 12 28 35 - 5

Construction de machines et de véhicules
Maschinen- und Fahrzeugbau 89 95 6 88 92 1 3

Construction électrique ou électronique,
fabrication d'instruments de précision,
d'optique ou d'objets similaires / Elektro¬
technik, Elektronik, Feinmechanik, Optik 10 40 30 10 40 -

Horlogerie, bijouterie / Herstellung von
Uhren, Bijouteriewaren 23 6 -17 15 4 8 2

Autres industries manufacturières / Son¬
stiges verarbeitendes Gewerbe 7 13 6 6 13 1

Bâtiment et génie civil I Baugewer¬
be 330 499 169 325 476 5 23

Construction proprement dite / Bauhaupt¬
gewerbe (ohne Stahlbau) 190 311 121 188 296 2 15

Aménagement et parachèvement / Aus¬
baugewerbe (ohne Holz- und Metallverar¬
beitung) 140 188 48 137 180 3 8

Secteur tertiaire /Tertiärer Sektor 2 134 2 372 238 1 805 1 945 329 427

Commerce, restauration et héber¬
gement, réparations / Handel,
Gastgewerbe, Reparaturgewerbe 1 025 887 -138 872 748 153 139

Commerce de gros / Grosshandel 152 87 - 65 120 79 32 8

Intermédiaires du commerce / Handels¬
vermittlung 22 1 -21 18 1 4 -

Commerce de détail / Einzel-, Detailhan¬
del 485 413 - 72 412 343 73 70

Restauration et hébergement / Gastge¬
werbe 237 233 - 4 198 184 39 49

Réparation de biens de consommation,
de véhicules / Reparaturgewerbe 129 153 24 124 141 5 12

1 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Glâne, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Glanebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

Transports et communications
Verkehr, Nachrichtenübermitt¬
lung 199

Chemins de fer, chemins de fer de monta¬
gne, funiculaires / Bahnen 69

Transport routier, transport par pipe-line
Strassenverkehr, Rohrleitungen 59

Navigation / Schiffahrt -

Transport aérien / Luftfahrt -

Intermédiaires du domaine des trans¬
ports, dépôts et entrepôts / Verkehrsver¬
mittlung, Spedition, Lagerhäuser 4

Communications / Nachrichtenübermitt¬
lung 67

Banques, assurances, affaires im¬
mobilières, agences-conseil I Ban¬
ken, Versicherungen, Immobilien,
Beratung 166

Banques, sociétés financières / Banken,
Finanzgesellschaften 36

Assurances / Versicherungen 24

Affaires immobilières / Immobilien 4

Location de biens mobiliers, crédit-bail
Vermietung, Leasing

Bureaux de consultations, services com¬
merciaux, services informatiques / Bera¬
tung, Planung, kommerzielle Dienste, In¬
formatik 57

Services personnels / Persönliche Dienst¬
leistungen 45

395 196 184 349 15 46

67 -2 66 67 3 -

67 8 51 61 8 6

189 185 156 4 33

72 5 67 65 - 7

218 52 128 189 38 29

45 9 28 41 8 4

6 -18 11 4 13 2

9 5 4 9 - -

5 5 - 4 - 1

104 47 50 90 7 14

49 4 35 41 10 8

Autres services (publics et privés)
Sonstige Dienstleistungen (privat
und öffentlich) 500 549 49 402 386 98 163

Enseignement public et enseignement
privé / Unterrichtswesen (privat und öf¬
fentlich) 193 172 - 21 154 126 39 46

'Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Glâne, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Glanebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

Variation A plein temps A temps partiel
Veränderung Vollzeit Teilzeit

Recherche et développement (non uni¬
versitaire) / Forschung und Entwicklung,Prüfung (nicht an Hochschule) - - - - - - -
Service de santé et service vétérinaire
(public et privé) / Gesundheits- und Vete¬
rinärwesen (privat und öffentlich) 188 257 69 147 185 41 72

Voirie, assainissement (public et privé)
Umweltschutz (privat und öffentlich) ... 9 10 1 8 10 1 -

Hébergement social, œuvres sociales
Heime, Wohlfahrtspflege (privat und öf¬
fentlich) 15 66 51 15 37 - 29

Organisations religieuses, associations
cultuelles ou philosophiques / Kirchliche,
religiöse und weltanschauliche Vereini¬
gungen 81 41 -40 70 26 11 15

Services fournis à la collectivité, organis¬
mes de défense d'intérêts / Dienstleistun¬
gen für die Allgemeinheit, Interessenwah¬
rung 2 - -2 - - 2

Culture, sports, loisirs, divertissements
Kultur, Sport, Erholung 12 3 -9 8 2 4 1

Administrations publiques au sens
étroit du terme, représentations
diplomatiques / Öffentliche Ver¬
waltung im engeren Sinn, auslän¬
dische Vertretungen 244 323 79 219 273 25 50

Administrations publiques au sens étroit
du terme / Öffentliche Verwaltung im en¬
geren Sinn 244 323 79 219 273 25 50

Assurances sociales / Sozialversicherun¬
gen -

'Explications, voir page 162/Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Broyé, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Broyebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout
Insgesamt

Variation A plein temps
Veränderung Vollzeit

A temps partiel
Teilzeit

1975 1985 1975 1985' 1975 1985

Total 6 929 6 992 63 5 520 5 553 1 409 1 439

Secteur primaire2 / Primärer Sek¬
tor2 2 524 2 038 -486 1 669 1 412 855 626

Agriculture / Landwirtschaft 2 452 1 984 -468 1 608 1 363 844 621

Horticulture / Gartenbau 33 25 -8 23 23 10 2

Pêche 1 Fischerei 39 29 -10 38 26 1 3

Secteur secondaire / Sekundärer
Sektor 2 312 2 649 337 2 171 2 445 141 204

Economie énergétique, extraction
de minéraux / Energie- und Wasser¬
versorgung, Bergbau 16 _ - 16 15 - 1 —

Arts et métiers, industrie / Verar¬
beitende Produktion 1 869 1 961 92 1 737 1 787 132 174

Industrie des produits alimentaires / Her¬
stellung von Nahrungsmitteln 603 653 50 572 600 31 53

Industrie des boissons / Herstellung von
Getränken 13 7 -6 3 5 10 2

Industrie du tabac 1 Herstellung von Ta¬
bakwaren 103 68 -35 103 65 - 3

Industrie textile / Herstellung von Textilien 2 1 -1 1 1 1 -
Industrie de l'habillement et de la lingerie
Herstellung von Bekleidungen und Wä¬
sche 15 11 -4 9 11 6

Industrie du bois et du meuble en bois
Holzbearbeitung und -Verarbeitung,
Herstellung von Möbeln aus Holz 161 196 35 151 181 10 15

Industrie du papier / Herstellung von Pa¬
pier und Papierwaren - - - - - - -
Arts graphiques/ Herstellung graphischer
Erzeugnisse, Verlagswesen 30 36 6 25 25 5 11

Industrie du cuir et de la chaussure / Her¬
stellung von Lederwaren und Schuhen . 12 1 -11 10 1 2 -
Industrie chimique / Herstellung von che¬
mischen Erzeugnissen 9 142 133 9 124 18

•2Explications, voir page 162/ Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Broyé, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Broyebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

Enlout Variation A plein temps A temps partie!
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

Industrie des matières plastiques et du
caoutchouc / Herstellung von Kunststoff-
und Kautschukwaren 1 2 1 1 2

Industrie des produits minéraux non mé¬
talliques / Abbau und Verarbeitung von
Steinen und Erden 190 216 26 182 203 8 13

Métallurgie / Metallbearbeitung und -Ver¬
arbeitung 256 276 20 246 264 10 12

Construction de machines et de véhicules
Maschinen-und Fahrzeugbau 13 29 16 13 25 - 4

Construction électrique ou électronique,
fabrication d'instruments de précision,
d'optique ou d'objets similaires / Elektro¬
technik, Elektronik, Feinmechanik, Optik 298 204 -94 261 168 37 36

Horlogerie, bijouterie / Herstellung von
Uhren, Bijouteriewaren 163 12 -151 151 11 12 1

Autres industries manufacturières / Son¬
stiges verarbeitendes Gewerbe - 107 107 - 101 - 6

Bâtiment et génie civil / Baugewer¬
be 427 688 261 419 658 8 30

Construction proprement dite / Bauhaupt¬
gewerbe (ohne Stahlbau) 293 463 170 288 446 5 17

Aménagement et parachèvement / Aus¬
baugewerbe (ohne Holz- und Metallverar¬
beitung) 134 225 91 131 212 3 13

Secteur tertiaire f Tertiärer Sektor 2 093 2 305 212 1 680 1696 413 609

Commerce, restauration et héber¬
gement, réparations / Handel,
Gastgewerbe, Reparaturgewerbe 825 1 046 221 644 820 181 226

Commerce de gros / Grosshandel 61 109 48 35 95 26 14

Intermédiaires du commerce / Handels¬
vermittlung 1 5 4 1 4 - 1

Commerce de détail / Einzel-, Detailhan¬
del 403 386 -17 310 288 93 98

Restauration et hébergement / Gastge¬
werbe 261 353 92 203 262 58 91

Réparation de biens de consommation,
de véhicules / Reparaturgewerbe 99 193 94 95 171 4 22

1 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Broyé, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Broyebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps Atemf
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzei

1975 1985 1975 1985' 1975

152 118 -34 122 94 30

54 11 -43 36 11 18

43 48 5 34 33 9

8 7 -1 6 5 2

47 52 5 46 45 1

254 306 52 199 230 55

82 69 -13 60 59 22

31 21 -10 21 17 10

6 10 4 6 9

89 159 70 75 115 14

46 47 1 37 30 9

795 731 -64 665 481 130

Transports et communications
Verkehr, Nachrichtenübermitt¬
lung 152 118 -34 122 94 30 24

Chemins de fer, chemins de fer de monta¬
gne, funiculaires / Bahnen

Transport routier, transport par pipe-line
Strassenverkehr, Rohrleitungen 43 48 5 34 33 9 15

Navigation I Schiffahrt

Transport aérien / Luftfahrt

Intermédiaires du domaine des trans¬
ports, dépôts et entrepôts / Verkehrsver¬
mittlung, Spedition, Lagerhäuser

Communications / Nachrichtenübermitt¬
lung

Banques, assurances, affaires im¬
mobilières, agences-conseil I Ban¬
ken, Versicherungen, Immobilien,Beratung 254 306 52 199 230 55 76
Banques, sociétés financières / Banken,
Finanzgesellschaften 82 69 -13 60 59 22 10

Assurances / Versicherungen 31 21 -10 21 17 10 4

Affaires immobilières / Immobilien 6 10 4 6 9 - 1

Location de biens mobiliers, crédit-bail
Vermietung, Leasing

Bureaux de consultations, services com¬
merciaux, services informatiques / Bera¬
tung, Planung, kommerzielle Dienste, In¬
formatik 89 159 70 75 115 14 44

Services personnels / Persönliche Dienst¬
leistungen 46 47 1 37 30 9 17

Autres services (publics et privés)
Sonstige Dienstleistungen (privat
und öffentlich) .. 795 731 -64 665 481 130 250

Enseignement public et enseignement
privé / Unterrichtswesen (privat und öf¬
fentlich) 320 363 43 254 240 66 123

Explications, voir page 162/ Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Broyé, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Broyebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

Recherche et développement (non uni¬
versitaire) / Forschung und Entwicklung,
Prüfung (nicht an Hochschule)

Service de santé et service vétérinaire
(public et privé) / Gesundheits- und Vete¬
rinärwesen (privat und öffentlich)

Voirie, assainissement (public et privé)
Umweltschutz (privat und öffentlich) ...

Hébergement social, oeuvres sociales
Heime, Wohlfahrtspflege (privat und öf¬
fentlich)

Organisations religieuses, associations
cultuelles ou philosophiques / Kirchliche,
religiöse und weltanschauliche Vereini¬
gungen

Services fournis à la collectivité, organis¬
mes de défense d'intérêts / Dienstleistun¬
gen für die Allgemeinheit, Interessenwah¬
rung

Culture, sports, loisirs, divertissements
Kultur, Sport, Erholung

En tout Variation A plein temps
Insgesamt Veränderung Vollzeit

1975 1985 1975 19851

130 9 -121 123 8

23 62 39 18 26

A temps partiel
Teilzeit

1975 1985

1

187 205 18 152 141 35 64

13 4 -9 9 4 4 -

36

109 67 - 42 103 50 6 17

4 4 - 2 - 2

13 17 4 6 10 7 7

Administrations publiques au sens
étroit du terme, représentations
diplomatiques / Öffentliche Ver¬
waltung im engeren Sinn, auslän¬
dische Vertretungen 67 104 37 50 71 17 33

Administrations publiques au sens étroit
du terme / Öffentliche Verwaltung im en¬
geren Sinn 65 104 39 49 71 16 33

Assurances sociales / Sozialversicherun¬
gen 2 - -2 1 - 1 -

Explications, voir page 162/ Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Veveyse, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Vivisbachbezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partie!
Insgesamt Veränderung Vollzeit Teilzeit

1975 1985 1975 19851 1975 1985

Total 3 276 3 525 249 2 547 2 873 729 652

Secteur primaire2 / Primärer Sek¬
tor2 1299 1028 -271 772 746 527 282

Agriculture / Landwirtschaft 1 299 1 028 - 271 772 746 527 282

Horticulture / Gartenbau - - - - - - -

Pêche / Fischerei

Secteur secondaire / Sekundärer
Sektor 962 1 175 213 903 1 095 59 80

Economie énergétique, extraction
de minéraux I Energie- und Wasser¬
versorgung, Bergbau 37 - - 37 37 - -

Arts et métiers, industrie / Verar¬
beitende Produktion 530 503 - 27 473 453 57 50

Industrie des produits alimentaires / Her¬
stellung von Nahrungsmitteln 15 24 9 14 21 1 3

Industrie des boissons / Herstellung von
Getränken - - - - - - -

Industrie du tabac / Herstellung von Ta-
bakwaren - - - - - - -

Industrie textile/Herstellung von Textilien - 17 17 - 12 - 5

Industrie de l'habillement et de la lingerie
Herstellung von Bekleidungen und Wä¬
sche 157 36 -121 133 34 24 2

Industrie du bois et du meuble en bois
Holzbearbeitung und -Verarbeitung,
Herstellung von Möbeln aus Holz 141 173 32 138 161 3 12

Industrie du papier / Herstellung von Pa¬
pier und Papierwaren - - - - -

Arts graphiques / Herstellung graphischer
Erzeugnisse, Verlagswesen 13 13 - 6 7 7 6

Industrie du cuir et de la chaussure / Her¬
stellung von Lederwaren und Schuhen . 1 -1 1

Industrie chimique / Herstellung von che¬
mischen Erzeugnissen 52 58 6 52 55 - 3

1*zExplications, voir page 162/Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Veveyse, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Vivisbachbezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Insgesamt Veränderung Voll2eit Teilzeit

1975 1985 1975 1985' 1975 1985

Industrie des matières plastiques et du
caoutchouc / Herstellung von Kunststoff-
und Kautschukwaren 20 - -20 20 - - -

Industrie des produits minéraux non mé¬
talliques / Abbau und Verarbeitung von
Steinen und Erden 31 23 - 8 30 18 1 5

Métallurgie ! Metallbearbeitung und -Ver¬
arbeitung 33 34 1 29 33 4 1

Construction de machines et de véhicules
Maschinen- und Fahrzeugbau 5 31 26 5 30 - 1

Construction électrique ou électronique,
fabrication d'instruments de précision,
d'optique ou d'objets similaires / Elektro¬
technik, Elektronik, Feinmechanik, Optik 17 76 59 12 69 5 7

Horlogerie, bijouterie / Herstellung von
Uhren, Bijouteriewaren 4 - -4 2 - 2

Autres industries manufacturières / Son¬
stiges verarbeitendes Gewerbe 41 18 - 23 31 13 10 5

Bâtiment et génie civil / Baugewer¬
be 395 672 277 393 642 2 30

Construction proprement dite / Bauhaupt¬
gewerbe (ohne Stahlbau) 298 482 184 297 471 1 11

Aménagement et parachèvement / Aus¬
baugewerbe (ohne Holz- und Metallverar¬
beitung) 97 190 93 96 171 1 19

Secteur tertiaire /Tertiärer Sektor 1 015 1 322 307 872 1 032 143 290

Commerce, restauration et héber¬
gement, réparations / Handel,
Gastgewerbe, Reparaturgewerbe 516 585 69 447 477 69 108

Commerce de gros / Grosshandel 45 31 -14 41 25 4 6

Intermédiaires du commerce / Handels¬
vermittlung 3 1 -2 - 1 3

Commerce de détail I Einzel-, Detailhan¬
del 234 232 - 2 199 179 35 53

Restauration et hébergement / Gastge¬
werbe 171 199 28 147 170 24 29

Réparation de biens de consommation,
de véhicules / Reparaturgewerbe 63 122 59 60 102 3 20

Explications, voir page 1621 Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Veveyse, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Vivisbachbezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout
Insgesamt

Variation
Veränderung

A plein temps
Vollzeit

A temps partiel
Teilzeit

1975 1985 1975 19B51 1975 1985

Transports et communications
Verkehr, Nachrichtenübermitt¬
lung 76 80 4 74 63 2 17

Chemins de fer, chemins de fer de monta¬
gne, funiculaires / Bahnen 27 2 -25 27 - - 2

Transport routier, transport par pipe-line
Strassenverkehr, Rohrleitungen 25 58 33 23 43 2 15

Navigation / Schiffahrt - - - - - - -
Transport aérien / Luftfahrt - - - - - - -
Intermédiaires du domaine des trans¬
ports, dépôts et entrepôts / Verkehrsver¬
mittlung, Spedition, Lagerhäuser . _ .
Communications / Nachrichtenübermitt¬
lung 24 20 -4 24 20 - -

Banques, assurances, affaires im¬
mobilières, agences-conseil / Ban¬
ken, Versicherungen, Immobilien,
Beratung 107 161 54 91 125 16 36

Banques, sociétés financières / Banken,
Finanzgesellschaften 27 32 5 22 23 5 9

Assurances / Versicherungen 7 7 - 5 6 2 1

Affaires immobilières / Immobilien 6 8 2 5 8 1 -
Location de biens mobiliers, crédit-bail
Vermietung, Leasing - 2 2 - 1 - 1

Bureaux de consultations, services com¬
merciaux, services informatiques / Bera¬
tung, Planung, kommerzielle Dienste, In¬
formatik 40 89 49 36 72 4 17

Services personnels / Persönliche Dienst¬
leistungen 27 23 -4 23 15 4 8

Autres services (publics et privés)
Sonstige Dienstleistungen (privat
und öffentlich) 271 441 170 223 328 48 113

Enseignement public et enseignement
privé / Unterrichtswesen (privat und öf¬
fentlich) 97 149 52 72 106 25 43

1 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Veveyse, par
branche économique, en 1975 et 1985
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Vivisbachbezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985

En tout Variation A plein temps A temps partiel
Veränderung Vollzeit Teilzeit

Recherche et développement (non uni¬
versitaire) / Forschung und Entwicklung,
Prüfung (nicht an Hochschule) 14 - -14 9 - 5

Service de santé et service vétérinaire
(public et privé) / Gesundheits- und Vete¬
rinärwesen (privat und öffentlich) 100 226 126 95 182 5 44

Voirie, assainissement (public et privé)
Umweltschutz (privat und öffentlich) . .. 1 11 10 1 9 - 2

Hébergement social, œuvres sociales
Heime, Wohlfahrtspflege (privat und öf¬
fentlich) 23 26 3 23 14 - 12

Organisations religieuses, associations
cultuelles ou philosophiques / Kirchliche,
religiöse und weltanschauliche Vereini¬
gungen 26 21 -5 21 11 5 10

Services fournis à la collectivité, organis¬
mes de défense d'intérêts / Dienstleistun¬
gen für die Allgemeinheit, Interessenwah¬
rung - 2 2 - 2

Culture, sports, loisirs, divertissements
Kultur, Sport, Erholung 10 6 -4 2 4 8 2

Administrations publiques au sens
étroit du terme, représentations
diplomatiques I Öffentliche Ver¬
waltung im engeren Sinn, auslän¬
dische Vertretungen 45 55 10 37 39 8 16

Administrations publiques au sens étroit
du terme / Öffentliche Verwaltung im en¬
geren Sinn 43 55 12 37 39 6 16

Assurances sociales / Sozialversicherun¬
gen 2 - -2 - - 2

1 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps1 et à temps partiel, par secteur économique et
commune, en 1985
Vollzeit-1 und Teilzeitbeschäftigte nach Wirtschaftssektor und Gemeinde, 1985

Commune Total Secteur primaire2 Secteur secondaire Secteur tertiaire
Gemeinde Primärer Sektor1 Sekundärer Sektor Tertiärer Sektor

dont Total dont Total dont Total dont
à temps à temps à temps à temps

partiel partiel partiel partiel
davon davon davon davon

Teilzeit Teilzeit Teilzeit Teilzeit

Canton / Kanton . 93 278 17 773 15 677 4 866 31 125 2 209 46 476 10 698
Sarine / Saane ... 40 547 7 572 2 343 573 12 072 805 26 132 6 194

Arconciel 76 18 52 15 4 _ 20 3
Autafond 35 15 35 15 - - - -
Autigny 126 31 72 17 24 2 30 12
Avry-sur-Matran 667 163 55 10 58 4 554 149
Belfaux 507 95 76 31 248 19 183 45

Bonnefontaine 48 16 30 12 3 _ 15 4
Chénens 101 17 44 10 23 - 34 7
Chésopelloz 42 10 27 8 - - 15 2
La Corbaz 48 18 33 15 8 1 7 2
Corjolens 32 10 21 7 9 1 2 2

Cormagens 87 2 16 1 65 - 6 1
Corminbœuf 201 35 40 15 95 3 66 17
Corpataux 158 12 19 4 114 1 25 7
Corserey 54 9 35 9 5 - 14 -
Cottens 121 25 77 17 12 1 32 7

Ecuvillens 100 20 51 17 20 _ 29 3
Ependes 169 22 63 12 53 3 53 7
Essert 78 14 34 10 13 1 31 3
Estavayer-Ie-Gibloux 38 8 21 3 3 1 14 4
Farvagny-Ie-Grand .. 197 66 48 17 53 12 96 37

Farvagny-Ie-Petit ... 47 7 29 4 16 2 2 1
Ferpicloz 39 4 9 1 20 1 10 2
Fribourg 26 912 5 323 127 9 6 566 482 20 219 4 832
Givisiez 1 459 174 22 7 531 15 906 152
Granges-Paccot 618 193 35 10 135 7 448 176

Grenilles 40 5 33 5 _ _ 7 _
Grolley 340 35 40 13 50 3 250 19
Lentigny 108 33 77 27 11 1 20 5
Lossy-Formangueires 59 13 35 8 8 - 16 5
Lovens 35 5 29 5 2 - 4 -
Magnedens 24 5 17 4 5 1 2
Marly 2 073 313 47 7 1 131 94 895 212
Matran 432 33 24 5 290 12 118 16
Montécu 44 7 9 3 16 _ 19 4
Montévraz 68 12 24 9 33 1 11 2

Neyruz 142 17 38 8 59 3 45 6
Noréaz 133 32 70 14 7 - 56 18
,J Explications, voir page 162 / Erlauterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps' et à temps partiel, par secteur économique et
commune, en 1985
Vollzeit-1 und Teilzeitbeschäftigte nach Wirtschaftssektor und Gemeinde, 1985

Commune
Gemeinde

Total Secteur primaire2
Primärer Sektor2

Secteur secondaire
Sekundärer Sektor

Secteur tertiaire
Tertiärer Sektor

dont
à temps

partiel

Total dont
à temps

partiel

Total dont
à temps

partiel

Total dont
à temps

partiel
davon

Teilzeit
davon

Teilzeit
davon

Teilzeit
davon

Teilzeit

Oberried 17 3 16 3 1 _ _ _
Onnens 69 13 32 8 25 2 12 3
Pierrafortscha 65 24 62 24 - - 3 -
Ponthaux 97 22 68 14 4 - 25 8
Posât 29 6 19 3 3 - 7 3

Posieux 434 65 63 6 57 2 314 57
Praroman 327 60 63 19 140 7 124 34
Prez-vers-Noréaz ... 197 36 72 17 88 8 37 11
Rossens 224 36 45 13 131 10 48 13
Rueyres-St-Laurent . 47 7 21 5 17 1 9 1

Senèdes 19 2 6 2 13 _ _
Treyvaux 417 53 137 29 217 8 63 16
Villarlod 52 12 20 7 9 2 23 3
Villars-sur-Gläne ... 2 845 372 88 10 1 595 88 1 162 274
Villarsel-Ie-Gibloux .. 39 7 22 3 12 3 5 1

Villarsel-sur-Marly .. 18 3 18 3 _ _ _
Vuisternens-en-Ogoz 161 22 55 13 62 1 44 8
Zénauva 32 12 22 10 8 2 2 -

Singine / Sense . . 11 490 2 345 3 296 1 093 4 327 332 3 867 920

Alterswil 509 120 300 90 84 7 125 23
Bösingen 715 134 191 64 307 19 217 51
Brünisried 197 47 73 25 71 5 53 17
Düdingen 2 699 431 451 130 1 176 74 1 072 227
Giffers 263 58 90 32 56 4 117 22

Heitenried 271 76 147 49 32 _ 92 27
Oberschrot 249 57 97 39 109 4 43 14
Plaffeien 733 183 196 87 173 24 364 72
Plasselb 195 63 76 30 44 1 75 32
Rechthalten 230 58 135 43 30 1 65 14

St. Antoni 705 180 316 113 231 29 158 38
St. Silvester 152 56 100 44 14 - 38 12
St. Ursen 371 93 249 67 62 4 60 22
Schmitten 1 328 201 207 68 768 61 353 72
Tafers 921 158 118 30 392 19 411 109

Tentlingen 169 42 47 13 52 8 70 21
Uberstorf 502 152 295 102 92 11 115 39
Wünnewil-Flamatt . 1 245 226 175 57 634 61 436 108
Zumholz 36 10 33 10 - - 3 -
1,2 Explications, voir page 162/ Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps1 et à temps partiel, par secteur économique et
commune, en 1985
Vollzeit-1 und Teilzeitbeschäftigte nach Wirtschaftssektor und Gemeinde, 1985

Commune Total
Gemeinde

dont
à temps

partiel
davon

Teilzeit

Gruyère / Greyerz 14 223 2 578
Albeuve 232 44
Avry-devant-Pont ... 249 71
Botterens 54 20
Broc 1 231 161
Le Bry 76 20

Bulle 5 639 852
Cerniat 106 20
Charmey 619 90
Chätel-s.-Montsalvens 24 7
Corbières 136 18

Crésuz 26 8
Echarlens 104 20
Enney 92 22
Estavannens 77 23
Grandvillard 127 32

Gruyères 639 154
Gumefens 131 27
Hauteville 109 37
Jaun 246 71
Lessoc 43 15

Marsens 473 75
Maules 70 18
Montbovon 99 26
Morlon 97 25
Neirivue 112 25

Le Pâquier 205 35
Pont-Ia-Ville 120 36
Riaz 516 69
La Roche 408 110
Romanens 65 13

Rueyres-Treyfayes .. 43 7
Sâles 262 59
Sorens 217 55
La Tour-de-Trême .. 783 137
Vaulruz 285 51

Villarbeney 14 4
Villars-sous-Mont ... 47 7
Villarvolard 40 8
Vuadens 346 91
Vuippens 61 15

1,2 Explications, voir page 162/ Erläuterungen siehe Seite 162

Secteur primaire2
Primärer Sektor1

Secteur secondaire
Sekundärer Sektor

Secteur tertiaire
Tertiärer Sektor

Total dont
à temps

partiel
davon

Teilzeit

Total dont
à temps

partiel
davon

Teilzeit

Total dont
à temps

partiel
davon

Teilzeit

2 370 745 5 387 380 6 466 1 453

44 16 116 2 72 26
41 8 7 - 201 63
12 3 18 7 24 10
49 8 982 122 200 31
27 4 27 13 22 3

91 31 2 310 115 3 238 706
47 16 27 1 32 3

146 42 246 5 227 43
12 5 2 1 10 1
25 14 76 - 35 4

4 2 - — 22 6
66 16 20 1 18 3
29 12 46 4 17 6
56 19 11 - 10 4
59 23 28 - 40 9

89 25 180 23 370 106
56 21 48 4 27 2
59 28 16 1 34 8

118 49 53 2 75 20
33 11 2 1 8 3

63 12 9 1 401 62
47 17 17 - 6 1
56 21 23 1 20 4
32 7 19 - 46 18
18 6 73 12 21 7

59 19 88 _ 58 16
85 18 14 2 21 16
67 22 102 - 347 47

154 57 130 4 124 49
51 6 5 - 9 7

39 7 3 — 1 —
131 35 61 5 70 19
98 30 47 1 72 24
57 26 350 33 376 78

133 33 92 3 60 15

9 3 4 1 1 —
11 6 21 1 15 -
30 7 4 1 6 -

133 47 96 13 117 31
34 13 14 - 13 2
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Personnes occupées à plein temps' et à temps partiel, par secteur économique et
commune, en 1985
Vollzeit-1 und Teilzeitbeschäftigte nach Wirtschaftssektor und Gemeinde, 1985

Commune Total Secteur primaire2 Secteur secondaire Secteur tertiaire
Gemeinde Primärer Sektor1 Sekundärer Sektor Tertiärer Sektor

dont Total dont Total dont Total dont
à temps à temps à temps à temps

partiel partiel partiel partiel
davon davon davon davon

Teilzeit Teilzeit Teilzeit Teilzeit

Lac / See 10 015 2 029 2 369 925 3 634 299 4 012 805

Agriswil 40 17 40 17 - - - -
Altavilla 23 10 23 10 - - - -
Barberêche 163 47 114 36 5 2 44 9
Bas-Vully 484 113 166 75 74 3 244 35
Büchsien 52 16 29 13 - - 23 3

Cordast 85 23 38 14 22 1 25 8
Cormérod 50 22 47 22 - - 3 -
Corsalettes 20 6 18 6 - - 2 -
Courgevaux 227 37 28 8 141 19 58 10
Courlevon 99 43 80 42 15 - 4 1

Cournillens 81 21 68 19 8 _ 5 2
Courtaman 290 31 39 9 63 3 188 19
Courtepin 1 076 153 34 12 846 89 196 52
Courtion 67 18 33 10 16 1 18 7
Cressier 133 17 35 9 60 2 38 6

Fräschels 121 44 88 41 9 1 24 2
Galmiz 255 69 107 49 25 4 123 16
Gempenach 64 20 39 19 2 - 23 1
Greng 21 5 19 5 - - 2 -
Gurmels 337 58 63 22 156 5 118 31

Guschelmuth ... 70 23 61 22 8 1 1 _
Haut-Vully 301 110 181 87 55 6 65 17
Jeuss 64 19 32 13 3 1 29 5
Kerzers 1 331 213 248 90 343 29 740 94
Kleinbösingen 37 11 27 9 9 2 1 -
Kleingurmels . . , 11 4 11 4 - - - -
Liebistorf 124 48 61 25 29 4 34 19
Lurtigen 63 20 48 19 9 - 6 1
Merlach 238 78 15 5 14 - 209 73
Misery 80 12 22 8 49 2 9 2

Muntelier 228 18 10 2 133 7 85 9
Murten 3 120 501 129 42 1 475 111 1 516 348
Ried 294 92 183 77 39 2 72 13
Salvenach 100 32 73 26 8 2 19 4
Ulmiz 125 33 61 26 6 - 58 7

Villarepos 68 19 44 13 11 1 13 5
Wallenbuch 16 g 13 7 1 1 2 1
Wallenried 57 17 42 12 - - 15 5

1,2 Explications, voir page 162/Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps1 et à temps partiel, par secteur économique et
commune, en 1985
Vollzeit-1 und Teilzeitbeschäftigte nach Wirtschaftssektor und Gemeinde, 1985

Commune Total Secteur primaire2 Secteur secondaire Secteur tertiaire
Gemeinde Primärer Sektor1 Sekundärer Sektor Tertiärer Sektor

dont Total dont Total dont Total dont
à temps à temps à temps à temps

partiel partiel partiel partiel
davon davon davon davon

Teilzeit Teilzeit Teilzeit Teilzeit

Glâne / Glane .... 6 486 1 158 2 233 622 1 881 109 2 372 427

Auboranges 40 9 33 9 2 - 5 -
Berlens 46 10 43 10 3 - - -
Billens 261 63 39 14 9 - 213 49
Bionnens 19 3 16 3 3 - - -
Blessens 37 6 31 6 5 _ 1 -
Chapelle 31 12 29 12 - - 2 -
Le Châtelard 153 45 114 27 5 - 34 18
Châtonnaye 116 26 60 18 20 3 36 5
Chavannes-Ies-Forts 107 32 67 29 28 2 12 1
Chavannes-s.-Orson. 64 13 56 12 3 - 5 1

Les Ecasseys 23 5 22 5 1 - - -
Ecublens 61 9 48 6 2 - 11 3
Esmonts 45 10 35 10 6 - 4 -
Estévenens 34 2 23 2 7 - 4 -
Gillarens 31 9 29 9 2 - - -
Grangettes 46 13 33 12 6 1 7 -
Hennens 53 14 39 9 4 1 10 4
La Joux 100 25 78 21 9 1 13 3
Lieffrens 16 2 16 2 - - - -
Lussy 108 14 60 13 26 1 22 -
La Magne 17 4 14 4 3 - - -
Massonnens 121 33 71 25 33 3 17 5
Mézières 164 34 86 21 47 2 31 11
Middes 98 43 76 41 10 - 12 2
Montet 32 12 27 11 2 - 3 1

Morlens 22 10 22 10 — _ — -
Mossel 49 9 40 9 8 - 1 -
La Neirigue 12 2 10 2 - - 2 -
Orsonnens 93 18 65 18 6 - 22 -
Prez-vers-Siviriez ... 80 30 65 26 8 2 7 2

Promasens 75 20 24 6 23 2 28 12
Romont 2 694 310 126 38 1 276 69 1 292 203
Rue 80 20 51 17 4 1 25 2
Siviriez 235 57 110 28 30 2 95 27
Sommentier 71 16 64 15 4 - 3 1

Torny-le-Grand .... 94 22 54 18 10 - 30 4
Ursy 309 38 26 2 52 2 231 34
Vauderens 75 7 23 6 30 - 22 1
Villaraboud 88 17 59 14 20 _ 9 3

1 ,2 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps1 et à temps partiel, par secteur économique et
commune, en 1985
Vollzeit-1 und Teilzeitbeschäftigte nach Wirtschaftssektor und Gemeinde, 1985

Commune Total Secteur primaire2 Secteur secondaire Secteur tertiaire
Gemeinde Primärer Sektor2 Sekundärer Sektor Tertiärer Sektor

dont Total dont Total dont Total dont
à temps à temps à temps à temps

partiel partiel partiel partiel
davon davon davon davon

Teilzeit Teilzeit Teilzeit Teilzeit

Villargiroud 56 10 37 5 8 2 11 3
Villariaz 46 8 35 5 6 1 5 2
Villarimboud 105 25 76 22 13 2 16 1
Villarsiviriaux 54 9 37 9 8 - 9 -
Villaz-St-Pierre 231 36 72 18 102 10 57 8

Vuarmarens 63 12 34 8 23 2 6 2
Vuistern.-dt-Romont 131 34 58 15 14 - 59 19

Broye f Broye .... 6 992 1 439 2 038 626 2 649 204 2 305 609

Aumont 95 25 56 17 23 4 16 4
Autavaux 30 7 23 7 2 - 5 -
Bollion 17 6 13 4 - - 4 2
Bussy 80 22 53 18 4 - 23 4
Châbles 59 13 39 11 13 1 7 1

Chandon 34 5 23 5 8 _ 3
Chapelle 29 3 29 3 - - - -
Châtillon 21 4 21 4 - - - -
Cheiry 62 15 46 15 7 - 9 -
Cheyres 131 26 47 16 30 2 54 8

Cugy 227 38 99 28 54 5 74 5
Delley 134 36 63 21 19 1 52 14
Domdidier 789 164 96 29 341 28 352 107
Dompierre 135 38 88 22 16 3 31 13
Estavayer-Ie-Lac ... 2 604 424 58 10 1 357 88 1 189 326

Fétigny 117 37 52 22 22 _ 43 15
Font 53 34 36 23 - - 17 11
Forel 74 20 60 20 10 - 4 —
Franex 24 9 18 8 3 1 3 -
Frasses 36 12 36 12 - - - -
Les Friques 31 8 23 5 _ . 8 3
Gletterens 67 15 30 10 19 1 18 4
Granges-de-Vesin .. 18 2 18 2 - - - -
Léchelles 72 13 46 13 13 - 13 -
Lully 35 16 30 16 2 - 3 -
Mannens-Grandsivaz 130 32 75 21 32 6 23 5
Ménières 90 29 71 28 5 - 14 1
Montagny-Ia-Ville ... 79 21 35 7 11 1 33 13
Montagny-Ies-Monts 287 51 60 19 171 20 56 12

1,2 Explications, voir page 162 / Erläuterungen siehe Seite 162
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Personnes occupées à plein temps1 et à temps partiel, par secteur économique et
commune, en 1985
Vollzeit-1 und Teilzeitbeschäftigte nach Wirtschaftssektor und Gemeinde, 1985

Commune Total Secteur primaire1 Secteur secondaire Secteur tertiaire
Gemeinde Primärer Sektor1 Sekundärer Sektor Tertiärer Sektor

dont Total dont Total dont Total dont
à temps à temps à temps à temps

partiel partiel partiel partiel
davon davon davon davon

Teilzeit Teilzeil Teilzeit Teilzeit

Montbrelloz 48 16 35 14 - - 13 2
Montet 127 27 31 10 62 6 34 11
Morens 43 12 42 12 - 1 -
Murist 154 40 98 30 37 1 19 9
Nuvilly 52 15 39 13 4 - 9 2

Portalban 57 14 18 7 9 2 30 5
Praratoud 21 5 21 5 - - - -
Prévondavaux 12 1 11 1 - - 1 -
Rueyres-les-Prés ... 42 10 32 8 2 - 8 2
Russy 61 16 56 16 1 - 4 -
Saint-Aubin 363 71 101 29 207 25 55 17
Seiry 20 4 17 4 - - 3 -
Sévaz 56 18 23 11 - - 33 7
Surpierre 57 8 17 4 25 2 15 2
Vallon 49 13 40 12 3 - 6 1

Vesin 55 2 27 2 18 10 _
Villeneuve 165 28 43 18 116 7 6 3
Vuissens 50 14 43 14 3 - 4 -

Veveyse / Vivisbach 3 525 652 1 028 282 1 175 80 1 322 290

Attalens 458 55 98 25 239 9 121 21
Besencens 42 10 34 10 7 - 1 -
Bossonnens 157 48 48 20 53 5 56 23
Bouloz 94 40 83 36 3 - 8 4
Châtel-Saint-Denis .. 1 667 272 175 39 573 45 919 188

Le Crêt 153 36 113 29 13 2 27 5
Fiaugères 50 8 49 8 1 - - -
Granges 136 21 36 9 85 7 15 5
Grattavache 52 10 42 9 3 - 7 1
Pont 80 3 20 3 57 - 3 -
Porsel 106 36 71 27 4 1 31 8
Progens 100 11 37 4 47 3 16 4
Remaufens 95 16 55 10 22 2 18 4
Saint-Martin 93 22 58 12 - - 35 10
Semsales 242 64 109 41 68 6 65 17

1 En règle générale, au moins 70% de la durée de travail hebdomadaire habituelle dans l'entreprise / In der Regel mindestens 70% der betriebsübli¬
chen wöchentlichen Arbeitszeit
'Sans les petits producteurs en agriculture et les exploitations forestières / Ohne landwirtschaftliche Kleinstproduzenten und Forstbetriebe
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Agriculture, sylviculture, chasse et pêche
Land- und Forstwirtschaft, Jagd und Fischerei



Superficie du canton, selon l'utilisation du sol, en km2, depuis 1929
Oberfläche des Kantons, nach Bodenbenützung, in km2, seit 1929

Année

Jahr

Sol productif
agricole et forestier
Land- und forst¬
wirtschaftlich
benützte Flächen

Sol improductif

Unproduktives
Land

Superficie
totale
Gesamt¬
fläche

Répartition en °A
Verteilung in %

Sol productif
Produktives
Land

1

Sol improductif
Unproduktives

Land

1929 1 465,7 205,4 1 671,1 87,7 12,3
19461 1 465,7 205,4 1 671,1 87,7 12,3
1952 1 495,4 174,5 1 669,9 89,5 10,5
1972 1 469,8 200,2 1 670,0 88,0 12,0

1 D'après les résultats de l'enquête de 1939, en tenant compte de l'extension des cultures et des défrichements / Nach den Ergebnissen der Erhebung
von 1939 unter Berücksichtigung des Mehranbaues und der Rodungen

Exploitations agricoles, par classe de surface productive, depuis 1939
Landwirtschaftsbetriebe nach Grosse der Kulturfläche, seit 1939

Surface productive en ha
Kulturfläche in ha Nombres absolus I Absolute Zahlen

1939 1955 1965 1975 1980

0 - 0,25 605 579 439 575 521
0,26- 0,50 756 623 349 391 323
0,51- 1 956 734 571 429 344
1,01- 2 1 338 1 070 735 515 435
2,01- 3 992 737 487 317 240
3,01- 5 1 556 1 215 767 436 336
5,01-10 3 002 3 033 2 123 1 131 896

10,01-15 1 728 1 764 1 753 1 398 1 181
15,01-20 806 780 990 1 082 1 089
20,01-30 612 561 646 901 1 053
30,01-50 240 199 205 320 397
50,01-70 50 34 35 37 60
70,01 + 23 12 10 12 16

Total 12 664 11 341 9 110 7 544 6 891

En %o / In %o

0 - 0,25 48 51 48 76 75
0,26- 0,50 60 55 38 52 47
0,51- 1 75 65 63 57 50
1,01- 2 106 94 81 68 63
2,01- 3 78 65 53 42 35
3,01- 5 123 107 84 58 49
5,01-10 237 267 233 150 130

10,01-15 136 156 192 185 171
15,01-20 64 69 109 144 158
20,01-30 48 49 71 119 153
30,01-50 19 18 23 42 58
50,01-70 4 3 4 5 9
70,01 + 2 1 1 2 2

Total 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

528
344
317
365
195
291
720
985

1 038
1 150
434
50
16

6 433

82
54
49
57
30
45
112
153
161
179
68
8
2

1 000
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Exploitations agricoles, par surface et district, en 1980 et 1985
Landwirtschaftsbetriebe nach Fläche und Bezirk, 1980 und 1985

District Année Nombre dont le chef Nombre d'exploitations dont la surface Surface
d'exploi¬ exerce cultivée mesur.e... ha agricole
tations l'agriculture 0-1 1,01-5 5,01-10 10,01-20 20,01-50 50,01 + utile par
agricoles comme exploitât.
total profession en ares1

principale

Bezirk Jahr Zahl der von haupt¬ Anzahl Betriebe mit einer Kulturfläche von ... ha Landwirt¬
Landwirt¬ beruflichen schaftliche
schafts¬ Landwirten 0-1 1,01-5 5,01-10 10,01-20 20,01-50 50,01 + Nutzfläche
betriebe in Aren
Total pro Betrieb1

Sarine / Saane 1980 1 069 717 219 135 110 342 237 26 1 391
1985 975 642 224 108 86 269 261 27 1 470

Singine / Sense 1980 1 447 930 244 317 211 392 270 13 1 095
1985 1 367 877 253 258 175 375 293 13 1 166

Gruyère / Greyerz .. 1980 1 043 724 163 158 143 321 240 18 1 379
1985 982 691 151 135 120 305 262 9 1 421

Lac / See 1980 966 601 231 139 161 312 119 4 1 013
1985 924 540 244 121 124 292 137 6 1 062

Glâne/Glane 1980 988 778 126 91 137 396 232 6 1 427
1985 922 727 124 87 103 349 253 6 1 499

Broye / Broye 1980 921 630 163 117 90 326 221 4 1 285
1985 842 586 149 96 67 292 235 3 1 412

Veveyse / Vivisbach . 1980 457 364 42 54 44 181 131 5 1 532
1985 421 333 44 46 45 141 143 2 1 580

Canton / Kanton . .. . 1980 6 891 4 744 1 188 1 011 896 2 270 1 450 76 1 273
1985 6 433 4 396 1 189 851 720 2 023 1 584 66 1 342

dont en zone de montagne2 / davon im Berggebiet2

Sarine / Saane 1980 92 65 12 15 17 28 19 1 1 275
1985 164 109 31 19 21 46 46 1 1 363

Singine / Sense 1980 460 258 65 153 100 111 28 3 776
1985 461 262 82 130 87 111 50 1 858

Gruyère / Gruyerz .. 1980 610 430 78 101 103 199 119 10 1 310
1985 778 558 116 100 95 249 213 5 1 415

Glane/Glane 1980 84 74 6 7 20 26 23 2 1 557
1985 156 131 11 14 26 57 46 2 1 600

Veveyse / Vivisbach . 1980 244 209 14 23 18 97 87 5 1 766
1985 236 201 14 23 26 81 90 2 1 699

Canton / Kanton 1980 1 490 1 036 175 299 258 461 276 21 1 230
1985 1 795 1 261 254 286 255 544 445 11 1 322

1 Uniquement les exploitations avec une surface agricole utile / Nur Betriebe mit landwirtschaftlicher Nutzfläche
:Selon la limite standard en 1980, selon le cadastre de la production animale en 1985 11980 nach der Standardgrenze, 1985 nach dem Viehwirt-
schaftskataster
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Exploitations agricoles et leurs surfaces, selon le mode de possession de la totalité des
terres cultivées, en 1985
Landwirtschaftsbetriebe und Betriebsflächen, gegliedert nach Besitzvarianten der gesamten bewirt¬
schafteten Fläche, 1985

En tOUt / Insgesamt Nombre Surface en ha1'2

Anzahl Belriebsfiäche
in hat>2

Exploitations avec terrain
Betriebe mit Land 6 143 83 332

Exploitations avec terrain en propre
Betriebe mit eigenem Land 5 138 47 145

n'ayant que du terrain en propre
Betriebe mit nur eigenem Land 1 488 11 558
n'ayant que du terrain en propre et à ferme
Betriebe mit nur eigenem Land und Pachtland 3 524 34 632
n'ayant que du terrain en propre et en usufruit
Betriebe mit nur eigenem Land und Nutzniessungsland 48 218
ayant du terrain en propre, à ferme et en usufruit
Betriebe mit eigenem Land, Pachtland und Nutzniessungsland 78 737

Exploitations avec terrain à ferme
Betriebe mit Pachtland 4 551 35 885

n'ayant que du terrain à ferme
Betriebe mit nur Pachtland 931 12 333
n'ayant que du terrain à ferme et en propre
Betriebe mit nur Pachtland und eigenem Land 3 524 22 967
n'ayant que du terrain à ferme et en usufruit
Betriebe mit nur Pachtland und Nutzniessungsland 18 131
ayant du terrain à ferme, en propre et en usufruit
Betriebe mit Pachtland, eigenem Land und Nutzniessungsland 78 454

Exploitations avec terrain en usufruit
Betriebe mit Nutzniessungsland 200 301

n'ayant que du terrain en usufruit
Betriebe mit nur Nutzniessungsland 56 55
n'ayant que du terrain en usufruit et en propre
Betriebe mit nur Nutzniessungsland und eigenem Land 48 118
n'ayant que du terrain en usufruit et à ferme
Betriebe mit nur Nutzniessungsland und Pachtland 18 47
ayant du terrain en usufruit, en propre et à ferme
Betriebe mit Nutzniessungsland, eigenem Land und Pachtland 78 81

'Terres en propriété, prises à ferme et en usufruit (y compris la forêt, sans équivalent alpage)/ Eigenes und gepachtetes Land sowie Nutzniessungs¬
land zusammen (inbegriffen Wald, ohne Sömmerungsweiden)
'Les éventuelles différences entre le total généra! et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis / Anfällige
Unterschiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
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Exploitations agricoles et leurs surfaces, en zone de montagne1, selon le mode de pos¬
session de la totalité des terres cultivées, en 1985
Landwirtschaftsbetriebe und Betriebsflächen im Berggebiet1, gegliedert nach Besitzvarianten der
gesamten bewirtschafteten Fläche, 1985

Zone de montagne / Berggebiet Nombre Surface en ha2 3

Anzahl Betriebsfläche
in ha2,3

Exploitations avec terrain
Betriebe mit Land 1 722 21 948

Exploitations avec terrain en propre
Betriebe mit eigenem Land 1 409 12 036

n'ayant que du terrain en propre
Betriebe mit nur eigenem Land 362 2 723
n'ayant que du terrain en propre et à ferme
Betriebe mit nur eigenem Land und Pachtland 1 022 9 154
n'ayant que du terrain en propre et en usufruit
Betriebe mit nur eigenem Land und Nutzniessungsland 9 49
ayant du terrain en propre, à ferme et en usufruit
Betriebe mit eigenem Land, Pachtland und Nutzniessungsland 16 110

Exploitations avec terrain à ferme
Betriebe mit Pachtland 1 342 9 837

n'ayant que du terrain à ferme
Betriebe mit nur Pachtland 300 3 378
n'ayant que du terrain à ferme et en propre
Betriebe mit nur Pachtland und eigenem Land 1 022 6 368
n'ayant que du terrain à ferme et en usufruit
Betriebe mit nur Pachtland und Nutzniessungsland 4 12
ayant du terrain à ferme, en propre et en usufruit
Betriebe mit Pachtland, eigenem Land und Nutzniessungsland 16 76

Exploitations avec terrain en usufruit
Betriebe mit Nutzniessungsland 38 77

n'ayant que du terrain en usufruit
Betriebe mit nur Nutzniessungsland 9 24
n'ayant que du terrain en usufruit et en propre
Betriebe mit nur Nutzniessungsland und eigenem Land 9 24
n'ayant que du terrain en usufruit et à ferme
Betriebe mit nur Nutzniessungsland und Pachtland 4 10
ayant du terrain en usufruit, en propre et à ferme
Betriebe mit Nutzniessungsland, eigenem Land und Pachtland 16 19

1 Selon le cadastre de la production animale / Nach dem Viehwirtschaftskataster
'Terres en propriété, prises à ferme et en usufruit (y compris la forêt, sans équivalent alpage) / Eigenes und gepachtetes Land sowie Nutzniessungs¬
land zusammen (inbegriffen Wald, ohne Sömmerungsweiden)
'Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis / Allfällige
Unterschiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
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Principaux résultats des recensements agricoles, depuis 1969
Ausgewählte Ergebnisse der landwirtschaftlichen Zählungen seit 1969

Nombre d'exploitations agricoles, total
dont la surface productive mesure ha
0,00- 0,25
0,26- 0,50
0,51- 1
1,01- 2
2,01- 3
3,01- 5
5,01- 10

10,01- 15
15,01- 20
20,01- 30
30,01- 50
50,01- 70
70,01-100

100,01-200
200,01+
Exploitations d'agriculteurs à titre principal, total
dont la surface productive mesure ha
0,00- 1
1,01- 5
5,01-10

10,01-20
20,01-50
50,01+
Surface agricole utile par exploitation, ares:
- Exploitations agricoles en tout
- Exploitations des agriculteurs à titre principal
Nombre de parcelles de terres cultivées, par exploitation
Surface par parcelle des terres cultivées, ares
Bétail bovin: Nombre d'exploitations avec bétail bovin

Nombre de bovins par exploitation
Porcs: Nombre d'exploitations avec porcs

Nombre de porcs par exploitation
Personnel permanent, total

dont hommes
Tracteurs à 2 essieux ou à chenilles (Jeeps non compr.)
Jeeps, Landrover, Unimog
Transporteurs sans dispositif autochargeur
Transport, avec disposit. autocharg. et autochargeuses
Chars autochargeurs tractés
Tracteurs monoaxes et motofaucheuses
Exploitations avec installations de traite mécanique
Exploitations avec installations de séchage en grange
Silos1: Nombre d'exploitations

m3

1 Silos à fourrages verts ou préfanés

1969 1975 1980 1985

8 442 7 544 6 891 6 433

551 575 521 528
389 391 323 344
454 429 344 317
609 515 435 365
411 317 240 195
589 436 336 291

1 692 1 131 896 720
1 669 1 398 1 181 985
1 042 1 082 1 089 1 038
709 901 1 053 1 150
277 320 397 434
37 37 60 50
7 9 12 12
5 2 3 3
1 1 1 1

5 840 4 979 4 744 4 396

51 37 34 33
472 239 173 142

1 602 1 006 779 596
2 688 2 434 2 239 1 987
977 1 215 1 443 1 572
50 48 76 66

1 008 1 128 1 273 1 342
1 354 1 555 1 711 1 809

6 5
196 222

7 009 5 867 5 365 4 815
20 27 31 33

5 735 4 049 3 057 2 312
16 28 36 44

13010 10 209 9 998 9 123
11 447 9 201 8 572 7 790
6 110 7 130 7 922 8 420
341 288 370 480
211 75 114 93
157 800 464 393

3 512 3 559 3 647 3 445
4 753 4 217 4 519 3 736
1 915 3 436 3 926 3 930
327 959 1 365 1 643

1 039 1 104 1 261 1 216
97 354 147 592 213 314 238 608
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Principaux résultats des recensements agricoles, depuis 1969
Ausgewählte Ergebnisse der landwirtschaftlichen Zählungen seit 1969

Variation / Veränderung
1975-1980
absolue (
absolut

1980-1985
absolue
absolut

- 653 - 9 - 458 - 7

54 . 9 + 7 + 1
68 17 + 21 + 7
85 - 20 - 27 - 8
80 - 16 - 70 - 16
77 - 24 - 45 - 19
100 - 23 - 45 - 13
235 - 21 - 176 - 20
217 - 16 - 196 - 17

+ 7 + 1 - 51 - 5
+ 152 + 17 + 97 + 9
+ 77 + 24 + 37 + 9
+ 23 + 62 - 10 - 17
+ 3 + 33 - -
+ 1 + 50 - -
- 235 - 5 - 348 - 7

3 _ 8 _ 1 _ 3
66 - 28 - 31 - 18

227 - 23 - 183 - 23
195 - 8 - 252 - 11

+ 228 + 19 + 129 + 9
+ 28 + 58 - 10 - 13
+ 145 + 13 + 69 + 5
+ 156 + 10 + 98 + 6

502 9 550 10
+ 4 + 15 + 2 -
- 992 - 25 - 745 - 24
+ 8 + 29 + 8 -

211 - 2 - 875 - 9
629 - 7 - 782 - 9

+ 792 + 11 + 498 + 6
+ 82 + 28 + 110 + 30
+ 39 + 52 - 21 - 18
- 336 - 42 - 71 - 15
+ 88 + 2 - 202 - 6
+ 302 + 7 - 783 - 17
+ 490 + 14 + 4 0
+ 406 + 42 + 278 + 20
+ 157 + 14 - 45 - 4
+ 65 722 + 45 + 25 294 + 12

Landwirtschaftsbetriebe, Total
mit einer Kulturfläche von ha
0,00- 0,25

0,50
1
2
3
5

10
15
20
30

0,26-
0,51-
1,01-
2,01-
3,01-
5,01-

10,01-
15,01-
20,01-
30,01- 50
50,01- 70
70,01-100

100,01-200
200,01 +
Betriebe von hauptberuflichen Landwirten, Total

mit einer Kulturfläche von ha
0,00- 1
1,01- 5
5,01-10

10,01-20
20,01-50
50,01 +
Landwirtschaftliche Nutzfläche je Betrieb, Aren:
- Landwirtschaftsbetriebe insgesamt
- Betriebe von hauptberuflichen Landwirten
Landparzellen je Betrieb
Fläche je Landparzelle, Aren
Rindvieh: Zahl der Betriebe mit Rindvieh

Rindviehzahl pro Betrieb
Schweine: Zahl der Betriebe mit Schweinen

Anzahl Schweine pro Betrieb
Ständige Arbeitskräfte, Total

davon Männer
Vierrad- und Raupentraktoren (ohne Jeeps)
Jeeps, Landrover, Unimog
Transporter ohne Selbstladevorrichtung
Transp. m. Selbstladevorricht.u.-fahrladew.
Gezogene Ladewagen
Einachstraktoren und Motormäher
Betriebe mit Melkanlagen
Betriebe mit Heubelüftung
Silobehälter1 : Zahl der Betriebe

m3

1 Siloraum für Grün- und Welkfutter

169



Utilisation du sol1, depuis 1975
Bodenbenützung1 seit 1975
Surface en hectares / Flächenangaben in Hektaren

Surface agricole utile (alpages non compris)

Céréales, total
Froment d'automne
Froment de printemps
Seigle
Epeautre
Méteil de céréales panifiables
Orge d'automne
Orge de printemps
Avoine
Maïs pour le grain
Méteil de céréales fourragères et autres céréales

Féveroles, soja, pois protéagineux
Pommes de terre
Betteraves sucrières
Betteraves fourragères

Légumes de pleine terre, total
dont pois à battre

Autres cultures des champs, total .
Colza pour l'huile
Tabac
Maïs à ensiler et maïs vert
Autres plantes fourragères ....
Autres cultures des champs ...

Prairies artificielles

Vignes2

Cultures fruitières intensives

Marais à litière

Autres terrains de culture 76 100

76 433 78 772 77 315
20 588 21 730 23 575
14 203 14 244 15 543
4 412 6 133 8 112
3 562 1 788 911
645 992 379- 0 1
23 32 3

1 835 2 966 3 461
1 731 683 993
1 313 1 157 986
580 476 669
102 18 29

34 14 31
2 350 2 418 1 951
905 1 045 1 128
209 175 551
633 495 457
121 50 36

2 254 3 340 3 914
621 650 696
231 256 274

1 380 2 426 2 933
7 4 10
15 5 1

7 910 8 342 9 614
47 662 48 427 43 788

81 89 98
43 39 41
72 45 47

1 Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Unter¬
schiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
3Non compris les surfaces de moins de 10 ares / Rächen kleiner als 10 Aren nicht inbegriffen
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Utilisation du sol', depuis 1975
Bodenbenützung' seit 1975
Surface en hectares / Flächenangaben in Hektaren

Variation ! Veränderung
1975-1980
absolue 1

1980-1985
absolue

absolut absolut

+ 2 339 + 3 - 1 457 - 2 Landwirt. Nutzfläche (ohne Sömmerungsweiden)

+ 1 142 + 6 + 1 845 + 8 Offenes Ackerland
+ 41 0 + 1 299 + 9 Getreide, Total
+ 1 721 + 39 + 1 979 + 32 Winterweizen
- 1 774 - 50 - 877 - 49 Sommerweizen
+ 347 + 54 - 613 - 62 Roggen

0 - + 1 Dinkel
+ 9 + 39 - 29 - 91 Mischel von Brotgetreide
+ 1 131 + 62 + 495 + 17 Wintergerste
- 1 048 - 61 + 310 + 45 Sommergerste
- 156 - 12 - 171 - 15 Hafer
- 104 - 18 + 193 + 41 Körnermais
- 84 - 82 + 11 + 61 Mischel von Futtergetreide und anderes

Getreide

- 20 - 59 + 17 + 121 Ackerbohnen, Sojabohnen
+ 68 + 3 - 467 - 19 Kartoffeln
+ 140 + 15 + 83 + 8 Zuckerrüben
- 34 - 16 + 376 + 215 Futterrüben

- 138 - 22 - 38 - 8 Freilandgemüse, Total
- 71 - 59 - 14 - 28 davon Drescherbsen

+ 1 086 + 48 + 574 + 17 Andere Ackergewächse, Total
+ 29 + 5 + 46 + 7 Raps zur Ölgewinnung
+ 25 + 11 + 18 + 7 Tabak
+ 1 046 + 76 + 507 + 21 Silo- und Grünmais
- 3 - 43 + 6 + 150 Andere Ackerfutterpflanzen
— 10 - 67 — 4 - 80 Übrige Ackergewächse

+ 432 + 5 + 1 272 + 15 Kunstwiesen

+ 765 + 2 — 4 639 - 10 Naturwiesen und Weiden (ohne Sömme¬
rungsweiden)

+ 8 + 10 + 9 + 10 Rebland2

- 4 - 9 + 2 -l- 5 Obstbauliche Intensivkulturen

- 27 -38 + 2 + 4 Streueland

+ 24 + 32 + 53 -l- 53 Übriges Kulturland

1 Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis /Allfällige Unter¬
schiede 2wischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
*Non compris les surfaces de moins de 10 ares /Flächen Kleiner als 10 Aren nicht inbegriffen
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Surfaces cultivées, en ha1, pour le canton et les districts, depuis 1965
Anbauflächen in ha1 für den Kanton und die Bezirke, seit 1965

1965 1975 1980 1985
Canton / Kanton

Terres ouvertes / Offenes Ackerland . 21 496 20 588 21 730 23 562
Surface totale en céréales /Gesamte Getreidefläche .... . 15 140 14 202 14 244 15 538
dont / davon Froment d'automne / Winterweizen 9 826 4 412 6 133 8 112

Froment de printemps / Sommerweizen .. 590 3 562 1 788 911
Seigle / Roggen 1 748 644 991 379
Avoine / Hafer 596 1 313 1 157 986
Orge / Gerste 1 912 3 566 3 649 4 448
Méteil tout genre / Mischelfrucht 451 125 50 7

Pommes de terre / Kartoffeln 3 510 2 350 2 418 1 951
Betteraves fourragères / Futterrüben 600 209 175 551
Betteraves sucrières / Zuckerrüben 748 905 1 045 1 128
Tabac / Tabak 202 231 256 274
Colza / Raps 499 621 650 696
Autres cultures des champs/ Andere Ackergewächse ... 797 2 070 2 942 3 424

Sarine / Saane

Terres ouvertes / Offenes Ackerland 3 767 3 130 3 304 3 755
Surface totale en céréales / Gesamte Getreidefläche .... 2 903 2 335 2 274 2 637
dont/davon Froment d'automne / Winterweizen 1 754 678 1 005 1 452

Froment de printemps / Sommerweizen .. 115 494 164 39
Seigle / Roggen 428 148 171 53
Avoine / Hafer 128 218 154 126
Orge / Gerste 394 727 724 871
Méteil tout genre/Mischelfrucht 84 22 9 1

Pommes de terre / Kartoffeln 518 249 250 193
Betteraves fourragères / Futterrüben 102 23 50 162
Betteraves sucrières / Zuckerrüben 12 13 30 50
Tabac / Tabak 1 2 3 2
Colza / Raps 136 151 169 160
Autres cultures des champs / Andere Ackergewächse .. . 95 357 528 551

Singine / Sense

Terres ouvertes / Offenes Ackerland 4 839 4 848 5 029 5 305
Surface totale en céréales/Gesamte Getreidefläche .... 3 544 3 590 3 595 3 816
dont / davon Froment d'automne / Winterweizen 2 257 562 1 004 1 475

Froment de printemps / Sommerweizen .. 178 1 298 758 415
Seigle / Roggen 468 96 215 126
Avoine / Hafer 177 484 489 398
Orge/Gerste 306 965 1 004 1 305
Méteil tout genre / Mischelfrucht 155 52 11 -

Pommes de terre / Kartoffeln 1 095 806 816 739
Betteraves fourragères / Futterrüben 42 10 11 58
Betteraves sucrières / Zuckerrüben 11 17 33 48
Tabac / Tabak - - - -
Colza / Raps 86 163 183 199
Autres cultures des champs / Andere Ackergewächse 61 262 391 445
1 Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis / Allfällige
Unterschiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
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Surfaces cultivées, en ha1, pour le canton et les districts, depuis 1965
Anbauflächen in ha1 für den Kanton und die Bezirke, seit 1965

1965 1975 1980 1985
Gruyère / Greyerz

Terres ouvertes / Offenes Ackerland 281 154 156 283
Surface totale en céréales / Gesamte Getreidefläche 175 61 42 97
dont / davon Froment d'automne / Winterweizen 86 1 4 6

Froment de printemps / Sommerweizen ... 9 12 4 1
Seigle / Roggen 17 1 1 -
Avoine / Hafer 8 1 0 2
Orge/Gerste 53 46 32 88
Méteil tout genre / Mischelfrucht 2 - - -

Pommes de terre / Kartoffeln 67 8 5 7
Betteraves fourragères / Futterrüben 7 - 2 41
Betteraves sucrières / Zuckerrüben 0 - - 1
Tabac / Tabak - - - -
Colza / Raps . - - -
Autres cultures des champs / Andere Ackergewächse 32 85 107 137

Lac/See

Terres ouvertes / Offenes Ackerland 4 868 5 207 5 236 5 381
Surface totale en céréales / Gesamte Getreidefläche 2 896 3 151 3 113 3 220
dont / davon Froment d'automne / Winterweizen 1 856 801 1 087 1 647

Froment de printemps / Sommerweizen ... 157 1 058 650 301
Seigle / Roggen 276 132 247 96
Avoine / Hafer 109 331 298 256
Orge/Gerste 420 633 647 645
Méteil tout genre / Mischelfrucht 74 17 4 2

Pommes de terre / Kartoffeln 996 843 839 718
Betteraves fourragères / Futterrüben 127 67 45 62
Betteraves sucrières / Zuckerrüben 372 366 375 384
Tabac / Tabak 4 17 19 18
Colza / Raps 111 108 121 132
Autres cultures des champs / Andere Ackergewächse 362 655 724 847

Glâne / Glane

Terres ouvertes / Offenes Ackerland 2 135 1 433 1 628 2 077
Surface totale en céréales / Gesamte Getreidefläche 1 658 1 132 1 252 1 519
dont / davon Froment d'automne / Winterweizen 1 062 344 562 711

Froment de printemps / Sommerweizen ... 33 152 30 18
Seigle / Roggen 171 66 109 38
Avoine / Hafer 68 114 76 74
Orge/Gerste 266 426 460 652
Méteil tout genre / Mischelfrucht 59 18 6 2

Pommes de terre / Kartoffeln 279 124 132 95
Betteraves fourragères / Futterrüben 106 29 28 171
Betteraves sucrières / Zuckerrüben 21 19 10 18
Tabac / Tabak 7 21 18 19
Colza / Raps 25 8 17 9
Autres cultures des champs / Andere Ackergewächse .... 39 100 171 246
1 Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis / Allfällige
Unterschiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdlfferenzen zurückzuführen



Surfaces cultivées, en ha1, pour le canton et les districts, depuis 1965
Anbauflächen in ha1 für den Kanton und die Bezirke, seit 1965

Broye / Broye 1965 1975 1980 1985

Terres ouvertes / Offenes Ackerland 5 203 5 669 6 223 6 535
Surface totale en céréales / Gesamte Getreidefläche 3 681 3843 3 890 4 135
dont / davon Froment d'automne / Winterweizen 2 685 2 023 2 462 2 813

Froment de printemps / Sommerweizen ... 93 531 175 127
Seigle / Roggen 371 201 238 58
Avoine / Hafer 92 155 132 120
Orge / Gerste 359 711 739 809
Méteil tout genre / Mischelfrucht 75 16 19 3

Pommes de terre / Kartoffeln 470 300 367 193
Betteraves fourragères / Futterrüben 206 79 37 44
Betteraves sucrières / Zuckerrüben 331 490 597 626
Tabac / Tabak 190 191 216 234
Colza / Raps 139 191 159 195
Autres cultures des champs / Andere Ackergewächse 186 575 957 1 108

Veveyse / Vivisbach

Terres ouvertes / Offenes Ackerland 403 147 154 226
Surface totale en céréales / Gesamte Getreidefläche 282 90 78 114
dont / davon Froment d'automne / Wintenweizen 127 3 9 8

Froment de printemps / Sommerweizen ... 6 17 7 9
Seigle / Roggen 17 0 10 8
Avoine / Hafer 16 10 8 10
Orge/Gerste 114 58 43 79
Méteil tout genre / Mischelfrucht 2 0 1 -

Pommes de terre / Kartoffeln 84 20 9 7
Betteraves fourragères / Futterrüben 13 2 3 12
Betteraves sucrières / Zuckerrüben 0 - - -
Tabac / Tabak - - - -
Colza / Raps 2 0 1 1
Autres cultures des champs / Andere Ackergewächse 22 35 63 92
'Les éventuelles différences entre te total général et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis / Allfällige
Unterschiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen

Exploitations agricoles, selon la surface productive et les cultures principales, en 1980
et 1985
Landwirtschaftsbetriebe nach Kulturfläche und Hauptkulturen, 1980 und 1985

Surface productive de Terres ouvertes Céréales Pommes de terre
l'exploitation, en ha
Kulturfläche der Offenes Ackerland Getreide Kartoffeln
Betriebe in ha

1960 1985 1980 1985 1980 1985

0,01- 5,00 722 457 238 195 282 154
5,01-10,00 587 430 486 379 388 228

10,01-15,00 862 732 777 682 595 385
15,01-20,00 844 799 760 737 593 434
20,01-30,00 829 909 752 831 539 460
30,01 + 375 429 327 401 242 228
Total 4 219 3 756 3 340 3 225 2 639 1 889
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Champs labourés et personnel des exploitations agricoles sises en zone de montagne,
en 1980 et 19851
Ackerland und Arbeitskräfte der im Berggebiet liegenden Landwirtschaftsbetriebe, 1980 und 1985'

1980 1985

Nombre d'exploitations en zone de montagne
Anzahl der Betriebe Im Berggebiet 1 490 1 795

mises en valeur par des agriculteurs de profession
mit hauptberuflichen Landwirten 1 036 1 261

dont comprenant... de champs labourés
davon bestehend aus... Ackerland
0,01-10,00% 1 291 1 627

10,01-30,00% 86 151
30,01 % et plus/und mehr 46 17

Personnel permanent de 15 ans et plus
Ständige Arbeltskräfte von 15 und mehr Jahren 2 015 2 476

Hommes / Männer 1 710 2 086
Femmes / Frauen 305 390

Chefs d'exploitation et membres de la famille
Betriebsleiter und Familienangehörige 1 917 2 331
Hommes/Männer 1616 1943
Femmes / Frauen 301 388

Personnel non familial
Familienfremde Arbeitskräfte 98 145

Suisses / Schweizer 86 79
Hommes/Männer 82 77
Femmes / Frauen 4 2

Etrangers / Ausländer 12 66
Hommes / Männer 12 66
Femmes / Frauen - -

Personnel temporaire de 15 ans et plus
Gelegentliche Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren 1 804 1 880

Hommes / Männer 805 829
Femmes / Frauen 999 1 051

'Selon la limite standard on 1930, selon le cadastre de la production animale en 1985 /1980 nach der Standardgrenze, 1985 nach dem Viehwirt¬
schaftskataster
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Exploitations agricoles avec personnel de 15 ans et plus, selon la durée de l'emploi,
depuis 1955
Landwirtschaftsbetriebe mit Arbeitskräften von 15 und mehr Jahren, nach Beschäftigungsdauer, seit
1955

1955 1965 1975 1980 1985
Nombre d'exploitations
avec personnel de 15 ans et plus
Anzahl Betriebe mit Arbeitskräften
von 15 und mehr Jahren 11 341 9 110 7 544 6 891 6 433

occupant seulement du personnel permanent
mit nur ständigen Arbeitskräften 2 470 2 372 1 139 1 542 1 522

occupant seulement du personnel temporaire
mit nur gelegentlichen Arbeitskräften 1 741 2 266 2 425 2 057 1 969

occupant du personnel permanent et temporaire
mit ständigen und gelegentlichen Arbeitskräften ... 7 130 4 472 3 980 3 292 2 942

Personnel permanent de 15 ans et plus, selon la situation sociale dans l'exploitation
agricole, depuis 1955
Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren, nach sozialen Schichten in den verschiedenen Landwirtschafts¬
betrieben, seit 1955

1955 1965 1975 1980 1985
Total du personnel permanent de 15 ans et plus
Gesamtzahl der Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren 26 906 15 893 10 209 9 998 9 123

masculin / männlich 18 760 12 662 9 201 8 572 7 790

Chefs d'exploitation / Betriebsleiter 8 676 6 412 4 935 4 713 4 381
Membres de la famille / Familienangehörige 6 158 4 693 3 291 2 942 2 503
Personnel non familial / Familienfremde 3 926 1 557 975 917 906

Suisses / Schweizer 3 192 1 319 881 763 580
Etrangers / Ausländer 734 238 94 154 326

féminin / weiblich 8 146 3 231 1 008 1 426 1 333

Chefs d'exploitation / Betriebsleiter 355 76 44 31 15
Membres de la famille / Familienangehörige 7 162 3 004 938 1 355 1 285
Personnel non familial / Familienfremde 629 151 26 40 33

Suisses / Schweizer 533 142 20 36 26
Etrangers / Ausländer 96 9 6 4 7
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Personnel temporaire de 15 ans et plus, selon la situation sociale dans l'exploitation,
depuis 1955
Gelegentliche Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren, nach sozialen Schichten in den verschiedenen
Betrieben, seit 1955

Total du personnel de 15 ans et plus
Gesamtzahl der Arbeitskräfte von 15 und mehr
Jahren

masculin / männlich

Chefs d'exploitation / Betriebsleiter
Membres de la famille / Familienangehörige ..
Personnel non familial / Familienfremde

Suisses / Schweizer
Etrangers / Ausländer

féminin / weiblich

Chefs d'exploitation / Betriebsleiter
Membres de la famille / Familienangehörige ..
Personnel non familial / Familienfremde

Suisses / Schweizer
Etrangers / Ausländer

1955 1965 1975 1980 1985

12 754 9 709 9 782 7 893 7 039

4 500 3 954 3 832 3 289 3 031

2 510 2 479 2 433 2 061 1 924
1 362 1 008 1 167 945 755

628 467 232 283 352
555 439 220 258 255
73 28 12 25 97

8 254 5 755 5 950 4 604 4 008

264 143 132 86 113
7 681 5 504 5 703 4 341 3 701

309 108 115 177 194
279 105 99 162 168

30 3 16 15 26

Personnel agricole, par district, en 1985
Landwirtschaftliche Arbeitskräfte nach Bezirk, 1985

District Personnel permanent / Ständige Arbeitskräfte Total Personnel
Chefs Membres de Personnel temporaire
d'exploitation la famille non familial Gelegentliche

Bezirk Betriebs¬ Familien¬ Familien¬ Arbeitskräfte
leiter angehörige fremde

Sarine/Saane 642 581 181 1 404 907
Singine /Sense 877 717 194 1 788 1 620
Gruyère/Greyerz 691 553 123 1 367 1 049
Lac / See 540 438 191 1 169 1 359
Gläne/Glane 727 649 104 1 480 837
Broye / Broye 586 522 113 1 221 892
Veveyse / Vivisbach 333 328 33 694 375

Canton / Kanton 4 396 3 788 939 9 123 7 039



Chefs d'exploitation agricole, par classe d'âges et par district, en 1985
Leiter der landwirtschaftlichen Betriebe nach Altersklasse und Bezirk, 1985

Classe d'âges Sarine Singine Gruyère Lac Glâne Broye Veveyse Canton
Aftersklasse Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach Kanton

25 57 72 46 55 48 57 17 352
26-30 41 53 46 24 48 38 15 265
31-35 70 117 82 70 91 67 34 531
36-40 99 155 116 98 113 91 47 719
41-45 107 163 98 94 99 108 44 713
46-50 106 156 119 94 104 90 48 717
51-55 126 174 131 121 115 110 62 839
56-60 151 144 105 134 115 93 47 789
61-65 103 139 113 108 103 100 50 716
66-70 54 103 56 55 42 41 28 379
71 + 61 91 70 71 44 47 29 413

Total 975 1 367 982 924 922 842 421 6 433

Chefs d'exploitation agricole à titre principal ou accessoire, en zone de plaine ou de
montagne1, par classe d'Ages, en 1985
Haupt-oder nebenberufliche Leiter der landwirtschaftlichen Betriebe nach Altersklasse und Produktions-
gebiet', 1985

Classe d'âges Chefs d'exploitation à titre principal Chefs d'exploitation à titre accessoire En tout
Hauptberufliche Betriebsleiter Nebenberufliche Betriebsleiter

Altersklasse Total Zone Zone Total Zone Zone
de plaine de montagne de plaine de montagne
Talgebiet Berggebiet Talgebiet Berggebiet Insgesamt

25 89 55 34 263 207 56 352
26-30 217 148 69 48 33 15 265
31-35 430 313 117 101 66 35 531
36-40 563 412 151 156 108 48 719
41-45 545 399 146 168 125 43 713
46-50 509 353 156 208 150 58 717
51-55 614 462 152 225 168 57 839
56-60 590 417 173 199 152 47 789
61-65 502 358 144 214 156 58 716
66-70 188 125 63 191 145 46 379
71 + 149 93 56 264 193 71 413

Total 4 396 3 135 1 261 2 037 1 503 534 6 433

1 Selon le cadastre de la production animale / Nach dem Viehwirtschaftskataster

178



Personnel agricole masculin ayant une formation professionnelle, par district, en 1985
Männliche Arbeitskräfte in der Landwirtschaft mit Berufsbildung, nach Bezirk, 1985

District Examen de fin Ecole Examen de capacité Examen de
d'apprentissage spécialisée maîtrise'

Bezirk Lehrlingsprüfung Fachschule Fähigkeitsprüfung Meisterprüfung*
Exploi¬ Collabo¬ Betriebs¬ Mitar¬ Exploi¬ Collabo¬ Betriebs- Mitar-
tants rateurs leiter beiter tants rateurs leiter belter

Sarine / Saane 90 102 120 88 141 96 57 13
Singine / Sense 163 156 305 172 338 165 113 23
Gruyère/Greyerz 41 44 99 50 85 41 23 5
Lac / See 120 113 200 111 156 92 63 22
Gläne / Glane 49 56 115 52 108 49 31 14
Broye / Broye 74 51 103 52 101 45 47 10
Veveyse / Vivisbach 22 13 36 15 28 14 6 -
Canton / Kanton 559 535 978 540 957 502 340 87
1 Soit une école supérieure, soit une école polytechnique / An einer Höheren Technischen Lehranstalt oder an einem Polytechnikum

Lait commercial: nombre de producteurs fédérés et quantités livrées, depuis 1969/70
Milchproduktion: Anzahl der in Verbänden organisierten Produzenten und abgelieferte Menge, seit
1969/70

Année Producteurs Lait livré
Jahr Produzenten Abgelieferte Milch

q

1969/70 6 476 2 058 686
1970/71 6 250 2 051 724
1971/72 5 158 2 039 546
1972/73 5 630 2 421 199
1973/74 5 452 2 477 274

1974/75 5 010 2 516171
1975/76 5 012 2 603 743
1976/77 5 094 2 611 938
1977/78 4 871 2 697 296
1978/79 4 783 2 801 866

1979/80 4 688 2 778 920
1980/81 4 647 2 797 598
1981/82 4 510 2 752 830
1982/83 4 447 2 866 685
1983/84 4 341 2 904 080

1984/85 4 259 2 828 160
1985/86 4 204 2 836 490
1986/87 4143 2 740 540
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Equipement technique de l'agriculture, par district, depuis 1965
Technische Ausrüstung in der Landwirtschaft nach Bezirk, seit 1965

District Année Tracteurs à Tracteurs Chars Epan- Moisson¬ Installa¬ Silos à
deux essieux monoaxes autochar¬ deuses à neuses- tions de fourrages
ou à et moto- geurs fumier batteuses traite verts ou
chenilles1 faucheuses tractés tractées mécanique préfanâs

(m>)
Bezirk Jahr Vierrad- Einachs- Gezogene Gezogene Mäh¬ Melk¬ Siloraum

und Raupen- traktoren Ladewagen Mist¬ drescher anlagen für Grün-
traktoren1 und Motor¬ streuer und Welk-

mäher futter(m3)

Sarine / Saane 1965 978 655 43 199
1969 1 072 710 646 66 352
1975 1 201 588 515 463 93 620 31 086
1980 1 306 626 568 501 657 39 598
1985 1 323 466 482 455 85 620 42 759

Singine/Sense 1965 784 1 478 29 335
1969 998 1 472 703 67 389
1975 1 201 1 314 805 299 86 688 20 097
1980 1 427 1 351 846 374 843 26 934
1985 1 576 1 211 851 415 86 845 29 759

Gruyère/Greyerz 1965 782 681 2 98
1969 914 710 458 1 248
1975 1 054 690 467 327 2 548 14 398
1980 1 175 747 484 389 670 17 676
1985 1 291 601 480 377 1 699 17 153

Lac / See 1965 852 708 29 164
1969 895 716 397 63 189
1975 1 075 612 497 254 90 371 19 819
1980 1 175 599 481 292 425 27 303
1985 1 267 516 456 313 87 413 30 522

Glane /Glane 1965 949 457 13 179
1969 1 114 458 641 1 20 355
1975 1 246 451 633 479 33 648 7 020
1980 1 376 552 625 520 695 10 079
1985 1 471 503 599 499 42 700 13 564

Broye / Broye 1965 901 317 53 193
1969 1 042 334 416 107 282
1975 1 136 251 395 393 161 450 37 099
1980 1 247 315 428 462 495 69 467
1985 1 346 230 318 448 149 491 79 869

Veveyse / Vivisbach 1965 329 398 _ 80
1969 416 353 251 1 - 160
1975 505 311 247 219 1 261 18 073
1980 586 329 215 233 330 22 257
1985 626 209 259 220 2 332 24 982

Canton / Kanton 1965 5 575 4 694 749 995 169 1 248 68 451
1969 6 451 4 753 3 512 1 532 324 1 975 97 354
1975 7 418 4 217 3 559 2 434 466 3 586 147 592
1980 8 292 4 519 3 647 2 771 480 4 115 213 314
1985 8 900 3 736 3 445 2 727 452 4 100 238 608

1Y compris Jeeps, Landrover, Unimog I Inbegriffen Jeeps, Landrover, Unimog
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Machines, appareils et installations des exploitations agricoles, en 1975 et 1985
Maschinen, Geräte und landwirtschaftliche Betriebseinrichtungen, 1975 und 1985

Genre 1975 1985 Variation Art
Veränderung

Tracteurs1 Traktoren'

à 2 essieux 7130 8 409 + 1 279 Vierradtraktoren
- jusqu'à 49 CV 3 860 - bis 49 PS
-de 50 à 74 CV 3 935 -50 bis 74 PS
- de plus de 74 CV 614 - über 74 PS

à traction sur toutes les roues 622 2 243 + 1 621 mit Allradantrieb
-jusqu'à 49 CV 344 - bis 49 PS
- de 50 à 74 CV 1 508 -50 bis 74 PS
- de plus de 74 CV 391 - über 74 PS

à chenilles 11 Raupentraktoren

Jeeps, Landrover, Unimog 288 480 + 192 Jeeps, Landrover, Unimogs

Véhicules pour transports, Wagen für Transporte,
treuils Seilwinden

Transporteurs non autochargeurs 75 93 + 18 Transporter ohne Ladegerät
Transporteurs (chariots à moteur) 800 393 - 407 Transporter mit Ladegerät,
autocharg. et autocharg. automotrices Selbstfahrladewagen
Chars autochargeurs tractés 3 559 3 445 - 114 Gezogene Ladewagen

Remorques, pour transports uniquement 8 859 Wagen, nur für Transporte
- Chars à prise de force pour monoaxe 270 277 + 7 - Zapfwellenanhänger für

Einachser
- Chars à deux roues pour tracteur 2 437 - Einachser für

à 2 essieux Vierradtraktoren
- Chars à 4 roues, jusqu'à 81 de 5 662 - Zweiachsanhänger bis 81

charge totale Gesamtlast
- Chars à 4 roues, de plus de 81 de 483 - Zweiachsanhänger über 81

charge totale Gesamtlast

Treuils pour travaux agricoles 125 247 + 122 Seilwinden für Feld- und Wald¬
et forestiers arbeiten

Travail du sol, ensemencement Bodenbearbeitung, Saat

Charrues pour tracteur 3 186 2 950 - 236 Anbaupflüge
- monosocs 2 414 1 219 -1 195 - einscharige
- polysocs 772 1 731 + 959 - zwei- und mehrscharige

Motoculteurs ayant leur propre moteur 556 541 - 15 Bodenfräsen mit eigenem Motor

Cultivateurs à prise de force 1 711 Bodenbearbeitungsgeräte mit
Zapfenwellenantrieb

- pour monoaxe 115 - für «Einachser»
- pour tracteur à 2 essieux 1 596 - für «Zweiachser»
Semoirs portés 1 196 1 877 + 681 Traktoranbausämaschinen
Semoirs de précision 117 213 + 96 Einzelkornsämaschinen
Planteuses de pommes de terre, 669 Kartoffellegeautomaten mit
manuelles Handeinlage
Planteuses de pommes de terre, 706 147 + 110 Kartoffellegeautomaten
automatiques
* Monoaxes, voir sous récolte du fourrage grossier / Einachser siehe Rauhfutterernte
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Machines, appareils et Installations des exploitations agricoles, en 1975 et 1985
Maschinen, Geräte und landwirtschaftliche Betriebseinrichtungen, 1975 und 1985

Genre 1975 1985 Variation
Veränderung

Fumure, protection des plantes

Distributeurs d'engrais, minéraux 2 094 2 927 + 833
Grues à fumier 694 1 202 + 508
Chargeurs frontaux 390
Epandeuses de fumier, tractées 2434 2 727 + 293
Citernes à pression pour purinage 1 917 3 004 + 1 087
Installations d'épandage de lisier 489
- dont par tuyaux dans le sol 31

Pulvérisateurs pour la protection des 888 1 347 + 459
plantes (appareils à dos non compris)
- automoteurs 163 172 + 9
- à prise de force ou tractés 725 1 175 + 450

Récolte de céréales, de pommes
de terre et de betteraves

Moissonneuses-batteuses 466 452 - 14
- automotrices 394 419 + 25
- tractées 72 33 - 39

Becs à maïs pour moissonneuse- 53
batteuse
Moissonneuses automotrices 7
de maïs
Arracheuses-aligneuses de 219
pommes de terre
Arracheuses-ramasseuses, 587 596 + 9
récolteuses intégrales de
pommes de terre
Récolteuses intégrales de 78 163 + 85
betteraves

Récolte du fourrage grossier

Tracteurs monoaxes et motofaucheuses 4 217 3 736 - 481
Motofaucheuses à deux essieux 353
Faucheuses pour tracteur à 793
deux essieux
Faucheuses rotatives 1 476 2 678 + 1 202
Faucheuses conditionneuses 137 830 + 693

Faneuses à accoupler 4 389

- au monoaxe 414
- au tracteur à deux essieux 3 975

Faneuses automotrices 458 198 - 260
(«monoaxe»)
Ramasseuses-presses 1 153 1 142 - 11
Hacheuses-chargeuses tractées 233 86 - 147
Récolteuses de maïs portées 250 737 + 487

Art

Düngung, Pflanzenschutz
Mineraldüngerstreuer
Mistladekrane
Frontlader
Gezogene Miststreuer
Saug- und Druckfässer
Verschlauchungsanlagen
- davon mit Bodenleitung
Pflanzenschutzspritzen
(ohne Rückenspritzen)
- selbstfahrende
- angebaute und gezogene

Getreide-, Kartoffel-,
Rübenernte
Mähdrescher
- selbstfahrende
- angebaute und gezogene

Maispflückvorsätze für
Mähdrescher
Maispflückdrescher

Kartoffelvorratsroder

Siebkorbsammelroder
Kartoffelvollernter

Rübenvollernter

Rauhfutterernte
Einachstraktoren, Motormäher
Zweiachsmäher
Messermähwerke für
Vierradtraktoren
Kreiselmäher
Mähaufbereiter (z.B.
Mähquetschzetter)
Heuerntemaschinen (zum Zetten,
Wenden, Schwaden, Rechen)
- für «Einachser»
- für «Zweiachser»
Selbstfahrende Heuernte¬
maschinen («Einachser»)
Sammelpressen
Gezogene Feldhäcksler
Anbaumaishäcksler
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Machines, appareils et installations des exploitations agricoles, en 1975 et 1985
Maschinen, Geräte und landwirtschaftliche Betriebseinrichtungen, 1975 und 1985

Genre

Equipement pour la grange
et l'étable

1985 Variation
Veränderung

Aéro-engrangeurs 2 314 2 629 + 315
Elévateurs, transporteurs à ruban, 698 788 + 90
à vis sans fin
Ponts roulants (griffes pour fourrage 393
et paille)
Distributeurs mécaniques des 49 54 + 5
fourrages pour bovins
Evacuateurs de fumier pour bovins 126 498 + 372

Installations pour lisier flottant (grille) 396 814 + 418

Art

Transporte In Scheune
und Stall
Abladefördergebläse
Förderbänder, Elevatoren,
Förderschnecken
Greiferscheunen

Mechanische Fütterungsanlagen
für Rindvieh
Mechanische Entmistungsanlagen
für Rindvieh
Schwemm- und Treibentmistungen

Equipement pour la production
laitière
Installations de traite mécanique 3 586 4 100 + 514
- installations de traite mécanique 3 444 3 782 + 338

par pots
- installations de traite mécanique 142 318 + 176

par conduites, stalles de traite pour
stabulation libre

Chambre à lait 323 793 +
Installations d'eau chaude dans les 393 1 205 +
chambres à lait ou les étables

470
812

Milchgewinnung

Melkanlagen
- Eimermelkanlagen

- Rohrmelkanlagen
(Absaugleitungen), Melkstände
für Laufmilchkammern

Milchkammern
Warmwasseranschluss in Milch¬
kammer oder Stall

Autres équipements
Installations de séchage du foin
Exploitations avec des silos pour:
- fourrages verts ou préfanés
- fourrages concentrés
Installations de biogaz
Panneaux solaires (collecteurs)

1 044 1 869 + 825

1104 1216 + 112
127 279 + 152

4
14

Andere Ausrüstungen
Heubelüftungsanlagen
Betriebe mit Siloraum für:
- Grün- und Welkfutter
- Kraftfutter
Biogasanlagen
Betriebe mit Sonnenkollektoren
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Effectif et possesseurs de bétail bovin, depuis 1941
Rindviehbestand und Besitzer seit 1941

1941

Possesseurs de bétail bovin 10 596

Veaux jusqu'à 6 mois
de boucherie 2 648
d'élevage 17 393

Jeune bétail de 6 mois à 1 année .... 7 443

Génisses
de 1 à 2 ans 19 136
de plus de 2 ans 11 127

Vaches 59 189

Taureaux reproducteurs
de 1 à 2 ans 2 268
de plus de 2 ans 528

Bœufs
de 1 à2ans 1 116
de plus de 2 ans 751

Effectif bovin 121599

1946 1951 1956 1961

10 395 10 040 9 364 8 772

2 299
17 068

2 916
19 478

3 221
20 947

4 862
23 137

6 051 8 111 8 119 9 971

17 054
11 398

16 825
11 217

18 239
10 991

20 101
11 248

53 130 61 245 62 343 66 838

1 600
522

1 389
663

1 626
621

2 110
566

1 066
790

539
305

495
129

230
74

110 978 122 688 126 731 139 137

Effectif du bétail bovin, par race, depuis 1936
Rindviehbestand nach Rassen seit 1936

Année Effectif bovin Race brune Race tachetée Race tachetée Race Métis
rouge noire d'Hérens (croisements)

Jahr Rindviehbestand Braunvieh Rotfleckvieh Schwarzfieckvieh Eringervieh Kreuzungen

1936 113 233 1 154 93 463 17 246 243 1 127
1946 110 981 2149 92 092 15 629 159 952
1956 126 731 3 361 106 039 16 467 208 656
1961 139 129 4 088 116212 18 170 147 512
1966 146 628 4 322 121 822 19 879 88 517

1973 161 352 4 936 122 886 31 813 128 1 589
1978 172 291 4 009 120 685 44 553 150 2 894
1983 166 706 3 592 114 600 45 407 140 2 967
19881 155 800 2 823 105 504 41 924 218 5 331

1 Chiffres provisoires / Provisorische Zahlen



Effectif et possesseurs de bétail bovin, depuis 1941
Rindviehbestand und Besitzer seit 1941

1966 1973 1978

7 704 6 293 5 722

6 758
23 753
11 271

21 204
13015
67 116

2 414
606

446
45

11 662
25 765
14 474

23 490
12 633
70 303

1 929
229

820
47

12 037
28 016
14 846

28 008
12 909
73 259

1 898
176

1 103
39

146 628 161 352 172 291
'Chiffres provisoires / Provisorische Zahlen

1983
5 091

14 114
23 566
14 985

27 506
14 541
68 561

628
75

1 674
31

166 706

1988'
4 550

13 672
22 092
13 194

26 123
14 870
62 979

551
83

2 236

155 800

Rindviehbesitzer

Kälber bis 1/2 Jahr
zum Schlachten
zur Aufzucht

Jungvieh 1/2 bis 1 Jahr

Rinder
von 1 bis 2 Jahren
über 2 Jahre

Kühe

Zuchtstiere
von 1 bis 2 Jahren
über 2 Jahre

Ochsen
von 1 bis 2 Jahren
über 2 Jahre

Rindviehbestand

Effectif et possesseurs d'équidés, depuis 1931
Einhuferbestand und Besitzer seit 1931

Année Possesseurs Effectif des Posses¬ Effectif Pos¬ Effec¬
Jahr de chevaux chevaux Catégories ! Kategorien seurs des mu¬ sesseurs tif des

de mulets lets d'ânes ânes
Pferde¬ Pferde¬ Poulains Chevaux Juments Etalons Maultier* Maultier¬ Esel¬ Esel¬
besitzer bestand Fohlen Pferde poulinières repro¬ besitzer bestand besitzer be¬

ducteurs stand
Zuchtstuten Zuchthengste

1931 5 700 10 424 644 9 382 388 10 104 109 33 33
1936 5 652 10 626 649 9 246 721 10 88 96 25 25
1941 5 527 11 310 1 640 8 288 1 360 22 60 61 18 18
1946 5 587 12 459 2 929 7 829 1 678 23 70 71 13 13
1951 5 870 11 216 1 001 9 405 797 13 74 80 7 7

1956 5 757 10 384 822 8 874 678 10 67 72 12 14
1961 5 091 8 138 550 7 084 497 7 48 53 17 18
1966 3 656 5 060 332 4 273 448 7 36 44 16 19
1973 1 753 2 599 365 1 821 393 20 35 44 32 45
1978 1 134 2 101 400 1 284 412 5 27 27 42 58

1983 849 1 956 452 1 069 428 7 21 26 35 46
1988' 821 2 342 611 1 181 540 10 9 9 45 86
'Chiffres provisoires I Provisorische Zahlen
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Effectif du bétail bovin inscrit au Herd-book, depuis 1970
Rindviehbestand, eingetragen im Herd-Book, seit 1970

Année
Jahr

Race tachetée rouge
Rotfleckvieh

Race tachetée noire
Schwarzfieckvieh

Race brune
Braunvieh

Total

Vaches /Génisses

Kühe/ Rinder

Taureaux

Stiere

Vaches /Génisses

Kühe/Rinder

Taureaux

Stiere

Vaches/
Génisses
Kühe 1 Rinder

Taureaux

Stiere

1970 33 734 782 10 637 140 - - 45 293
1971 33 809 607 11 731 109 - - 46 256
1972 35 381 578 12 854 103 _ - 48 916
1973 36 376 484 14 202 115 - 51 177
1974 36 938 474 14 674 106 - - 52 192

1975 36 939 416 15 406 150 _ _ 52 911
1976 36 665 493 16 213 129 450 5 53 955
1977 38 767 543 18 755 169 447 8 58 689
1978 39 375 628 20 445 164 486 9 61 107
1979 39 957 586 21 377 167 508 14 62 609

1980 38 920 415 20 675 147 475 ' 7 60 639
1981 39 278 436 21 503 148 450 16 61 831
1982 38 614 408 21 046 128 392 9 60 597
1983 40 391 463 21 142 153 388 8 62 545
1984 41 009 481 21 762 193 474 8 63 927

1985 40 854 507 22 491 182 467 10 64 511
1986 41 546 540 22 858 153 459 7 65 563
1987 40 353 582 22 408 181 433 5 63 962

Effectif et possesseurs de cheptel porcin, depuis 1931
Schweinebestand und Besitzer seit 1931

Année Posses¬ Effect» Catégories / Kategorien
Jahr seurs des porcs Gorets Porcelets Jeunes Porcs à Truies Verrats

de porcs jusqu'à de2â4 porcs l'engrais Mutterschweine reprodu
2 mois mois de4à6 de plus de teurs

Schweine¬ Schweine¬ Ferkel bis Ferkel und mois 6 mois En tout dont Züchtet
besitzer bestand 2 Monate Fasel¬ Fasel¬ Mast¬ portantes

schweine schweine schweine Insgesamt davon
von 2 bis 4 von 4 bis 6 von über trächtige
Monaten Monaten 6 Monaten

1931 9 315 75 697 23 496 24 277 18 923 8 678 323
1936 8 474 66 255 14 881 11 264 15 694 17816 6 362 4 095 238
1941 9 399 62 937 11 673 10 363 19 696 16 285 4 700 3 027 220
1946 9 300 52 979 9 976 8 086 15 866 14 628 4 208 2 949 215
1951 8 689 65 961 13 881 10 980 18 463 16 835 5 586 3 976 216

1956 8 244 83 119 20 618 13 110 21 982 20 126 7 003 4 623 280
1961 7 722 89 561 19 892 16 596 22 792 23 287 6 708 4 325 286
1966 6 057 97 055 19 421 19 521 26 467 23 674 7 679 4 992 293
1973 4 201 123 814 28 941 27 599 32 575 24 991 9 333 5 918 375
1978 3 034 117 007 25 643 28 872 32 073 21 602 8 430 5 729 387

1983 2 325 117 570 26 803 32 311 31 299 18 570 8 252 5 275 335
19881 1 726 99 806 29 1282 22 2432 23 6122 17128 7 362 4 916 333

1 Chiffres provisoires f Provisorische Zahlen
'Changement de ia catégorie de poids / Änderung der Gewichtseinteilung
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Effectif et possesseurs de cheptel ovin et caprin, depuis 1931
Schaf- und Ziegenbestand, Besitzer, seit 1931

Année Moutons / Schafe Chèvres / Ziegen
Jahr

Posses¬
seurs
Besitzer

Effectif
total
Gesamt¬
bestand

Agneaux
jusqu'à
6 mois
Lämmer
bis zu
6 Monaten

De plus
de 6 mois
Von über
6 Monaten

Béliers
Zucht¬
widder

Posses¬
seurs
Besitzer

Effectif
total
Gesamt¬
bestand

Chevreaux
et jeunes
chèvres
Gitzi und
Jungziegen

Boucs
Böcke

Chèvres
laitières

Milch*
Ziegen

1931 2 208 9 579 3 490 6 089 2 760 8 764 2 733 142 5 889
1936 1 704 7 760 2 774 4 986 2 249 7 277 2 325 117 4 835
1941 2 093 8 915 3 424 5 182 309 2 143 6 725 1 692 98 4 935
1946 1 744 7 113 2 649 4174 290 1 892 6 351 1 869 102 4 380
1951 1 613 6 869 2 529 4 000 340 1 353 4 592 1 233 86 3 273

1956 1 422 6 907 2 730 3 776 401 1 070 4 008 1 247 95 2 666
1961 1 445 8 319 3 096 4 814 409 970 3 404 1 123 84 2197
1966 1 411 10 107 3 892 5 746 469 774 2 700 934 65 1 701
1973 1 432 13 290 5 435 7 241 614 724 2 862 979 82 1 801
1978 1 527 15 733 6 223 8 844 666 707 3 182 1 184 72 1 926

1983 1 217 12 523 4 368 7 730 425 599 2 883 1 340 60 1 483
19881 1 157 13 346 6 671 6 240 435 542 2 836 1 137 45 1 654

Aviculture - Apiculture, depuis 1931
Geflügel- und Bienenhaltung, seit 1931

Année
Jahr

Aviculture / Geflügelhaltung

Poules de tout genre / Hühner aller Art Oies, canards, dindes
Gänse, Enten, Truten

Apiculture
Bienenhaltung

Possesseurs
Besitzer

Effectif
en tout
Gesamt¬
bestand

dont/davon

Poussins1
Kücken'

Poules
pondeuses2
Leghühner1

Coqs
d'élevage
Zuchthähne

Possesseurs Effectif
Besitzer Bestand

Possesseurs
Besitzer

Ruches
d'abeilles

Bienen¬
völker

1931 15 556 395 527 33 220 478 2 067 2 586 13 882
1936 14 557 434 711 92 281 332 987 433 2171 2 724 16 903
1941 13 901 289 422 31 726 247 843 7 862 372 1 384 2 860 20191
1946 15 212 369 361 99 466 256 634 9 534 619 2 876 2 796 19 030
1951 15 626 462 503 105 778 337 526 10 798 1 019 3 646 2 491 17134

1956 14 171 458 739 104 466 316 080 9 454 858 3 044 2 215 15 265
1961 12 055 393 609 106 653 252 558 7 083 676 3 375 1 855 13 895
1966 9 280 465 904 59 662 218 570 4 094 502 2 991 1 575 13 433
1973 6 192 508 868 27 326 220 952 2 322 352 2 088 1 430 14 227
1978 5 398 627 294 44 092 219 165 7 037 354 1 889 1 388 15 166

1983 4 304 702 335 24 678 168 038 1 781 430 2 202 1 227 13 532
19883 3 473 942 822 49 359 174 343 2 428 352 6 566 1 075 12 866
''Dès 1966, poussins jusqu'à 3 mois, auparavant poussins jusqu'à 2 mois seulement / Seit 1966 Kücken bis 3 Monate, früher Kücken nur bis 2 Monate
2Y compris les poulettes de plus de 3 mois / Junghennen über 3 Monate inbegriffen
'Chiffres provisoires / Provisorische Zahlen
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Bétail bovin et équidés, par commune, en 1988
(chiffres provisoires)
Rindvieh und Einhufer nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Commune Bétail bovin dont /davon Chevaux Autres
équidés

Gemeinde Rindvieh Vaches Veaux à Gros bétail Pferde Andere
l'engrais à l'engrais Einhufer

Posses¬ Effectif Kühe Tiere zur Tiere zur Posses¬ Effectif Effectif
seurs Kälber¬ Grossvieh¬ seurs
Besitzer Bestand mast mast Besitzer Bestand Bestand

Canton / Kanton 4 550 155 800 62 979 8 581 11 362 821 2 342 515

Sarine / Saane 669 26 696 10 606 1 730 1 657 134 443 92

Arconciel 16 670 290 19 _ — — —
Autafond 8 311 141 9 13 2 3 -
Autigny 29 1 079 460 71 8 9 29 3
Avry-sur-Matran 14 757 286 46 119 5 9 2
Belfaux 20 656 299 22 48 5 8 1

Bonnefontaine 13 233 110 4 3 — — —
Chénens 14 455 210 32 6 2 2 1
Chésopelloz 7 186 91 6 1 1 1 -
La Corbaz 9 207 97 14 - 4 13 -
Corjolens 5 362 139 7 26 - - -
Cormagens 4 241 57 6 110 - - -
Corminbœuf 10 549 179 13 197 4 70 -
Corpataux 9 319 115 17 31 1 2 2
Corserey 12 485 207 17 50 3 8 1
Cottens 23 920 377 84 27 4 6 3

Ecuvillens 15 466 210 6 34 4 10 1
Ependes 21 933 380 25 69 6 50 2
Essert 14 548 217 25 4 1 2 1
Estavayer-Ie-Gibloux .. 11 305 126 7 20 2 8 -
Farvagny-Ie-Grand ... 19 661 224 27 2 1 2 4

Farvagny-Ie-Petit 9 495 216 12 — 2 4 -
Ferpicloz 3 104 47 - - - - -
Fribourg 5 184 41 - 96 - - 5
Givisiez 5 283 97 67 11 - - -
Granges-Paccot 8 342 135 11 5 1 1 4

Grenilles 10 361 153 5 4 3 6 —
Grolley 8 368 147 42 19 6 18 4
Lentigny 16 613 239 4 - 5 7 1
Lossy-Formangueires . 12 446 125 119 115 4 27 -
Lovens 10 355 169 3 1 2 2 -
Magnedens 6 279 90 13 - 1 1 _
Marly 18 640 260 23 31 2 5 2
Matran 6 290 130 21 - 1 4 1
Montécu 4 103 43 1 - 1 2 -
Montévraz 7 215 83 9 10 5 14 -
Neyruz 16 581 253 36 21 4 10 1
Noréaz 19 1 094 322 343 29 1 2 2



Porcs, moutons, chèvres, poules de rapport et colonies d'abeilles, par commune, en
1988 (chiffres provisoires)
Schweine, Schafe, Ziegen, Nufzhühner und Bienenvölker nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Posses¬
seurs

Posses¬
seurs

Chèvres Poules

Ziegen

Effectif

de rapport
Nutzhühner

Posses¬
seurs

Bestand Besitzer

Bienen- Gemeinde
Völker

Bestand Besland

726 99 806 1 157 13 346 2 836 3 473 942 822 12 866 Canton / Kanton

193 16 292 257 3 196 296 544 184 025 2 221 Sarine / Saane

_ 4 54 _ 9 122 Arconciel
5 ?13 3 142 - 7 705 Autafond
9 393 6 22 7 35 1 159 Autigny
2 98 1 3 2 13 3 336 Avry-sur-Matran

13 228 15 173 3 17 367 Belfaux

4 68 3 19 6 14 4 964 Bonnefontaine
2 542 5 75 - 9 120 Chenens
1 70 2 5 - 4 758 Chésopelloz
5 77 7 45 6 8 120 La Corbaz
1 2 - - - 5 87 Corjolens

3 514 2 42 - 3 38 Cormagens
4 33 3 11 1 8 129 Corminbœuf
3 164 7 44 7 6 74 Corpataux
1 224 2 18 - - - Corserey
9 662 8 110 3 14 3 996 Cottens

1 485 1 10 4 3 28 Ecuvillens
7 120 13 172 15 16 6 252 Ependes
2 13 1 8 6 12 9 654 Essert
4 328 6 211 2 9 115 Estavayer-Ie-Gibloux
3 370 6 31 7 20 814 Farvagny-Ie-Grand

5 80 3 44 - 7 115 Farvagny-Ie-Petit
2 361 1 4 - 2 5 520 Ferpicloz
7 42 14 148 - 7 88 Fribourg
1 60 - - - 3 135 Givisiez
5 559 2 20 - 8 5 151 Granges-Paccot

- — 1 2 3 7 505 Grenilles
5 1 138 11 221 11 20 360 Grolley
4 180 1 9 15 15 152 Lentigny
5 24 3 8 3 7 213 Lossy-Formangueires
3 8 1 4 2 8 84 Lovens

1 16 2 10 - 3 35 Magnedens
5 44 12 131 9 16 5 724 Marly
1 4 7 41 - 14 153 Matran
2 6 - - 1 2 5 016 Montécu
1 2 3 13 14 8 6106 Montévraz

3 48 8 67 2 9 190 Neyruz
2 41 2 13 5 14 810 Noréaz
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Bétail bovin et équldés, par commune, en 1988
(chiffres provisoires)
Rindvieh und Einhufer nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Commune Bétail bovin dont 1 davon Chevaux Autres
équidés

Gemeinde Rindvieh Vaches Veaux à Gros bétail Pferde Andere
l'engrais à l'engrais Einhufer

Posses¬ Effectif Kühe Tiere zur Tiere zur Posses¬ Effectif Effectif
seurs Kälber¬ Grossvieh¬ seurs
Besitzer Bestand mast mast Besitzer Bestand Bestand

Oberried 8 197 68 9 3 1 1
Onnens 13 535 226 17 14 2 3 -
Pierrafortscha 16 781 327 56 35 7 33 7
Ponthaux 16 684 245 95 75 5 15 -
Posât 4 255 113 4 - - - 2

Posieux 6 896 265 103 181 2 4 _
Praroman 23 618 257 29 44 1 1 1
Prez-vers-Noréaz 19 781 361 22 9 7 24 35
Rossens 14 570 229 8 47 - - -
Rueyres-St-Laurent 10 313 116 - 34 1 2 -
Senèdes 2 71 25 _ 15 _ _ _
Treyvaux 48 1 777 697 135 55 5 7 4
Villarlod 6 277 114 7 3 2 3 -
Villars-sur-Gläne 9 394 164 34 10 3 6 -
Villarsel-Ie-Gibloux 10 285 131 6 6 1 9 -
Villarsel-sur-Marly 5 304 127 20 13 _ _ _
Vuisternens-en-Ogoz ... 20 706 306 17 3 1 3 -
Zénauva 5 156 70 2 — 4 6 2

Singine / Sense 977 27 155 11 362 1 021 1 548 184 469 114

Alterswil 84 2 434 1 036 27 115 10 19 2
Bösingen 53 1 233 583 35 14 9 46 6
Brünisried 30 552 239 12 7 12 33 -
Düdingen 106 3 439 1 267 193 532 25 90 50
Giffers 30 779 322 40 7 9 18 -
Heitenried 42 1 367 612 33 37 11 19 _
Oberschrot 36 853 351 36 13 10 17 5
Plaffeien 60 1 269 536 49 69 16 44 -
Plasselb 21 439 166 25 - 5 15 1
Rechthalten 55 1 331 515 41 106 8 11 -
St. Antoni 95 2 838 1 207 86 50 12 24 6
St. Silvester 38 776 318 37 42 3 6 2
St. Ursen 74 2 503 1 034 57 169 15 30 4
Schmitten 57 1 687 664 122 166 7 16 3
Tafers 32 1 124 480 42 72 6 11 2

Tentlingen 16 581 230 35 21 5 7 3
Uberstorf 80 2 213 1 019 60 76 11 40 15
Wünnewil-Flamatt 53 1 397 657 73 51 8 21 13
Zumholz 15 340 126 18 1 2 2 2



Porcs, moutons, chèvres, poules de rapport et colonies d'abeilles, par commune, en
1988 (chiffres provisoires)
Schweine, Schafe, Ziegen, Nutzhühner und Bienenvölker nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Porcs Moutons Chèvres Poules
de rapport

Schweine Schafe Ziegen Nutzhühner

Posses¬ Effectif Posses¬ Effectif Effectif Posses¬ Effectif
seurs seurs seurs
Besitzer Bestand Besitzer Bestand Bestand Besitzer Bestand

1 4 4 14 8 10 5 348
1 309 - - - 9 106
7 341 3 19 5 7 185
4 1 363 6 36 - 13 171
1 328 1 4 - 5 102

6 1 337 3 65 97 9 533
8 1 088 12 77 25 19 33 205
2 511 3 42 2 19 1 223
5 667 8 49 6 19 18 087
2 445 2 12 9 8 841

1 20 2 13 _ 4 6 018
8 296 26 637 9 27 42 075
1 100 1 10 - 3 4 529
6 408 12 164 1 10 839
5 1 220 3 71 - 8 341

1 42 2 19 _ 3 98
2 196 3 34 3 11 103

Colonies
d'abeilles
Bienen¬
völker
Effectif

Bestand

400 26

Commune

Gemeinde

Oberried
Onnens
Pierrafortscha
Ponthaux
Posât

Posieux
Praroman
Prez-vers-Noréaz
Rossens
Rueyres-St-Laurent

Senèdes
Treyvaux
Villarlod
Villars-sur-Gläne
Villarsel-Ie-Gibloux

Villarsel-sur-Marly
Vuisternens-en-Ogoz
Zénauva

752 32 898 280 3 012 440 690 398 705 2 498 Singlne / Sense

67 1 902 24 355 32 68 23 712 Alterswil
45 3 201 14 165 1 41 39 127 Bösingen
21 234 6 54 1 14 146 Brünisried
83 3 955 37 405 14 94 51 512 Düdingen
15 3 517 9 84 7 11 5 666 Giffers

40 2 521 11 160 8 32 30 479 Heitenried
29 192 7 52 54 21 306 Oberschrot
38 361 17 275 125 48 18 613 Plaffeien
16 67 11 95 35 15 243 Plasselb
41 477 9 99 41 25 5 179 Rechthalten

79 2 520 25 286 9 69 45 350 St. Antoni
19 844 12 157 76 24 5 357 St. Silvester
59 2 824 12 74 8 45 45 743 St. Ursen
43 2 474 16 145 12 45 78 560 Schmitten
20 1 016 16 142 3 20 7 845 Tafers

11 328 3 20 1 11 5 131 Tentlingen
67 2 644 27 201 4 52 12 008 Überstorf
47 3 491 21 232 3 46 23 625 Wünnewil-Flamatt
12 330 3 11 6 9 103 Zumholz
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Bétail bovin et équidés, par commune, en 1988
(chiffres provisoires)
Rindvieh und Einhufer nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Commune Bétail bovin dont/davon Chevaux Autres
équidés

Gemeinde Rindvieh Vaches Veaux à Gros bétail Pferde Andere
l'engrais à l'engrais Einhufer

Posses¬ Effectif Kühe Tiere zur Tiere zur Posses¬ Effectif Effectif
seurs Kälber¬ Grossvieh¬ seurs
Besitzer Bestand mast mast Besitzer Bestand Bestand

Gruyère / Greyerz ... 756 26 290 11 554 769 496 110 270 61
Albeuve 14 391 163 12 7 4 5 -
Avry-devant-Pont 12 458 199 12 - - - -
Botterens 4 134 65 2 2 - -■ -
Broc 10 487 221 13 - 3 5 -
Le Bry 11 392 172 6 16 1 2 1

Bulle 24 1 293 601 10 16 4 58 1
Cerniat 17 429 201 8 - 1 3 1
Charmey 39 968 428 15 21 7 8 3
Châtel-sur-Montsalvens . 3 109 56 2 - - - -
Corbières 6 189 77 4 - 1 1 -
Crésuz 2 64 28 — 1 1 2
Echarlens 21 777 333 12 24 2 2 - 2
Enney 10 283 130 8 1 1 1 -
Estavannens 15 597 302 7 - 1 1 4
Grandvillard 22 779 291 134 8 1 2 -
Gruyères 24 1 156 517 44 14 6 9 8
Gumefens 18 519 234 10 - 1 2 -
Hauteville 23 498 228 27 - 5 20 7
Jaun 42 781 356 19 29 1 2 3
Lessoc 10 348 139 30 - 1 3 -
Marsens 21 821 321 25 121 3 7 1
Maules 14 596 228 8 - - - -
Montbovon 19 425 210 4 3 - - 3
Morlon 14 488 212 27 6 2 5 3
Neirivue 6 172 82 1 - 2 3 -
Le Pâquier 17 721 317 17 7 3 5 2
Pont-Ia-Ville 23 943 387 27 9 3 3 1
Riaz 19 822 387 14 25 4 13 -
La Roche 50 1 414 661 25 3 24 49 2
Romanens 19 722 315 19 4 3 8 -
Rueyres-Treyfayes .... 14 640 248 8 _ 2 3 1
Sales 35 1 528 644 14 78 2 3 -
Sorens 36 1 144 499 69 38 4 9 4
La Tour-de-Trême 16 679 312 19 10 7 21 3
Vaulruz 48 1 957 833 43 28 5 6 3

Villarbeney 3 73 30 2 - _ - -
Villars-sous-Mont 3 76 34 - - - - 4
Villarvolard 13 325 162 28 8 1 2 1
Vuadens 49 1 809 807 37 10 3 3 1
Vuippens 10 283 124 7 8 1 5 -
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Porcs, moutons, chèvres, poules de rapport et colonies d'abeilles, par commune, en
1988 (chiffres provisoires)
Schweine, Schafe, Ziegen, Nutzhühner und Bienenvölker nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Porcs Moutons Chèvres Poules Colonies Commune
de rapport d'abeilles

Schweine Schafe Ziegen Nutzhühner Bienen¬ Gemeinde
völker

Posses¬ Effectif Posses- Effectif Effectif Posses¬ Effectif Effectif
seurs seurs seurs
Besitzer Bestand Besitzer Bestand Bestand Besitzer Bestand Bestand

103 13 248 188 2 441 1 142 396 37 246 2 403 Gruyère / Greyerz

1 36 2 65 41 4 59 Albeuve
2 160 2 25 - 7 149 Avry-devant-Pont
- - - - 138 1 4 Botterens
2 87 8 140 8 3 64 Broc
1 3 6 66 - 2 3 706 Le Bry

2 59 5 104 23 10 120 Bulle
1 2 4 78 8 10 98 Cerniat
9 864 18 223 100 27 5 290 Charmey
- - 2 41 - 4 42 Châtel-sur-Montsalve

1 2 5 100 4 1 499 Corbières
— — — — 12 1 20 Crésuz
5 1 680 6 61 4 15 159 Echarlens
- - 2 12 36 4 54 Enney

1 5 - - 31 8 85 Estavannens
1 649 1 39 36 12 1 912 Grandvillard

2 632 8 89 30 17 214 Gruyères
2 306 8 113 - 6 135 Gumefens
1 160 4 53 21 4 33 Hauteville
2 245 15 225 97 21 216 Jaun
- - 2 47 42 7 1 094 Lessoc

5 288 4 26 14 11 140 Marsens
2 419 1 14 8 12 10 077 Maules
1 98 3 90 100 7 65 Montbovon
3 175 4 19 28 6 59 Morlon
1 4 - - 27 1 9 Neirivue

3 167 4 70 17 11 164 Le Pâquier
8 367 7 41 4 11 1 083 Pont-Ia-Ville
- - 4 56 31 16 191 Riaz
11 1 064 19 173 58 32 6 287 La Roche
4 643 6 36 17 8 78 Romanens

4 607 3 34 2 8 64 Rueyres-Treyfayes
9 2 487 5 65 24 30 3 403 Sâles
3 422 9 150 27 20 392 Sorens
5 931 4 55 17 7 78 La Tour-de-Trême
2 93 3 24 46 20 246 Vaulruz

1 230 1 3 8 - - Villarbeney
- - 1 11 6 - - Villars-sous-Mont
2 4 1 12 10 3 56 Villarvolard
4 114 9 68 57 20 298 Vuadens
2 245 2 13 10 9 603 Vuippens
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Bétail bovin et équldés, par commune, en 1988
(chiffres provisoires)
Rindvieh und Einhufer nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Commune Bétail bovin dont /davon Chevaux Autres
équidés

Gemeinde Rindvieh Vaches Veaux à Gros bétail Pferde Andere
l'engrais à l'engrais Einhufei

Posses¬ Effectif Kühe Tiere zur Tiere zur Posses¬ Effectif Effectif
seurs Kälber¬ Grossvieh¬ seurs
Besitzer Bestand mast mast Besitzer Bestand Bestand

Lac 1 See 488 13 982 5 521 730 1 899 109 427 75

Agriswil 6 193 76 4 42 2 2 -
Altavilla 6 142 77 - 21 - - -
Barberêche 29 1 080 454 45 71 2 6 2
Bas-Vully 8 671 185 9 253 4 49 2
Büchsien 6 112 58 - 2 - - -
Cordast 11 253 112 7 14 1 1 —
Cormérod 12 487 185 57 21 1 3 -
Corsalettes 4 187 75 8 13 1 1 -
Courgevaux 7 195 60 12 1 5 15 4
Courlevon 16 472 198 17 57 2 8 2

Cournillens 22 656 244 62 72 1 2 1
Courtaman 5 143 58 4 32 2 3
Courtepin 9 225 104 17 2 3 5 -
Courtion 10 363 125 7 96 - - -
Cressier 11 314 151 14 5 2 5 5

Fräschels 16 304 162 13 16 3 6 1
Galmiz 20 352 178 14 12 2 5 -
Gempenach 9 205 75 14 58 2 4 1
Greng 3 159 78 7 - 1 1 2
Gurmels 16 693 241 29 40 2 3 -
Guschelmuth 14 619 234 20 94 _ _ —
Haut-Vully 21 506 148 33 178 3 3 3
Jeuss 9 271 88 6 82 4 10 -
Kerzers 57 1 332 466 120 372 23 144 13
Kleinbösingen 8 183 71 - 28 3 13 -
Kleingurmels 2 21 11 - - - - -
Liebistorf 14 346 169 6 5 3 5 1
Lurtigen 12 263 114 13 4 3 3 1
Merlach - - - - - - 1
Misery 9 205 88 7 10 3 7 1

Muntelier 2 59 28 - 8 1 48 -
Murten 18 653 287 26 26 12 41 4
Ried 30 566 244 19 48 6 11 4
Salvenach 19 441 184 38 5 3 4 1
Ulmiz 15 310 138 36 1 3 5 17

Villarepos 14 503 126 25 205 2 4 3
Wallenbuch 3 84 39 1 2 - - 4
Wallenried 15 414 190 40 3 4 10 2
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Porcs, moutons, chèvres, poules de rapport et colonies d'abeilles, par commune, en
1988 (chiffres provisoires)
Schweine, Schafe, Ziegen, Nutzhühner und Bienenvölker nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Porcs Moutons Chèvres Poules Colonies Commune
de rapport d'abeilles

Schweine Schafe Ziegen Nutzhühner Bienen¬ Gemeinde
völker

Posses¬ Effectif Posses¬ Effectif Effectif Posses¬ Effectif Effectif
seurs seurs seurs
Besitzer Bestand Besitzer Bestand Bestand Besitzer Bestand Bestand

334 12 281 173 1 829 115 528 145 047 1 299 Lac 1 See

4 30 3 29 - 4 40 Agriswil
1 28 3 32 - 7 142 Altavilla

19 602 10 49 1 28 17 063 Barberêche
3 515 4 41 49 10 3 401 Bas-Vully
2 14 3 62 - 5 107 Büchsien

10 1 345 5 85 1 6 121 Cordast
7 56 7 49 - 7 90 Cormérod
3 12 - - - 4 72 Corsalettes
5 114 3 33 - 9 233 Courgevaux

10 309 2 10 - 18 450 Courlevon

5 539 11 119 3 19 35 489 Cournillens
4 210 1 7 - 4 33 Courtaman
8 259 4 29 - 13 241 Courtepin
3 10 6 37 - 10 184 Courtion

12 153 7 41 3 10 220 Cressier

15 238 4 20 2 28 430 Fräschels
14 111 6 35 - 30 413 Galmiz
8 148 3 13 5 8 136 Gempenach
3 175 - - - 3 183 Greng

14 160 13 127 5 12 8 219 Gurmels

14 643 1 5 1 14 5 328 Guschelmuth
7 573 3 28 1 18 11 419 Haut-Vully
8 213 7 45 - 14 275 Jeuss

40 698 10 73 13 68 23 168 Kerzers
10 303 7 91 3 15 4 944 Kleinbösingen

1 2 4 43 1 3 24 Kleingurmels
12 234 3 90 - 23 254 Liebistorf
9 562 2 5 7 16 276 Lurtigen
1 100 1 2 - 3 61 Merlach
1 254 6 259 1 3 29 Misery

_ _ 2 18 — 1 11 Muntelier
12 527 13 199 3 28 5 973 Murten
26 832 1 4 2 23 378 Ried
18 455 6 34 - 21 506 Salvenach
9 499 5 41 1 19 14 376 Ulmiz

3 656 2 19 5 12 135 Villarepos
3 163 1 27 - 2 26 Wallenbuch

10 539 4 28 8 10 10 597 Walienried
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Bétail bovin et équidés, par commune, en 1988
(chiffres provisoires)
Rindvieh und Einhufer nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Commune Bétail bovin dont/davon Chevaux Autres
équidés

Gemeinde Rindvieh Vaches Veaux â Gros bétail Pferde Andere
l'engrais à l'engrais Einhufer

Posses¬ Effectif Kühe Tiere zur Tiere zur Posses¬ Effectif Effectif
seurs Kälber¬ Grossvieh¬ seurs
Besitzer Bestand mast mast Besitzer Bestand Bestand

Glâne / Glane 744 28 052 11 678 1 331 1 090 107 269 93

Auboranges 14 445 196 9 16 - - -
Berlens 11 500 216 20 8 2 3 1
Billens 14 466 192 37 13 4 10 4
Bionnens 6 233 98 31 7 1 1 _
Blessens 13 464 222 19 5 3 5 -
Chapelle 10 269 128 12 7 1 13 _
Le Châtelard 39 1 310 549 13 - 7 11 -
Châtonnaye 28 735 304 39 60 2 2 -
Chavannes-Ies-Forts ... 23 752 321 21 45 1 4 3
Chavannes-s.-Orsonnens 18 803 326 78 13 8 26 1

Les Ecasseys 6 382 169 2 5 — _
Ecublens 16 695 257 18 86 1 2 -
Esmonts 16 441 191 53 8 4 7 35
Estévenens 11 328 134 18 7 - - -
Gillarens 10 360 148 11 9 - - 3

Grangettes 11 508 189 30 24 2 3 _
Hennens 10 418 173 13 17 - - -
La Joux 30 1 050 471 - 8 3 3 1
Lieffrens 5 303 130 1 5 1 3 -
Lussy 18 652 294 39 6 - - 2

La Magne 6 278 126 — — — _ _
Massonnens 25 914 371 81 23 2 2 -
Mézières 28 1 014 424 52 16 2 2 -
Middes 19 650 262 30 31 4 22 -
Montet 8 227 95 9 3 1 1 3

Morlens 7 275 104 24 20 1 5 _
Mossel 12 423 187 33 6 3 14 1
La Neirigue 5 177 72 2 - 1 2 -
Orsonnens 17 666 244 85 63 5 33 2
Prez-vers-Siviriez 22 752 321 29 23 3 8 3

Promasens 6 199 80 20 6 1 1 _
Romont 39 1 557 678 82 62 7 11 13
Rue 18 725 253 22 101 1 1 1
Siviriez 33 1 718 703 92 45 6 16 2
Sommentier 20 791 340 28 24 2 3 -
Torny-le-Grand 18 672 272 55 41 4 8 2
Ursy 11 366 145 17 26 5 7 3
Vauderens 11 352 132 2 73 3 5 1
Villaraboud 14 806 333 20 7 1 1 1

196 457



Porcs, moutons, chèvres, poules de rapport et colonies d'abeilles, par commune, en
1988 (chiffres provisoires)
Schweine, Schafe, Ziegen, Nutzhühner und Bienenvölker nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Porcs Moutons Chèvres Poules Colonies Commune
de rapport d'abeilles

Schweine Schafe Ziegen Nutzhühner Bienen¬ Gemeinde
völker

Posses¬ Effectif Posses¬ Effectif Effectif Posses¬ Effectif Effectif
seurs seurs seurs
Besitzer Gestand Besitzer Bestand Bestand Besitzer Bestand Bestand

172 15 780 101 975 368 519 55 730 2 234 Glâne / Glane

2 161 1 4 1 9 158 Auboranges
2 256 1 2 6 11 4 948 Berlens
2 130 3 20 1 13 655 Billens
- - - - 7 4 42 Bionnens
2 250 - - 3 7 59 Blessens

- - 1 9 1 5 50 Chapelle
10 616 10 66 62 18 203 Le Châtelard
4 219 1 1 - 19 213 Châtonnaye
7 1 382 5 37 25 15 5 718 Chavannes-Ies-Forts

10 535 3 27 - 15 246 Chavannes-s.-Orson.

2 37 1 5 - 1 4 Les Ecasseys
3 46 2 6 6 10 183 Ecublens
2 273 2 8 17 8 120 Esmonts
4 318 1 8 2 5 65 Eslévenens
6 93 1 15 35 8 80 Gillarens

3 117 3 37 7 12 3 103 Grangettes
1 232 2 35 - 9 3 608 Hennens
3 8 3 26 30 16 278 La Joux
2 233 1 19 - 2 11 Lieffrens
1 4 1 11 - 10 85 Lussy

2 332 - - - 6 38 La Magne
5 706 10 100 1 17 5 774 Massonnens
4 12 - - 7 21 315 Mézières
5 123 1 3 - 15 465 Middes
1 324 1 33 10 8 82 Montet

2 35 1 3 _ 4 66 Morlens
1 350 - - 8 7 4 050 Mossel
3 48 1 5 - 2 53 La Neirigue
5 3 879 5 81 9 15 141 Orsonnens
9 392 3 25 12 12 841 Prez-vers-Siviriez

— - 2 15 — 6 66 Promasens
17 938 7 78 10 35 2 265 Romont
3 15 2 18 6 7 124 Rue
5 735 5 51 45 17 4 703 Sivi riez
3 373 3 39 18 14 178 Sommentier

6 305 2 42 12 14 550 Torny-le-Grand
4 280 3 18 1 12 2 559 Ursy
2 202 - - 2 7 136 Vauderens
5 494 2 27 1 7 5 615 Villaraboud
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Bétail bovin et équidés, par commune, en 1988
(chiffres provisoires)
Rindvieh und Einhufer nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Commune Bétail bovin dont/davon Chevaux Autres
équidés

Gemeinde Rindvieh Vaches Veaux à Gros bétail Pferde Andere
l'engrais à l'engrais Einhufer

Posses¬ Effectif Kühe Tiere zur Tiere zur Posses¬ Effectif Effectif
seurs Kälber¬ Grossvieh¬ seurs
Besitzer Bestand mast mast Besitzer Bestand Bestand

Villargiroud 11 462 194 5 - 3 4 -
Villariaz 14 442 186 55 6 - - -
Villarimboud 25 910 382 5 53 4 13 4
Villarsiviriaux 12 401 169 15 12 4 8 1
Villaz-St-Pierre 20 884 362 45 38 2 5 5

Vuarmarens 12 370 144 35 25 1 2 _
Vuisternens-dt-Romont . 22 907 391 24 37 1 2 1

Broye / Broye 567 20199 6 591 2 528 4 310 110 344 60

Aumont 20 574 192 43 124 4 6 —
Autavaux 6 170 67 7 26 1 1 -
Bollion 1 3 - - - - - -
Bussy 12 473 142 17 149 1 1 1
Châbles 9 662 112 294 151 1 2 3

Chandon 8 296 108 17 76 4 8 3
Chapelle 11 359 148 23 30 2 4 -
Châtillon 4 231 45 6 147 1 2 -
Cheiry 13 416 169 21 55 4 23 3
Cheyres 8 326 87 144 26 1 2 -
Cugy 27 1 622 351 437 392 6 9 1
Delley 15 330 139 10 33 1 2 2
Domdidier 32 968 371 64 233 11 24 2
Dompierre 29 880 181 199 335 8 15 4
Estavayer-Ie-Lac 8 409 136 67 36 3 8 4

Fétigny 12 455 182 36 52 3 11 -
Font 4 134 51 2 19 1 1 2
Forel 18 460 182 43 36 1 3 2
Franex 3 230 29 - 201 1 4 -
Frasses 9 363 127 7 113 1 1 4

Les Friques 6 211 77 29 30 1 4 -
Gletterens 11 336 144 2 69 1 4 -
Granges-de-Vesin 7 190 83 21 17 1 1 -
Léchelles 11 499 219 14 11 7 14 4
Lully 2 90 38 2 - 4 33 -
Mannens-Grandsivaz .. 21 675 292 34 62 3 5 4
Ménières 16 404 184 43 51 6 21 -
Montagny-Ia-Ville 11 623 162 8 251 1 5 -
Montagny-Ies-Monts ... 24 644 235 16 146 5 10 1
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Porcs, moutons, chèvres, poules de rapport et colonies d'abeilles, par commune, en
1988 (chiffres provisoires)
Schweine, Schafe, Ziegen, Nutzhühner und Bienenvölker nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Porcs Moutons Chèvres Poules Colonies Commune
de rapport d'abeilles

Schweine Schafe Ziegen Nützhühner Bienen¬ Gemeinde
völker

Posses¬ Effectif Posses¬ Effectif Effectif Posses¬ Effectif Effectif
seurs seurs seurs
Besitzer Bestand Besitzer Bestand Bestand Besitzer Bestand Bestand

2 132 - - 2 9 115 Villargiroud
3 202 2 9 - 14 140 Villariaz
2 291 1 9 5 19 222 Villarimboud
6 28 - - 10 15 6 409 Viliarsiviriaux
2 203 3 28 2 22 803 Villaz-St-Pierre

6 227 1 6 _ 12 135 Vuarmarens
3 244 4 49 4 5 56 Vuisternens-dt-Romont

119 7 369 111 1 342 178 554 117 252 1 249 Broye / Broye

6 50 5 25 8 18 778 Aumont
1 2 1 9 - 4 23 Autavaux
- - 2 9 - 3 27 Bollion
- - 1 3 - 17 686 Bussy
4 545 3 41 1 6 2 736 Châbles

3 28 - _ _ 7 1 089 Chandon
1 1 266 1 6 - 10 5 399 Chapelle
- - 1 3 - 5 105 Châtillon
4 9 1 11 1 11 592 Cheiry
2 7 2 17 8 10 8 137 Cheyres

10 60 6 36 3 40 9 862 Cugy
3 233 - - - 17 729 Delley
5 407 13 103 8 33 16 471 Domdidier
6 318 9 38 7 27 499 Dompierre
4 577 4 54 - 7 181 Estavayer-Ie-Lac

1 4 2 9 1 10 4 767 Fétigny
4 11 1 47 - 8 88 Font
5 67 3 23 1 23 5 328 Forel
2 213 2 44 - 2 509 Franex
3 91 2 19 - 13 180 Frasses

1 2 1 3 - 2 19 Les Friques
1 2 - - - 7 199 Gletterens
1 2 - - - 14 16 397 Granges-de-Vesin
3 694 3 13 8 6 64 Léchelles
2 13 2 48 - 7 132 Lully

- — 2 16 4 13 653 Mannens-Grandsivaz
5 10 4 29 4 18 4 059 Ménières
3 362 3 13 20 7 3129 Montagny-Ia-Ville
8 217 2 8 72 21 2 311 Montagny-Ies-Monts
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Bétail bovin et équidés, par commune, en 1988
(chiffres provisoires)
Rindvieh und Einhufer nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Commune Bétail bovin dont/davon Chevaux Autres
équidés

Gemeinde Rindvieh Vaches Veaux à Gros bétail Pferde Andere
l'engrais à l'engrais Einhufer

Posses¬ Effectif Kühe Tiere zur Tiere zur Posses¬ Effectif Effectif
seurs Kälber¬ Grossvieh- seurs
Besitzer Bestand mast mast Besitzer Bestand Bestand

Montbrelloz g 258 80 19 61 _ - -
Montet 5 156 80 3 - 1 1 1
Morens 11 397 138 28 83 - - -
Murist 33 858 355 31 80 2 38 2
Nuvilly 14 499 177 39 71 2 9 1

Portalban 4 81 45 12 _ _ _
Praratoud 6 181 84 27 5 1 2 -
Prévondavaux 5 215 80 9 10 1 6 -
Rueyres-les-Prés 11 331 135 10 59 1 2 -
Russy 19 452 182 8 68 4 5 2

St-Aubin 30 1 293 300 217 511 4 6 11
Seiry 6 195 70 - 40 1 4 -
Sévaz 7 231 72 18 76 1 6 -
Surpierre 9 271 114 20 25 2 4 2
Vallon 11 764 117 447 80 2 17 -
Vesin 8 346 102 24 133 1 5 —
Villeneuve 9 171 57 2 19 - - -
Vuissens 12 467 150 8 118 3 15 1

Veveyse / Vivisbach . 349 13 426 5 667 472 362 67 120 20

Attalens 32 1 248 511 46 72 15 28 8
Besencens 13 479 199 11 32 3 4 -
Bossonnens 19 600 252 34 34 6 16 3
Bouloz 20 746 346 25 16 3 3 -
Chätel-St-Denis 59 2 363 999 46 25 8 13 2

Le Crêt 36 1 658 707 15 38 2 5 _
Fi augères 21 812 342 19 11 4 9 -
Granges 14 524 182 15 45 4 4 -
Grattavache 14 536 220 31 - 1 1 -
Pont 7 251 107 9 30 2 3 3

Porsel 24 726 277 99 27 2 6 1
Progens 14 561 256 7 - - - 2
Remaufens 19 703 314 36 11 3 3 -
St-Martin 22 940 407 39 21 4 5 -
Semsales 35 1 279 548 40 - 10 20 1



Porcs, moutons, chèvres, poules de rapport et colonies d'abeilles, par commune, en
1988 (chiffres provisoires)
Schweine, Schafe, Ziegen, Nutzhühner und Bienenvölker nach Gemeinde, 1988 (provisorische Zahlen)

Porcs Moutons Chèvres Poules Colonies Commune
de rapport d'abeilles

Schweine Schafe Ziegen Nutzhühner Bienen¬ Gemeinde
völker

Posses¬ Effectif Posses¬ Effectif Effectif Posses¬ Effectif Effectif
seurs seurs seurs
Besitzer Bestand Besitzer Bestand Bestand Besitzer Bestand Bestand

4 9 1 9 _ 9 643 Montbrelloz
1 2 1 4 - 3 39 Montet
4 428 2 28 - 13 199 Morens
6 130 3 7 - 26 17111 Murist
- - 2 11 - 11 734 Nuvilly

- - 1 6 - 2 43 Portalban
1 51 - - 3 4 26 Praratoud
1 1 - - 4 4 35 Prévondava
- - 2 33 - 16 346 Rueyres-Ies
- - 3 14 - 16 183 Russy

4 634 7 506 _ 35 1 431 St-Aubin
1 2 - - 7 2 15 Seiry
1 60 1 10 3 4 814 Sévaz
2 4 4 38 - 7 3 061 Surpierre
2 677 2 15 - 9 114 Vallon

1 1 2 7 11 10 177 Vesin
1 2 3 23 7 11 3 067 Villeneuve
2 178 1 4 - 7 65 Vuissens

53 1 938 47 551 297 242 4 817 962 Veveyse / Vivisbach

3 7 6 103 62 29 368 Attalens
- - - - - 11 124 Besencens
2 8 5 74 8 11 1 000 Bossonnens
5 248 - - 5 11 134 Bouloz

14 377 8 86 73 41 993 Chätel-St-Denis

4 22 - - 18 14 111 Le Crêt
5 11 3 36 21 17 338 Fiaugères
2 4 2 7 - 15 200 Granges
4 127 2 13 21 13 116 Grattavache
- - 3 37 - 6 64 Pont

5 543 6 91 3 13 692 Porsel
3 122 - - 1 8 61 Progens
1 4 2 28 17 7 108 Remaufens
1 3 2 4 12 12 143 St-Martin
4 462 8 72 56 34 365 Semsales
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Abattages selon le résultat de l'inspection, depuis 1980
Schlachtungen nach Kontrollergebnis seit 1980
Animaux abattus / Geschlachtete Tiere

Année abattus1 propres à la condition. impropres
Jahr geschlachtet1 consommation propres ungeniessbar

bankwürdig bedingt-
bankwürdig

1980 240 190 238 420 1 070 700
1981 237 964 236 131 1 005 828
1982 241 177 239 459 925 793
1983 241 724 239 709 846 1 169
1984 248 594 246 931 872 791

1985 263 896 262 334 766 796
1986 279 201 277 769 783 649
1987 283 514 281 926 950 638
1 Abattages à domicile non compris / Hausschlachtungen nicht inbegriffen

Abattages soumis à l'inspection1, par espèce, depuis 1980
Durch die Fleischschau kontrollierte Schlachtungen1 nach Tierart seit 1980
Animaux abattus / Geschlachtete Tiere

Année Taureaux Bœufs Vaches Génisses Veaux Moutons Chèvres Porcs Chevaux Total
Jahr Stiere Ochsen Kühe Rinder Kälber Schafe Ziegen Schweine Pferde

Canton / Kanton

1980 3 861 1 747 14 005 3 883 14 899 9 372 228 192 115 80 240 190
1981 3 715 1 806 14 047 3 830 13 716 7 480 255 193 012 103 237 964
1982 4 022 1 337 13 981 3 724 13 578 6 642 286 197 498 109 241 177
1983 4 573 1 339 12 076 3 340 13 085 6 308 212 200 752 39 241 724
1984 5 771 1 470 14 148 3 691 14 639 6 885 545 201 320 125 248 594

1985 6 897 1 280 12 670 3 877 14 251 7 410 268 217 105 138 263 896
1986 7 518 1 319 11 863 4 549 15 459 9 312 255 228 785 141 279 201
1987 6 910 1 232 13 613 4 882 16 421 7 926 284 232115 131 283 514

Fribourg-Ville / Freiburg-Stadt

1980 1 510 75 4 607 572 2 881 988 7 11 681 40 22 361
1981 1 403 172 5 213 538 2 911 685 2 12156 58 23 138
1982 1 358 70 5 366 514 3 011 686 7 12 498 65 23 575
1983 2 047 60 4 085 473 3115 653 4 12 423 68 22 928
1984 2 271 90 4 608 643 3 497 715 3 11 956 73 23 856

1985 2 628 91 4 593 688 3 869 985 11 11 851 103 24 819
1986 2 897 131 4 585 1 016 4 817 1 001 16 11 783 88 26 334
1987 2 320 134 5 831 1 000 5 057 1 155 13 11 584 89 27 183
battages à domicile non compris / Hausschlachtungen nicht inbegriffen



Céréales: production indigène et quantités livrées, en quintaux, depuis 1975
Getreideernte: Inlandproduktion und abgelieferte Mengen in Zentnern seit 1975

Année
Jahr

Récolte
indigène
Inlandernte

Livraisons de céréales2
Abgeliefertes Getreide2
Froment
Weizen

Froment
Weizen
II

1975 300 143 206 951 45 719
1976 351 808 183 815 96 892
1977 246 516 113 167 76 369
1978 336 319 150 938 124 730
1979 363 519 138 219 155 460
1980 331 531 111 367 163 271
1981 337 003 127 327 164 418
1982 236 858 54 760 165 754
1983 349 601 117 262 201 782
1984 509 876 221 427 249 249
1985 414 543 231 779 157 851
1986 391 486 289 340 78 358
1987 345 311 247 781 66 464

Froment
Weizen
III

85

138

Froment Seigle Méteil Epeautre
Weisen Roggen Mischel Dinkel
IV

576 22 767 429 _
1 122 45 378 956 -
130 34 620 603 -
- 38 552 444 -

548 48 805 367 -
399 37 079 17 6
634 25 995 225 63
- 4 490 - -

633 15 428 130 20
4 086 20 973 - -
7 859 17 054 _ —
7 064 16 291 - 92
15114 14 600 - -

276 442
328 164
224 887
314 665
343 399
312 223
318 663
225 004
335 254
495 735
414 543
391 147
344 100

Qualité la meilleure / Beste Qualität
3Blé germé non compris l Ohne Auswuchsgetreide
aLes éventuelles différences entre le total généra! et la somme des nombres sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Unterschiede zwischen
Gesamtsumme und addierten Einzelwerten sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
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Surface des forêts domaniales soumise à la loi forestière, en hectares, depuis 1975
Der Forstgesetzgebung unterstellte Fläche der Staatswälder, in Hektaren, seit 1975

Année

Jahr

Surface boisée
Forêts productives

Bestockte Waidfläche
Produktive
Waidfläche

Arbustes et
buissons

Strauch- und
GebüschwaEd

Total

Total

Surface utilisée
à d'autres fins

Anderweitig
benutzte Fläche

Surface
improductive

Unproduktive
Waldflache

En tout

Insgesamt

1975 4 123 485 4 608 37 194 4 839
1976 4 345 - 4 345 439 213 4 997
1977 4 368 - 4 368 439 224 5 031
1978 4 454 - 4 454 388 225 5 067
1979 4 453 - 4 453 379 226 5 058

1980 4 476 4 476 337 226 5 039
1981 4 480 - 4 480 332 226 5 038
1982 4 647 - 4 647 178 233 5 058
1983 4 527 53 4 580 178 222 4 980
1984 4 359 79 4 438 338 204 4 980

1985 4 356 82 4 438 338 204 4 980
1986 4 392 85 4 477 298 216 4 991

Surface des forêts communales et des corporations soumise à la loi forestière, en
hectares, depuis 1975
Der Forstgesetzgebung unterstellte Fläche der Gemeinde- und Korporationswälder, in Hektaren, seit
1975

Année

Jahr

Surface boisée
Forêts productives

Bestockte Waldfläche
Produktive
Waldfläche

Arbustes et
buissons

Strauch- und
Gebüschwald

Total

Total

Surface utilisée
à d'autres fins

Anderweitig
benutzte Fläche

Surface
improductive

Unproduktive
Waldfläche

En tout

Insgesamt

1975 17 685 25 17 710 31 603 18 344
1976 17 588 18 17 606 15 569 18190
1977 17157 18 17 175 452 675 18 302
1978 17 661 18 17 679 14 692 18 385
1979 17 423 260 17 683 12 690 18 385

1980 17 487 254 17 741 6 696 18 443
1981 17 572 187 17 759 7 677 18 443
1982 17 519 204 17 723 330 753 18 806
1983 17 464 256 17 720 889 751 19 360
1984 17 351 379 17 730 901 796 19 427

1985 16 886 888 17 774 768 823 19 365
1986 16 749 934 17 683 898 1 040 19 621



Bois livré par les forêts domaniales, depuis 1975
Holzabgabe der Staatswälder seit 1975

Année Surface
boisée
productive

Bois livré
Total Catégorie

Vente Répartition
et propre
usage

Bois
d'œuvre

Bois
de feu

Essence
Résineux Feuillus

Jahr Produktive
Waldfläche

ha

Holzabgabe
Tolal

m3

Sortiment
Verkaufs¬
holz

mJ

Losholz
und Eigen¬
bedarf
m3

Nutzholz

m3

Brennholz

m3

Holzart
Nadelholz

m3

Laubholz

m3

1975 4 123 22 378 22 271 107 20 582 1 796 18 731 3 647
1976 4 345 20 815 20 419 396 18813 2 002 17 230 3 585
1977 4 368 24 572 24 465 107 22 906 1 666 20 716 3 856
1978 4 454 22 633 22 523 110 21 204 1 429 19 379 3 254
1979 4 453 25 960 25 905 55 23 599 2 361 21 656 4 304

1980 4 476 25 030 25 023 7 22 151 2 879 20 535 4 495
1981 4 480 25 434 25 309 125 22 354 3 080 20 518 4 916
1982 4 647 23 404 23 153 251 20 386 3 018 18 494 4 910
1983 4 527 22 017 21 921 96 19 259 2 758 18 325 3 692
1984 4 359 24 379 24 312 67 21 818 2 561 20 393 3 986

1985 4 356 22 783 22 739 44 20 031 2 752 18 837 3 946
1986 4 392 23 571 23 496 75 20 464 3 107 19 650 3 921

Bois livré par les forêts communales et des corporations, depuis 1975
Holzabgabe der Gemeinde- und Korporationswälder seit 1975

Année Surface
boisée
productive

Bois livré
Total Catégorie

Vente Répartition
et propre
usage

Bois
d'œuvre

Bois
de feu

Essence
Résineux Feuillus

Jahr Produktive
Waldfläche

ha

Holzabgabe
Total

m3

Sortiment
Verkaufs¬
holz

m3

Loshoîz
und Eigen¬
bedarf
m3

Nutzholz

m3

Brennholz

m3

Holzart
Nadelholz

m3

Laubholz

m3

1975 17 685 110 856 109 388 1 468 98 710 12 146 96 511 14 345
1976 17 588 84 860 83 686 1 174 74 129 10 731 72 636 12 224
1977 17 157 109 005 107 897 1 108 97 380 11 625 95 064 13 941
1978 17 661 106 770 105 906 864 95 045 11 725 90 713 16 057
1979 17 423 102 265 100 855 1 410 89 203 13 062 85 938 16 327

1980 17 487 116 690 115 471 1 219 99 770 16 920 97 302 19 388
1981 17 572 119 423 118 474 949 102 518 16 905 99 203 20 220
1982 17 519 109 798 108 509 1 289 93 548 16 250 91 614 18184
1983 17 464 95 017 93 505 1 512 78 494 16 523 77 450 17 567
1984 17 351 105 776 104 030 1 746 89 314 16 462 90 186 15 590

1985 16 886 102 036 100 520 1 516 84 352 17 684 85 020 17 016
1986 16 749 121 891 120 122 1 769 102 661 19 230 104 140 17 751
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Recettes, dépenses et excédent d'exploitation des forêts domaniales, depuis 1975
Betriebseinnahmen, Betriebsausgaben und Betriebsüberschuss der Staatswälder seit 1975

Année Recettes d'exploitation Dépenses d'exploitation Excédent d'exploitation
fr. fr./ha

de surlace
forestière
productive

fr. fr./ha
de surface
forestière
productive

fr. fr./ha
de surface
forestière
productive

Jahr Betriebseinnahmen Betriebsausgaben Betriebsüberschuss
Fr. Fr./ha

produktive
Waldfläche

Fr. Fr./ha
produktive
Waldflache

Fr. Fr./ha
produktive
Waldfläche

1975 3 278 098 795,1 3 280 530 795,7 -2 432 -0,6
1976 2 927 680 673,8 2 187 475 503,4 740 205 170,4
1977 3 454 472 790,9 2 258 207 517,0 1 196 265 273,9
1978 3 434 340 771,1 2 249 475 505,1 1 184 865 266,0
1979 3 384 325 760,0 2 343 527 526,3 1 040 798 233,7

1980 3 290 409 735,1 2 223 877 496,8 1 066 532 238,3
1981 3 583 182 799,8 2 462 546 549,7 1 120 636 250,1
1982 3 548 628 763,6 3131 456 673,9 417 172 89,7
1983 3 033 299 670,0 3 314 642 732,2 -281 343 -62,2
1984 3 290 851 755,0 3 549 770 814,4 -258 919 -59,4

1985 3 279 462 752,9 3 363 033 772,0 -83 571 -19,1
1986 3 176 013 723,1 2 801 903 638,0 374 110 85,1

Recettes, dépenses et excédent d'exploitation des forêts communales et des corpora¬
tions, depuis 1975
Betriebseinnahmen, Betriebsausgaben und Betriebsüberschuss der Gemeinde- und Korporations¬
wälder seit 1975

Année Recettes d'exploitation Dépenses d'exploitation Excédent d'exploitation
fr. fr./ha

de surface
forestière
productive

fr. fr7ha
de surface
forestière
productive

fr. fr./ha
de surface
forestière
productive

Jahr Betriebseinnahmen Betriebsausgaben Betriebsüberschuss
Fr. Ff./ha

produktive
Waldfläche

Fr. Fr./ha
produktive
Waldfläche

Fr. Fr./ha
produktive
Waldfläche

1975 14 108 498 797,8 8 914 772 504,1 5 193 726 293,7
1976 9 475 855 538,8 7 478 492 425,2 1 997 363 113,6
1977 13 602 444 792,8 8 313 253 484,5 5 289 191 308,3
1978 13 279 342 751,9 8 915 354 504,8 4 363 988 247,1
1979 12 051 110 691,7 8 876 674 509,5 3 174 436 182,2

1980 15 210 570 869,8 8 287 126 473,9 6 923 444 395,9
1981 17 810 744 1 013,6 8 916 605 507,4 8 894 139 506,2
1982 14 740 526 841,4 10 731 524 612,6 4 009 002 228,8
1983 11 223 635 642,7 10 099 561 578,3 1 124 074 64,4
1984 12 537 056 722,6 10 514176 606,0 2 022 880 116,6

1985 12 736 140 754,2 10 835 112 641,7 1 901 028 112,5
1986 15111 882 902,2 12 324 266 735,8 2 787 616 166,4
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Surface forestière, selon la nature Juridique du propriétaire, en ha, depuis 1975
Waldfläche nach Rechtslage des Eigentümers, in ha, seit 1975

Surface totale
soumise
à la loi forestière

Surface forestière
productive totale forêts

fédérales
forêts
domaniales

Der Forstgesetzge- Produktive Wafdfläche

forêts
communales
et des
corporations

forêts
privées

bung unterstellte
Gesamtfläche

Total Bundes¬
wälder

Staats¬
wälder

Gemeinde-
und Korpo¬
rationswälder

Privat¬
wälder

1975 35 356 33 977 113 4 123 17 685 12 056
1976 36 331 35 073 114 4 345 17 588 13 026
1977 36 290 34 479 108 4 368 17157 12 846
1978 35 883 34 543 108 4 454 17 661 12 320
1979 35 962 34 392 107 4 453 17 423 12 409

1980 36 004 34 482 111 4 476 17 487 12 408
1981 36 000 34 571 111 4 480 17 572 12 408
1982 36 351 34 653 112 4 614 17519 12 408
1983 36 864 34 515 115 4 527 17 464 12 409
1984 36 934 34 230 116 4 359 17 351 12 404

1985 37 049 33 946 115 4 356 16 886 12 589
1986 37 139 33 668 118 4 392 16 749 12 409

Surface' et rendement des vignes, depuis 1976
Reblandfläche' und Weinernte seit 1976

Année Surtace des vignes, en aires Rendement de moût, en hl Rendement de moût par ha, en hl
Reblandfläche in Aren Weinmostertrag in hl Weinmostertrag pro ha in hl
Crus Crus Total Crus Crus Total Crus Crus
rouges blancs rouges blancs rouges blancs

Jahr Rotes Weisses Rotes Weisses Rotes Weisses
Gewächs Gewächs Gewächs Gewächs Gewächs Gewächs

1976 1 159 8 852 10011 803 6 787 7 590 69,3 76,7
1977 1 198 8 832 10 030 761 7 188 7 949 63,5 81,4
1978 1 237 8 847 10 084 411 2 142 2 553 33,2 24,2
1979 1 264 8 821 10 085 848 5 413 6 261 67,1 61,4
1980 1 267 8 879 10 146 518 5 283 5 801 40,9 59,5

1981 1 247 9 019 10 266 608 3 339 3 947 48,8 37,0
1982 1 247 9 019 10 266 1 201 11 598 12 799 96,3 128,6
1983 1 255 9 019 10 274 1 115 8 390 9 505 88,8 93,0
1984 1 260 9 026 10 286 846 6 888 7 734 67,1 76,3
1985 1 326 8 973 10 299 1 251 9 904 11 155 94,3 110,4

1986 1 391 8 923 10 314 1 167 9 467 10 634 83,9 106,1
1987 1 446 8 899 10 345 916 6 871 7 787 63,3 77,2

1Y compris les surfaces de moins de 10 ares / Flächen mit weniger als 10 Aren inbegriffen
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Cultures fruitières intensives, par espèce, depuis 1976
Obstbauliche Intensivkulturen nach Obstart seit 1976

Ares / Aren

Année Pommiers Poiriers Cerisiers Pruniers de Pêchers Abricotiers Total
tout genre

Jahr Äpfel Birnen Kirschen Zwetschgen, Pfirsiche Aprikosen
Pflaumen

1976 1 427 166 152 496 21 1 2 263
1977 1 499 171 156 509 21 2 2 358
1978 1 649 184 161 509 21 2 2 526
1979 1 787 206 184 468 21 2 2 668
1980 1 818 214 185 466 30 2 2 715

1981 1 779 243 191 528 30 — 2 771
1982 1 647 246 184 555 35 1 2 668
1983 1 686 233 5231 517 40 1 3 0001
1984 1 618 240 5121 458 24 1 2 8531
1985 1 635 249 428' 457 24 1 2 7941

1986 1 659 251 428' 457 24 1 2 820'
1987 1 594 284 4031 428 26 1 2 7361

*Y compris les cultures de cerises de la classe de densité 100 à 250 arbres par hectare / Kirschenkulturen der Dichteklasse 100-250 Bäume pro
Hektare eingeschlossen
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Arbres fruitiers sur prairies et champs, par espèce, depuis 1951
Obstbäume im Feldobstbau, nach Obstart, seit 1951

Espèce 1951 1961 1971 1981 Obstart

Nombre d'arbres / Anzahl Bäume

Pommiers 244 921 190 966 115 527 91 098 Äpfel
Poiriers 82138 55 241 31 035 24 012 Birnen
Cerisiers .... 107 390 76 586 46 887 35 741 Kirschen
Pruniers de 161 105 117 038 69 658 49 017 Zwetschgen

tout genre u. Pflaume
Pêchers 1 638 969 332 249 Pfirsiche
Abricotiers 1 551 1 133 322 247 Aprikosen
Cognassiers 8 424 4 147 2 934 2 808 Quitten
Noyers 23 880 14 672 8 275 6 973 Nüsse

Total 631 047 460 752 274 970 210 145 Total

Arbres fruitiers sur prairies et champs, par espèce et forme de croissance, en 1981
Obstbäume im Feldobstbau, nach Obstart und Wuchsform, 1981

Espèce Nombre d'arbres /Anzahl Bäume
Hautes et demi-liges
Hoch* und Halbstämme

jeunes sains autres de
tout âge

junge gesunde übrige
jeden Alters

Basses
tiges
Nieder¬
stämme

Pommiers 16 272 64 124 10 702 91 098
Grevenstein 1 951 4 340 1 292 7 583
Boscoop 2 495 9 783 822 13 100
Jonathan 944 628 1 211 2 783
Pomme cloche .... 1 878 3 052 1 015 5 945
Autres variétés .... 9 004 46 321 6 362 61 687
de pommes

Poiriers 5129 15 726 3 157 24 012
Cerisiers 7 787 26 306 1 648 35 741
Pruniers de 8 515 38 146 2 356 49 017

tout genre
Pêchers 73 63 113 249
Abricotiers 44 46 157 247
Cognassiers 932 1 639 237 2 808
Noyers 1 869 5 058 46 6 973

Total 40 621 151 108 18 416 210 145

Apfel
Gravensteiner
Boskop
Jonathan
Glockenapfel
Übrige
Apfelsorten

Birnen
Kirschen
Zwetschgen

u. Pflaumen
Pfirsiche
Aprikosen
Quitten
Nüsse

Total
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Pêche professionnelle fribourgeolse dans les lacs de Neuchâtel et de Morat, depuis
1983
Freiburger Berufsfischfang im Neuenburger- und Murtensee seit 1983

En / In kg 1983 1984 1985 1986 1987

Lac de Neuchâtel / Neuenburgersee
Bondelles / Zwergschwebfelchen 15 000 25 900 80 500 69 100 37 500
Brèmes1 / Brachsmen1 2 900 1 500 600 - -
Brochets 1 Hechte 1 100 1 500 2 100 700 1 800
Palées / Balchen 12 500 4 800 12 000 14 800 22 300
Perches / Egli 14 900 97 400 98 000 44 400 14 800
Truites / Forellen 800 500 700 700 1 200
Vengerons / Rotaugen 79 300 44 400 32 500 21 900 14 100
Autres / Andere 500 300 200 400 400

Lac de Morat / Murtensee
Brèmes / Brachsmen 22 000 26 800 17 100 3 400 5 100
Brochets / Hechte 1 100 1 100 2 100 2 200 2 000
Palées / Balchen 200 100 100 100 100
Perches/Egli 4 100 2 200 9 500 7 700 3 600
Silures / Welse 600 200 1 000 500 800
Truites / Forellen 800 300 200 300 300
Vengerons / Rotaugen 15 600 17 900 39 000 58 000 76 300
Autres / Andere 400 200 500 400 600
•Y compris les platelies / Platellen inbegriffen

Permis de pêche dans les cours d'eau et lacs cantonaux, depuis 1983
Fischereipatente für die Wasserläufe und kantonalen Seen seit 1983

1983 1904 1985 1986 1987
Rivières et lacs cantonaux / Flüsse und Seen
Permis annuel / Jahrespatente 2 708 2 911 2 959 2 849 2 862
Permis de 2 mois / Halbj.pat. (2 Monate) 175 157 139 126 114
Permis de 15 jours / Ferienpat. (15 Tage) .... 211 177 150 176 158
Permis d'un jour / Tagespatente 1 899 1 861 1 916 1 930 1 939

Rivières seulement I Nur Flüsse
Permis annuel / Jahrespatente 267 274 274 315 306
Permis de 2 mois / Halbj.pat. (2 Monate) 48 35 41 27 51

Lacs cantonaux seulement / Nur Seen

Permis annuel/Jahrespatente 563 607 550 598 641
Permis de 2 mois / Halbj.pat. (2 Monate) 144 134 106 105 107

Permis additionnel pour la pêche en bateau sur les lacs / Zusätzliche Patente für Schiffe
auf den Seen 884 945 g59 997 095

Canal de la Broye et Bibera / Broyekanal und Bibera

Permis annuel / Jahrespatente 270 354 361 399 394
Permis d'un jour / Tagespatente 657 678 761 666 763
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Permis de chasse délivrés, infractions et gibier abattu, depuis 1970
Erteilte Jagdpatente, Übertretungsfälle und erlegtes Wild seit 1970

Année
Jahr

Personnes
autorisées
à chasser
Jagd¬
berechtigte

Permis délivrés pour la chasse
Patente für die Jagd

en montagne en plaine
im Gebirge im Flachland

Permis
pour chasses
spéciales
Patente
fürSpezial-
jagden

Infractions
Übertretungs¬
fälle

Gibier abattu
Erlegtes Wild

Gibier
à poil
Haarwild

Gibier
à plume

Federwild

1970 648 198 442 528 72 3 715 6 077
1971 660 229 421 523 88 3 658 8 117
1972 660 242 414 578 101 3 905 7 993
1973 630 246 380 396 77 3 239 7155
1974 639 259 376 452 80 3 656 8 573

1975 671 272 399 495 39 4 374 8 657
1976 635 256 379 455 112 3 945 7 516
1977 644 276 361 382 81 3 797 7 426
1978 631 283 348 382 74 2 026 7 939
1979 674 272 402 349 70 2 785 6 647

1980 701 291 410 381 35 3 182 7 897
1981 726 304 422 397 102 4 023 8 462
1982 767 331 436 400 102 3 040 6 588
1983 775 332 443 463 67 3 018 4 607
1984 792 321 471 508 60 3 067 3 781

1985 802 383 7781 445 52 2 622 4 228
1986 815 405 8761 474 41 2 959 3 917
1987 805 397 859' 486 34 2 976 2 398

1 Depuis 1985, les permis pour la chasse en montagne ne sont pas valables en plaine / Die Patente für die Jagd im Gebirge sind seit 1985 nicht mehr
gültig für die Jagd im Flachland

Chevreuils et chamois abattus à la chasse, par district, en 1987
Während der Jagd erlegte Rehe und Gemsen, nach Bezirk, 1987

District Chevreuils / Rehe Chamois /Gemsen Bezirk
Brocards Chevrettes Total Mâles Femelles Total
Rehböcke Rehgeissen Böcke Geissen

Sarine 64 30 94 — _ Saane
Slnglne 188 44 232 26 20 46 Sense
Gruyère 76 48 124 164 78 242 Greyerz
Lac 73 24 97 - - - See
Glâne 46 21 67 - - - Glane
Broyé 25 28 53 - - - Broye
Veveyse 23 11 34 3 3 6 Vivisbach

Canton 495 206 701 193 101 294 Kanton

dont en montagne / davon im Berggebiet

Singine 14 3 17 - - - Sense
Gruyère 17 2 19 - - - Greyerz

Total 31 5 36 - » - Total
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Gibier abattu, par genre, depuis 1970
Erlegtes Wild nach Arten seit 1970

Gibier à poil / Haarwild
Année Renards Chevreuils Lièvres Chamois Blaireaux Autre gibier à poil Total
Jahr Füchse Rehe Hasen Gemsen Dachse Anderes Haarwild

1970 1 954 281 1 107 143 114 116 3 715
1971 1 817 308 1 055 193 85 200 3 658
1972 1 848 378 1 110 207 131 231 3 905
1973 1 416 451 906 207 123 136 3 239
1974 1 776 413 992 202 134 139 3 656

1975 2 333 495 987 217 141 201 4 374
1976 2 104 647 629 252 127 186 3 945
1977 2 131 596 561 226 90 193 3 797
1978 308 637 625 276 19 161 2 026
1979 221 1 305 763 227 20 249 2 785

1980 436 1 320 880 245 22 279 3 182
1981 425 1 412 1 635 266 29 256 4 023
1982 139 1 438 971 256 11 225 3 040
1983 203 1 379 1 008 259 6 163 3 018
1984 257 1 238 1 111 261 8 192 3 067

1985 514 753 767 293 11 284 2 622
1986 829 770 701 324 11 324 2 959
1987 1 239 665 472 294 11 295 2 976

Gibier à plume / Federwild
Année

Jahr

Corneilles, pies,
geais
Krähen, Elstern,
Häher

Ramiers

Wild¬
tauben

Canards sauvages, Faisans
oies sauvages
Wildenten, Fasane
Wildgänse

Perdrix grises

Rebhühner

Autre gibier à
plume
Anderes Feder¬
wild

Total

1970 2 063 1 707 1 265 265 313 464 6 077
1971 2 524 2 994 1 359 370 430 440 8 117
1972 2 212 2 965 1 535 411 558 312 7 993
1973 3 877 1 345 1 084 344 218 287 7 155
1974 4 345 2 238 1 077 347 265 301 8 573

1975 4 693 1 683 1 290 354 292 345 8 657
1976 4 360 1 152 1 147 307 265 285 7 516
1977 4 440 1 024 1 278 260 211 213 7 426
1978 4 500 1 214 1 4501 304 146 325 7 939
1979 3 950 813 1 294 274 125 191 6 647

1980 4 200 1 349 1 577 293 209 269 7 897
1981 4 375 1 734 1 481 328 265 279 8 462
1982 4 089 672 1 194 236 132 265 6 588
1983 2 889 219 1 116 73 117 193 4 607
1984 2 484 156 876 73 128 64 3 781

1985 2 705 135 1 198 60 42 88 4 228
1986 2 250 126 1 327 64 66 84 3 917
1987 597 431 1 191 61 34 84 2 398

1Dès 1978, seulement canards sauvages / Seit 1978 nur Wildenten
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Industrie et commerce
Industrie und Handel



Etablissements Industriels assujettis à la loi sur le travail et personnes occupées1,
par degré d'occupation et district, en septembre 1987
Dem Arbeitsgesetz unterstellte industrielle Betriebe und Erwerbstätige1 nach Beschäftigungsgrad und
Bezirk, September 1987

Ville • District Nombre Personnes occupées En tout Stadt • Bezirk
d'établis¬ à plein à temps partiel
sements temps 50% et moins

plus de 50%

Anzahl Erwerbstätige Insgesamt
Betriebe in Voll¬ in Teilzeit

zeit 50% und weniger
mehr als 50%

Fribourg-Ville 29 3 029 210 101 3340 Freiburg-Stadt
Sarine-Campagne ... 44 2 997 107 118 3 222 Saane-Land

Sarine 73 6 026 317 219 6 562 Saane
Singine 31 1 942 144 59 2 145 Sense
Gruyère 49 2 808 186 48 3 042 Greyerz
Lac 24 2 316 262 76 2 654 See
Glane 15 1 016 63 23 1 102 Glane
Broye 21 1 155 109 22 1 286 Broye
Veveyse 11 224 20 5 249 Vivisbach
Canton 224 15 487 1 101 452 17 040 Kanton

Etablissements industriels assujettis à la loi sur le travail et personnes occupées1,
par degré d'occupation, sexe et classe économique* en septembre 1987
Dem Arbeitsgesetz unterstellte industrielle Betriebe und Erwerbstätige1, nach Beschäftigungsgrad,
Geschlecht und Wirtschaftsklasse, September 1987

Classe économique Nombre Personnes occupées à 50% et plus Wirtschaftsklasse
d'éta¬ en tout hommes femmes
blissements

Anzahl Erwerbstätige 50% und mehr
Betriebe insgesamt Männer Frauen

Produits alimentaires 19 3 224 1 969 1 255 Nahrungs- und
Futtermittel

Spiritueux, autres boissons, .. 2 444 403 41 Spirituosen, Getränke,
tabac Tabak
Textiles, habillement, literie ... 12 495 122 373 Textilien, Bekleidung,

Bettwaren
Bois et liège 40 1 364 1 215 149 Holz und Kork
Papier 4 463 276 187 Papier
Arts graphiques 10 803 417 386 Graphisches Gewerbe
Caoutchouc, mat. plastiques .. 11 649 557 92 Kautschuk, Kunststoff
Chimie 11 1 375 996 379 Chemie
Pierre et terre 27 1 181 1 112 69 Steine und Erden
Métallurgie, artisans sur mét. . 37 1 816 1 441 375 Metalle
Machines, appareils, véhicules 40 4 435 3 115 1 320 Maschinen, Fahrzeuge
Horlogerie, bijouterie, gravure . 7 206 64 142 Uhren, Bijouterie,
et frappe Prägeanstalten
Autres industries et métiers ... 4 133 58 75 Übrige Betriebe und

Gewerbe

Total 224 16 588 11 745 4 843 Total
1 La statistique de l'industrie n'est comparable qu'à partir de 1982, ia définition des établissements et des personnes occupées ainsi que la nomen¬
clature des activités économiques ayant subi des modifications / Die Industriestatistik kann nur ab 1982 verglichen werden. Sowohl die Definition
der Betriebe und Erwerbstätigen als auch die Systematik der wirtschaftlichen Aktivitäten haben sich verändert
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Etablissements industriels assujettis à la loi sur le travail et personnes occupées1,
par degré d'occupation, genre d'activité et classe économique, en septembre 1987
Dem Arbeitsgesetz unterstellte industrielle Betriebe und Erwerbstätige1, nach Beschäftigungsgrad,
Aktivität des Personals und Wirtschaftsklasse, September 1987

Classe économique Nombre Personnes occupées à 50% et plus Wirtschaftsklasse
d'éta- en tout personnel personnel
blissements d'exploi- de bureau

tation
Anzahl Erwerbstätige 50% und mehr
Betriebe insgesamt Betriebs* Büro¬

personal personal

Produits alimentaires 19 3 224 2 787 437 Nahrungs- und
Futtermittel

Spiritueux, autres boissons, .. 2 444 383 61 Spirituosen, Getränke,
tabac Tabak
Textiles, habillement, literie ... 12 495 398 97 Textilien, Bekleidung,

Bettwaren
Bois et liège 40 1 364 1 187 177 Holz und Kork
Papier 4 463 330 133 Papier
Arts graphiques 10 803 596 207 Graphisches Gewerbe
Caoutchouc, mat. plastiques .. 11 649 484 165 Kautschuk, Kunststoff
Chimie 11 1 375 654 721 Chemie
Pierre et terre 27 1 181 1 002 179 Steine und Erden
Métallurgie, artisans sur mét. . 37 1 816 1 469 347 Metalle
Machines, Appareils, véhicules 40 4 435 3 116 1 319 Maschinen, Fahrzeuge
Horlogerie, bijouterie, gravure . 7 206 187 19 Uhren, Bijouterie,
et frappe Prägeanstalten
Autres industries et métiers ... 4 133 114 19 Übrige Betriebe und

Gewerbe

Total 224 16 588 12 707 3 881 Total

1 La statistique de l'industrie n'est comparable qu'à partir de 1982, la définition des établissements et des personnes occupées ainsi que la nomen¬
clature des activités économiques ayant subi des modifications / Die Industriestatistik kann nur ab 1982 verglichen werden. Sowohl die Definition
der Betriebe und Erwerbstätigen als auch die Systematik der wirtschaftlichen Aktivitäten haben sich verändert
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Importation et exportation du canton de Fribourg, en tonnes et en 1000 fr., depuis 1972
Einfuhr und Ausfuhr des Kantons Freiburg, in Tonnen und 1000 Fr., seit 1972

Année Importation'/ Einfuhr* Exportation/Ausfuhr
Jahr en tonnes en 1000 fr. entonnes en 1000 fr.

in Tonnen in 1000 Fr. in Tonnen in 1000 Fr.

1972 119 564 208 746 29 180 186 535
1973 131 108 250 629 31 068 205 389
1974 137 783 311 090 40 790 253 588
1975 128 895 265 524 41 964 266 634
1976 149 106 281 607 42 252 292 864
1977 139 543 320 961 56 437 370 655
1978 170 016 356 952 66 195 417 385
1979 207 140 433 277 76 899 470 157
1980 215 504 563 715 89 960 576 616
1981 226 201 546 032 93 598 712 935
1982 232 589 560 661 102 069 727 851
1983 237 459 597 858 120 844 823 568
1984 265 334 722 131 138 494 1 034 713
1985 266 165 834 421 118 858 1 142 065
1986 263 197 857 592 121 734 1 214 795
1987 279 635 1 016 932 126 571 1 280 310

1 Importations directes de marchandises et importations indirectes de marchandises pour lesquelles la destination vers le canton de Fribourg est con¬
nue / Direkte Wareneinfuhren und indirekte Wareneinfuhren, deren Bestimmung nach dem Kanton Freiburg bekannt ist
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Importation1 et exportation du canton de Fribourg, par pays, en 1000 fr.2, en 1986 et 1987
Einfuhr1 und Ausfuhr des Kantons Freiburg, nach Ländern, in 1000 Fr.2,1986 und 1987

Pays Importation / Einfuhr Exportation ! Ausfuhr Land
1986 1987 1986 1987

Rép. féd. d'Allemagne 275 166 278 900 218 635 226 228 BR Deutschland
France 181 687 200 476 218 133 249 397 Frankreich
Italie 87 540 106 652 89 189 99 150 Italien
Pays-Bas 35 360 37 485 48 123 47 968 Niederlande
Belgique + Luxembourg 27 161 26 770 21 878 28 669 Belgien + Luxemburg
Grande-Bretagne 60 062 182 673 99 944 104 319 Grossbritannien
Danemark-Feroe 5 798 8 065 13 240 11 886 Dänemark-Färö
Espagne 7 823 8 621 20 420 24 617 Spanien
Portugal 1 091 1 383 3 785 4 071 Portugal
Irlande 2 014 297 1 999 1 468 Irland
Grèce 625 286 1 396 1 779 Griechenland
CE3 en tout 684 326 851 608 736 743 799 553 EG3 insgesamt
Autriche 16 134 17 696 87 669 86 820 Österreich
Norvège 8 044 4 687 6 805 6 612 Norwegen
Suède 41 752 45 554 22 421 19 523 Schweden
Finlande 8 041 6 965 5 627 7 124 Finnland
Islande 3 736 5 442 66 123 Island
AELE" en tout 77 707 80 345 122 588 120 203 EFTA4 insgesamt
Turquie 174 546 1 558 5 737 Türkei
Rép. dém. allemande 824 1 042 927 4 431 Deutsche Dem. Republik
Pologne 630 913 1 878 6 824 Polen
Tchécoslovaquie 2115 2 472 988 2 582 Tschechoslowakei
Hongrie 704 697 5 699 4 236 Ungarn
Bulgarie 2 320 5 032 3 372 Bulgarien
URSS 1 355 380 634 3 573 UdSSR
Yougoslavie 1 885 1 787 1 592 2 550 Jugoslawien
Autres pays d'Europe 48 51 3 704 3 378 Übriges Europa
Europe en tout 769 770 940 161 881 343 956 439 Europa insgesamt
Egypte - 38 731 508 Ägypten
Nigéria - - 108 54 Nigeria
Afrique du Sud 25 66 1 955 3 407 Südafrika
Autres pays d'Afrique 2 794 2 534 10 025 7 009 Übriges Afrika
Afrique en tout 2 819 2 638 12 819 10 978 Afrika insgesamt
Israël 927 929 4 365 2 103 Israel
Arabie Saoudite 185 157 25 367 25 752 Saudi-Arabien
Iran 388 331 485 1 668 Iran
Hongkong 1 669 2 546 38 897 39 284 Hongkong
Japon 32 194 20 502 19 539 23 685 Japan
Autres pays d'Asie 10 724 13 125 49 123 43 336 Übriges Asien
Asie en tout 46 087 37 590 137 775 135 829 Asien insgesamt
Canada 2 389 2 618 13 301 11 955 Kanada
Etats-Unis d'Amérique 28 352 25 438 142 897 137 395 Verein. Staaten v. Amerika
Mexique 292 715 2 832 1 675 Mexiko
Brésil + Argentine 798 509 4 022 2 219 Brasilien + Argentinien
Autres pays d'Amérique 5 671 5 319 12 201 15 042 Übriges Amerika
Amérique en tout 37 502 34 599 175 253 168 287 Amerika insgesamt
Océanie 1 414 1 944 7 606 8 777 Ozeanien
Total 857 592 1 016 932 1 214 795 1 280 310 Total
11mportations directes da marchandises et importations indirectes de marchandises pour lesquelles la destination vers le canton de Fribourg est con¬
nue / Direkte Wareneinfuhren und indirekte Wareneinfuhren, deren Bestimmung nach dem Kanton Freiburg bekannt ist
2Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Un>
terschiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
3CE » Communauté européenne I EG » Europäische Gemeinschaft
4AELE - Association européenne de libre-échange / EFTA » Europäische Freihandelsassoziation
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Importation1 du canton de Fribourg, en tonnes, depuis 1985
Einfuhr1 des Kantons Freiburg in Tonnen seit 1985

selon la nature des marchandises 1985 1986 1987

Produits de l'agriculture, de la sylviculture et
de la pêche 79 337 77 973 86 436
Produits énergétiques 11 816 9 690 5 153
Textiles et habillement 1 801 1 699 2 178

Textiles 1 365 1 256 1 460
Habillement, lingerie, chaussures 435 443 718

Papier et ouvrages en papier 33 098 34 580 39 307
Peaux, cuirs, caoutchouc, matières plastiques .. 2 762 3 273 3 568
Produits chimiques et connexes 36 081 36 754 38 598

Matières premières et mat. plastiques non moulées ... 28 110 29 353 30 308
Matières colorantes, produits pharmaceutiques 851 1 055 1 072
Autres produits chimiques 7 120 6 346 7 219

Matériaux de construction, céramique, verre ... 51 013 49 901 54 495
Métaux et ouvrages en métaux 37 521 35 040 34 779

Fer et acier 21 399 20 497 19 853
Métaux non ferreux 9 614 5 415 5 271
Ouvrages en métaux 6 507 9 128 9 655

Machines 8 361 9 837 10 190
Machines non électriques 6 406 7 745 8 163
Machines et appareils électriques 1 955 2 092 2 027

Véhicules 1 721 1 770 1 793
Appareils de mécan. de précision et instruments 220 262 241
d'optique, horlogerie et bijouterie

App. de mécan. de précision et instruments d'optique.. 162 180 156
Horlogerie 53 75 78
Bijouterie, pierres gemmes à usage industr. + art 4 7 7

Autres produits divers 2 436 2 420 2 897

Total 266 165 263 197 279 635

selon remploi des marchandises

Matières premières et demi-produits 204 593 199 827 215 830
pour l'agriculture et l'ind. alimentaire et du tabac 35 045 26 373 32 284

pour l'ind. manufacturière et la construction 169 547 173 454 183 546
Produits énergétiques 11 816 9 690 5 153

Charbon 987 924 790
Huiles brutes et distillats de pétrole 10 651 8 538 4 145
Autres produits énergétiques 178 228 218

Biens d'équipement 8 658 10 031 10 338
Biens de consommation 41 099 43 650 48 315

Denrées alimentaires, boissons, tabacs 31 803 34 474 36 552
Autres biens de consommation non durables 4 393 4 196 5 466
Biens de consommation durables 4 902 4 981 6 296

Total 266 165 263 197 279 635

11mportations directes de marchandises et importations indirectes de marchandises pour lesquelles la destination vers le canton de Fribourg est con¬
nue / Direkte Wareneinfuhren und indirekte Wareneinfuhren, deren Bestimmung nach dem Kanton Freiburg bekannt ist
2Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis / Altfällige Un¬
terschiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
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Importation1 du canton de Fribourg, en 1000 fr., depuis 1985
Einfuhr1 des Kantons Freiburg in 1000 Fr. seit 1985

1985 1986 1987 nach Warenart

en 1000 fr.1/in 1000 Fr.3
Land- und forstwirtschaftliche Produkte,

115 981 108 747 III 286 Fischerei
7 929 4 337 2 297 Energieträger

49 101 46 068 71 672 Textilien und Bekleidung
16 369 14 553 14 833 Textilien
32 732 31 515 56 839 Bekleidung, Wäsche, Schuhe

93 834 88 310 96 673 Papier und Papierwaren
30 807 34 970 35 574 Häute, Leder, Kautschuk, Kunststoff (Plastik)

124 728 118 959 115 443 Chemikalien und verwandte Erzeugnisse
60 290 53 251 58 363 Grundstoffe und ungeformte Kunststoffe
18 027 20 108 16 978 Pharmazeutika und Farbstoffe
46 412 45 600 40 102 Übrige chemische Erzeugnisse

35 615 33 830 36 705 Baustoffe (ohne Holz), Keramik, Glas
116 993 105 752 104 275 Metalle und Metallwaren

21 692 20 377 18 881 Eisen und Stahl
35 548 18 768 19 318 Nichteisenmetalle
59 754 66 607 66 076 Metaliwaren

159 113 218 257 327 743 Maschinen
99 079 150 190 264 775 Nichtelektrische Maschinen
60 034 68 067 62 968 Elektrische Maschinen und Apparate

16 125 17 300 21 385 Fahrzeuge
41 940 43 822 47 879 Feinmechanische und optische Geräte,

Uhren und Bijouterie
15 476 15 925 17 632 Feinmechanische und optische Geräte

9 591 12 463 16 569 Uhren
16 872 15 434 13 677 Bijouterie, Edel- und Schmucksteine

42 257 37 243 46 001 Verschiedene übrige Waren

834 421 857 592 1 016 932 Total

nach Verwendungszweck

403 015 376 156 384 019 Rohstoffe und Halbfabrikate
37 539 23 692 21 533 für die Agrarwirtschaft, die Nahrungsmittel-

u. Tabakindustrie
365 476 352 464 362 486 für die verarbeitende Industrie u. das Baugewerbe

7 929 4 337 2 297 Energieträger
325 303 275 Kohle

7 289 3 614 1 754 Erdöl und Destillate
315 420 268 Übrige Energieträger

151 763 206 456 323 901 Investitionsgüter
271 714 270 643 306 716 Konsumgüter

57 612 58 129 59 852 Nahrungsmittel, Getränke, Tabak
112 234 106 369 127 200 Übrige nicht dauerhafte Konsumgüter
101 869 106 146 119 664 Dauerhafte Konsumgüter

834 421 857 592 1 016 932 Total

11mportations directes de marchandises et importations indirectes de marchandises pour lesquelles la destination vers le canton de Fribourg est con¬
nue / Direkte Wareneinfuhren und indirekte Wareneinfuhren, deren Bestimmung nach dem Kanton Freiburg bekannt ist
'Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Un¬
terschiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdifferen2en zurückzuführen
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Exportation du canton de Fribourg, en tonnes, depuis 1985
Ausfuhr des Kantons Freiburg in Tonnen seit 1985

selon la nature des marchandises 1985 1986 1987

en tonnes1 / in Tonnen'
Produits de l'agriculture, de la sylviculture et
de la pêche 34 024 36 220 35 438
Produits énergétiques 84 74 50
Textiles et habillement 519 505 601

Textiles 369 351 484
Habillement, lingerie, chaussures 150 154 117

Papier et ouvrages en papier 17 630 18 227 18 307
Peaux, cuirs, caoutchouc, matières plastiques .. 9 700 9 875 11 761
Produits chimiques et connexes 14 560 13 216 13 887

Matières premières et mat. plastiques non moulées ... 5 500 3 620 4 140
Matières colorantes, produits pharmaceutiques 1 630 1 721 2 029
Autres produits chimiques 7 430 7 875 7 717

Matériaux de construction, céramique, verre ... 12 380 11 094 12 417
Métaux et ouvrages en métaux 24 554 26 178 27 353

Fer et acier 11 180 12 243 10 199
Métaux non ferreux 154 297 304
Ouvrages en métaux 13 220 13 638 16 851

Machines 4 630 5 407 5 656
Machines non électriques 3 083 4 002 4 333
Machines et appareils électriques 1 548 1 405 1 323

Véhicules 233 309 621
Appareils de mécan. de précision et instruments 346 376 327
d'optique, horlogerie et bijouterie

App. de mécan. de précision et instruments d'optique.. 148 155 107
Horlogerie 187 209 203
Bijouterie, pierres gemmes à usage industr. + art 11 12 17

Autres produits divers 197 253 152

Total 118 858 121 734 126 571

selon l'emploi des marchandises

Matières premières et demi-produits 80 695 75 875 78 360
pour l'agriculture et l'ind. alimentaire et du tabac 312 213 174

pour l'ind. manufacturière et la construction 80 383 75 662 78 186
Produits énergétiques 84 74 50

Charbon - - -
Huiles brutes et distillats de pétrole 84 74 50
Autres produits énergétiques - -

Biens d'équipement 5 236 5 971 6 729
Biens de consommation 32 843 39 814 41 432

Denrées alimentaires, boissons, tabacs 24 013 30 488 32 046
Autres biens de consommation non durables 7 686 8 128 8 307
Biens de consommation durables 1 144 1 198 1 079

Total 118 858 121 734 126 571

1 Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Un¬
terschiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen.
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Exportation du canton de Fribourg, en 1000 fr., depuis 1985
Ausfuhr des Kantons Freiburg in 1000 Fr. seit 1985

1985 1986 1987 nach Warenart

en 1000 fr.1 / in 1000 Fr.'
Land- und forstwirtschaftliche Produkte,

66 533 71 964 69 077 Fischerei
382 300 256 Energieträger

8 185 6 747 5 007 Textilien und Bekleidung
4 326 3 085 3 817 Textilien
3 859 3 662 1 190 Bekleidung, Wäsche, Schuhe

67 717 68 979 78 387 Papier und Papierwaren
52 703 53 476 61 637 Häute, Leder, Kautschuk, Kunststoff (Plastik)

212 524 214 053 228 381 Chemikalien und verwandte Erzeugnisse
16 104 14 532 15 478 Grundstoffe und ungeformte Kunststoffe
41 666 46 108 52 697 Pharmazeutika und Farbstoffe

154 755 153 413 160 205 Übrige chemische Erzeugnisse
29 222 28 901 29 535 Baustoffe (ohne Holz), Keramik, Glas

151 203 146 805 144 881 Metalle und Metallwaren
28 917 32 163 25 230 Eisen und Stahl

2 450 2 362 2 554 Nichteisenmetalle
119 836 112 281 117 097 Metallwaren

247 102 281 848 290 240 Maschinen
121 593 156 611 161 503 Nichtelektrische Maschinen
125 510 125 237 128 738 Elektrische Maschinen und Apparate
3 191 4 022 7 369 Fahrzeuge

282 370 313 985 346 329 Feinmechanische und optische Geräte,
Uhren und Bijouterie

20 088 23 273 24 840 Feinmechanische und optische Geräte
249 208 272 121 303 081 Uhren

13 074 18 590 18 408 Bijouterie, Edel- und Schmucksteine
20 933 23 714 19 210 Verschiedene übrige Waren

1 142 065 1 214 795 1 280 310 Total

nach Verwendungszweck

354 277 352 967 374 834 Rohstoffe und Halbfabrikate
1 093 1 686 1 111 für die Agrarwirtschaft, die Nahrungsmittel-

u. Tabakindustrie
353 184 351 281 373 723 für die verarbeitende Industrie u. das Baugewerbe

382 300 256 Energieträger
- - - Kohle

382 300 256 Erdöl und Destillate
- - - Übrige Energieträger

241 118 278 717 292 518 Investitionsgüter
546 287 582 811 612 701 Konsumgüter

63 640 68 732 66 429 Nahrungsmittel, Getränke, Tabak
196 828 198 046 207 713 Übrige nicht dauerhafte Konsumgüter
285 819 316 033 338 560 Dauerhafte Konsumgüter

1 142 065 1 214 795 1 280 310 Total

1 Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres ou celle des sous-totaux sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Un¬
terschiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten oder Teilsummen sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
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Etablissements publics, depuis 1976
Öffentliche Gaststätten seit 1976

Année Hôtels, auberges Cafés-restaurants1 Tea-rooms Pensions Dancings
Jahr Hotels, Gaststätten Pensionen Tanzlokale

1976 295 230 94 19 14
1977 294 235 94 19 14
1978 294 236 94 19 14
1979 275 249 89 17 13
1980 277 255 88 18 13

1981 274 260 89 19 14
1982 269 267 90 19 14
1983 272 268 92 18 14
1984 274 271 92 18 14
1985 275 271 93 23 14

1986 265 271 101 22 14
1987 261 276 96 22 14

Dont avec alcool I Davon mit Alkohol

Année Hôtels, auberges Cafés-restaurants' Tea-rooms Pensions Dancings
Jahr Hotels, Gaststätten Penstonen Tanzlokale

1976 292 221 55 3 14
1977 291 225 55 3 14
1978 291 226 54 6 14
1979 274 239 60 6 13
1980 276 244 60 7 13

1981 273 251 60 11 14
1982 268 257 61 11 14
1983 271 259 62 14 14
1984 273 262 62 14 14
1985 274 262 63 19 14

1986 264 262 68 17 14
1987 259 267 60 15 14

1Y compris restaurants de grands magasins / Restaurants der Warenhäuser inbegriffen

Total

652
656
657
643
651

656
659
664
669
676

673
669

Total

585
588
591
592
600

609
611
620
625
632

625
615
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Construction et logement
Bautätigkeit und Wohnungen



Activité dans la construction, depuis 1975
Bautätigkeit seit 1975

Année Communes Canton
Jahr Gemeinden Kanton

En 1000 francs / In 1000 Franken

Confédération
Bund

Chemins de
fer privés
Privatbahnen

Ménages et autres
entreprises privées
Haushaltungen und
übrige Privat¬
unternehmungen

Total

1975 118 724 78 992 36 979 3 700 303 145 541 540
1976 150 129 88 966 26 202 9 238 272 995 547 530
1977 96 978 89 992 23111 8 447 291 043 509 571
1978 90 186 103 635 19 623 4 484 307 899 525 827
1979 64 140 143 128 21 579 564 356 241 585 652
1980 85 118 145 634 17 266 467 448 653 697 138
1981 105 081 134 409 35 991 1 935 504 082 781 498
1982 120 326 103 019 57 368 2 490 474 789 757 992
1983 112 146 83 503 42 356 6 250 559 213 803 468
1984 138 447 69 776 20 261 10 895 711 874 951 253
1985 157 923 90 937 18 757 13 452 690 512 971 581
1986 169 172 74 907 27 612 9 156 738 236 1 019 083
1987 172 738 80 168 31 518 10 206 811 489 1 106 119

Activité dans la construction, par catégorie de travaux, depuis 1975
Bautätigkeit nach Bauart seit 1975

Année Publics (y compris l'entretien)
Jahr öffentliche (Unterhalt inbegriffen)

Routes Autres Bâtiments
Strassen travaux du Hochbau

génie civil
Übriger
Tiefbau

En 1000 francs / In 1000 Franken

Total

Privés (sans l'entretien)
Private (ohne Unterhalt)
Logements Autres
Wohnungsbau travaux

Übrige
Bauten

En tout I
Insgesamt I

1975 84 267 67 828 82 600 234 695 190 592 116 253 306 845 541 540
1976 121 553 85 065 58 679 265 297 178 034 104 199 282 233 547 530
1977 106 413 45 331 58 337 210 081 194 698 104 792 299 490 509 571
1978 113 523 45 374 54 547 213 444 184 438 127 945 312 383 525 827
1979 126 997 47 955 53 895 228 847 233 026 123 779 356 805 585 652
1980 117 997 51 033 78 988 248 018 303 873 145 247 449 120 697 138
1981 116 887 63 134 95 460 275 481 350 405 155 612 506 017 781 498
1982 83 139 81 308 116 266 280 713 328 519 148 760 477 279 757 992
1983 69 926 80 427 87 652 238 005 428 333 137 130 565 463 803 468
1984 61 649 83 221 83 614 228 484 549 707 173 062 722 769 951 253
1985 66 526 98 521 102 570 267 617 515 175 188 789 703 964 971 581
1986 60 976 122 159 88 556 271 691 552 240 195 152 747 392 1 019 083
1987 62 384 114 646 107 394 284 424 592 903 228 792 821 695 1 106 119
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Autorisations de construire, par destination et par district, en francs, depuis 1983
Baubewilligungen nach Bestimmung und Bezirk, in Franken, seit 1983

District 1 Bezirk 1983 1984 1985 1986

Maison à un logement / Einfamilienhaus

Frg V. / Frg St. 3 369 026 1 922 300 3 706 350 2 072 000 2 547
Sarine C. / Saane-L. 39 352 660 58 111 592 61 868 766 56 768 790 44 847
Singine / Sense 38 153 036 34 454 145 31 774 684 32 977 530 29 165
Gruyère/Greyerz 26 731 298 28 667 219 30 194 246 32 990 510 38 421
Lac 1 See 24 047 597 25 144 247 27 791 930 32 193 132 28 898
Glâne 1 Glane 13 553 160 16 700 820 16 743 070 21 776 940 23 224
Broyé / Broyé 21 572 500 17 980 500 24 018 264 25 723 640 24 475
Veveyse / Vivisbach 9 180 850 8 544 613 6 370 174 11 810 350 12 784
Canton / Kanton 175 960 127 191 525 436 202 467 484 216 312 892 204 365

Maison à plusieurs logements / Mehrfamilienhaus

Frg V. / Frg St. 26 772 400 88 459 056 77 773 433 84 821 225 41 300
Sarine C. / Saane-L. 119 802 633 92 232 180 113 124 909 79 499 646 80 121
Singine/Sense 57 714 630 32 197 019 77 476 476 39 913 642 60 206
Gruyère / Greyerz 26 456 750 21 891 814 26 023 520 62 389 295 43 176
Lac / See 24 172 767 42 856 545 33 297 909 51 046 989 48 651
Glâne / Glane 16 989 600 14 600 940 28 602 300 25 916 790 30 809
Broyé / Broyé 26 406 600 15 233 600 24 145 050 35 789 140 20 018
Veveyse / Vivisbach 19 628 125 7 481 600 14 737 135 17 668 360 43 526
Canton / Kanton 317 943 505 314 952 754 395 180 732 397 045 087 367 810

Résidence secondaire f Ferienhaus

Frg V. / Frg St. - - _
Sarine C. / Saane-L. 424 300 90 000 2 000 - 1 130
Singine/Sense 2 575 080 1 316 000 739 250 817 600 121
Gruyère 1 Greyerz 8 771 815 13195 465 6 121 645 5 730 409 5 731
Lac / See 398 000 584 000 447 000 1 341 000 285
Glâne / Glane 738 100 331 000 257 200 250 000 147
Broyé / Broyé 4 689 146 1 495 996 4 798 850 4 931 200 1 436
Veveyse / Vivisbach 2 626 500 1 215 650 2 209 940 931 760 1 254
Canton / Kanton 20 222 941 18 228 111 14 575 885 14 001 969 10 105

Exploitation rurale / Landwirtschaftlicher Betrieb

Frg V. / Frg St.
Sarine C. / Saane-L. 4 182 800 5 439 170 7 336 090 4 479 627 11 158
Singine / Sense 4 456 620 5 064 620 6 449 070 9 244 200 10 305
Gruyère / Greyerz 3 570 028 3 256 500 8 800 634 8 783 700 8 464
Lac / See 6 065 865 2 930 220 3 099 900 5 113 650 3 901
Glâne/Glane 5 131 975 5 682 236 6 419 170 5 956 500 7 415
Broyé / Broyé 3 693 800 3 548 100 5 595 500 5 781 020 2 501
Veveyse / Vivisbach 1 995 550 2 797 660 2 968 300 3 501 580 2 305
Canton / Kanton 29 096 638 28 718 506 40 668 664 42 860 277 46 051

1987

600
912
974
090
490
595
500
804
965

546
429
024
539
117
470
450
657
232

000
400
520
000
000
080
800
800

980
431
095
185
640
150
018
499
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Autorisations de construire, par destination et par district, en francs, depuis 1983
Baubewilligungen nach Bestimmung und Bezirk, in Franken, seit 1983

District /Bezirk 1983 1984 1985 1986

Bâtiment industriel / Gewerbegebäude
Frg V./Frg St. 10 575 000 956 700 10 589 000 8161 000 2 945
Sarine C. / Saane-L. 14 537 538 20 007 980 14 888 500 28 621 708 30 546
Singine / Sense 8 033 000 4 459 900 3 960 740 8 030 395 13 535
Gruyère / Greyerz 4 288 300 11 994 950 6 666 780 5 143 000 11 030
Lac / See 8 478 900 3 176 500 6 255 400 3 160 640 2 790
Glâne / Glane 3 946 350 4 189 620 3 360 000 4 690 999 5 845
Broye / Broye 2 944 680 23 847 000 4 516 800 4 434 000 9 379
Veveyse / Vivisbach 2 602 200 990 000 4 365 625 1 631 225 19 766
Canton / Kanton 55 405 968 69 622 650 54 602 845 63 872 967 95 837

Bâtiment commercial / Geschäftsgebäude
Frg V. / Frg St. 112 350 2 475 000 3 836 000 7 229 000 4611
Sarine C. / Saane-L. 1 555 787 959 500 12 589 000 24 720 100 36 792
Singine /Sense 12 970 500 745 600 9 093 000 2 600 000 4 260
Gruyère / Greyerz 3 030 000 4 320 000 928 000 4 914 000 6 809
Lac / See 2110 500 1 203 055 1 670 000 1 561 925 2 291
Glâne / Glane - 284 800 370 000 - 10 700
Broye / Broye 5 000 415 000 3 695 000 2 008 000 1 520
Veveyse / Vivisbach 1 840 000 115 000 610 000 285 000 1 633
Canton / Kanton 21 624 137 10 517 955 32 791 000 43 318 025 68 617

Bâtiment administratif / Verwaltungsgebäude
Frg V. / Frg St. 560 000 22129 991 9 700 000 2 867 000 43 952
Sarine C. / Saane-L. 21 581 000 451 156 5 920 000 26 500 000 1 770
Singine /Sense 2 158 600 - 1 040 500 139 000 210
Gruyère / Greyerz 1 497 820 2 197 800 1 883 000 125 000 480
Lac / See 200 000 300 000 320 000 - 855
Glâne / Glane 4 100 000 25 000 4 634 000 670 000 90
Broye / Broye 142 000 - 2 320 169 200 000 25
Veveyse / Vivisbach - - 2 638 000 750 000 511
Canton / Kanton 30 239 420 25 103 947 28 455 669 31 251 000 47 893

Equipement scolaire, culturel et religieux, social et d'intérêt général
Ausrüstung des Schul-, Kultur-, Religions- und Sozialwesens

Frg V. / Frg St. 2 389 000 4 307 700 5 521 160 7 838 276 6 566
Sarine C. / Saane-L. 3 057 450 10 965 350 10 546 940 3 612 300 22 145
Singine/Sense 3 718 000 3 405 000 1 873 500 7 280 750 14 429
Gruyère / Greyerz 21 521 100 6 592 344 11 103 600 15 518 534 31 543
Lac / See 761 000 3 381 680 5 954 750 1 595 000 9 433
Glâne / Glane 949 000 752 650 8 540 413 9 638 138 11 786
Broye / Broye 6 346 000 11 120 540 537 000 9 469 500 8 594
Veveyse / Vivisbach 4 679 275 183 000 4 792 000 10 190 000 6 778
Canton / Kanton 43 420 825 40 708 264 48 869 363 65 142 498 111 276

1987

000
120
040
182
000
000
000
660
002

000
486
000
000
600
000
000
000
086

000
000
000
000
000
000
000
800
800

000
700
000
879
500
000
000
500
579
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Autorisations de construire, par destination et par district, en francs, depuis 1983
Baubewilligungen nach Bestimmung und Bezirk, in Franken, seit 1983

Ouvrage de génie civil / Tiefbau

Frg V. / Frg St. 706 000 515 000 5 738 000 4 014 405 1 122 500
Sarine C. / Saane-L. 13 298 359 14 086 798 19 422 040 21 063 940 21 757 813
Singine /Sense 14 575 647 12 190 126 14 087 191 14 058 685 8 930 713
Gruyère / Greyerz 30 722 791 33 677 371 30 241 116 25 997 170 33 430 997
Lac / See 5 017 554 5 572 813 7 969 521 28 708 868 23 659 605
Glâne/ Glane 3 841 889 6 117 488 6 218 923 7 083 363 11 689 066
Broye / Broye 6 909 023 4 796 412 13 470 756 10 322 699 11 308 790
Veveyse / Vivisbach 2 744 286 3 398 006 8 114 648 7 195 858 14 857 024
Canton / Kanton 77 815 549 80 354 014 105 262 195 118 444 988 126 756 508

Station-service, réservoir, équipement sportif, militaire, autre
Militär-, Sportanlage, Tankstelle, Futtersilo, Behälter, übriges

Frg V. / Frg St. 5 408 075 5 350 938 1 978 050 5 639 450 2 917 600
Sarine C. / Saane-L. 13 712 042 6 557 684 27 235 200 9 865 165 5 566 425
Singine /Sense 6 414 530 10 340 826 6 409 200 6 697 080 8 140 033
Gruyère / Greyerz 6 693 855 6 360 088 5 940 860 5 146 575 7 571 200
Lac / See 4 002 600 3 800 647 3 171 850 13 512 740 5 558 460
Glâne /Glane 1 511 720 5 530 282 3 462 306 796 900 2 750 128
Broye / Broye 4 267184 5 019 250 2 104 900 2 980 190 2 635 385
Veveyse / Vivisbach 1 875 750 448 895 1 023 050 9 463 870 3 057 998
Canton / Kanton 43 885 756 43 408 610 51 325 416 54 101 970 38 197 229

Garage / Garage
Frg V. / Frg St. 47 000 17 917 710 4 017 192 1 265 300 1 222 515
Sarine C. / Saane-L. 4 503 445 1 646 250 5 306 160 2 341 930 1 855 390
Singine/Sense 2 806 770 975 350 3 258 690 1 492 350 2 469 631
Gruyère / Greyerz 1 177 200 533 570 1 474 515 1 618 828 1 240 050
Lac / See 334 300 258 250 1 105 550 3 286 580 2 392 400
Glane /Glane 737 066 316 890 2 816 833 421 960 287 150
Broye / Broye 217 497 189 600 337 660 374 610 986 250
Veveyse / Vivisbach 250 600 299 150 659 299 594 000 486 306
Canton / Kanton 10 073 878 22 136 770 18 975 899 11 395 558 10 939 692

Total

Frg V./Frg St. 49 938 851 144 034 395 122 859 185 123 907 656 107 184 761
Sarine C. / Saane-L. 236 008 014 210 547 660 278 239 605 257 473 206 257 692 255
Singine/Sense 153 576 413 105 148 586 156 162 301 123 251 232 151 773 246
Gruyère/Greyerz 134 460 957 132 687 121 129 377 916 168 357 021 187 898 552
Lac / See 75 589 083 89 207 957 91 083 810 141 520 524 128 716 357
Glâne / Glane 51 498 860 54 531 726 81 424 215 77 201 590 104 744 049
Broye / Broye 77 193 430 83 645 998 85 539 949 102 013 999 82 879 605
Veveyse / Vivisbach 47 423 136 25 473 574 48 488 171 64 022 003 106 962 567
Canton / Kanton 825 688 744 845 277 017 993 175 152 1 057 747 231 1 127 851 392
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Autorisations de construire: nouvelles constructions, par destination, depuis 1979
Baubewilligungen: Neubauten nach Bestimmung seit 1979

Année Nombre Volume en m3 SIA Montant en Ir. Nombre Nombre Nombre
d'autorisations d'appartements de pièces de garages
de construire

Jahr Anzahl der Volumen in SIA m3 Wert in Fr. Anzahl Anzahl Anzahl
Baubewilligungen der Wohnungen der Zimmer der Garagen

Maison à un logement / Einfamilienhaus

1979 569 493 806 134 937 470 569 2 724 791
1980 562 484 511 143 631 554 562 2 875 706
1981 520 454 503 143117 472 520 2 511 562
1982 397 347 326 119 936 115 397 1 892 387
1983 494 436 400 158 865 187 494 2 389 511
1984 525 466 146 174 468 919 525 2 544 530
1985 542 467 781 179 284 421 542 2 540 516
1986 518 481 647 195 409 571 518 2 498 531
1987 467 424 074 177 968 486 467 2 276 480

Maison à plusieurs logements 1 Mehrfamilienhaus

1979 89 186 259 53 185 650 380 1 367 278
1980 167 490 057 141 399 186 1 018 3 721 523
1981 112 312 269 97 053 435 638 2 156 401
1982 158 636 432 218 499 629 1 252 4 302 775
1983 212 718 741 261 214 104 1 420 5 355 722
1984 180 653 063 240 574 962 1 016 3 745 1 037
1985 248 842 684 313 298 312 1 656 5 734 1 045
1986 279 804 730 320 906 221 1 312 4 595 1 243
1987 219 687 345 278 403 098 1 169 3 912 974

Résidence secondaire / Ferienhaus
1979 128 56 026 19 434 480 153 528 37
1980 133 75 099 25 809 980 199 701 32
1981 177 97 474 36 895 532 255 951 57
1982 99 73 326 27 506 662 207 627 42
1983 74 46 230 17 485 816 94 331 61
1984 63 39 483 16 275 056 100 325 34
1985 42 27 338 11 434 440 62 225 40
1986 48 28 921 11 986 369 62 208 22
1987 24 16 004 7 368 840 36 123 6

Exploitation rurale / Landwirtschaftlicher Betrieb
1979 33 79 979 7 286 685 6 21 9
1980 97 173 261 12 558 085 9 36 16
1981 118 147 622 11 539 902 9 35 16
1982 142 184 905 16 634 756 9 36 17f
1983 136 182 292 15 888 723 7 24 9
1984 146 176 443 14 822 267 4 20 181
1985 151 195 381 20 781 919 4 19 181
1986 164 231 388 24 067 117 12 43 19
1987 115 165 544 19 921 783 7 25 141
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Autorisations de construire: nouvelles constructions, par destination, depuis 1979
Baubewilligungen: Neubauten nach Bestimmung seit 1979

Année Nombre Volume en m3 SIA Montan! en fr. Nombre Nombre Nombre
d'autorisations d'appartements de pièces de garages
de construire

Jahr Anzahl der Volumen in SIA m3 Wert in Fr. Anzahl Anzahl Anzahl
Baubewilligungen der Wohnungen der Zimmer der Garagen

Bâtiment industriel / Gewerbegebäude

1979 18 53 418 5 272 000 4 18 11
1980 49 186 468 27 741 910 4 16 42
1981 32 281 889 30 595 170 3 12 21
1982 26 114 064 12 446 220 5 22 9
1983 19 224 502 23 421 600 5 13 2
1984 29 171 683 27 063 680 5 21 61
1985 39 225 089 36 112 245 6 21 3
1986 36 188 067 31 182 193 1 3 f

1987 42 455 131 68 927 382 8 33 138

Bâtiment commercial / Geschäftsgebäude

1979 3 5 743 1 326 920 1 3 _
1980 5 7 283 1 510 000 2 5 9
1981 7 38 178 16 227 500 4 15 3
1982 1 17 000 5 100 000 - - -
1983 5 66 787 28 552 420 10 37 10
1984 3 8 483 1 653 250 _ 53
1985 6 23 867 10 523 169 4 9 1
1986 4 56 613 27 960 000 - - -
1987 13 182 127 49 233 486 24 74 417

Bâtiment administratif / Verwaltungsgebäude

1979 14 107 895 27 760 100 36 131 120
1980 9 56 730 15 157 000 2 8 52
1981 2 196 190 21 540 000 - - -
1982 8 150 627 31 266 500 4 13 23
1983 12 55 401 17 302 287 81 142 91
1984 6 11 055 2 676 800 _ _
1985 8 30 610 10 101 000 25 103 75
1986 11 97 203 29 363 100 18 27 2
1987 5 91 236 36 118 800 8 26 -

Equipement scolaire, culturel et religieux, social, d'intérêt général
Ausrüstung des Schul-, Kultur-, Religions- und Sozialwesens

1979 28 152 644 15 684 348 4 15 128
1980 49 110 280 39 411 736 3 13 18
1981 46 142 008 50 110 027 6 19 10
1982 35 72 577 29 056 690 26 41 4
1983 50 49 253 32 705 975 77 81 12

1984 53 61 045 27 844 400 4 14 4
1985 63 61 866 27 744 600 61 117 26
1986 68 193 368 44 665 034 70 121 18
1987 60 148 610 84 821 200 6 16 35
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Autorisations de construire: nouvelles constructions, par destination, depuis 1979
Baubewilligungen: Neubauten nach Bestimmung seit 1979

Année Nombre Volume en m3 S!A Montant en fr. Nombre Nombre Nombre
d'autorisations d'appartements de pièces de garages
de construire

Jahr Anzaht der Volumen inSIA m3 Wert in Fr. Anzahl Anzahl Anzahl
Baubewilligungen der Wohnungen der Zimmer der Garagen

Ouvrage de génie civil / Tiefbau

1979 87 - 12 655 395 - - -
1980 185 1 425 37 427 514 - - 18
1981 215 5 293 54 970 655 - - 6
1982 158 13 62 892 970 - - -
1983 224 145 69 529 906 - - -
1984 230 8178 71 977 442 - - -
1985 250 4 000 96 557 380 - - -
1986 264 205 108 467 921 1 3 -
1987 306 3115 115 048 660 - - -

Station-service, réservoir, équipement sportif, militaire, autre
Militär-, Sportanlage, Tankstelle, Futtersilo, Behälter, übriges

1979 231 290 651 14 925 900 - - 33
1980 223 315 832 43 146 580 2 9 26
1981 179 263 285 36 483 177 1 1 11
1982 205 242 051 32 097 880 2 7 34
1983 238 221 673 31 871 675 1 4 12

1984 206 227 362 34 336 008 8 18 4
1985 222 289 185 46 761 610 3 11 2
1986 216 286 660 45 094 855 1 5 45
1987 235 173 535 29 966 621 2 7 4

Garage / Garage
1979 144 85 962 13 401 190 4 16 506
1980 174 53 992 7 875 332 - - 689
1981 134 25 190 3 529 549 - - 365
1982 139 36 846 6 321 070 - - 439
1983 143 55 869 9 973 512 - - 651

1984 140 98 018 22 063 270 - - 1 092
1985 219 92 560 16 749 899 - - 1 077
1986 182 63 832 11 244 208 - - 782
1987 197 48 324 9 598 942 - - 579

Total des constructions nouvelles et reconstructions
Total der Neu- und Wiederaufbauten

1979 1 344 1 512 383 305 870 138 1 157 4 823 1 913
1980 1 653 1 954 938 495 668 877 1 801 7 384 2131
1981 1 542 1 963 901 502 062 419 1 436 5 700 1 442
1982 1 368 1 875 167 561 758 492 1 902 6 940 1 730
1983 1 607 2 057 293 666 811 205 2 189 8 376 2 081

1984 1 581 1 920 959 633 756 054 1 662 6 687 2 833
1985 1 790 2 260 361 769 348 995 2 363 8 779 2 803
1986 1 790 2 432 634 850 346 589 1 995 7 503 2 662
1987 1 683 2 395 045 877 377 298 1 727 6 492 2 647
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Autorisations de construire, par genre, depuis 1979
Baubewilligungen nach Bauart seit 1979

Année Nombre Volume en m3 SIA Montant en fr. Nombre Nombre Nombre
d'autorisations d'appartements de pièces de garages
de construire

Jahr Anzahl der Volumen in SIA m3 Wert in Fr. Anzahl Anzahl Anzahl
Baubewilligungen der Wohnungen der Zimmer der Garagen

Construction nouvelle et reconstruction 1 Neu- und Wiederaufbau
1979 1 344 1 512 383 305 870 138 1 157 4 823 1 913
1980 1 653 1 954 938 495 668 877 1 801 7 384 2 131
1981 1 542 1 963 901 502 062 419 1 436 5 700 1 442
1982 1 368 1 875 167 561 758 492 1 902 6 940 1 730
1983 1 607 2 057 293 666 811 205 2 189 8 376 2 081

1984 1 581 1 920 959 633 756 054 1 662 6 687 2 833
1985 1 790 2 260 361 769 348 995 2 363 8 779 2 803
1986 1 790 2 432 634 850 346 589 1 995 7 503 2 662
1987 1 683 2 395 045 877 377 298 1 727 6 492 2 647

Agrandissement et surélévation / Vergrösserung und Erhöhung
1979 387 327 146 48 374 780 34 120 183
1980 310 308 668 61 840 425 76 243 116
1981 303 396 646 84 080 549 112 354 116
1982 317 267 008 61 613 758 144 462 113
1983 333 379 709 53 073 032 125 409 105

1984 360 326 280 80 921 037 185 590 125
1985 404 377 858 87 970 562 234 751 359
1986 367 388 680 90 102 899 200 638 114
1987 378 367 520 96 425 340 152 489 132

Réparation et transformation, rénovation, autre
Reparatur und Umbau, Renovation, übriges

1979 779 - 65 627 757 158 500 105
1980 759 27 591 80 907 413 143 449 142
1981 858 5 229 81 706 061 199 608 110
1982 887 2 654 100 836 157 325 1 029 102
1983 908 3 045 105 804 507 385 1 185 125

1984 960 1 573 130 599 926 442 1 297 127
1985 688 9 511 135 855 595 444 1 239 90
1986 672 26 087 117 297 743 411 1 165 151
1987 793 2 296 154 048 754 394 1 242 128

Total

1979 2 510 1 839 529 419 872 675 1 349 5 443 2 201
1980 2 722 2 291 197 638 416 715 2 020 8 076 2 389
1981 2 703 2 365 776 667 849 029 1 747 6 662 1 668
1982 2 572 2 144 829 724 208 407 2 371 8 431 1 945
1983 2 848 2 440 047 825 688 744 2 699 9 970 2 311

1984 2 901 2 248 812 845 277 017 2 289 8 574 3 085
1985 2 882 2 647 730 993 175 152 3 041 10 769 3 252
1986 2 829 2 847 401 1 057 747 231 2 606 9 306 2 927
1987 2 854 2 764 861 1 127 851 392 2 273 8 223 2 907
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Immeubles en 1980'
Gebäude 1980'

Immeubles en tout
Maisons entièrement d'habitation
Maisons paysannes
Autres maisons d'habitation
Autres bâtiments

35 524 Gebäude insgesamt
21 314 Reine Wohngebäude

6 029 Bauernhäuser
6 254 Andere Wohngebäude
1 927 Sonstige Gebäude

Immeubles en tout 35 524
dont maisons de vacances 3 538
dont baraques, roulottes, 49
bateaux habités

Gebäude insgesamt
davon Ferienhäuser
davon Baracken, Wohnwagen,
Wohnschiffe

Epoque de construction
Construits avant 1900
Construits de 1900 à 1920
Construits de 1921 à 1946
Construits de 1947 à 1960
Construits de 1961 à 1970
Construits de 1971 à 1975
Construits après 1975

Condition de propriété
Un seul particulier
Plusieurs particuliers
Propriétaire par étage
Société immobilière
Société coopérative immobilière
Autre société
Caisse de pension
Autre fondation, association ...
Une commune
Un canton
La Confédération
Etat étranger,
organisation internationale

Bauperiode
11 848 Vor 1900 erbaut
3 395 1900-1920 erbaut
3 802 1921 -1946 erbaut
4 197 1947-1960 erbaut
5 367 1961 -1970 erbaut
3 618 1971 -1975 erbaut
3 297 Nach 1975 erbaut

Hauseigentümer
28 066 Einzelperson

3 746 Mehrere Einzelpersonen
149 Stockwerkeigentümer
607 Bau-, Immobiliengesellschaft
174 Bau-, Immobiliengenossenschaft
867 Andere Gesellschaft
267 Pensionskasse
458 Andere Stiftung, Verein
895 Gemeinde
171 Kanton
121 Bund

3 Ausländischer Staat,
internationale Organisation

Immeubles de... étages Gebäude mit... Geschossen
1 8 469 1
2 20 484 2
3 4 199 3

4-5 1891 4-5
6-7 295 6-7
8 et plus 186 8 und mehr

'Le recensement des bâtiments et des logements ne s'étend pas à tous les bâtiments. Il ne retient en effet que les immeubles contenant des locaux
destinés à l'habitation ou utilisés àcette fin lors du recensement / Die Gebäude- und Wohnungszählung erstreckt sich nicht auf alle Gebäude, sondern
nur auf jene mit Räumlichkeiten, die zurr Wohnen bestimmt sind oder im Zeitpunkt der Erhebung bewohnt waren
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Immeubles en 19801
Gebäude 19801

Avec raccordement à la canalisation 26 365 Mit Anschluss an die Kanalisation
Maisons entièrement d'habitation 17 796 Reine Wohngebäude
Maisons paysannes 2 582 Bauernhäuser
Autres maisons d'habitation 4 556 Andere Wohngebäude
Autres bâtiments 1 431 Sonstige Gebäude

Sans raccordement à la canalisation 9 159 Ohne Anschluss an die Kanalisation

Immeubles habités 31 302 Bewohnte Gebäude

Fourniture d'eau chaude 32 301 Warmwasserversorgung
Par le mazout 14 830 Mit Ol
Par le chauffage électrique 16 155 Mit Elektrizität
Par le gaz 223 Mit Gas
Par énergie solaire 15 Mit Sonnenenergie
Autres 1 078 Andere

Sans l'eau chaude 3 223 Ohne Warmwasserversorgung

Chauffage par poêle 10015 Einzelofenheizung
Au bois ou charbon 5 944 Mit Holz oder Kohle
Au mazout 3 321 Mit Ol
A l'électricité 700 Mit Elektrizität
Au gaz 41 Mit Gas
Autres 9 Andere

Chauffage central par logement
Au bois ou charbon
Au mazout
A l'électricité
Au gaz
Autres

1 575 Etagenheizung
563 Mit Holz oder Kohle
761 Mit Öl
247 Mit Elektrizität

2 Mit Gas
2 Andere

Chauffage central par maison
Au bois ou charbon
Au mazout
A l'électricité
Au gaz
Autres

23 176 Zentralheizung
2 765 Mit Holz oder Kohle

17 921 Mit Öl
2 406 Mit Elektrizität

34 Mit Gas
50 Andere

Chauffage central à distance
Au bois ou charbon
Au mazout
A l'électricité
Au gaz
Autres

633 Fernheizung
19 Mit Holz oder Kohle

603 Mit Öl
7 Mit Elektrizität
2 Mit Gas
2 Andere

1 Le recensement des bâtiments et des logements ne s'étend pas à tous les bâtiments. Il ne retient en effet que les immeubles contenant des locaux
destinés à l'habitation ou utilisés àcettefinlorsdu recensement/ Die Gebäude- und Wohnungszählung erstreckt sich nicht auf alle Gebäude, sondern
nur auf jene mit Räumlichkeiten, die zum Wohnen bestimmt sind oder im Zeitpunkt der Erhebung bewohnt waren
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Logements en 1980
Wohnungen 1980

Logements en tout
Logements occupés
Logements dans résidences secondaires
Logements vacants

Habitants vivant en logement
Habitants ne vivant pas en logement
Habitants par logement occupé

Logements en tout
Construits avant 1900
Construits de 1900 à 1920
Construits de 1921 à 1946
Construits de 1947 à 1960
Construits de 1961 à 1970
Construits de 1971 à 1975
Construits après 1975

Logements en tout, par nombre
de pièces

De 1 pièce habitable
De 2 pièces habitables
De 3 pièces habitables
De 4 pièces habitables
De 5 pièces habitables
De 6 pièces habitables et plus

Logements en tout
Avec cuisine
Avec cuisinette
Sans cuisine ou cuisinette

Logements en tout
Avec bain en propre
Avec bain en commun
Sans bain

Logements en tout dans immeubles
Avec chauffage central par maison
Avec chauffage central par logement ...
Avec chauffage à distance
Avec chauffage par poêle
Sans chauffage

Wohnungen insgesamt
Besetzte Wohnungen
Wohnungen in Zweitwohnungen
Leerwohnungen

Bewohner in Wohnungen
Bewohner nicht in Wohnungen
Bewohner pro besetzte Wohnung

Wohnungen insgesamt
Vor 1900 erbaut
1900-1920 erbaut
1921 -1946 erbaut
1947-1960 erbaut
1961 -1970 erbaut
1971 -1975 erbaut
Nach 1975 erbaut

Wohnungen insgesamt,
nach Wohnraumzahl

Mit 1 Wohnraum
Mit 2 Wohnräumen
Mit 3 Wohnräumen
Mit 4 Wohnräumen
Mit 5 Wohnräumen
Mit 6 Wohnräumen und mehr

Wohnungen insgesamt
Mit Küche
Mit Kochnische
Ohne Küche oder Kochnische

Wohnungen insgesamt
Mit eigenem Bad
Mit gemeinschaftlichem Bad
Ohne Bad

Wohnungen insgesamt in Gebäuden
Mit Zentralheizung
Mit Etagenheizung
Mit Fernheizung
Mit Einzelofenheizung
Ohne Heizung

68 286
61 034

5 204
2 048

177 324
7 922

2,91

68 286
16 763
5 514
6711
8 903

15 794
8 927
5 674

68 286

4 150
8 354

20 612
17 976
9 116
8 078

68 286
63 426
4 231

629

68 286
60 165

1 241
6 880

68 286
49 584

3 296
2 990

12 290
126
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Logements en 1980
Wohnungen 1980

Logements avec indication de la
surface brute en m2

moins de 20
20 à moins de 40
40 à moins de 60
60 à moins de 80
80 à moins de 100

100 à moins de 120
120 à moins de 140
140 à moins de 160
160 à moins de 180
180 à moins de 200
200 ou plus
en moyenne par logement

Logements occupés
par statut d'occupation

Propriétaires de la maison
Copropriétaires
Propriétaires du logement
Fermiers
Locataires
Coopérateurs
Logements de service ou gratuits

Logements occupés
selon le degré d'occupation,
logements comprenant... habitants
par pièce habitable

0,50 ou moins
0,51 à 1,00
1,01 à 1,50
1,51 à 2,00
2,01 ou plus

Logements occupés par des locataires, ...
coopérateurs, ayant indiqué
le loyer de... fr. par année

-1 199
1 200 -1 799
1 800 - 2 399
2 400 - 2 999
3 000 - 3 599
3 600-4199
4 200 - 4 799
4 800 - 5 399
5 400 - 5 999
6 000 - 6 599
6 600-7199
7 200 - 8 399
8 400 - 9 599
9 600 et plus

121

Wohnungen mit Angabe der
Bruttowohnfläche in m2

unter 20
20 bis unter 40
40 bis unter 60
60 bis unter 80
80 bis unter 100

100 bis unter 120
120 bis unter 140
140 bis unter 160
160 bis unter 180
180 bis unter 200
200 oder mehr
Durchschnitt pro Wohnung

Besetzte Wohnungen
nach Besitzverhältnis

Hauseigentümer
Miteigentümer
Wohnungseigentümer
Pächter
Mieter
Genossenschafter
Dienst- oder Freiwohnung

Besetzte Wohnungen
nach Wohndichte
Wohnungen mit... Bewohnern
pro Wohnraum

0,50 oder weniger
0,51-1,00
1,01-1,50
1,51 -2,00
2,01 oder mehr

Besetzte Wohnungen nach
Mieter und Genossenschafter
mit Mietpreisangabe von Fr.... pro Jahr

-1 199
1 200 -1 799
1 800 - 2 399
2 400-2 999
3 000-3 599
3 600-4 199
4 200 - 4 799
4 800 - 5 399
5 400 - 5999
6 000 - 6 599
6 600-7 199
7 200-8 399
8 400-9 599
9 600 und mehr
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63 493

720
4 465
8 957

15 442
12 687
7 889
5 033
3 224
1 621
1 169
2 286

89

61 034

20 507
2 751

445
743

33 876
433

2 279

61 034

17 952
33 982

7 261
1 642

197

31 278

257
778

1 567
3 216
4 131
5 050
4 576
3 727
2 456
1 869

931
1 088

613
1 019



Immeubles et logements, par district, en 1970 et 1980
Gebäude und Wohnungen nach Bezirk, 1970 und 1980

District/Bezirk Immeubles avec logements dont maisons à 1 logement Logements occupés
Gebäude mit Wohnungen davon Einfamilienhäuser Besetzte Wohnungen

1970 1980 1970 1980 1970 1980

Sarine/Saane 6 847 8 491 2 175 3 565 19 481 24 269
Singine 1 Sense 4 878 6 160 1 518 2 759 6 948 8 678
Gruyère / Greyerz 5 466 6 484 1 933 2 866 8 285 9 569
Lac / See 4 004 4 576 1 412 2 018 5 599 6 612
Glane / Glane 2 717 3 007 627 827 3 556 4197
Broye / Broye 3 703 4 286 1 516 2 055 4 105 4 946
Veveyse / Vivisbach 1 915 2 284 719 1 002 2 167 2 763

Canton / Kanton 29 530 35 288 9 900 15 092 50 141 61 034

Construction d'abris de protection civile, depuis 1952
Zivilschutzräume seit 1952

Chiffres annuels / Jährliche Zahlen Chiffres cumulés / Kumulierte Zahlen

Année Nombre Subventions Nombre Nombre Subventions Nombre
d'abris cantonales de places d'abris cantonales de places

(en fr.) protégées (en fr.) protégées

Jahr Anzahl Kantons¬ Anzahl Anzahl Kantons¬ Anzahl
Schutz¬ beiträge Schutz¬ Schutz¬ beiträge Schutz¬
räume (in Fr.) plätze räume (in Fr.) plätze

1952-69 1 252 1 843 436 45 906
1970 136 335 054 3 877 1 388 2 178 490 49 783
1971 160 384 038 5 193 1 548 2 562 528 54 976
1972 159 520 706 6 702 1 707 3 083 234 61 678
1973 227 578 923 6 310 1 934 3 662 157 67 988
1974 179 531 897 5 069 2 113 4 194 054 73 057

19751 292 1 179 021 10 694 2 405 5 373 075 83 751
1976 222 907 555 9 619 2 627 6 280 630 93 370
1977 185 555 447 5 499 2 812 6 836 077 98 869
1978 138 399 524 3 693 2 950 7 235 601 102 562
1979 200 556 915 3 854 3 150 7 792 516 106 416

1980 256 580 491 4 141 3 406 8 373 007 110 557
1981 271 682 246 4 925 3 677 9 055 253 115 482
1982 267 870 348 6 287 3 944 9 925 601 121 769
1983 246 799 172 7 721 4 190 10 724 773 129 490
1984 263 798 993 8 483 4 453 11 523 766 137 973

1985 216 850 122 8 462 4 669 12 373 888 146 435
1986 179 948 898 7 984 4 848 13 322 786 154 419
1987 202 1 048 063 9 320 5 050 14 370 849 163 739

' A partir de 1975, y compris les abris publics / Seit 1975 öffentliche Schutzraumbauten inbegriffen
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Logements nouvellement construits, depuis 1980
Neuerstellte Wohnungen seit 1980

District/Bezirk 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Sarine / Saane 249 263 421 349 383 766 676 521
Singine / Sense .... 167 218 226 234 311 193 220 251
Gruyère / Greyerz .. 252 193 524 226 167 116 203 171
Lac / See 111 122 104 96 107 118 196 147
Glâne/Glane 37 68 40 54 44 52 110 83
Broyé / Broyé 96 97 95 82 106 121 107 107
Veveyse / Vivisbach . 74 67 68 77 76 67 70 77

Canton / Kanton .... 986 1 028 1 478 1 118 1 194 1 433 1 582 1 357

Logements nouvellement construits, selon le nombre de pièces habitables, depuis 1983
Neuerstellte Wohnungen nach Anzahl Wohnräumen seit 1983

Année/Jahr Total avec... pièceshabitables/mit... Wohnräumen
1 2 3 4 5 6 et plus

u. mehr

1983 1 118 20 74 211 369 337 107
1984 1 194 21 79 221 438 326 109
1985 1 433 24 107 235 635 327 105
1986 1 582 93 168 303 556 376 86
1987 1 357 34 135 224 467 383 114

Logements vacants au 1" juin 1988
Leerstehende Wohnungen am 1. Juni 1988

District / Bezirk Logements vacants avec... pièces

Leerstehende Wohnungen mit... Zimmern

dont dans
immeubles

neufs*
davon in

neuerstellten
1 2 3 4 5 6 + Gebäuden'

Sarine/Saane 30 39 29 85 23 4 210 162
Singine / Sense .... 1 6 12 8 10 - 37 23
Gruyère / Greyerz .. 5 6 9 32 13 1 66 33
Lac 1 See - 3 4 15 9 6 37 11
Glâne/Glane 2 6 19 18 12 - 57 40
Broyé / Broyé 4 4 18 13 - 3 42 15
Veveyse / Vivisbach . - 1 1 5 5 2 14 7

Canton / Kanton .... 42 65 92 176 72 16 463 291
1 Dans les immeubles neufs construits au cours des deux dernières années / In den letzten zwei Jahren neuerstellten Gebäuden
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Aliénations immobilières: valeur des ventes, selon le domicile de l'acquéreur, depuis
1969
Handänderungen: Verkaufswert nach Wohnort des Erwerbers, seit 1969

Année
Jahr

FR BE ZH BS
BL

VD Autres
cantons
Übrige
Kantone

Pays
étrangers
Ausland

Total

Valeur en 1000 francs 1 Wert in 1000 Franken
1969 94 611 10 876 7 891 1 554 7 200 14 286 2 650 139 068
1970 94 709 17 264 1 008 8 292 7 725 11 163 3 293 143 454
1971 118 787 30 387 5 082 3 441 14 974 11 897 4 381 188 949
1972 170 022 41 285 8 532 22 502 16 620 26 909 3 667 289 537
1973 189 786 48 451 9 481 10 087 15 771 37 438 3 224 314 238
1974 128 489 27 744 5 473 13 860 11 202 18 963 2 966 208 697
1975 109 464 18 616 3 501 7 945 9 693 9 571 4 224 163 014
1976 127 718 9 461 2 379 2 905 9 150 20 798 6 605 179 016
1977 146 150 17 078 3 989 7 202 14 501 15 893 5 887 210 700
1978 184 108 32 449 7 409 13 375 18 523 18 212 6 375 280 451
1979 218 018 35 357 31 533 13 556 23 713 20 726 9 819 352 722
1980 220 772 49 312 10 570 16 622 26 595 35 061 15 596 374 528
1981 258 450 46 295 22 465 4 410 23 276 25 296 30 926 411 118
1982 253 695 40 832 16 332 8 659 29 199 21 974 11 451 382 142
1983 346 776 64 614 6 903 13 372 32 486 22 244 13 688 500 083
1984 437 878 64 473 9 687 15 808 37 559 44 824 14 777 625 006
1985 464 454 76 213 17 668 7 086 52 036 41 379 6 433 665 269
1986 512 821 74 448 21 672 11 911 49 153 53 065 12 365 735 435
1987 726 310 99 706 15 433

En

6 327

% / In o/o

79 381 61 755 5 152 994 064

1969 68,0 7,8 5,7 1,1 5,2 10,3 1,9 100,0
1970 66,0 12,0 0,7 5,8 5,4 7,8 2,3 100,0
1971 62,9 16,1 2,7 1,8 7,9 6,3 2,3 100,0
1972 58,7 14,3 2,9 7,8 5,7 9,3 1,3 100,0
1973 60,4 15,5 3,0 3,2 5,0 11,9 1,0 100,0
1974 61,6 13,3 2,6 6,6 5,4 9,1 1,4 100,0
1975 67,1 11,4 2,1 4,9 6,0 5,9 2,6 100,0
1976 71,4 5,3 1,3 1,6 5,1 11,6 3,7 100,0
1977 69,4 8,1 1,9 3,4 6,9 7,5 2,8 100,0
1978 65,6 11,6 2,6 4,8 6,6 6,5 2,3 100,0
1979 61,8 10,0 8,9 3,9 6,7 5,9 2,8 100,0
1980 58,9 13,2 2,8 4,4 7,1 9,4 4,2 100,0
1981 62,8 11,3 5,5 1,1 5,7 6,1 7,5 100,0
1982 66,4 10,7 4,3 2,3 7,6 5,7 3,0 100,0
1983 69,4 12,9 1,4 2,7 6,5 4,4 2,7 100,0
1984 70,1 10,3 1,5 2,5 6,0 7,2 2,4 100,0
1985 69,8 11,5 2,6 1,1 7,8 6,2 1,0 100,0
1986 69,7 10,1 3,0 1,6 6,7 7,2 1,7 100,0
1987 73,1 10,0 1,6 0,6 8,0 6,2 0,5 100,0
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Aliénations immobilières: nombre de cas de vente, selon le domicile de l'acquéreur,
depuis 1969
Handänderungen : Anzahl der Verkäufe nach Wohnort des Erwerbers, seit 1969

Année FR BE ZH BS VD Autres Pays Total
BL cantons étrangers

Jahr Übrige Ausland
Kantone

Nombre de cas / Anzahl der Fälle

1969 1 487 143 9 27 139 83 22 1 910
1970 1 730 205 19 46 177 152 36 2 365
1971 1 832 267 37 89 220 191 54 2 690
1972 1 903 219 65 109 210 219 49 2 774
1973 2 087 286 55 115 192 187 29 2 951

1974 1 457 175 35 56 157 146 27 2 053
1975 1 221 201 21 69 115 124 44 1 795
1976 1 348 101 21 29 107 117 25 1 748
1977 1 576 145 25 47 174 113 39 2119
1978 1 715 153 17 36 204 132 54 2311

1979 2 049 206 30 34 170 136 86 2 711
1980 2 006 162 29 36 199 176 170 2 778
1981 1 851 180 28 32 157 157 189 2 594
1982 1 762 177 33 34 153 106 72 2 337
1983 1 962 175 18 36 152 122 66 2 531

1984 2 151 175 34 38 177 128 57 2 760
1985 2 187 224 27 30 189 159 27 2 843
1986 2 261 205 32 23 198 129 26 2 874
1987 2 526 245 33 26 220 141 24 3 215

En %/In %

1969 77,9 7,5 0,5 1,4 7,3 4,3 1,1 100,0
1970 73,2 8,7 0,8 1,9 7,5 6,4 1,5 100,0
1971 68,1 9,9 1,4 3,3 8,2 7,1 2,0 100,0
1972 68,6 7,9 2,3 3,9 7,6 7,9 1,8 100,0
1973 70,7 9,7 1,9 3,9 6,5 6,3 1,0 100,0

1974 71,0 8,5 1,7 2,7 7,7 7,1 1,3 100,0
1975 68,0 11,2 1,2 3,8 6,4 6,9 2,5 100,0
1976 77,1 5,8 1,2 1,7 6,1 6,7 1,4 100,0
1977 74,4 6,9 1,2 2,2 8,2 5,3 1,8 100,0
1978 74,2 6,6 0,7 1,6 8,8 5,7 2,4 100,0

1979 75,6 7,6 1,1 1,2 6,3 5,0 3,2 100,0
1980 72,2 5,8 1,1 1,3 7,2 6,3 6,1 100,0
1981 71,3 6,9 1,1 1,2 6,1 6,1 7,3 100,0
1982 75,4 7,6 1,4 1,5 6,5 4,5 3,1 100,0
1983 77,5 6,9 0,7 1,4 6,0 4,9 2,6 100,0

1984 77,9 6,4 1,2 1,4 6,4 4,6 2,1 100,0
1985 76,9 7,9 0,9 1,1 6,7 5,6 0,9 100,0
1986 78,7 7,1 1,1 0,8 6,9 4,5 0,9 100,0
1987 78,6 7,6 1,0 0,8 6,9 4,4 0,7 100,0
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Aliénations immobilières, depuis 1971
Handänderungen seit 1971

Année Total Vente Partage et succession Autre
Jahr Freihandkauf Teilung und Erbschaft Übrige

Nombre de cas / Anzahl der Fälle

1971 3 498 2 690 779 29
1972 3 593 2 774 790 29
1973 3 935 2 951 961 23
1974 3 079 2 053 989 37
1975 2 761 1 795 937 29

1976 2 764 1 748 976 40
1977 3 267 2 119 1 106 42
1978 3 411 2 311 1 067 33
1979 3 903 2 711 1 133 59
1980 4 051 2 778 1 219 54

1981 3 892 2 594 1 255 43
1982 3 438 2 337 1 064 37
1983 3 809 2 531 1 227 51
1984 3 944 2 760 1 146 38
1985 4 234 2 843 1 346 45

1986 4 167 2 874 1 225 68
1987 4 593 3 215 1 333 45

Valeur en 1000 francs 1 Umsatzwert in 1000 Franken

1971 217 779 188 949 26 526 2 304
1972 319 375 289 537 28 412 1 426
1973 363 309 314 238 36 787 12 284
1974 245 207 208 697 34 638 1 872
1975 190 756 163 014 25 934 1 808

1976 238 774 179 016 31 080 28 678
1977 262 004 210 700 47 304 4 000
1978 341 235 280 451 49 960 10 824
1979 415 096 352 722 54 342 8 032
1980 438 856 374 528 56 048 8 280

1981 477 480 411 118 59 224 7 138
1982 444 934 382 142 53 872 8 920
1983 578 303 500 083 69 303 8 917
1984 692 611 625 006 65 191 2 414
1985 755 103 665 269 86 258 3 576

1986 827 573 735 435 83 945 8 193
1987 1 074 468 994 064 72 329 8 075

240



Energie



Caractéristiques des barrages
Staumauern

Ouvrages Mise en Type Lon¬ Hau¬ Epais¬ Cube de Werkanlagen
service gueur

du
teur seur béton

couron¬
nement

Inbe¬ Typ Kronen¬ Höhe Breite Beton¬
trieb¬ länge menge
nahme

m m m m3

Lessoc 1973 contreforts/ 70 32,5 0,6 à/ 20 000 Lessoc
Lac de Lessoc Pfeilerwehr bis 36,6 Lessoc-See
Maigrauge 1870 poids/ 120 16 23 à/ 42 000 Magere Au
Lac de Pérolles Gewicht bis 2,5 Pérolles-See
Montsalvens 1921 voûte/ 110 52 22 à/ 26 000 Montsalvens
Lac de Montsalvens Bogen bis 2 Montsalvens-See
Rossens 1948 voûte/ 320 83 28 à/ 250 000 Rössens
Lac de la Gruyère Bogen bis 5 Greyerzersee
Schiffenen 1964 voûte/poids 417 47 12 à/ 185 000 Schiffenen
Lac de Schiffenen Bogen/Gewicht bis 7 Schiffenensee

Caractéristiques des usines électriques, au 31 décembre 1987
Elektrizitätswerke, am 31. Dezember 1987

Usines Turbtnes/Turbinen Alternateurs / Generatoren Werke
Mise en Puissance Nombre Tension Puissance
service unitaire totale
Inbe¬ Einheits¬ Anzahl Spannung Gesamt¬
trieb¬ leistung leistung
nahme

kW V kW

Hydrauliques Hydraulisch
Montbovon 1972 14 250 2 8 500 28 500 Montbovon
Lessoc 1973 3 450

1 650
2
1

6 600
6 600

8 535 Lessoc

Maigrauge-barrage 1952 570 1 380 550 Magere Au
Restitution Wasserrückgabe
Maigrauge-Oelberg 1943 5 500 1 17 000 16 900 Magere Au-Oelberg

1980 5 880
2 040

1
3

17 000
6 000

Broc 1921 5 200
5 200

4
1

8 000
8 000

25 000 Broc

Rossens-Hauterive 1902 14 720 2 8 000 57 600 Rossens-Hauterive
1948 7 360

14 720
2
1

8 500
8 500

Rossens-barrage 1976 700 1 380 670 Staumauer Rossens
Schiffenen 1964 35 500

2 300
2
1

10 000
3 000

71 700' Schiffenen

Charmey (SIB) 1957 1 500 KVA 1 5 700 4 200 Charmey (SIB)
1964 1 500 KVA 1 5 700
1982 1 500 KVA 1 5 700

Bellegarde (EWJ) 1982 420 1 380 350 Jaun (EWJ)
Thermiques Thermisch
Maigrauge 1932 7 950 1 8 000 18 760 Magere Au
Usine Diesel 1958 3 880 3 8 000 Dieselwerk
'Ces machines sont surdimensionnées; en régime normal, elles ne doivent pas débiter ensemble plus de 135 m3/s, ce qui correspond à une puissan-
ce globale de 52 000 kW / Diese Maschinen sind überdimensioniert; im Normalbetrieb sollen sie insgesamt nicht über 135 m3/s abgeben, was einer
Gesamtleistung von 52 000 kW entspricht



Approvisionnement en énergie électrique, depuis 1983
Elektrische Energiebeschaffung seit 1983

1983 1984 1985 1986 1987

en/in 1000 kWh
a) EEF1 / FEW'

Production 619 310 617 846 583 856 604 183 653 936 Eigenerzeugung

Hydraulique Hydraulisch
-Hauterive 242 718 240 435 231 456 230 991 269 022 ■ Hauterive
- Schiffenen 138226 136226 137240 139 098 168 328 ■ Schiffenen
- Maigrauge et 55811 53 365 52 886 52293 63 008 - Magere Au und
Oelberg Oelberg

- Montbovon 79 657 82382 62 669 80 443 89 370 - Montbovon
- Broc 64 134 66493 63 039 64 841 20 851 •Broc
-Lessoc 22 814 23 348 21 427 21 479 24 969 - Lessoc

Thermique Thermisch
- Maigrauge 940 549 129 28 3 378 - Magere Au

Restitution - Hongrin 15010 15 048 15 010 15 010 15 010 Rückgabe - Hongrin
Part EEF à 12 099 10 717 7 546 9 829 12 255 FEW-Anteil an
d'autres usines anderen Werken
Achats et transits ... 456 736 492 466 628 594 659 239 660 127 Fremdenergie
Mouvement total ... 1 088 145 1 121 029 1 219 996 1 273 251 1 326 318 Energieverkehr
d'énergie

b) Services industriels de Bulle / Industrielle Betriebe Bulle
- Charmey - Charmey

Production 15 969 18 401 15 876 16 611 19 273 Eigenerzeugung
Achat 40 438 43 716 52 256 56 356 56 728 Fremdenergie

c) Usine électrique de Bellegarde / Elektrizitätswerk Jaun AG
- Bellegarde - Jaun

Production 2 348 2 403 1 941 2 149 2 133 Eigenerzeugung
Achat 461 607 1 042 1 040 1 050 Fremdenergie

d) Services industriels de Morat / Industrielle Betriebe der Stadt Murten
- Morat - Murten

Achat 28 658 30 049 30 954 32 669 35 121 Fremdenergie

1EEF ensemble des réseaux EEF (y c. communes vaudoises et bernoises) / Gesamtnetz der FEW (inbegriffen Waadtländer und Berner Gemeinden)
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Consommation d'énergie électrique, par catégorie d'utilisateurs, en 1000 kWh, depuis
1976
Stromverbrauch nach Verwendungskategorie, in 1000 kWh, seit 1976

Année

Jahr

Total Ménage et
artisanat

Haushalt
und Gewerbe

Traction

Elektrischer
Antrieb

Industrie,
établissements

et électrochimie
Industrie,

Qrossbetriebe
und Elektrochemie

1976 766 030 446 440 13 094 306 496
1977 786 284 462 841 12 152 311 291
1978 832 475 493 176 12 329 326 970
1979 873 000 519 993 12 795 340 212
1980 919 075 549 515 14 307 355 253

1981 950 850 576 871 13714 360 265
1982 973 785 600 923 13 999 358 863
1983 1 035 173 642 560 14 848 377 765
1984 1 101 096 687 595 14 836 398 665
1985 1 174 520 739 065 14 563 420 892

1986 1 229 260 769 817 14 972 444 471
1987 1 289 089 812 079 14 980 462 030

1983
1er trimestre /1. Quartal 296 013 197 486 4 153 94 374
2" trimestre / 2. Quartal 238 037 141 830 3 503 92 704
3e trimestre / 3. Quartal 212 531 117 834 3 384 91 313
4e trimestre / 4. Quartal 288 592 185 410 3 808 99 374

1984
1er trimestre /1. Quartal 323 838 216 889 4 575 102 374
2e trimestre / 2. Quartal 251 780 151 771 3 497 96 512
3e trimestre / 3. Quartal 226 543 128 402 3 334 94 807
4e trimestre / 4. Quartal 298 935 190 533 3 430 104 972

1985
1er trimestre /1. Quartal 359 038 244 648 4 305 110 085
2" trimestre / 2. Quartal 260 910 155 425 3 357 102 128
3e trimestre / 3. Quartal 230 527 129 540 3 228 97 759
4e trimestre 14. Quartal 324 045 209 452 3 673 110 920

1986
1er trimestre /1. Quartal 366 718 250 865 4 255 111 598
2Ie trimestre / 2. Quartal 282 664 168 720 3 417 110 527
3" trimestre / 3. Quartal 243 533 135 105 3 487 104 941
4e trimestre / 4. Quartal 336 345 215 127 3 813 117 405

1987
1er trimestre /1. Quartal 401 339 276 391 4 442 120 506
28 trimestre / 2. Quartal 285 989 169 823 3 491 112 675
38 trimestre / 3. Quartal 253 837 140 601 3 449 109 787
4e trimestre / 4. Quartal 347 924 225 264 3 598 119 062

Remarque: Comprend les réseaux EEF, des Services industriels des villes de Bulle et Morat
Bemerkung: Enthält die Netze der FEW, der Elektrizitätswerke Bulle und Murten
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Consommation de gaz, par catégorie d'utilisateurs, en 1000 kWh, depuis 1976
Gasverbrauch nach Verwendungskategorie, in 1000 kWh, seit 1976

Année Total

Jahr

1976 6 806
1977 6 879
1978 7 256
1979 6 454
19801 6 985

1981 43 119
1982 87 042
1983 91 944
1984 95 176
1985 130 845

1986 130 986
1987 142 900

1984
Janv.-Févr./Jan.-Feb. 23 425
Mars-Avril / März-April 18 501
Mai-Juin/Mai-Juni 12 769
Juillet-Août/Juli-August 7 694
Sept.-Oct. / Sept.-Okt. 13 965
Nov.-Déc. / Nov.-Dez. 18 822

1985
Janv.-Févr./Jan.-Feb. 27 463
Mars-Avril / März-April 24 925
Mai-Juin/Mai-Juni 17 636
Juillet-Août/Juli-August 13 497
Sept.-Oct. / Sept.-Okt. 18 766
Nov.-Déc. / Nov.-Dez. 28 558

1986
Janv.-Févr./Jan.-Feb. 31 743
Mars-Avril / März-April 26 995
Mai-Juin/Mai-Juni 17 408
Juillet-Août / Juli-August 10 825
Sept.-Oct. / Sept.-Okt. 16 069
Nov.-Déc. / Nov.-Dez. 27 946

1987
Janv.-Févr. / Jan.-Feb. 35 116
Mars-Avril / März-April 26 251
Mai-Juin /Mai-Juni 18 053
Juillet-Août / Juli-August 11 930
Sept.-Oct. / Sept.-Okt. 20 063
Nov.-Déc. / Nov.-Dez. 31 487

Ménage et Chauffage Industrie et
artisanat établissements
Haushalt und Heizung Industrie und
Gewerbe Grossbetriebe

3 856 1 971 979
3 918 2 022 939
4 442 2 103 711
3 964 1 812 678
3 937 2 453 595
4 252 5 039 33 828
4 050 7 604 75 388
3 869 12 116 75 959
3 922 17 015 74 239
3 730 23 728 103 387
3 655 32 095 95 236
3 789 42 125 96 986

697 4 429 18 299
750 3 277 14 474
617 1 970 10 182
517 787 6 390
631 1 859 11 475
710 4 693 13 419

588 7 634 19 241
673 4 474 19 778
590 2 019 15 027
492 884 12 121
677 1 944 16 145
710 6 773 21 075

539 9 362 21 842
678 6 654 19 663
586 2 528 14 294
513 1 203 9 109
597 2 990 12 482
742 9 358 17 846

634 12 644 21 838
714 7 744 17 793
631 4 022 13 400
474 1 559 9 897
632 4 353 15 078
704 11 803 18 980

'Arrivée du gaz naturel le 1" septembre 1980. La distribution du gaz naturel touche les communes de Belfaux, Corminbœuf, Fribourg, Morat et
Villars-sur-Glâne / Seit 1. September 1980 Erdgaszufuhr. Erdgasversorgung für die Gemeinden Belfaux, Corminbœuf, Freiburg, Murten und
Villars-sur-Gläne
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Sources hydrauliques utilisées', depuis 1960
Ausgenützte Wasserkräfte1 seit 1960

Année Usines Puissance
maximum
utilisable en kW

Production
escomptée
enGWh

Année Usines Puissance
maximum
utilisable en kW

Production
escomptée
en GWh

Jahr Kraftwerke Grôsste
mögliche
Spitzenleistung
kW

Produktions-
erwartung
GWh

Jahr Kraftwerke Grôsste
mögliche
Spitzenleistung
kW

Produktions*
erwartung
GWh

i9602 9 99 840 1975 8 260 300 592,4
19612 9 99 840 1976 8 260 300 592,4
19622 9 99 840 1977 8 260 400 592,4
19632 9 99 840 1978 8 260 400 592,4
19642 10 147 840 1979 9 261 000 597,0

19652 10 150 040 1980 9 261-900 600,0
1966 10 150 040 1981 9 261 900 600,0
1967 8 157 500 1982 9 261 900 600,0
1968 8 151 600 1983 9 261 900 600,0
1969 8 151 600 1984 9 261 900 600,0

1970 8 221 500 1985 9 261 900 600,0
1971 8 245 500 19863 10 265 500 593,5
1972 8 250 600 1987 10 265 500 593,5
1973 8 260 300 592,4
1974 8 260 300 592,4

' Usines d'une puissance maximum supérieure à 300 kW / Werke mit maximal über 300 kW verfügbarer Leistung
* Y compris les usines avec transmission mécanique de la force (sans transformation en électricité), puissance totale 50 MW ou 50 000 kW / Werke mit
rein mechanischer Kraftübertragung (ohne Umwandlung in Elektrizität), totale Kraft ungefähr 50 MW oder 50 000 kW inbegriffen
'Depuis le 31.12.1986, nouveau relevé I Seit 31.12.1986 Neuerhebung

246 149



Tourisme
Fremdenverkehr



Etablissements hôteliers, depuis 1981
Hotelbetriebe seit 1981

Commune / Gemeinde 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Broc 3 3 3 3 3 3 3
Bulle 5 5 5 5 5 5 5
Charmey 7 7 7 7 7 7 7
Châtel-St-Denis 8 8 8 8 8 8 7
Düdingen 4 4 4 4 4 4 4
Estavayer-le-Lac 5 4 4 4 4 4 4
Fribourg 16 16 16 16 15 14 14
Gruyères 7 6 6 7 7 7 8
Kerzers 5 5 5 5 5 4 4
Plaffeien 5 6 6 6 5 7 7
Murten 12 12 12 11 11 9 9
Romont 7 6 6 6 6 6 6
Schmitten 3 3 3 3 2 2 2

Autres / Übrige 90 92 90 87 85 87 91

Canton / Kanton 177 177 175 172 167 167 171

Lits d'hôtes disponibles dans les établissements hôteliers, depuis 1981
Verfügbare Hotelgastbetten seit 1981

Commune / Gemeinde 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Broc 42 45 44 42 43 43 40
Bulle .... 141 144 143 143 144 143 138
Charmey .... 147 194 193 189 191 187 164
Châtel-St-Denis . . . . 170 139 144 143 145 139 118
Düdingen 44 44 70 73 66 68 62
Estavayer-le-Lac 67 64 64 61 62 77 81
Fribourg .... 721 741 738 693 658 651 665
Gruyères 122 141 120 144 163 174 178
Kerzers 69 67 64 65 65 58 56
Plaffeien 105 105 101 104 102 263 254
Murten .... 262 278 279 265 261 250 252
Romont 90 79 78 83 84 81 81
Schmitten 28 32 32 33 0 0 0
Autres / Übrige 1 171 1 220 1 208 1 175 1 184 1 233 1 277

Canton / Kanton .... 3 179 3 293 3 278 3 213 3 168 3 367 3 366
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Arrivées dans les établissements hôteliers, depuis 1981
Hotelankürifte seit 1981

Commune / Gemeinde 1981 1982 1983 1984 1985 1986

Total

Broc 922 997 973 978 834 745
Bulle 10 570 10 514 10 047 9 870 9 350 8 747 8
Charmey 3 659 5 880 5 908 6 872 6 881 6 855 5
Châtel-St-Denis .... . ... 3125 2 066 2 818 2 805 2 731 2 696 1
Düdingen . . . . 1 293 1 436 1 707 1 531 1 592 1 763 1
Estavayer-le-Lac .... . . . . 2 689 2 737 2 642 2 545 2 605 3 172 2
Fribourg 53 403 51 287 49 639 48 794 48 304 48 165 48
Gruyères . ... 11631 11 039 10 853 10 728 12 835 12 899 13
Kerzers 1 294 1 247 1 070 1 114 993 965
Plaffeien 2 206 2 235 2 194 1 918 1 970 8 108 7
Murten . . . . 22 080 20 793 21 130 20 195 21 335 21 034 20
Romont 1 705 1 516 1 556 1 623 1 553 1 839 1
Schmitten 589 617 593 493 0 0
Autres / Übrige 29 294 34 363 37 835 38 106 40 165 41 244 42

Canton / Kanton . , 144 460 146 727 148 965 147 572 151 148 158 232 156

Hôtes de l'étranger 1 Auslandgäste

Broc 357 345 356 398 328 345
Bulle . . .. 5189 5 605 5 163 4 595 4 708 3 974 4
Charmey 953 1 295 1 240 1 199 1 355 1 896 1
Châtel-St-Denis .... 1 051 517 778 616 680 710
Düdingen 623 727 876 747 847 945
Estavayer-le-Lac 818 947 782 758 571 563
Fribourg . . . . 29 366 29 081 27 597 26 890 28 426 25 732 25
Gruyères .... 5 570 5 318 5 327 5 626 6 821 6 245 6
Kerzers 633 599 498 495 438 447
Plaffeien 544 418 394 392 387 3 708 2
Murten . ... 11649 10 678 10 414 9 945 10 204 9 496 9
Romont 538 500 542 561 498 444
Schmitten 370 396 316 299 0 0
Autres / Übrige 15 718 18 030 20 460 20 567 20 852 20 943 22

Canton / Kanton .... 73 379 74 456 74 743 73 088 76 115 75 448 75

1987

664
543
863
998
585
809
015
714
889
431
890
6830
697
781

269
228
565
468
759
589
595
818
434
131
894
4410
394

585
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Nuitées dans les établissements hôteliers, depuis 1981
Hotellogiernächte seit 1981

Commune / Gemeinde 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Total

Broc 2 177 2 521 1 436 1 829 1 601 1 261 2 032
Bulle . . . . 17 882 16 280 13 641 14 595 13 404 12 641 13 330
Charmey . . . . 8 965 13 531 14 463 14 516 15 494 13 361 11 622
Châtel-St-Denis .... . . . . 7 634 6 271 7 862 6 745 7 787 8 137 6 434
Düdingen 2 642 3 528 6 305 4 367 3 630 4 227 3 685
Estavayer-le-Lac .... . . . . 6 734 6 470 6 781 5 457 4 886 5 306 5 230
Fribourg . . . . 95 831 105 461 109 379 99 358 92 591 90 358 93 178
Gruyères 17 047 14 623 14 143 13 942 15 919 15 875 17 820
Kerzers 2 458 2 642 2 354 1 834 2 430 2445 1 869
Plaffeien . . . . 6 623 4 958 5 776 4 538 4 754 14 426 18 921
Murten . .. . 35 253 35 715 33 673 32 619 34 463 33 671 32 496
Romont . . .. 4 885 4 289 2 443 5 365 5 973 5 177 4 403
Schmitten . . . . 1 152 1 421 1 351 1 269 0 0 0
Autres / Übrige 62 722 68 921 86 828 76 648 74 754 81 948 79 317

Canton / Kanton .... 272 005 286 631 306 435 283 082 277 686 288 833 290 337

Hôtes de l'étranger / Auslandgäste

Broc 542 468 436 659 558 587 468
Bulle 8 447 8 596 7 017 6 868 6 895 5 586 6 452
Charmey 2190 3 455 3 298 2 956 3 242 3 692 3 043
Châtel-St-Denis .... . .. . 1 676 1 259 1 900 1 545 1 859 1 696 1 014
Düdingen 760 965 3 553 1 485 1 184 1 342 1 065
Estavayer-le-Lac .... .. .. 1 454 1 580 1 503 1 324 838 989 969
Fribourg . .. . 55 935 56 920 56 954 56 235 57 313 47 006 49 279
Gruyères 8 342 7 303 7 223 7 406 8 411 7 943 9 476
Kerzers 754 676 599 570 561 649 583
Plaffeien 1 428 1 160 996 808 789 5 817 6 726
Murten . ... 17 528 18 246 16 667 16 255 18 793 16 522 16 893
Romont 547 548 841 947 890 689 897
Schmitten 409 426 316 336 0 0 0
Autres / Übrige 24 013 27 556 42 391 32 145 29 641 30 451 32 587

Canton / Kanton .... 124 025 129 158 143 694 129 539 130 974 122 969 129 452

250 152



Nuitées dans les établissements hôteliers, par mois, depuis 1981
Monatliche Hotellogiernächte seit 1981

Mois /Monat 1981 1982 1983 1984 1985 1986

Total

Janvier / Januar 11 619 13 801 14 097 15 691 11 132 11 807 11
Février / Februar 15 541 13 834 17 345 16 382 13 042 15 630 16
Mars / März 18 155 18 689 19 205 19 806 20 274 24 124 19
Avril / April 22 283 23 278 22 979 22 930 22 087 19 315 21
Mai / Mai 25 335 26 545 31 541 26 410 25 469 25 954 27
Juin/Juni 26 084 27 978 28 772 29 398 29 136 26 474 29
Juillet/Juli 32 943 35 417 36 479 32 887 33 984 35 045 34
Août / August 33 532 36 393 36 405 33 991 34 574 37 330 34
Septembre / September 32 344 31 695 32 244 28 668 30 989 33 396 31
Octobre / Oktober 22 260 26 509 31 248 23 091 27 316 27 840 30
Novembre / November 14 936 17 566 19 573 19 606 15 780 18 264 19
Décembre / Dezember 16 973 14 926 16 547 14 222 13 903 13 654 12

Total 272 005 286 631 306 435 283 082 277 686 288 833 290

Hôtes de l'étranger / Auslandgäste

Janvier / Januar 5 526 5 550 5 887 6 725 4 996 5 107 4
Février / Februar 5 865 5 839 7 443 7 035 5 935 6 862 7
Mars / März 5 904 7 094 7 794 8 605 9 770 9 220 8
Avril/April 10 500 10 504 10 947 11 357 9 096 8 549 10
Mai / Mai 10 473 12 344 17 858 11 651 11 956 11 688 11
Juin/Juni 13 498 13 732 13 803 14 296 16 046 11 660 13
Juillet/Juli 17131 18 266 18 036 16 591 17 115 16 727 16
Août / August 18 099 18 631 18 080 17 568 18 461 18 800 18
Septembre / September 15 921 15 479 15 952 14 400 15 034 13 526 15
Octobre / Oktober 9 807 9 640 13 137 9 477 10 768 9 654 12
Novembre / November 4 994 5 410 7 396 5 442 6 028 5 879 5
Décembre / Dezember 6 307 6 669 7 361 6 392 5 769 5 297 5

Total 124 025 129 158 143 694 129 539 130 974 122 969 129

1987

953
974
678
379
113
860
686
241
325
988
172
968
337

643
151
361
065
869
430
253
053
764
650
951
262
452
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Nuitées dans les établissements hôteliers, par pays de provenance, depuis 1982
Logiernächte nach Herkunftsland seit 1982

Pays de provenance 1982 1983 1984

Europe 108 533 102 463 101 392
Allemagne (RFA) 46 402 45 289 39 787
Allemagne (RDA) 436 254 121
Autriche 2 652 2 708 2 147
Belgique 5 976 6 278 6 406
Danemark 729 853 939
Espagne 2 482 2 297 2 969
Finlande 344 227 240
France 19 831 16 392 18 345
Grande-Bretagne 7 512 5 765 6 614
Grèce 674 769 812
Irlande (République) 245 114 272
Italie 6 349 5 961 6 555
Luxembourg 457 422 511
Norvège 599 577 748
Pays-Bas 8 990 9 133 7 403
Portugal 370 621 612
Suède 1 418 1 928 2 711
Turquie 1 032 1 193 2 791
URSS 463 78 151
Yougoslavie 658 535 685
Autres pays 914 1 069 573
d'Europe

Afrique 3 414 9 681 8 054

Amérique 12 605 26 349 15 152
Argentine 175 188 216
Brésil 332 431 510
Canada 1 827 1 787 2 070
Etats-Unis 9 089 11 540 11 586
Mexique 217 106 167
Autres pays 965 12 297 603
d'Amérique

Asie 3 852 4 629 4 186
Inde 393 244 193
Iran 398 589 372
Israël 644 682 737
Japon 829 1 101 627
Autres pays d'Asie 1 588 2 013 2 257

Australie, 754 572 755
Océanle

Etranger, total 129 158 143 694 129 539
Suisse, 157 473 162 741 153 543
Liechtenstein

En tout 286 631 306 435 283 082

1986 1987 Herkunftsland

103 956 108 983 Europa
42 877 43 763 Deutschland (BRD)

188 224 Deutschland (DDR)
2 671 2 373 Österreich
6 353 6 374 Belgien

957 1 188 Dänemark
2 561 3 134 Spanien

333 517 Finnland
20 309 20 592 Frankreich

6 282 6 454 Grossbritannien
963 1 099 Griechenland
346 359 Irland (Republik)

6 716 7 834 Italien
490 506 Luxemburg

1 091 921 Norwegen
6 446 7 062 Niederlande
1 124 915 Portugal
1 985 2 571 Schweden

299 832 Türkei
25 71 UdSSR

998 1 019 Jugoslawien
942 1 175 Übriges

Europa

1 188 2 170 Afrika

13 088 13 775 Amerika
330 190 Argentinien
470 530 Brasilien

2 681 2 179 Kanada
9 009 10 296 Vereinigte Staaten

140 233 Mexiko
458 347 Übriges

Amerika

4 054 3 985 Asien
385 184 Indien
543 322 Iran
706 924 Israel
706 782 Japan

1 714 1 773 Übriges Asien

683 539 Australien,
Ozeanien

122 969 129 452 Ausland, Total
165 864 160 885 Schweiz,

Liechtenstein

288 833 290 337 Insgesamt

1985

107 048
43 534

112
2 876
5 576
1 028
3 388
407

19 398
7 048
722
191

6 743
529

1 555
6 901
1 010
3 174
399
99

724
1 634

1 309
18 148

135
418

3122
13 640

222
611

3 558
223
483
497

1 051
1 304

911

130 974
146 712

277 686
252



Nuitées dans les établissements hôteliers, en milliers, depuis 1978
Hotellogiernächte in 1000 seit 1978
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1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985
Hôtes du pays
Inlandgäste

Hôtes de l'étranger
Auslandgäste

1986 1987

Année/Jahr

Nuitées d'hôtes étrangers dans les établissements hôteliers, par pays de provenance,
en 1987
Ausländische Hotellogiernächte nach Herkunftsland, 1987
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Durée moyenne de séjour dans les établissements hôteliers, en Jours, depuis 1981
Mittlere Hotelaufenthaltsdauer in Tagen seit 1981

Commune / Gemeinde 1931 1982 1983 1984 1985 1986 1967

Total

Broc 2,36 2,53 1,48 1,87 1,92 1,69 3,06
Bulle 1,69 1,55 1,36 1,48 1,43 1,45 1,56
Charmey 2,45 2,30 2,45 2,11 2,25 1,95 1,98
Chätel-St-Denis 2,44 3,04 2,79 2,40 2,85 3,02 3,22
Düdingen 2,04 2,46 3,69 2,85 2,28 2,40 2,32
Estavayer-Ie-Lac 2,50 2,36 2,57 2,14 1,88 1,67 1,86
Fribourg 1,79 2,06 2,20 2,04 1,92 1,88 1,94
Gruyères 1,47 1,32 1,30 1,30 1,24 1,23 1,30
Ketzers 1,90 2,12 2,20 1,65 2,45 2,53 2,10
Plaffoier. 3,00 2,22 2,63 2,37 2,41 1,78 2,55
Murten 1,60 1,72 1,59 1,62 1,62 1,60 1,56
Romont 2,87 2,83 1,57 3,31 3,85 2,82 2,62
Schmitten 1,96 2,30 2,28 2,57 0 0 0
Autres / Übrige 2,14 2,01 2,29 2,01 1,86 1,99 1,86

Canton 1 Kanton 1,88 1,95 2,06 1,92 1,84 1,83 1,85

Hôtes de l'étranger I Auslandgäste

Broc 1,52 1,36 1,22 1,66 1,70 1,70 1,74
Bulle 1,63 1,53 1,36 1,49 1,46 1,41 1,53
Charmey 2,30 2,67 2,66 2,47 2,39 1,95 1,94
Chätel-St-Denis 1,59 2,44 2,44 2,51 2,73 2,39 2,17
Düdingen 1,22 1,33 4,06 1,99 1,40 1,42 1,40
Estavayer-Ie-Lac 1,78 1,67 1,92 1,75 1,47 1,76 1,65
Fribourg 1,90 1,96 2,06 2,09 2,02 1,83 1,93
Gruyères 1,50 1,37 1,36 1,32 1,23 1,27 1,39
Kerzers 1,19 1,13 1,20 1,15 1,28 1,45 1,34
Plaffeien 2,63 2,78 2,53 2,06 2,04 1,57 3,16
Murten 1,50 1,71 1,60 1,63 1,84 1,74 1,71
Romont 1,02 1,10 1,55 1,69 1,79 1,55 2,03
Schmitten 1,11 1,08 1,00 1,12 0 0 0
Autres / Übrige 1,53 1,53 2,07 1,56 1,42 1,45 1,46

Canton / Kanton 1,69 1,73 1,92 1,77 1,72 1,63 1,71
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Taux d'occupation des lits disponibles dans les établissements hôteliers, en %, depuis 1981
Besetzung der verfügbaren Hotelgastbetten in % seit 1981

Commune / Gemeinde 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Broc 14 15 9 12 10 8 14
Bulle 35 31 26 28 26 24 26
Charmey 17 19 21 21 22 20 19
Chätel-St-Denis 12 12 15 13 15 16 15
Düdingen 17 22 25 16 15 17 16
Estavayer-Ie-Lac 27 28 29 25 21 19 18
Fribourg 36 39 41 39 39 38 38
Gruyères 38 34 32 26 27 25 27
Kerzers 10 11 10 8 10 12 9
Plaffeien 17 13 16 12 13 15 20
Murten 37 35 33 34 36 37 35
Romont 15 15 9 18 19 18 15
Schmitten 11 12 11 11 0 0 0
Autres / Übrige 15 15 10 18 17 18 17

Canton / Kanton 23 24 26 24 24 24 24

Nuitées dans les établissements hôteliers, par district, depuis 1982
Hotellogiernächte nach Bezirk seit 1982

District / Bezirk 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Sarine / Saane 116 168 130 231 109 343 101 882 100 544 105 785
Singine / Sense 13 564 17 905 14 700 13 434 24 561 27 096
Gruyère / Greyerz 78 079 79 442 80 664 81 337 79 614 79 671
Lac / See 59 018 59 092 56 526 58 816 57 379 55 258
Glâne / Glane 4373 2 598 5 581 6 209 5 832 4 933
Broye / Broye 7 964 8 445 8 125 7443 11 947 10 097
Veveyse / Vivisbach 7 465 8 722 8 143 8 565 8 956 7 497

Canton / Kanton 286 631 306 435 283 082 277 686 288 833 290 337

Nuitées dans les établissements hôteliers, selon la catégorie d'hôtel, en 1986 et 1987
Logiernächte in den Hotelbetrieben, nach Hotelkategorie, 1986 und 1987

Nombre d'hôtels Nuitées
Anzahl der Hotelbetriebe Logiernächte
1986 1987 1986 1987

Hôtels 4 étoiles / 4-Stern-Hotels 6 6 80 793 83 703
Hotels 3 étoiles / 3-Stern-Hotels 15 15 84 432 89 607
Hôtels 2 étoiles / 2-Stern-Hotels 8 8 24 454 25 474
Hotels 1 étoile / 1-Stern-Hotels 10 10 7 852 9 426
Hotels sans étoile, membres SSH
Hotels ohne Stern, Mitglieder SHV 8 8 10 958 9 829
Autres hôtels / Übrige Hotelbetriebe ... 120 124 80 344 72 298
Canton / Kanton 167 171 288 833 290 337
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Nuitées dans les colonies de vacances, depuis 1982
Logiernächte in Ferienkolonien seit 1982

District / Bezirk 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Singine / Sense 66 804 62 669 62 881 51 338 46 048 47 176
Gruyère / Greyerz , . . 153 875 134 325 118 763 127 604 131 334 146 930
Lac / See 1 689 840 1 207 1 054 927 795
Veveyse / Vivisbach .. 11 044 18 380 21 259 24 996 21 657 22 781
Canton / Kanton 233 412 216 214 204 110 204 992 199 966 217 682

Nuitées dans les campings et caravanings, depuis 1982
Logiernächte in Zelten und Wohnwagen seit 1982

District / Bezirk 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Sarine / Saane 12 462 17 255 16 772 16 827 16 562 15 496
Singine / Sense 16147 16 482 15 981 17 098 29 863 32 514
Gruyère / Greyerz 60 804 59 296 61 704 58 842 58 555 56 668
Lac / See 94 161 93 263 93 407 92 101 96 614 90 672
Broye / Broye 154 407 185 204 185 214 162 721 192 477 173 645
Veveyse / Vivisbach .. 24 786 24 061 22 839 21 809 23 386 22 536
Canton / Kanton 362 767 395 561 395 917 369 398 417 457 391 531

Nuitées dans les chalets et appartements de vacances, depuis 1982
Logiernächte in Ferienhäusern und Ferienwohnungen seit 1982

District / Bezirk 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Locataires 1 Mieter

Singine / Sense 13 282 11 787 11 929 13 015 11 657 13 152
Gruyère / Greyerz 52 353 49 666 46 313 42 644 44 575 50 957
Lac / See 690 876 896 663 554 752
Gläne / Glane 211 212 - - - -
Broye / Broye 4 266 4 113 4 571 3 805 3 102 2 525
Veveyse / Vivisbach .. 13 193 11 806 12 270 11 275 10613 9 041
Canton / Kanton 83 995 78 460 75 979 71 402 70 501 76 427

Propriétaires 1' Eigentümer

Singine / Sense 69 497 54 657 58 550 60 007 56 948 54 313
Gruyère / Greyerz 156 534 164 135 165 675 163 350 161 303 189 666
Lac / See 32 714 35 102 33 738 38 721 40 732 41 128
Broye / Broye 112 700 112 645 116 188 103 950 118 841 119 934
Veveyse / Vivisbach .. 51 738 55 729 53 094 47 609 52 764 60 349
Canton / Kanton 423 183 422 268 427 245 413 637 430 588 465 390
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Réseaux d'infrastructure pour les transports et l'énergie, en 1987
Infrastrukturnetz für Verkehr und Energie, 1987

Longueur du réseau
sur le territoire
fribourgeois
Netzlänge auf
Freiburgergebiet
(m)

Réseau ferroviaire
Chemins de fer fédéraux

voie normale 126100
Chemins de fer privés

Chemins de fer fribourgeois - GFM
voie normale 45 530
voie étroite 47 465

Montreux-Oberland bernois - MOB
voie normale 9 308

Beme-Neuchâtel - BN
voie normale 4 043

Sensetalbahn - STB
voie normale 1 278

Réseau routier
Routes nationales 66 400
Routes cantonales 626 049
Routes communales 2 736 000

Trafic routier
GFM - service des automobiles

Lignes exploitées
- concession I 584 000
- concession II 82 600

Transports en commun de Fribourg
Lignes exploitées
- trolleybus 6 662
- autobus 23 314
- funiculaire 121

Réseau de distribution de gaz
Unigaz
(pression de service > 25 bar)

Orbe-Altavilla-Mülchi 37 200
GANSA
(pression de service > 25 bar)

Altavilla-La Chaux-de-Fonds/
Les Verrières 10 600

Frigaz
(pression de service < 25 bar)

- pression moyenne (5 bar) 15131
- pression < 5 bar 46 770

Lignes électriques
Entreprises Electriques Fribourgeoises1

Longueur des lignes
- à haute tension 464 000
- à moyenne tension 2 060 000
- à basse tension 5 900 000

1 Ensemble des réseaux EEF / Gesamtnetz der FEW

Eisenbahnnetz
Schweizerische Bundesbahnen

Normalspur
Privatbahnen

Freiburger Bahnen - GFM
Normalspur
Schmalspur

Montreux-Berner Oberland - MOB
Normalspur

Bern-Neuenburg - BN
Normalspur

Sensetalbahn - STB
Normalspur

Strassennetz
Nationalstrassen
Kantonsstrassen
Gemeindestrassen

Strassenverkehr
GFM - Automobilbetriebe

Betriebstinien
- Konzession I
- Konzession II

Städtische Betriebe
Betriebslinien

- Trolleybus
- Autobus
- Standseilbahn

Gasverteilnetz
Unigas
(Betriebsdruck > 25 bar)

Orbe-Altavilla-Mülchi
GANSA
(Betriebsdruck > 25 bar)
Altavilla-La Chaux-de-Fonds/

Les Verrières
Frigaz
(Betriebsdruck < 25 bar)

- Durchschnittsdruck (5 bar)
- Druck < 5 bar

Elektrische Leitungen
Freiburgische Elektrizitätswerke1

Länge der
- Hochspannungsleitungen
- Mittelspannungsleitungen
- Niederspannungsleitungen
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Abonnements de parcours pour courses quotidiennes! par gare ou station, depuis 1981
Streckenabonnemente für tägliche Fahrten, nach Bahnhof oder Station, seit 1981

Gare ou station 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987
Bahnhof oder Station

Chénens 576 605 614 391 324 217 298
Cousset 375 506 500 426 665 588 450
Cugy 726 884 994 1 065 1 220 1 102 814
Domdidier 460 373 286 281 262 229 280

Dompierre 52 34 22 27 43 — _
Düdingen 4 983 4 604 4 097 4011 4 007 3 893 2 510
Ecublens-Rue 164 157 132 74 69 66 65
Estavayer-Ie-Lac ... 1 928 2 116 2 481 2 326 2 300 2109 1 923
Flamatt - SBB 3 082 3 069 2 917 3 110 2 749 2 858 1 929

-STB 217 171 148 146 181 164 153

Fräschels 701 208' 55' 351 53' 108' 32'
Fribourg .... - CFF 11 924 11 948 11 952 10 849 10 376 11 592 10 647

- GFM 970 910 986 816 749 874 1 280
Galmiz 73 74 104 98 82 68 103
Grolley 1 209 1 144 1 045 724 658 588 293
Kerzers - SBB 494 531 540 452 430 461 419

-BN 2 933 2 996 2 911 2 967 2 891 2 941 2 069

Léchelies 486 561 500' 2731 461' 386' 193'
Murten - SBB 1 023 1 105 1 128 1 066 1 197 1 114 764

-GFM 1 778 1 870 1 746 1 916 1 942 1 647 1 265
Romont .... - CFF 2 321 2 348 2 450 2 467 2 514 2 551 2 220

-GFM 1 752 1 965 812 777 289 800 296
Rosé 441 455 400 210 248 168 82

Schmitten 5 073 4 966 4 893 4 183 3 615 3 183 1 943
Siviriez 541 597 214 156 207 184 110
Vauderens 288 255 232 245 276 329 299
Villaz-St-Pierre 753 724 463 541 558 485 410

1Gare non occupée. Venta des billets par le bureau postal / Nicht besetzte Station. Billetverkauf durch Postbûro

Trafic-voyageurs et trafic-marchandises des Chemins de Fer Fribourgeois, depuis 1983
Reiseverkehr und Güterverkehr der Freiburger Bahnen seit 1983

Année Nombre de Tonnes Voyageurs« Tonnes-
voyageurs marchandises kilomètres kilomètres

Jahr Reisende Güter in Personen¬ Tonnen¬
Tonnen kilometer kilometer

1983 1 873 081 342 302 23 103 638 7 286 048
1984 1 961 509 326 190 24 322 549 6 254 291
1985 1 936 323 314 788 24 244 011 6 247 413
1986 1 973 472 353 832 25 447 092 6 789 279
1987 2 330 316 400 867 27 958 619 7 450 546
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Véhicules immatriculés dans le canton, au 30 septembre, depuis 1977
Immatrikulierte Fahrzeuge im Kanton am 30. September seit 1977

Année Autos - Camions I Automobile - Lastwagen
Jahr

Autos Camions Taxis Tracteurs Plaques Autocars Autres1 Total
Automobile Lastwagen agricoles prof. Autobus Übrige'

Landw. autos Autocars
Traktoren Berufs- Autobusse

schilder
Automobile

1977 54 035 1 286 57 8 542 461 309 4 287 68 977
1978 57 048 1 314 62 8 738 499 389 4 362 72 412
1979 59 647 1 400 65 9 246 535 391 4 239 75 523
1980 62 510 1 450 60 9 472 555 335 4 527 78 909
1981 65 563 1 490 49 9 603 574 391 4 734 82 404

1982 69 004 1 570 55 9 679 598 394 4 990 86 290
1983 72 638 1 606 56 9 801 614 369 5 209 90 293
1984 76 301 1 633 52 9 936 637 366 5 439 94 364
1985 79 588 1 654 '53 10 032 657 363 5 601 97 948
1986 83 601 1 716 53 10 125 681 364 6 338 102 878

1987 87 301 1 821 60 10 171 707 377 6 640 107 077
1988 91 800 1 906 66 10 260 730 377 6 984 112 123

Année
Jahr

Motos/ Motorräder

Motos,
sidecars,
scooters
Motorräder,
Seitenwagen,
Roller

Motocycles lögers
et cyclomoteurs
Leichte
Motorräder und
Motorfahrräder

Plaques
prof.
motos
Berufs¬
schilder
Motorräder

Total Bicyclettes i
Fahrräder i

1977 1 292 20 190 25 21 507 33 834 i
1978 1 477 20 160 26 21 663 34 669
1979 1 622 20 505 33 22 160 36 513
1980 2 082 20 415 39 22 536 38 266
1981 2 593 21 647 39 24 279 40 969

1982 3191 22 062 39 25 292 43 091
1983 3 457 21 509 42 25 008 44 317
1984 4 008 20 575 45 24 628 46 067
1985 4 584 19 922 47 24 553 48 030 I
1986 4 875 19 561 46 24 482 49 394

1987 5 315 19 397 47 24 759 50 379
1988 5 473 18 979 47 24 499 50 878

1 Remorques, machines de chantier, etc. / Anhänger, Baumaschinen usw.
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Voitures de tourisme, au 30 septembre, depuis 1982'
Personenwagen am 30. September seit 19821

Commune f Gemeinde 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988

Canton / Kanton 68 532 72 113 75 688 78 842 82 866 86 466 90 881

Sarine 1 Saane 24 514 25 776 26 845 27 943 29 328 30 323 31 899

Arconciel 160 176 187 208 211 235 246
Autafond 23 28 26 27 28 29 30
Autigny 169 171 172 178 195 196 219
Avry-sur-Matran 370 374 389 392 421 436 479
Belfaux 596 637 678 716 819 875 939

Bonnefontaine 100 105 102 114 116 121 147
Chénens 132 133 146 155 174 167 185
Chésopelloz 30 35 33 30 32 43 49
La Corbaz 63 73 77 73 73 66 72
Corjolens 13 17 22 28 26 27 30

Cormagens 31 32 39 34 34 38 40
Corminbœuf 404 433 489 515 552 602 639
Corpataux 191 199 204 213 227 233 244
Corserey 71 72 80 79 79 89 97
Cottens 231 247 265 285 307 315 345

Ecuvillens 190 209 228 240 267 267 285
Ependes 300 319 349 376 405 424 455
Essert 91 89 99 99 108 98 110
Estavayer-Ie-Gibloux .. 53 53 53 53 52 52 58
Farvagny-Ie-Grand ... 207 233 240 267 306 329 351

Farvagny-Ie-Petit 96 97 101 107 119 125 115
Ferpicloz 59 61 57 67 73 74 82
Fribourg 11 772 12 157 12 385 12 527 12 756 12 923 13 347
Givisiez 460 518 550 620 704 795 878
Granges-Paccot 391 421 490 579 652 708 793

Grenilles 36 37 38 41 40 42 46
Grolley 281 301 318 338 369 439 492
Lentigny 177 186 190 195 205 215 224
Lossy-Formangueires . 98 112 106 115 132 123 122
Lovens 61 63 69 74 79 83 86

Magnedens 22 28 28 27 30 31 40
Marly 2 122 2 243 2364 2 514 2 617 2 695 2 829
Matran 269 280 313 324 381 407 435
Montécu 53 54 57 64 66 75 78
Montévraz 102 105 111 127 128 134 133

Neyruz 389 404 438 440 461 482 489
Noréaz 136 142 156 157 171 170 178
1 Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 kg charge utile), taxis l Personenwagen, Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast), Taxis
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Voitures de tourisme, au 30 septembre, depuis 19821
Personenwagen am 30. September seit 19821

Commune / Gemeinde 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988

Oberried 37 39 40 44 45 40 40
Onnens 104 107 112 126 135 146 163
Pierrafortscha 51 59 59 64 59 67 61
Ponthaux 162 155 169 180 197 202 207
Posât 20 19 21 24 26 26 28

Posieux 229 237 247 264 283 292 307
Praroman 308 338 361 379 406 424 462
Prez-vers-Noréaz 186 203 223 240 239 246 261
Rossens 250 282 302 311 322 339 363
Rueyres-St-Laurent 98 101 104 102 102 96 93

Senèdes 43 45 44 48 44 46 50
Treyvaux 366 400 407 435 472 477 523
Villarlod 54 62 69 66 76 80 95
Villars-sur-Gläne 2 346 2 554 2 693 2 934 3 144 3 299 3 442
Villarsel-Ie-Gibloux 66 72 76 78 79 85 88

Villarsel-sur-Marly 28 22 30 24 32 37 41
Vuisternens-en-Ogoz ... 179 201 205 190 215 220 243
Zénauva 38 36 34 36 37 38 45

Singine / Sense 11 088 11 702 12 336 12 798 13 428 14 099 14 703

Alterswil 511 532 559 575 589 608 628
Bösingen 667 714 792 882 975 1 035 1 092
Brünisried 199 205 226 248 250 279 310
Düdingen 2 168 2 271 2 375 2 458 2 587 2 677 2 791
Giffers 400 413 444 493 531 542 585

Heitenried 369 417 329 379 413 470 519
Oberschrot 220 224 250 248 239 233 213
Plaffeien 572 636 663 689 746 821 875
Plasselb 273 300 310 322 341 361 395
Rechthalten 347 363 349 359 385 412 434

St. Antoni 479 489 641 646 663 663 663
St. Silvester 303 306 327 334 341 371 384
St. Ursen 315 318 361 346 350 370 376
Schmitten 989 1 048 1 084 1 127 1 178 1 234 1 287
Tafers 855 905 960 982 1 021 1 074 1 082

Tentlingen 285 315 358 360 373 395 414
Uberstorf 646 678 692 740 777 815 834
Wünnewil-Flamatt 1 421 1 490 1 536 1 530 1 586 1 668 1 753
Zumholz 69 78 80 80 83 71 68
'Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 kg charge utile), taxis / Personenwagen, Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast), Taxis
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Voitures de tourisme, au 30 septembre, depuis 1982'
Personenwagen am 30. September seit 19821

Commune / Gemeinde 1982 19B3 1984 1985 1986 1987 1988

Gruyère / Greyerz 10 517 11 063 11 690 12 200 12 845 13 423 14 120

Albeuve 172 180 183 187 200 221 233
Avry-devant-Pont 107 117 131 130 138 142 150
Botterens 70 78 81 79 87 105 116
Broc 673 728 775 798 824 821 846
Le Bry 104 106 111 113 112 125 145

Bulle 3 038 3 150 3 358 3 474 3 721 3 881 4 005
Cerniat 91 105 106 110 107 114 115
Charmey 449 484 514 552 581 596 641
Châtel-sur-Montsalvens . 53 45 50 60 64 70 69
Corbières 117 130 127 128 140 157 162

Crésuz 57 60 61 65 73 83 90
Echarlens 147 153 162 167 172 186 206
Enney 90 109 124 126 139 154 157
Estavannens 83 86 83 96 97 109 111
Grandvillard 169 182 191 195 221 217 232

Gruyères 440 447 474 478 511 531 575
Gumefens 143 154 173 189 205 230 246
Hauteville 94 109 118 130 132 133 139
Jaun 244 253 250 261 275 273 274
Lessoc 56 62 65 63 66 68 70

Marsens 254 261 289 283 286 312 339
Maules 58 57 59 65 69 74 77
Montbovon 80 85 85 82 83 91 96
Morlon 138 146 152 160 166 178 184
Neirivue 129 126 130 131 127 135 135

Le Pâquier 232 255 265 279 292 303 324
Pont-Ia-Viile 126 123 131 136 149 159 169
Riaz 448 486 512 546 568 589 638
La Roche 376 386 413 428 444 474 500
Romanens 61 68 69 76 82 83 90

Rueyres-Treyfayes .... 44 41 50 58 58 59 60
Sâles 159 166 169 187 194 200 198
Sorens 195 214 245 245 249 257 290
La Tour-de-Trême 877 949 968 1 035 1 094 1 159 1 236
Vaulruz 287 296 307 328 335 336 358

Villarbeney 17 20 24 24 28 26 30
Villars-sous-Mont 63 57 58 63 60 54 49
Villarvolard 63 68 74 87 92 93 99
Vuadens 451 460 489 514 529 547 585
Vuippens 62 61 64 72 75 78 81

'Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 kg charge utile), taxis / Personenwagen, Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast), Taxis
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Voitures de tourisme, au 30 septembre, depuis 19821
Personenwagen am 30. September seit 1982'

Commune / Gemeinde 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988

Lac 1 See 7 826 8 200 8 604 8 919 9 313 9 800 10 300

Agriswil 31 31 40 46 47 48 40
Altavilla 34 39 41 35 43 46 46
Barberêche 163 181 172 186 201 204 214
Bas-Vully 426 436 464 466 507 535 587
Büchsien 38 40 37 39 39 41 43

Chandossel 25 2 2 2 2 2 2

Cordast 151 145 168 166 179 213 251
Cormérod 58 58 61 61 63 56 57
Corsalettes 31 29 29 31 29 29 31
Courgevaux 285 290 293 291 277 294 302

Courlevon 76 85 89 98 103 112 104
Cournillens 102 109 115 124 131 122 129
Courtaman 254 263 279 289 293 339 356
Courtepin 456 491 495 503 529 568 587
Courtion 81 74 73 88 95 95 97

Cressier 166 175 188 195 198 207 222
Fräschels 99 102 112 109 115 114 125
Galmiz 135 148 154 168 179 183 193
Gempenach 87 84 87 106 100 105 110
Greng 13 12 17 19 23 23 19

Gurmels 376 388 403 431 444 455 495
Guschelmuth 67 77 79 85 87 90 96
Haut-Vully 312 327 344 351 360 381 412
Jeuss ... : 81 88 90 94 97 99 99
Kerzers 1011 1 095 1 164 1 180 1 245 1 306 1 355

Kleinbösingen 80 94 110 129 122 124 135
Kleingurmels 52 50 49 48 50 48 47
Liebistorf 161 160 168 179 200 236 257
Lurtigen 56 63 65 69 67 65 74
Merlach 124 129 149 152 162 153 148

Misery 127 137 153 147 167 176 189
Muntelier 250 277 296 325 338 370 364
Murten 1 778 1 831 1 886 1 944 2 040 2 119 2 240
Ried 204 213 222 229 232 247 266
Salvenach 89 89 91 95 98 126 131

Ulmiz 120 122 120 128 126 132 129
Villarepos 117 152 167 170 181 187 189
Wallenbuch 40 41 47 46 46 48 47
Wallenried 70 75 87 97 100 104 114
'Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 kg charge utile), taxis ! Personenwagen, Lieferwagen {mehr als 1000 kg Nutzlast), Taxis
'Avec / mit Villarepos
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Voitures de tourisme, au 30 septembre, depuis 1982'
Personenwagen am 30. September seit 19821

Commune / Gemeinde 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988

Glâne / Glane 5 383 5 610 5 892 6 133 6 468 6 663 6 969

Auboranges 47 48 51 51 57 61 64
Berlens 49 52 57 59 60 63 64
Billens 112 119 118 125 134 130 136
Bionnens 14 15 17 18 17 19 21
Blessens 45 42 46 45 42 39 38

Chapelle 52 57 58 54 61 64 66
Le Châtelard 125 137 139 144 155 159 149
Châtonnaye 136 141 146 159 166 171 183
Chavannes-Ies-Forts ... 131 136 141 145 150 158 163
Chavannes-s.-Orsonnens 66 64 62 60 61 65 67

Les Ecasseys 25 23 21 22 22 17 20
Ecublens 85 86 84 85 90 89 90
Esmonts 42 47 47 53 61 51 51
Estévenens 44 49 49 52 58 54 55
Gillarens 54 58 57 63 62 65 63

Grangettes 48 50 55 58 64 66 72
Hennens 37 36 41 38 41 43 41
La Joux 124 133 148 148 168 169 171
Lieffrens 22 29 26 25 29 24 21
Lussy 97 103 105 115 128 133 135

La Magne 10 12 12 14 18 18 18
Massonnens 135 144 152 160 164 165 175
Mézières 198 213 239 248 251 267 282
Middes 100 110 133 126 134 142 152
Montet 64 63 70 67 79 67 72

Morlens 12 14 16 15 17 16 15
Mossel 42 43 52 56 63 56 53
La Neirigue 15 16 16 19 17 17 19
Orsonnens 90 90 94 97 102 101 112
Prez-vers-Siviriez 85 89 103 99 96 94 93

Promasens 73 86 86 101 103 104 107
Romont 1 388 1 413 1 469 1 514 1 572 1 629 1 722
Rue 154 165 170 181 184 181 193
Siviriez 266 296 312 316 332 330 351
Sommentier 56 60 68 75 76 70 78

Torny-le-Grand 101 101 114 123 120 122 124
Ursy 178 187 185 202 225 230 244
1 Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 kg charge utile), Iaxis / Personenwagen, Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast), Taxis
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Voitures de tourisme, au 30 septembre, depuis 19821
Personenwagen am 30. September seit 1982'

Commune ! Gemeinde 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988

Vauderens 109 109 117 106 111 138 139
Villaraboud 91 91 99 102 109 115 122
Villargiroud 62 68 66 67 79 87 80
Villariaz 82 79 82 94 97 118 136
Villarimboud 110 117 122 138 153 156 167

Villarsiviriaux 87 88 87 93 95 98 110
Villaz-St-Pierre 285 289 308 321 343 379 386
Vuarmarens 84 90 90 102 106 124 138
Vuisternens-dt-Romont . 151 152 162 178 196 199 211

Broye / Broye 6 069 6 401 6 709 7 048 7 462 7 855 8 286

Aumont 131 151 156 163 172 180 187
Autavaux 58 63 64 65 61 67 80
Bollion 37 34 37 35 37 35 40
Bussy 78 78 88 95 95 105 111
Châbles 120 133 123 131 146 163 181

Chandon 38 36 38 41 41 47 48
Chapelle 21 26 25 23 20 23 22
Châtillon 63 68 68 73 78 80 81
Cheiry 91 95 95 101 111 113 119
Cheyres 152 180 187 211 224 240 262

Cugy 306 308 320 341 362 356 396
Delley 124 131 130 135 174 174 181
Domdidier 650 695 738 768 848 889 944
Dompierre 168 179 175 188 205 219 244
Estavayer-Ie-Lac 1 194 1 239 1 314 1 368 1 423 1 496 1 567

Fétigny 156 160 166 166 179 193 196
Font 78 92 85 90 93 97 99
Forel 67 76 92 97 100 105 112
Franex 21 22 21 24 21 24 26
Frasses 40 41 42 49 55 54 60

Les Friques 23 22 20 20 21 24 25
Gletterens 90 103 110 123 133 148 159
Granges-de-Vesin 29 29 29 36 37 36 37
Léchelles 112 122 124 122 134 148 160
Lully 89 85 97 103 115 118 105

Mannens-Grandsivaz .. 146 154 159 164 168 177 196
Ménières 84 86 91 98 101 97 112
Montagny-Ia-Ville 128 133 136 145 154 153 173
Montagny-Ies-Monts ... 259 273 283 291 302 322 339
'Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 Kg charge utile), taxis / Personenwagen, Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast), Taxis
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Voitures de tourisme, au 30 septembre, depuis 19821
Personenwagen am 30. September seit 19821

Commune / Gemeinde 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988

Montbrelloz 75 72 73 69 83 81 79
Montet 113 119 134 138 142 165 171
Morens 37 43 47 48 49 55 54
Murist 131 143 154 162 180 184 180
Nuvilly 80 90 100 104 102 107 113

Portalban 94 104 109 112 80 95 108
Praratoud 25 25 25 26 25 27 27
Prévondavaux 16 17 16 19 18 22 21
Rueyres-les-Prés 79 76 73 85 88 99 99
Russy 51 50 46 51 54 56 52

St-Aubin 368 378 412 436 455 484 500
Seiry 26 29 36 35 47 45 47
Sévaz 35 34 39 54 67 76 85
Surpierre 89 89 90 99 102 100 107
Vallon 89 95 100 102 104 109 107

Vesin 69 73 83 88 87 92 94
Villeneuve 88 95 101 94 102 103 108
Vuissens 51 55 58 60 67 72 72

Veveyse / VIvisbach ... 3 135 3 361 3 612 3 801 4 022 4 303 4 604

Attalens 531 593 626 654 688 748 782
Besencens 36 37 42 40 45 46 48
Bossonnens 197 219 221 230 251 278 300
Bouloz 81 78 88 93 91 105 101
Chätel-St-Denis 1 060 1 143 1 246 1 320 1 419 1 520 1 640

Le Crêt 123 130 139 134 153 162 172
Fiaugères 50 55 58 63 61 67 73
Granges 171 188 208 224 237 252 259
Grattavache 38 47 48 50 53 57 65
Pont 57 63 64 69 68 71 79

Porsel 104 109 115 130 126 130 133
Progens 84 87 91 102 105 113 121
Remaufens 215 202 222 228 245 251 293
St-Martin 122 128 142 147 147 148 153
Semsales 266 282 302 317 333 355 385

1 Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 kg charge utile), taxis I Personenwagen, Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast), Taxis
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Comptage automatique de la circulation routière - trafic de 24 heures de tous les jours
de la semaine, depuis 1983
Automatische Strassenverkehrszählung - 24stündiger Verkehr aller Wochentage, seit 1983

Mois /Monat 1983 1964 1985 1986 1987

Véhicules / Motorfahrzeuge
N 12-Flamatt

moyennes mensuelles ! Monatsmittel

Janvier / Januar 16 020 13313 12 607 15 148 15 570
Février / Februar 17 795 16 106 15 834 17 023 18 905
Mars / März 21 549 20 038 20 753 23 412 22 095
Avril / April 20 776 20 924 18 981 19 491 23 038
Mai /Mai 20 160 17 514 18 340 20 312 19 969
Juin / Juni 20 759 20 299 20 053 19 972 22 083
Juillet / Juli 27 000 22 494 23 197 24 700 25 429
Août / August 26 964 22 860 23 679 25 164 25 853
Septembre / September ... 21 065 20 996 21 747 22 248 23 139
Octobre / Oktober 19 324 18 648 19 829 21 115 22 078
Novembre / November .... 15 323 16 034 15 949 18 007 18 657
Décembre / Dezember .... 14 606 15 017 15 741 15 992 17 513

Moyennes annuelles
Jahresmittel 20 112 18 692 18914 20 215 21 207

N 12-Bulle
moyennes mensuelles 1 Monatsmittel

Janvier / Januar 12 756 13 430 12218 13 922 14 553
Février / Februar 14 803 15 647 15 440 16 295 18 027
Mars / März 18 590 19 831 20 096 22 989 21 376
Avril / April 17 685 20 560 18 901 17 935 22 272
Mai/Mai 17115 16 626 17510 19 566 19 246
Juin/Juni 18018 20 169 19 220 19 481 21 572
Juillet / Juli 24 378 23 405 22 725 24 564 25 609
Août / August 23 240 23 479 23 179 24 929 26 050
Septembre / September ... 20 217 20 905 21 092 21 849 22 884
Octobre / Oktober 18124 18 142 18 932 20 500 20 986
Novembre / November .... 14 033 14 933 14 293 16 575 16 981
Décembre / Dezember 13 786 14444 14 553 14 871 16 255

Moyennes annuelles
Jahresmittel 17 755 18 472 18 200 19 456 20 499

N1 • Murten
moyennes mensuelles / Monatsmittel

Janvier / Januar 8 123 7 711 8 004 8 545 8 659
Février / Februar 8 689 8 764 8 715 8 717 9 961
Mars / März 11 186 10 608 11 011 11 292 11 405
Avril / April 11 873 12 988 12 832 11 950 13811
Mai/Mai 12 317 12 133 13 375 14 491 14 098
Juin/Juni 13 105 13 685 13 191 14 289 13 795
Juillet/Juli 13 911 15 064 14 332 15 430 15 127
Août / August 12 882 14 161 14 146 14 550 15 127
Septembre / September ... 12 082 12 609 13 161 13 765 14 458
Octobre / Oktober 11 491 11 776 12 236 12912 13 182
Novembre / November .... 9 846 10 923 10 164 11 373 11 684
Décembre / Dezember .... 8 901 9 183 9 279 9 401 10 282
Moyennes annuelles
Jahresmittel 11 215 11 639 11 721 12 248 12 646
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Accidents de la circulation routière, depuis 1976
Strassenverkehrsunfälle seit 1976

Année Accidents I Unfälle Dégâts
Jahr Total Accidents Accidents Accidents matériels

mortels avec per¬ avec dégâts en
sonnes matériels 1000 fr.'
blessées seulement

Unfälle mit Unfälle mit Unfälle mit Sach¬
Getöteten Verletzten nur Sach¬ schaden

schaden 1000 Fr.1

1976 1 565 52 647 866 7 260
1977 1 654 64 651 939 8 768
1978 1 656 37 644 975 8 784
1979 1 603 39 665 899 9 140
1980 1 683 65 633 985 9 271

1981 1 614 43 561 1 010 9 544
1982 1 743 51 567 1 125 9 561
1983 1 881 46 592 1 243 11 512
1984 1 883 50 553 1 280 12 166
1985 1 821 32 596 1 193 12 071

1986 1 794 35 562 1 197 11 675
1987 2011 33 570 1 408 15 879

'Sans les accidents qui n'ont entraîné que des dégâts matériels n'excédant pas 500 francs / Ohne Unfälle mit blossem Sachschaden bis 500
Franken

Victimes de la circulation routière, depuis 1976
Im Strassenverkehr verunfallte Personen seit 1976

Année Conducteurs Passagers Piétons Total
Jahr Lenker Mitfahrer Fussgänger

blessés tués blessés tués blessés tués blessés tués
verletzt getötet verletzt getötet verletzt getötet verletzt getötet

1976 539 30 290 9 117 17 946 56
1977 534 42 297 17 119 13 950 72
1978 559 26 287 9 88 8 934 43
1979 602 22 313 15 97 10 1 012 47
1980 596 46 258 19 87 5 941 70

1981 488 30 257 8 79 10 824 48
1982 481 37 203 7 73 9 757 53
1983 531 34 213 11 69 5 813 50
1984 490 37 192 8 79 11 761 56
1985 513 22 214 3 84 8 811 33

1986 470 27 197 8 79 5 746 40
1987 487 23 208 8 67 7 762 38



Trafic sur l'aérodrome d'Ecuvillens, depuis 1980
Flugverkehr Flugplatz Ecuvillens, seit 1980

Année
Jahr

Nombre de
mouvements
Anzahl
Bewegungen

vols
commerciaux
Geschäftsflüge

vols sur
place
Rundflüge

vols de
l'extérieur
von und nach
auswärts

vols
école
Schulflüge

Passagers
Passagiere

1980 17 403 114 13 202 4 201 8 885 5 244
1981 21 020 178 17 071 3 907 10 612 7 209
1982 19 936 229 16 208 3 734 9 045 6 477
1983 22 928 230 18 836 4 091 11 629 7 750
1984 19 981' 223 15 901 4 079 8 270 6 666

1985
1986
1987

22 987
12 922
20 734

221
428
273

19 763
10 882
17 257

3 224
2 040
3 479

12 041
6 234

12 847

5 775
5 642
5 602

Heures de vol Jours avec trafic
Flugstunden Flugverkehrstage

1980 1 882 h 04' 1980 291
1981 2 110 h 06' 1981 303
1982 1 698 h 55' 1982 300
1983 1 973 h 56' 1983 310
1984 1 612 h 42' 1984 289

1985 2 167 h 10' 1985 284
1986 1 705 h 00' 1986 262
1987 2 106 h 12' 19872

1Y compris 136 mouvements au Lac-Noir/136 Bewegungen in Schwarzsee inbegriffen
2Piste partiellement fermée / Flugpiste teilweise geschlossen

Effectif des bateaux fribourgeois, depuis 1980
Bestand der freiburgischen Schiffe seit 1980
Petite batellerie / Kleine Flotte

Lac de
Morat

Lac de
Neuchâtet

Neuen-
burgersee

Lac de la
Gruyère

Lac de
Schiffenen

Lac
Noir

Sarine

Greyerzer- Schiffenen- Schwarz¬
see see see

Lac de
Mont-
salvens
Mont-
salvens-

Total

übrige1

see

1980 1 349 2 514 627 180 95 12 9 86 4 872
1981 1 364 2 560 629 175 96 10 9 148 4 991
1982 1 392 2 673 622 181 103 9 11 129 5 120
1983 1 403 2 713 665 179 108 6 14 135 5 223
1984 1 398 2 721 709 169 91 2 12 144 5 246

1985 1 350 2 726 708 184 91 2 11 146 5 218
1986 1 361 2 784 709 190 89 2 11 132 5 278
1987 1 374 2 864 723 198 74 2 11 138 5 384

1 Bateaux stationnés au domicile / Am Wohnort abgestellte Schiffe
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Trafic postal, depuis 1983
Postverkehr seit 1983

Genre I Art 1983 1984 1985 1986 1987

Nombre en 1000 / Anzahl In 1000

1. Lettres / Briefe1
a) Dépôt / Aufgabe 41 098 39 108 41 239 43 776 45 063
b) Distribution / Zustellung' 84 440 87 795 90 495 91 426 93 571

2. Journaux en abonnement (dépôt)
Abonnierte Zeitungen (Aufgabe) 18 081 17 792 17 587 16 492 16 735

3. Colis postaux / Paketpost
a) Dépôt pour la Suisse

Aufgabe für die Schweiz 2 747 2 862 2 917 3 020 3 161
b) Dépôt pour l'étranger

Aufgabe für das Ausland 22,8 23,4 23,4 21,6 21,0
c) Distribution / Zustellung3 4 093 4 325 4 523 4 785 5 272

4. Services financiers
Geld- und Bankpost
a) Versements pour la Suisse

Einzahlungen für die Schweiz 8 346 8 548 8 934 9 227 9 496
b) Versements pour l'étranger

Einzahlungen für das Ausland 34,8 37,9 42,9 43,3 47,0
c) Paiements / Auszahlungen4 1 149 1 130 1 134 1 152 1 162

Nombre par habitant / Anzahl Je Einwohner

1. Lettres / Briefe'
a) Dépôt/Aufgabe 219 207 217 228 232
b) Distribution / Zustellung2 450 465 475 475 481

2. Journaux en abonnement (dépôt)
Abonnierte Zeitungen (Aufgabe) 96 94 92 86 86

3. Colis postaux / Paketpost
a) Dépôt pour la Suisse

Aufgabe für die Schweiz 15 15 15 16 16
b) Dépôt pour l'étranger

Aufgabe für das Ausland 0,12 0,12 0,12 0,11 0,11
c) Distribution / Zustellung3 22 23 24 25 27

4. Services financiers
Geld- und Bankpost
a) Versements pour la Suisse

Einzahlungen für die Schweiz 44 45 47 48 49
b) Versements pour l'étranger

Einzahlungen für das Ausland 0,19 0,20 0,23 0,23 0,24
c) Paiements / Auszahlungen4 6,1 6,0 6,0 6,0 6,0

1Envois adressés, inscrits et non inscrits / Adressierte Sendungen, eingeschriebene und uneingeschriebene 2Y compris les journaux abonnés
/ Abonnierte Zeitungen inbegriffen 3Y compris les envois de lettres de plus de 250 g / Uneingeschriebene Briefsendungen über 250 g inbegrif¬
fen 4En Suisse / Im Inland
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Ttafic des offices de poste, en 1986 et 1987
Verkehr der Postämter, 1986 und 1987

Genre Bulle Estavayer-Ie-Lac Romont
1986 1987 1986 1987 1986 1987

1. Vente de timbre et affran- 2 072 609 1 220 3901 648 128 399 831' 759 233 471 634'
chissements en numéraire,
en fr.

2. Objets de la poste aux let¬
tres non inscrits (Suisse,
étranger)
a) Dépôt, en milliers 2 749 3 145 977 976 994 995
b) Distribution, en milliers 3 981 3 986 1 794 1 898 1 795 1 892

3. Objets de la poste aux let¬
tres inscrits (Suisse, étran¬
ger)
a) Dépôt 60 657 58169 23 638 24 257 21954 21961
b) Distribution 62 692 63 571 28 471 30 291 23 531 24 597

4. Journaux en abonnement
Dépôt, en milliers 123 120 457 463 176 175

5. Colis inscrits2
(Suisse et étranger)
a) Dépôt

- Suisse 49 633 50 800 8 695 8 653 21 321 21 684
-Etranger 1 511 1 743 260 203 543 479

b) Distribution 79 488 83 447 24 210 25 444 34 355 34 767

6. Colis non inscrits
a) Dépôt 113 342 129 412 28 010 25 022 63 443 60 704
b) Distribution3 239 366 249 842 100 242 115 426 131 481 135 265

7. Remboursements
(Suisse et étranger)
Distribution 11 547 11 981 4 199 4 083 4 293 4 612

8. Mandats et chèques pos¬
taux (Suisse et étranger)
a) Versements 455 640 469 871 198 237 200 365 224 519 235 427
b) Paiements 63 723 65 064 21 271 20 778 25 266 27 557

1Non comparable avec l'année précédente 2Avec et sans valeur déclarée 3Y compris les envois non inscrits de plus de 250 g
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Trafic des offices de poste, en 1986 et 1987
Verkehr der Postämter, 1986 und 1987

Düdingen Kerzers Murten Art
1986 1987 1986 1987 1986 1987

936 041 597 739' 946 425 321 939' 1 408 929 769 314 1. Wertzeichenverkauf und
Barfrankierungen,
Fr.

2. Uneingeschriebene Briefpost¬
gegenstände (In- und Aus¬
land)

1 048 1 195 571 584 1 254 1 397 a) Aufgabe, in Tausend
2 904 3 066 1 423 1 503 3 085 3 419 b) Zustellung, in Tausend

3. Eingeschriebene Briefpost¬
gegenstände (In- und Aus¬
land)

17 966 17 657 6 982 7 973 33 448 34 582 a) Aufgabe
23 998 24 320 11 634 12 235 37 142 38 185 b) Zustellung

4. Abonnierte Zeitungen -
174 174 70 72 392 407 Aufgabe, in Tausend

5. Eingeschriebene Pakete2
(In- und Ausland)
a) Aufgabe

15 691 16 828 9 203 9 210 36 763 40 349 - Inland
881 730 363 333 1 569 1 484 - Ausland

29 574 32 552 18 349 17 953 44 353 42 727 b) Zustellung

6. Uneingeschriebene Pakete
92 275 107 274 213 197 225 766 118 969 139 953 a) Aufgabe

135 474 152 387 73 380 77 552 151 587 163 845 b) Zustellung3

7. Nachnahmen
(In- und Ausland)

4 630 5 055 2 630 2 701 5 820 5 148 Zustellung

8. Postanweisungs- und Scheck¬
verkehr (In- und Ausland)

281 616 294 559 134 052 137 949 288 885 286 020 a) Einzahlungen
24 376 25 090 15 729 16 689 29 045 27 590 b) Auszahlungen

Mit dem Vorjahr nicht vergleichbar 2Mit und ohne Wertangabei inbegriffen uneingeschriebene Sendungen über 250 g
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It-afic de l'office de poste de Fribourg, depuis 1984
Verkehr des Postamts Freiburg seit 1984

1. Vente de timbres et affranchissements en
numéraire, en fr.
Wertzeichenverkauf und Barfrankierung,
Fr.

2. Objets de la poste aux lettres non inscrits
Uneingeschriebene Briefpostgegenstände
(Suisse, étranger) I (In- und Ausland)
a) Dépôt, en milliers / Aufgabe, in Tausend
b) Distribution, en milliers

Zustellung, in Tausend

3. Objets de la poste aux lettres inscrits
Eingeschriebene Briefpostgegenstände
(Suisse, étranger) / (In- und Ausland)
a) Dépôt / Aufgabe
b) Distribution / Zustellung

4. Journaux en abonnement - Dépôt, en
milliers
Abonnierte Zeitungen - Aufgabe, in
Tausend

5. Colis inscrits / Eingeschriebene Pakete2
(Suisse, étranger) / (In- und Ausland)
a) Dépôt / Aufgabe

- Suisse / Inland
- Etranger / Ausland

b) Distribution / Zustellung

6. Colis non inscrits
Uneingeschriebene Pakete
a) Dépôt / Aufgabe
b) Distribution / Zustellung3

7. Remboursements / Nachnahmen
(Suisse, étranger) / (In- und Ausland)
Distribution / Zustellung

8. Mandats et chèques postaux
Postanweisungs- und Scheckverkehr
(Suisse, étranger) / (In- und Ausland)
a) Versements / Einzahlungen
b) Paiements / Auszahlungen

11 750 572 12 240 580 12 917 150 7 053 555'

20 325
22 677

417 032
404 080

15 953

258 792
10 194

327 798

691 255
1 152 289

56 139

2 039 998
285 749

21 126 21 929 22129
23 584 23 236 22 302

439 321
422 159

15 718

251 714
10 005

329 530

666 014
1 198 645

54 651

2 083 240
280 275

429 580
426 703

14 617

253 797
8 356

336 161

742 085
1 236 245

57 066

2101 905
278 179

436 746
444 173

14 844

264 141
7 832

342 018

711 537
1 458 889

57 121

2 119 404
279 957

'Non comparable avec les années précédentes / Mit den Vorjahren nicht vergleichbar 2Avec et sans valeur déclarée / Mit und ohne Wert¬
angabe 3Y compris les envois non inscrits de plus de 250 g / Inbegriffen uneingeschriebene Sendungen über 250 g
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Trafic téléphonique pour l'arrondissement de Fribourg, par groupe de réseaux, depuis
1980
Gesprächsverkehr Fernmeldekreisdirektion Freiburg, nach Netzgruppe, seit 1980

Année Groupe de réseaux

Jahr Netzgruppe

1980 Fribourg / Freiburg (037)
Bulle (029)
Total

1981 Fribourg / Freiburg (037)
Bulle (029)
Total

1982 Fribourg / Freiburg (037)
Bulle (029)
Total

1983 Fribourg / Freiburg (037)
Bulle (029)
Total

1984 Fribourg / Freiburg (037)
Bulle (029)
Total

1985 Fribourg / Freiburg (037)
Bulle (029)
Total

1986 Fribourg / Freiburg (037)
Bulle (029)
Total

1987 Fribourg I Freiburg (037)
Bulle (029)
Total

Conversations
locales

Orts¬
gespräche

nombre
Anzahl

Conversations
interurbaines
Inländische
Fern¬
gespräche
Sortie
Ausgang
minutes taxées
Taxminuten

Conversations
inter¬

nationales
Ausland-

gesprâche
Sortie

Ausgang
minutes taxées

Taxminuten

21 091 529 89 408 276 5 139 665
3 834 852 19 778 310 708 718

24 926 381 109 186 586 5 848 383

22 121 093 94 496 532 5 507105
4 048 297 21 039 594 853 594

26 169 390 115 536 126 6 360 699

22 640 418 102 109 171 6 356 026
4 000 611 22 985 170 1 005 273

26 641 029 125 094 341 7 361 299

23 422 031 110 617 872 7 069 081
4 274 608 24 477 773 1 159 372

27 696 639 135 095 645 8 228 453

24 347 343 114 385 260 7 923 177
4 467 581 26 327 126 1 449 643

28 814 924 140 712 386 9 372 820

25 200 703 120 333 323 8 733 624
4 668 793 27 218 296 1 645 477

29 869 496 147 551 619 10 379 101

26 345 263 128 673 427 10 075 959
4 859 580 28 330 616 1 906 511

31 204 843 157 004 043 11 982 470

27 620 496 139 060 391 11 484 256
5 268 717 30 502 638 2 230178

32 889 213 169 563 029 13 714 434
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Raccordements téléphoniques, par réseau, depuis 1981
Telefonanschlüsse nach Netz, seit 1981

Héseau de raccordement
Anschlussnetz
Réseau local / Ortsnetz 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Fribourg 22 221 23 058 23 846 24 466 25 357 26 402 27 428
Belfaux 1 466 1 524 1 591 1 663 1 771 1 910 2 045
Düdingen 1 854 1 966 2 077 2167 2 229 2 319 2 410
Tafers 1 222 1 274 1 312 1 363 1 414 1 457 1 535

Réseau local Fribourg
Ortsnetz Freiburg 26 763 27 822 28 826 29 659 30 771 32 088 33 418

Aumont 520 549 582 609 640 661 691
Avenches 1 908 1 983 2 043 2 096 2 149 2 251 2 344
Châtonnaye 311 320 333 339 354 355 362
Combremont-le-Grand ... 319 321 331 344 348 352 363
Cottens 873 895 911 958 978 1 021 1 053
Courtepin/Courtaman ... 992 1 032 1 091 1 120 1 175 1 215 1 402
Estavayer-le-Lac 2 209 2 293 2 430 2 553 2 656 2 780 2 923
Farvagny-le-Grand 1 421 1 462 1 503 1 572 1 632 1 714 1 794
Giffers 1 005 1 039 1 092 1 147 1 186 1 225 1 239
Grandcour 711 738 786 799 826 891 941
Granges-près-Marnand .. 1 030 1 060 1 081 1 108 1 129 1 152 1 220
Jeuss 809 832 868 913 963 1 015 1 037
Montmagny 1 525 1 585 1 636 1 708 1 786 1 835 1 908
Murten/Môtier (Vully) ... 4 125 4 231 4 347 4 453 4 586 4 733 4 917
Payeme 4 373 4 464 4 590 4 672 4 832 4 984 5 170
Plaffeien 1 216 1 281 1 337 1 398 1 446 1 497 1 561
Prez-vers-Noréaz 774 807 838 872 908 954 986
Romont 2 072 2 156 2 199 2 263 2 343 2 424 2 567
St.Antoni 624 656 686 732 777 803 834
Schmitten 1 460 1 534 1 589 1 681 1 746 1 800 1 890
Schwarzsee 336 358 370 388 405 419 438
Siviriez 370 382 400 416 421 432 451
Treyvaux 1 662 1 726 1 804 1 889 1 949 2 047 2 140
Villaz-St-Pierre 704 728 765 794 830 857 903
Vuisternens-dvt-Romont . 394 404 416 434 445 464 477

Groupe de réseaux (037)
Netzgruppe (037) 58 506 60 658 62 854 64 917 67 281 69 969 73 029

Bulle 5 646 5 905 6 154 6411 6 703 6 960 7 253 ;
Albeuve 708 732 743 767 779 818 841
Charmey 869 897 947 974 1 024 1 058 1 099
Château-d'Oex 1 939 2 004 2 071 2 153 2 224 2 289 2 359
Gruyères 1 569 1 623 1 694 1 756 1 812 1 888 1 970)
Jaun 284 301 310 325 344 357 373
Rougemont 657 699 747 780 800 812 829
Sâles 270 280 285 292 296 304 326
Semsales 507 528 547 563 586 603 627
Vuippens 1 117 1 165 1 212 1 269 1 315 1 387 1 432

Groupe de réseaux (029)
Netzgruppe (029) 13 566 14 134 14 710 15 290 15 883 16 476 17 109'
Total de l'arrondissement
Total des Telefonkreises . 72 072 74 792 77 564 80 207 83164 86 445 90 138
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Installations téléphoniques, par genre, depuis 1981
Art der Telefoneinrichtungen seit 1981

Genre / Art 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Postes publics
Öffentliche Sprechstellen 503 525 532 548 568 578 591

Raccordements téléphoniques1
Telefonanschlüsse1 66 399 69 780 72 488 75 133 78 239 81 683 85 598

pour 100 habitants
pro 100 Einwohner 35,8 37,5 38,6 39,8 41,1 42,5 43,4

Postes1
Sprechstellen1 98208 103607 107 771 112 179 117030 122 407

pour 100 habitants
pro 100 Einwohner 53,0 55,7 57,4 59,4 61,5 63,6

1Non compris les raccordements de service et les stations publiques / Ohne dienstliche Anschlüsse und öffentliche Sprechstellen

Itafic de l'Office des chèques postaux de Fribourg, depuis 1970
Verkehr Postscheckamt Freiburg, seit 1970

Année

Jahr

Titulaires de compte1

Kontoinhaber1

Nombre d'ordres
en millions
Anzahl Aufträge
in Millionen

Mouvement de fonds
total en mio. de fr.
Gesamtumsatz in
Mio. Franken

Personnel

Personal

1970 8 919 6,7 5 950,8 29
1971 9 318 6,8 6 801,3 30
1972 9 873 7,2 7 961,6 30
1973 22 118 7,7 8 440,5 36
1974 26 023 8,5 10 362,3 48

1975 33 020 9,0 11 037,6 53
1976 39 328 9,9 12 152,1 61
1977 41 748 10,1 11 670,8 64
1978 43 338 10,3 12 441,9 65
1979 45 378 10,7 13 189,8 64

1980 46 799 11,0 14 381,2 67
1981 48 155 11,1 15 332,7 68
1982 49 743 11,3 16 934,4 69
1983 50 717 11,4 17 474,7 70
1984 51 403 11,5 19 229,6 71

1985 51 936 11,4 19 153,3 72
1986 52 205 10,0 19 864,1 72
1987 52 415 8,6 19 887,1 70

1A la fin de l'année / Am Jahresende
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Installations et trafic des téléphériques et du funiculaire, depuis 1984
Anlagen und Verkehrsleistungen der Luft- und Standseilbahnen seit 1984

Longueur Altitude I Höhe Déclivité Personnes transportées
exploitée st. aval st. amont maximum
Betriebs- Talstat. Bergstat. Gr. Neigung Beförderte Personen
länge der Bahn
m m.s.m. / m.ü.M. %o 1984 1985 1986 1987

Télésièges / Sesselbahnen
Schwarzsee-Riggisalp 1 337 1 052 1 494 645 386 605 204 202 308 449 276 817

Schwarzsee-
Bad-Schwyberg 1 800 1 057 1 624 590 182 217 176 445 193 063 195 185

Montsoflo-La Berra ... 1 792 1 042 1 363 410 122 700 127 450 146 600 163 200

Les Frasses-
Ganet d'Avau 635 1 013 1 158 320 41 758 18 301 26 494 27 307

Ganet d'Avau-
Vounetse 1 424 1 163 1 615 815 73 552 40195 72 414 63 271
Moléson Village-
La Vudalla 1 320 1 110 1 664 670 18 463 15 634 19 901 15 637

Téléphériques à mouvement continu (cabines) / Luftseilbahnen mit Umlaufbetrieb
(Kabinen)
Charmey-Vounetse ... 3 151 876 1 617 715 121 523 96 569 112 880 100 848

Moléson Village-
Plan Francey 1 310 1 114 1 523 535 188 929 134 188 215 692 195 044

Téléphérique & mouvement de va-et-vient / Luftsellbahn mit Pendelbetrieb
Plan Francey-
Le Moléson 1 101 1 527 1 986 463 84 521 64 066 77 646 95 766

Funiculaire / Standseilbahn (Ortsbahn)
Neuveville-St-Pierre
(Fribourg) 121 550 610 550 347 428 322 092 359 214 320 357
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Epargne et crédit
Sparen und Kredit



Comptoirs des banques, selon leur nature, depuis 1975
Bankstellen nach Art der Niederlassungen seit 1975

Année Sièges Caisses de
crédit mutuel,
caisses
Raiffeisen

Succursales et filiales,
agences, caisses de
dépôts

En tout Bureaux de
recettes

Total

Jahr Sitze Darlehens- und
RaiffeisBnkassen

Zweiganstalten u. Filialen
Agenturen, Depositenkassen

Insgesamt Einnehmereien Total

1975 22 75 149 246 21 267
1976 22 75 151 248 21 269
1977 22 76 153 251 20 271
1978 22 76 153 251 19 270
1979 21 76 152 249 18 267

1980 21 76 149 246 16 262
1981 21 76 151 248 18 266
1982 21 76 148 245 18 263
1983 21 76 149 246 16 262
1984 21 76 57' 154 109 263

1985 21 76 54' 151 112 263
1986 19 76 58' 153 107 260

'Seuls les comptoirs ayant au moins un collaborateur à plein temps t Nur Bankstellen mit mindestens einer vollamtlich angestellten Person

Comptoirs des banques, selon le caractère de la banque, depuis 1975
Banksteilen nach Art der Banken seit 1975

Année Banques
cantonales

Grandes
banques

Banques
régionales
et caisses
d'épargne

Autres
banques
suisses

Banques
étran¬
gères

Caisses de
crédit mutuel,
caisses
Raiffeisen

En tout Bureaux
de
recettes'

Total

Jahr Kantonal*
banken

Gross*
banken

Regional¬
banken und
Sparkassen

Übrige
Schweizer
Banken

Auslän¬
dische
Banken

Darlehens¬
und Raiffeisen-
kassen

Insge¬
samt

Einneh¬
mereien1

Total

1975 119 17 52 2 2 75 267 _ 267
1976 120 18 52 2 2 75 269 - 269
1977 120 18 52 3 2 76 271 - 271
1978 119 18 52 3 2 76 270 - 270
1979 116 18 52 3 2 76 267 - 267

1980 113 17 51 3 2 76 262 __ 262
1981 114 20 51 3 2 76 266 - 266
1982 111 20 51 3 2 76 263 - 263
1983 111 21 49 3 2 76 262 - 262
1984 21 19 33 3 2 76 154 109 263

1985 21 21 29 3 1 76 151 112 263
1986 21 23 27 6 - 76 153 107 260

'Bureaux de recettes n'ayant aucun collaborateur à plein temps / Einnehmereien, die keine vollantiich angestellte Person haben
Remarque: Depuis 1984, les bureaux de recettes ne sont plus répartis selon le caractère de la banque
Bemerkung : Seit 1984 sind die Einnehmereien nicht mehr nach Art der Bank verteilt
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Epargne et placements hypothécaires auprès des banques situées dans le canton, en
millions de francs, depuis 1975
Spartätigkeit und Hypothekaranlagen bei Banken im Kanton in Millionen Franken seit 1975

Année Dépôts en Livrets da Obligations Dépôts Placements
Jahr caisse dépôts et bons en caisse hypothécaires

d'épargne Depositen- de caisse d'épargne, en Suisse1
Spar¬ und Kassen¬ livrets Inländische
einlagen Einlage¬ obligationen de dépôts Hypothekar-

hefte und et bons de an tagen'
Kassen¬ caisse ensemble
scheine Spareinlagen,

Depositen und
Einlagehefte,
Kassen¬
obligationen
und Kassen¬
scheine
zusammen

1975 1 644,6 258,1 659,7 2 562,4 1 951,7
1976 1 846,1 265,9 675,5 2 787,5 2 130,9
1977 2 015,1 290,7 684,9 2 990,7 2 360,4
1978 2 180,2 331,3 691,8 3 203,3 2 592,2
1979 2 432,5 355,3 666,9 3 454,7 2 870,9

1980 2 438,5 340,6 727,7 3 506,8 3 225,3
1981 2 370,9 311,1 981,1 3 663,1 3 580,5
1982 2 680,9 402,2 1 095,5 4 178,6 3 935,0
1983 3 025,2 461,8 1 097,2 4 584,2 4 339,1
1984 3 197,0 502,0 1 128,0 4 827,0 4 807,0

1985 3 332,0 555,0 1 396,0 5 283,0 5 326,0
1986 3 569,0 604,0 1 596,0 5 769,0 6 052,0

'Y compris les avances et prêts à terme fixe garantis par hypothèque en Suisse / Inbegriffen feste Vorschüsse und Darlehen gegen inländische
hypothekarische Deckung

Intérêt moyen des placements hypothécaires, en fin d'année, dans le canton et en Suis¬
se, depuis 1970
Durchschnittliche Verzinsung der Hypothekaranlagen am Jahresende im Kanton und in der Schweiz seit
1970

Année Canton Suisse Année Canton Suisse
Jahr Kanton Schweiz Jahr Kanton Schweiz

1970 5,31 5,18 1980" 4,62 4,53
1971 5,49 5,48 1981 5,59 5,56
1972 5,59 5,52 1982 6,08 6,03
1973 5,68 5,48 1983 5,54 5,53
1974 6,28 6,03 1984 5,54 5,52

1975 6,33 6,17 1985 5,52 5,55
1976 5,84 5,78 1986 5,43 5,36
1977 5,36 5,08
1978 4,62 4,51
1979 4,10 4,05

Jusqu'en 1979, uniquement les banques cantonales. A partir de 1980, les banques cantonales ainsi que les banques régionales et les caisses
d'épargne, selon le rayon d'activité / Bis 1979 nur die Kantonalbanken. Ab 1980 sowohl die Kantonalbanken als auch die Regionalbanken und Spar¬
kassen, nach Tätigkeitsgebiet
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Assurances
Versicherung



Personnes assurées pour les soins médico-pharmaceutiques, domiciliées dans le can¬
ton de Frlbourg, depuis 1975
Krankenpflegeversicherte, wohnhaft im Kanton Freiburg, seit 1975

Année Nombre Assurés d'après le genre de caisse ■ en % Densité d'assurance1
d'assurés caisses caisses caisses autres

publiques d'entreprises centralisées caisses
Jahr Anzahl der Versicherte nach Kassenart • in % Versicherungsdichte1

Versicherten öffentliche Betriebs¬ zentralisierte andere
Kassen kassen Kassen Kassen

1975 176 693 14,2 1,4 57,6 26,8
1976 175 429 13,6 1,4 58,3 26,7
1977 175 616 13,1 1,4 58,4 27,1
1978 176 558 12,6 1,3 58,5 27,6
1979 176 938 11,9 1,3 61,22 25,5

1980 180 128 11,5 1,3 66,82 20,4 97
1981 182 203 10,9 1,3 67,3* 20,5 98
1982 184 479 10,5 1,1 68,12 20,3 98
1983 187 062 10,2 1,1 68,5* 20,2 99
1984 190 025 10,1 1,1 68,8* 20,0 99

1985 193 362 99
1986 195 922 100

1 Assurés pour 100 habitants / Versicherte auf 100 Einwohner
2Depuis 1979, seulement les caisses de plus de 100 000 membres I Seit 1979 nur noch Kassen, die über 100 000 Mitglieder haben

Elèves domiciliés dans le canton de Frlbourg, assurés pour la couverture du risque acci¬
dent durant leur scolarité1, depuis 1975
Schüler, die im Kanton wohnhaft sind und während ihrer Schulzeit1 unfallversichert waren, seit 1975

Année

Jahr

Nombre d'éléves assurés

Anzahl der versicherten
Schüler

assurés par...
l'assurance scolaire contre les accidents1
versichert durch...
die Schülerunfallversicherung2
absolus en %
absolut in %

des compagnies privées3

private Versicherungen9
absolus
absolut

en%
in %

1975 34 711 32 766 94,4 1 945 5,6
1976 34 772 32 441 93,3 2 331 6,7
1977 34 721 31 068 89,5 3 653 10,5
1978 33 623 30 323 90,2 3 300 9,8
1979 33 464 30 089 89,9 3 375 10,1

1980 33 072 29 836 90,2 3 236 9,8
1981 32 573 29 443 90,4 3 130 9,6
1982 31 632 28 744 90,9 2 888 9,1
1983 30 979 28 275 91,3 2 704 8,7
1984 30 412 27 965 92,0 2 447 8,0

1985 29 451 27 122 92,1 2 329 7,9
1986 28 938 26 712 92,3 2 226 7,7
1987 28 622 26 434 92,4 2 188 7,6

1 De l'école enfantine jusqu'au gymnase / M) Kindergarten bis zum Gymnasium
'Elèves subventionnés par le canton et les communes / Durch den Kanton und die Gemeinden subventionierte Schüler
'Elèves non subventionnés / Nicht subventionierte Schüler
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Aperçu général des prestations de l'AVS, depuis 1981
Gesamtübersicht der AHV-Leistungen seit 1981
Mars / März

Année

Jahr

Rentes
ordinaires

Ordentliche
Renten

Rentes
extraordinaires

Ausserordentliche
Renten

Total Rentes de
vieillesse
et rentes
complémentaires
Alters- und
Zusatzrenten

Prestations aux
survivants

Hinterlassenen-
leistungen

Bénéficiaires / Bezüger
1981 23 684 1 124 24 808 21 584 3 224
1982 23 953 1 088 25 041 21 895 3 146
1983 24 981 1 140 26 121 22 959 3 162
1984 24 613 1 025 25 638 22 582 3 056
1985 24 893 952 25 845 22 819 3 026
1986 24 992 924 25 916 22 988 2 928
1987 25 452 883 26 335 23 414 2 921

Versements mensuels en 1000 francs1 / Monatliche Auszahlungen in 1000 Franken1
1981 19 881 521 20 402 18613 1 789
1982 22 789 573 23 362 21 368 1 994
1983 23 831 601 24 432 22 417 2 015
1984 26 530 595 27 125 24 936 2 189
1985 27 062 562 27 624 25 436 2 190
1986 28 712 562 29 274 27 023 2 250
1987 29 492 535 30 027 27 792 2 235

Aperçu général des prestations de l'Ai, depuis 1981
Gesamtübersicht der IV-Leistungen seit 1981
Mars / März

Année

Jahr

Rentes
ordinaires

Ordentliche
Renten

Rentes
extraordinaires

Ausserordentliche
Renten

Total Rentes simples
et pour couples

Einfache
Renten und
Ehepaarrenten

Rentes
complémentaires

pour épouses
et pour enfants

Zusatzrenten
für Ehefrauen

und Kinder

Bénéficiaires / Bezüger
1981 6 128 847 6 975 4 188 2 787
1982 6 105 866 6 971 4 204 2 767
1983 6 294 959 7 253 4 512 2 741
1984 6 094 892 6 986 4 313 2 673
1985 5 860 899 6 759 4 248 2 511
1986 5 737 895 6 632 4 215 2417
1987 5 800 932 6 732 4 321 2411

Versements mensuels en 1000 francs1 / Monatliche Auszahlungen in 1000 Franken1
1981 3 157 462 3 619 2 909 710
1982 3 499 542 4 041 3 293 748
1983 3 637 613 4 250 3 517 733
1984 3 919 642 4 561 3 780 781
1985 3 816 657 4 473 3 742 732
1986 3 962 700 4 662 3 926 736
1987 4 024 738 4 762 4 026 736
1Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Unterschiede zwischen
Gesamtsumme und addierten Einzelwerten sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen



Rentes ordinaires de l'AVS, depuis 1983
Ordentliche Renten der AHV seit 1983
Mars / März

Année
Jahr

Rentes de vieillesse
Altersrenten

Rentes complémentaires
Zusatzrenten

Rentes de survivants
Kinterlassenenrenten

simples p. couples
Einfache f. Ehepaare

Bénéficiaires / Bezüger

p. épouses
) f. Ehefrauen

p. enfants
f. Kinder
simples
Einfache
Renten

doubles
Doppel¬
renten

R. de veuves
Witwenrenten

R. d'orphelins
Waisenrenten

" simples
Einfache
Waisen

doubles
Voll¬
waisen

1983 14 744 5 639 1 210 440 13 1 667 1 212 56 24 981
1984 14 444 5 678 1 201 427 15 1 644 1 154 50 24 613
1985 14 680 5 768 1 192 404 8 1 648 1 145 48 24 893
1986 14 800 5 928 1 108 400 13 1 661 1 042 40 24 992
1987 15 145 6 097 1 095 371 10 1 659 1 033 42 25 452

Versements mensuels en 1000 francs / Monatliche Auszahlungen in 1000 Franken
1983 12 807 8 530 363 167 8 1 413 508 35 23 831
1984 14 161 9 648 402 180 10 1 557 538 34 26 530
1985' 14 504 9 841 403 174 5 1 568 535 33 27 062
1986 15 315 10 619 391 184 8 1 658 508 29 28 712
1987 15 756 10 989 390 173 6 1 657 491 30 29 492

Rente mensuelle moyenne en francs / Monatliche Durchschnittsrente in Franken
1983 869 1 513 300 379 580 848 419 617
1984 980 1 699 335 421 650 947 466 672
1985 988 1 706 338 432 585 951 467 680
1986 1 035 1 791 353 461 609 998 487 722
1987 1 040 1 802 357 465 582 999 482 720

Rentes de vieillesse ordinaires, selon leur montant, en mars 1987
Ordentliche Altersrenten nach Rentenhöhe im März 1987

Rentes simples / Einfache Renten Rentes pour couples / Ehepaarrenten
Montant de la rente en fr. Hommes Femmes Montant de la rente en fr. Couples
Rentenhöhe in Fr. Männer Frauen Rentenhöhe in Fr. Ehepaare

en / in %1 en / in
1- 500 1,18 1,22 1-1000 0,51

501- 600 0,44 0,38 1001-1100 0,42
601- 700 0,55 0,70 1101-1200 1,93
701- 800 18,02 23,55 1201-1300 5,98
801- 900 12,52 10,10 1301-1400 5,47
901-1000 12,03 13,62 1401-1500 7,54

1001-1100 12,29 9,61 1501-1600 7,54
1101-1200 13,43 10,69 1601-1700 6,83
1201-1300 9,06 7,85 1701-1800 9,77
1301-1400 5,85 7,00 1801-1900 7,47
1401-1500 14,39 15,20 1901-2000 9,61
1501 + 0,14 - 2001-2100 7,56

2101-2200 29,12
2201 + 0,13

Total 100,00 100,00 100,00
Nombre de bénéficiaires
Anzahl der Bezüger 4 710 10 435 6 097

1Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Unterschiede zwischen
Gesamtsumme und addierten Einzelwerten sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
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Rentes extraordinaires de l'AVS, depuis 1983
Ausserordentliche Renten der AHV seit 1983
Mars / März

Année Rentes de vieillesse
Jahr Altersrenten

simples p. couples
Einfache f. Ehepaare

Bénéficiaires / Bezüger

Rentes complémentaires
Zusatzrenten
p. épouses p. enfants
f. Ehefrauen f. Kinder

simples
Einfache
Renten

doubles
Doppel-
renten

Rentes de survivants
Hinterlassenrenten
R. de veuves R. d'orphelins
Witwenrenten Waisenrenten

simples
Einfache
Waisen

doubles
Voll¬
waisen

Total

1983 864 25 5 19 - 15 211 1 1 140
1984 767 24 6 20 - 15 192 1 1 025
1985 721 25 8 13 - 16 169 - 952
1986 693 26 6 14 - 15 169 1 924
1987 643 27 6 20 - 14 172 1 883

Versements mensuels en 1000 francs / Monatliche Auszahlungen fn lOOO Franken
1983 513 23 1 5 - 7 52 0 601
1984 503 25 1 6 - 8 52 0 595
1985' 477 26 2 4 - 8 46 - 562
1986' 473 28 1 4 - 7 48 0 562
1987 442 29 1 6 - 8 49 0 535

Rente mensuelle moyenne en francs / Monatliche Durchschnittsrente in Franken
1983 594 930 186 248 - 440 245 372
1984 656 1 035 207 276 - 531 272 414
1985 661 1 035 195 276 - 495 272 -
1986 683 1 080 216 286 - 500 282 432
1987 688 1 063 216 287 - 551 286 432

Rentes de vieillesse extraordinaires, selon leur montant, en mars 1987
Ausserordentliche Altersrenten nach Rentenhöhe im März 1987

Montant de la rente en fr.
Rentenhöhe in Fr.

1- 300
301- 400
401- 500
501- 600
601 - 700
701- 800
801- 900
901-1000

1001-1100
Total
Nombre de bénéficiaires
Anzahl der Bezüger

Rentes simples / Einfache Renten
Hommes Femmes
Männer Frauen

en / in
0,95 1,66

12,38 4,64
0,74

1,90
84,76

100,00

105

0,74
0,74

91,44

100,00

538

Rentes pour couples / Ehepaarrenten
Couples
Ehepaare
en 1 in %'

3,70

96,29
100,00

27

1 Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Unterschiede zwischen
Gesamtsumme und addierten Einzelwerten sind auf Bundungsdifferenzen zurückzuführen
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Rentes ordinaires de l'Ai, depuis 1983
Ordentliche Renten der IV seit 1983
Mars / März

Année
Jahr

Rentes d'invalidité
Invalidenrenten

Rentes complémentaires
Zusatzrenten

simples
Einfache

Bénéficiaires 1 Bezüger

pour couples
für Ehepaare

pour épouses
für Ehefrauen

pour enfants
für Kinder
simples
Einfache
Renten

doubles
Doppel¬
renten

1983 3 365 299 1 167 1 349 114 6 294
1984 3 224 300 1 187 1 282 101 6 094
1985 3144 300 1 129 1 197 90 5 860
1986 3 089 319 1 124 1 128 77 5 737
1987 3147 330 1 146 1 088 89 5 800

Versements mensuels en 1000 francs / Monatliche Auszahlungen in 1000 Franken
1983
1984
1985
1986
1987

2 470
2 652
2 596
2 675
2 719

455
508
509
571
589

287
322
305
318
320

367
381
356
356
343

58
56
50
42
53

3 637
3 919
3 816
3 962
4 024

Rente mensuelle moyenne en francs / Monatliche Durchschnittsrente in Franken
1983
1984
1985
1986
1987

734
823
826
866
864

1 521
1 692
1 696
1 791
1 786

246
272
270
283
279

272
297
297
315
316

508
558
559
551
591

Rentes d'Invalidité ordinaires, selon leur montant, en mars 1987
Ordentliche Invalidenrenten nach Rentenhöhe im März 1987

Rentes simples / Einfache Renten Rentes pour couples / Ehepaarrenten
Montant de la rente en fr. Hommes Femmes Montant de la rente en fr. Couples
Rentenhöhe in Fr. Männer Frauen Rentenhöhe in Fr. Ehepaare

en / in %1 en / in %1
1- 400 2,37 18,68 1-1000 3,01

401- 600 17,26 15,41 1001-1100 0,60
601- 700 8,21 3,88 1101-1200 0,90
701- 800 14,47 23,08 1201-1300 2,72
801 - 900 6,95 6,46 1301-1400 6,06
901-1000 9,75 11,84 1401-1500 6,06

1001-1100 9,15 4,67 1501-1600 8,48
1101-1200 10,41 3,98 1601-1700 8,78 i
1201-1300 7,93 3,68 1701-1800 10,30
1301 -1400 4,80 2,28 1801-1900 10,60
1401-1500 8,63 5,97 1901-2000 9,39'

2001-2100 7,57
2101-2200 25,45

Total 100,00 100,00 100,00
Nombre de bénéficiaires
Anzahl der Bezüger 2 142 1 005 330

1 Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Unterschiede zwischen
Gesamtsumme und addierten Einzelwerten sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
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Rentes extraordinaires de l'Ai, depuis 1983
Ausserordentliche Renten der IV seit 1983
Mars / März

Année
Jahr

Rentes d'invalidité
Invalidenrenten

Rentes complémentaires
Zusatzrenten

simples
Einfache

Bénéficiaires 1 Bezüger

pour couples
für Ehepaare

pour épouses
für Ehefrauen

pour enfants
für Kinder
simples
Einfache
Renten

doubles
Doppel¬
renten

1983 846 2 12 94 5
1984 785 4 9 89 5
1985 800 4 10 76 9
1986 803 4 10 70 8
1987 840 4 8 71 9

959
892
899
895
932

Versements mensuels en 1000 francs / Monatliche Auszahlungen in 1000 Franken
1983 590 2 2 17 2 613
1984 616 4 1 19 2 642
1985' 633 4 2 16 3 657
1986 676 4 2 16 2 700
1987 714 4 1 16 3 738

Rente mensuelle moyenne en francs I Monatliche Durchschnittsrente in Franken
1983 697 884 152 186 397
1984 785 906 158 210 442
1985 792 906 180 210 297
1986 842 945 172 223 296
1987 850 895 170 230 311

Rentes d'Invalidité extraordinaires, selon leur montant, en mars 1987
Ausserordentliche Invalidenrenten nach Rentenhöhe im März 1987

Montant de la rente en fr.
Rentenhöhe in Fr.

Rentes simples / Einfache Renten
Hommes Femmes
Männer Frauen

en / in

Nombre de bénéficiaires
Anzahl der Bezüger 406 434

Rentes pour couples / Ehepaarrenten
Couples
Ehepaare
en / in %1

1- 300 0,24 - -
301- 400 2,46 9,44 -
401- 500 7,63 7,83 -
501- 600 0,24 - 25,00
601- 700 - 0,46 -
701- 800 10,83 17,97 -
801- 900 - - -
901-1000 78,57 64,28 50,00

1001-1100 - - 25,00
Total 100,00 100,00 100,00

1Les éventuelles différences entre le total général et ta somme des nombres sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Unterschiede zwischen
Gesamtsumme und addierten Einzelwerten sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
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Rentiers invalides, selon le degré et la cause d'invalidité, par sexe, en mars 1987
Invalide Rentner nach Invaliditätsgrad und -Ursache, nach Geschlecht, März 1987

Cause d'invalidité
Invaliditätsursache

Nombre de rentiers, selon le degré d'invalidité
Anzahl der Rentner, nach Invaliditätsgrad

Hommes / Männer 2 881

Infirmités congénitales / Geburtsgebrechen 550
Maladie / Krankheit 1 871
Accident / Unfall 460

15

2
8
5

799

64
559
176

67%-100%

2 067

484
1 304

279

Femmes / Frauen 1 630

Infirmités congénitales / Geburtsgebrechen 448
Maladie / Krankheit 1 070
Accident / Unfall 112

27

3
21
3

607

72
475

60

996

Total 4 511

Infirmités congénitales / Geburtsgebrechen 998
Maladie I Krankheit 2 941
Accident / Unfall 572

42

5
29

8

1 406

136
1 034

236

3 063

857
1 878

328 (

Rentiers invalides, selon la cause d'invalidité et par classe d'âges, en mars 1987
Invalide Rentner nach Invaliditätsursache und Altersklasse, März 1987

Classe d'âges Total Infirmités
congénitales

Altersklasse Geburtsgebrechen Krankheit Unfall 1

18-19 42 39 _ 31
20-24 181 141 26 14
25-29 218 138 51 29 I
30-34 246 127 85 34!
35-39 303 141 126 36
40-44 389 112 228 491
45-49 435 62 315 58!
50-54 595 91 430 74
55-59 958 91 751 116
60-64 1 144 56 929 159

Total 4 511 998 2 941 572
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Bénéficiaires d'allocations pour impotents de l'Ai, selon le degré d'impotence, la cause
d'invalidité et le sexe, en mars 1987
Bezüger von Hilflosenentschädigungen der IV nach Hilflosigkeitsgrad, Invaliditätsursache und Ge¬
schlecht, März 1987

Cause d'invalidité
Invaliditätsursache

Nombre de bénéficiaires, selon le degré d'impotence
Anzahl Bezuger nach Hilflosigkeitsgrad

Total faible
leicht

moyen
mittel

grave
schwer

Hommes / Männer 293 108

Infirmités congénitales / Geburtsgebrechen 165 53
Maladie I Krankheit 90 39
Accident / Unfall 38 16

93

56
25
12

92

56
26
10

Femmes / Frauen 264 101

Infirmités congénitales I Geburtsgebrechen 142 42
Maladie / Krankheit 110 54
Accident / Unfall 12 5

85

51
32

2

78

49
24
5

Total 557 209 178 170

Infirmités congénitales / Geburtsgebrechen 307 95 107 105
Maladie / Krankheit 200 93 57 50
Accident / Unfall 50 21 14 15

Bénéficiaires d'allocations pour impotents de l'AVS, selon le degré d'impotence et le
sexe, en mars 1987
Bezüger von Hilflosenentschädigungen der AHV, nach Hilflosigkeitsgrad und Geschlecht, März 1987

Nombre de bénéficiaires, selon le degré d'impotence
Anzahl Bezüger nach Hilflosigkeitsgrad

Total faible
leicht

moyen
mittel

grave
schwer

Hommes / Männer 237 39 25 173

Femmes / Frauen 511 48 21 442

Total 748 87 46 615



Bénéficiaires d'allocations pour impotents de l'Ai et de l'AVS, par classe d'âges, en
mars 1987
Bezüger von Hilflosenentschädigungen der IV und der AHV, nach Altersklasse, März 1987

Bénéficiaires d'allocations pour Impotents de l'Ai Bénéficiaires d'allocations pour Impotents de l'AVS
Bezüger von Hilflosenentschädigungen der IV Bezüger von Hilflosenentschädigungen der AHV

Classe d'âges Nombre Classe d'âges Nombre
Altersklasse Anzahl Altersklasse Anzahl

18-19 32 60-64 37
20-24 48 65-69 101
25-29 51 70-74 120
30-34 56 75-79 134
35-39 48 80-84 159

40-44 53 85-89 126
45-49 48 90-94 58
50-54 70 95-99 13
55-59 92
60-64 59

Total 557 Total 748

Prestations complémentaires à l'AVS et à l'Ai, depuis 1980
Ergänzungsleistungen zur AHV und IV seit 1980

Année

Jahr

AVS/AHV

1980
1981
1982
1983
1984

1985
1986
1987

Nombre
de cas

Anzahl
der
Fälle

3 438
3 649
3 783
3 901
4 276

4 574
4 687
4 979

Nombre de
personnes

Anzahl
der
Personen

4 613
4 875
5 036
5 195
5 654

6 047
6 162
6 489

dont
personnes
seules
davon
alleinstehende
Personen

2 489
2 642
2 748
2 818
3 106
3 314
3 426
3 685

couples

Ehepaare

949
1 007
1 035
1 083
1 170
260
261
294

enfants

Kinder

226
219
218
211
208

213
214
216

Prestations
en 1000 fr.

Leistungen
in 1000 Fr.

11 251
12 362
14 174
16 255
20 216
20 698
22 829
33 440

AI/IV
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987

745
724
754
760
845
800
910
980

1 193
1 171
1 236
1 231
1 346
1 407
1 452
1 494

560
535
545
549
620
637
654
735

185
189
209
211
225
243
256
245

263
258
273
260
276
284
286
269

2 677
2 617
2 977
3 487
4 301
4 380
4 686
6 681
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Pensionnés et pensions de la Caisse de prévoyance du personnel de l'Etat, depuis 1984
Pensionierte und Pensionen der Pensionskasse des Staatspersonals seit 1984

Année Pension de retraite Pension d'invalidité Pension de veuve1 Pension d'orphelin Total
Jahr Alterspension Invalidenpension Witwenpension1 Waisenpension

Nombre de pensionnés / Anzahl Pensionierte
Total

1984 776 62 437 79 1 354
1985 796 64 448 77 1 385
1986 811 60 452 76 1 399
1987 842 60 463 75 1 440

Hommes/Männer
1984 604 47 - 43 694
1985 607 48 - 44 699
1986 620 45 - 39 704
1987 639 44 - 38 721

Femmes / Frauen
1984 172 15 437 36 660
1985 189 16 448 33 686
1986 191 15 452 37 695
1987 203 16 463 37 719

Somme mensuelle des pensions en francs / Monatliche Pensionssumme in Franken
Total

1984 1 427 447 74 596 430 120 26 825 1 958 988
1985 1 529 644 80 237 465 713 27 752 2 103 346
1986 1 559 308 74 422 480 409 27 446 2 141 585
1987 1 647 854 73 461 497 633 26 863 2 245 811

Hommes/Männer
1984 1 208 101 61 892 - 14 851 1 284 844
1985 1 279 439 64 796 - 16 009 1 360 244
1986 1 313 697 61 379 - 14 346 1 389 422
1987 1 388 957 59 896 - 13 407 1 462 260

Femmes / Frauen
1984 219 346 12 704 430 120 11 974 674 144
1985 250 205 15 441 465 713 11 743 743 102
1986 245 611 13 043 480 409 13 100 752 163
1987 258 897 13 565 497 633 13 456 783 551

Pension mensuelle moyenne en francs / Monatliche Durchschnittspension in Franken
Total

1984 1 839 1 203 984 340 1 447
1985 1 922 1 254 1 040 360 1 518
1986 1 923 1 240 1 063 361 1 531
1987 1 957 1 224 1 075 358 1 560

Hommes/Männer
1984 2 000 1 317 - 345 1 851
1985 2108 1 350 - 364 1 946
1986 2 119 1 364 - 368 1 974
1987 2 174 1 361 - 353 2 028

Femmes / Frauen
1984 1 275 847 984 333 1 021
1985 1 324 965 1 040 356 1 083
1986 1 286 870 1 063 354 1 082
1987 1 275 848 1 075 364 1 090
'Y compris pension pour autres personnes / Pension für übrige Personen inbegriffen
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Pensionnés de la Caisse de prévoyance du personnel de l'Etat, en 1987
Pensionierte der Pensionskasse des Staatspersonals, 1987

Pension de retraite
Alterspension
Hommes
Männer

Femmes
Frauen

Pension d'invalidité
Invalidenpension

Pension de veuve'
Witwenpension1

Pension d'orphelin
Waisenpension

Total

selon la classe d'âges / nach Altersklasse
Classe d'âges
Altersklasse

0-4 - - - - 1 1
5-9 - - - - 4 4

10-14 - - - 23 23
15-19 - - - - 21 21
20-24 - - - - 22 22
25-29 - - 1 - 4 5
30-34 - - 4 1 - 5
35-39 - - 7 7 - 14
40-44 - - 6 10 - 16
45-49 - - 5 12 - 17
50-54 - - 13 15 - 28
55-59 - - 12 28 - 40
60-64 44 38 12 31 - 125
65-69 180 63 - 53 - 296
70-74 161 39 - 83 - 283
75-79 125 27 - 87 - 239
80-84 85 21 - 71 - 177
85-89 32 11 - 47 - 90
90 + 12 4 - 18 - 34
Total 639 203 60 463 75 1440
1Y compris pension pour autres personnes / Pension für übrige Personen inbegriffen

selon le montant de la pension / nach Pensionshöhe
Pension mensuelle en fr.
Monatliche Pension in Fr.

1 - 200 2 4 1 5 7 19
201 - 400 7 16 2 13 46 84
401 - 600 9 23 6 45 16 99
601 - 800 24 27 9 89 5 154
801 -1000 25 16 10 65 _ 116

1001-1200 30 11 8 111 1 161
1201-1400 35 9 6 45 - 95
1401 -1600 39 22 5 24 - 90
1601-1800 44 14 3 25 - 86
1801-2000 82 31 3 16 - 132
2001 - 2200 85 13 2 8 - 108
2201 - 2400 54 9 2 10 - 75
2401-2600 42 2 - 5 - ■ 49
2601 - 2800 24 3 - 2 - 29
2801 - 3000 30 2 - - - 32
3001-3200 27 1 - - - 28
3201-3400 16 - 1 - - 17
3401 - 3600 13 - - - - 13
3601 - 3800 6 - 1 - - 7
3801-4000 5 - - - - 5
4001 + 40 - 1 - - 41
Total 639 203 60 463 75 1440
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Assurance immobilière contre l'incendie: sommes assurées, primes, dommages payés
et réserves, depuis 1975
Feuerversicherung: Versicherungsbestand, Prämien, bezahlte Schäden und Reserven, seit 1975

Année
Jahr

Sommes
assurées en
lin d'année
Versiche¬
rungs¬
bestand am
Jahres»
ende

Dont en
réassurance
auprès
de l'Union1,3
Davon
rüchversichert
beim
Verband1,3

Primes payées
Bezahlte Prämien
par les
assurés4
durch die
Versicher¬
ten4

aux
réassureurs3
an die
Rückversi¬
cherer

Dommages payés
Bezahlte Schäden
Total2 dont par

tes réas¬
sureurs3
davon durch
die Rückver¬
sicherer

Réserves
en fin

d'année2
Reserven

am Jahres¬
ende2

en 1000 francs / in 1000 Franken

1975 11 657 295 2 914 324 14 740 2 484 5 950 1 472 30 340
1976 12 007 942 3 014 486 14 375 2 445 3 995 952 33 902
1977 12 465 331 3 122 583 14 128 2 323 4 525 1 257 41 150
1978 12 679 984 3 174 996 14 542 2 188 4 923 1 357 47 795
1979 13 145 452 3 290 113 14 912 2 128 4 373 1 209 54 397

1980 14 313 369 3 578 342 16 153 2 551 7 043 1 878 61 426
1981 16 329 444 4 082 361 16 825 2 968 7 790 2131 67 275
1982 18 349 737 4 587 434 16 988 3 302 7 038 1 930 73 782
1983 19 595 245 4 898 811 18 186 3 537 6 599 1 861 80 657
1984 20 430 528 5 107 632 18 794 3 631 7 876 2 211 87 752

1985 21 299 477 5 324 869 19 844 3 775 10 622 3218 94 980
1986 23113 292 5 778 323 20 309 3 979 9 666 2 512 103 034
1987 25 052 565 6 263 141 21 924 4 281 12 614 4 740 109 078

1 Seulement la quotité (taux fixe du capital assuré): Union intercantonale de réassurance / Nur Quote (fester Prozentsatz des Versicherungskapitals} :
Interkantonaler Rückversicherungsverband 2Y compris l'assurance des dommages causés par les forces de la nature / Elementarschaden-
Versicherung inbegriffen ^«Forces de la nature» incorporées au contrat-incendie / Elementar im Feuervertrag eingebaut 4Y compris l'assurance
des bâtiments en construction I Bauversicherung inbegriffen

Sinistres de bâtiments assurés, depuis 1975
Schadenfälle versicherter Gebäude seit 1975

Année Nombre de Nombre de Assurance Dommages / Schäden
sinistres bâtiments (1000 fr.)

Jahr Anzahl atteints Versicherung en 1000 fr. en % de l'as-
Schaden¬ Beschädigte (1000 Fr.) in 1000 Fr. surance
fälle Gebäude in % der

Versicherung

1975 341 353 164 501 5 232 3,18
1976 323 328 164 743 3 482 2,11
1977 311 314 188 454 3 260 1,73
1978 310 314 164 460 4511 2.74
1979 326 334 240 602 3 775 1,57

1980 283 300 168 305 6 582 3,91
1981 302 314 259 597 7 084 2,73
1982 380 387 325 313 5 614 1,73
1983 460 473 333 688 5 100 1,52
1984 375 381 293 600 6 807 2,32

1985 418 421 372 164 7 381 1,98
1986 466 471 433 868 7 992 1,84
1987 543 547 496 708 7 814 1,57
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Nombre de bâtiments assurés au 31 décembre, depuis 1975
Versicherte Gebäude am 31. Dezember seit 1975

Année
Jahr

District / Bezirk

Sarine
Saane

Singine
Sense

Gruyère
Greyerz

Lac
See

Glane
Glane

Broye
Broye

Veveyse
Vivisbach

Canton
Kanton

1975 13 858 9 848 13 205 7 993 5 715 7 942 3 832 62 393
1976 14 065 9 962 13 332 8 070 5 757 8 026 3 926 63 138
1977 14 285 10 080 13 474 8 181 5 825 8113 3 967 63 925
1978 14 437 10 207 13 494 8 263 5 794 8159 4 025 64 379
1979 14 661 10 368 13 688 8 382 5 861 8 295 4 078 65 333

1980 14 955 10 577 13 900 8 550 5 912 8 398 4 143 66 435
1981 15 220 10 739 14 168 8 750 5 973 8 588 4 190 67 628
1982 15 500 10 909 14 453 8 865 6 030 8711 4 255 68 723
1983 15 753 11 086 14 651 8 972 6 085 8 846 4 314 69 707
1984 16 058 11 374 14 890 9 099 6 153 8 940 4 369 70 883

1985 16 429 11 650 15 095 9 218 6 255 9 075 4 433 72 155
1986 16 892 11 860 15 332 9 421 6 365 9 193 4 483 73 546
1987 17 291 12 239 15 516 9 705 6 517 9 362 4 589 75 219

Valeur de remplacement des bâtiments assurés, depuis 1975
Versicherungskapital der versicherten Gebäude seit 1975

Année
Jahr

District / Bezirk

Sarine
Saane

Singine
Sense

Gruyère
Greyerz

Lac
See

Glâne
Glane

Broye
Broye

Veveyse
Vivisbach

Canton i
Kanton i

en millions de francs / in Millionen Franken

1975 4 439 1 518 1 809 1 416 842 1 041 542 11 607
1976 4 606 1 559 1 871 1 460 871 1 073, 568 12 008
1977 4 801 1 625 1 937 1 512 895 1 107 588 12 465
1978 4 852 1 679 1 979 1 569 866 1 123 612 12 680 i
1979 5 001 1 754 2 054 1 623 901 1 170 642 13 145 i

1980 5 411 1 930 2 257 1 765 978 1 273 699 14 313
1981 6 132 2 206 2 609 2 016 1 113 1 457 796 16 329)
1982 6 855 2 514 2 952 2 242 1 253 1 637 897 18 350
1983 7 304 2 709 3141 2 409 1 329 1 743 960 19 595
1984 7 600 2 861 3 280 2 498 1 385 1 803 1 004 20 431

1985 7 895 3 020 3 412 2 584 1 448 1 895 1 045 21 299 i
1986 8 503 3 293 3 706 2 818 1 581 2 064 1 148 231131
1987 9 149 3 603 4 006 3 046 1 750 2 245 1 253 25 052
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Nombre de bovins assurés, par district, depuis 1975
Versicherter Rindviehbesland, nach Bezirk, seit 1975

Année Sarine Singine Gruyère Lac Glâne Broye Veveyse Total
Jahr Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach

A l'Etablissement cantonal d'assurance contre la mortalité du bétail1
Bei der kantonalen Viehversicherungsanstalt'

1975 26 875 26 629 26 115 14 102 27 308 18 469 13 169 152 667
1976 27 329 27 177 26 134 14 346 27 706 18 683 13 255 154 630
1977 26 892 27 724 26 135 14 315 27 344 18 202 13 088 153 700
1978 27 347 27 408 26 902 14 114 28 137 18 680 13 600 156 188
1979 27 563 27 612 27 707 14 369 28 580 19 402 13 954 159 187
1980 27 504 27 756 26 993 14 056 28 745 19 497 13 707 158 258
1981 26 896 26 858 26 363 13 750 28 478 18 728 13 250 154 323
1982 26 476 26 579 25 489 13 714 27 269 18 668 12 715 150 910
1983 26 545 26 804 25 696 13 626 27 308 19 085 13 048 152 112
1984 26 723 26 973 26 536 13 741 27 784 19 064 13 127 153 948
1985 26 193 26 616 26 710 13 507 27 331 18 843 13 201 152 401
1986 25 719 26 189 26 632 13 353 27 527 18 937 13 244 151 601
1987 24 734 25 519 25 710 12 888 26 655 17 887 12 903 146 296

Aux caisses locales d'assurance du bétail1
Bei lokalen Viehversicherungskassen1

1975 26 841 26 573 26 690 13 551 27 382 18 386 13 362 152 785
19802 26 992 27 344 26 993 13 562 28 610 17 857 13 707 155 065
1981 26 346 26 313 26 294 13 324 27 803 17 252 13 250 150 582
1982 25 883 26 031 25 481 13 148 27 203 17 175 12 710 147 631
1983 25 960 26 128 25 581 12 912 27 102 17 371 13 048 148 102
1984 26 153 26 266 26 442 12 995 27 674 17 154 13 127 149 811
1985 25 562 25 952 26 534 12 645 27 253 16 960 13 201 148 107
1986 25 240 25 526 26 556 12 472 27 427 16 927 13 244 147 392
1987 24 100 24 900 25 640 12 164 26 588 16 009 12 879 142 280
1 Animaux de plus de 2 mois I Tiere älter als 2 Monate
2Dès 1980, les animaux d'engraissement des engraisseurs ne sont plus comptés / Ab 1980 wurden die Masttiere der Master nicht mehr gezählt
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Indemnisations par l'Etablissement cantonal d'assurance contre la mortalité du bétail»
par cas de sinistre, depuis 1975
Entschädigungen durch die kantonale Viehversicherungsanstalt, nach Schadenfällen, seit 1975

Année Charbon
sympt.

Jahr Rausch¬
brand

Fièvre
aphteuse1
Maul-
und Klauen¬
seuche1

Tuber¬
culose
Rinder-
tuber¬
kulöse

Avort.
épiz.
Rinder-
abortus-

Charbon
parasympt.
Geburts¬
rausch¬
brand

IBR-IPV

(BR-IPV Verschie¬
denes

Nombre d'animaux de l'espèce bovine indemnisés
Entschädigte Tiere der Rindviehgattung

Foudre/
incendie
Feuer/
Blitz¬
schlag

1975 3 4 - - 1 - 3 84 95
1976 1 4 8 3 - - 5 69 90
1977 1 - 2 - - - 43 73 119
1978 4 2 1 - 2 - 22 59 90
1979 5 - - - 1 292 5 65 368
1980 2 3 8 _ 1 934 5 28 981
1981 6 1 - - 1 9 13 60 90
1982 - 4 - - - 131 22 91 248
1983 4 - - - - 599 6 141 750
1984 - 2 - - - 1 588 7 100 1 697
1985 3 2 5 _ — 171 1 59 241
1986 3 - - - - - 9 90 102
1987 1 - - - - 32 15 66 114

Indemnités nettes versées aux propriétaires de bétail bovin, en francs
Nettoentschädigungen an Rindviehbesitzer, in Franken

1975 5 440 2 970 - - 2 800 - 4 320 186 807 202 337
1976 1 600 6 385 21 987 8 240 - - 12 050 139 620 189 882
1977 2 000 - 3 087 - - - 15 660 155 530 176 277
1978 6 320 3 960 3 960 - 4 800 - 28 968 127 665 175 673
1979 8 128 - 2 700 - 3 520 226 381 3 704 136 620 381 053
1980 3 344 7 026 25 379 _ 2 800 584 751 12 940 56 340 692 580
1981 8 720 315 - - 1 050 3 023 33 064 127 405 173 577
1982 - 5 871 - - - 138 028 56 042 188 133 388 074
1983 7 990 - - - - 591 915 19 062 358 248 977 215
1984 - 900 - - - 1 883 707 10 123 298 018 2 192 748
1985 4 290 824 6 255 _ _ 317 399 2 520 159 049 490 337
1986 4 378 - - - - - 19 492 217 203 241 073
1987 1 746 - - - - 50 077 3 724 171 145 226 692
1 Pour les bêtes abattues consécutivement à la vaccination préventive / Für die Tiere, welche nach der vorbeugenden Impfung geschlachtet werden
mussten
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Ristournes de l'Etablissement cantonal d'assurance contre la mortalité du bétail aux
caisses locales, en francs, depuis 19801
Vergütungen der kantonalen Viehversicherungsanstalt an die lokalen Viehversicherungskassen, in
Franken, seit 1980'

Année Sarine Singine Gruyère Lac Glâne Broye Veveyse Total
Jahr Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach

1980 116 604 106 032 131 491 61 766 130 517 86 672 62 267 695 349
1981 148 646 112 774 133 124 71 634 151 204 86 279 79 591 783 252
1982 139 736 118 997 129 085 75 369 123 152 97 692 72 444 756 475
1983 132 472 107 772 121 221 63 469 120 949 91 677 64 945 702 505
1984 160 490 131 438 149 435 79 370 146 842 101 186 73 348 842 109

1985 167 181 135 676 155 857 87 639 150 638 91 061 89 587 877 639
1986 162 280 124 739 151 621 79 244 155 965 110 421 79 775 864 045
1987 178 678 150 409 178 699 81 067 177 854 119 780 106 937 993 424

1 Participation financière pour les bovins impropres à la consommation et fr. 2.- par bovin assuré auprès de la caisse locale / Finanzielle Beteiligung
für ungeniessbare Tiere der Rindviehgattung und Fr. 2.- pro versichertes Tier bei der Lokalkasse
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Main-d'œuvre étrangère,
placement, chômage

Ausländische Arbeitskräfte,
Vermittlungstätigkeit,

Arbeitslosigkeit



Population résidante étrangère, par district et par genre de permis de séjour, au 30 avril
Ausländische Wohnbevölkerung nach Bezirk und Aufenthaltsbewilligung am 30. April

Etrangers possédant
un permis de séjour
annuel

Etrangers possédant
un permis d'établis¬
sement

Saisonniers

Bezirk Jahresaufenthalter Niedergelassene Saisonarbeiter

1987 1988 1987 1988 1987 1988 1987 1988

Sarine / Saane 3 123 3 419 5 607 5 722 577 537 9 307 9 678
Singine / Sense 330 363 567 594 212 211 1 109 1 168
Gruyère / Greyerz 737 975 1 316 1 279 366 374 2 419 2 628
Lac / See 447 542 1 472 1 510 316 289 2 235 2 341
Gläne / Glane 266 314 403 410 151 157 820 881
Broye / Broye 387 530 695 699 183 186 1 265 1 415
Veveyse / Vivisbach .. 179 202 327 329 138 139 644 670

Total 5 469 6 345 10 387 10 543 1 943 1 893 17 799 18 781

Population résidante étrangère des 12 communes ayant le plus d'étrangers, par genre
de permis de séjour, au 30 avril
Ausländische Wohnbevölkerung der 12 Gemeinden mit der grössten Ausländerzahl, nach Aufenthalts¬
bewilligung, am 30. April

Commune Etrangers possédant
un permis de séjour
annuel

Gemeinde Jabresaufenthalter

1987 1988

Fribourg 2 096 2 256
Villars-sur-Glâne 469 489
Bulle 353 436
Murten 153 170
Estavayer-le-Lac 159 209
Marly 164 199
Romont 173 224
Châtel-St-Denis 115 134
Courtepin 81 78
LaTour-de-Trême .... 70 130
Kerzers 45 62
Wünnewil-Flamatt .... 36 46

Etrangers possédant
un permis d'établis¬
sement
Niedergelassene

1987

3 671
783
712
537
362
413
241
154
280
163
187
167

1988

3 736
789
681
535
356
400
245
159
297
161
188
170

Saisonarbeiter

1987 1988

383
58
120
101
72
11
80
95
7

39
42
39

343
56
117
87
59
10
77
98
3

42
38
44

1987

6 150
1 310
1 185
791
593
588
494
364
368
272
274
242

1988

6 335
1 334
1 234
792
624
609
546
391
378
333
288
260
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Main-d'œuvre étrangère domiciliée dans le canton, par genre de permis de séjour et
pays d'origine, au 30 avril 1988
Ausländische Arbeitskräfte, wohnhaft im Kanton, nach Aufenthaltsbewilligung und Nationalität, am
30. April 1988

Total Allema¬
gne

France Italie Espagne Portugal Yougos¬
lavie

Autres
pays

Total Deutsch¬ Frank¬ Italien Spanien Portugal Jugo¬ Andere
land reich slawien Länder

Etrangers possédant un permis d'établissement / Niedergelassene
Agriculture, sylviculture
Landwirtschaft, Forstwirtschaft 59 3 10 13 23 6 3 1
Industrie et métiers
Industrie und Gewerbe 2 827 170 217 1 158 689 102 63 428
Bâtiment et travaux publics
Baugewerbe 818 19 37 486 196 28 4 48
Hôtellerie / Gastgewerbe .... 242 13 42 72 59 5 11 40
Hygiène, soins corporels
Gesund, wesen, Körperpflege 508 18 68 119 91 34 37 141
Enseignement, science
Unterricht, Wissenschaft .... 287 53 64 45 25 3 5 92
Autres services1
Andere Dienstleistungen1 .... 1 599 139 289 481 251 27 19 393
Total 6 340 415 727 2 374 1 334 205 142 1 143
Etrangers possédant un permis de séjour annuel / Jahresaufenthalter
Agriculture, sylviculture
Landwirtschaft, Forstwirtschaft 52 - 3 1 4 35 3 6
Industrie et métiers
Industrie und Gewerbe 1 080 74 84 50 164 321 104 283
Bâtiment et travaux publics
Baugewerbe 606 4 17 41 153 270 83 38
Hôtellerie / Gastgewerbe .... 309 6 35 9 40 117 43 59
Hygiène, soins corporels
Gesund, wesen, Körperpflege 341 12 105 4 23 83 6 108
Enseignement, science
Unterricht, Wissenschaft .... 147 39 17 5 15 11 - 60
Autres services'
Andere Dienstleistungen' .... 729 57 96 23 80 160 27 286
Total 3 264 192 357 133 479 997 266 840
Saisonniers 1 Saisonarbeiter
Agriculture, sylviculture
Landwirtschaft, Forstwirtschaft 429 - 2 - 10 322 91 4
Industrie et métiers
Industrie und Gewerbe 178 1 1 4 40 107 24 1
Bâtiment et travaux publics
Baugewerbe 977 1 7 45 197 554 173 -
Hôtellerie / Gastgewerbe .... 258 7 41 2 16 151 38 3
Hygiène, soins corporels
Gesund, wesen, Körperpflege - - - - - - - -
Enseignement, science
Unterricht, Wissenschaft .... 1 - - - - - 1 -
Autres services'
Andere Dienstleistungen' .... 50 - - 2 5 24 14 5
Total 1 893 9 51 53 268 1 158 341 13
En tout / Insgesamt 11 497 616 1 135 2 560 2 081 2 360 749 1 996
1Y compris les personnes actives sans autres indications / Inbegriffen die Berufstätigen ohne Angaben
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Main-d'œuvre étrangère domiciliée dans le canton, par classe économique et genre de
permis de séjour, au 30 avril 1988
Ausländische Arbeitskräfte, wohnhaft im Kanton, nach Wirtschaftsklasse und Aufenthaltsbewilligung,
am 30. April 1988

Classe économique Permis Permis Saison¬ Total Wirtschaftsklasse
d'établis¬ annuels niers
sement
Nieder¬ Jahres- Saison¬
gelassene aufent- arbeiter

halter

Agriculture 59 52 429 540 Landwirtschaft
Mines et carrières 4 1 3 8 Bergbau und Steinbrüche

Industrie et métiers 2 795 1 074 175 4 044 Industrie und Handwerk
Produits alimentaires 488 169 14 671 Nahrungs- u. Futtermittel
Spiritueux, autres boissons .. 28 4 - 32 Spirituosen, Getränke
Industrie du tabac 6 1 - 7 Tabakindustrie
Industrie textile 2 3 - 5 Textilindustrie
Vêtements, lingerie 139 60 _ 199 Kleider, Wäsche, Schuhe
chaussures
Bois et liège 117 72 19 208 Holz und Kork
Papier 98 20 - 118 Papier
Arts graphiques 74 17 - 91 Graphisches Gewerbe
Tannerie, articles de cuir .... 28 3 - 31 Gerberei, Lederwaren
Caoutchouc 2 1 - 3 Kautschuk
Usinage de mat. plastiques .. 28 18 4 50 Kunststoffverarbeitung
Industrie chimique 112 46 - 158 Chemische Industrie
Traitement du pétrole brut ... 2 - - 2 Mineralölverarbeitung
Ind. de la pierre et de la terre . 111 76 66 253 Bearb. v. Stein und Erde
Métaux et machines 1 494 570 72 2 136 Metall- u. Maschinenind.
Horlogerie 44 9 - 53 Uhren
Autres industries et métiers .. 22 5 - 27 Andere Ind. u. Handwerke

Industrie du bâtiment ... 818 606 977 2 401 Baugewerbe
Electricité, gaz, eau 28 5 - 33 Elektrizität, Gas, Wasser

Services 2 636 1 526 309 4 471 Dienstleistungen
Commerce 712 281 32 1 025 Handel
Banques, établ. de crédit 54 12 - 66 Banken, Kreditvermittlung
Assurances 44 8 - 52 Versicherungen
Affaires immobilières 17 4 - 21 Immobilien
Repr. d'int., serv. interm 150 96 2 248 Inter. Vertretung, Vermittlung
Transport et communie 95 38 5 138 Verkehr
Hôtellerie 242 309 258 809 Gastgewerbe
Administration publique 60 9 - 69 Allg. öffentl. Verwaltung
Hygiène et soins corporels ... 508 341 - 849 Gesund, wesen u. Körper¬

pflege
Enseignement, science 287 147 1 435 Unterricht, Wissenschaft
Oeuvres sociales 121 52 1 174 Wohlfahrtspflege
Culture, divertiss., loisirs 52 21 9 82 Kult., Unterhaltg., Erholung
Min. pastoral, organ. relig. ... 183 59 - 242 Seelsorge, rel. Organisation
Economie domestique 30 57 1 88 Hauswirtschaft
Nettoyage 36 34 - 70 Reinigung
Autres services1 45 58 - 103 Übrige Dienstleistungen1

Total 6 340 3 264 1 893 11 497 Total

1Y compris les personnes actives sans autres indications / Inbegriffen die Berufstätigen ohne Angaben
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Main-d'œuvre étrangère domiciliée dans le canton, par groupe de professions et genre
de permis de séjour, au 30 avril 1988
Ausländische Arbeitskräfte, wohnhaft im Kanton, nach Berufsgruppe und Aufenthaltsbewilligung, am
30. April 1988

Groupe de professions Permis Permis Saison¬ Total Berufsgruppe
d'établis¬ annuels niers
sement
Nieder* Jahres- Saison¬
gelassene aufent- arbeiter

halter

Prof. de l'agriculture 43 46 429 518 Berufe in Landwirtschaft,
l'horticulture et sylviculture Gartenbau und Forstwirtschaft

Prof. appart. à la fab. de pro- . 95 26 1 122 Berufe der Nahrungsmittelher-
duits aliment, et de boissons stellg und der Getränkebereit.

Prof. appart. à la fabrication .. 94 45 - 139 Berufe der Textilherstellung
et confection des textiles und Textilverarbeitung

Prof. de l'ind. du bois et liège . 112 63 27 202 Berufe in Holz- und Korkbearb.

Prof. de l'industrie métal 839 300 64 1 203 Berufe der Metallherstellung
et de la construction de und -bearb. und des Maschi¬
machines nenbaus
dont mécaniciens 101 28 3 132 davon Mechaniker

Prof. de l'ind. du bâtiment ... 601 514 916 2 031 Berufe des Baugewerbes und
et de la peinture artisanale der Malerei
dont maçons 217 208 375 800 davon Maurer,

manœuvres du bâtiment 116 182 395 693 Bauhandlanger, Erdarb.

Architectes, ing., tech. ETS .. 160 103 - 263 Architekten, Ing., Techniker HTL

Professions techniques .. , 354 119 41 514 Techn. Fachkräfte u. Hilfs¬
auxiliaires berufe

Prof, appart. au travail de .... 794 205 - 999 Büro- und Verkaufsberufe,
bureau, à la vente et à la Dienstleistungskaufleute
fourniture de services
dont empl. de commerce et .. 374 72 - 446 davon Kaufmännische,

d'administration u. Verwaltungsang.
vendeurs 149 54 - 203 Verkäufer

Prof. app. à l'hôtellerie, à la .. 455 465 261 1 181 Berufe im Gastgewerbe und
restaur. et à l'économie dom. in der Hauswirtschaft
dont employé(e)s de maison . 124 143 40 307 davon Hausangestellte

pers. auxiliaire d'hôtel .. 103 88 87 278 unteres Hotelpersonal

Prof, appart. aux soins méd. . 292 288 — 580 Berufe der Heilbehandlung
dont infirmiers(ères) 120 216 - 336 davon Krankenpfleger(-innen)

Prof, appartenant à l'ens., ... 262 65 3 330 Berufe in Unterricht,
à l'éduc., au minist, pastoral Erziehung, Seelsorge
dont professeurs d'université . 59 8 - 67 davon Hochschullehrer

ens. d'école primaire ... 85 18 - 103 Primär-, Sekundär-,
secondaire, collège Mittelschullehrer

Autres professions 2 239 1 025 151 3 415 Übrige Berufe

Total 6 340 3 264 1 893 11 497 Total
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Main-d'œuvre étrangère travaillant dans le canton, au 31 août, par genre de permis de
séjour et sexe, depuis 1975
Ausländische Arbeitskräfte, die am 31. August im Kanton Freiburg tätig waren, nach Art der Aufenthalts¬
bewilligung und Geschlecht, seit 1975

Année Travailleurs à l'année Saisonniers Travailleurs Etablis Total
Jahr Jahresaufenthalter Saisonarbeiter à l'année et

saisonniers

Hommes Femmes Hommes Femmes Jahresaufent- Nieder»
Männer Frauen Männer Frauen halter und gelassene

Saisonarbeiter

1975 2 591 1 802 598 108 5 099
1976 2 054 1 396 276 71 3 797
1977 1 757 1 173 374 93 3 397
1978 1 523 1 024 680 110 3 337 3 999 7 336
1979 1 312 874 1 111 135 3 432 4 206 7 638

1980 1 235 768 1 452 170 3 625 4 461 8 086
1981 1 222 758 1 741 148 3 869 4 651 8 520
1982 1 277 762 1 684 165 3 888 4 793 8 681
1983 1 300 677 1 660 172 3 809 4 941 8 750
1984 1 375 704 1 710 154 3 943 5 235 9 178

1985 1 456 741 1 984 174 4 355 5 437 9 792
1986 1 617 814 2 253 191 4 875 5 578 10 453
1987 1 910 924 2 364 191 5 389 5 672 11 061

Demandes et offres d'emploi, placements, depuis 1975
Stellengesuche und offene Stellen, Vermittlungen, seit 1975

Année Demandes d'emploi
Jahr Stellengesuche

1975 2 852
1976 2 172
1977 2 208
1978 2 819
1979 2 108

1980 1 067
1981 777
1982 1 390
1983 2 374
1984 2 850

1985 2 583
1986 2 574
1987 2 588

Offres d'emploi Placements
Offene Stellen Vermittlungen

1 319 907
1 840 1 715
2 359 2 293
1 987 2 799
1 930 2 258

1 276 1 131
937 728
862 1 184

1 992 2 151
2 618 2 606

2 750 2 763
687 2 589

2 642
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Chômage et réduction de l'horaire de travail, depuis 1986
Arbeitslosigkeit und Kurzarbeit, seit 1986

Mois Chômeurs Réduction de l'horaire de travail / Kurzarbeit
en fin de mois Travailleurs touchés,

en fin de mois Heures chômées
Monat Arbeitslose Betroffene Arbeitnehmer

am Monatsende am Monatsende Ausfallstunden

1986 1987 1988 1986 1987 1988 1986 1987 1988

Janvier / Januar 763 760 676 _ 158 110 _ 14 193 6 558
Février / Februar 791 783 778 82 23 24 7 474 917 2 806
Mars / März 720 725 710 - - 47 - - 2 115
Avril / April 655 703 698 - 19 55 - 3 127 1 970
Mai / Mai 570 654 571 - 59 12 - 5 839 1 648
Juin / Juni 554 607 517 - 59 11 - 5 839 1 683
Juillet/Juli 597 648 571 - - 11 - - 1 222
Août / August 609 642 - - - -
Septembre / September 604 683 44 1 2 535 110
Octobre / Oktober 622 665 39 136 3 845 8 645
Novembre / November . 698 651 39 23 3 640 3 267
Décembre / Dezember . 761 738 33 78 2 877 5 078
Moyenne annuelle 662 688 20 46
Jahresdurchschnitt

Chômeurs, par groupe de professions, en fin de mois, depuis 1987
Arbeitslose nach Berufsgruppe am Monatsende seit 1987

Année/Jahr Alimen¬ Industrie Bâtiment, Profes¬ Adminis¬ Hôtellerie, Enseigne¬ Autres Total
Mois / Monat tation, des mé¬ peinture sions tration, restaura¬ ment et profes¬

boissons, taux et techni¬ bureau, tion, éc. éducation sions
tabac machines ques commerce domestique
Nahrungs¬ Metall- Bauge¬ Techni¬ Verwal¬ Gastge¬ Unterricht Andere Total
mittel, und Ma¬ werbe, sche tung, werbe, Berufe
Getränke, schinen¬ Malerei Berufe Büro, Hauswirt¬
Tabak industrie Handel schaft

1987
Janvier / Januar 33 58 66 23 159 67 41 313 760
Février / Februar 81 62 57 23 149 58 41 312 783
Mars / März 101 47 45 22 137 53 39 281 725
Avril / April 100 32 46 26 128 56 41 274 703
Mai / Mai 95 34 39 21 130 47 38 250 654
Juin / Juni 52 37 33 18 123 53 41 250 607
Juillet/Juli 31 46 41 25 126 53 41 285 648
Août/August 22 30 39 22 140 64 36 289 642
Septembre / September 23 28 43 17 146 65 37 324 683
Octobre / Oktober 18 28 40 21 150 64 33 311 665
Novembre / November . 17 28 48 22 134 69 33 300 651
Décembre / Dezember . 18 49 59 25 155 77 33 322 738

1988
Janvier / Januar 16 39 51 26 140 68 36 300 676
Février / Februar 90 36 48 25 147 81 32 319 778
Mars / März 96 35 46 19 119 73 19 303 710
Avril / April 94 32 39 22 135 73 20 283 698
Mai / Mai 36 27 34 21 117 66 22 248 571
Juin / Juni 20 27 21 17 120 58 24 230 517
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Chômeurs1, par groupe d'âges et sexe, depuis 1986
Arbeitslose1 nach Altersgruppe und Geschlecht seit 1986

Groupe d'âges / Altersgruppe

Année/Jahr -19 20-24 25-29 30-39 40-49 50 +
Mois /Monat

Total
1986
Janvier/Januar 54 163 120 171 81 102
Avril / April 39 111 99 136 77 95
Juillet/ Juli 34 121 77 132 58 84
Octobre / Oktober 43 134 108 136 54 73
1987
Janvier / Januar 39 145 150 193 77 81
Avril / April 37 114 116 175 76 85
Juillet/ Juli 24 129 97 154 66 87
Octobre / Oktober 27 128 86 151 78 84

1988
Janvier / Januar 31 110 83 151 88 86
Avril /April 35 96 87 149 92 97

Hommes / Männer
1986
Janvier/ Januar 22 77 79 120 56 71
Avril / April 9 35 63 76 40 57
Juillet /Juli 8 41 34 73 34 56
Octobre / Oktober 7 44 51 79 29 56
1987
Janvier/Januar 15 53 80 130 49 58
Avril/April 10 36 51 105 46 53
Juillet /Juli 7 35 47 101 40 55
Octobre / Oktober 6 36 43 90 47 51
1988
Janvier / Januar 14 50 44 93 59 58
Avril / April 8 45 38 92 43 61

Femmes / Frauen
1986
Janvier / Januar 32 86 41 51 25 31
Avril / April 30 76 36 60 37 38
Juillet/ Juli 26 80 43 59 24 28
Octobre / Oktober 36 90 57 57 25 17
1987
Janvier / Januar 24 92 70 63 28 23
Avril / April 27 78 65 70 30 32
Juillet/ Juli 17 94 50 53 26 32
Octobre / Oktober 21 92 43 61 31 33
1988
Janvier/ Januar 17 60 39 58 29 28
Avril / April 27 51 49 57 49 36

'Chômeurs à temps partiel non compris / Teilweise Arbeitslose nicht inbegriffen
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691
557
506
548

685
603
557
554

549
556

425
280
246
266

385
301
285
273

318
287

266
277
260
282

300
302
272
281

231
269
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Forme juridique des entreprises
Unternehmungsformen



Raisons sociales inscrites au Registre du Commerce, selon la forme Juridique, depuis
1965
Im Handelsregister eingetragene Firmen nach Rechtsform seit 1965

Année Raisons Sociétés Socié¬ S.A.' S. àr.l. Sociétés Instituts2 Asso¬ Fonda¬ Succur¬ Total
indivi¬ en nom tés en coopéra¬ ciations tions sales
duelles collectif com¬ tives

mandite
Jahr Einzel¬ Kollektiv¬ Kom- AG' GmbH Genos¬ Institute2 Vereine Stiftun¬ Filialen

firmen gesell¬ mandit- sen¬ gen
schaften gesell- schaften

schaften

1965 2 357 255 19 1 422 50 762 29 64 230 93 5 281
1966 2 372 265 20 1 534 57 768 30 64 250 102 5 462
1967 2 439 277 19 1 628 58 769 30 65 269 109 5 6633
1968 2 466 283 21 1 763 63 768 30 66 290 111 5 8613
1969 2 510 301 21 1 939 63 775 30 67 318 115 6 1393

1970 2 545 300 20 2 142 59 772 30 67 337 125 6 3973
1971 2 486 317 19 2 339 56 768 31 65 366 125 6 572
1972 2 512 312 16 2 543 58 763 29 63 386 128 6 810
1973 2 547 316 16 2 708 58 755 32 63 402 134 7 031
1974 2 664 307 19 2 942 60 757 32 62 412 139 7 394

1975 2 691 285 17 3 234 60 759 35 64 420 160 7 725
1976 2 689 286 20 3 505 65 760 34 64 429 168 8 020
1977 2 657 281 20 3 825 71 768 34 64 440 176 8 336
1978 2 701 282 19 3 960 100 773 34 65 451 183 8 568
1979 2 720 275 21 4 152 114 777 35 66 461 192 8 813

1980 2 670 264 21 4 324 118 783 35 65 457 198 8 935
1981 2 754 272 24 4 544 120 785 35 65 463 214 9 276
1982 2 826 274 22 4 752 117 781 34 70 465 221 9 562
1983 2 881 282 25 4 936 112 790 34 71 470 242 9 843
1984 2 943 301 24 5 079 104 797 34 71 476 273 10 102

1985 2 827 311 22 5 333 104 795 34 74 496 304 10 300
1986 2 977 325 19 5 460 98 796 33 80 490 318 10 596
1987 3 076 353 21 5 693 99 794 32 77 478 326 10 949

1Y compris les SA en liquidation ou en faillite qui n'ont pas encore été radiées / Einschliesslich AG in Liquidation oder in Konkurs, die jedoch im Han¬
delsregister noch nicht gelöscht sind
2Et collectivités de droit public l Und Körperschaften des öffentlichen Rechts
indivisions non comprises / Ohne Gemeinschaften
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Mouvement des sociétés anonymes, y compris les holdings, depuis 1970
Bewegung der Aktiengesellschaften, Holdinggesellschaften inbegriffen, seit 1970

Nombre / Anzahl

Année Etat au Accroissement / Zuwachs Diminution / Abgang Solde des Augmen Etat
début de transferts tation en fin
l'année de siège totale d'année

Sociétés dont Augmen¬ Radiations Réduc
nouvelles trans¬ tations tions de

formées de capital capital
Jahr Bestand am Grün¬ davon Kapital Auflösungen Kapita Saldo Gesamt Bestand

Jahres¬ dungen Umwand¬ erhö- herab- der Sitz¬ zunähme am
anfang lungen hungen setz- änder¬ Jahres¬

ungen ungen ende

1970 1 916 229 11 48 51 3 12 190 2 106
1971 2 112 246 23 56 60 1 11 197 2 309
1972 2 309 241 12 64 61 1 17 197 2 506
1973 2 506 239 19 67 79 6 - 160 2 666
1974 2 666 285 13 67 39 3 3 249 2 915

1975 2 915 341 27 59 84 2 -6 251 3 166
1976 3 166 343 22 89 17 3 17 343 3 509
1977 3 509 390 42 79 48 4 25 367 3 876
1978 3 846 211 26 84 107 7 33 137 3 983
1979 3 982 318 30 78 123 9 10 205 4 187

1980 4 187 297 14 74 132 9 16 181 4 368
1981 4 368 344 45 65 128 7 7 223 4 591
1982 4 591 362 23 93 156 8 -21 185 4 776
1983 4 776 330 113 133 3 -14 183 4 959
1984 4 959 285 99 135 4 -9 141 5 100
1985 5 100 399 107 145 7 9 263 5 363
1986 5 363 133 5 496
1987 5 496 238 5 734

Capital nominal en 1000 fr. / Nominalkapital In 1000 Fr.
Année Etat au début de Sociétés nouvelles Radiations Augmentation Etat en fin

l'année totale d'année
Jahr Bestand am Gründungen Auflösungen Gesamtzunahme Bestand am

Jahresanfang Jahresende

1970 1 062 827 101 634 19 930 19 016 1 081 843
1971 1 083 340 36 633 37 676 35 961 1 119 301
1972 1 119 301 31 442 4 834 79 176 1 198 477
1973 1 198 477 32149 7 992 30 904 1 229 381
1974 1 229 381 37105 6 921 89 737 1 319 118

1975 1 319 118 51 516 16 557 84 985 1 404 103
1976 1 404 103 29 790 10 390 100 219 1 504 322
1977 1 504 322 43 024 3 351 150 024 1 654 346
1978 1 690 153 54 492 33 405 23 057 1 713 210
1979 1 713 450 37 656 15 683 58 433 1 771 883

1980 1 771 883 32 767 25 686 24 952 1 796 835
1981 1 796 835 38 261 38 922 38 970 1 835 805
1982 1 835 805 554 641 25 901 569 789 2 405 594
1983 2 405 594 48 697 43 238 160 293 2 565 887
1984 2 565 887 27 126 42 854 31 075 2 596 962

1985 2 596 962 102 099 36 822 266 713 2 863 675
1986 2 863 675 38 938 2 902 613
1987 2 902 613 131 476 3 034 089
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Effectif et capital nominal des sociétés anonymes, selon la classe économique, en fin
d'année 1987
Bestand und Nominalkapital der Aktiengesellschaften nach Wirtschaftsklasse, Ende 1987

Effectif Capital nominal
en 1000 fr.

Bestand Nominalkapital
in 1000 Fr.

Classe économique Wirtschaftsklasse

Agriculture 9 650 Landwirtschaft
Horticulture 13 1 200 Gartenbau
Pêche 1 250 Fischerei
Electricité, gaz, eau 6 3 865 Energie- und Wasserversorgung
Industrie des produits alimentaires 32 29 671 Herstellung von Nahrungsmitteln
Industrie des boissons 3 17 100 Herstellung von Getränken
Industrie textile 4 900 Herstellung von Textilien
Industrie de l'habillement et 10 3 470 Herstellung von Bekleidungen
de la lingerie und Wäsche
Industrie du bois et du meuble ... 113 19 171 Holzbearbeitung und - Verarbeitung,
en bois Herstellung von Möbeln aus Holz
Industrie du papier 8 13 030 Herstellung von Papier und

Papierwaren
Arts graphiques 89 13 205 Herstellung graphischer Erzeugnisse,

Verlagswesen
Industrie du cuir et de la chaussure 2 1 150 Herstellung von Lederwaren und

Schuhen
Industrie chimique 38 34 610 Herstellung von chemischen

Erzeugnissen
Industrie des matières plastiques . 13 22 840 Herstellung von Kunststoff- und
et du caoutchouc Kautschukwaren
Industrie des produits minéraux .. 57 17 342 Abbau und Verarbeitung von Steinen
non métalliques und Erde
Metallurgie 78 39 315 Metallbearbeitung und -Verarbeitung
Construction de machines et 61 57 242 Maschinen- und Fahrzeugbau
de véhicules
Construction électrique ou 58 24 572 Elektrotechnik, Elektronik,
électronique, fabrication d'instru¬ Feinmechanik, Optik
ments de précision, d'optique
ou d'objets similaires
Horlogerie, bijouterie 11 12 650 Herstellung von Uhren,

Bijouteriewaren
Autres industries manufacturières . 16 1 550 Sonstiges verarbeitendes Gewerbe
Construction proprement dite 218 41 671 Bauhauptgewerbe
Aménagement et parachèvement . 211 18 717 Ausbaugewerbe (ohne Holz-

und Metallverarbeitung)
Commerce de gros 951 230 790 Grosshandel
Intermédiaires du commerce 75 16 421 Handelsvermittlung
Commerce de détail 344 54 578 Einzel-, Detailhandel
Restauration et hébergement 67 13 098 Gastgewerbe
Réparation de biens de 161 16 076 Reparaturgewerbe
consommation et de véhicules
Chemins de fer, chemins de fer .. 13 27 305 Bahnen
de montagne, funiculaires
Transport routier, 69 25 559 Strassenverkehr, Rohrleitungen
transport par pipe-line
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Effectif et capital nominal des sociétés anonymes, selon la classe économique, en fin
d'année 1987
Bestand und Nominalkapital der Aktiengesellschaften nach Wirtschaftsklasse, Ende 1987

Effect»

Bestand

Classe économique

Navigation 19
Transport aérien 4
Intermédiaires du domaine des ... 25
transports, dépôts et entrepôts
Communications 7
Banques, sociétés financières .... 1 143
Assurances 12
Affaires immobilières 750
Locations de biens mobiliers 15
crédit-bail
Bureaux de consultation 870
services commerciaux,
services informatiques
Services personnels 37
Enseignement public 10
et enseignement privé
Recherche et développement .... 20
(non universitaire)
Service de santé 20
et service vétérinaire
(public et privé)
Voirie, assainissement 6
(public et privé)
Hébergement social 1
œuvres sociales
Service fournis à la collectivité, ... 8
organismes de défense d'intérêts
Culture, sports, loisirs 56
divertissements

Total 5 734

Capital nominal
en 1000 fr.

Nominalkapital
in 1000 Fr.

Wirtschaftsklasse

26 711 Schiffahrt
421 Luftfahrt

5 490 Verkehrsvermittlung, Spedition,
Lagerhäuser

1 765 Nachrichtenübermittlung
1 384 782 Banken, Finanzgesellschaften

26 170 Versicherungen
98 347 Immobilien

5 900 Vermietung, Leasing

655 021 Beratung, Planung, kommerzielle
Dienste, Informatik

18 368 Persönliche Dienstleistungen
1 035 Unterrichtswesen

(privat und öffentlich)
5 550 Forschung und Entwicklung, Prüfung

(nicht an Hochschule)
3 222 Gesundheits- und

Veterinärwesen
(privat und öffentlich)

1 500 Umweltschutz
(privat und öffentlich)

50 Heime, Wohlfahrtspflege
(privat und öffentlich)

22 703 Dienstleistungen für die Allgemeinheit,
Interessenwahrung

19 056 Kultur, Sport, Erholung

3 034 089 Total
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Répartition des sociétés anonymes, par classe de capital nominal, en fin d'année,
depuis 1983
Verteilung der Aktiengesellschaften nach Kapitalklasse, am Jahresende, seit 1983

Classe de capital, en francs
Kapitalklasse, in Franken

Nombre de sociétés
Anzahl Gesellschaften

1- 50 000 2 824 2 905 3 046 3 123
50 001 - 100 000 849 874 938 969
100 001- 500 000 860 892 919 944
500 001 - 1 000 000 195 197 207 208

1 000 001 - 5 000 000 179 181 192 189
5 000 001 - 10 000 000 26 25 30 31
10 000 001- 50 000 000 22 22 27 28
50 000 001 - 100 000 000 2 2 2 2
100 000 001 + 2 2 2 2
Total 4 959 5 100 5 363 5 496

3 233
1 030
983
226
195
31
32
2
2

5 734

Capital nominal, en 1000 francs1
Nominalkapital in 1000 Franken'

1- 50 000 141 200 145 250 152 300 156 091 161 650
50 001 - 100 000 75 810 78 218 84 639 87 633 93 038
100 001- 500 000 233 067 241 899 247 764 256 285 268 315
500 001 - 1 000 000 161 634 162 306 170 012 170 280 185 905

1 000 001 - 5 000 000 444 790 463 142 489 338 467 578 486 813
5 000 001 - 10 000 000 203 940 192 240 228 740 235 960 244 160
10 000 001- 50 000 000 459 846 468 307 625 282 663 186 712 208
50 000 001 - 100 000 000 115 600 115 600 135 600 135 600 152 000
100 000 001 + 730 000 730 000 730 000 730 000 730 000
Total 2 565 887 2 596 962 2 863 675 2 902 613 3 034 089
1Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Unterschiede zwischen
Gesamtsumme und addierten Einzelwerten sind auf Rundungsdifferenzen zurückzufufiren
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Revenu cantonal et finances publiques

Kantonales Volkseinkommen
und öffentliche Finanzen



Revenu cantonal, depuis 1980
Kantonales Volkseinkommen seit 1980

En millions de francs Part du canton dans le revenu Variation par rapport à l'année
national, en % précédente, en %

In Millionen Franken Anteil des Kantons am Volks- Veränderung gegenüber Vorjahr
einkommen in % in %

1980 3 522 2,4 6,3
1981 3 924 2,4 11,4
1982 4 194 2,4 6,9
1983 4 443 2,5 5,9
1984 4 791 2,5 7,8

1985 5 254 2,6 9,7
1986' 5 509 2,6 4,9

Revenu cantonal par habitant, depuis 1980
Kantonales Volkseinkommen pro Einwohner seit 1980
Valeurs aux prix courants, en francs / Werte zu laufenden Preisen in Franken

Année En francs Indice CH = 100 Variation par rapport à l'année
précédente, en %

Jahr In Franken Indexzahl CH = 100 Veränderung gegenüber Vorjahr
in%

1980 19 038 81,2 5,8
1981 21 052 82,6 10,6
1982 22 297 82,9 5,9
1983 23 458 83,7 5,2
1984 25 110 84,8 7,0

1985 27 251 86,7 8,5
19861 28 267 86,0 3,7

Composantes du revenu cantonal, depuis 1980
Komponenten des kantonalen Volkseinkommens seit 1980
Valeurs aux prix courants, en millions de francs / Werte zu laufenden Preisen in Mio. Franken

Année Revenu cantonal
total

Jahr Kantonales Volkseinkommen
Total

Rémunération des salariés

Arbeitnehmereinkommen

Revenu des indépendants

Geschäftseinkommen
der Selbständigen

Revenu de l'entreprise
et de la propriété
Einkommen aus Unter¬
nehmung und Vermögen

mio. francs % mio. francs part en % mio. francs part en % mio. Irancs part en
Mio. Franken Mio. Franken Anteil in % Mio. Franken Anteil in % Mio. Franken Anteil in

1980 3 522 100,0 2 371 67,3 556 15,8 595 16,9
1981 3 924 100,0 2 591 66,0 614 15,7 719 18,3
1982 4 194 100,0 2 819 67,2 616 14,7 759 18,1
1983 4 443 100,0 2 998 67,5 633 14,2 812 18,3
1984 4 791 100,0 3 168 66,1 670 14,0 953 19,9

1985 5 254 100,0 3 404 64,8 652 12,4 1 198 22,8
1986' 5 509 100,0 3 616 65,6 632 11,5 1 261 22,9
'Chiffres provisoires / Provisorische Zahlen
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Fortune de l'Etat1, depuis 1970 (ancienne classification)
Staatsvermögen1 seit 1970 (alte Gliederung)
En 1000 francs / In 1000 Franken

Passifs réels dont dettes
consolidées

Echte Passiven davon feste
Schulden

Fortune nette / Reinvermögen

Fortune
générale
de l'Etat

Allgemeines
Staats¬
vermögen

Fortune
des fonds à
destination
spéc.
Fonds-
verinögen
für
besondere
Zwecke

Changement de fortune
par rapport à l'année

précédente
Vermögensveränderung
gegenüber dem Vorjahr

Chiffres
absolus
Absolute
Zahlen

1970 333 757 511 275 324 190 -180 700 3 182 -177 518 - 39 830 - 28,93
1971 354 952 589 985 349 162 -237 779 2 746 -235 033 - 57 515 - 32,40
1972 503 1862 647 746 380 592 -153 694 9 134 -144 560
1973 558 6212 704 822 407 999 -157151 10 950 -146 201 - 1 641 - 1,14
1974 623 9142 768 897 451 221 -154 945 9 962 -144 983 + 1 218 + 0,83

1975 617 8782 792 244 486 490 -183 009 8 643 -174 366 29 383 _ 20,27
1976 663 3062 834 496 489 624 -180 058 8 868 -171 190 - 3 176 + 1,82
1977 660 2682 824 079 452 750a -174 006 10 195 -163 811 + 7 379 + 4,31
1978 614 3992 790 709 418 0503 -191 128 14 818 -176 310 - 12 499 - 7,63
1979 639 9282 801 738 431 3503 -176 617 14 807 -161 810 + 14 500 + 8,22

1980 671 8052 831 644 432 5503 -174 539 14 700 -159 839 + 1 971 + 1,22

^ans les réserves de la Banque de l'Etat / Ohne Reserven der Staatsbank
2Y compris la fortune administrative / Verwaltungsvermögen inbegriffen
^Etablissement d'assurance des bâtiments non compris / Gebäudeversicherung nicht inbegriffen

Fortune de l'Etat1, depuis 1981 (nouvelle classification)
Staatsvermögen1 seit 1981 (neue Gliederung)
En 1000 francs / In 1000 Franken

Année Actifs Passifs Dettes Dettes à moyen Dettes Fortune générale
flottantes et long terme internes de l'Etat

Jahr Aktiven Passiven Schwebende Mittel- u. lang- Interne Allgemeines
Schulden fr. Schulden Schulden Staatsvermögen

1981 826 043 825 495 20 066 532 276 232 751 + 548
1982 819 421 821 910 25 706 518 317 237 569 - 2 489
1983 832 540 820 870 32 038 502 473 258 699 + 11 670
1984 816 681 787 553 36 159 475 894 275 500 + 29 128
1985 818 077 747 015 38 644 437 554 270 817 + 71 062

1986 862 222 736 297 34 350 416 414 285 533 + 125 925
1987 876 233 651 343 57 9S62 273 280 320 077 + 224 890

1Dès 1981, les actifs et passifs de la Confédération, des cantons et des communes ont été classés selon le recueil de comptabilité publique. Les
chiffres ci-dessus ne sont dès lors que partiellement comparables à ceux des années précédentes / Ab 1981 wurde die Gliederung der Aktiven und
Passiven von Bund, Kantonen und Gemeinden dem Handbuch des Rechnungswesens der öffentlichen Haushalte angepasst. Die vorliegendenZah-
len sind daher mit denjenigen der Vorjahre nur noch beschränkt vergleichbar 2Y compris passifs transitoires / Transitorische Passiven inbegriffen
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Recettes de l'Etat, par source, depuis 1983
Staatseinnahmen nach Quellen seit 1983
En 1000 francs / In 1000 Franken

Classification

Impôts

Impôts sur le revenu et la fortune
Impôts sur le revenu des personnes physiques ...
Impôts sur la fortune des personnes physiques ...
Impôts sur le rendement des personnes morales ..
Impôts sur le capital des personnes morales
Impôts sur les immeubles
Impôts sur les gains de fortune
Impôts sur les successions
Impôts sur les mutations
Impôts sur la dépense
Impôts sur les véhicules à moteur
Impôts sur les divertissements
Impôts sur les chiens
Autres impôts

Régales et patentes

Régales
Régales des sels
Régales des eaux
Régales des mines
Chasse
Pêche
Patentes
Auberge, alcool
Voyageurs de commerce
Autres patentes artisanales

Rendements

Intérêts, dividendes
Dividendes
Intérêts sur capitaux de dotation
Intérêts sur obligations, prêts, etc
Loyers et fermages
Loyers
Fermages
Part au rendement des banques
Part au rendement des banques cantonales
Part au rendement des banques communales
Part au rendement de la banque nationale
Part au rendement des expl. industrielles .
Autres rendements
Amendes
Parts aux loteries
Legs
Autres rendements
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Comptes de l'Etat

1983 1984 1985
324 089 338258 356 972

295 797 308 635 326 086
218 996 217 605 234 768
19 357 21 255 20 588
15 209 17 767 16 124
7 717 8 346 7 930
1 334 1 458 1 213

14 622 17 838 19 378
2 844 4 917 4 551
15 718 19 449 21 534
28 292 29 623 30 886
26 335 27 604 28 771

440 439 432
1 517 1 580 1 683

5 330 5 728 5 686

2 249 2 479 2 430
976 1 064 1 056
50 109 62
50 50 50

461 508 497
712 748 765

3 081 3 249 3 256
1 466 1 589 1 590

53 60 58
1 562 1 600 1 608

24 643 25 182 25 320

11 045 11 283 10 853
123 158 143

7 150 7 150 7 150
3 772 3 975 3 560
2 532 2 670 2 725
2 407 2 530 2 585
125 140 140

3 187 3 318 3 461
3 039 3 170 3 313

148 148 148
3 100 3 500 3 500
4 779 4 411 4 781
2 569 2 103 2 489
2 130 2 308 2 292
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Recettes de l'Etat, par source, depuis 1983
Staatseinnahmen nach Quellen seit 1983
En 1000 francs / In 1000 Franken

Staatsrechnung Budget Gliederung

1986 1987 1988

376 237 407885 419 540 Steuern

343 907 374 007 384 582 Steuern auf Einkommen und Vermögen
240 453 256 858 265 401 Einkommenssteuern natürliche Personen

23 131 23 168 24 063 Vermögenssteuern natürliche Personen
18 702 20 242 19 885 Ertragssteuern juristische Personen
9 573 9 049 9 583 Kapitalsteuern juristische Personen
1 757 1 432 1 700 Liegenschaftssteuern

21 813 30 144 29 700 Vermögensgewinnsteuern
4 227 2 803 4 750 Erbschaftssteuern

24 251 30 311 29 500 Handänderungssteuern
32 330 33 878 34 958 Aufwandsteuern
30 240 31 728 32 800 Motorfahrzeugsteuern

- - - Vergnügungssteuern
431 435 433 Hundesteuern

1 659 1 715 1 725 Übrige Steuern

6 111 6 119 6286 Regalien und Patente

2 728 2 709 2 812 Regalien
1 084 1 039 1 100 Salzregal

62 70 62 Wasserregal
50 50 50 Bergwerkregal

492 501 560 Jagdregal
1 040 1 049 1 040 Fischereiregal
3 383 3 410 3 474 Patente
1 718 1 717 1 788 Wirtschaftspatente

58 49 60 Handelsreisendenpatente
1 607 1 644 1 626 Übrige Gewerbepatente

26 958 28575 30 779 Erträge

11 485 11 397 13 811 Kapitalzinsen, Dividenden
131 157 182 Dividenden

7 150 7 150 7 150 Zinsen auf Dotationskapitalien
4 204 4 090 6 479 Zinsen auf Obligationen, Darlehen usw.
2 475 2 607 3 074 Miet- und Pachtzinse
2 332 2 461 2 895 Mietzinse

143 146 179 Pachtzinse
3 658 3 846 3 748 Ertragsanteile von Banken
3 510 3 698 3 600 Ertragsanteile von kantonalen Banken

- - - Ertragsanteile von Gemeindebanken
148 148 148 Ertragsanteile von der Nationalbank

3 500 3 900 4 200 Ertragsanteile von industr. Betrieben
5 840 6 825 5 946 Übrige Erträge
3 420 4 181 3 596 Bussen
2 420 2 644 2 350 Lotterieerträge

- - - Legate
- - - Übrige Erträge
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Recettes de l'Etat, par source, depuis 1983
Staatseinnahmen nach Quellen seit 1983
En 1000 francs / In 1000 Franken

Classification Comptes de l'Etat

1963 1984 1985

Parts 56550 66868 62 058

Parts aux recettes fédérales 56 550 66 868 62 058
Impôt fédéral direct 44 680 51 610 48 398
Impôt anticipé 11 058 14 527 12 999
Taxe militaire 682 731 661
Droit de timbre - - -
Monopole de l'alcool - - -
Amendes fédérales - - -
Autres parts aux recettes fédérales 130 - -
Part aux recettes communales - - -

Recettes imputables 335 953 354 321 397451

Contr. des collectivités publiques 218 023 229 599 269 332
Remboursements de la Confédération 32 777 27 639 37 558
Subventions de la Confédération 112 566 118 731 139 568
Contributions des communes 72 680 83 229 92 206
Autres recettes imputables 117 930 124 722 128 119
Emoluments, contributions 65 230 28 0151 29 853'
Ventes courantes 20 364 21 920 22 308
Vente de biens de la fortune administrative 505 466 511
Remboursements, autres 31 831 74 321' 75 447'

Aliénation d'éléments de la fortune financière .... 237 122 896

Recettes effectives 746 802 790 479 848 383

Recettes de nature comptable 77515 71 527 87300

Total des recettes 824 317 862 006 935 683

'Dès 1984, en particulier, taxes d'hospitalisation comprises sous remboursements
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Recettes de l'Etat, par source, depuis 1983
Staatseinnahmen nach Quellen seit 1983
En 1000 francs / In 1000 Franken

Staatsrechnung Budget

1986 1987 1988

86 310 83 174 100204

86 310 83 174 100 204
66 674 67 931 80 600
18 817 14 481 18 800

819 762 804

- - -

Gliederung

Anteile

Anteile an Bundeseinnahmen
Direkte Bundessteuer
Verrechnungssteuer
Militärpflichtersatz
Stempelabgabe
Alkoholmonopol
Zoll- und Alkoholbussen
Übrige Anteile an Bundeseinnahmen
Anteile an Gemeindeeinnahmen

424 876 444 556 489 226 Beiträge und Entgelte

286 571 294 592 345 785 Beiträge der öffentlichen Hand
36 939 34 859 48 975 Rückvergütungen des Bundes

145 264 152 026 168 819 Bundesbeiträge
104 368 107 707 127 991 Gemeindebeiträge
138 305 149 964 143 441 Entgelde

32 460' 35 862' 32 781' Gebühren, Beiträge
22 865 22 712 20 324 Laufende Verkäufe
2 145 538 1 303 Verk. von Kapitalgütern d. Verw. Vermögens

80 835' 90 852' 89 033' Rückvergütungen, übrige

593 727 1 260 Veräusserung von Finanzvermögen

921 085 971 036 1 047295 Effektive Einnahmen

62 668 83 986 7587 Buchmässige Posten

983 753 1 055 022 1 054 882 Gesamteinnahmen

'Ab 1984 insbesondere Spitaltaxen unter Rückvergütungen
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Dépenses brutes de l'Etat, selon leur affectation, depuis 1983
Bruttoausgaben des Staates nach Verwendungszwecken, seit 1983
En 1000 francs / In 1000 Franken

Classification fonctionnelle Comptes de l'Etat
1983 1984 1985

Autorité, administration générale 33 434 36 650 38 959
Législatif et Exécutif 2 090 2 148 2 081
Administration générale 24 838 27 665 29 047
Autres tâches 6 506 6 837 7 831
Justice 28 617 28 557 30 576
Tribunaux 7 457 7 972 8 575
Exécution pénale 10 519 9 430 9 990
Justice, divers 10 641 11 155 12 011
Police, sapeurs-pompiers 27 110 29 271 30 554
Défense nationale 17 955 16 188 16 778
Défense nationale militaire 9 914 10 519 10 860
Défense nationale civile 8 041 5 669 5 918
Enseignement, recherche 236 507 246 410 263 139
Ecoles publiques 99 196 106 935 113 159
Formation professionnelle 35 766 37 176 40 892
Ecoles moyennes 39 415 38 899 39 656
Etablissements universitaires, recherche 57177 58 042 63 729
Autres tâches 4 953 5 358 5 703
Culture, loisirs, sports 11 038 12 722 13 662
Culte 163 344 341
Santé 93 398 97 616 108 508
Services généraux 7 766 6 513 7 112
Etablissements hospitaliers 85 632 91 103 101 396
Hygiène du milieu 14 222 20 910 22 887
Prévoyance sociale 60 375 72 644 77 344
Assurances sociales 39 830 51 184 51 729
Assistance sociale 16 098 17 682 21 603
Construction de logements 4 188 3 527 3 676
Autres institutions de prévoyance sociale 259 251 336
Aménagement du territoire 2 034 2 261 2 421
Ttaflc, énergie 73 369 63 013 74 850
Routes 59 270 49 422 60 857
Chemins de fer 13917 13 412 13 774
Trafic aérien - - -
Autre trafic, énergie 182 179 219
Agriculture, sylviculture, chasse, pêche ... 55 673 62 389 67 147
Cours d'eau, avalanches 5 400 4 231 5 201
Tourisme, industrie, artisanat, commerce .. 715 1 132 1 032
Dépenses d'ordre financier 50 837 46 642 43 408
Intérêts passifs 40 947 35 188 31 756
Frais d'émission 97 577 49
Parts des communes aux recettes du canton 3 242 3 488 3 470
Contributions de péréquation financière 17 23 2 243
Conventions fiscales avec l'étranger 3 1 578 1
Gérance des immeubles du patrimoine financier .. 6 531 5 788 5 889
Placements afférents à la fortune fin 20 100 450
Dépenses effectives 710 867 741 080 797 257
Dépenses de nature comptable 107 672 100 733 91 119
Total des dépenses 818 539 841 813 888 376
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Dépenses brutes de l'Etat, selon leur affectation, depuis 1983
Bruttoausgaben des Staates nach Verwendungszwecken, seit 1983
En 1000 francs / In 1000 Franken

Staatsrechnung Budget Funktionale Gliederung
1986 1987 1988

41 611 47 883 66 088 Behörden, allgemeine Verwaltung
2 437 2 295 2 441 Legislative, Exekutive

30 107 34 963 49 748 Allgemeine Verwaltung
9 067 10 625 13 899 Nicht aufteilbare Aufgaben

33 030 36 270 39 955 Rechtspflege
8 905 9 716 11 600 Gerichte

11 365 11 860 12 472 Strafvollzug
12 760 14 694 15 883 Spezielle Rechtsdienste
34 697 35 659 37 246 Polizei und Feuerwehr
18 848 19 680 27197 Landesverteidigung
11 178 11 266 12 021 Militärische Landesverteidigung

7 670 8 414 15 176 Zivile Landesverteidigung
278 280 293 006 321 789 Unterricht, Forschung
118 240 121 419 129 129 Volksschulen
43 210 48 392 51 052 Berufliches Bildungswesen
42 819 43 903 54 563 Mittelschulen
67 923 72 942 80 367 Hochschulen, Forschung

6 088 6 350 6 678 Nicht aufteilbare Aufgaben
14 154 16 857 24 836 Kultur, Erholung, Sport

411 518 430 Kirche
111 131 120 658 126 392 Gesundheitswesen

7 358 9 237 9 280 Allgemeines
103 773 111 421 117112 Krankenanstalten
24 289 27 478 28 773 Hygiene der Umwelt
79 915 89 736 115 662 Soziale Wohlfahrt
53 277 65 382 67 349 Sozialversicherungen
22 754 20 192 43 847 Fürsorge
3 512 3911 4103 Wohnungsbau

372 251 363 Übrige soziale Wohlfahrt
2 743 3 285 9 993 Raumplanung

68 776 69 346 101 380 Verkehr, Energie
54 441 54 962 80 463 Strassen
13 481 13 722 20 672 Bahnen

655 475 - Luftfahrt
199 187 245 Übriger Verkehr, Energie

71 328 74 938 81 800 Landw., Forstw., Jagd, Fischerei
4 266 5 301 5 714 Gewässer-, Lawinenverbauungen
1 692 1 780 2 080 Tourismus, Industrie, Gewerbe, Handel

46 489 45 261 46 713 Finanzausgaben
29 911 28 818 29 300 Passivzinsen

82 204 214 Emissionskosten
9 265 9 728 10 055 Gemeindeanteile an Kantonseinnahmen

29 28 111 Finanzausgleichsbeiträge
1 244 - 1 400 Steuerabkommen mit dem Ausland
5 958 6 483 5 633 Verwaltung des Finanzvermögens

773 - 200 Anlagen des Finanzvermögens
832 433 887 656 1 036 248 Effektive Ausgaben

91 633 85 505 17 454 Buchmässige Posten
924 066 973 161 1 053 702 Gesamtausgaben
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Personnel de l'Etat de Fribourg, par sexe, secteur d'activité et district de domicile, en
décembre 1987'
Staatspersonal des Kantons Freiburg, nach Geschlecht, Tätigkeitsbereich und Wohnbezirk, im Dezem¬
ber 1987'

Frg-Ville Sar.-Camp. Singine Gruyère Lac

Frg-Stadt Saane-Land Sense Greyerz See

Selon le sexe

Total
dont plein temps

temps partiel
apprentis et personnel en formation

Total
dont plein temps

temps partiel
apprentis et personnel en formation

Hommes
1 093 1 151 478 515 249
704 866 363 412 204
370 258 104 85 40
19 27 11 18 5

Femmes
1 130 939 263 427 190
529 434 116 216 91
562 441 126 181 85
39 64 21 30 14

selon le secteur d'activité
Administration centrale

Total 612 511 243 169
dont plein temps 422 412 207 135

temps partiel 159 73 24 20
apprentis et personnel en formation 31 26 12 14

Secteur de l'enseignement2
Total 1 081 916 388 345
dont plein temps 389 426 190 178

temps partiel 680 472 186 153
apprentis et personnel en formation 12 18 12 14

Secteur hospitalier
Total 448 481 32 375
dont plein temps 355 335 22 281

temps partiel 81 118 10 85
apprentis et personnel en formation 12 28 - 9

Secteurs spéciaux
et établissements divers

Total 82 182 78 53
dont plein temps 67 127 60 34

temps partiel 12 36 10 8
apprentis et personnel en formation 3 19 8 11

En tout
Total 2 223 2 090 741 942
dont plein temps 1 233 1 300 479 628

temps partiel 932 699 230 266
apprentis et personnel en formation 58 91 32 48

1 Les données de ce tableau ne prennent pas en considération 66 personnes pour lesquelles il n'est pas possible de déterminer le domicile
2Nori compris tes effectifs du cycle d'orientation

125
105
13
7

2181
109
104
5

17
12
4
1

79
69!
41
6

4391
295
125
19
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Personnel de l'Etat de Fribourg, par sexe, secteur d'activité et district de domicile, en
décembre 19871
Staatspersorial des Kantons Freiburg, nach Geschlecht, Tätigkeitsbereich und Wohnbezirk, im Dezem¬
ber 19871

Glane Broye Veveyse Autres Total
cantons
ou pays

Glane Broye Vivisbach Andere
Kantone
oder Lander

nach Geschlecht
Männer

144 184 80 220 4 114 Total
115 147 63 29 2 903 davon ganzzeitlich
26 31 15 186 1 115 teilzeitlich

3 6 2 5 96 Lehrlinge und Personal in Ausbildung

Frauen
111 146 60 101 3 367 Total
53 66 27 20 1 552 davon ganzzeitlich
38 63 27 73 1 596 teilzeitlich
20 17 6 8 219 Lehrtöchter und Personal in Ausbildung

nach Tätigkeitsbereich
Zentralverwaltung

82 116 49 11 1 918 Total
67 89 36 2 1 475 davon ganzzeitlich

8 15 7 6 325 teilzeitlich
7 12 6 3 118 Lehrlinge und Personal in Ausbildung

Unterrichtswesen2
136 163 78 270 3 595 Total

79 90 46 20 1 527 davon ganzzeitlich
47 65 32 247 1 986 teilzeitlich
10 8 - 3 82 Lehrlinge und Personal in Ausbildung

Krankenwesen
24 21 9 27 1 434 Total
18 14 6 21 1 064 davon ganzzeitlich
4 7 1 6 316 teilzeitlich
2 - 2 - 54 Lehrlinge und Personal in Ausbildung

Spezielle Bereiche
und verschiedene Einrichtungen

13 30 4 13 534 Total
4 20 2 6 389 davon ganzzeitlich
5 7 2 - 84 teilzeitlich
4 3

Insgesamt

7 61 Lehrlinge und Personal in Ausbildung

255 330 140 321 7 481 Total
168 213 90 49 4 455 davon ganzzeitlich
64 94 42 259 2 711 teilzeitlich
23 23 8 13 315 Lehrlinge und Personal in Ausbildung

11n den Angaben der Tabelle konnte für 66 Personen der Wohnsitz nicht mit Bestimmtheit festgestellt werden
'Nicht inbegriffen der Bestand der Orientierungsstufe
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Personnel de l'Etat de Fribourg, par pouvoir et direction, en décembre) depuis 1985
Staatspersonal des Kantons Freiburg nach Behörde und Direktion, im Dezember, seit 1985

Pouvoir et direction Personnes occupées / Beschäftigtes Personal Behörde und Direktion

Année plein temps équivalent apprentis
temps partiel plein et autres

temps personnes
en forma¬
tion

Jahr ganz¬ teil¬ zu Ganz¬ Lehrlinge
zeitlich zeitlich zeit aufge¬ und übrige

rechnet Personen
in Ausbil¬
dung

Pouvoirjudiciaire 1985 109 18 117,53 21 Richterliche Behörde
1986 110 23 121,24 26
1987 108 28 121,40 28

Pouvoir exécutif 1985 7 _ 7,00 _ Vollziehende Behörde
1986 7 - 7,00 -
1987 7 - 7,00 -

Chancellerie d'Etat 1985 18 2 19,38 1 Staatskanzlei
1986 19 3 21,28 1
1987 20 3 22,28 3

Instruction publique et 1985 1 434 1 685 2 121,34 63 Direktion für Erziehung
affaires culturelles 1986 1 464 1 676 2 134,82 61 und kulturelle

1987 1 490 1 742 2 198,09 63 Angelegenheiten

Justice, police et 1985 591 13 597,65 17 Justiz-, Polizei- und
affaires militaires 1986 609 16 616,06 17 Militärdirektion

1987 607 20 615,74 21

Intérieur et agriculture 1985 296 77 330,72 60 Direktion des Innern und
1986 302 80 336,69 56 der Landwirtschaft
1987 295 82 330,93 62

Economie, transports 1985 176 245 261,78 12 Volkswirtschafts-,
et énergie 1986 178 252 263,94 12 Verkehrs- und

1987 180 280 273,90 8 Energiedirektion

Santé publique et 1985 1 157 309 1 306,40 164 Gesundheits- und
affaires sociales 1986 1 176 320 1 332,85 150 Sozialfürsorgedirektion

1987 1 171 368 1 354,24 151

Finances 1985 239 33 257,23 14 Finanzdirektion
1986 235 38 255,75 14
1987 244 40 265,45 19

Travaux publics 1985 336 145 379,02 9 Baudirektion
1986 336 150 380,29 11
1987 337 160 385,00 10

Total 1985 4 363 2 527 5 398,05 361 Total
1986 4 436 2 558 5 469,92 348
1987 4 459 2 723 5 574,03 365



Longueur des routes et dépenses routières, depuis 1975
Strassenlänge und Aufwendungen für das Strassennetz seit 1975

Année
Jahr

Longueur des routes1 en km
1 in km

Routes
nationales
National¬
strassen

Routes
cantonales
Kantons-
strassen

Routes
communales
Gemeinde¬
strassen

Dépenses routières en 1000 francs2
Strassenaufwendungen in 1000 Franken3

Routes nationales
et cantonales
National- und
Kantonsstrassen

Routes
communales
Gemeinde-
Strassen

1975 29 614 2 471 3114 104 417 32 242 136 659
1976 29 614 2 477 3 120 126 673 35 479 162 152
1977 36 614 2 486 3 136 121 761 42 583 164 344
1978 40 625 2 488 3153 124155 41 524 165 679
1979 46 637 2 517 3 200 131 899 40 350 172 249

1980 46 644 2 610 3 300 124 596 42 264 166 860
1981 66 641 2 662 3 369 116 774 43 481 160 255
1982 66 641 2 705 3 412 79 933 49 617 129 550
1983 66 641 2 705 3 412 70 948 53 415 124 363
1984 66 641 2 705 3 412 60 831 54 443 115 274

1985 66 644 2 705 3 415 73 696
1986 66 644 2 718 3 428

1 Tronçons achevés l Fertigerstellte Strecken 2Dépenses pour les routes ouvertes au trafic motorisé : constructions nouvelles, améliorations, correc¬
tions, entretien, administration, prévoyance sociale, signalisation routière et réglementation du trafic. Contributions non comprises / Aufwendungen
für die dem Motorfahrzeugverkehr geöffneten Strassen : Neubauten, Verbesserungen, Ausbau, Unterhalt, Verwaltung, Personalfürsorge, Verkehrs-
signalisation, Verkehrsregelung. Ohne Beiträge

Recettes du canton pour les routes, depuis 1975
Einnahmen des Kantons für das Strassenwesen seit 1975
En 1000 francs / In 1000 Franken

Année

Jahr

Total des
contributions
reçues

Total Beiträge

Participation de la
Confédération
aux frais
de construction
des routes
nationales
Kostenbeiträge
des Bundes für
Nationalstrassen

Subventions
fédérales
pour les autres
dépenses
occasionnées
par les routes
Bundesbeiträge
für andere
Strassenzwecke

Contributions Taxes de
des communes, circulation
de compagnies
de chemins
de fer,
de particuliers
Beiträge von Verkehrs-
Gemeinden, abgaben
Bahnver¬
waltungen,
Privaten

Total
des recettes1

Total
Einnahmen1

1975 81 284 60 378 15 696 5 210 20 369 101 653
1976 94 697 81 823 9 096 3 778 21 688 116 385
1977 93 135 77 686 11 243 4 206 21 186 114 321
1978 94 739 78 896 12 138 3 705 21 134 115 873
1979 100 092 83 849 12 254 3 989 23 682 123 774

1980 96 455 78 241 14 647 3 567 24 905 121 360
1981 83 428 66 959 13 926 2 543 25 879 109 307
1982 52 204 32 273 17 033 2 898 27 555 79 761
1983 43 234 23 611 16192 3 431 28 941 72174
1984 35 806 17 825 14 331 3 650 29 814 65 620

1985 50 557 37 884 9 952 2 721 31 123 81 680

1Chiffres non arrondis I Nichtgerundete Zahlen
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Frais de construction et d'entretien des routes ouvertes au trafic motorisé, depuis 1975
Bau- und Unterhaltskosten für die dem Motorfahrzeugverkehr geöffneten Strassen seit 1975
En 1000 francs / In 1000 Franken

Année Constructions nouvelles et Entretien, administration et Signalisation routière et Dépenses
améliorations sécurité sociale réglementation du trafic totales

Jahr Neu- und Ausbau Unterhalt, Verwaltung und Verkehrssignalisation und Gesamt¬
Personalfürsorge Verkehrsregelung ausgaben

Routes Routes Total Routes Routes Total Routes Routes Total
nationales com¬ nationales com¬ nationales com¬
et can¬ munales et can¬ munales et can¬ munales
tonales tonales tonales
National- Gemeinde¬ National- Gemeinde¬ National- Gemein¬
und strassen und strassen und destras¬
Kantons¬ Kantons¬ Kantons- sen
strassen strassen strassen

1975 76 244 20 060 96 304 17 763 10 700 28 463 10 410 1 483 11 893 136 660
1976 100119 23 357 123 476 15 516 11 016 26 532 11 038 1 106 12 144 162152
1977 94 659 27 331 121 990 16 052 14 238 30 290 11 050 1 014 12 064 164 344
1978 96 414 26 715 123 129 16 252 13 859 30 111 11 489 949 12 438 165 678
1979 103 052 24 545 127 597 16 910 14 881 31 791 11 937 924 12 861 172 249

1980 94 137 25 498 119 635 17 355 15 692 33 047 13103 1 074 14 177 166 859
1981 83 312 25 540 108 852 19 820 16 852 36 672 13 642 1 089 14 731 160 255
1982 47 768 30 292 78 060 19 538 18 004 37 542 12 627 1 322 13 949 129 551
1983 38 116 33 059 71 175 19 732 19 048 38 780 13 100 1 307 14 407 124 362
1984 25 729 32 861 58 590 21 132 20 196 41 328 13 970 1 386 15 356 115 274

1985 33 909 24 169 15618

Frais de construction et d'entretien des routes nationales et cantonales, contributions
cantonales pour les routes, depuis 1975
Bau- und Unterhaltskosten für National- und Kantonsstrassen, kantonale Beiträge fürdas Strassenwesen
seit 1975
En 1000 francs / In 1000 Franken

Année Constructions Amélio- Entretien dont Administra¬ Signalisation Total Contribu¬ Total
nouvelles rations et tion et routière et des frais tions général

corrections routes sécurité réglemen- cantonales
nationales sociale tion

du trafic
Jahr Neubauten Verbes¬ Unterhalt davon Verwaltung Verkehrs¬ Total Kantonale Aufwen¬

serungen und signalisation Strassen- Beiträge dungen
und Ausbau National¬ Personal¬ und kosten insgesamt

strassen fürsorge Verkehrs¬
regelung

1975 68 614 7 630 15 144 1 151 2 619 10 410 104 417 11 758 116 175
1976 91 691 8 428 12 707 1 127 2 810 11 038 126 674 10 042 136 716
1977 86 892 7 768 13 659 1 612 2 393 11 050 121 762 10 545 132 307
1978 88 474 7 940 13 866 1 686 2 387 11 490 124 157 11 304 135 461
1979 94 023 9 029 14 382 2 270 2 528 11 937 131 899 10 619 142 518

1980 87 806 6 331 14 612 2 346 2 743 13 104 124 596 13125 137 721
1981 75 867 7445 16 495 3 299 3 325 13 642 116 774 7 063 123 837
1982 36 951 10 817 15 912 3 096 3 626 12 627 79 933 7 271 87 204
1983 26 265 11 851 15 752 1 641 3 980 13 100 70 948 7 504 78 452
1984 20 406 5 323 16 775 2 414 4 357 13 970 60 831 8 202 69 033

1985 27 836 6 073 19 8311 3 799' 4 338 15 618 73 696 9 063 82 759

1 Depuis 1985 «sécurité sociale» comprise dans «entretien» / Ab 1985 -Personalfürsorge» in «Unterhalt» erhalten
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Frais de construction et d'entretien des routes communales, depuis 1975
Bau- und Unterhaltskosten für Gemeindestrassen seit 1975

Année Dépenses en 1000 francs1 i Ausgaben in 1000 Franken1 Dépenses en francs
Ausgaben in Franken

Construc¬ Améliora¬ Entretien Adminis¬ Signali¬ Réglemen- Total au km par
tions tions et tration et sation tation habitant2
nouvelles corrections sécurité routière du trafic

sociale
Jahr Neubauten Verbes¬ Unterhalt Verwaltung Verkehrs- Verkehrs¬ pro km pro

serungen und signali- regelung Kopf der
und Ausbau Personal¬ sation Wohnbevöl¬

fürsorge kerung2

1975 1 575 18 485 8 853 1 847 1 307 175 32 242 13 050 177
1976 1 021 22 336 9 115 1 901 941 165 35 479 14 323 195
1977 2 734 24 597 12 084 2 154 863 151 42 583 17 126 234
1978 1 193 25 522 11 667 2 192 791 158 41 523 16 696 228
1979 2 405 22 140 12 533 2 348 753 171 40 350 16 032 220

1980 3 093 22 405 13 124 2 568 899 175 42 264 16 192 2283
1981 3 855 21 685 14 124 2 728 902 187 43 481 16 335 235
1982 4 137 26 155 15 049 2 955 1 124 198 49 617 18 345 264
1983 4 223 28 836 15 951 3 097 1 092 215 53 415 19 747 282
1984 6 046 26 815 16 989 3 207 1 176 210 54 443 19 928 285

1985

^Chiffres non arrondis / Nichtgerundete Zahlen
2Population résidante moyenne / Mittlere Wohnbevölkerung
3Population résidante au 2.12.80 / Wohnbevölkerung am 2.12.80

Recettes des communes pour les routes, depuis 1975
Einnahmen der Gemeinden für das Strassenwesen seit 1975
En 1000 francs / In 1000 Franken

Année

Jahr

Total
des
émolu¬
ments

Total der
Gebühren

Contributions versées par 1 Beiträge von
Canton Communes Autres Adminis- Parti-

collec- trations culiers
tivités de chemins
de droit de fer1
public

Kanton Gemeinden Korpora- Bahnver- Privaten
tionen waltungen1

Total des
contributions
reçues

Total
Beiträge

Autres
recettes

Andere
Einnahmen

Total
des

recettes

Einnahmen
insgesamt

1975 241 11 758 20 2 87 994 12 861 33 13 135
1976 300 10 042 105 - 100 1 587 11 834 31 12 165
1977 372 10 545 33 - - 1 020 11 598 209 12 179
1978 415 11 304 45 - - 1 349 12 698 521 13 634
1979 651 10 619 12 - - 1 588 12 219 147 13 017

1980 611 13 125 7 _ 9 1 532 14 673 212 15 496
1981 692 7 063 43 - 9 2 230 9 345 294 10 331
1982 744 7 271 92 - - 2 154 9 517 252 10 513
1983 804 7 504 89 - 26 2 595 10 214 157 11 175
1984 1 113 8 202 137 - 26 1 828 10 193 174 11 480

1985

compris les contributions de l'administration des PTT / Einschliesslich Beiträge der PTT-Verwaltung
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Classification des communes, valable pour les années 1988-89
Klassifizierung der Gemeinden, gültig für die Jahre 1988-89

Classe 1/1. Klasse

Ferpicloz, Greng, Merlach, Misery, Muntelier, Riaz

Classe 2/2. Klasse

Bulle, Cheyres, Corminbceuf, Courgevaux, Crésuz, Estavayer-Ie-Lac, Fribourg, Givisiez, Granges-Paccot,
Haut-Vully, Kerzers, Marly, Murten, Pierrafortscha, Pont-Ia-Ville, Romont, Villars-sur-Gläne

Classe 3/3. Klasse

Avry-devant-Pont, Avry-sur-Matran, Bas-Vully, Belfaux, Botterens, Broc, Cormagens, Courlevon, Courta-
man, Courtepin, Cressier, Delley, Düdingen, Farvagny-Ie-Petit, Gletterens, Léchelles, Matran, Maules,
Neyruz, Le Pâquier, Praroman, Rossens, St-Aubin, Schmitten, Tafers, Tentlingen, La Tour-de-Trême, Villar-
beney, Villargiroud, Villarsel-sur-Marly, Villarvolard, Villaz-St-Pierre, Vuadens, Vuippens, Wünnewil-
Flamatt

Classe 4/4. Klasse

Arconciel, Attalens, Autavaux, Bösingen, Bossonnens, Le Bry, Charmey, Châtel-St-Denis, Châtel-sur-
Montsalvens, Châtillon, Chésopelloz, Corbières, Corpataux, Cugy, Domdidier, Ecuvillens, Enney, Epen-
des, Farvagny-le-Grand, Fëtigny, Font, Fräschels, Frasses, Galmiz, Gempenach, Grandvillard, Granges,
Grolley, Gumefens, Gurmels, Jeuss, Kleinbösingen, Kleingurmels, Lentigny, Lossy-Formangueires,
Lovens, Lully, Marsens, Ménières, Mézières, Middes, Montagny-les-Monts, Montet (Broyé), Montévraz,
Morlon, Onnens, Portalban, Posât, Posieux, Prez-vers-Noréaz, Remaufens, Ried, Rue, Rueyres-les-Prés,
Rueyres-St-Laurent, St. Antoni, Salvenach, Senèdes, Sévaz, Überstorf, Ulmiz, Vesin, Villarepos, Ville¬
neuve, Vuissens, Wallenried

Classe 5/5. Klasse

Agriswil, Altavilla, Aumont, Autafond, Barberêche, Berlens, Billens, Bollion, Bonnefontaine, Brünisried,
Büchsien, Bussy, Châbles, Chavannes-les-Forts, Chénens, La Corbaz, Cordast, Corjolens, Corsalettes,
Corserey, Cottens, Dompierre, Echarlens, Essert, Estavayer-le-Gibloux, Forel, Giffers, Gruyères, Guschel-
muth, Heitenried, Liebistorf, Lieffrens, Lussy, Magnedens, Montagny-la-Ville, Montbovon, Monbrelloz,
Montécu1, Montet (Glâne), La Neirigue, Neirivue, Noréaz, Nuvilly, Oberried, Oberschrot, Orsonnens, Plaf-
feien, Plasselb, Ponthaux, Porsel, Praratoud, Prévondavaux, Progens, Promasens, Rechthalten, St. Sil¬
vester, St. Ursen, Sâles, Semsales, Siviriez, Sorens, Surpierre, Torny-le-Grand, Ursy, Vallon, Vauderens,
Vaulruz, Villariaz, Villarlod, Villars-sous-Mont, Vuisternens-devant-Romont, Vuisternens-en-Ogoz, Wal¬
lenbuch, Zénauva

Classe 6/6. Klasse

Albeuve, Alterswil, Auboranges, Autigny, Besencens, Bionnens, Blessens, Bouloz, Cerniat, Chandon,
Chapelle (Broyé), Chapelle (Glâne), LeChâtelard, Châtonnaye, Chavannes-sous-Orsonnens, Cheiry, Cor-
mérod, Cournillens, Courtion, Le Crêt, Les Ecasseys, Ecublens, Esmonts, Estavannens, Estévenens,
Fiaugères, Franex, Les Friques, Gillarens, Granges-de-Vesin, Grangettes, Grattavache, Grenilles, Haute-
ville, Hennens, Jaun, LaJoux, Lessoc, Lurtigen, La Magne, Mannens-Grandsivaz, Massonnens, Morens,
Morlens, Mossel, Murist, Pont, Prez-vers-Siviriez, La Roche, Romanens, Rueyres-Treyfayes, Russy, St-
Martin, Seiry, Sommentier, Treyvaux, Villaraboud, Villarimboud, Villarsel-le-Gibloux, Villarsiviriaux, Vuar-
marens, Zumholz

1A partir du 1.1.89, fusion avec Bonnefontaine (classification inchangée) / Ab 1.1.89 Zusammenschluss mit Bonnefontaine (Klassifizierung bleibt
unverändert)
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Impôts communaux et paroissiaux, état au 1.8.1988
Gemeinde-und Pfarreisteuersätze, Stand 1.8.1988

Impôts communaux
Personnes physiques
Revenu Contrib.
et immob-
fortune

Gemeindesteuern
Natürliche Personen
Einkommen Liegen-
und schatts-
Vermögen Steuer

Personnes
Successions Mutations morales
et
donations Bénéfice

et capital

Juristische
Erbschafts- Handän- Personen
u. Sehen- derungs-
kungssteuer Steuer Gewinn

und Kapital

Impôts paroissiaux
Personnes physiques et morales
Revenu Fortune
Bénéfice Capital

Pfarrelsteuern
Natürliche und Juristische Personen
Ein¬
kommen
Gewinn

Vermögen

Kapital

_ , 1) 1) 1) 1) 1) 1)Sarine I Saane

Arconciel 0,85 2,00 1,00 1,00 0,85 0,15 0,15
Autafond 0,90 1,50 1,00 1,00 1,00 0,12 0,30
Autigny 1,25 2,00 1,00 0,50 1,00
Avry-sur-Matran .... 0,75 3,00 1,00 1,00 0,75 0,07 0,25
Belfaux 0,90 1,50 1,00 1,00 0,90 0,10 0,20

Bonnefontaine 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 0,10 0,20
Chénens 1,10 1,30 0,70 0,70 1,00
Chésopelloz 0,70 2,00 1,00 1,00 0,70 0,10 0,20
La Corbaz 1,00 1,50 1,00 1,00 1,00 0,10 0,20
Corjolens 1,00 2,50 1,00 1,00 1,00 0,15 0,15

Cormagens 1,00 1,50 1,00 1,00 1,00 0,10 0,20
Corminbceuf 0,85 2,00 1,00 1,00 0,85 0,10 0,20
Corpataux 0,90 2,00 1,00 1,00 0,90 0,15 0,30
Corserey 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,13 0,13
Cottens 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,16 0,20

Ecuvillens 0,90 2,00 1,00 1,00 0,90 0,10 0,30
Ependes 0,90 1,50 1,00 1,00 0,90 0,10 0,10
Essert 0,95 2,00 1,00 1,00 0,95 0,10 0,10
Estavayer/Gibloux .. 1,10 2,00 1,00 1,00 1,00 0,17 0,17
Farvagny-Ie-Grand .. 0,85 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15 0,15

Farvagny-Ie-Petit ... 0,80 0,75 0,80 0,80 0,80 0,15 0,15
Ferpicloz 0,65 2,00 1,00 1,00 0,65 0,10 0,10
Fribourg 0,85 2,40 1,00 1,00 0,85 0,07 0,21

0,10r3 0,30"
Givisiez 0,70 2,00 1,00 1,00 0,70 0,05 0,20

Granges-Paccot 0,85 2,25 1,00 1,00 0,85 0,05 0,20
Grenilles 1,00 1,50 1,00 1,00 1,00 0,15 0,15
Grolley 0,95 1,50 1,00 1,00 1,00 0,14 0,14
Lentigny 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,15 0,15
Lossy-Formangueires 0,80 2,00 1,00 0,50 1,00 0,10 0,20

Lovens 0,90 1,00 1,00 0,50 0,60 0,15 0,15
Magnedens 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15 0,30
Marly 0,70 2,50 1,00 1,00 0,70 * »
Matran 0,85 1,80 1,00 1,00 1,00 0,07 0,25
Montécu 1,00 3,00 0,50 0,50 1,00 0,10 0,20
cParoisse catholique rParoisse protestante

Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei

1 Par franc payé à l'Etat / Je Franken Staatssteuer
2 Les taux n'ont pas été communiqués au Département des communes I Die Steuersätze sind dem Gemeindedepartement nicht mitgeteilt worden
3La paroisse protestante de Fribourg englobe toutes les communes du district de la Sarine / Die reformierte Pfarrei Freiburg umfasst sämtliche
Gemeinden des Saanebezirks
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Impôts communaux et paroissiaux, état au 1.8.1988
Gemeinde-und Pfarreisteuersätze, Stand 1.8.1988

Impôts communaux
Personnes physiques
Revenu Contrib.
et immob.
fortune

Gemeindesteuern
Natürliche Personen

Personnes
Successions Mutations morales
et
donations Bénéfice

et capital

Juristische

Impôts paroissiaux
Personnes physiques et morales
Revenu Fortune
Bénéfice Capital

Pfarreisteuern
Natürliche und juristische Personen

Gemeinde Einkommen Liegen- Erbschafts- Handän¬ Personen Ein¬ Vermögen
und schafts- u. Schen¬ derungs¬ kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer Gewinn

und Kapital
Gewinn Kapital

1) %a 1) 1) 1) 1) 1)

Montévraz 0,95 2,00 0,70 0,70 0,95 0,10 0,20
Neyruz 0,90 1,20 1,00 1,00 0,90 0,12 0,20
Noréaz 1,05 2,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,20
Oberried 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 0,10 0,20
Onnens 0,90 1,00 1,00 1,00 1,00 0,15 0,15

Pierrafortscha 0,70 1,50 - - 0,70 2 2

Ponthaux 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,30
Posât 1,00 1,00 - - 1,00 0,15 0,15
Posieux 0,90 1,50 1,00 1,00 0,90 0,10 0,30
Praroman 0,80 1,50 1,00 1,00 0,80 0,10 0,20

Prez-vers-Noréaz ... 0,90 2,00 1,00 1,00 0,90 0,20 0,20
Rossens 0,70 1,00 1,00 1,00 0,70 0,10 0,10
Rueyres-St-Laurent . 0,80 2,00 0,90 0,90 0,90 0,17 0,17
Senèdes 1,00 2,00 - 1,00 1,00 0,10 0,10
Treyvaux 1,15 3,00 1,00 1,00 1,00 0,10 0,10

Villarlod 1,10 1,50 1,00 1,00 _ _
Villars-sur-Gläne ... 0,70 1,50 0,70 0,70 0,70 0,06 0,18
Villarsel-Ie-Gibloux .. 1,10 2,00 1,00 1,00 1,00 0,17 0,17
Villarsel-sur-Marly .. 0,90 1,00 1,00 1,00 1,00 2 2

Vuisternens-en-Ogoz 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,30

Zénauva 1,00 2,00 0,30 1,00 1,00 0,10 0,20

Singine I Sense

Alterswil 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15 0,30
Bösingen ... 0,80 2,00 1,00 1,00 0,80 0,12 0,30
Brünisried ... 0,95 2,00 1,00 1,00 0,95 0,16 0,30
Düdingen ... 0,80 1,60 1,00 1,00 0,80 0,09 0,17
Giffers 1,00 3,00 1,00 0,60 1,00 0,11 0,20

Heitenried 1,00 2,50 1,00 1,00 1,00 0,18 0,25
Oberschrot 1,00 2,50 1,00 1,00 1,00 0,12 0,20
Plaffeien 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 0,12 0,20
Plasselb 0,95 3,00 1,00 1,00 1,00 0,17 0,30
Rechthalten 1,00 2,50 1,00 1,00 1,00 0,16 0,30

St. Antoni 1,00 2,50 1,00 1,00 1,00 0,16r 0,30=
0,10" 0,20"

cParoisse catholique rParoisse protestante
Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei

1 Par franc payé à l'Etat I Je Franken Staatssteuer
2Les taux n'ont pas été communiqués au Département des communes / Die Steuersätze sind dem Gemeindedepartement nicht mitgeteilt worden
'La paroisse protestante de St. Antoni englobe toutes les communes du district de la Singine / Die reformierte Pfarrei St. Antoni umfasst sämtliche
Gemeinden des Sensebezirks

332 409



Impôts communaux et paroissiaux, état au 1.8.1988
Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, Stand 1.8.1988

Impôts communaux Impôts paroissiaux
Personnes physiques Personnes Personnes physiques et morales

Commune Revenu Contrib. Successions Mutations morales Revenu Fortune
et immob. et Bénéfice Capital
fortune donations Bénéfice

et capital
Gemeindesteuern Pfarreisteuern
Natürliche Personen Juristische Natürliche und juristische Personen

Gemeinde Einkommen Liegen¬ Erbschafts- Handän- Personen Ein¬ Vermögen
und schafts- u. Schen¬ derungs- kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer Gewinn Gewinn Kapital

und Kapital
1) %0 1) 1) D 1) 1)

St. Silvester 1,00 2,50 1,00 1,00 1,00 0,15 0,20
St. Ursen 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,10 0,20
Schmitten 0,85 2,00 1,00 1,00 0,85 0,10 0,20
Tafers 0,95 2,00 1,00 1,00 0,95 0,10 0,30
Tentlingen 0,90 2,50 1,00 0,70 0,90 0,11 0,20

Überstorf 1,00 1,50 1,00 0,50 1,00 0,13 0,30
Wünnewil-Flamatt .. 0,85 1,80 0,50 1,00 0,85 0,12 0,25
Zumholz 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 0,12 0,20

Gruyère / Greyerz

Albeuve 1,15 2,50 1,00 1,00 1,00 _ _
Avry-devant-Pont ... 1,00 2,00 0,50 0,50 1,00
Botterens 0,90 1,40 1,00 1,00 0,90 0,10 0,10
Broc 0,90 1,50 1,00 0,50 0,90 2 2

Le Bry 1,05 2,00 1,00 1,00 1,00 - -
Bulle 0,80 2,00 1,00 0,50 0,80 0,04c 0,20e

0,08" 0,30"
Cerniat 1,15 2,80 1,00 1,00 1,00 0,18 0,20
Charmey 1,00 2,20 1,00 0,80 1,00 0,09 0,30
Châtel/Montsalvens . 0,90 2,20 1,00 1,00 0,90 - -
Corbières 0,90 1,00 1,00 1,00 0,90 0,20 0,20

Crésuz 0,80 2,00 1,00 1,00 0,70 _
Echarlens 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15 0,15
Enney 1,00 1,50 1,00 0,50 1,00 0,14 0,30
Estavannens 1,00 1,50 0,50 0,50 1,00 0,20 0,30
Grandvillard 0,80 2,00 1,00 1,00 0,80 0,10 0,20

Gruyères 1,10 2,00 1,00 1,00 1,00 _ _
Gumefens 1,00 1,50 1,00 1,00 1,00 -
Hauteville 1,10 1,60 1,00 1,00 1,00 0/15 0,15
Jaun 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,05 0,10
Lessoc 1,10 3,00 1,00 0,50 1,00 0,10 0,10

Marsens 1,00 1,50 1,00 1,00 1,00 _ _
Maules 0,80 1,30 1,00 1,00 0,80 0,05 0,20
Montbovon 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,25 0,25
Morlon 0,90 2,00 1,00 1,00 1,00 - -
Neirivue 0,90 2,50 1,00 1,00 0,90 0,20 0,20
cParoisse catholique ""Paroisse protestante

Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei

1 Par franc payé à l'Etat / Je Franken Staatssteuer
'Les taux n'ont pas été communiqués au Département des communes / Die Steuersätze sind dem Gemeindedepartement nicht mitgeteilt worden
sLa paroisse protestante de Bulle englobe toutes les communes du district de la Gruyère/ Die reformierte Pfarrei Bulle umfasst sämtliche Gemeinden
des Greyerzbezirks
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Impôts communaux et paroissiaux, état au 1.8.1988
Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, Stand 1.8.1988

Gemeinde

Impôts communaux
Personnes physiques
Revenu Contrib.
et immob.
fortune

Gemeindesteuern
Natürliche Personen
Einkommen Liegen-
und schafts*
Vermögen Steuer

1) %o

Personnes
Successions Mutations morales
et
donations Bénéfice

et capital

Juristische
Erbschafts- Handärv Personen
u. Sehen- derungs-
kungssteuer Steuer Gewinn

und Kapital
1) D 1)

Impôts paroissiaux
Personnes physiques et morales
Revenu Fortune
Bénéfice Capital

Pfarrelsteuem
Natürliche und juristische Personen
Ein- Vermögen
kommen
Gewinn Kapital

1) 1)

Le Pâquier 1,00 1,90 1,00 1,00 1,00 - -
Pont-la-Ville 0,80 3,00 1,00 1,00 0,80 0,20 0,30
Riaz 0,95 1,50 1,00 1,00 0,95 0,08 0,10
La Roche 1,25 1,50 1,00 1,00 1,00 - -
Romanens 0,80 2,00 1,00 1,00 0,80 0,05 0,20

Rueyres-Treyfayes .. 1,15 3,00 1,00 1,00 1,00 0,05 0,20
Sâles 0,90 2,00 1,00 1,00 0,90 0,05 0,20
Sorens 1,00 1,20 0,50 0,50 1,00 0,20 0,30
La Tour-de-Trême .. 0,80 2,00 1,00 1,00 0,80 0,08 0,25
Vaulruz 0,90 2,30 1,00 0,60 0,90 0,10 0,30

Villarbeney 0,80 1,50 1,00 1,00 0,80 0,10 0,10
Villars-sous-Mont ... 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 - -
Villarvolard 0,50 2,00 1,00 1,00 0,50 0,20 0,20
Vuadens 0,90 1,00 1,00 0,50 0,90 0,08 0,20
Vuippens 0,80 2,00 0,80 0,80 0,80 - -

Lac 1 See

Agriswil 1,05 2,00 1,00 1,00 1,00 0,10e 0,10e
0,06r 0,06r

Altavilla 1,10 2,00 1,00 1,00 1,00 0,10e 0,10e
0,09r 0,09r

Barberêche 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,12c 0,30e
0,10r 0,10'

Bas-Vully 0,90 1,50 1,00 1,00 0,90 0,10e 0,10e
0,10r 0,10'

Büchsien 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,10e 0,10e
0,06r 0,06r

Cordast 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 0,15e 0,25e
0,10r 0,10r

Cormérod 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,15e 0,15e
0,10' 0,10'

Corsalettes 1,00 1,00 - - 1,00 0,15e 0,15e
0,10' 0,10'

Courgevaux 0,70 2,00 1,00 1,00 0,70 0,10e 0,10e
0,10' 0,10'

Courlevon 0,95 1,00 1,00 1,00 0,95 0,10e 0,10e
0,10' 0,10'

cParoisse catholique rParoisse protestante
Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei

♦Par franc payé à l'Etat/Je Franken Staatssteuer
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Impôts communaux et paroissiaux, état au 1.8.1988
Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, Stand 1.8.1988

Impôt« communaux Impôts paroissiaux
Personnes physiques Personnes Personnes physiques et morales

Commune Revenu Contrib. Successions Mutations morales Revenu Fortune
et immob. et Bénéfice Capital
fortune donations Bénéfice

et capital
Gemeindesteuern Pfarreisteuern
Natürliche Personen Juristische Natürliche und juristische Personen

Gemeinde Einkommen Liegen- Erbschafts- Handän¬ Personen Ein¬ Vermögen
und schafts- u. Schen¬ derungs¬ kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer Gewinn Gewinn Kapital

und Kapital
1) %0 1) 1) 1) i> 1)

Cournillens 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,15e 0,15c
0,10' 0,10'

Courtaman 0,80 3,00 1,00 1,00 0,80 0,12e 0,30c
0,10' 0,10'

Courtepin 0,80 3,00 0,50 0,50 0,80 0,12e 0,30c
0,10' 0,10'

Courtion 1,05 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15c 0,15e
0,10' 0,10'

Cressier 0,80 2,00 1,00 1,00 0,80 0,20c 0,30e
0,10' 0,10'

Fräschels 0,80 2,00 0,80 0,80 0,80 0,10« 0,10e
0,08' 0,08'

Galmiz 0,90 2,00 1,00 0,80 0,90 0,10e 0,10e
0,09' 0,09'

Gempenach 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,10= 0,10e
0,06' 0,06'

Greng 0,30 3,00 0,50 1,00 0,30 0,10= 0,10e
0,10' 0,10'

Gurmels 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15c 0,25e
0,10' 0,10'

Guschelmuth 0,90 2,00 1,00 1,00 0,90 0,15c 0,25e
0,10' 0,10'

Haut-Vully 0,70 1,50 1,00 1,00 0,70 0,10c 0,10e
0,10' 0,10'

Jeuss 0,92 1,70 0,90 0,90 1,00 0,10c 0,10e
0,09' 0,09'

Kerzers 0,80 1,00 1,00 1,00 0,80 0,10c 0,10e
0,08' 0,08'

Kleinbösingen 0,90 2,00 0,75 0,75 0,90 0,15c 0,25e
0,10' 0,10'

Kleingurmels 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15c 0,25e
0,10' 0,10'

Liebistorf 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15c 0,25e
0,10' 0,10'

Lurtigen 1,15 2,00 1,00 1,00 1,00 0,10c 0,10e
0,09' 0,09'

cParoisse catholique rParoisse protestante
Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei

1 Par franc payé à l'Etat / Je Franken Staatssteuer
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Impôts communaux et paroissiaux, état au 1.8.1988
Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, Stand 1.8.1988

Impôts communaux ImpAts paroissiaux
Personnes physiques Personnes Personnes physiques et morales

Commune Revenu Contrib. Successions Mutations morales Revenu Fortune
et immob. et Bénéfice Capital
fortune donations Bénéfice

et capital
Gemeindesteuern Pfarrelsteuern
Natürliche Personen Juristische Natürliche und juristische Personen

Gemeinde Einkommen Liegen¬ Erbschafts- Handän¬ Personen Ein¬ Vermögen
und schafts¬ u. Schen¬ derungs¬ kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer Gewinn Gewinn Kapital

und Kapital
1) %o i) i) D 1) 1)

Merlach 0,60 1,00 1,00 1,00 0,60 0,10e 0,10e
0,10r 0,10'

Misery 0,80 1,60 1,00 1,00 0,80 0,15e 0,15e
0,10' 0,10'

Muntelier 0,60 - 1,00 1,00 0,60 0,10c 0,10e
0,09' 0,09'

Murten 0,78 2,00 1,00 1,00 0,85 0,10e 0,10e
0,09r 0,09'

Ried 0,90 2,00 0,80 1,00 0,90 0,10« 0,10e
0,09r 0,09'

Salvenach 0,87 1,00 1,00 0,87 0,10e 0,10e
0,09r 0,09'

Ulmiz 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,10e 0,10e
0,06' 0,06'

Villarepos 0,90 1,00 1,00 0,50 0,90 0,15e 0,15e
0,10' 0,10'

Wallenbuch 1,10 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15e 0,25e
0,10' 0,10'

Wallenried 0,85 3,00 1,00 1,00 1,00 0,20e 0,30e
0,10' 0,10'

Glâne / Glane

Auboranges 1,25 2,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,30
Berlens 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,14 0,14
Billens 1,10 1,00 1,00 1,00 1,00 0,17 0,20
Bionnens 1,15 2,00 1,00 1,00 1,00 0,17 0,30
Blessens 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,30

Chapelle 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,20
Le Châtelard 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,20
Châtonnaye 1,10 2,00 1,00 1,00 1,00 0,18 0,30
Chavannes-les-Forts 0,90 1,50 0,90 0,90 0,90 - -
Chav.-s.-Orsonnens . 1,15 2,00 1,00 0,75 1,00 0,15 0,30

Les Ecasseys 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 _ _
Ecublens 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,30
Esmonts 1,20 2,00 0,90 0,90 1,00 0,17 0,30
Estévenens 1,25 3,00 0,75 0,75 1,00 0,15 0,30
Gillarens 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,20
eParoisse catholique rParoisse protestante

Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei

1 Par franc payé à l'Etat / Je Franken Staatssteuer



Impôts communaux et paroissiaux, état au 1.8.1988
Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, Stand 1.8.1988

Impôts communaux
Personnes physiques
Revenu Contrit»,
et immob.
fortune

Gemeindesteuern
Natürliche Personen
Einkommen Liegen-
lind schafts-
Vermögen Steuer

Persannes
Successions Mutations morales
et
donations Bénéfice

et capital

Erbschafts-
u. Schen¬
kungssteuer

1)

Juristische
Handän- Personen
derungs-
steuer Gewinn

und Kapital

Impôts paroissiaux
Personnes physiques et morales
Revenu Fortune
Bénéfice Capital

Pfarreisteuern
Natürliche und juristische Personen
Ein- Vermögen
kommen
Gewinn Kapital

1) 1) 1) 1)

Grangettes 1,25 3,00
Hennens 1,10 3,00
La Joux 1,25 3,00
Lieffrens 1,00 3,00
Lussy 1,00 1,50

LaMagne 1,15 2,50
Massonnens 1,25 2,00
Mézières 0,90 2,00
Middes 0,90 2,00
Montet 1,10 2,00

Morlens 1,25 3,00
Mossel 1,25 3,00
La Neirigue 1,00 1,00
Orsonnens 1,00 2,00
Prez-vers-Siviriez ... 1,15 3,00

Promasens 1,15 3,00
Romont 1,00 2,00

Rue 0,95 1,50
Siviriez 1,10 2,00
Sommentier 1,25 3,00

Torny-Ie-Grand 1,00 2,00
Ursy 1,10 1,50
Vauderens 1,05 2,00
Villaraboud 1,20 3,00
Villargiroud 0,80 1,30

Villariaz 1,00 2,00
Villarimboud 1,10 2,00
Villarsiviriaux 1,10 2,00
Villaz-St-Pierre 0,90 1,00
Vuarmarens 1,15 2,00

1,00
1,00
1,00

1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00
1,00

1,00
1,00
1,00

1,00
1,00
0,50
1,00

1,00
1,00
0,60
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00

1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00
1,00

1,00
1,00
1,00

1,00
1,00
0,50
1,00

1,00
1,00
0,60
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00
1,00
0,90
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00
1,00

0,95
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
0,80

1,00
1,00
1,00
0,90
1,00

0,30
0,17
0,30
0,25
0,11

0,15
0,20
0,12
0,13
0,17

0,17

0,14
0,15

0,20
0,10e
0,10r2
0,15

0,25

0,15
0,17
0,17
0,10
0,15

0,15
0,15
0,15
0,11
0,17

0,30
0,20
0,30
0,25
0,30

0,30
0,20
0,30
0,13
0,30

0,30

0,14
0,30

0,30
0,30 e
0,30r2
0,20

0,25

0,15
0,30
0,30
0,20
0,30

0,30
0,25
0,30
0,30
0,30

Vuistern.-dt-Romont
cParoisse catholique

Katholische Pfarrei

1,10 2,00
■"Paroisse protestante
Reformierte Pfarrei

1,00 1,00 1,00 0,15 0,30

'Par franc payé à l'Etat / Je Franken Staatssteuer
'La paroisse protestante de Romont et Châtel-St-Denis englobe toutes les communes des districts de la Glâne et de la Veveyse/ Die reformierte Pfar¬
rei Romont und Châtel-St-Denis umfasst sämtliche Gemeinden des Glane- und Vivisbachbezirks
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Impôts communaux et paroissiaux, état au 1.8.1988
Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, Stand 1.8.1988

Impôt* communaux
Personnes physiques
Revenu Contrib.
et immob.
fortune

Gemeindesteuern
Natürliche Personen
Einkommen Liegen-
und

Personnes
Successions Mutations morales
et
donations Bénéfice

et capital

schafts-
Erbschafts-
u. Schen-

Handân-
derungs-

Juristische
Personen

Impôts paroissiaux
Personnes physiques et morales
Revenu Fortune
Bénéfice Capital

Pfarreisteuern
Natürliche und juristische Personen
Ein¬
kommen

Vermögen

Vermögen Steuer kungssteuer Steuer Gewinn Gewinn Kapital
und Kapital

1) %0 1) 1) 1) i) 1)

Broyé 1 Broye

Aumont 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,10 0,30
Autavaux 1,00 2,00 1,00 0,50 1,00 0,20 0,30
Bollion 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15 0,15
Bussy 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 - -
Châbles 0,90 2,50 1,00 1,00 1,00 0,20 0,30

Chandon 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 _ _
Chapelle 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 2 2

Châtillon 0,90 2,50 1,00 1,00 1,00 0,15 0,15
Cheiry 1,10 3,00 1,00 1,00 1,00 2 2

Cheyres 0,80 2,00 1,00 1,00 0,80 0,15 0,15

Cugy 1,00 2,00 1,00 0,50 1,00 - —
Delley 0,80 1,50 1,00 1,00 1,00 - -
Domdidier 0,90 2,50 1,00 1,00 0,90 - -
Dompierre 1,10 2,00 1,00 1,00 1,00 0,09 0,30
Estavayer-Ie-Lac .. 0,90 1,50 1,00 0,70 0,90 0,10C 0,30c

0,10r; 0,30r3

Fétigny 1,00 2,00 0,50 0,50 1,00 0,15 0,30
Font 1,00 2,50 1,00 1,00 1,00 0,20 0,30
Forel 1,00 2,20 1,00 1,00 1,00 0,20 0,30
Franex 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,15 0,30
Frasses 0,90 2,00 1,00 1,00 0,90 0,15 0,30

Les Friques 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 _ _
Gletterens 0,70 2,00 1,00 1,00 1,00 2 2

Granges-de-Vesin .. 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,10 0,30
Léchelles 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 - -
Lully 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15 0,15

Mannens-Grandsivaz 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 0,10 0,10
Ménières 0,90 2,00 1,00 1,00 0,90 0,20 0,20
Montagny-Ia-Ville ... 1,00 1,50 1,00 0,70 1,00 0,10 0,20
Montagny-Ies-Monts 1,00 2,00 1,00 1,00 0,90 0,10 0,20
Montbrelloz 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,15 0,30

Montet 0,80 2,00 1,00 1,00 0,80 0,15 0,30
Morens 1,10 2,50 1,00 1,00 1,00 - -
cParoisse catholique

Katholische Pfarrei
rParoisse protestante
Reformierte Pfarrei

* Par franc payé à l'Etat / Je Franken Staatssteuer
2Les taux n'ont pas été communiqués au Département des communes / Die Steuersätze sind dem Gemeindedepartement nicht mitgeteilt worden
'La paroisse protestante d'Estavayer-le-Lac englobe toutes les communes du district de la Broyé I Die reformierte Pfarrei Estavayer-Ie-Lac umfasst I
sämtliche Gemeinden des Broyebezirks
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Impôts communaux et paroissiaux, état au 1.8.1988
Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, Stand 1.8.1988

Impôts communaux Impôts paroissiaux
Personnes physiques Personnes Personnes physiques et morales

Commune Revenu Contrib. Successions Mutations morales Revenu Fortune
et immob. et Bénéfice Capital
fortune donations Bénéfice

et capital
Gemeindesteuern Plarrelsteuern
Natürliche Personen Juristische Natürliche und juristische Personen

Gemeinde Einkommen Liegen¬ Erbschafts- Handân- Personen Ein¬ Vermögen
und schafts- u. Schen¬ derungs- kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer Gewinn Gewinn Kapital

und Kapital
1) %0 1) 1) 1) 1) 1)

Murist 1,10 1,50 1,00 1,00 1,00 0,15 0,30
Nuvilly 1,10 2,00 1,00 1,00 1,00 0,15 0,20
Portalban 0,90 2,00 1,00 1,00 0,90 - -
Praratoud 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 2 2

Prévondavaux 1,10 3,00 1,00 1,00 1,00 0,10 0,20

Rueyres-les-Prés ... 1,00 1,50 1,00 1,00 1,00 2 2

Russy 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,09 0,30
St-Aubin 0,70 1,50 0,70 0,70 0,70 -
Seiry 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,20
Sévaz 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 - -
Surpierre 1,10 3,00 1,00 1,00 1,00 2 2

Vallon 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 0,10 0,10
Vesin 0,90 2,00 1,00 1,00 1,00 - -
Villeneuve 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 2 2

Vuissens 0,80 1,50 1,00 1,00 1,00 0,10 0,20

Veveyse 1 Vivisbach

Attalens 1,00 1,10 1,00 1,00 1,00 - -
Besencens 1,25 1,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,20
Bossonnens 0,90 1,00 1,00 1,00 0,90 - -
Bouloz 1,20 2,00 1,00 1,00 1,00 - -
3hâtel-St-Denis .... 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 _ c _ c

0,10" 0,30r3

.e Crêt 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 _ —
:iaugères 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,20
Sranges 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 - -
Srattavache 1,25" 2,00 1,00 1,00 1,00" - -
3ont 1,15 2,00 1,00 1,00 1,00 - -
'orsel 1,10 2,00 1,00 1,00 1,00 _
'rogens 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 - -
Remaufens 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,18 ' 0,30
3t-Martin 1,25 3,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,20
Semsales 1,00 1,50 1,00 1,00 1,00 0,05 0,25

Paroisse catholique rParoisse protestante
Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei

Par franc payé à l'Etat I Je Franken Staatssteuer
Les taux n'ont pas été communiqués au Département des communes / Die Steuersätze sind dem Gemeindedepartement nicht mitgeteilt worden
La paroisse protestante de Romont et Châtel-St-Denis englobe toutes les communes des districts de la Glâne et de la Veveyse / Die reformierte
•farrei Romont und Châtel-St-Denis umfasst sämtliche Gemeinden des Glane- und Vivisbachbezirks
3lus 0,20 fr. sur le revenu et la fortune par franc payé à l'Etat pour les impôts scolaires I Plus 0,20 Fr. vom Einkommen und Vermögen je Franken
taatssteuer für die Schulsteuer
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Charges, produits et endettement net des communes, en francs, en 19861
Aufwände, Erträge und Nettoverschuldung der Gemeinden, in Franken, 19861

Commune Total charges de Total produits de Dépenses Recettes Capital net ou dette nette'
fonctionnement fonctionnement d'investissement d'investissement total par habitant3

Gemeinde Total laufender Total laufender Investitions¬ Investitions¬ Nettokapital bzw. •schuld2
Aufwand Ertrag ausgaben einnahmen Total pro Einwohner3

Canton / Kanton 483 592 517 497 481 021 161 894 366 53 907 757 -351 139 283 -1 807,35

Sarine / Saane . 192 879 208 198 694 201 45 591 199 10 027 902 -81 682 649 -1 169,25

Arconciel 1 288 658 1 400 835 244 703 26 243 930 780 1 861,56
Autafond 99 597 88 619 69 650 - -100 924 -1 230,78
Autigny 840 014 842 668 123 103 38 136 -870 178 -1 855,39
Avry-sur-Matran 1 596 451 2 119 493 1 305 802 835 770 -2 504 456 -2 905,40
Belfaux 3 376 507 3 408 937 566 892 443 314 -6 407 525 -3 270,81

Bonnefontaine . 474 192 542 517 624 657 176 293 -876 567 -3 534,54
Chénens .... 706 222 707 455 89 471 6 000 -1 009 589 -2 636,00
Chésopelloz ... 216 475 217 361 3 946 21 251 80 528 1 118,44
La Corbaz .... 286 209 292 320 39 240 10 879 -82 311 -481,35
Corjolens 131 866 132 205 5 900 - -9918 -137,75

Cormagens ... 326 952 327 314 1 240 404 54 656 -2 405 238 -27 646,41
Corminbceuf... 2 910 836 3 093 394 2 904 578 573 877 -8 031 951 -6 778,02
Corpataux .... 721 857 723 303 340 170 17 672 -669 743 -1 315,80
Corserey 302 436 356 856 117 281 11 837 -69 922 -308,03
Cottens 999 095 1 395 671 826 571 1 260 506 -1 493 074 -2 017,67

Ecuvillens .... 954 510 955 228 567 428 23 584 -906 804 -1 602,13
Ependes 1 126 495 1 413 742 428 934 84 958 -313 680 -360,55
Essert 406 074 433 434 194 940 77 740 -369 722 -1 752,24
Estavayer-Ie-Glx 248 921 276 366 89 474 2 975 56 582 445,53
Farvagny-Ie-Gd 1 202 167 1 241 163 247 732 121 587 -555 351 -759,711

Farvagny-Ie-Petit 410 852 413 032 164 992 2 755 71 767 338,52
Ferpicloz 678 184 1 056 861 213 035 50 265 1 130 349 7 245,83
Fribourg 115 784 445 116 130 043 17 239 359 86 689 -675 526 -20,51
Givisiez 3 327 025 3 475 183 1 224 419 526 378 1 538 456 1 139,6(
Granges-Paccot 2 715 450 2 976 199 3 038 544 - -920 836 -710,5£

Grenilles 138 512 140 082 6 111 28 500 -104 044 -1 195,91
Grolley 1 452 468 1 814 064 2 050 245 892 830 -1 358 549 -1 504,4f
Lentigny 725 277 827 095 207 519 22 141 -447 336 -909.2Î
Lossy-Formang. 374 363 388 525 - - 235 872 947,2Î
Lovens 308 817 315 859 28 520 10 621 -132 865 - 763,5Î

Magnedens ... 141 984 147 510 _ _ 7 238 84,1«
Marly 14 737 302 15 222 169 1 010 732 562 140 -10 923 069 -1 883,2!
Matran 1 635 530 2 729 830 1 137 180 128 507 -1 628 806 -2 320,2'
Montécu 292 392 298 391 296 801 196 261 -230 002 -1 513,i;
Montévraz .... 598 054 616 733 200 697 11 557 -121 761 -466,5!

Neyruz 2 183 687 2 208 677 255 300 142 983 -2 280 833 -2 308,5.
Noréaz 528 147 660 157 83 289 80 163 -254 018 -654,6!
'■2Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
3Population légale au 31 décembre 19861 Zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1986
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Charges, produits et endettement net des communes, en francs, en 19861
Aufwände, Erträge und Nettoverschuldung der Gemeinden, in Franken, 19861

Commune Total charges de Total produits de Dépenses Recettes Capital net ou dette nette2
fonctionnement fonctionnement d'investissement d'investissement total par habitant1

Gemeinde Total laufender Total laufender Investitions¬ Investitions¬ Nettokapital bzw. -schuld2
Aufwand Ertrag ausgaben einnahmen Total pro Einwohner3

Oberried 159 596 193 565 54 784 135 193 212 729 2 363,66
Onnens 592 251 595 076 308 911 6 232 -173 257 -539,74
Pierrafortscha . 314 369 346 437 - - 203 425 1 255,71
Ponthaux 635 890 644 276 364 584 11 060 -377 079 -897,81
Posât 146 940 176 636 17 6 882 30 059 442,04

Posieux 1 176 749 1 263 856 74 079 30 625 -406 845 -627,85
Praroman .... 1 523 006 1 599 096 507 755 195 352 -1 375 978 -1 628,38
Prez-v.-Noréaz . 978 399 1 067 552 306 413 217 939 -1 238 751 -2 204,18
Rossens 1 317 492 1 322 539 361 276 109 492 -2 370 206 -3 168,72
Rueyres-St-Laur. 350 364 351 064 62 904 30 972 -117 092 -539,59

Senèdes 120 198 134 590 91 900 22 000 -28 979 -305,04
Treyvaux 1 711 958 1 715 342 951 538 402 461 -2 769114 -2 780,23
Villarlod 341 961 299 536 104 464 25 787 -367 767 -2 089,59
Villars-sur-Gläne 17 757114 17 833 882 4 642 334 2 124 192 --30 525 614 -4 101,80
Villarsel-Ie-Glx . 265 282 293 584 238 454 1 728 -196 675 -1 229,22

Villarsel-s.-Marly 53 734 177 069 714 111 951 324 897 6 016,61
Vuistern.-Ogoz 1 065 441 1 154 309 277 736 1 099 -889 866 -1 885,31
Zénauva 120 441 136 501 55 717 65 869 86 490 1 017,53

Singine / Sense 56116 918 57 394 319 17 944 319 6 574 919 - 60 657 932 -1 907,36

Alterswil 3 378 958 3 404 772 710 642 190 013 59 480 36,69
Bösingen 3 826 759 3 829 716 - - -2 085 465 -911,48
Brünisried .... 592 328 626 706 95 218 57 766 -1 167 112 -2 488,51
Düdingen 11 207 252 11 209 564 3 489 343 804 028 --10 998 185 -1 797,09
Giffers 1 819 652 1 963 568 241 577 139 942 -1 857 360 -1 560,81

Heitenried .... 1 012 215 1 329 776 133 595 314 089 785 523 889,61
Oberschrot ... 1 461 944 1 512 554 378 703 115 741 -2 162 476 -3 080,45
Plaffeien 3 971 703 3 974 889 1 859 803 411 123 -6 449 357 -3 899,25
Plasselb 1 611 176 1 922 352 2 624 672 710 286 -2 693 531 -3 161,42
Rechthalten ... 1 656 803 1 660 298 550 381 770 253 -492 677 -549,86

St. Antoni 2 677 023 2 686155 1 104 544 691 479 -4 816 415 -2 724,22
St. Silvester ... 1 008 040 1 063 541 446 795 114 330 -2 547 879 -3 184,85
St. Ursen 1 330 033 1 333 410 338 425 161 402 -552 013 -570,85
Schmitten .... 5 224 602 5 224 449 1 973 612 1 335 766 -8 146 980 -3 060,47
Tafers 4 789 171 4 791 689 374 565 - -4 357 614 -1 993,42

Tentlingen .... 1 606 293 1 618 084 464 726 207 895 -484 753 -554,64
Überstorf 2 656 547 2 663 447 2 205 266 345 724 -6 022 606 -3391,11
Wünnewil-Flam. 5 966 002 6 252 520 920 506 138 742 -6 060 284 -1 594,81
Zumholz 320 417 326 829 31 946 66 340 -608 228 -2 068,80

,,2Explications, voir page 347/ Erläuterungen siehe Seite 347
'Population légale au 31 décembre 1986 / Zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1966
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Charges, produits et endettement net des communes, en francs, en 19861
Aufwände, Erträge und Nettoverschuldung der Gemeinden, in Franken, 19861

Commune Total charges de Total produits de Dépenses Recettes Capital net ou dette nette1
fonctionnement fonctionnement d'investissement d'investissement total par habitant3

Gemeinde Total laufender Total laufender Investitions¬ Investitions¬ Nettokapitai bzw. -schuld2
Aufwand Ertrag ausgaben einnahmen Total pro Einwohner31

Gruyère / Greyerz 94 244 497 96 336 778 33 120 910 14 594 571 - 51 219 493 -1 688,461

Albeuve 1 065 635 1 103 445 183 194 23 425 -1 140 480 -2 127,761
Avry-dt-Pont . .. 915 320 1 119 714 1 179 946 581 635 515 933 1 829,55!
Botterens 521 572 524 231 1 328 340 - -1 201 159 -5 222,43)
Broc 4 292 269 4 461 968 2 710 997 1 134 642 -5 484 445 -2 895,69
Le Bry 497 156 502 359 404 670 216 390 -578 805 -2 401,68

Bulle 44 566 484 44 834 725 10 855 414 2 783 477 --18 710 790 -2 138,38
Cerniat 758 555 834 109 69 288 42 415 -1 871 971 -5 473,60
Charmey 3 904 041 4 003 505 1 278 335 869 510 -2 125 647 -1 677,70!
Chätel-s.-Montsal. 378 790 414 396 246 400 6 763 -9018 -60,52
Corbières 622 595 704 555 906 127 3 160 -185 320 -605,62

Crésuz 655 611 647 003 270 965 85 854 -1 450 088 -7513,411
Echarlens 697 575 727 444 302 304 360 784 277 806 703,31
Enney 1 008 944 1 008 062 657 776 437 960 -2 052 476 -5 607,86
Estavannens ... 497 294 502 751 28 290 31 269 -601 507 -1 998,36
Grandvillard ... 893 094 934 134 327 270 149 792 -438 316 -823,90

Gruyères 4 005 260 4 013 932 2 696 230 953 839 -3 133 868 -2 560,35
Gumefens 1 751 297 1 760 728 754 912 21 000 -60 512 -152,811
Hauteville 613 149 711 957 618 335 569 400 -499 181 -1 442,7?
Jaun 2 015 291 2 015 897 43 235 29 185 -1 343 430 -1 774,68
Lessoc 484 134 521 153 124 963 33 525 -260 008 -1 390,4?

Marsens 1 179 774 1 179 774 272 985 38 637 -1 219 968 -1 840,07
Maules 462 182 467 293 96 458 95 010 587 854 2 939,2V
Montbovon .... 536178 541 033 18 222 38 980 6 441 23,0£
Morton 772 542 818109 81 512 57 960 138 004 336,6C
Neirivue 804 166 808 455 175 379 321 664 -1 536 547 -4 600,4"

Le Pâquier .... 1 455 815 1 447 738 418 150 7 000 -2 724 182 -4 263,2t
Pont-Ia-Ville ... 507 252 765 392 - 234 425 973 806 3 121,17,
Riaz 1 976 139 1 976 592 267 202 137 192 -2 269 899 -1 780,311
La Roche 2135 243 2161 596 1 103 142 510 314 -2 988 610 - 2 970,7£
Romanens .... 364 264 375 267 119 977 108 642 562 111 3 005,9'

Rueyres-Treyf. . 232187 271 302 33 783 2 000 -177 784 -1 288,2!
Säles 757 578 867 371 276 899 134 891 -3 902 -8,4!
Sorens 1 650 061 1 731 099 177 257 261 099 -495 081 - 789,6(
LaTour-de-Trême 5 283 822 5 392 678 2 824 735 2 759 506 640 944 253,0'
Vaulruz 1 451 851 1 487 717 92 689 6 960 -425 927 -567,1!

Villarbeney .... 89 087 82 590 15 029 _ -38 153 -508,7"
Villars-sous-Mont 211 095 273 681 96 749 502 -292 619 -2 479,8!
Villarvolard 371 867 386 147 61 024 81 100 -278 276 -1 427,Of
Vuadens 3 527 129 3 526 952 1 959 483 1 460 164 -1 275 929 -1 042,4:
Vuippens 332 199 429 924 43 244 4 500 -48 494 -227,6;
1-zExplications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
3Population légale au 31 décembre 1986/Zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1986
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Charges, produits et endettement net des communes, en francs, en 19861
Aufwände, Erträge und Nettoverschuldung der Gemeinden, in Franken, 19861

Commune Total charges de
fonctionnement

Total produits de
fonctionnement

Dépenses
d'investissement

Recettes
d'investissement

Capital net ou dette nette2
total par habitant1

Gemeinde Total laufender
Aufwand

Total laufender
Ertrag

Investitions¬
ausgaben

Investitions¬
einnahmen

Nettokapital bzw. -schuld2
Total pro Einwohner3

Lac / See 54 508 087 57 594 529 21 352 361 7 646 503 - 40 961 778 -1 934,90

Agriswil 207114 221 945 12 385 30 287 -286 544 -2 628,84
Altavilla 205 247 202 733 5 203 211 -418 511 -3 546,70
Barberêche ... 845 475 865 733 771 475 348 144 -940 189 -1 938,53
Bas-Vully .... 2 423 315 2 492 411 1 537 400 832 779 1 196 167 1 098,41
Büchsien .... 237 454 238 217 151 604 - 142 133 1 393,46

Cordast 531 812 697 594 1 244 138 _ -1 301 701 -3 518,11
Cormérod 240 385 241 611 42 202 43 592 -357 343 -2 398,28
Corsalettes ... 93 780 113 050 350 743 7 650 -222 927 -2 752,19
Courgevaux .. 1 397 212 1 458 468 92 914 141 884 -1 393 101 -1 953,86
Courlevon 396 306 437 275 367 498 2 000 174 495 823,09

Cournillens ... 535 481 552 529 _ _ -344 487 -1 314,84
Courtaman ... 1 935 201 1 961 169 - - -2 268 733 -3 199,91
Courtepin . 3 754 686 3 869 433 - - -4 210 409 -3 565,12
Courtion 269 286 411 114 29 171 3 148 -13 784 -58,66
Cressier 1 167 581 1 195 369 1 437 647 345 474 -859 962 -1 853,37

Fräschels 402 012 582 206 132 160 _ 459 485 1 670,85
Galmiz 1 054 100 1 027 237 797 931 386 225 1 118 000 2 630,59
Gempenach .. 198 656 396 543 150 813 106 799 24 592 128,75
Greng 174 641 379 505 - - 1 974 437 37 253,53
Gurmels 1 727 934 1 841 216 1 531 669 499 221 -1 984 597 -1 924,92

Guschelmuth . 340 120 351 608 773 325 6 523 -532 363 -2 155,32
Haut-Vully 1 496 190 1 865 274 1 140 763 700 903 957 006 1 323,66
Jeuss 476 196 490 245 956 771 373 055 -325 490 -1 499,95
Kerzers 7 364 239 7 633 423 4 281 929 657 901 -6 314 196 -2 107,54
Kleinbösingen . 625 913 695 385 - 87 188 383 412 1 286,62

Kleingurmels . 210 293 188 117 502 682 77 051 -315 646 -3 430,93
Liebistorf 840 665 868 792 861 791 345 433 -1 544 342 -3 342,73
Lurtigen 219 448 278 719 383 096 140 911 -80 422 -532,60
Merlach 850 267 915 550 - - -45 310 -132,87
Misery 1 367 605 1 389 407 - 31 704 -2183 364 -6 478,82

Muntelier 1 401 242 1 784 580 _ _ 1 295 362 1 902,15
Murten 17 901 901 17 969 477 1 199 323 1 135 823 --20 651 474 -4 631,41
Ried 1 136 277 1 218 259 813 588 562 364 -1 907 160 -3 322,58
Salvenach 459 612 607 708 461 949 320 351 77 686 267,88
Ulmiz 601 093 654 261 60 797 60 797 360 756 1 270,27

Villarepos 725 624 733 574 825 564 203 525 -903163 -2 548,05
Wallenbuch ... 146 253 191 026 162 674 1 500 82 663 918,48
Wallenried ... 547 471 573 766 273 156 194 060 257 246 869,07

^Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
3Population légale au 31 décembre 1986 /Zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1986
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Charges, produits et endettement net des communes, en francs, en 1986'
Aufwände, Erträge und Nettoverschuldung der Gemeinden, in Franken, 1986'

Commune Total charges de Total produits de Dépenses Recettes Capital net ou dette nette3
fonctionnement fonctionnement d'investissement d'investissement total par habitant3

Gemeinde Total laufender Total laufender Investitions¬ Investitions¬ Nettokapital bzw. -schuld1
Aufwand Ertrag ausgaben einnahmen Total pro Einwohner3

Glane / Glane .. 27 533 038 27 792 981 10 966 461 3 817 033 - 39 226 100 -2 679,20

Auboranges ... 202 349 237 053 170 871 _ -325 190 -2 182,48
Berlens 406 898 375 387 226 629 63 794 -339 803 -2 311,59
Billens 444 350 526 257 402 426 205 785 -103 741 -319,20
Bionnens 68 363 68 044 34 388 - -170 530 -3 045,18
Blessens 110 447 112 909 23 769 - -168 260 -1 790,00

Chapelle 277 950 247 938 100 301 1 000 -29 269 -193,83
Le Châtelard ... 480 665 486 171 - - -539 586 -1 568,56
Châtonnaye ... 763 324 725 127 9 329 4 010 -628 410 -1 653,71
Chavannes-Forts 519 716 520 788 293 712 123118 -247 684 -709,70
Chav.-s.-Orson. 330 436 308 011 424 891 - -613 638 -2 964,43

Les Ecasseys .. 79 200 78 752 — — -13 361 -256,94
Ecublens 291 385 345 832 16 865 46 581 -829 889 -4 009,13
Esmonts 158 201 205 378 100 959 31 989 -130 742 -1 037,63
Estévenens .... 159 483 201 959 65 668 51 968 -158 202 -1 255,57
Gillarens 203 498 215 460 91 273 - -286 596 -2 018,28

Grangettes .... 192 785 249 221 314 943 224 000 -382 720 -2 877,59
Hennens 124 357 126 165 - - -114 776 -1 015,72
LaJoux 468 866 601 185 242 782 155 560 -241 342 -758,94
Lieffrens 82 322 86 387 - - 18 687 327,84
Lussy 429 284 480 024 146 502 200 193 791 552,11

La Magne 39 715 45 162 _ — -30 328 -947,75
Massonnens ... 511 227 520 671 323 108 100 000 -669 199 -1 738,18
Mézières 834 112 831 087 297 761 49 065 -952 378 -1 793,56
Middes 434 351 562 740 12 700 - -111 242 -348,72
Montet 265 111 244 213 81 000 - 52 813 354,45

Morlens 32 122 38 770 _ — -38 493 -987,00
Mossel 264 109 235 174 100 000 - -128 436 -844,97
La Neirigue 65 707 70 690 - - 2 789 68,02
Orsonnens .... 461 051 422 003 63 389 - -201 385 -774,56
Prez-v.-Siviriez . 456 985 418 699 157 817 91 794 -806 194 -3 894,66

Promasens .... 345 028 369 306 107 057 25 000 169 420 814,52
Romont 9 615 099 9 361 917 3 722 462 1 390 815 --25 341 460 -7 070,72
Rue 738 274 923 718 207 294 1 200 490 374 1 210,80
Siviriez 1 039 034 1 201 067 309 198 260 990 -627 772 -807,94
Sommentier ... 240 107 225 960 46 676 31 216 -323 467 -1 914,01

Torny-le-Grand . 482 893 492 434 1 466 3 222 -435 033 -1 617,22
Ursy 846 511 817 202 1 001 138 357 579 -907 383 -2 285,60
Vauderens .... 447 782 451 570 319 302 135 610 -1 145 889 -4 324,11
Villaraboud .... 332 430 381 871 57 028 - -434 629 -1 781,27

'^Explications, voir page 3471 Erläuterungen siehe Seite 347
3Population légale au 31 décembre 1986/Zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1986
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Charges, produits et endettement net des communes, en francs, en 19861
Aufwände, Erträge und Nettoverschuldung der Gemeinden, In Franken, 19861

Commune Total charges de Total produits de Dépenses Recettes Capital net ou dette nette2
fonctionnement fonctionnement d'investissement d'investissement total par habitant3

Gemeinde Total laufender Total laufender Investitions¬ Investitions¬ Nettokapital bzw. -schuld2
Aufwand Ertrag ausgaben einnahmen Total pro Einwohner*

Villargiroud .... 347 542 370 675 88 091 11 356 37 154 184,85
Villariaz 436 120 405 105 72 520 80 369 -24 047 -94,30
Villarimboud ... 578 975 580 412 386 315 83 602 -336 622 -885,85
Villarsiviriaux . . 444 807 427 028 236 956 104 000 -184 034 -1 033,90
Villaz-St-Pierre . 1 225 992 1 191 991 231 367 101 555 -1 319 196 -1 829,68

Vuarmarens ... 392 126 366 933 307 637 80 855 -323 866 -1 360,78
Vuist.-dt-Romont 861 949 638 535 170 871 800 -526 336 -1 290,04

Broye / Broye .. 35 972 000 38 345 542 17 857 717 6 526 481 - 43 552 765 -2 560,12

Aumont 584 449 587 280 231 872 _ -466 698 -1 251,20
Autavaux 244 795 234 411 94 160 - -16 805 -138,88
Bollion 174 084 179 050 7 613 - 51 756 761,12
Bussy 371 442 371 464 169 907 1 275 -83 979 -338,63
Châbles 1 059 907 662 171 100 083 407 300 -912 809 -2 467,05

Chandon 135 231 200 347 13 697 22 623 -168 686 -1 853,69
Chapelle 88 719 81 687 - - -480 114 -6 001,43
Châtillon 202 389 426 827 919 332 22 000 -220 746 -1 132,03
Cheiry 416 109 416 706 210 000 - 317 121 1 403,19
Cheyres 1 120 093 1 486 978 656 278 636 926 -918 448 -1 889,81

Cugy 1 287 582 1 482 397 1 162 745 375 784 -1 659 155 -2 040,78
Delley 2 662 173 3 287 734 773 406 81 139 -6 046 451 -16 253,90
Domdidier 3 054 621 3 056 827 1 523 945 7 258 -1 969 335 -1 107,61
Dompierre .... 693 516 686 163 50 371 23 370 -1 045 097 -2 033,26
Estavayer-Ie-Lac 9 849 262 10 196 539 8 081 858 3 426 996 --19 100 455 -5 844,69

Fétigny 654 252 694 131 71 000 _ -853 022 -1 826,60
Font 401 106 400 401 81 395 -380 315 -1 811,02
Forel 350 779 352 266 65 723 80 7:0 -412 958 -1 671,89
Franex 189 153 110 226 - 60 542 -933 460 -20 292,61
Frasses 164 386 160 762 44 838 45 367 -160 726 -1 317,43

Les Friques .... 73 908 98 231 _ -94 330 -1 626,38
Gletterens 873 409 894 472 449 863 96 018 -1 039 355 -3 997,52
Granges-de-Vesin 153 718 164 221 - - -188 018 -1 861,56
Léchelles 667 774 702 139 217 196 18 633 -747 932 -2 476,60
Lully 410 729 492 167 348 219 14 141 -44 664 -166,04

Mannens-Grands. 575 593 577 911 116 243 52 254 -334 493 -848,97
Ménières 377 069 381 951 263 887 74 805 -281 443 -1 108,04
Montagny-Ia-Ville 512 616 614 985 112 797 6 179 -396 531 -1 024,63
Montagny-Monts 1 437 963 1 442 277 668 632 161 749 -2 016 288 -2 642,58

1|2Explications, voir page 347/ Erläuterungen siehe Seite 347
3Population légale au 31 décembre 1986/Zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1986
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Charges, produits et endettement net des communes, en francs, en 19861
Aufwände, Erträge und Nettoverschuldung der Gemeinden, in Franken, 19861

Commune

Gemeinde

Total charges de
fonctionnement
Total laufender

Total produits de
fonctionnement
Total laufender

Dépenses
d'investissement

Recettes
d'investissement

Capital net ou dette nette2
total par habitant3
Nettokapital bzw. -schuld3

Aufwand Ertrag ausgaben einnahmen Total pro Einwohner3

Montbrelloz .... 234 388 272 713 — - -186 737 -1 092,03
Montet 440 484 447 298 270 646 96 583 -604 463 -1 804,37
Morens 154 393 182 182 - - 118 774 879,81
Murist 514 059 684 365 16 900 93 719 59 690 144,88
Nuvilly 472 898 450 623 14 197 85 167 -321 915 -1 298,04

Portalban 523 998 525 116 59 907 72 091 -663 224 -4 019,54
Praratoud 54 183 109 505 - - 109 256 2 142,27
Prévondavaux . 101 997 107 141 - - -11 855 - 211,70
Rueyres-les-Prés 353 828 356 949 101 215 39 755 40 719 186,78
Russy 197 384 198 220 59 067 36 070 -296 544 -2 003,68

Saint-Aubin .... 1 514 874 1 837 259 296 291 116 564 -90 264 -98,43
Seiry 232 542 203 091 54 275 20 003 -349 411 -2 936,23
Sévaz 333 181 333 653 331 407 128 872 519 004 3 788,35
Surpierre 588 166 623 251 23 432 - -441 510 -2 207,55
Vallon 323 219 326 322 36 546 19 860 138 049 550,00

Vesin 313 506 400 248 131 079 13 126 -227 442 -1 137,21
Villeneuve 505 836 516 042 27 695 189 602 -107 906 - 536,85
Vuissens 326 237 328 843 - - -633 550 -3 839,70

Veveyse/
Vivisbach 22 338 769 21 322 671 15 061 399 4 720 348 -33 838 566 -3 575,13

Attalens 3 705 148 3 465 872 3 120 417 994 429 -4 438 773 -2 895,48
Besencens 228 094 229 112 207 381 143 402 -185 242 -1 834,08
Bossonnens ... 1 248 818 1 076 713 1 029 506 238 728 -2 316 437 -3 724,18
Bouloz 467 695 480 390 161 783 173 035 99 459 397,84
Chätel-St-Denis 10 016 553 9 692 997 5 542 999 1 738 904 -16 260 172 -4 942,30

Le Crêt 797 590 641 763 129 885 114 605 -1 193 286 -3 361,37
Fiaugères 241 266 238 134 214 672 72 121 -509 031 -2 892,22
Granges 1 049 490 985 382 617 714 5 215 -1 180 691 -2 227,72
Grattavache ... 305 983 278 452 92 237 26 900 -275 254 -1 924,85
Pont 248 990 247 345 - 57 000 -311 628 -2 858,97

Porsel 538 047 501 015 179 798 12 300 -335 467 -1 133,33
Progens 351 338 328 468 40 000 - -621 250 -2 712,88
Remaufens 957 478 996 832 2141 281 251 638 -2 974 651 -5 330,92
Saint-Martin ... 575 294 555 939 558 805 474 924 -1 602 563 -4 827,00
Semsales 1 606 985 1 604 257 1 024 921 417 147 -1 733 580 -1 842,27

1,2Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
3Popu(ation légale au 31 décembre 1986/Zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1986
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Explications

1 La classification fonctionnelle est reprise du manuel de comptabilité publique, édité par la Conférence
des directeurs cantonaux des finances, Berne 1982.

2Sans les associations de communes.

3Ce poste englobe les charges ou produits du patrimoine financier ainsi que les intérêts et les amortis¬
sements obligatoires des dettes qui ont été contractées pour financer des dépenses du patrimoine admi¬
nistratif.

"Ce poste englobe les amortissements comptables non obligatoires et les attributions aux réserves non
obligatoires.

5Ce poste englobe les impôts sur le revenu et la fortune des personnes physiques ainsi que les impôts
sur le bénéfice et les fonds propres des personnes morales. Les montants sont basés sur la statistique
fiscale du 8 octobre 1987 du Service cantonal des contributions, multipliés par la cote communale
d'impôts. Les différences entre ce calcul et le montant figurant dans les comptes communaux sont englo¬
bées dans le chapitre «autres finances».

6Ce poste englobe les prélèvements sur les réserves ainsi que la rectification du produit des impôts
(différence entre la statistique fiscale selon point 5 et le montant figurant dans les comptes communaux).

7Ce poste englobe également la différence due à l'abandon des centimes.

Erläuterungen

1Die funktionale Gliederung wurde aus dem Handbuch des Rechnungswesens der öffentlichen Haus¬
halte, herausgegeben von der Konferenz der kantonalen Finanzdirektoren, Bern 1982, übernommen.

2Ohne Gemeindeverbände.

3Dieser Posten umfasst die Aufwände und Erträge des Finanzvermögens wie auch Zinsen und obliga¬
torische Tilgungen auf Schulden, die zur Finanzierung von Ausgaben des Verwaltungsvermögens, aufge¬
nommen wurden.

"Dieser Posten umfasst die nicht vorgeschriebenen Abschreibungen und die Zuweisungen an nicht
obligatorische Reserven.

«Dieser Posten umfasst die Steuern auf dem Einkommen und dem Vermögen der natürlichen Personen
wie auch die Steuern auf dem Gewinn und dem Eigenkapital der juristischen Personen. Die Beträge ba¬
sieren auf der Steuerstatistik vom 8. Oktober 1987 der kantonalen Steuerverwaltung, multipliziert mit der
kommunalen Steuerquote. Die Differenzen zwischen dieser Berechnung und dem Betrag, der in der Ge¬
meinderechnung figuriert, werden im Kapitel «Übrige Finanzen» erfasst.

«Dieser Posten umfasst die Entnahmen aus den Reserven wie auch die Berichtigungen des Steuerer¬
trages (Unterschied zwischen der Sfeuerstatistik gemäss 5. Punkt und dem Betrag, der in der Gemeinde¬
rechnung figuriert).

'Dieser Posten umfasst auch die Differenz, die sich aus den nichtaufgeführten Rappen ergibt.
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Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)', en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public

Gemeinde Verwaltung Öffentliche
Sicherheit

Canton / Kanton 52 938 805 21 237 079

Sarlne / Saane .. 24 922115 8 662 290

Arconciel 82 560 42 908
Autafond 8 201 5 409
Autigny 64 656 30 771
Avry-sur-Matran . 234 302 43 116
Belfaux 314 464 104 002

Bonnefontaine .. 42 840 80 019
Chénens 65 101 22 681
Chésopelloz 22 460 33 472
La Corbaz 32 146 15 236
Corjolens 13 581 9 222

Cormagens 25 156 5 005
Corminbceuf 234 510 58 568
Corpataux !.... 75 535 80 988
Corserey 39 943 20 608
Cottens 125 663 44 886

Ecuvillens 128 300 44 990
Ependes 98 053 44 682
Essert 30 120 13 804
Estavayer-Ie-Glx . 28 723 14 268
Farvagny-Ie-Gd . 124 757 109 088

Farvagny-Ie-Petit 38 604 33 463
Ferpicloz 44 364 33 746
Fribourg 15 571 753 5 556 835
Givisiez 319 507 88156
Granges-Paccot . 300 692 118 271

Grenilles 16 639 4 401
Grolley 213 943 100 266
Lentigny 82 129 51 692
Lossy-Formang. 34 472 40 110
Lovens 38 319 7 694

Magnedens 23 750 15 489
Marly 2 627 093 503 792
Matran 292 114 133 245
Montécu 23 290 18 667
Montévraz 42 464 27 970

Neyruz 210 689 101 576
Noréaz 45 788 19 069

1 Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347

Culture Santé Affaires
sociales

Kultur Gesundheit Soziale
Wohlfahrt

18 977 920 16 709 677 35 494 126

9 303 456 7 203 519 14 983 109

15 649 40 786 51 516
3 163 14 389 5 400

71 428 41 660 29 145
45 794 92 588 136 357
55 988 158 211 179 787

14 261 17 425 21 129
70 347 31 120 30 727

1 004 5 419 6 431
8 929 12 428 14 572

860 5 438 6 861

3 036 4 355 11 247
23 045 116 376 135 072
47 085 38 237 51 353
20 787 16 850 16 794
18 846 51 710 62 264

26 724 49 569 62 828
16 372 69 742 116 780
23 737 11 478 21 821

3 617 10 221 10 076
10 858 60 937 53 883

6 960 17 150 21 009
3 877 14 687 71 827

6 502 400 3 983 610 10 528 080
76 560 94 489 158 877

100 248 100 091 177 102

172 5 833 5 318
26 550 70 284 124 123
35 924 38 235 46 074
12 703 19 570 20 827
3 839 12 221 13 999

4146 18018 6 437
1 096 898 624 421 797 370

34 500 53 963 90 108
5177 10 566 13 773

14 667 18 945 23 851

23 027 80 032 116 732
14 686 23 672 41 314

Enseignement

Bildung

116 671 558
53 413 146

241 456
40 447
161 567
528 240

1 311 243
132 043
164177
41 054
69 805
46 061
42 748
762 406
236 924
100 895
299 776
262 113
417 538
94 899
59 435

314 989
106 391
109 070

32 906 966
732 572
677 223
29 939

444 878
216 079
104 310
75 409
47 679

4 043 658
369 987
63 411

161 643
495 976
176 040
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Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Transports Environnement Economie Impôts Finances3 Autres Commune
finances4,7
Différence
d'arrondis

Verkehr Umwelt Volks¬ Steuern Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Finanzen4,7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

41 680 714 48 410 706 28 519 171 3 806 140 52 471 692 46 674 929 Canton / Kanton

18 183 078 22 556 907 2 555 116 1 745 573 12 623 672 16 727 227 Sarine / Saane

114 141 80 225 74 657 71 852 472 908 Arconciel
3 666 940 3 887 - 8 419 5 676 Autafond

109 582 49 111 65 570 - 145 893 70 631 Autigny
87 657 153 201 751 - 256 009 18 436 Avry-sur-Matran

211 424 178 849 72 846 - 413 401 376 292 Belfaux

17 828 53 734 24 121 68 957 1 835 Bonnefontaine
21 259 67 689 21 329 124 526 87 266 Chénens
21 467 22 123 14 872 - 3 198 44 975 Chésopelloz
12 137 10 605 428 - 50 148 59 775 La Corbaz
7 886 3 768 5 327 - 12 579 20 283 Corjolens

8 120 55 054 3 795 _ 70 021 98 415 Cormagens
128 869 239 424 38 819 - 673 807 499 940 Corminbœuf
27 089 37 311 24 873 - 76 070 26 392 Corpataux
17 362 19 450 27 732 - 21 533 482 Corserey
49 792 113 483 55 518 - 177 123 34 Cottens

58 011 105 728 54 597 _ 93 098 68 552 Ecuvillens
82 530 118 902 32 376 - 128 704 816 Ependes
16 494 23 149 25 028 - 56 295 89 249 Essert
10 135 4 252 20 447 - 21 231 66 516 Estavayer-Ie-Glx
57 473 58 314 37 420 - 103 983 270 465 Farvagny-Ie-Gd

18 155 26 037 36 646 - 8 110 98 327 Farvagny-Ie-Petit
18 196 28 297 9 729 145 540 6 079 192 772 Ferpicloz

12 705 624 14 719 180 566 274 1 466 817 2 691 147 8 585 759 Fribourg
252 120 288 118 38 328 - 207 017 1 071 281 Givisiez
287 147 202 776 - 133 216 53 537 565 147 Granges-Paccot

10 119 13 959 16 521 _ 31 300 4 311 Grenilles
58 590 133 983 35 347 - 201 938 42 566 Grolley
27 170 44 977 77 285 - 99 701 6 011 Lentigny
56 400 47 668 9 502 - 1 790 27 011 Lossy-Formang.

8 759 22 308 51 541 - 33 320 41 408 Lovens

6 264 6 148 7 423 - 6 452 178 Magnedens
1 066 393 1 013 034 38 963 - 2 513 574 412 106 Marly

107 040 212 894 14 645 - 265 880 61 154 Matran
14 056 50 628 669 - 38 193 53 962 Montécu
22 158 26 788 38 100 - 35 204 186 264 Montévraz

200 271 524 933 105 591 - 311 524 13 336 Neyruz
46 453 49 277 12 438 - 85 878 13 532 Noréaz

1,3,4,7Expiications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public Enseignement Culture Santé Affaires
sociales

Gemeinde Verwaltung öffentliche
Sicherheit

Bildung Kultur Gesundheit Soziale
Wohlfahrt

Oberried
Onnens
Pierrafortscha ..
Ponthaux
Posât

25 196
37 292
45 432
60 069
16 442

7 368
108 243
45 942
39 989

1 836

36 455
154 351
90 242

176 900
42 576

4 472
6 061
3 357
7 514
3 528

8 412
23 063
40163
23 688

5 267

10 647
24 213
18 933
42 072

6 266

Posieux
Praroman
Prez-v.-Noréaz ..
Rossens
Rueyres-St-Laur.

106 434
138 583
114 422
123 056
44 252

64 703
57172
31 597
29 463
10 985

346 954
426 338
232180
441 019

95 030

35 893
95 875

9 547
57 796
14 994

59 685
67 409
44 922
66 023
18 645

66 451
77 254
67 903
76 764
18 859

Senèdes
Treyvaux
Villarlod
Villars-sur-Gläne
Villarsel-Ie-Glx ..

16 690
187 271
23 264

2 117 364
21 821

11 364
122 110

3 189
421 375

8 868

41 854
397 379

67 167
4 440 023

57 909

1 677
70 457
39 141

487 719
5 665

7100
94 533
14 766

631 695
10 409

11 180
62 592
17 005

1 116318
8 045

Villarsel-s.-Marly
Vuistern.-Ogoz ..
Zénauva

7 808
102 577

17 461

434
16 056
3 431

23 311
215 398
39 013

794
11 792
3 310

5 303
40 464

7 246

6 220
62 658

8 865

Slngine / Sense . 5 983 190 3 017 590 16 438 942 954 639 2 281 038 4 361 213

Alterswil
Bösingen
Brünisried
Düdingen
Giffers

271 130
488 346

45 747
1 313 359

144 102

159 554
457 154

54 850
416 940
219 028

539 384
1 134 826

160 546
3 776 618

521 822

20 619
57 935

7 445
226 934
22 959

94 103
141 118
40 512

552 377
128 230

199 807
214 068
39 185

991 904
140 172

Heitenried
Oberschrot
Plaffeien
Plasselb
Rechthalten

125 997
81 593

566 658
130 390
154 916

49 967
91 659

248 033
63 836
73 973

346 682
251 489
867 613
311 362
352 687

8 209
17 886
29 955
11 181
14 560

81 852
41 682
97 105
64 327
60 139

67 072
80 337

205 573
68 380

244 298

St. Antoni
St. Silvester ....
St. Ursen
Schmitten
Tafers

285 544
97195

161 207
476 939
516 630

109 321
91 518
48 817

239 033
351 827

883 579
308 957
480 176

1 523 828
1 579 362

46 672
4 139

23 094
210 482

62 508

119 005
55 388
60 294

206 681
87 419

223 714
65 296

131 169
450 872
336 942

Tentlingen
Überstorf
Wünnewil-Flam. .
Zumholz

148 921
236 036
699 379

39 101

56 047
55 659

213 365
17 009

429 284
836 129

2 059 972
74 626

13 646
24 059

150 336
2 020

80 568
86 185

259 420
24 633

176 375
233 528
467 862
24 659

1 Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347



Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Transports Environnement Economie Impôts Finances3 Autres Commune
finances4,7
Différence
d'arrondis

Verkehr Umwelt Volks¬ Steuern Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Finanzen4,7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

12 716 29 790 24 290 _ - 250 Oberried
30 514 34 162 11 651 - 32 489 130 212 Onnens
18 551 6 709 13 540 - 628 30 872 Pierrafortscha
28 426 47 505 8 520 - 83 119 118 088 Ponthaux

8 851 5 906 24 722 - 15 034 16512 Posât

63 767 169 562 43 185 _ 138 283 81 832 Posieux
71 149 155 452 6 248 - 195 031 232 495 Praroman
43 370 187 567 34 669 - 128 987 83 235 Prez-v.-Noréaz
39 949 56 181 82 936 - 226 647 117 658 Rossens
18 023 19 894 51 417 - 28 512 29 753 Rueyres-St-Laur.

5 688 8 792 5 704 — 9 958 191 Senèdes
207 274 110 800 161 547 - 261 873 36 122 Treyvaux

12 292 10 903 62 175 - 82 654 9 405 Villariod
1 588 286 2 800 447 113 598 - 2 136 570 1 903 719 Villars-sur-Gläne

15 817 19 415 17 078 - 38 759 61 496 Villarsel-Ie-Glx

2 109 6 340 273 _ 90 1 052 Villarsel-s.-Marly
41 043 69 815 214 100 - 72 516 219 022 Vuistern.-Ogoz

7 416 11 350 16 068 - 5 031 1 250 Zénauva

4 167 355 5 170 190 1 016 429 261 221 7 839 393 4 625 718 Singine / Sense

171 451 256 011 3 340 2 157 238 952 1 422 450 Alterswil
307 091 349 087 1 324 27 936 336 152 311 722 Bösingen

26 194 33 238 1 060 4 516 158 453 20 582 Brünisried
710 661 838127 41 702 84 618 1 578 350 675 662 Düdingen
105 123 159 187 29 548 1 939 241 616 105 926 Giffers

52 421 147 236 4 106 4 693 85 741 38 239 Heitenried
105 559 121 973 183 670 12 677 117 989 355 430 Oberschrot
197 788 253 905 357 499 67 983 840 068 239 523 Plaffeien
102 831 132 507 269 806 4 997 255 975 195 584 Plasselb
46 664 115 198 1 967 7 664 192 543 392 194 Rechthalten

368 421 230 567 2 800 1 333 406 067 _ St. Antoni
80 063 99 378 20 284 7 502 178 320 - St. Silvester
90 983 101 229 3 450 4 106 150 747 74 761 St. Ursen

478 078 435 698 38 615 - 707 698 456 678 Schmitten
551 529 822 589 1 171 - 479 194 - Tafers

54 914 208 952 25 534 20 427 162 286 229 339 Tentlingen
318 913 189 149 28 193 - 580 632 68 064 Überstorf
371 383 661 730 821 - 1 067 899 13 835 Wünnewil-Flam.

27 288 14 429 1 539 8 673 60 711 25 729 Zumholz

1'3,4*7Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seit© 347

269 351



Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)', in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public Enseignement Culture Santé Affaires
sociales

Gemeinde Verwaltung Öffentliche Bildung Kultur Gesundheit Soziale
Sicherheit Wohlfahrt

Gruyère / Greyerz 9 371 424 2 937 495 13 463 101 3 978 951 2 358 806 7 999 750
Albeuve 101 639 38 092 126 604 88 032 39 447 32 947
Avry-dt-Pont .... 85 647 24 695 95 911 38 374 23 028 377 994
Botterens 37 814 26 442 83 893 22 402 17 860 35 774
Broc 690 594 88 864 1 065 861 79 121 140 274 291 528
Le Bry 48 597 21 682 128 401 41 070 19 019 22 937

Bulle 3 745 007 950 849 5 297166 2 411 684 778 930 2 521 604
Cerniat 70 612 14 784 86 176 2 440 23 418 49 665
Charmey 482 679 213 213 501 983 183 750 91 809 185 893
Chätel-s.-Montsal. 55 342 14 398 48 117 33 994 10 106 13 888
Corbières 42 661 14 624 97 439 3 940 22 561 48 308

Crésuz 150 616 23 197 61 542 32 634 13 653 38 720
Echarlens 63 139 93 488 109 047 10 544 19 269 36 136
Enney 176 699 43 910 132 712 12 385 28 912 45 674
Estavannens ... 86 834 29 107 65 086 4 212 19 740 16 771
Grandvillard .... 140 868 31 010 191 123 9 590 39 636 56 400
Gruyères 553 210 118 010 383 767 196 218 89 170 495 665
Gumefens 77 838 43 086 139 599 64 647 30 545 428 646
Hauteville 46 012 29 512 108 951 13 788 24 913 28 455
Jaun 145 686 121 843 292 105 115 506 42 137 123 521
Lessoc 41 168 38 203 36 350 17411 11 539 11 651

Marsens 150 254 52 530 257 084 116612 50 000 93 704
Maules 60 614 11 521 75 097 12 109 16 246 27 495
Montbovon 45 390 25 919 62 536 5 672 18 242 26 795
Morion 45 552 21 747 144 817 25 412 27 569 40 756
Neirivue 96 192 13 276 88 424 28 819 23 156 33 065

Le Pâquier 183 598 28 006 267 779 143 104 49 278 83 890
Pont-Ia-Ville .... 59 205 53 502 139 322 3 000 25 022 54 046
Riaz 208 573 64 038 620 374 6 920 101 048 165 418
La Roche 248 813 76 380 263 269 88 064 75 463 85 303
Romanens 35 623 10 953 40 599 4 897 13 270 12 541

Rueyres-Treyf. .. 24 375 9 622 25 784 8 924 9 494 23 548
Sâles 73 047 51 232 138 194 14 371 32 840 38 355
Sorens 131 893 75 102 174 650 9 316 44 738 609 840
LaTour-de-Trême 676 095 191 440 1 172 484 38 080 194 689 445 878
Vaulruz 130 853 135 804 204 142 4 873 54 332 83 038
Villarbeney 15 477 1 901 31 055 4 782 5 241 7 291
Villars-sous-Mont 24 751 7 366 53 220 14 013 8 700 12 479
Villarvolard 33 067 18 370 66 234 21 822 15 802 16 495
Vuadens 243 986 93 899 499 452 11 900 91 162 1 255 534
Vuippens 41 404 15 878 86 752 34 519 16 548 22 102
1 Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Transports Environnement Economie Impôts Finances3 Autres Commune
finances4,7
Différence
d'arrondis

Verkehr Umwelt Volks¬ Steuern Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Finanzen4,7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

9 046 526 5 973 081 17 852 642 140 841 10 281 447 10 840 433 Gruyère/Greyerz
124 093 79 327 86 866 10 264 214 926 123 398 Albeuve
28 604 53 158 39 831 92 667 40 078 15 333 Avry-dt-Pont
11 981 34 986 1 454 2 521 67 654 178 791 Botterens

454 560 445 199 283 643 1 280 574 363 176 982 Broc
24 609 31 445 32 955 27 223 53 091 46 127 Le Bry

5 035 903 1 827 251 13 500 029 - 3 766 124 4 731 937 Bulle
68 547 31 512 102 408 6 886 257 235 44 872 Cerniat

516 354 435 087 450 395 - 468 483 374 395 Charmey
15 625 43 419 31 385 - 14 883 97 633 Chätel-s.-Montsal.
48 924 48 989 46 333 - 57 091 191 725 Corbières
77 492 59 247 34 873 - 151 807 11 830 Crésuz
21 010 17 413 39 520 - 87 887 200 122 Echarlens
56 388 34 742 177 632 - 290 503 9 387 Enney
36 477 50 855 98 066 - 59 505 30 641 Estavannens
75 703 67 964 149 757 - 119 728 11 315 Grandvillard

361 389 273 711 289 839 - 646 930 597 351 Gruyères
32 858 39 575 89 955 - 71 125 733 423 Gumefens
50 510 36 194 48 712 - 110213 115 889 Hauteville

200 418 343 376 248 924 - 270 353 111 422 Jaun
24 171 48 854 207 857 - 41 035 5 895 Lessoc
96 136 37 919 47 523 - 171 377 106 635 Marsens
24 557 25 460 163 645 - 14 928 30 510 Maules
31 210 32 440 17 689 - 90 824 179 461 Montbovon
27 514 85 811 102 010 - 56 882 194 472 Morlon
41 559 34 504 68 727 - 187 647 188 797 Neirivue

121 535 194111 84 272 _ 263 888 36 354 Le Pâquier
29 644 49 522 9 512 - 11 371 73 106 Pont-Ia-Ville

136 502 69 912 196 066 - 347 085 60 203 Riaz
362 063 98 910 227 494 - 412 286 197 198 La Roche

20 450 29 751 31 350 - 19 971 144 859 Romanens

6165 17 249 5 090 - 46 914 55 022 Rueyres-Treyf.
43 146 69 949 51 713 - 102 718 142 013 Sales

129 727 70 995 79 972 - 106 934 216 894 Sorens
379 003 828 858 256 986 - 471 507 628 802 LaTour-de-Trême
83 135 108 179 172 922 - 152 647 321 926 Vaulruz

6 177 8 230 1 273 - 7146 514 Villarbeney
8 056 31 096 12 756 - 36 996 1 662 Villars-sous-Mont

25 811 18 406 37 727 - 70 048 48 085 Villarvolard
195 361 137 227 308 556 - 292 812 397 240 Vuadens

13 159 22 248 16 925 - 54 452 8 212 Vuippens
1.3A7Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)', en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Administration Ordre public Enseignement Affaires
sociales

Verwaltung öffentliche Bildung
Sicherheit

Soziale
Wohlfahrt

Lac/See 4 686 854 2 642 878 16 323 290 2 014 389

Agriswil 19 544 14 089 54 801 8 524
Altavilla 22 833 9 768 59 867 11 029
Barberêche 74 577 19 850 191 416 6 908
Bas-Vully 258 202 63 949 640187 3 600
Büchsien 21 031 13 720 52 234 5 455

Cordast 76 903 11 330 163 709 6 637
Cormérod 20 431 14 110 58 374 12 176
Corsalettes 6 538 1 685 38 056 745
Courgevaux 151 450 34 404 436 146 12 648
Courlevon 54 624 25 762 101 205 3 600

Cournillens 37 939 19 864 87 379 17 394
Courtaman 153 087 102 994 492 152 8 198
Courtepin 277 399 98 329 656 669 19 327
Courtion 35 646 6 647 88 272 4 632
Cressier 74 410 173 097 206 083 12 021

Fräschels 57 636 8 676 124 362 1 212
Galmiz 72 114 204 242 228 532 46 203
Gempenach 30 201 12 812 69 073 13 539
Greng 42 097 3 873 23 549 2 375
Gurmels 225 031 56 240 576 270 17 072

Guschelmuth ... 43 985 33 877 113 939 6 667
Haut-Vully 155 379 201 248 380 335 14 465
Jeuss 43 431 8 391 71 108 22 240
Kerzers 738 254 142 056 2 740 030 194 495
Kleinbösingen .. 52 212 26 089 183 839 595

Kleingurmels ... 28 535 4 689 45 961 1 629
Liebistorf 96 276 33 289 225 981 4 438
Lurtigen 26 892 1 810 81 613 13 712
Merlach 108 921 11 254 194 351 4 896
Misery 42 754 31 639 192 411 10 178

Muntelier 249 275 43 707 432 017 158 248
Murten 994 051 905 873 6 359 569 1 352 544
Ried 144 960 53 830 323 477 7 836
Salvenach 55 190 67 442 104 639
Ulmiz 52 878 36 553 133 890 2 478

Villarepos 64 122 89 397 110 182 3 119
Wallenbuch .... 15 131 16 414 48 885 395
Wallenried 62 915 39 879 232 727 3 159

1 Explications, voir page 347/ Erläuterungen siehe Seite 347

1 437 491 3 370 334
6 753 10 389
5 025 10 129

26 761 45 420
72 171 154 962
7 142 13 260
14 286 29 056
5 633 11 161
3 892 13 841

48 493 126 165
11 973 43 978
14 118 11 643
43 908 93 694
49 756 163 181
8 999 15711

32 065 56 236
20 366 41 107
27 352 63 591
12 659 17 760
4 274 14 901

67 434 138 001
13 130 16 414
50 328 156 103
13 953 20 594

188 365 542 213
19 520 35 715
5 803 6 789

27 903 30 091
9 767 10 253

22 971 44 384
20 756 53 857
47 346 94 239

413 696 1 114194
39 133 54 128
19 342 26 173
19 545 30 141
21 145 30 391
7 238 6 553
14 490 23 916
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Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)', en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Transports Environnement Economie Impôts Finances3 Autres Commune
finances4,7
Différence
d'arrondis

Verkehr Umwelt Volks¬ Steuern Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Finanzen4,7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

3 239 843 5 711 856 1 847 326 573 566 7 621 468 5 038 792 Lac/See

17 592 13 808 19 293 3 189 39 132 _ Agriswil
9 898 10 304 2 115 794 54 197 9 288 Altavilla

80 567 37 035 2 923 344 154 068 205 606 Barberêche
173 982 118 875 27 744 3 348 180 612 725 683 Bas-Vully

6 700 6 394 11 731 1 264 8 437 90 086 Büchsien

51 401 60 864 59 202 269 55 855 2 300 Cordast
5 026 16 358 22 805 1 340 36 525 36 446 Cormérod
2 537 1 821 4 809 333 19 428 95 Corsalettes

92 349 176 273 147 101 385 167 422 4 376 Courgevaux
26 618 36 399 27 705 3 297 22 955 38 190 Courlevon

10 846 51 786 14 518 12 132 70 780 187 082 Cournillens
46 598 104 524 14 526 1 201 184 736 689 583 Courtaman

107 794 657 901 13 257 1 826 509 225 1 200 022 Courtepin
34 454 21 776 23 034 2 882 23 067 4 166 Courtion
72 221 324 779 76 479 5 209 129 679 5 302 Cressier

51 478 66 511 3 953 13 344 12 613 754 Fräschels
55 395 233 316 15 210 63 553 44 564 28 Galmiz

9 658 22 639 1 050 320 8 945 - Gempenach
8 832 72182 280 1 737 121 420 Greng

108 442 175 951 45 433 1 929 202 783 113 348 Gurmels

13 550 37 516 21 133 6 937 32 862 110 Guschelmuth
107 133 112 440 74 840 17 053 58 676 168 190 Haut-Vully

8 854 39 060 15 105 21 25 649 207 790 Jeuss
370 438 822 467 274 958 1 226 1 138 168 211 569 Kerzers
22 490 177 653 19 456 10 949 54 560 22 835 Kleinbösingen

9 890 30 719 596 2 771 13 403 59 508 Kleingurmels
27 201 83 811 31 904 22 852 98 968 157 951 Liebistorf
11 158 19 038 28 798 - 16 407 - Lurtigen
33 394 123 734 608 641 179 313 125 800 Merlach
22 031 29 832 24 764 187 155 251 405 500 823 Misery

85 046 223 553 6 150 44 044 17 617 _ Muntelier
1 289 633 1 532 733 586 163 - 3 314 445 39 000 Murten

122 859 93 676 36 653 31 065 228 660 - Ried
26 258 38 971 60 271 1 068 60 258 - Salvenach
57 553 46 488 52 665 47 746 32 859 88 297 Ulmiz

46 670 55 183 59 554 489 103 133 142 239 Villarepos
1 319 17 419 14 006 1 383 17 510 - Wallenbuch

11 978 18 067 6 534 79 470 52 431 1 905 Wallenried

1<3,4,Explications, voir page 3471 Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public Enseignement Culture Santé Affaires
sociales

Gemeinde Verwaltung öffentliche Bildung Kultur Gesundheit Soziale
Sicherheit Wohlfahrt

Glâne / Glane ... 2 411 222 1 242 391 S 793 444 705 622 1 335 960 1 626 614

Auboranges .... 23 499 10 062 38 023 1 310 11 929 16 498
Berlens 18 283 56 700 51 080 889 11 630 13 970
Billens 55 643 12 219 127 852 8 333 22 663 33 256
Bionnens 9 919 3 191 11 660 645 4 245 3 262
Blessens 14 030 3 136 22 404 337 10 701 5 568

Chapelle 22 721 13 291 35 978 2 200 10 864 7 377
Le Châtelard ... 39 749 12 723 92 951 4 361 25 666 20 891
Châtonnaye .... 51 532 43 861 109 108 9 171 30 796 24 805
Chavannes-Forts 52 927 30 490 107 207 53 414 30 836 20 304
Chav.-s.-Orson. . 23 467 14 111 63 727 2116 17 155 11 818

Les Ecasseys ... 10 088 607 10 424 7 821 3 553 3 071
Ecublens 21 088 18 304 57 811 3 036 19 509 12 528
Esmonts 18 828 3 322 25 520 1 337 9 151 6 125
Estévenens .... 26 205 10 726 33 348 2 212 10 559 13 238
Gillarens 21 671 7187 38 030 - 15 959 8 357

Grangettes 30 559 4 182 41 110 326 9 640 7 608
Hennens 18 474 2 740 30 392 3 266 8 042 10 618
La Joux 52 717 28 207 92 489 5 872 21 819 19 846
Lieffrens 13 561 7 719 15 042 249 4 207 4 331
Lussy 37 323 22196 103 862 7 046 20 892 31 343

La Magne 5 505 1 223 8 114 - 1 950 2 641
Massonnens ... 42 240 18410 125 359 1 635 28 904 20 047
Mézières 60 901 40 745 202 862 6 051 45 449 50 610
Middes 46 888 20 704 113 049 7 444 29 264 36 229
Montet 14 442 14 383 55 056 1 205 9 940 12 940

Morlens 6170 521 8 693 972 2 950 2 662
Mossel 20 655 5 338 47 483 15 714 11 806 11 342
La Neirigue .... 10 528 1 097 13 524 395 3 270 8 281
Orsonnens 43 279 30 354 87 351 5 961 13 364 23 386
Prez-v.-Siviriez .. 33 919 5 853 55 365 32 877 18 326 13 632

Promasens 28 722 14 503 59 206 2 395 13 028 38 558
Romont 694 051 395 896 2 307 925 350 343 435 540 678 095
Rue 80 336 21 915 149 773 5 574 36 775 39 453
Siviriez 114 836 41 143 259 499 104 623 63 368 92 001
Sommentier .... 28116 6 675 46 572 1 824 13 702 10 100

Torny-le-Grand .. 37 443 22 167 83 704 10 008 22 573 20 553
Ursy 71 797 32 470 121 993 1 631 33 484 36 064
Vauderens 35 473 8 419 95 053 2 636 26 735 22 040
Villaraboud 30 945 38 671 60 911 1 995 20 469 18 179

1 Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)', en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)', in Franken, 1986

Transports Environnement Economie Impôts Finances3 Autres Commune
finances4'7
Différence
d'arrondis

Verkehr Umwelt Volks¬ Steuern Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Finanzen4-7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

1 733 342 2 344 267 1 757 507 440 069 4 553 353 3 589 247 Glâne 1 Glane

20 897 14 527 16 715 2 573 41 236 5 080 Auboranges
11 745 11 740 7 524 - 62 190 161 147 Berlens
26 423 29 096 22 081 17 789 49 772 39 223 Billens

2 869 3 559 4 541 5 731 18 577 164 Bionnens
7 342 2 958 6 509 - 32 368 5 094 Blessens

17 867 19 570 14 399 2 488 27 912 103 283 Chapelle
42 676 6 940 61 942 - 68 903 103 863 Le Châtelard
30 697 65 975 44 430 3 917 204 824 144 208 Châtonnaye
22 919 38 699 65 486 - 22 845 74 589 Chavannes-Forts
14 320 5 541 20 985 19 781 59 338 78 077 Chav.-s.-Orson.

16 651 10 520 6 079 407 5 482 4 497 Les Ecasseys
18 726 7 367 15 703 6 179 110517 617 Ecublens
9 164 11 286 11 983 1 427 31 217 28 841 Esmonts
9 164 7 038 22 150 - 24 643 200 Estévenens
8 951 16 158 15 476 2 089 68 423 1 197 Gillarens

12 707 2 105 25 638 10 115 48 130 665 Grangettes
8 532 2 184 9 688 4 417 25 436 568 Hennens

37 424 40 926 46 203 13 341 89 669 20 353 La Joux
5 833 4 191 12 619 - 14 367 203 Lieffrens

22 992 15 907 25 975 1 234 37 583 102 931 Lussy

2 931 3 708 180 _ 10 813 2 650 La Magne
36 173 29 293 50 946 4 350 133 803 20 067 Massonnens
35 644 42 774 61 836 4 165 136 795 146 280 Mézières
29 484 22 582 86 212 8 272 32 315 1 908 Middes
8 549 6 179 4 839 2 669 21 133 113 776 Montet

2 258 2 264 2 134 320 2 675 503 Morlens
13 266 4 568 10 328 13 383 21 874 88 352 Mossel
7 253 718 3 648 479 8 480 8 034 La Neirigue

24 832 17 028 66 803 24 054 55 062 69 577 Orsonnens
34 769 10 087 59 805 8 976 104 863 78 513 Prez-v.-Siviriez

12 058 21 632 8 864 6 545 54 238 85 279 Promasens
646 939 1 461 822 333 134 126 191 1 739 498 445 665 Romont

48 312 57 740 64 016 4 064 41 467 188 849 Rue
53 686 43 609 80 810 14 854 116 832 53 773 Siviriez
16 337 11 769 15 295 27 030 62 532 155 Sommentier

14 713 26 687 42 722 1 387 121 992 78 944 Torny-le-Grand
26 831 35 865 30 189 23 298 84 869 348 020 Ursy
22 141 49 793 25 749 7 209 148 342 4 192 Vauderens
20 242 14 719 7 823 13 222 90 109 15 145 Villaraboud

i ,3,4.7Explications, voir page 347/ Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)', en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public Enseignement Culture Santé Affaires
sociales

Gemeinde Verwaltung öffentliche Bildung Kultur Gesundheit Soziale
Sicherheit Wohlfahrt

Villargiroud .... 35 954 11 214 75 092 4 082 17 198 19 319
Villariaz 33 587 43 531 81 044 2 053 19 931 17 551
Villarimboud .... 52 565 39 278 90 129 4 477 32 715 30 334
Villarsiviriaux . . . 30 893 29 497 49 484 6 355 15 702 12 363
Villaz-St-Pierre .. 184 486 49 577 295 847 11 804 64 027 83 505

Vuarmarens .... 33 609 6110 56 327 4 402 21 011 16 070
Vuist.-dt-Romont 71 598 37 723 136 011 5 225 34 663 35 845

Broye / Broye ... 3 084 660 1 632 925 7 348 160 929 305 1 222 452 2 047 024

Aumont 53 594 17 209 116612 3 495 29 077 30 995
Autavaux 16 181 9 967 43 285 2 725 16 707 13 900
Bollion 13 815 2 697 20 214 942 5 354 6 014
Bussy 30 050 16 822 88 862 25 766 17 047 19 338
Châbles 55 192 50 108 106 130 6 216 26 195 31 442

Chandon 9 586 14 009 32 264 7 020 5 201 7 365
Chapelle 8 464 6 613 26 382 975 5 056 4 987
Châtillon 33 496 11 935 69 387 3 276 14 224 19 035
Cheiry 22 798 7 360 59 443 1 982 13 563 20 771
Cheyres 146 682 82122 197 068 10 554 38 073 55 502

Cugy 96185 132 530 287 425 134 498 61 622 78 496
Delley 155 072 23169 144 735 36 540 27 331 38 539
Domdidier 259 539 100 461 1 006 604 133 171 139 991 203 225
Dompierre 63 311 26 484 153 350 10 678 36 270 38 324
Estavayer-Ie-Lac 708 502 326 572 1 909 901 141 858 198 395 748 847

Fétigny 67 581 13018 195 826 5 197 33 306 49 026
Font 43 160 20 776 75 416 3 149 17 215 17 332
Forel 33 409 12 059 68 985 5 607 16 295 19 551
Franex 11 675 1 188 12 959 - 3 863 4 010
Frasses 17 653 17 391 46 393 2 527 9 587 9 803

Les Friques .... 2 643 933 13 850 6 796 3 659 4 712
Gletterens 156 227 22 809 104 417 44 829 19 343 26 938
Granges-de-Vesin 21 338 8 690 30 313 1 273 6 652 7 198
Léchelles 49 163 28 210 147 395 38 190 22 667 31 413
Lully 42 626 39 019 94 196 48 651 18611 23 268

Mannens-Grands. 54 730 36 078 121 277 23 193 27 707 41 802
Ménières 28 218 17 430 95 690 1 292 18 808 22 279
Montagny-Ia-Ville 45 216 37 754 122 855 11 552 27 742 25 137
Montagny-Monts 138 097 122 652 405 528 21 438 60 337 71 079

1 Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Transports Environnement Economie Impôts Finances3 Autres Commune
finances4,7
Différence
d'arrondis

Verkehr Umwelt Volks¬ Steuern Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Finanzen4,7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

17 531 7 718 56 401 - 32 972 70 061 Villargiroud
19 725 7 897 26 620 333 36 383 147 465 Villariaz
25 042 26 860 52 859 16 440 79 810 128 466 Villarimboud

144 156 12 254 55 223 173 87 410 1 297 Villarsiviriaux
80 202 46 554 83 243 18 587 179 421 128 739 Villaz-St-Pierre

11 337 18 528 54 151 19 870 32 964 117 747 Vuarmarens
31 032 45 332 17 551 2 710 73 269 370 990 Vuist.-dt-Romont

2 490 849 4 504 653 1 947 466 403 737 6 700 622 3 660 147 Broyé 1 Broye

58 158 35 194 31 821 14 018 89 613 104 663 Aumont
8 897 35 243 3 149 423 5 258 89 060 Autavaux
7 209 15 901 447 3 378 12 903 85 210 Bollion

20 474 60 039 3 383 5 104 55 597 28 960 Bussy
23 768 46 697 35 807 24 914 107 346 546 092 Châbles

7 613 2 298 990 203 48 682 _ Chandon
8 472 1 846 652 1 25 271 - Chapelle
5 212 27 707 11 713 3 502 2 902 - Châtillon

13 449 33 148 210 125 26 039 7 431 - Cheiry
64 661 164 956 23 967 16 503 311 505 8 500 Cheyres

94 048 76 931 59 551 15 599 196 947 53 750 Cugy
621 450 54 379 1 066 606 3 106 491 246 - Delley
357 726 161 527 100 296 26 302 565 779 - Domdidier

44 249 21 293 16 379 20 991 119311 142 876 Dompierre
201 356 2 378 456 27 804 3 250 2 672 542 531 779 Estavayer-Ie-Lac

65 505 36 971 17 959 7 340 159 865 2 658 Fétigny
37 269 83 524 14 360 3 776 63 379 21 750 Font
18 159 18 199 18 809 1 500 92 674 45 532 Forel

491 8 026 8 715 1 731 74 488 62 007 Franex
6 447 4 575 567 10 385 20 636 18 422 Frasses

2 436 8 451 7 273 118 11 727 11 310 Les Friques
29 159 110 729 22 932 10 114 145 905 180 007 Gletterens
15 447 6 802 22 325 4 661 24 990 4 029 Granges-de-Vesin
33 220 22 076 15 106 73 137 100 143 161 Léchelles
32 216 75 775 1 178 23 087 12 102 - Lully

50 401 24 800 10 250 9 998 73 996 101 361 Mannens-Grands.
18 747 112 897 6 764 619 43 048 11 277 Ménières
66 305 40 606 1 972 914 56 716 75 847 Montagny-Ia-Ville

170 385 60 424 9 998 441 225 911 151 673 Montagny-Monts

1,3,4'7Exp!ications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public Enseignement Culture Santé Affaires
sociales

Gemeinde Verwaltung Öffentliche
Sicherheit

Bildung Kultur Gesundheit Soziale
Wohlfahrt

Montbrelloz .... 25 657 14 475 64 166 2 200 12 627 12 667
Montet 68 559 17 380 134 255 4 204 27 824 28 460
Morens 16 472 3 179 39 347 12 492 8 968 8 797
Murist 48 335 30 789 120 367 3 825 25 892 27 288
Nuvilly 44 014 35 139 87 438 2 696 20 919 23 620

Portalban 39 844 14 248 61 535 22 736 13 180 18 291
Praratoud 9 898 7 306 9 871 325 3 857 4 159
Prévondavaux .. 4 787 705 26 550 - 2 986 20 101
Rueyres-les-Prés 35 908 16 935 68 149 13 090 14 891 22 815
Russy 23 515 14 022 42 054 10 816 11 598 7 545

Saint-Aubin .... 170 587 145 483 463 884 63 407 71 056 92 944
Seiry 24 931 23 547 35 970 1 932 7 410 6 235
Sévaz 22 972 28 289 42 955 13 451 8 058 11 934
Surpierre 29 789 28 809 70 412 7 885 14 217 15166
Vallon 37 293 7 792 87 977 1 460 16 903 21 499

Vesin 42 718 5 802 66 058 26143 15 568 19 025
Villeneuve 27 650 25 881 69 694 8 396 15 694 18 054
Vuissens 27 528 7 079 60 716 857 10 906 18 096

Veveyse1
Vivisbach 2 479 340 1 101 510 3 891 475 1 091 558 870 411 1 106 082

Attalens 396 450 137 965 718 339 127 417 137 624 130 482
Besencens 18 400 6 665 31 014 989 7 625 8611
Bossonnens .... 100 948 36 167 247 377 68 475 62 938 92 936
Bouloz 28 649 33 731 53 511 23 561 17 176 14 976
Châtel-St-Denis 1 364 493 561 864 1 553 359 634 601 333 230 479 639

Le Crêt 35 913 41 994 91 468 32 008 21 370 31 329
Fiaugères 23 836 8 882 44 383 1 786 12 881 13 700
Granges 112 955 40 360 249 826 47 967 64 175 46 466
Grattavache .... 14 716 56 118 48 767 10 564 10 184 11 074
Pont 14 633 5 419 31 789 11 830 8 928 7 796

Porsel 34 611 14 762 97 415 30 845 23 839 43 604
Progens 23 137 14 943 75 671 27 237 22 693 29 633
Remaufens .... 105 398 45 139 229 684 5 852 50 887 80 239
Saint-Martin .... 39 095 21 532 97 687 3 320 31 618 24 516
Semsales 166 106 75 969 321 185 65 106 65 243 91 081

1 Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347



Détail des charges des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung)', in Franken, 1986

Transports Environnement Economie Impôts Finances3 Autres Commune
finances4-7
Différence
d'arrondis

Verkehr Umweit Volks¬ Steuern Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Finanzen4'7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

8 758 17 303 730 2 061 43 744 30 000 Montbrelloz
15 238 22 850 16 341 3 564 75 369 26 440 Montet
20 208 37 144 2 113 1 117 4 556 - Morens
36 443 38 516 15 770 50 914 58 852 57 068 Murist
19 722 43 835 5 855 11 799 48 007 129 854 Nuvilly

37 057 73 294 675 1 305 118 727 123 106 Portalban
7 240 1 287 330 - 7 212 2 698 Praratoud
6 493 929 9 642 4 772 5 739 19 293 Prévondavaux

16 430 12 862 4 997 8 745 20 492 118 514 Rueyres-les-Prés
8 440 8 706 14 341 - 56 148 199 Russy

112911 305 678 24 529 11 604 47 472 5 319 Saint-Aubin
8 552 8 846 17 023 3 798 45 735 48 563 Seiry
5 826 25 376 7 411 30 3 339 163 540 Sévaz

14 651 19 084 979 25 631 91 422 270 121 Surpierre
16 374 37 453 1 604 230 52 558 42 076 Vallon

35 446 17 874 30 321 192 25 370 28 989 Vesin
23 412 96 899 13 520 37 414 70 574 98 648 Villeneuve
14719 7 247 30 387 2 471 70 436 75 795 Vuissens

Veveyse1
819 721 2 149 752 1 542 685 241 133 2 851 737 2 193 365 Vivisbach

401 170 317 831 148 606 14 889 394 628 779 747 Attalens
16 089 10 635 10 265 - 26 042 91 759 Besencens
55 958 126 173 57 298 13 902 189 309 197 337 Bossonnens
33 854 28 385 25 082 3 283 35 298 170 189 Bouloz

759 871 1 146 040 638 977 51 736 1 131 437 361 306 Châtel-St-Denis

26 621 38 347 21 810 10 732 165 860 280 138 Le Crêt
24 980 20 810 15 450 1 449 59 765 13 344 Fiaugères

145 827 140 072 58 237 6 336 128 535 8 734 Granges
11 408 23 169 5 234 7 508 55 655 51 586 Grattavache
9 849 14 906 16 320 4 905 67 508 55 107 Pont

21 060 49 716 12 131 12 691 65 246 132 127 Porsel
21 684 50 241 3 547 9 003 72 615 934 Progens
67 189 86 407 191 929 14 404 63 258 17 092 Remaufens
93 254 33 786 16 680 2 157 182 855 28 794 Saint-Martin

130 907 63 234 321 119 88 138 213 726 5 171 Semsales

'^■^Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)', en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)', in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public Enseignement Culture Santé Affaires Transports
sociales

Gemeinde Verwaltung öffentliche Bildung Kultur Gesundheit Soziale Verkehr
Sicherheit Wohlfahrt

Canton / Kanton 21 409 834 11 809 863 19 443 160 4 214 421 959 923 7 608 524 9 219 760

Sarine / Saane . 12 974 996 3 476 963 11 399192 1 541 890 323 591 2 165 141 2 455 025

Arconciel 13 290 34 654 _ _ 2 746 407 _
Autafond 103 404 9 603 - 234 - -
Autigny 20 163 10 812 22 383 - 2 788 - 191
Avry-sur-Matran 56133 19 728 10 834 5 351 611 1 300 2 444
Belfaux 37 361 65 573 51 230 - 1 599 17 191 -
Bonnefontaine . 3 921 63 521 40150 231 9 016 _
Chénens 12 963 8 989 4 192 4510 1 336 2 000 -
Chésopelloz ... 6 28 086 - - 305 - -
La Corbaz 3 955 - - - 342 - -
Corjolens 1 366 6 722 - - 153 4 669 3 274

Cormagens .... 1 587 661 63 - - - -
Corminbœuf ... 62 528 29 185 13 285 - 3 159 2 889 3 149
Corpataux 13 773 70 985 19 399 4 000 1 515 429 6 530
Corserey 4 669 13 826 1 357 - 1 377 - 1 225
Cottens 17 629 30 796 1 644 - 1 867 - -
Ecuvillens 36 851 19 544 888 5 250 1 992 1 135 66
Ependes 6 610 30 874 1 486 - 1 457 229 -
Essert 2 818 6 526 5 400 - 341 872 -
Estavayer-Ie-Glx 5 189 11 938 2 600 - 579 - 158
Farvagny-Ie-Gd . 33 294 99 688 - - 2 982 135 326

Farvagny-Ie-Petit 8 178 28 689 - 557 1 165 _ -
Ferpicloz 4 080 26 810 1 522 289 83 2 586 -
Fribourg 9 515 570 1 558 787 10 720 483 669 295 157 601 2 019 549 1 906 562
Givisiez 66 339 15 441 13 410 2 816 - - -
Granges-Paccot 62 128 75 575 18 812 4 950 - 5 088 3 526

Grenilles 1 739 2 904 1 069 _ _ 19 2 994
Grolley 85 882 81 877 8 027 - 912 10 857 410
Lentigny 25 888 34 492 1 528 1 000 1 563 - -
Lossy-Formang. 7112 25 935 4 522 - 383 1 500 180
Lovens 4 055 850 124 - 122 - -
Magnedens ... 4 875 12 290 7 800 - 573 - -
Marly 1 997 808 326 972 207 345 756 651 45 407 55 689 413 347
Matran 106 844 98 936 10 400 - 10 - -
Montécu 1 041 8 751 3 785 - 452 - -
Montévraz .... 8 979 20 355 19 067 - 313 - -
Neyruz 43 989 74 152 194 _ 1 345 9 646 72
Noréaz 2 060 4 538 1 560 1 794 999 - 2 675

' Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Environnement Economie Impôts Autres Finances3 Autres Commune
directs5 impôts finances6,7

Différence
d'arrondis

Umwelt Volks¬ Direkte Übrige Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Steuern5 Steuern Finanzen6,7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

39 570 716 31 563 591 255 556 478 64 408 322 19 155 183 12 561 246 Canton / Kanton

17 580 453 2 353 070 105 800 696 27 685 954 4 160 137 6 777 093 Sarine 1 Saane

65 768 116 772 692 034 167 551 307 613 _ Arconciel
- 6 856 67 673 3 096 650 - Autafond

36 276 69 510 553 884 87 298 39 363 - Autigny
133 574 144 1 220 089 624 190 45 095 Avry-sur-Matran
122 735 56 696 2 284 024 689 016 83 512 - Belfaux

40 362 47 958 253 587 65 450 18 321 _ Bonnefontaine
80 848 28 721 421 648 84 988 57 260 _ Chénens

6 775 16 900 135 753 27 465 2 071 - Chésopelloz
5 840 120 194 942 81 375 5 746 - La Corbaz
2 150 11 573 60 876 23 298 18124 - Corjolens

49 326 1 620 144 280 22 134 76 436 31 207 Cormagens
116813 34 822 1 956 036 793 903 77 625 - Corminbœuf

4 559 29 356 460 948 106 760 5 049 _ Corpataux
24 772 37 152 184 813 45 964 41 701 - Corserey

115 882 82 018 809 287 263 563 72 985 - Cottens

89 586 37 185 579 845 158 168 24 718 _ Ecuvillens
127 096 26 486 992 064 176 563 50 877 - Ependes

9 200 44 970 283 968 72 141 7 198 - Essert
2 980 37 108 106 833 82 184 26 797 - Estavayer-Ie-Glx

137 607 63 563 660 247 185 920 55 989 1 412 Farvagny-Ie-Gd

15 359 33 152 280 681 31 982 13 269 - Farvagny-Ie-Petit
10 323 11 978 915 007 51 482 32 701 Ferpicloz

12 564 997 12 020 58 832 457 12 749 189 1 947 838 3 475 695 Fribourg
172 190 31 511 2 048 662 950 062 174 752 - Givisiez
214 946 6 849 1 649 299 912 740 22 286 - Granges-Paccot

_ 22 563 62 958 32 358 13 478 Grenilles
142 030 37 067 956 013 420 502 70 487 - Grolley

31 239 98 939 537 923 75 351 19 172 - Lentigny
19 904 17 343 248 647 49 726 13 273 - Lossy-Formang.
17 143 75 179 188 399 18 857 11 130 - Lovens

480 9 275 82 654 25 276 4 287 - Magnedens
646 717 33 634 6 563 495 2 408 252 85 695 1 681 157 Marly

94 035 7 302 1 204 264 1 001 892 62 647 143 500 Matran
37 032 1 888 157 855 66 668 4 503 16416 Montécu
14 704 38 016 303 598 174 099 13 602 24 000 Montévraz

124 871 148 663 1 324 856 238 087 64 752 178 050 Neyruz
32 281 49 431 421 278 113 651 29 890 - Noréaz

l,3,5,6,7£Xp|jcatjonS( voir pag0 3471 Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle}', en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public

Gemeinde Verwaltung öffentliche
Sicherheit

Oberried 1 043 399
Onnens 8 431 92 522
Pierrafortscha .. 522 32 226
Ponthaux 13 387 29 588
Posât 1 806 519

Posieux 27 621 29 852
Praroman 5 757 45 428
Prez-v.-Noréaz . 8197 9 755
Rossens 40 381 26 230
Rueyres-St-Laur. 6 481 4 425

Senèdes 305 949
Treyvaux 69 403 102 256
Villarlod 5 638 30
Villars-sur-Gläne 496 246 141 293
Villarsel-Ie-Glx . 1 766 7 200

Villarsel-s.-Marly 50 150
Vuistern.-Ogoz . 1 017 3 860
Zénauva 6 169 415

Singine 1 Sense 1 223 673 1 471 045 1

Alterswil 46 755 46 296
Bösingen 186 804 143 391
Brünisried 11 171 36 235
Düdingen 236 941 262 186
Giffers 16 373 164 190

Heitenried 31 421 31 048
Oberschrot .... 13 069 65 947
Plaffeien 311 519 59 781
Plasselb 11 347 39 604
Rechthalten ... 16 469 49 576

St. Antoni . , 43 686 79 979
St. Silvester ... 7 997 51 930
St. Ursen 11 542 26 517
Schmitten 135 219 130 328
Tafers 13 319 52 332

Tentlingen .... 33 135 30 700
Überstorf 81 041 35 406
Wünnewil-Flam. 11 777 159 137
Zumholz 4 088 6 462

1 Explications, voir page 3471 Erläuterungen siehe Seite 347

Culture Santé Affaires Transports
sociales

Kultur Gesundheit Soziale Verkehr
Wohlfahrt

243 479 5 972
- 1 322 181 256
- 722 - 700
- 1 698 - -

103 338 - -
8 653 3 153 337 3 305

41 123 704 542 5 482
- 1 327 3 864 1 381

70 2 549 1 126 2 475
2 970 1 052 384 -

_ 381 449 _
- 6 107 10 087 3 504
- 1 610 1 553 -

32 508 63 823 933 20 146
- 438 - 500

_ 34 _ -
_ 1 427 - 64 100
- 121 - 75

20 443 149 487 539 466 500 039

_ 4 006 21 675 _
- 6 706 22 824 35 740
- - - 2 000

11 754 26 827 85 851 65 281
2 178 4 722 33 188 3 503

572 4 346 176 2 200
- 29 21 966 7 643
- 1 125 30 606 -
- 7 212 3 553 14 284
- 4 843 176 979 -

1 850 15 966 12 723 95 427
- 2 420 5 784 -
- 2 678 5 799 -

3 767 57 660 68 005 221 034
322 - 270 12 387

_ 2 049 21 222 18 000
- 8 888 28 519 10 713
- - 326 8 509
- 10 — 3 318

Enseignement

Bildung

24 900
9 900
16 617
7 414
14 599
8 071

25 691
3 997
2 280
2 062
1 500

65 039
7 200

5 360
400

724 807
36 974
8 822

19 296
523 488
95 417
66 426
32 451

327 081
9 591
16 082
62 743
30 715
43 206
39 600

320 292
171

89 938
2 400
114
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)', in Franken, 1986

Environnement Economie Impôts
directs5

Autres
impôts

Finances3 Autres
finances6,7
Différence
d'arrondis

Commune

Umwelt Volks¬
wirtschaft

Direkte
Steuern5

Übrige
Steuern

Finanzen3 Übrige
Finanzen6,7
Differenz auf
gerundete
Zahlen

Gemeinde

5 907 47 537 89 576 18 006 24 403 - Oberried
30 057 17 538 345 095 61 742 13 032 - Onnens
12 078 10 111 262 340 21 916 5 822 - Pierrafortscha
23 455 10 820 418 000 102 944 34 484 - Ponthaux

3 189 31 369 94 785 18914 8 996 - Posât

140 178 41 530 781 340 164 398 56 075 - Posieux
116 461 19 262 1 089 739 178 634 42 565 38 800 Praroman
72 687 55 003 629 637 195 821 69 109 12 700 Prez-v.-Noréaz
56 499 129 663 751 096 162 248 124 511 - Rossens
15 923 48 602 208 429 46 105 12 696 - Rueyres-St-Laur.

5 450 4 803 98 466 20 326 1 181 _ Senèdes
67 442 142 079 1 036 264 200 590 75 548 - Treyvaux
18 456 38 583 186 017 20 809 20 540 4 800 Villarlod

1 560 295 69 796 11 224 879 3 087 354 28 065 1 043 505 Villars-sur-Gläne
12 070 29 177 189 718 29 160 13 555 2 800 Villarsel-Ie-Glx

4 518 200 44 888 5 267 10011 111 951 Villarsel-s.-Marly
120 469 246 099 448 763 257 648 5 566 - Vuistern.-Ogoz

4 919 26 558 60 787 12 871 13 086 11 100 Zénauva

4 680 526 1 030 349 35 550 754 8 023 502 1 510 103 970 125 Singine 1 Sense

149 577 684 1 977 797 399 581 68 058 653 369 Alterswil
278 861 474 2 256 533 742 778 49 228 97 555 Bösingen

48 382 - 301 074 169 472 39 076 - Brünisried
615 585 4 228 7 733 792 1 429 235 214 396 - Düdingen

91 382 54 258 1 097 595 299 561 101 201 - Giffers

106 973 312 853 195 153 471 60 721 18915 Heitenried
72 749 197 693 704 352 244 944 47 011 104 700 Oberschrot

438 878 339 445 1 604 359 728 663 133 432 - Plaffeien
220 971 338 738 931 929 242 435 102 688 - Plasselb
109 751 60 951 185 243 407 91 946 - Rechthalten

202 011 1 739 716 332 264 99 790 St. Antoni
93 491 30 499 601 972 216 057 22 676 - St. Silvester
75 846 618 944 550 207 787 14 867 - St. Ursen

514 582 30 128 3 236 991 770 676 16 459 - Schmitten
591 813 - 3 176 646 440 050 184 258 - Tafers

186 622 27 977 1 026 030 196 135 13 543 62 500 Tentlingen
305 428 4 641 1 771 174 230 213 83 936 13 550 Überstorf
572 154 594 4 396 951 942 838 157 834 - Wünnewil-Flam.

5 470 - 244 913 33 935 8 983 19 536 Zumholz

1,3,5,6,7Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)', en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public

Gemeinde Verwaltung Öffentliche
Sicherheit

Gruyère 1 Greyerz 4 805 462 2 125 388

Albeuve 17 003 18 475
Avry-dt-Pont ... 3 916 5 918
Botterens 9 541 91 132
Broc 104 912 33 560
Le Bry 579 13 100

Bulle 3 593 617 618 508
Cerniat 16 577 4 666
Charmey 135 424 166 541
Chätel-s.-Montsal. 6 136 13 400
Corbières 1 592 16 470

Crésuz 19 122 15 948
Echarlens 19 904 78 209
Enney 43 631 31 674
Estavannens ... 24 331 15 222
Grandvillard ... 40 427 17 576

Gruyères 138 843 87 139
Gumefens 13 088 31 992
Hauteville 4 172 22 329
Jaun 23 864 90 370
Lessoc 9 606 21 388

Marsens 19 909 29 050
Maules 11 818 6 525
Montbovon .... 8 012 20 281
Morlon 8 985 25 600
Neirivue 13 212 30 450

Le Pâquier .... 35 449 6 843
Pont-Ia-Ville ... 14 288 36 151
Riaz 51 190 50 288
La Roche 63 307 37 271
Romanens .... 6 689 8 066

Rueyres-Treyf. . 4 877 6 353
Sâles 3 956 44 263
Sorens 44 067 42 629
LaTour-de-Trême 213 074 146 791
Vaulruz 35 817 118 376

Villarbeney .... 2 159 -
Villars-sous-Mont 139 855
Villarvolard .... 4 694 11 266
Vuadens 33 963 107 330
Vuippens 3 572 3 383

1 Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347

Culture Santé Affaires Transports
sociales

Kultur Gesundheit Soziale Verkehr
Wohlfahrt

370 080 179 926 4 075 836 3 822 127
_ 2 310 474 6 206
- 1 494 413 595 60
- - 16 737 -

946 4 142 20 257 15 256
- 1 105 43 521

268 759 121 217 886 554 3 547 318
- 1 828 39 907 7 726

6 456 1 305 21 864 75 575
- 71 1 876 -
- 1 792 17 055 9 528

549 250 13 363 -
- 1 172 4 683 600
- 452 5 359 3 959
- 215 1 237 2 713
- 1 231 7 978 6 798
- 1 931 396 255 6 077

6 071 1 886 401 047 -
- 2 109 8 452 -
- 3 401 9 689 13 880
- - 991 -

46 940 1 411 694 938
- 1 152 - -
- 80 3 094 1 035

4 055 - - -
15 016 260 2 960 3 706

18 088 1 339 _ _
- 954 1 087 149
- 1 812 338 18 034
- 4 931 13196 515
- 532 4 305 -
_ 455 16 621 -
- 988 - 2 003

1 200 2 918 557 607 17 535
2 000 9 171 92 962 46 166

- 836 1 613 -

115 1 486 439
- 1 633 - -
- 2 792 1 112 446 35 355

636 11 35

Enseignement

Bildung

551 255 1
16 556
3 468
52 690
64 362

202 210 1
7 033
37 282
9 515
4 376

513
898
153

12 297
2 391

14 669
5 220
7 279
3 999

1 886
5 000
5 817
15 187

23
2 645
12 526

7 968
8 060
1 232

23 479
1 893

13 669
2 159
4 800
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)', en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Environnement Economie Impôts Autres Finances3 Autres Commune
directs5 impôts finances6,7

Différence
d'arrondis

Umwelt Volks¬ Direkte Übrige Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Steuern5 Steuern Finanzen6,7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

5109 822 19 942 030 38 278 349 8 692 710 4 582 829 2 800 964 Gruyère/Greyerz

52 520 57 581 671 968 181 886 78 466 _ Albeuve
52 725 51 264 439 565 100 482 47 227 - Avry-dt-Pont
13 578 9 867 251 613 51 500 68 263 12 000 Botterens

364 523 192 027 2 619 759 609 043 144 853 300 000 Broc
16 273 44 983 275 350 76 321 9 722 - Le Bry

1 973 529 15 321 433 13 385 060 1 735 685 1 098 318 1 082 517 Bulle
14 527 162 868 367 603 88 674 122 700 - Cerniat

315 348 347 995 1 899 829 613 684 152 943 229 259 Charmey
29 174 61 339 222 958 55 226 14 701 - Chätel-s.-Montsal.
45 926 56 215 357 221 86 076 108 304 - Corbières

44 040 66 312 357 474 110 329 19616 - Crésuz
12 830 51 863 387 160 66 152 104 358 - Echarlens
21 525 159 052 531 901 105 106 104 505 - Enney
22 225 91 853 254 009 34 766 56 027 - Estavannens
30 683 162 910 472 623 95 503 86 108 - Grandvillard

273 724 309 336 1 712 962 732 602 352 672 _ Gruyères
21 919 91 026 513 635 249 708 60 341 370 015 Gumefens
17 600 97 716 347 608 140 359 56 943 - Hauteville

230 616 270 155 720 879 225 819 171 355 250 649 Jaun
123 342 105 007 188 673 39 425 25 442 - Lessoc

3 000 47 933 769 441 214 243 42 216 _ Marsens
22 577 226 824 115 300 19 656 63 441 - Maules
23 185 25 039 300 048 92 441 64 305 1 627 Montbovon
36 184 93161 502 636 90 885 51 603 _ Morlon
24 721 68 916 374 853 124 641 143 903 - Neirivue

193 386 103 636 859 089 171 036 43 685 - Le Pâquier
31 691 10 157 342 109 186 314 70 906 71 563 Pont-Ia-Ville
24 395 204 495 1 189 268 289 930 144 197 - Riaz
62 974 282 037 1 337 769 307 195 39 875 - La Roche
20 778 40 927 177 807 63 952 42 330 9 881 Romanens

12 732 3 841 153 170 34 257 31 028 - Rueyres-Treyf.
56 864 51 689 459 507 98 499 141 542 - Sâles
45 039 108 966 557 751 128 270 73 390 150 495 Sorens

654 182 259 636 2 767 421 828 462 284 105 65 229 LaTour-de-Trême
51 390 182 322 559 275 138 270 140 196 257 729 Vaulruz

13 070 255 42 453 18 666 5 987 - Villarbeney
15 376 4 963 119 106 62 931 54 602 - Villars-sous-Mont
27 593 64 884 97 330 105 206 71 382 - Villarvolard

101 193 409 027 1 285 942 288 259 145 845 - Vuadens
12 865 42 520 290 224 31 251 45 427 - Vuippens

1,3,5,6,7Explications, voir page 347/ Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)', in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public Enseignement Culture Santé Affaires Transports
sociales

Gemeinde Verwaltung öffentliche Bildung Kultur Gesundheit Soziale Verkehr
Sicherheit Wohlfahrt

Lac / See 1 041 997 1 746 680 5 152 438 923 309 170 125 505 240 429 674

Agriswil 1 665 6 629 - - 40 - 2 371
Altavilla 4 486 7 474 - 8 200 - 31 -
Barberêche 6 891 9 093 1 987 - - 15 952 10 350
Bas-Vully 67 609 32 052 92 435 _ 3 773 18 866 692
Büchsien 816 7 349 - 5 119 319 - 6 098

Cordast 6 859 906 _ _ 862 _ _
Cormérod 251 5 125 8 200 - - 120 1 655
Corsalettes 614 7 580 4 500 - 176 150 -
Courgevaux ... 17 989 27 664 36 447 3 154 - 3 364 6 067
Courlevon 2 259 17 800 - - - 19 871 -
Cournillens 243 15 254 800 _ 780 256 720
Courtaman 34 733 71 034 172 644 1 867 381 2 391 1 629
Courtepin 80 879 72 477 14 932 559 280 - 19 640
Courtion 4 631 3 914 - - 572 - 1 451
Cressier 4 648 160 078 1 005 - 114 6 313 487

Fräschels 7 797 11 695 12 723 705 _ 7 081 12 733
Galmiz 17 049 8 943 611 46 892 - 17 416 -
Gempenach ... 4 495 764 3 291 6 307 295 - 200
Greng 2 530 3 837 - - - - 360
Gurmels 78 963 39 168 46 769 2 060 5 185 - 8 859

Guschelmuth .. 4 220 24 905 1 333 2 300 476 _ 1 745
Haut-Vully 21 441 75 815 13 782 - 1 079 71 670 370
Jeuss 1 986 37 004 - 21 599 - 1 961 -
Kerzers 424 786 110 147 1 317 775 69 459 30 973 6 056 96 788
Kleinbösingen .. 7 636 18 697 7 565 - 1 139 10 328 11 966

Kleingurmels .. 1 876 1 106 _ - 400 — -
Liebistorf 14 208 65 727 66 799 - 1 934 - 3 143
Lurtigen 3 318 13 185 375 - - 3 801 -
Merlach 4 860 2 557 9 700 - - - 750
Misery 10 215 28 759 2 778 - 84 224 1 748

Muntelier 21 402 30 307 1 826 — - 12 817
Murten 104 014 580 176 3 302 073 754 398 115 903 316 937 212 498
Ried 18 935 48 949 10 679 - 1 945 — 450
Salvenach 22 753 54 536 - 690 - 2 420 1 227
Ulmiz 8 920 22 904 2 160 - 647 32 461

Villarepos 15 188 99 206 344 677 _ 281
Wallenbuch ... 412 5 811 332 - 413 - 35
Wallenried ..., 10 420 18 053 18 573 - 1 678 - 12 083

1 Explications, voir page 347 ! Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Environnement Economie Impôts Autres Finances3 Autres Commune
directs5 impôts finances6,7

Différence
d'arrondis

Umwelt Volks¬ Direkte Übrige Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Steuern5 Steuern Finanzen6,7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

4 708 906 1 494 268 28 954 765 6 702 949 4 383 603 1 380 575 Lac/See

14 674 9 957 125 221 15 728 45 660 Agriswil
9 243 4 699 134 208 17 075 17 317 - Altavilla

20 256 234 616 986 154 917 29 067 - Barberêche
158 569 486 1 617 297 370 673 126 212 3 747 Bas-Vully

8 185 4 753 162 586 27 277 15 715 - Büchsien

51 067 55 712 407 827 120 731 45 652 7 978 Cordast
3 195 21 254 161 327 33 068 7 416 - Cormérod
1 250 6 936 88 321 - 3 523 _ Corsalettes

127 364 57 493 860 544 233 857 84 525 - Courgevaux
33 704 47 742 235 476 54 131 26 292 - Courlevon

13 287 5 842 387 959 108 178 19 210 _ Cournillens
149 354 12 548 693 774 378 121 6 510 436 183 Courtaman
768 374 19 591 1 779 275 294 024 43 076 776 326 Courtepin

17 894 20 741 225 110 131 356 5 445 - Courtion
279 355 55 869 461 035 169 044 57 421 - Cressier

27 618 2 963 254 440 163 294 81 157 Fräschels
56 365 16 087 624 692 104 653 134 529 - Galmiz
22 822 120 259 117 89 167 9 965 - Gempenach
8 034 234 207 350 80 542 76 618 - Greng

112 066 81 605 1 055 384 230 819 125 438 54 900 Gurmels

16 162 28 412 219 189 27 807 25 059 _ Guschelmuth
67 690 53 127 1 058 744 340 788 93 403 67 365 Haut-Vully
12 780 21 638 300 382 67 297 25 598 - Jeuss

730 719 115 353 4 160 006 407 089 164 272 - Kerzers
175 809 19 225 342 110 72 016 28 894 - Kleinbösingen

15 901 1 381 146 035 17 250 4 168 - Kleingurmels
33 378 73 051 475 330 109 776 25 446 - Liebistorf
10 268 50 556 161 200 22 476 13 540 - Lurtigen

106 100 170 632 109 66 419 92 885 - Merlach
22 237 33 278 1 174 941 64 422 49 804 917 Misery

76 201 36 1 327178 239 790 75 023 _ Muntelier
1 341 910 380 589 6 286 680 2 050 268 2 524 031 - Murten

91 634 15 616 715 152 160 610 154 289 - Ried
27 990 107 814 291 985 55 443 42 850 - Salvenach
50 350 83 224 370 223 67 156 33 519 14 665 Ulmiz

26 783 58 847 429 824 62 947 20 983 18 494 Villarepos
6 870 22 134 129 049 12 078 13 892 - Wallenbuch

13 448 4 951 376 699 82 662 35 199 - Wallenried

i ,315,6,7^Xp|jcations1 voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)', in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public Enseignement Culture Santé Affaires Transports
sociales

Gemeinde Verwaltung öffentliche Bildung Kultur Gesundheit Soziale Verkehr
Sicherheit Wohlfahrt

Glâne / Glane .. 241 317 899 198 137 721 25 702 48 548 109 396 135 842

Auboranges ... 1 293 305 - - 845 - 8 039
Berlens 162 52 436 - - 995 - 100
Billens 2 042 12 015 7 554 - 1 028 - 870
Bionnens 1 133 1 633 - - 287 - -
Blessens 322 500 - - 525 - -
Chapelle 107 7 345 1 415 - 863 2 000 862
Le Châtelard ... 232 8 881 1 077 - 1 065 1 708 800
Châtonnaye ... 4 758 4 074 475 - 1 808 - -
Chavannes-Forts 3 677 8 298 630 3 048 1 776 4 806 87
Chav.-s.-Orson. 2 082 9 047 105 - 1 256 60 488

Les Ecasseys .. 40 121 116 - - - -
Ecublens 487 13 736 285 - 401 - -
Esmonts 702 415 50 349 _ 288
Estévenens .... 2 268 8 282 2 189 - 337 - 3 294
Gillarens 51 1 359 540 530 - 5 904

Grangettes .... 696 3 967 1 566 _ 222 85 4 056
Hennens 1 776 200 6 000 - 138 877 -
LaJoux 2 879 16 107 1 395 - 1 149 148 1 672
Lieffrens 5 109 - - 82 - -
Lussy 1 405 14 775 2 052 - 392 123 16 410

La Magne 33 — - - - - -
Massonnens ... 3 952 4 541 3 443 - 1 889 - 510
Mézières 7 149 33 799 1 570 - 1 674 1 703 187
Middes 3 562 6 126 800 - 1 100 - -
Montet 559 6 146 13 934 - 978 - -
Morlens 981 150 _ _ 60 - _
Mossel 2 808 580 - - 266 107 -
La Neirigue 930 50 - - - 3 894 -
Orsonnens 4 001 19 406 162 - 876 - -
Prez-v.-Siviriez . 2 475 21 885 636 3 452 1 533 - 751

Promasens .... 2 657 7 736 _ _ 678 20 030 8
Romont 97 086 263 829 60 719 14 628 10 302 37 267 48 997
Rue 10 200 33 334 1 305 - 1 261 - -
Siviriez 8 506 30 501 2 507 - 2 349 17 226 -
Sommentier ... 2 007 355 2 051 - 591 - 2 493

Torny-le-Grand . 3 141 16 697 - 2 216 1 102 — 64
Ursy 6 452 30 762 - - - - 12 725
Vauderens .... 7 515 30 817 82 - 1 021 - -
Villaraboud .... 95 34 937 788 - 1 961 5 070 -
1 Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347



Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

îvirorinement Economie Impôts Autres Finances3 Autres Commune
directs5 impôts finances^7

Différence
d'arrondis

mwelt Volks¬ Direkte Übrige Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Steuern5 Steuern Finanzen6,7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

835 389 2 682 629 16 124 207 4 016 732 1 432113 104 187 Glane 1 Glane

7 527 22 751 122 852 60 788 11 618 1 035 Auboranges
16 077 12 160 145 233 130 308 17 916 - Berlens
49 497 8 415 363 051 60 480 21 305 - Billens

2 706 8 614 40 813 6 060 6 798 - Bionnens
1 080 13 544 73 905 17 432 4 742 859 Blessens

14 355 27 306 144 851 36 178 11 844 812 Chapelle
100 93 009 237 413 63 986 77 900 - Le Châtelard

57 699 77 361 405 992 98 045 74 915 - Châtonnaye
18 787 139 412 259 186 46 331 34 750 - Chavannes-Forts
4 262 39 970 172 116 64 291 14 334 - Chav.-s.-Orson.

5 099 20 151 42 350 6 999 1 376 2 500 Les Ecasseys
6 884 17 532 197 802 91 446 15 570 1 689 Ecublens

11 230 25 540 107 611 42 104 17 089 - Esmonts
3 638 30 795 106 251 19 727 19 878 5 300 Estévenens

11 389 26 315 108 259 44 917 15 640 556 Gillarens

2 795 54 797 110 216 53 395 17 426 - Grangettes
1 123 4 519 84 574 14 798 11 860 300 Hennens

49 731 90 950 252 313 99 055 80 786 5 000 La Joux
4 475 38 294 32 892 315 10 215 - Lieffrens

16 362 57 403 283 578 72 548 14 976 - Lussy

3 854 30 26 611 5 714 8 920 _ La Magne
4 222 65 581 355 800 40 489 40 244 - Massonnens

57 800 110 972 494 324 90 088 31 821 - Mézières
42 620 138 316 255 864 96 281 13 071 5 000 Middes
13 421 9 947 153 488 36 987 8 753 - Montet

440 3 947 32 740 452 _ _ Morlens
4 665 30 952 109 930 73 947 10 775 1 144 Mossel

- 15 597 38 426 8 143 3 650 - La Neirigue
15 731 88 392 194 047 55 264 44124 - Orsonnens

3 167 92 692 199 896 57 949 34 263 - Prez-v.-Siviriez

11 429 12 048 240 921 54 838 18 961 - Promasens
992 418 325 084 6100 737 1 087 992 280 409 42 449 Romont

15 870 106 285 411 001 262 249 49 670 32 543 Rue
54 516 104 634 722 125 190 357 68 346 - Siviriez

6 440 30 680 133 396 24 970 22 977 - Sommentier

46 956 82 207 229 158 67 281 43 612 _ Tomy-le-Grand
32 393 26 594 525 312 165 092 17 872 - Ursy
17 628 37 297 259 215 59 578 38 417 - Vauderens
16 034 12 931 226 997 68 053 15 005 - Villaraboud

i.3.5,6,7Exp|lcatjons VQjr page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public Enseignement Culture Santé Affaires Transports
sociales

Gemeinde Verwaltung Öffentliche Bildung Kultur Gesundheit Soziale Verkehr
Sicherheit Wohlfahrt

Villargiroud .... 3 884 5 694 200 1 911 563 270
Villariaz 2 653 35 613 946 - 536 - 7 565
Villarimboud ... 4 751 38 418 1 944 - 1 314 8 280 -
Villarsiviriaux .. 1 707 39 615 - - 907 1 910 3 036
Villaz-St-Pierre . 33 435 43 314 15 658 447 1 554 621 13 216

Vuarmarens ... 2 262 1 756 4 220 _ 1 024 3211 _
Vuist.-dt-Romont 2 399 29 532 1 307 - 961 - 3 420

Broye / Broye .. 364 810 1 116 658 327 160 237 937 58 214 144 204 1 175 871

Aumont 1 279 6 323 _ 2 285 559 2 825
Autavaux 648 15 050 1 007 - - - 1 650
Bollion 2 013 452 - - - - -
Bussy 1 747 11 955 5 000 - - 566 -
Châbles 3 965 17 091 7 299 - 396 1 547 690

Chandon 239 12 069 3 825 _ 398 _ —
Chapelle - 300 - - - 365 2145
Châtillon 3 243 2 987 - - 109 - 8811
Cheiry 1 638 7 578 - - - 127 100
Cheyres 14 420 71 715 1 716 - 2 310 370 2 734

Cugy 8 992 75 052 586 12 934 2 484 7 100 —
Delley 27 794 14 527 1 339 - 278 - 983 016
Domdidier 12 497 71 123 116 063 - 21 240 3 089 71 008
Dompierre .... 5 760 24 205 - - 3 960 138 1 100
Estavayer-Ie-Lac 148 509 285 814 22 553 158 518 - 73 983 30 066

Fétigny 2 680 7 035 957 — 20 _ 8 353
Font 2 335 957 774 - 294 - 8 718
Forel 5 299 17 069 427 - 39 - 3 960
Franex - 164 - - 22 - 30
Frasses - 14 945 855 - 1 315 - 248

Les Friques .... 4 176 114 3 886 305 _ _
Gletterens 29 897 39 068 - - 479 530 70
Granges-de-Vesin 1 255 5 368 - - 278 16 2 829
Léchelles . .. 4 418 24 676 5 777 1 625 868 - 106
Lully 1 118 11 838 353 45 361 - - 1 272

Mannens-Grands. 3 036 31 558 433 3 190 17 688 _
Ménières 2 979 12 274 6 110 - 49 188 40
Montagny-Ia-Ville 15 31 389 2 915 - 1 364 - 9 352
Montagny-Monts 16 358 18 227 77 530 - 4 738 8 454 13 109

1 Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Environnement Economie Impôts Autres Finances3 Autres Commune
directs5 impôts finances6,7

Différence
d'arrondis

Umwelt Volks¬ Direkte Übrige Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Steuern5 Steuern Finanzen6-7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

11 005 98 325 154 265 53 683 40 875 - Villargiroud
12 585 52 639 186 751 82 403 23 414 - Villariaz
44 339 83 827 296 706 70 549 30 284 - Villarimboud
16 094 94 124 175 287 37 020 57 328 - Villarsiviriaux
95 560 165 998 679 142 126 889 16 157 - Villaz-St-Pierre

6 592 68182 208 310 65 194 6182 _ Vuarmarens
24 794 16 510 422 500 106 067 26 045 5 000 Vuist.-dt-Romont

4 081 711 2 297 314 19 983 262 6 055 710 2 387 993 114 698 Broye / Broye

43 780 45 159 301 328 149 377 34 365 _ Aumont
6 340 126 108 377 90 944 10 269 - Autavaux
4 122 42 80 480 87 872 4 069 - Bollion

35 330 102 219 824 57 645 39 295 - Bussy
23 214 36 788 337 226 197 793 36162 - Châbles

2 065 66 155 805 22 672 3 208 Chandon
907 66 50 062 22 342 5 500 - Chapelle

20 218 14 841 203 000 146 589 27 029 - Châtillon
11 134 22 494 272 620 54 064 46 951 - Cheiry

122 989 33 361 712 802 382 358 142 203 - Cheyres

59 540 79 648 1 027 405 191 406 17 250 Cugy
43 683 1 553 166 377 494 145 345 141 092 - Delley

176 449 84 387 1 815 946 604 085 80 940 - Domdidier
42 978 528 425 303 146 138 36 053 - Dompierre

2 464 027 30 775 5 161 244 1 121 934 699 116 - Estavayer-Ie-Lac

53 530 968 433 311 123 502 63 775 Fétigny
38 686 17 487 261 045 59 117 10 988 - Font

4 815 13 707 233 328 53 392 20 230 - Forel
18 260 10 033 65 887 12 687 3 143 - Franex
12 248 66 102 005 20 426 8 654 - Frasses

3 498 42 60 812 8147 17 251 Les Friques
121 468 25 195 273 365 201 431 202 969 - Gletterens

3 137 33 953 83 312 22 592 11 481 - Granges-de-Vesin
22179 19 731 425 016 140 267 57 476 - Léchelles
20 150 260 319 177 75 588 15 410 1 640 Lully

20 487 23 141 378 881 80 167 19 330 _ Mannens-Grands.
8 024 1 392 278 180 54 624 18 091 - Ménières

26 001 446 424 577 94 435 24 491 - Montagny-Ia-Ville
30 281 7 345 1 000 637 217 498 31 816 16 284 Montagny-Monts

1 3>5'6>7Explications, voir page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347

373



Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Commune Administration Ordre public Enseignement Culture Santé Affaires Transports
sociales

Gemeinde Verwaltung öffentliche Bildung Kultur Gesundheit Soziale Verkehr
Sicherheit Wohlfahrt

Montbrelloz .... 6 647 107 3 000
Montet 5 755 14 993 13 223 312 2 170 - 248
Morens 64 584 2 086 - - - 2 411
Murist 3 033 9 589 169 - 568 2 913 1 015
Nuvilly 2 752 22 366 363 - 2 065 - -
Portalban 3 059 5 218 3 450 - 84 2 859 885
Praratoud - 99 351 - 245 - -
Prévondavaux . 2 049 204 4 400 - - 13131 1 197
Rueyres-les-Prés 92 13 449 513 2 594 - - 2 473
Russy 962 6 308 1 270 2 667 1 819 - 1 880

Saint-Aubin .... 30 743 122 663 38143 _ 2 024 5 209 -
Seiry 874 17 213 - - - 1 246 -
Sévaz 2 609 17 274 - - - - -
Surpierre 459 23 400 527 - 599 - 4 378
Vallon 1 314 3 268 2 204 40 1 027 - 2 917

Vesin 5 236 6 230 2 800 _ 911 1 000 -
Villeneuve 728 11 938 1 878 10 000 149 - -
Vuissens 2 947 230 150 - 25 3 126 3 235

Veveyse/
Vivisbach 757 579 973 931 150 587 95 060 30 032 69 241 701 182

Attalens 116 624 127 401 72 868 _ 5 354 8 155 14 375
Besencens .... 1 506 5 481 - - 238 5 175 -
Bossonnens ... 15 776 33 145 1 680 4 027 4 832 1 670 -
Bouloz 3 629 28 580 3 972 - 583 310 -
Châtel-St-Denis 521 624 557 419 44 192 91 033 6 377 32 798 653 140

Le Crêt 6 334 25 019 10 264 1 312 692 350
Fiaugères 404 5 500 342 - 771 1 989 3 032
Granges 16 076 33 482 7 041 - 4 024 4 057 4 027
Grattavache ... 935 50 030 298 - 153 1 027 -
Pont 431 517 90 - 329 472 -
Porsel 2 676 12 871 114 _ 1 688 9 660 152
Progens 3 080 7 714 649 - 572 1 165 -
Remaufens .... 22 504 30 851 1 950 - 1 607 - -
Saint-Martin ... 2 444 14 968 57 - 860 92 23 041
Semsales 43 536 40 953 7 070 - 1 332 1 979 3 065

1 Explications, voir paga 347/ Erläuterungen siehe Seite 347
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Détail des produits des communes (classification fonctionnelle)1, en francs, en 1986
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung)1, in Franken, 1986

Environnement Economie Impôts Autres Finances3 Autres Commune
directs5 impôts finances^7

Différence
d'arrondis

Umwelt Volks¬ Direkte Übrige Finanzen3 Übrige Gemeinde
wirtschaft Steuern5 Steuern Finanzen6,7

Differenz auf
gerundete
Zahlen

24118 84 180 992 45 540 12 225 - Montbrelloz
34 052 18 384 240 066 91 703 26 392 - Montet
7 353 108 125 325 31 003 13 248 - Morens

22 775 14109 442 625 67 848 27 990 91 731 Murist
17 683 15 206 264 654 109 419 16 115 - Nuvilly

101 491 60 213 291 132 800 61 919 Portalban
1 021 48 78193 22 612 6 936 - Praratoud
1 389 26 085 46 174 6 646 5 866 - Prévondavaux

14 927 90 238 671 57 758 26 382 - Rueyres-les-Préi
2 776 10 264 124 787 27 614 17 873 - Russy

286 740 17 768 971 564 201 822 160 583 _ Saint-Aubin
7 462 24 080 106 616 38 955 6 645 - Seiry

13 987 1 320 132 591 137 784 23 045 5 043 Sévaz
28 072 78 282 359 254 950 28 429 - Surpierre
29 595 1 196 212 229 40 463 32 069 - Vallon

8 473 36 546 243 029 78 841 17 182 _ Vesin
21 037 8 126 387 253 42 768 32 165 - Villeneuve
19 220 68 447 104 394 82 747 44 322 - Vuissens

Veveyse/
1 573 909 1 763 931 10 864 445 3 230 765 698 405 413 604 Vivisbach

290 763 145 202 1 905 035 624 993 155 102 — Attalens
7 904 38 860 86 510 35 983 11 935 35 520 Besencens

74 833 75 646 601 000 167 341 96 763 - Bossonnens
22 058 46 852 212 639 46 317 9 323 106 127 Bouloz

780 050 729 008 4 629 552 1 366 887 95 033 185 884 Châtel-St-Denis

31 323 61 993 326 892 123 505 38 848 15 231 Le Crêt
17 848 43 606 117819 27 056 19 767 - Fiaugères
64 889 69 255 573 234 139 629 69 668 - Granges
15 763 8 549 130 249 49 145 11 416 10 887 Grattavache
9 365 27 671 132 646 68 915 6 909 - Pont

40 036 37 399 255 394 115 677 25 348 _ Porsel
22 703 6 872 210 030 69 913 5 770 - Progens

105 388 151 831 537 708 55 433 29 605 59 955 Remaufens
37 117 19 270 303 884 126 935 27 271 - Saint-Martin
53 869 301 917 841 853 213 036 95 647 - Semsales

i,3,5,6,7Exp(icat-lonS) vojr page 347 / Erläuterungen siehe Seite 347
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Impôt cantonal des personnes physiques, par classe de revenu Imposable, depuis
l'exercice fiscal 1975
Kantonssteuer der natürlichen Personen nach steuerbarer Einkommensklasse, seit Steuerjahr 1975

1975 1977 1979 1981 1983 1985 1987
Revenu imposable en fr.
Steuerbares Einkommen in Fr. Nombre de contribuables I Anzahl der Steuerpflichtigen

- 4 000 ... 15 067 16>887 12 517 13 703 15 293 17 065 14 853
4 001 - 8 000 . ... 9 718 11 709 10 995 11 771 11 259 9 728 8 969
8 001 -12 000 ... 9 798 8 178 8 206 8 778 8 462 7 120 7 976
12 001 -16 000 ... 10 208 9 233 8 669 8 592 7 607 6 092 5 891
16 001 -20 000 ... 11076 10 479 10 355 10310 8 809 7 964 7143
20 001 - 24 000 ... 8 952 9 571 9 848 10 436 9 832 9 568 8 411
24 001 - 28 000 . . . . 6 052 7 067 7 705 8 356 9 269 9 344 8 539
28 001 - 32 000 ... 4197 5 073 5 749 6 320 7 437 7 960 8317
32 001 - 36 000 .... 2 790 3 489 3 875 4 694 5 730 6 410 6 784
36 001 -40 000 1916 2 498 2 857 3 308 4 518 4 979 6 118
40 001 - 44 000 , . . . 1 266 1 821 1 958 2 331 3 464 3 892 4 924
44 001-48 000 910 1 328 1 358 1 753 2 549 3 124 4141
48 001-52 000 605 977 1 042 1 253 1 898 2 461 3 330
52 001-98 000 . . . . 2 058 3 289 3 281 3 970 6 146 8 269 12 486
98 001 et plus 608 728 701 906 1 300 1 686 2 306

und mehr

Total 85 221 92 327 89 116 96 481 103 573 105 662 110 188

Revenu imposable en fr.
Steuerbares Einkommen in Fr. Montant de l'impôt en 1000 francs / Steuerbetrag in 1000 Franken

- 4 000 636 906 967 1 209 1 237 1 460 1 406
4 001 - 8 000 .... 2 405 2 853 2 809 2 365 2 206 1 691 1 523
8 001 -12 000 . . . . 5 215 4 311 4 393 3 756 3 640 2 727 3 017

12 001 -16 000 8 824 7 448 7 086 6 184 5 552 4 042 3 599
16 001 -20 000 . ... 13 433 11 918 11 924 11 064 9 374 7 770 6 682
20 001-24 000 .... . . .. 13 681 14 477 15 052 15 289 14 330 12 826 10 642
24 001 - 28 000 . ... 11874 13 626 15 046 15 863 17 685 16 256 13 853
28 001 - 32 000 .... 10110 12 045 13 835 15 144 17711 17 247 16 467
32 001 - 36 000 . . .. 8 003 9 875 11 122 13 408 16 254 16 846 15 906
36 001 -40 000 .... . . .. 6433 8171 9 564 11 092 15 145 15 238 16 406
40 001 - 44 000 . . .. 4 928 6 749 7 548 9 003 13 371 13 834 15 014
44 001 - 48 000 . . . . 4 062 5 466 5 957 7 769 11 182 12 540 14 324
48 001 -52 000 . . .. 2 947 4 406 5 105 6 196 9 290 11 184 13 075
52 001 -98 000 .... . ... 14 549 20114 23 050 28 398 43 224 55 644 73 255
98 001 et plus . . .. 13 724 15 056 15 741 21 398 29 133 37 793 45 988

und mehr
Total . . .. 120 824 137 421 149 199 168 138 209 334 227 098 251 157
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Impôt cantonal des personnes physiques, par classe de revenu imposable et par classe
de fortune imposable, selon l'état civil et le nombre d'enfants, pour l'exercice fiscal 1987
Kantonssteuer der natürlichen Personen, nach steuerpflichtigen Einkommens- und Vermögensklassen,
nach Zivilstand und Kinderzahl, im Steuerjahr 1987

Domicile canton FR /Wohnort Kanton FR Hors canton Total
Ausser Kanton

Célibataires Mariés Mariés avec
s. enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants 4 enfants +

Ledige Verheiratete Verheiratete mit
o. Kind 1 Kind 2 Kindern 3 Kindern 4 Kindern +

Nombre de contribuables par classe de revenu imposable
Anzahl der Steuerpflichtigen nach steuerpflichtigen Einkommensklassen

Revenu imposable en fr.
Steuerpflichtiges
Einkommen in Fr.

- 3 500 4 640 1 522 122 87 43 26 6 878 13 318
3 501- 10 000 7 377 5 031 228 178 74 30 1 442 14 360
10 001 - 20 000 8 167 6 778 758 681 339 129 302 17 154
20 001 - 30 000 10 225 6 780 1 727 1 772 688 169 136 21 497
30 001 - 40 000 5 210 5 591 2118 2 598 880 182 93 16 672
40 001 - 50 000 1 609 4 151 1 787 2 344 707 118 69 10 785
50 001 - 100 000 952 5 745 2 689 3 416 1 165 184 94 14 245
100 001 - 150 000 47 582 268 280 139 35 22 1 373
150 001 + 33 329 130 154 90 37 11 784
Total 38 260 36 509 9 827 11 510 4 125 910 9 047 110 188

Nombre de contribuables par classe de fortune imposable
Anzahl der Steuerpflichtigen nach steuerpflichtigen Vermögensklassen

Fortune imposable en fr.
Steuerpflichtiges
Vermögen in Fr.

- 20 000 32 736 19 502 6 382 7 949 2 532 503 3 969 73 573
20 001 - 50 000 1 493 2 723 666 771 286 62 1 712 7 713
50 001 - 100 000 1 333 3 253 709 806 305 68 1 715 8 189
100 001 - 200 000 1 710 5 723 1 059 1 128 552 138 1 124 11 434
200 001 - 300 000 518 2 243 439 394 185 54 220 4 053
300 001 - 400 000 204 1 037 205 163 94 31 107 1 841
400 001 - 500 000 90 554 99 92 38 15 51 939
500 001 - 600 000 51 327 65 47 34 8 38 570
600 001 - 700 000 30 240 45 36 25 3 22 401
700 001 - 800 000 19 155 21 20 6 8 21 250
800 001 - 900 000 12 125 20 19 8 2 10 196
900 001 - 1 000 000 7 81 22 14 13 2 10 149
000 001 + 57 546 95 71 47 16 48 880
otal 38 260 36 509 9 827 11 510 4 125 910 9 047 110 188

Les contribuables veufs, veuves ou divorcé(e)s sont compris dans les rubriques mariés avec ou sans enfants à charge / Oie steuerpflichtigen Witwer,
Witwen oder Geschiedenen sind in den Zahlen der Verheirateten mit oder ohne unterhaltsbedürftige Kinder enthalten
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Rendement de l'Impôt cantonal1, depuis 1970
Staatssteuerertrag1 seit 1970

Année Nombre de Rendement Annöe Nombre de Rendement
contribuables contribuables

Jahr Steuerpflichtige Ertrag Jahr Steuerpflichtige Ertrag

1970 83 019 58 978166 1980 104 211 194 258 204
1971 83 476 73 286 320 1981 110412 210 540 819
1972 86 461 79 969 504 1982 115 296 226 462 862
1973 89 157 111 906 050 1983 117 649 265 684 639
1974 89 226 119 254 336 1984 120 272 267 430 861

1975 93 352 157 660 039 1985 122 431 281 026 835
1976 96 355 149 961 131 1986 125 718 295 329 113
1977 99 253 167 231 248
1978 102 622 167 903 458
1979 103 968 182 039 977

1Y compris l'impôt à la source / Quellensteuer inbegriffen

Rendement de l'impôt fédéral direct, par année, en francs, depuis la 8* période
Direkte Bundessteuererträge pro Jahr, in Franken, seit der 8. Periode

Période Personnes Personnes morales / Juristische Personen Personnes
physiques physiques et

Periode Natürliche Sociétés Sociétés Autres Total personnes
Personen anonymes coopératives personnes morales

morales Natürliche
Aktien¬ Genossen¬ Übrige und
gesellschaften schatten juristische juristische

Personen Personen

8°: 1955-1956 1 971 131 1 052 088 85 491 457 454 1 595 033 3 566164
9e: 1957-1958 2 371 062 1 368 162 98 682 605 066 2 071 910 4 442 972

10e: 1959-1960 1 770 083 2 030 468 110 192 349 351 2 490 011 4 260 094
11e: 1961-1962 2 264 679 3 301 967 117316 432 004 3 851 287 6 115 966
12e: 1963-1964 3 510 706 7 003 282 124 089 452 998 7 580 369 11 091 075

13e: 1965-1966 4 427 223 10 351 339 142 780 557 973 11 052 092 15 479 315
14e: 1967-1968 6 504 874 11 224 963 147 545 1 144 970 12 517 478 19 022 352
15e: 1969-1970 8 979 786 13 614 297 229 211 1 021 782 14 865 290 23 845 076
16e: 1971-1972 11 567 482 21 739 334 205 053 1 385 138 23 329 525 34 897 007
17e: 1973-1974 21 174 123 29 671 683 311 205 1 800 003 31 782 891 52 957 014

18e: 1975-1976 29 822 083 41 505 872 429 461 1 927 049 43 862 382 73 684 465
19e: 1977-1978 34 073 884 40 115 299 396 808 2 212 729 42 724 836 76 798 720
20e: 1979-1980 40 321 098 28 107 758 464 625 2 050 511 30 622 894 70 943 992
21e: 1981-1982 50 459 405 55 237 389 465 495 2 274 041 57 976 925 108 436 330
22e: 1983-1984 56 633 892 70 408 599 603 187 1 990 007 73 001 793 129 635 685
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Impôt fédéral direct: contribuables, éléments imposables et rendement de l'impôt des
sociétés anonymes, depuis la 10* période
Direkte Bundessteuer: Steuerpflichtige, Steuerfaktoren und Steuererträge der Aktiengesellschaften, seit
der 10. Periode

Période Rendement net / Reinertrag Capital / Kapital
Periode

Contri¬ Eléments Rendement Contri¬ Eléments Rendement
buables imposables de l'impôt buables imposables de l'impôt

par année par année
Steuer¬ Steuer¬ Steuer- Steuer¬ Steuer¬ Steuer¬
pflichtige faktoren erlräge pflichtige faktoren erträge

pro Jahr pro Jahr
1000 fr. / Fr. fr. 1 Fr. 1000 fr. / Fr. fr. / Fr.

10°: 1959-1960 505 41 042 1 780 517 776 315 625 225 601
11°: 1961-1962 562 56 374 2 993 207 821 408 628 304 943
12°: 1963-1964 739 131 688 6 264 699 1 089 889 842 589 083
13e: 1965-1966 887 178 163 9 149 038 1 358 1 277 992 830 366
14e: 1967-1968 1 004 195 824 10 062 547 1 729 1 712135 1 089 649

15e: 1969-1970 1 126 241 807 12128 262 1 874 2167 116 1 387 131
16e: 1971-1972 1 451 358 994 19 227 321 2 454 2 488 102 1 693 502
17e: 1973-1974 1 687 438 134 26 765 103 2 836 3 100165 2 458 422
18e: 1975-1976 1 899 540 790 38158 463 3 406 3 588 237 2 830 456
19e: 1977-1978 1 965 523 714 36 653 183 3 781 4 242 727 3 305 342

20e: 1979-1980 2 230 454 696 24 487 955 4 293 4 567 282 3 496 698
21e: 1981-1982 2 471 823 925 50 978159 4 686 5 707 394 4 097 538
22e: 1983-1984 2 759 1 154 521 64 749 504 5 058 7 053 210 5 413193

Période
Periode

Bénéfices en capital
Kapitalgewinne

Contri¬
buables

Steuer¬
pflichtige

Eléments
imposables

Steuer¬
faktoren

1000 fr. / Fr.

Rendement
de l'impôt
par année

Steuer¬
erträge

pro Jahr
fr. / Fr.

10e: 1959-1960 24 350
11e: 1961-1962 2 70 1 237
12e: 1963-1964 13 4 279 147 834
13e: 1965-1966 9 10 392 370 504
14e: 1967-1968 14 2 118 71 258

15e: 1969-1970 7 2 691 96 887
16e: 1971-1972 36 21 937 816 835
17e: 1973-1974 11 10 254 446 528
18e: 1975-1976 11 10 651 513 501
19e: 1977-1978 12 3 426 155 352

20e: 1979-1980 20 2 983 123 105
21e: 1981-1982 16 3 506 161 692
22e: 1983-1984 13 5 212 245 902
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Impôt fédéral direct: contribuables, éléments imposables et rendement de l'Impôt des
sociétés coopératives, depuis la 10* période
Direkte Bundessteuer: Steuerpflichtige, Steuerfaktoren und Steuererträge der Genossenschaften, seit
der 10. Periode

Période Rendement net ! Reinertrag Capital / Kapital
Periode

Contri¬ Eléments Rendement Contri¬ Eléments Rendement
buables imposables de l'impôt buables imposables de l'impôt

par année par année
Steuer¬ Steuer¬ Steuer¬ Steuer¬ Steuer¬ Steuer¬
pflichtige laktoren erträge pflichtige faktoren erträge

pro Jahr pro Jahr
1000 tr. 1 Fr. fr. / Fr. 1000 fr. / Fr. fr. / Fr.

10°: 1959-1960 524 1 815 81 108 551 33 122 24 929
11": 1961-1962 507 1 913 86 844 550 34 811 26 131
12«: 1963-1964 497 2 173 93 290 557 39 189 26 433
13": 1965-1966 484 2 408 107 889 561 43 906 29 486
14e: 1967-1968 460 2 506 111 080 538 46 609 31 444

15": 1969-1970 482 3 588 180 435 568 60 980 41 060
16": 1971-1972 476 3 284 150 080 573 66 375 46 636
17": 1973-1974 458 4 096 244 557 553 68 691 56 597
18": 1975-1976 446 5 193 354 459 561 85 249 70 257
19": 1977-1978 407 4 985 321 966 570 89 966 74 027

20": 1979-1980 404 5 732 368 774 580 103 310 84 989
21": 1981-1982 401 5 666 369 313 592 113 113 92 995
22": 1983-1984 376 6 977 481 699 603 143 649 118 199

Période Bénéfices en capital, ristournes, rabais
Periode Kapitalgewinne, Rückvergütungen, Rabatte

Contri¬ Eléments Rendement
buables imposables de l'impôt

par année
Steuer¬ Steuer¬ Steuer¬
pflichtige faktoren erträge

pro Jahr
1000 fr. 1 Fr. fr. / Fr.

10": 1959-1960 _ 4 155
11«: 1961-1962 - - _
12": 1963-1964 1 25 188
13": 1965-1966 - - -
14": 1967-1968 - - -
15": 1969-1970 _ . _
16": 1971-1972 3 88 893
17": 1973-1974 4 212 3 877
18": 1975-1976 7 144 4 745
19": 1977-1978 3 25 815

20": 1979-1080 3 226 10 862
21": 1981-1982 5 115 3187
22": 1983-1984 1 95 2 860
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Impôt fédéral direct: contribuables, revenu et fortune imposables et rendement de
l'impôt des autres personnes morales, depuis la 10* période
Direkte Bundessteuer: Steuerpflichtige, steuerbares Einkommen und Vermögen, Steuererträge der übri¬
gen juristischen Personen, seit der 10. Periode

Période Revenu / Einkommen Fortune Vermögen
Periode Contri¬

buables

Steuer-
Pflichtige

Revenu
imposable

Steuerbares
Einkommen

1000 fr. / Fr.

Rendement
de l'impôt
par année
Steuer¬
erträge
pro Jahr
Ir. 1 Fr.

Contri¬
buables

Steuer¬
pflichtige

Fortune
imposable

Steuerbares
Vermögen

1000 fr. / Fr.

Rendement
de l'impôt
par année

Steuer¬
erträge

pro Jahr
fr. / Fr.

10» 1959-1960 140 4 139 219 551 226 185 595 129 800
11" 1961-1962 79 3 978 245 731 196 250 863 186 273
12e 1963-1964 85 4 620 245 122 220 309 915 207 876
13e 1965-1966 103 5 992 322 455 232 355 665 235 518
14e 1967-1968 113 14 237 909 447 251 356 781 235 523
15e 1969-1970 134 11 257 650 218 273 561 539 371 564
16e 1971-1972 137 14 248 1 023 536 286 515 018 361 602
17° 1973-1974 152 16 215 1 277 693 315 639 027 522 310
18e 1975-1976 178 20 207 1 586 688 329 429 648 340 361
19" 1977-1978 179 21 290 1 779 605 354 540 457 433 124
20e 1979-1980 188 19 959 1 593 387 378 558 396 457 124
21e 1981-1982 179 28 494 1 728 302 367 661 796 545 739
22e 1983-1984 179 18 731 1 590 988 397 484 692 399 019

Impôt fédéral direct: contribuables, revenu, rendement et éléments imposables de
l'impôt des personnes physiques, depuis la 10e période
Direkte Bundessteuer: Steuerpflichtige, Einkommen, Erträge und Steuerfaktoren der natürlichen Perso¬
nen, seit der 10. Periode
Cas normaux et spéciaux / Normal- und Sonderfälle

Période Contri¬ Revenu Rendement Bénéfice en capital, ristournes, rabais
buables imposable de l'impôt Kapitalgewinne, Rückvergütungen, Rabatte

par année1
Periode Steuer¬ Steuerbares Steuer¬ Contri¬ Eléments Rendements

pflichtige Einkommen erträge buables imposables de l'impôt
pro Jahr1 par année

Steuer¬ Steuer¬ Steuer¬
pflichtige faktoren erträge

pro Jahr
1000 fr. / Fr. fr. / Fr. 1000 fr. / Fr. fr. / Fr.

10e: 1959-1960 15 712 163 212 1 696 033 74 050
11": 1961-1962 18 276 196 115 2 203 343 18 1 649 54 881
12e: 1963-1964 20 916 259 715 3 354 137 55 4 358 129 458
13": 1965-1966 21 294 305 428 4 306 604 66 3 727 74 716
14": 1967-1968 30 916 459 538 6 278 391 98 5 158 125 587
15": 1969-1970 37 576 602 514 8 691 675 104 5 118 118 342
16": 1971-1972 38 056 742 147 10 969 802 121 8 754 266 794
17e: 1973-1974 47 312 1 037 189 20 524 218 111 6 810 203 794
18e: 1975-1976 55 975 1 423 580 29 244 322 105 6 820 217 218
19e: 1977-1978 59 642 1 608 920 33 412 271 103 6 977 233 091

20e: 1979-1980 63 729 1 771 265 39 199 373 114 12 862 542 421
21e: 1981-1982 68 294 2 072 246 49 282 112 125 11 350 439 057
22e: 1983-1984 71 743 2 256 783 55 595 492 98 9 183 368 212
1Sans les ouvriers étrangers imposés à la source / Ohne an der Quelle besteuerte Fremdarbeiter
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Impôt fédéral direct des personnes physiques, par classe de revenu Imposable) depuis
la 20« période
Direkte Bundessteuer der natürlichen Personen nach Stufen des steuerbaren Einkommens, seit der
20. Periode

Classe de revenu imposable Nombre de contribuables1 / Anzahl der Steuerpflichtigen1
en fr. chiffres absolus / absolute Zahlen en / in %
Steuerbare Einkommensstufe 20* période 21* période 22* période 20* période 21* période 22* période
in Fr. 20. Periode 21. Periode 22. Periode 20. Periode 21. Periode 22. Periode

1979-1980 1981-1982 1983-1984 1979-1980 1981-1982 1983-1984

_ 9 900 373 412 _ 0,7 0,7 _
10 000- 10 900 1 807 1 784 788 3,4 3,1 1,3
11 000- 11 900 1 917 1 917 1 922 3,6 3,3 3,2
12 000- 12 900 1 837 1 931 1 926 3,5 3,3 3,2
13 000- 13 900 1 864 1 841 1 813 3,5 3,2 3,0

14 000- 14 900 1 819 1 798 1 804 3,5 3,1 3,0
15 000- 15 900 1 756 1 762 1 814 3,3 3,0 3,0
16 000- 16 900 1 915 1 796 1 819 3,6 3,1 3,0
17 000- 17 900 1 901 1 837 1 970 3,6 3,2 3,2
18 000- 18 900 2 043 1 918 1 971 3,9 3,3 3,2

19 000- 19 900 2 031 1 985 1 974 3,9 3,4 3,2
20 000- 20 900 2 137 2 100 1 974 4,1 3,6 3,2
21 000- 21 900 2 078 2 110 2 042 3,9 3,6 3,4
22 000- 22 900 1 971 2 067 2 102 3,7 3,6 3,5
23 000- 23 900 1 990 2 110 2 080 3,8 3,6 3,4

24 000- 24 900 1 756 1 901 2 101 3,3 3,3 3,4
25 000- 29 900 7 420 8 275 9 168 14,1 14,2 15,1
30 000- 34 900 4 990 5 992 6 650 9,5 10,3 10,9
35 000- 39 900 3 284 4176 4 663 6,3 7,2 7,7
40 000- 44 900 2119 2 856 3 245 4,0 4,9 5,3

45 000- 49 900 1 398 1 893 2 188 2,7 3,2 3,6
50 000- 54 900 1 034 1 325 1 610 2,0 2,3 2,6
55 000- 59 900 703 990 1 143 1,3 1,7 1,9
60 000- 64 900 500 672 833 1,0 1,2 1,4
65 000- 69 900 359 528 599 0,7 0,9 1,0

70 000- 74 900 284 368 420 0,5 0,6 0,7
75 000- 79 900 227 313 381 0,4 0,5 0,6
80 000- 84 900 157 218 293 0,3 0,4 0,5
85 000- 89 900 134 154 204 0,3 0,3 0,3
90 000- 94 900 113 137 180 0,2 0,2 0,3

95 000- 99 900 91 92 137 0,2 0,2 0,2
100 000- 119 900 205 304 373 0,4 0,5 0,6
120 000- 149 900 146 213 269 0,3 0,4 0,4
150 000- 199 900 121 162 228 0,2 0,3 0,4
200 000- 299 900 95 106 136 0,2 0,2 0,2

300 000- 399 900 24 36 33 0,1 0,1 0,1
400 000- 499 900 8 21 24 0,0 0,0 0,0
500 000- 999 900 11 23 22 0,0 0,0 0,0

1 000 000 et plus/und mehr 6 7 11 0,0 0,0 0,0
Cas normaux
Normalfälle 52 624 58 130 60 910 100,0 100,0 100,0
Cas spéciaux
Sonderfälle 11 105 10 164 10 833 - - —
Total 63 729 68 294 71 743 - - -
'Sans les contribuables imposés sur les bénéfices en capital, ristournes et rabais / Ohne Steuerpflichtige, die nach Kapitalgewinnen, Rückvergütun¬
gen und Rabatten versteuert werden
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Impôt fédéral direct, en francs par habitant' 2, par commune, depuis la 19" période
Bundessteuer pro Einwohner'2, in Franken, nach Gemeinde, seit der 19. Periode

Sans partages d'impôts / Ohne Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales
Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen

(1977/78) (1979/00) (1981/82) (1983/84) (1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84)

Canton I Kanton ... 183,94 217,66 272,39 305,72 230,64 165,31 312,97 394,08

Sarine/Saane 236,51 279,29 341,24 390,47 562,64 355,61 715,26 888,64

Arconciei 129,76 159,02 244,56 442,38 6,31 5,67 2,33 7,86
Autafond 65,75 91,31 90,66 134,65 - - 131,15 330,51
Autigny 64,63 85,05 132,90 151,44 1,90 4,95 4,10 3,10
Avry-sur-Matran 180,23 226,90 301,90 330,30 42,03 26,95 22,60 21,21
Belfaux 186,28 219,96 316,76 373,88 9,13 5,07 4,48 13,22

Bonnefontaine 98,05 330,92 403,28 392,93 15,61 4,62 9,66 13,76
Chénens 119,88 160,19 209,65 187,87 12,49 25,32 24,24 2,57
Chésopelloz 147,63 143,00 194,55 265,49 0,57 0,65 1,42 1,34
La Corbaz 69,89 138,87 160,79 146,76 1,26 0,70 1,75 12,14
Corjolens 93,36 107,24 91,67 89,84 22,53 12,53 1,44 4,36

Cormagens 136,43 171,74 388,35 624,00 465,99 17,87 383,34 11,00
Corminbœuf 548,93 568,35 776,51 914,82 1,80 3,16 5,96 5,42
Corpataux 94,92 111,75 157,56 156,96 4,38 6,31 7,61 5,29
Corserey 61,40 80,53 122,30 124,81 0,54 0,59 0,55 0,89
Cottens 81,53 139,59 210,38 176,55 2,30 0,40 0,39 0,87

Ecuvillens 96,70 142,49 136,93 173,85 5,69 3,95 10,03 2,57
Ependes 183,96 255,56 321,10 309,07 9,78 5,23 5,41 5,24
Essert 106,15 111,64 135,33 191,94 - 0,55 0,55 1,53
Estavayer-Ie-Gibloux 57,68 84,81 106,05 105,89 2,19 3,14 2,24 0,78
Farvagny-Ie-Grand .. 130,95 180,88 164,69 218,98 7,85 6,81 8,90 2,77

Farvagny-Ie-Petit ... 253,05 265,14 454,44 515,56 0,21 1,56 0,33 2,84
Ferpicloz 3 009,79 2 206,23 1 742,19 1 881,67 13,33 11,26 15,36 13,02
Formangueires 340,70 1 387,74 -3 -3 - - -3 -3
Fribourg 252,01 294,11 345,38 376,12 1 016,16 622,90 1 279,67 1 579,31
Givisiez 305,24 377,15 483,21 603,47 18,83 26,08 61,73 154,96

Granges-Paccot 251,49 297,72 319,83 355,74 52,53 96,14 27,31 29,92
Grenilles 68,27 64,54 52,26 56,85 1,95 1,37 1,35 2,26
Grolley 141,03 140,28 203,18 230,53 2,81 4,09 5,73 10,92
Lentigny 88,79 117,23 149,80 179,06 4,97 5,03 5,45 5,33
Lossy-Formangueires 86,97 128,41 606,25 227,03 0,07 0,65 21,18 21,11

Lovens 196,63 252,26 296,24 297,07 2,30 2,58 2,72 0,67
Magnedens 68,61 122,19 122,59 146,33 - - 1,65 2,18
Marly 223,87 272,64 347,28 428,20 21,70 12,72 24,99 78,71
1 Contrairement aux années précédentes, cette statistique fiscale est établie avant les partages d'impôts / Im Gegensatz zu den Vorjahren wurde diese
Steuerstatistik vor den Steuerausscheidungen erstellt
Population résidante au 2.12.80/ Wohnbevölkerung am 2.12.80
'Avec / Mit lossy
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Impôt fédéral direct, en francs par habitant12, par commune, depuis la 19* période
Bundessteuer pro Einwohner12, in Franken, nach Gemeinde, seit der 19. Periode

Commune
Gemeinde

Sans partages d'impôts / Ohne Steuerausscheidungen
Personnes physiques Personnes morales
Natürliche Personen Juristische Personen

(1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84) (1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84)

Matran 155,25 225,02 530,79 665,09 14,34 12,07 29,31 55,83
Montécu 60,19 99,66 178,46 200,24 22,26 40,32 59,72 37,49
Montévraz 191,17 125,45 163,12 191,03 1,20 0,82 76,95 66,12
Neyruz 222,95 298,91 362,16 530,76 0,79 2,77 4,62 4,38
Nierlet-Ies-Bois .... 66,84 92,17 _ 3 _ 3 - - — 3 _ 3

Noréaz 59,13 82,20 113,23 112,81 0,40 0,40 10,32 8,40
Oberried 28,60 39,54 72,37 63,88 3,43 5,96 0,42 -
Onnens 63,28 114,52 199,56 277,91 4,26 2,93 3,06 7,30
Pierrafortscha 651,86 589,97 476,71 539,05 9,11 2,86 2,70 2,83
Ponthaux 85,05 91,73 121,80 141,31 1,95 0,71 2,31 1,22

Posât 84,81 106,87 246,35 395,94 2,15 3,41 4,11 4,76
Posieux 83,82 127,19 170,23 200,71 2,86 14,58 18,65 6,61
Praroman 272,97 436,83 341,02 428,55 6,51 27,51 24,21 39,85
Prez-vers-Noréaz ... 117,86 158,26 214,19 242,34 3,12 3,15 3,68 5,10
Rossens 118,68 179,38 258,06 295,40 22,31 30,50 15,85 14,93

Rueyres-St-Laurent . 194,25 289,76 364,79 240,84 0,41 0,73 2,70 23,43
Senèdes 47,62 65,42 225,49 143,37 0,10 0,47 - -
Treyvaux 76,69 83,32 119,48 134,04 4,55 8,47 2,42 9,25
Villarlod 86,84 105,53 117,40 158,32 6,93 10,26 51,29 71,85
Villars-sur-Gläne ... 329,56 379,25 502,46 667,71 108,89 170,73 219,44 290,85

Villarsel-Ie-Gibloux .. 58,92 92,24 108,20 114,46 0,40 0,49 0,49 1,36
Villarsel-sur-Marly .. 247,98 308,65 286,76 371,07 70,89 163,04 19,22 27,39
Vuisternens-en-Ogoz 91,41 103,61 173,51 127,88 26,49 26,79 30,42 44,17
Zénauva 48,36 57,57 107,16 80,81 5,13 3,60 0,97 5,00

Singine 1 Sense .. . 135,81 167,88 226,58 229,09 32,17 43,21 52,09 65,48

Alterswil 72,07 92,33 139,03 119,37 3,54 7,27 4,16 7,83 ;
Bösingen 87,15 129,41 180,32 206,05 13,17 19,96 45,98 33,65 i
Brünisried 55,31 62,50 82,14 80,88 1,17 2,32 9,84 7,37
Düdingen 186,46 228,87 294,17 307,91 109,09 138,85 164,80 211,05
Giffers 84,85 105,74 129,28 133,08 4,57 5,46 6,10 12,39

Heitenried 82,49 85,79 107,02 118,39 40,40 63,68 63,05 86,19 i
Oberschrot 140,60 171,78 165,20 182,53 4,20 5,99 8,45 10,00
Plaffeien 88,99 114,82 133,30 150,51 28,27 34,27 36,60 51,68
Plasselb 91,31 92,20 132,49 141,25 2,95 5,34 8,23 10,52
'Contrairement aux années précédentes, cette statistique fiscale est établie avant les partages d'impôts/Im Gegensatz zu den Vorjahren wurde diese i
Steuerstatistik vor den Steuerausscheidungen erstellt
'Population résidante au 2.12.90/Wohnbevölkerung am 2.12.80
8Avec / Mit Ponthaux
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Impôt fédéral direct, en francs par habitant' 2, par commune, depuis la 19e période
Bundessteuer pro Einwohner12, in Franken, nach Gemeinde, seit der 19. Periode

Sans partages d'impôts I Ohne Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales
Gemeinde Naturliche Personen Juristische Personen

(1977/76) (1979/80) (1981/82) (1983/84) (1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84)

Rechthalten 75,43 90,10 125,38 144,83 7,55 10,08 8,59 17,43
St. Antoni 141,60 215,64 407,64 212,26 8,89 8,43 18,88 11,03
St. Silvester 52,09 66,69 94,65 89,57 2,66 2,63 7,04 5,79
St. Ursen 75,11 88,14 102,58 107,73 15,97 27,00 39,34 19,83
Schmitten 165,97 208,29 271,56 284,90 28,30 48,23 83,86 121,62

Tafers 246,98 294,97 383,21 376,34 10,51 8,19 12,33 22,22
Tentlingen 211,61 279,22 386,25 390,95 8,18 5,01 4,76 6,46
Überstorf 109,67 137,63 195,18 235,11 5,99 8,37 10,16 9,78
Wünnewil-Flamatt .. 132,69 145,21 197,51 230,70 21,62 35,71 17,86 21,54
Zumholz 44,38 54,44 81,98 86,25 6,00 5,90 5,73 6,55

Gruyère / Greyerz . . 163,47 189,40 244,75 285,03 20,79 36,84 77,07 75,61

Albeuve 89,18 104,98 133,44 153,00 5,94 5,65 11,61 20,18
Avry-devant-Pont ... 98,50 151,54 181,49 193,12 13,13 0,90 35,38 18,94
Botterens 100,45 108,94 165,57 166,51 3,19 18,48 12,72 3,47
Broc 284,06 295,00 324,58 320,74 4,49 7,31 18,48 9,86
Le Bry 125,21 136,98 181,00 167,87 3,65 18,39 158,28 48,70

Bulle 247,32 277,44 360,76 437,15 40,47 85,14 222,58 220,81
Cerniat 47,52 63,94 73,05 73,32 8,36 11,82 10,83 8,30
Charmey 125,61 143,06 217,05 287,25 12,78 22,66 33,74 45,60
Châtel/Montsalvens . 87,77 102,67 169,20 252,89 0,21 0,21 6,81 0,29
Corbières 98,95 130,16 200,36 252,56 4,45 4,03 58,24 92,47

Crésuz 304,16 413,70 454,62 549,90 6,90 10,26 9,83 5,97
Echarlens 103,97 132,00 168,92 171,30 1,76 3,83 3,75 8,06
Enney 118,64 79,57 92,51 134,41 44,51 38,89 30,53 62,64
Estavannens 50,30 51,09 61,70 164,10 145,44 146,81 75,99 175,34
Grandvillard 69,99 121,82 110,06 136,79 6,68 1,60 3,24 3,49

Gruyères 149,67 183,42 234,01 322,66 2,93 5,47 18,45 28,30
Gumefens 87,71 151,90 180,73 260,99 4,79 0,73 1,37 0,51
Hauteville 71,70 93,93 90,71 93,62 5,33 5,02 4,77 4,95
Jaun 51,04 63,54 83,12 88,35 26,11 18,17 22,05 25,70
Lessoc 135,65 170,27 199,70 218,37 5,44 7,14 5,90 4,09

Marsens 79,58 112,06 139,17 146,29 0,96 1,57 2,33 2,73
Maules 56,48 63,06 101,72 115,38 1,82 0,80 5,46 1,41
Montbovon 76,38 82,61 103,20 104,80 8,80 9,78 6,96 3,74
Morlon 156,40 221,38 309,64 350,47 4,43 3,36 6,31 3,44
Neirivue 143,06 161,87 183,34 217,19 4,12 18,56 45,19 36,45
'Contrairement aux années précédentes, cette statistique fiscale est établie avant les partages d'impôts /Im Gegensatz zu den Vorjahren wurde diese
Steuerstatistik vor den Steuerausscheidungen erstellt
'Population résidante au 2.12.80 / Wohnbevölkerung am 2.12.80
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Impôt fédéral direct, en francs par habitant", par commune, depuis la 19* période
Bundessteuer pro Einwohner12, in Franken, nach Gemeinde, seit der 19. Periode

Commune
Gemeinde

Sans partages d'impôts / Ohne Steuerausscheidungen
Personnes physiques Personnes morales
Natürliche Personen Juristische Personen

(1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84) (1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84)

Le Pâquier 212,61 217,06 371,64 558,46 2,90 6,02 3,40 4,68
Pont-Ia-Ville 68,78 73,25 547,73 257,29 2,54 4,64 2,31 5,69
Riaz 226,44 286,08 344,29 448,34 2,20 5,41 5,34 4,36
La Roche 87,89 99,93 130,11 145,29 9,16 16,22 19,78 16,62
Romanens 73,16 91,85 103,15 122,03 5,64 14,42 1,47 0,57

Rueyres-Treyfayes .. 57,63 88,60 139,63 144,52 0,90 0,48 0,39 0,29
Sâles 90,78 117,16 133,04 131,14 13,60 14,57 21,82 21,47
Sorens 51,27 75,31 102,94 102,77 9,02 8,45 9,06 11,54
La Tour-de-Trême .. 142,34 176,60 219,71 225,84 8,35 30,70 17,19 12,49
Vaulruz 67,32 100,58 116,67 131,44 1,75 1,19 3,53 4,43

Villarbeney 109,21 104,11 111,56 96,90 1,85 7,32 238,19 2,85
Villars-sous-Mont ... 72,64 70,20 95,96 97,65 6,57 5,07 5,11 6,61
Villarvolard 55,35 110,57 103,15 125,25 1,26 1,03 0,11 0,99
Vuadens 146,43 146,86 182,46 202,76 80,25 97,89 94,80 67,66
Vuippens 269,38 252,33 314,43 251,36 28,42 36,97 26,92 30,63

Lac 1 See . . 215,42 241,02 296,67 339,84 40,53 55,02 84,71 73,17

Agriswil 89,48 115,98 139,35 189,84 - - - -
Altavilla 83,42 102,16 185,53 215,01 - - - -
Barberêche ... 142,60 157,89 191,87 185,69 6,72 5,24 4,93 5,95
Bas-Vuliy . . . 250,42 292,58 302,75 356,88 3,77 6,11 18,85 35,55
Büchsien . . . 138,51 132,93 136,20 142,19 6,49 5,93 6,12 7,71

Chandossel 57,04 53,75 64,75 3 _ — _ _ 3

Cordast 71,32 82,47 129,25 164,63 11,69 7,07 4,44 9,98
Cormérod 53,46 73,25 97,35 101,52 0,19 0,25 1,98 0,59
Corsalettes 56,07 70,13 144,00 104,03 - 0,11 0,30 0,39
Courgevaux ... ... 131,67 179,00 229,79 319,05 34,69 15,32 52,47 36,15

Courlevon 97,66 125,63 166,85 263,17 3,56 1,42 7,12 0,79
Cournillens 50,40 87,92 121,66 115,86 0,45 1,01 4,00 11,19
Courtaman . .. 119,97 141,38 178,70 199,33 3,12 31,98 120,53 32,34
Courtepin 165,45 182,81 219,57 253,33 7,79 128,74 418,14 299,17
Courtion 64,78 82,76 94,61 126,05 - 7,61 7,65 0,61

Cressier . .. 112,89 208,15 303,49 259,11 5,92 9,78 16,10 31,81
Fräschels . .. 124,11 134,35 148,08 160,63 1,95 3,21 4,21 6,57
Galmiz . .. 107,82 127,84 158,78 252,25 21,47 18,62 32,22 14,89
• Contrairement aux années précédentes, cette statistique fiscale est établie avant les partages d'impôts / Im Gegensatzzu den Vorjahren wurde diese
Steuerstatistik vor den Steuerausscheidungen erstellt
2Population résidante au 2.12.80 / Wohnbevölkerung am 2.12.80
'Avec / Mit Villarepos
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Impôt fédéral direct, en francs par habitant12, par commune, depuis la 19* période
Bundessteuer pro Einwohner12, in Franken, nach Gemeinde, seit der 19. Periode

Sans partages d'impôts / Ohne Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales
Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen

(1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84) (1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84)

Gempenach 93,37 94,76 122,19 136,98 1,80 0,23 0,67 0,28
Greng 7 758,09 4 796,11 4 657,62 5 771,95 54,24 46,47 69,29 88,55
Gurmels 98,40 136,04 174,08 170,85 15,95 17,83 21,77 38,29
Guschelmuth 66,30 94,37 154,00 156,56 - 0,26 0,31 1,98
Haut-Vully 239,69 216,71 335,47 390,47 2,52 1,26 6,81 7,36

Jeuss 83,10 117,22 156,15 196,78 1,23 0,74 0,64 0,88
Kerzers 220,44 266,69 313,78 347,82 5,50 19,90 36,39 24,64
Kleinbösingen 80,61 81,80 150,31 189,97 0,18 0,18 - -
Kleingurmels 102,51 154,48 207,13 214,66 - - - -
Liebistorf 68,48 88,20 115,71 153,90 0,36 0,06 1,36 4,58

Lurtigen 51,70 61,78 79,75 97,73 4,26 5,67 1,66 0,79
Merlach 461,98 434,42 587,20 800,59 9,84 11,45 23,34 40,61
Misery 187,46 158,91 235,68 311,00 4,28 16,01 1 058,07 647,54
Muntelier 413,10 510,35 706,02 928,22 508,10 543,79 561,45 734,96
Murten 292,62 344,54 416,75 448,56 93,67 108,11 55,69 55,99

Ried 211,36 225,73 264,12 271,43 0,47 0,69 0,55 1,72
Salvenach 95,81 114,94 126,12 126,71 1,58 5,83 5,36 5,99
Ulmiz 146,22 132,48 210,47 266,07 5,82 12,89 39,27 28,50
Villarepos 102,66 163,81 168,41 186,19 2,90 4,66 3,31 1,80
Wallenbuch 68,93 89,74 215,39 219,41 - - - -
Wallenried 104,59 114,20 174,12 261,37 9,62 7,68 9,91 10,66

Glane /Glane 120,59 142,31 174,78 187,87 22,73 92,32 115,76 155,85

Auboranges 31,78 57,59 85,29 96,22 0,34 24,41 1,26 5,81
Berlens 105,70 130,13 186,23 152,34 4,90 4,78 2,72 4,67
Billens 67,75 88,91 122,41 154,15 1,74 1,03 2,57 0,77
Bionnens 40,57 38,91 50,93 58,18 - - - -
Blessens 34,14 44,78 66,54 49,57 0,71 0,79 0,82 0,67

Chapelle 166,12 77,74 129,41 116,65 - - — —
Le Châtelard 37,36 50,27 63,74 69,50 2,07 1,82 2,63 2,24
Châtonnaye 98,75 94,77 122,53 162,69 9,83 2,79 10,57 11,70
Chavannes-Ies-Forts 54,23 74,37 102,78 126,01 1,14 1,25 1,67 2,20
Chavannes-s.-Orson. 46,06 71,12 62,38 79,81 5,06 2,91 1,78 1,29
'Contrairement aux années précédentes, cette statistique fiscale est établie avant les partages d'impôts/Im Gegensatz zu den Vorjahren wurde diese
Steuerstatistik vor den Steuerausscheidungen erstellt
'Population résidante au 2.12.801 Wohnbevölkerung am 2.12.80
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Impôt fédéral direct, en francs par habitant12, par commune, depuis la 19* période
Bundessteuer pro Einwohner12, in Franken, nach Gemeinde, seit der 19. Periode

Sans partages d'impôts / Ohne Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales
Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen

(1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84) (1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84) |

LesEcasseys 54,81 177,83 174,60 67,53 16,70 2,26 - 1,77
Ecublens 62,94 82,14 106,23 129,73 0,80 1,86 0,77 0,72
Esmonts 82,31 88,16 210,33 191,90 6,18 10,06 15,46 17,13
Estévenens 32,34 85,97 102,33 64,55 5,09 7,80 9,13 23,83 i
Gillarens 40,94 60,01 71,73 68,52 0,67 0,74 - 0,41

Les Glanes 43,36 67,06 3 2 - 3 3
Grangettes 57,57 73,81 84,73 85,93 2,96 2,21 4,78 7,69 I
Hennens 28,23 47,42 58,73 48,24 0,98 2,81 1,19 0,83
La Joux 40,61 43,62 65,27 68,71 0,24 0,23 0,58 0,21 [
Lieffrens 92,71 120,67 110,80 83,24 1,86 10,18 6,39 9,27

Lussy 96,25 116,65 116,73 138,91 4,46 1,27 1,43 3,75
LaMagne 20,50 29,12 45,24 35,24 -
Massonnens 59,15 74,89 96,28 94,31 1,92 11,45 13,10 54,34 [
Mézières 71,19 198,02 263,03 279,16 19,67 15,10 14,80 5,68
Middes 74,50 115,14 179,74 175,75 1,80 9,22 111,29 2,36

Montet 62,89 114,64 116,44 129,29 0,79 0,20 0,48 0,17
Morlens 20,21 11,95 20,42 34,13 -
Mossel 35,71 48,17 70,15 69,75 - 0,29 0,17 3,99)
La Neirigue 46,34 66,56 81,26 91,74 0,92 1,42 0,68 0,78
Orsonnens 41,53 65,31 87,02 104,16 9,72 6,61 10,51 11,26

Prez-vers-Siviriez ... 84,28 79,39 115,31 138,13 3,84 3,31 1,61 1,501
Promasens 59,03 98,97 403,23 338,81 8,55 1,02 6,85 12,68
Romont 264,22 278,86 305,16 334,74 68,35 335,84 396,55 560,96!
Rue 121,15 163,45 214,20 240,50 4,86 65,32 142,94 19,46
Siviriez 93,97 85,34 119,05 117,62 11,18 10,94 13,50 15,30

Sommentier 31,40 65,78 72,18 60,78 4,85 5,11 4,20 2,07
Torny-Ie-Grand .... 64,32 115,03 126,51 126,51 3,71 4,61 22,54 25,36
Ursy 102,29 130,70 178,29 238,45 24,10 36,43 43,81 109,761
Vauderens 84,94 105,14 117,58 131,73 13,53 19,33 3,83 2,71
Villaraboud 78,87 81,16 88,79 96,13 24,09 16,18 20,15 25,67

Villargiroud 89,44 102,50 171,14 160,91 1,69 10,52 21,20 0,59
Villariaz 49,53 45,92 70,99 84,03 0,87 0,84 2,74 0,99
Villarimboud 49,89 63,02 75,96 75,25 2,90 4,50 11,13 11,34
Villarsiviriaux 46,93 62,24 100,43 105,49 1,53 0,75 0,69 2,19
Villaz-St-Pierre 107,14 144,64 176,76 175,91 15,14 20,79 25,26 38,131

Vuarmarens 68,15 91,83 102,44 115,24 0,96 1,58 5,55 5,52'
Vuisternens/Romont 77,08 118,16 132,45 135,74 16,83 5,29 27,83 9,77
Contrairement auxannées précédentes, cette statistique fiscale est établie avant les partages d'impôts/Im Gegensatz zu den Vorjahren wurde diese
Steuerstatistik vor den Steuerausscheidungen erstellt
»Population résidante au 2.12.80 / Wohnbevölkerung am 2.12.80
3Avec / Mit Romont
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Impôt fédéral direct, en francs par habitant", par commune, depuis la 19a période
Bundessteuer pro Einwohner1-2, in Franken, nach Gemeinde, seit der 19. Periode

Saris partages d'impôts / Ohne Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales
Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen

(1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84) (1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84)

Broye/Broye 123,83 154,72 196,67 214,14 21,29 28,89 39,22 33,67

Aumont 79,09 86,53 108,16 125,19 1,63 2,44 7,12 14,16
Autavaux 84,12 136,09 199,10 171,74 2,48 1,41 0,58 3,55
Bollion 106,78 94,44 106,40 115,37 2,00 1,44 1,62 1,56
Bussy 72,94 104,68 131,24 201,55 1,29 0,07 0,07 4,33
Châbles 115,66 110,74 235,69 195,39 0,59 1,68 1,11 0,82

Chandon 67,78 81,18 106,61 123,16 4,90 2,71 4,70 4,29
Chapelle 33,40 56,43 119,00 94,25 0,44 0,11 0,88 0,26
Châtillon 43,24 76,16 183,89 223,87 -
Cheiry 68,62 110,51 100,61 107,92 0,92 26,83 18,57 46,06
Cheyres 282,55 212,25 223,57 295,76 1,04 1,09 6,07 9,65

Cugy 128,20 177,08 199,14 213,06 2,90 5,75 18,03 17,38
Delley 83,29 111,75 169,13 291,88 1,74 0,78 5,54 9,26
Domdidier 137,37 169,81 200,55 214,47 25,87 28,80 59,94 33,69
Dompierre 55,80 73,11 91,37 90,67 2,83 2,05 1,43 5,53
Estavayer-Ie-Lac ... 193,05 239,76 304,43 328,68 63,36 84,58 108,14 84,74

Fétigny 74,21 109,90 164,74 172,23 2,63 20,56 59,91 53,94
Font 89,24 123,63 158,68 169,64 0,67 1,73 0,54 0,44
Forel 53,44 61,07 113,99 174,67 1,77 0,74 1,28 3,75
Franex 48,72 71,54 139,02 152,30 - - 1,33
Frasses 92,77 113,16 153,06 120,06 1,01 0,07 0,40 0,06

Les Friques 29,22 44,24 83,49 59,76 1,22 6,15 5,88 1,75
Gletterens 57,58 74,74 159,52 209,00 15,16 20,55 27,99 30,75
Granges-de-Vesin .. 46,31 60,86 53,52 52,06 0,49 2,22 2,02 0,45
Léchelles 149,42 288,20 257,93 224,90 5,74 3,69 6,42 8,91
Lully 91,00 118,15 169,90 207,56 1,88 1,79 1,75 4,33

Mannens-Grandsivaz 67,91 116,42 157,59 132,28 0,78 1,33 0,78 2,22
Ménières 68,86 99,33 133,66 211,81 46,78 77,58 93,97 103,84
Montagny-Ia-Ville ... 68,00 90,08 109,30 109,71 27,88 15,96 10,87 7,58
Montagny-Ies-Monts 112,58 137,51 156,13 175,34 8,50 13,97 7,73 16,33
Montborget 34,95 37,70 3 3 1,01 - 3 3

Montbrelloz 92,02 91,82 103,52 131,37 3,07 2,64 2,73 7,03
Montet 107,04 114,86 145,18 163,90 1,23 29,82 10,87 1,39
Morens 59,23 71,83 78,22 115,11 0,13 0,11 1,02 0,12
Murist 95,52 111,87 102,78 139,00 16,94 6,07 10,88 25,03
Nuvilly 61,12 85,36 149,52 141,52 2,63 2,65 2,51 2,76
1 Contrairement aux années précédentes, cette statistique fiscale est établie avant les partages d'impôts/lm Gegensatz zu den Vorjahren wurde diese
Steuerstatistik vor den Steuerausscheidungen erstellt
JPopu1ation résidante au 2.12.80/Wohnbevölkerung am 2.12.80
3Avec/ Mit Murist
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Impôt fédéral direct, en francs par habitant'2, par commune, depuis la 19* période
Bundessteuer pro Einwohner1*, in Franken, nach Gemeinde, seit der 19. Periode

Sans partages d'impôts / Ohne Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques
Gemeinde Natürliche Personen

(1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84)

Portalban 68,33 107,39 164,73 190,00
Praratoud 48,23 57,03 94,75 100,20
Prévondavaux 78,77 140,11 176,00 239,49
Rueyres-les-Prés ... 75,76 113,09 143,69 154,21
Russy 110,52 139,13 138,02 78,35

St-Aubin 136,48 162,68 216,65 228,16
Seiry 73,14 89,75 100,02 86,77
Sévaz 143,43 234,73 230,48 224,27
Surpierre 143,20 138,77 172,30 207,91
Vallon 61,88 78,46 108,84 121,43

Vesin 126,46 140,09 292,51 255,83
Villeneuve 154,84 202,13 229,29 226,39
La Vounaise 33,91 54,81 3 3
Vuissens 83,70 100,72 106,54 97,14

Personnes morales
Juristische Personen

(1977/78) (1979/80) (1981/82) (1983/84)

0,34
0,75
0,23
0,47
0,29

16,71

0,69
17,28

1,16

0,35
11,21

1,10
2,13

18,18
0,23
0,26
0,81
0,29

16,80
0,26
8,59

41,47
2,20

4,05
20,51

1,00
2,09

0,48
0,20
0,70
0,82
0,78

13,56
0,09
1,64

61,07
5,17

0,55
48,78

3

1,52

0,78
0,17
0,28
0,92
0,10

14,19
0,30

16,70
42,51
3,35

4,22
132,57

3

3,64

Veveyse / Vivlsbach 132,32 167,37 205,55 233,32 82,28 94,49 88,54 365,71

Attalens 186,03 242,93 286,73 391,71 3,13 10,25 18,93 51,58
Besencens 28,12 38,96 60,07 99,49 1,82 0,73 0,63 3,83
Bossonnens 153,14 158,16 198,26 187,34 3,22 5,62 8,80 9,51
Bouloz 50,57 65,62 96,05 175,26 3,54 5,87 5,56 6,29
Chätel-St-Denis .... 177,65 222,15 259,91 286,00 219,65 244,09 225,89 978,30

LeCrêt 55,02 85,79 105,01 80,11 10,52 7,92 4,47 3,64
Fiaugères 36,25 37,17 47,37 32,96 2,14 2,48 3,29 1,60
Granges 104,07 133,25 203,95 245,40 1,58 7,82 17,70 15,06
Grattavache 42,04 66,83 80,16 75,81 0,98 0,96 0,14 0,13
Pont 43,11 51,90 88,87 169,47 15,22 6,39 11,85 25,67

Porsel 48,92 105,66 119,08 86,25 2,94 3,25 4,37 2,94
Progens 111,55 112,08 200,65 199,28 20,64 33,12 26,80 22,25
Remaufens 65,44 104,16 142,97 159,43 1,34 1,54 4,04 4,71
St-Martin 51,01 77,94 93,06 98,34 5,25 7,03 3,42 9,50
Semsales 96,17 107,27 145,65 133,39 5,09 21,30 9,34 11,66

1 Contrairement aux années précédentes, cette statistique fiscale est établie avant les partages d'impôts/ Im Gegensatz zu den Vorjahren wurde diese
Steuerstatistik vor den Steuerausscheidungen erstellt
'Population résidante au 2.12.60/Wohnbevölkerung am 2.12.80
3Avec / Mit Murist
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Elèves par degré et type d'enseignement, depuis l'année scolaire 1980/81'
Schüler nach Schulstufe und Schultyp, seit Schuljahr 1980/811

Degré et type d'enseignement 1980/81 1981/62 1982/83 1983/84

Degré préscolaire 2 477 2 338 2 431 2 429
Ecole enfantine 2 477 2 338 2 431 2 429
Degré primaire 17 392 16 797 16 290 15 720
Ecole primaire 17 170 16 566 16 030 15 422
Classes de développement 196 206 232 278
Cours préparatoire CO 26 25 28 20
Degré secondaire 1 10 012 9 699 9 311 9 197
Cycle d'orientation 9 991 9 686 9 297 9 168

sect. prégymnasiale et générale .. 7 969 7 683 7 303 7 126
dont section scientifique 192 162 112 121
dont section socio-économique 340 294 231 179

section pratique 2 022 2 003 1 994 1 963
classes de développement CO ... - - - 79

Cours préparatoire école profes. ... 21 13 14 29
Degré secondaire II 8 600 9 127 9 448 9 553
Gymnase 1 848 1 942 1 960 2 011

type A 113 134 134 130
type B 584 597 600 597
type C 503 544 566 545
type D - - - -
type E 648 667 660 739

Ecole normale 428 434 453 461
tronc commun - 50 40 24
section enfantine 58 32 49 51
section primaire 309 291 303 327
section ménagère 61 61 61 59

Ecole supér. de commerce 477 553 558 530
Ecole cant. de degré diplôme 159 157 162 153
Autre formation générale 713 757 794 700
Ens. professionnel agricole 763 741 693 681
Ens. profes. art. + industr 2 573 2 800 2 937 2 996
Ens. professionnel commercial .... 1 275 1 366 1 465 1 588
Ecole d'infirmiers(ères) 152 146 151 158
Ecole d'aides hospitalières 10 15 14 12
Ecole d'aides en méd. dentaire .... 26 27
Ecole d'aides familiales 11 9 10 8
Ecole des métiers 191 207 225 228
Degré tertiaire 481 488 532 544
Cours agricoles supérieurs 155 150 166 180
Ecole d'ingénieurs 193 210 239 254
Ecole de chefs de chantier 61 56 56 38
Ecole d'éducateurs spécialisés .... 72 72 71 72
Hors degré 947 804 802 786
Classes spéciales 671 554 544 511
Ecole professionnelle spécialisée .. 148 120 127 158
Programme étranger 128 130 131 117

Total 39 909 39 253 38 814 38 229

1 Dates du recensement 1 Stichtage der Erhebungen: 9.10.80,9.10.81,10.10.B2,11.10.83
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Elèves par degré et type d'enseignement, depuis l'année scolaire 1980/81 '
Schüler nach Schulstufe und Schultyp, seit Schuljahr 1980/811

1984/85 1985/86 1986/87 1987/88 Schulstute und Schultyp

2 449 2 604 2 585 2 698 Vorschule
2 449 2 604 2 585 2 698 Kindergarten

15 120 14 672 14 478 14 461 Primarstufe
14 854 14 404 14 216 14 173 Primarschule

246 254 251 288 Hilfsklassen
20 14 11 - Vorbereitungskurs für OS

9 011 8 894 8 632 8 320 Sekundarstufe 1
8 980 8 870 8 621 8 303 Orientierungsschule
7 020 7 016 6 811 6 514 Progymn. Kl. und allg. Sekundarkl.

119 127 163 177 davon wissenschaftl. Richtung
202 185 239 235 davon sozio-ökonom. Richtung

1 861 1 735 1 659 1 631 Realklassen
99 119 151 158 Werkklassen
31 24 11 17 Vorbereitungskurs f. Berufsschule

9 608 9 453 9 427 9 461 Sekundarstufe II
1 985 1 997 1 968 1 983 Gymnasium

104 79 83 92 Typus A
550 554 535 524 Typus B
562 577 557 551 Typus C
- - - 17 Typus D

769 787 793 799 Typus E
429 389 367 343 Lehrerseminar

22 12 15 17 gemeins. Grundausbildung
48 48 41 31 für Kindergarten

301 275 262 248 für Primarschule
58 54 49 47 für Hauswirtschaft

499 471 478 456 Höhere Handelsschule
163 147 154 181 Kant. Diplommittelschule
646 651 612 531 Sonstige Allgemeinbildung
679 644 595 568 Landwirt. Berufsausbildung

3 146 3 084 3 130 3 186 Gewerbl. Berufsausbildung
1 624 1 625 1 690 1 771 Kaufm. Berufsausbildung

155 168 161 163 Krankenpfleger(-innen)schule
11 12 10 11 Spitalgehilfinnenschule
24 23 23 25 Schule fürZahnarztgehilf.
13 12 10 13 Familienhelferinnenschule

234 230 229 230 Lehrwerkstätte
607 641 630 656 Tertiärstufe
218 244 213 213 Höhere landwirt. Fachkurse
275 294 306 332 Ingenieurschule
42 32 39 40 Bauführerschule
72 71 72 71 Heimerzieherschule

789 788 752 678 Unbest. Schulstufe
523 524 538 513 Sonderklassen
153 157 94 93 Berufsschule f. Behinderte
113 107 120 72 Ausländisches Programm

37 584 37 052 36 504 36 274 Total

'Dates du recensement / Stichtage der Erhebungen: 9.10.84, 9.10.85,16.10.86,16.10.87
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Matrice générale des passages entre les années scolaires 1986/87 et 1987/88
Allgemeine Übergangsmatrix zwischen den Schuljahren 1986/87 und 1987/88

Ecole suivie en 1987/88

Ecole suivie en 1986/87

Ecole enfantine
Ecole primaire
Classes de dévelop.

Cours préparatoire CO
Cycle d'orientation

Cours prép. éc. profes.

Gymnase
Ecole normale
Ec. sup. de commerce
Ec. cant. degré diplôme
Autre form, générale

Ens. profes. agricole
Ens. profes. art. + ind.

Ens. profes. commercial
Ecole d'infirmières

Ecole d'aides hospital.
Ecole d'aides méd. dent.
Ecole d'aides familiales

Ecole des métiers
Cours agric. supérieurs

Ecole d'ingénieurs
Ec. chefs de chantier

Ecole d'éduc. spécial.
Classes spéciales

Ecole profes. spécial.
Programme étranger
Aucune école fréquent.

Ecole d'un autre canton
Ecole de l'étranger

Total
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Matrice générale des passages entre les années scolaires 1986/87 et 1987/88
Allgemeine Übergangsmatrix zwischen den Schuljahren 1986/87 und 1987/88
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5 - - _ - - 1 ___ 2 1 5 225

1 771 163 11 25 13 230 213 332 40 71 513 93 72 36 274

Schulbesuch 1987/88

Schulbesuch 1986/87

Kindergarten
Primarschule

Hilfsklassen
Vorbereitungskurs f. OS
Orientierungsschule

Vorb. kurs f. Beruf.
Gymnasium
Lehrerseminar
Höh. Handelsschule

Kant. Diplommittelschule

Sonst. Allgem. bildung
Landw. Berufsausbildung

Gew. Berufsausbildung
Kaufm. Berufsausbildung

Krankenpfl. schule
Spitalgehilfinnenschule
Sch. f. Zahnarztgehilf.
Familienhelferinnensch.
Lehrwerkstätte

Höh. landw. Fachkurse
Ingenieurschule

Bauführerschule
Heimerzieherschule
Sonderklassen

Berufssch. f. Behinderte

Ausl. Programm
Kein Schulbesuch
Schule in and. Kanton

Schule im Ausland

Total
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Provenance des élèves de l'école primaire, par sexe, pour l'année scolaire 1987/88
Herkunft der Primarschüler, nach Geschlecht, im Schuljahr 1987/88

Ecole suivie en 1986/87

Tous les élèves
Ecole enfantine
Ecole primaire

1re classe
2e classe
3e classe
4e classe
5° classe
6e classe

Classes de développement .
Classes spéciales
Cours préparatoires au CO .
Aucune école fréquentée ..
Ec. suivie dans autre canton
Ecole suivie à l'étranger ..,
Total

Garçons
Ecole enfantine
Ecole primaire

1 " classe
2e classe
38 classe
4e classe
5e classe
6e classe

Classes de développement .
Classes spéciales
Cours préparatoires au CO .
Aucune école fréquentée ..
Ec. suivie dans autre canton
Ecole suivie à l'étranger ...
Total

Filles
Ecole enfantine
Ecole primaire

1re classe
2e classe
3" classe
4e classe
5e classe
6e classe

Classes de développement .
Classes spéciales
Aucune école fréquentée ..
Ec. suivie dans autre canton
Ecole suivie à l'étranger ...
Total
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Classe primaire suivie en 1987/88
Besuchte Primarklasse 1987/88

1 2 3 4 5 6 Schulbesuch 1986/87

Alle Schüler
2 193 3 - - - - Kindergarten

Primarschule
68 2 300 - - - - 1. Klasse
- 88 2 179 - - - 2. Klasse
- - 79 2 227 - - 3. Klasse
- - - 56 2 230 - 4. Klasse
- - - - 78 2 094 5. Klasse
- - - - - 111 6. Klasse
- 3 - 2 1 1 Hilfsklassen
3 2 9 3 1 1 Sonderklassen
- - - - - 2 Vorbereitungskurs für OS

72 16 15 14 12 9 Kein Schulbesuch
33 38 26 25 32 24 Schulbesuch in and. Ktn.
20 24 22 19 23 15 Schulbesuch im Ausland

2 389 2 474 2 330 2 346 2 377 2 257 Total

Knaben
1 125 1 - - - - Kindergarten

Primarschule
42 1 159 - - - - 1. Klasse
- 50 1 143 - - - 2. Klasse
- - 47 1 122 - - 3. Klasse
- - - 31 1 129 - 4. Klasse
- - - - 48 1 080 5. Klasse
- - - - - 60 6. Klasse
- 2 - 1 1 - Hilfsklassen
2 - 5 2 1 1 Sonderklassen
- - - - - 2 Vorbereitungskurs für OS

38 8 9 5 6 6 Kein Schulbesuch
14 18 13 13 18 13 Schulbesuch in and. Ktn.
7 13 12 10 11 9 Schulbesuch im Ausland

1 228 1 251 1 229 1 184 1 214 1 171 Total

Mädchen
1 068 2 - - - - Kindergarten

Primarschule
26 1 141 - - - - 1. Klasse
- 38 1 036 - - - 2. Klasse
- - 32 1 105 - - 3. Klasse
- - - 25 1 101 - 4. Klasse
- - - - 30 1 014 5. Klasse
- - - - - 51 6. Klasse
- 1 - 1 - 1 Hilfsklassen

1 2 4 1 - - Sonderklassen
34 8 6 9 6 3 Kein Schulbesuch
19 20 13 12 14 11 Schulbesuch in and. Ktn.
13 11 10 9 12 6 Schulbesuch im Ausland

1 161 1 223 1 101 1 162 1 163 1 086 Total



Provenance des élèves de l'école primaire, par langue d'enseignement, pour l'année
scolaire 1987/88
Herkunft der Primarschüler, nach Unterrichtssprache, im Schuljahr 1987/88

Classe primaire suivie en 1987/88
Besuchte Primarklasse 1987/88

Ecole suivie en 1986/87 1 2 3 4 5 6 Schulbesuch 1986/87

Tous les élèves Alle Schüler
Ecole enfantine 2193 3 - - - - Kindergarten
Ecole primaire Primarschule

1re classe 68 2 300 - - - - 1. Klasse
2° classe - 88 2 179 - - - 2. Klasse
3e classe - - 79 2 227 - - 3. Klasse
4" classe - - - 56 2 230 - 4. Klasse
5° classe - - - - 78 2 094 5. Klasse
6e classe - - - - - 111 6. Klasse

Classes de développement . 3 2 1 1 Hilfsklassen
Classes spéciales 3 2 9 3 1 1 Sonderklassen
Cours préparatoires au CO . - - - - - 2 Vorbereitungskurs für OS
Aucune école fréquentée .. 72 16 15 14 12 9 Kein Schulbesuch
Ec. suivie dans autre canton 33 38 26 25 32 24 Schulbesuch in and. Ktn.
Ecole suivie à l'étranger ... 20 24 22 19 23 15 Schulbesuch im Ausland
Total 2 389 2 474 2 330 2 346 2 377 2 257 Total

Classes françaises Französische Klassen
Ecole enfantine 1 602 2 Kindergarten
Ecole primaire Primarschule

1™ classe 59 1 675 - - - - 1. Klasse
2e classe - 70 1 569 - - - 2. Klasse
3e classe - - 72 1 617 - - 3. Klasse
4° classe - - - 50 1 636 - 4. Klasse
5® classe - - - - 77 1 622 5. Klasse
6" classe - - - - - 111 6. Klasse

Classes de développement . 2 1 1 Hilfsklassen
Classes spéciales 3 2 9 3 1 1 Sonderklassen
Cours préparatoires au CO . - - - - - 2 Vorbereitungskurs für OS
Aucune école fréquentée .. 45 13 11 11 8 8 Kein Schulbesuch
Ec. suivie dans autre canton 25 27 19 17 27 19 Schulbesuch in and. Ktn.
Ecole suivie à l'étranger ... 17 22 20 19 22 15 Schulbesuch im Ausland
Total 1 751 1 811 1 700 1 719 1 772 1 779 Total

Classes allemandes Deutsche Klassen
Ecole enfantine 591 1 Kindergarten
Ecole primaire Primarschule

1r0 classe 9 625 - - - - 1. Klasse
2° classe - 18 610 - - - 2. Klasse
3e classe - - 7 610 - - 3. Klasse
4" classe - - - 6 594 - 4. Klasse
5e classe - - - - 1 472 5. Klasse
6e classe - - - - - - 6. Klasse

Classes de développement . - 3 Hilfsklassen
Classes spéciales - - - - - - Sonderklassen
Aucune école fréquentée 27 3 4 3 4 1 Kein Schulbesuch
Ec. suivie dans autre canton 8 11 7 8 5 5 Schulbesuch in and. Ktn.
Ecole suivie à l'étranger ... 3 2 2 - 1 - Schulbesuch im Ausland
Total 638 663 630 627 605 478 Total

193 397



Provenance des élèves de 1™ année du cycle d'orientation, par section, pour l'année
scolaire 1987/88
Herkunft der Schüler des ersten Schuljahrs der Orientierungsschule, nach Abteilung, im Schuljahr
1987/88
Classes de langue française / französischsprachige Klassen

Provenance / Herkunft 1 ™ CO, système 5-4 1 " CO, système 6-3
1. OS, System 5-4 1. OS, System 6-3

■§ & © ^
®_f » ■§ «; g
Jw-tcig ifif II «i lï
äi s* si *1 §1IS. Is 55 cg si? "sa 'S g

(0 & CC ölEcole primaire / Primarschule ""
4e classe / 4. Klasse - - - - - - 1
5e classe / 5. Klasse 29 9 10 -
6e classe / 6. Klasse - - 439 - 913 312 15

Classes de développement
Hilfsklassen - - - - - - 2 32
Cours préparatoire au CO
Vorbereitungskurs für OS - - - - - 4
Classes spéciales / Sonderklassen ___ _ _ _ 4 1

CO 5-4, 1re section générale
OS 5-4, 1. allg. Sekundarklasse ___ 1

1 section pratique
1. Realklasse - - - - - - - -
Classes de développement CO
Werkklassen - - - - - - - -

CO 6-3, 1re section prégymn. avec latin
OS 6-3, 1. progymn. Klasse mit Latein. 4 - -

1re section générale
1. allg. Sekundarklasse ___ 5 _ 63 3
1re section pratique
1. Realklasse - - - - - 19 14 5
Classes de développement CO
Werkklassen - - - - - - 1 1

Programme étranger
Ausländisches Programm - - - - - 1 -
Aucune école fréquentée
Kein Schulbesuch 2 - - - - 2 5
Ecole fréquentée dans un autre canton
Schule in anderem Kanton 1-- 3-18 2 -
Ecole fréquentée dans un autre pays
Schule im Ausland - - - 2 - 4 5
Effectif 1987/88 /Bestand 1987/88 32 9 - 464 - 1 024 349 54

1 Dans le système 5-4, la section prégymnasiale n'est considérée qu'à partir de la 2* année, soit dès la 7• année de scolarité, comme dans le système
6-3 / Als progymnasiale Klassen werden im System 5-4 die Klassen ab dem 2. Schuljahr angesehen, das heisst ab dem 7. Schuljahr wie im System 6-3

398 1941



Provenance des élèves de 1" année du cycle d'orientation, par section, pour l'année
scolaire 1987/88
Herkunft der Schüler des ersten Schuljahrs der Orientierungsschule, nach Abteilung, im Schuljahr
1987/88
Classes de langue allemande / deutschsprachige Klassen

Provenance / Herkunft 1 ™ CO, système 5*4 1 — CO, système 6*3
1. OS, System 5*4 1. OS, System 6-3
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Ecole primaire/Primarschule s™ Sa: "s s°- Sh S[c
4® classe / 4. Klasse -
5e classe / 5. Klasse 111 49 - 1
6" classe / 6. Klasse 2 - - 71 29 243 171 3

Classes de développement
Hilfsklassen - 1 2 - - - 2 9
Cours préparatoire au CO
Vorbereitungskurs für OS
Classes spéciales / Sonderklassen ___ _ _ _ 5 g

CO 5-4, 1m section générale
OS 5-4, 1. allg. Sekundarklasse 1 - -

1re section pratique
1. Realklasse 9
Classes de développement CO
Werkklassen - - 2

CO 6-3, 1™ section prégymn. avec latin
OS 6-3, 1. progymn. Klasse mit Latein. ... - - - _____

1« section générale
1. allg. Sekundarklasse - - - - - 5
V8 section pratique
1. Realklasse - - - - - 27
Classes de développement CO
Werkklassen - - - - - - 4 5

Programme étranger
Ausländisches Programm
Aucune école fréquentée
Kein Schulbesuch 2 1 - - - - 2
Ecole fréquentée dans un autre canton
Schule in anderem Kanton 9 3 - - - 9 2 1
Ecole fréquentée dans un autre pays
Schule im Ausland - - - - - - - -
Effectif 1987/88/Bestand 1987/88 134 54 4 72 29 284 186 26

'Dans le système 5-4, ia section prégymnasiale n'est considérée qu'à partir de la 2* année, soit dès la 7' année de scolarité, comme dans le système
6-3/Als progymnasiale Klassen werden im System 5-4 die Klassen ab dem 2. Schuljahr angesehen, das heisst ab dem 7. Schuljahr wie im System 6-3

195 399



Provenance des élèves de 1 année du cycle d'orientation, par section, pour l'année
scolaire 1987/88
Herkunft der Schüler des ersten Schuljahrs der Orientierungsschule, nach Abteilung, im Schuljahr
1987/88
Classes de langue française et de langue allemande / französisch- und deutschsprachige Klassen

Provenance /Herkunft 1'* CO, système 5-4 1,# CO, système 6-3
1. OS, System 5-4 1. OS, System 6-3
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Ecole primaire / Primarschule " uS *a "°- "M " üS
4e classe / 4. Klasse - - - - - - 1
5e classe / 5. Klasse 140 58 - 11----
6e classe / 6. Klasse 2 - - 510 29 1 156 483 18

Classes de développement
Hilfsklassen - 1 2 - - - 4 41
Cours préparatoire au CO
Vorbereitungskurs für OS - - - - - 4
Classes spéciales / Sonderklassen ___ _ _ _ 9 9

CO 5-4, 1re section générale
OS 5-4, 1. allg. Sekundarklasse 1-- 1 _ _ _ _

1re section pratique
1. Realklasse 9
Classes de développement CO
Werkklassen - - 2 - - - - -

CO 6-3, 1re section prégymn. avec latin
OS 6-3, 1. progymn. Klasse mit Latein. ... - -- 4 _ _ _ _

1 " section générale
1. allg. Sekundarklasse ___ 5 _ 68 3
1 " section pratique
1. Realklasse - - - - - 46 14 5
Classes de développement CO
Werkklassen - - - - - - 5 6

Programme étranger
Ausländisches Programm - - - - - 1
Aucune école fréquentée
Kein Schulbesuch 4 1 - - - 2 7
Ecole fréquentée dans un autre canton
Schule in anderem Kanton 10 3 - 3 - 27 4 1
Ecole fréquentée dans un autre pays
Schule im Ausland - - - 2 - 4 5
Effectif 1987/88/Bestand 1987/88 166 63 4 536 29 1 308 535 80'

'Dans le système 5*4, la section prégymnasiale n'est considérée qu'à partir de la 2* année, soit dès la 7* année de scolarité, comme dans le système <
6-3 /Als progymnasiale Klassen werden im System 5-4 die Klassen ab dem 2. Schuljahr angesehen, das heisst ab dem 7. Schuljahr wie im System 6-3 <

400 196



Elèves de l'école primaire, selon le district de fréquentation de l'école, depuis l'année
scolaire 1982/83
Primarschüler nach Schulbezirk seit Schuljahr 1982/83

Année scolaire District / Bezirk Canton
Schuljahr Sarine Singine Gruyère Lac Glâne Broye Veveyse Kanton

Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach

1982/83 844 385 333 254 179 215 121 2 331
1983/84 887 329 338 260 189 222 141 2 366
1984/85 813 366 350 248 175 232 121 2 305
1985/86 792 384 348 267 202 205 114 2 312
1986/87 827 406 377 251 220 209 130 2 420
1987/88 803 382 364 272 212 227 129 2 389

1982/83 913 413 386 265 217 213 129 2 536
1983/84 848 384 338 262 188 227 120 2 367
1984/85 879 340 342 261 213 220 134 2 389
1985/86 818 365 365 245 185 241 120 2 339
1986/87 780 385 359 277 206 215 107 2 329
1987/88 844 411 374 273 227 213 132 2 474

1982/83 970 468 389 283 212 254 123 2 699
1983/84 909 413 415 248 214 230 126 2 555
1984/85 848 380 351 259 180 236 126 2 380
1985/86 887 340 340 259 190 219 147 2 382
1986/87 822 363 367 246 179 249 130 2 356
1987/88 798 380 350 276 209 213 104 2 330

1982/83 998 458 414 288 227 234 164 2 783
1983/84 960 471 366 276 199 250 131 2 653
1984/85 904 415 400 244 198 214 136 2511
1985/86 861 381 348 252 177 228 128 2 375
1986/87 869 342 329 258 189 219 142 2 348
1987/88 823 361 368 244 165 243 142 2 346

1982/83 1 028 487 447 304 220 254 154 2 894
1983/84 989 459 420 294 233 236 166 2 797
1984/85 967 470 364 285 208 248 133 2 675
1985/86 902 421 401 240 201 213 132 2 510
1986/87 872 383 360 268 190 225 128 2 426
1987/88 876 340 336 262 197 218 148 2 377

1982/83 1 012 566 437 106 230 268 168 2 787
1983/84 1 018 490 469 102 219 233 153 2 684
1984/85 954 462 434 106 225 248 165 2 594
1985/86 928 482 383 104 202 243 144 2 486
1986/87 874 422 421 85 191 218 126 2 337
1987/88 875 381 374 87 192 227 121 2 257

1982/83 5 765 2 777 2 406 1 500 1 285 1 438 859 16 030
1983/84 5611 2 546 2 346 1 442 1 242 1 398 837 15 422
1984/85 5 365 2 433 2 241 1 403 1 199 1 398 815 14 854
1985/86 5 188 2 373 2 185 1 367 1 157 1 349 785 14 404
1986/87 5 044 2 301 2 213 1 385 1 175 1 335 763 14 216
1987/88 5 019 2 255 2 166 1 414 1 202 1 341 776 14 173

169 401



Nombre de classes publiques, selon le nombre d'élèves par classe, depuis l'année
scolaire 1984/85
Zahl der öffentlichen Klassen nach Schülerzahl pro Klasse seit 1984/65

Nombre d'élèves
par classe
Schülerzahl
pro Klasse

Ecole enfantine
Kindergarten

1984/85 1985/86 1986/87 1987/88

Ecole primaire
Primarschule

1984/85 1985/86 1988/87 1987/88

1-10 32 26 31 29 15 11 16 13

11 11 9 9 12 10 12 12 13
12 7 7 10 14 7 17 15 17
13 8 13 16 10 22 27 26 27
14 6 11 9 14 22 42 40 46
15 13 16 11 5 42 49 67 58

16 10 12 15 8 52 59 58 64
17 13 12 16 12 70 62 60 67
18 12 9 11 17 64 81 60 65
19 13 9 5 13 90 71 68 68
20 10 5 13 10 80 68 62 78

21 9 16 5 10 53 65 75 60
22 3 6 10 7 48 58 59 58
23 2 2 3 5 44 56 45 41
24 1 5 1 1 50 34 36 30
25 1 3 2 3 28 29 23 28

26 _ 1 2 27 10 21 9
27 - - - 2 18 6 8 12
28 1 - - - 8 4 2 2
29 1 - - - 5 - - -
30 + 3 1 - 1 1 - - -

Total 156 163 169 173 756 761 753 756

Nombre d'élèves par classe, en moyenne / Durchschnittliche Schülerzahl pro Klasse

15,4 15,7 15,1 15,4 19,5 18,8 18,7 18,6



Nombre de classes publiques, selon le nombre d'élèves par classe, depuis l'année
scolaire 1984/85
Zahl der öffentlichen Klassen nach Schülerzahl pro Klasse seit 1984/85

Nombre d'élèves Cycle d'orientation Gymnase, Ecole sup. de commerce, Ecole normale
par classe Orientierungsschule Gymnasium, Höhere Handelsschule, Lehrerseminar
Schülerzahl
pro Klasse 1984/85 1985/86 1986(87 1987/88 1984/85 1985/86 1986/87 1987/88

1-10 10 16 12 13 - 1 - 3

11 2 3 6 7 2 4 4 5
12 4 9 6 8 3 7 1 2
13 11 9 13 9 4 7 4 5
14 9 10 9 19 7 7 9 6
15 10 14 11 21 5 8 7 9

16 7 16 14 17 14 11 12 10
17 23 16 17 13 11 10 10 13
18 20 20 17 18 8 11 12 12
19 23 16 23 17 14 13 18 9
20 18 18 37 30 14 8 9 7

21 32 25 23 25 14 9 9 14
22 23 37 40 44 6 10 9 18
23 37 43 34 38 11 11 10 10
24 49 37 42 43 9 9 10 6
25 34 26 28 27 5 6 6 2

26 28 29 32 31 __ 3 3 1
27 30 13 23 13 1 - — 1
28 13 25 8 - - 1 — -
29 15 14 2 1 1 _ - —
30 + 1 5 - - 3 - - -

Total 399 401 397 394 132 136 133 133

Nombre d'élèves par classe, en moyenne / Durchschnittliche Schülerzahl pro Klasse

21,7 21,3 20,9 20,2 19,4 18,6 19,0 18,5

403



Nombre de classes par caractère de l'école, pour l'année scolaire 1987/88
Klassenzahl nach Schulart im Schuljahr 1987/88

Degré et type d'enseignement

Degré préscolaire
Ecole enfantine
Degré primaire
Ecole primaire
Classes de développement ...
Degré secondaire I
Cycle d'orientation

classes à plus, sections ....
sect. prégymn. avec latin ...
sect. prégymn. sans latin ...
sect. prégymn. scientifique .
sect. prégymn. socio-écon. .
section générale
section pratique
classes de développ. CO ...

Cours prép. école profes
Degré secondaire II
Gymnase

classes à plusieurs types ...
type A
type B
type C
type D
type E

Ecole normale
tronc commun
section enfantine
section primaire
section ménagère

Ecole supér. de commerce ...
Ecole cant. degré diplôme ....
Autre formation générale
Ens. profes. agricole
Ens. profes. art. + industr. ...
Ens. profes. commercial
Ecole d'infirmiers(ères)
Ecole d'aides hospitalières ...
Ecole d'aides en méd. dent. ..
Ecole d'aides familiales
Ecole des métiers
Degré tertiaire
Cours agricoles supérieurs ...
Ecole d'ingénieurs
Ecole de chefs de chantier ...
Ecole d'éducateurs spéc
Hors degré
Classes spéciales
Ecole profes. spécialisée
Programme étranger

Total

404

public privé privé Total Schulstufe und Schultyp
subv. non subv.

öffentlich privat privat
subv. nicht-subv.

173 _ 2 175 Vorschule
173 - 2 175 Kindergarten

792 - 7 799 Primarstufe
756 - 7 763 Primarschule
36 - - 36 Hilfsklassen

394 - 24 418 Sekundarstufe 1
394 - 22 416 Orientierungsschule

72 - 1 73 gemischte Klassen
35 - 1 36 progymn. Kl. mit Latein

5 - 1 6 progymn. Kl. ohne Latein
4 - - 4 progymn. Kl. wissenschaftl.
5 - 1 6 progymn. Kl. soz.-ökonom.

157 - 18 175 allgemeine Sekundarklassen
99 - - 99 Realklassen
17 - - 17 Werkklassen
- - 2 2 Vorbereitungskurs f. Berufss.

533 13 49 595 Sekundarstufe II
100 - 5 105 Gymnasium

18 - 4 22 gemischte Klassen
1 - - 1 Typus A

16 - - 16 Typus B
28 - - 28 Typus C
- - 1 1 Typus D

37 - - 37 Typus E
17 8 - 25 Lehrerseminar
- 2 - 2 gemeins. Grundausbildung

1 2 - 3 für Kindergarten
16 - - 16 für Primarschule
- 4 - 4 für Hauswirtschaft
16 - 12 28 Höhere Handelsschule
10 - - 10 Kant. Diplommittelschule

1 3 29 33 Sonstige Allgemeinbildung
32 1 - 33 Landwirt. Berufsausbildung

237 - 1 238 Gewerbl. Berufsausbildung
98 - - 98 Kaufm. Berufsausbildung

9 - - 9 Krankenpfleger(-innen)schule
- - 1 1 Spitalgehilfinnenschule
- - 1 1 Schule für Zahnarztgehilf.
- 1 - 1 Familienhelferinnenschule
13 - - 13 Lehnwerkstätte
32 3 - 35 Tertiärstufe
11 _ - 11 Höhere landwirt. Fachkurse
19 - _ 19 Ingenieurschule
2 - - 2 Bauführerschule
- 3 - 3 Heimerzieherschule
- 103 9 112 Unbest. Schulstufe
_ 87 - 87 Sonderklassen
- 16 - 16 Berufsschule f. Behinderte
- - 9 9 Ausländisches Programm

1 924 119 91 2 134 Total



Elèves par caractère de l'école, pour l'année scolaire 1987/88
Schiiler nach Schulart im Schuljahr 1987/88

Degré et type d'enseignement public privé
subv,

öffentlich privat
subv.

Degré préscolaire 2 664
Ecole enfantine 2 664
Degré primaire 14 317 -
Ecole primaire 14 029
Classes de développement ... 288
Degré secondaire I 7 972
Cycle d'orientation 7 972

sect. prégymn. avec latin ... 1 274
sect. prégymn. sans latin ... 561
sect. prégymn. scientifique . 177
sect. prégymn. socio-écon. . 218 -
section générale 3 953
section pratique 1 631
classes de développ. CO ... 158 -

Cours prép. école profes
Degré secondaire II 8 559 150
Gymnase 1 928

type A 92
type B 522
type C 543
type D - -
type E 771

Ecole normale 259 84
tronc commun - 17
section enfantine 11 20
section primaire 248
section ménagère - 47

Ecole supér. de commerce ... 279
Ecole cant. degré diplôme .... 181 -
Autre formation générale 25 39
Ens. profes. agricole 554 14
Ens. profes. art. + industr. ... 3 169
Ens. profes. commercial 1 771
Ecole d'infirmiers(ères) 163
Ecole d'aides hospitalières ...
Ecole d'aides en méd. dent. .. - -
Ecole d'aides familiales - 13
Ecole des métiers 230
Degré tertiaire 585 71
Cours agricoles supérieurs ... 213
Ecole d'ingénieurs 332
Ecole de chefs de chantier ... 40
Ecole d'éducateurs spéc - 71
Hors degré - 606
Classes spéciales - 513
Ecole profes. spécialisée - 93
Programme étranger

Total 34 097 827

200

privé Total Schulstufe und Schultyp
non subv.
privat
nicht-subv.

34 2 698 Vorschule
34 2 698 Kindergarten

144 14 461 Primarstufe
144 14 173 Primarschule
- 288 Hilfsklassen

348 8 320 Sekundarstufe 1
331 8 303 Orientierungsschule

9 1 283 progymn. Kl. mit Latein
20 581 progymn. Kl. ohne Latein
- 177 progymn. Kl. wissenschaftl.
17 235 progymn. Kl. soz.-ökonom.

285 4 238 allgemeine Sekundarklassen
- 1 631 Realklassen
- 158 Werkklassen
17 17 Vorbereitungskurs f. Berufss.

752 9 461 Sekundarstufe II
55 1 983 Gymnasium
- 92 Typus A
2 524 Typus B
8 551 Typus C

17 17 Typus D
28 799 Typus E
- 343 Lehrerseminar
- 17 gemeins. Grundausbildung
- 31 für Kindergarten
- 248 für Primarschule
- 47 für Hauswirtschaft

177 456 Höhere Handelsschule
- 181 Kant. Diplommittelschule

467 531 Sonstige Allgemeinbildung
- 568 Landwirt. Berufsausbildung
17 3 186 Gewerbl. Berufsausbildung
- 1 771 Kaufm. Berufsausbildung
- 163 Krankenpfleger(-innen)schule
11 11 Spitalgehilfinnenschule
25 25 Schule fürZahnarztgehilf.
- 13 Familienhelferinnenschule
- 230 Lehrwerkstätte
- 656 Tertiärstufe
- 213 Höhere landwirt. Fachkurse
- 332 Ingenieurschule
- 40 Bauführerschule
- 71 Heimerzieherschule

72 678 Unbest. Schulstufe
- 513 Sonderklassen
- 93 Berufsschule f. Behinderte

72 72 Ausländisches Programm

1 350 36 274 Total

405



Nombre de classes par langue d'enseignement, pour l'année scolaire 1987/88
Klassenzahl nach Unterrichtssprache im Schuljahr 1987/88

Degré et type d'enseignement

Degré préscolaire
Ecole enfantine
Degré primaire
Ecole primaire
Classes de développement ...
Degré secondaire I
Cycle d'orientation

classes à plus, sections ....
sect. prégymn. avec latin ...
sect. prégymn. sans latin ...
sect. prégymn. scientifique .
sect. prégymn. socio-écon. .
section générale
section pratique
classes de développ. CO ...

Cours prép. école profes
Degré secondaire II
Gymnase

classes à plusieurs types ...
type A
type B
type C
type D
type E

Ecole normale
tronc commun
section enfantine
section primaire
section ménagère

Ecole supér. de commerce ...
Ecole cant. degré diplôme ....
Autre formation générale
Ens. profes. agricole
Ens. profes. art. + industr. ...
Ens. profes. commercial
Ecole d'infirmiers(ères)
Ecole d'aides hospitalières ...
Ecole d'aides en méd. dent. ..
Ecole d'aides familiales
Ecole des métiers
Degré tertiaire
Cours agricoles supérieurs ...
Ecole d'ingénieurs
Ecole de chefs de chantier ...
Ecole d'éducateurs spéc
Hors degré
Classes spéciales
Ecole profes. spécialisée
Programme étranger

Total

allemand français bilingue Total
deutsch französisch zweisprachig

45 130 - 175
45 130 - 175

210 589 - 799
197 566 - 763

13 23 - 36
141 277 - 418
141 275 - 416
36 37 - 73

3 33 - 36
- 6 - 6
- 4 - 4
- 6 - 6

49 126 - 175
44 55 - 99

9 8 - 17
— 2 - 2

169 426 - 595
28 77 - 105

3 19 - 22
- 1 - 1
5 11 - 16
9 19 - 28
- 1 - 1

11 26 - 37
6 19 - 25
- 2 - 2

1 2 - 3
5 11 - 16
- 4 - 4
5 23 - 28
2 8 _ 10
3 30 - 33

14 19 - 33
79 159 - 238
31 67 - 98
- 9 - 9
- 1 - 1
- 1 - 1
- 1 - 1
1 12 - 13
4 31 - 35
4 7 - 11
- 19 - 19
- 2 - 2
- 3 - 3

24 80 8 112
24 63 - 87
- 8 8 16
- 9 - 9

593 1 533 8 2134

Schulstufe und Schultyp

Vorschule
Kindergarten
Primarstufe
Primarschule
Hilfsklassen
Sekundarstufe I
Orientierungsschule

gemischte Klassen
progymn. Kl. mit Latein
progymn. Kl. ohne Latein
progymn. Kl. wissenschaftl.
progymn. Kl. soz.-ökonom.
allgemeine Sekundarklassen
Realklassen
Werkklassen

Vorbereitungskurs f. Berufss.
Sekundarstufe II
Gymnasium

gemischte Klassen
Typus A
Typus B
Typus C
Typus D
Typus E

Lehrerseminar
gemeins. Grundausbildung
für Kindergarten
für Primarschule
für Hauswirtschaft

Höhere Handelsschule
Kant. Diplommittelschule
Sonstige Allgemeinbildung
Landwirt. Berufsausbildung
Gewerbl. Berufsausbildung
Kaufm. Berufsausbildung
Krankenpfleger(-innen)schule
Spitalgehilfinnenschule
Schule für Zahnarztgehilf.
Familienhelferinnenschule
Lehrwerkstätte
Tertiärstufe
Höhere landwirt. Fachkurse
Ingenieurschule
Bauführerschule
Heimerzieherschule
Unbest. Schulstufe
Sonderklassen
Berufsschule f. Behinderte
Ausländisches Programm

Total

406



Elèves par sexe, pour l'année scolaire 1987/88
Schüler nach Geschlecht im Schuljahr 1987/88

Sexe /Geschlecht
Degré et type d'enseignement masculin féminin Total Schulstufe und Schultyp

männlich weiblich

Degré préscolaire 1 402 1 296 2 698 Vorschule
Ecole enfantine 1 402 1 296 2 698 Kindergarten
Degré primaire 7 462 6 999 14 461 Primarstufe
Ecole primaire 7 277 6 896 14 173 Primarschule
Classes de développement ... 185 103 288 Hilfsklassen
Degré secondaire 1 4 183 4 137 8 320 Sekundarstufe 1
Cycle d'orientation 4 182 4121 8 303 Orientierungsschule

sect. prégymn. avec latin ... 571 712 1 283 progymn. Kl. mit Latein
sect. prégymn. sans latin ... 289 292 581 progymn. Kl. ohne Latein
sect. prégymn. scientifique . 131 46 177 progymn. Kl. wissenschaftl.
sect. prégymn. socio-écon. . 72 163 235 progymn. Kl. soz.-ökonom.
section générale 2 063 2 175 4 238 allgemeine Sekundarklassen
section pratique 963 668 1 631 Realklassen
classes de développ. CO ... 93 65 158 Werkklassen

Cours prép. école profes 1 16 17 Vorbereitungskurs f. Berufss.
Degré secondaire II 5 262 4 199 9 461 Sekundarstufe II
Gymnase 994 989 1 983 Gymnasium

type A 45 47 92 Typus A
type B 196 328 524 Typus B
type C 404 147 551 Typus C
type D 4 13 17 Typus D
type E 345 454 799 Typus E

Ecole normale 54 289 343 Lehrerseminar
tronc commun - 17 17 gemeins. Grundausbildung
section enfantine 1 30 31 für Kindergarten
section primaire 53 195 248 für Primarschule
section ménagère - 47 47 für Hauswirtschaft

Ecole supér. de commerce ... 86 370 456 Höhere Handelsschule
Ecole cant. degré diplôme .... 15 166 181 Kant. Diplommittelschule
Autre formation générale 173 358 531 Sonstige Allgemeinbildung
Ens. profes. agricole 528 40 568 Landwirt. Berufsausbildung
Ens. profes. art. + industr. ... 2 759 427 3 186 Gewerbl. Berufsausbildung
Ens. profes. commercial . , 404 1 367 1 771 Kaufm. Berufsausbildung
Ecole d'infirmiers(ères) 21 142 163 Krankenpfleger(-innen)schule
Ecole d'aides hospitalières ... - 11 11 Spitalgehilfinnenschule
Ecole d'aides en méd. dent. .. - 25 25 Schule für Zahnarztgehilf.
Ecole d'aides familiales - 13 13 Familienhelferinnenschule
Ecole des métiers 228 2 230 Lehrwerkstätte
Degré tertiaire 589 67 656 Tertiärstufe
Cours agricoles supérieurs ... 191 22 213 Höhere landwirt. Fachkurse
Ecole d'ingénieurs 320 12 332 Ingenieurschule
Ecole de chefs de chantier ... 40 - 40 Bauführerschule
Ecole d'éducateurs spéc 38 33 71 Heimerzieherschule
Hors degré 353 325 678 Unbest. Schulstufe
Classes spéciales 312 201 513 Sonderklassen
Ecole profes. spécialisée 17 76 93 Berufsschule f. Behinderte
Programme étranger 24 48 72 Ausländisches Programm

Total 19 251 17 023 36 274 Total

407



Elèves par langue maternelle et langue d'enseignement, pour l'année scolaire 1987/88
Schüler nach Mutter- und Unterrichtssprache im Schuljahr 1987/88

Langue maternelle / Muttersprache

Degré et type d'enseignement allemand français italien espagnol autre Total
deutsch französisch italienisch spanisch andere

Degré préscolaire 891 1 596 46 43 122 2 698
Ecole enfantine 891 1 596 46 43 122 2 698
Degré primaire 3 815 9 418 287 330 611 14 461
Ecole primaire 3 728 9 286 268 313 578 14 173
Classes de développement .... 87 132 19 17 33 288
Degré secondaire 1 2 585 5 213 166 165 191 8 320
Cycle d'orientation 2 585 5 199 166 163 190 8 303

sect. prégymn. avec latin .... 245 991 10 18 19 1 283
sect. prégymn. sans latin .... 284 271 4 7 15 581
sect. prégymn. scientifique .. 2 162 2 3 8 177
sect. prégymn. socio-écon. .. 8 213 2 4 8 235
section générale 1 310 2 691 74 80 83 4 238
section pratique 664 809 64 43 51 1 631
classes de développ. CO .... 72 62 10 8 6 158

Cours préparatoire école profes. - 14 - 2 1 17
Degré secondaire II 3 004 5 934 175 137 211 9 461
Gymnase 519 1 335 30 30 69 1 983

type A 13 77 1 - 1 92
type B 129 372 5 5 13 524
type C 153 356 8 11 23 551
type D 1 12 - 2 2 17
type E 223 518 16 12 30 799

Ecole normale 117 225 - 1 - 343
tronc commun - 17 - - - 17
section enfantine 11 19 - 1 - 31
section primaire 83 165 - - - 248
section ménagère 23 24 - - - 47

Ecole supér. de commerce .... 202 218 6 7 23 456
Ecole cantonale degré diplôme . 35 138 1 4 3 181
Autre formation générale 420 53 13 16 29 531
Ens. professionnel agricole .... 247 318 - - 3 568
Ens. profes. art. + industr 875 2 115 88 53 55 3 186
Ens. professionnel commercial . 553 1 149 31 19 19 1 771
Ecole d'infirmiers(ères) 5 152 2 2 2 163
Ecole d'aides hospitalières .... - 10 1 - - 11
Ecole d'aides en méd. dentaire . 1 24 - - - 25
Ecole d'aides familiales 6 7 - - - 13
Ecole des métiers 24 190 3 5 8 230
Degré tertiaire 121 470 47 2 16 656
Cours agricoles supérieurs .... 88 122 2 1 - 213
Ecole d'ingénieurs 29 248 41 1 13 332
Ecole de chefs de chantier .... 2 36 2 - - 40
Ecole d'éducateurs spécialisés . 2 64 2 - 3 71
Hors degré 135 451 28 24 40 678
Classes spéciales 126 340 16 17 14 513
Ecole profes. spécialisée 8 70 7 2 6 93
Programme étranger 1 41 5 5 20 72

Total 10 551 23 082 749 701 1 191 36 274

408



Elèves par langue maternelle et langue d'enseignement, pour l'année scolaire 1987/88
Schüler nach Mutter- und Unterrichtssprache im Schuljahr 1987/88

Langue d'enseignement / Unterrichtssprache
allemand / deutsch français ! französisch
élèves de langue maternelle / Schüler mit Muttersprache
allemand français autre allemand français
deutsch französisch andere deutsch französisch

802 24 24 89 1 572
802 24 24 89 1 572

3 554 75 108 261 9 343
3 468 72 101 260 9 214

86 3 7 1 129
2 467 72 60 118 5 141
2 467 72 60 118 5 127
221 6 2 24 985
275 7 7 9 264- - - 2 162- - - 8 2131 256 38 20 54 2 653
645 19 27 19 790
70 2 4 2 60
- - - - 14

2 284 35 51 720 5 899
456 21 17 63 1 314
11 1 - 2 76

114 5 4 15 367
137 9 6 16 347
- - - 1 12

194 6 7 29 512
92 - - 25 225
- - - - 17
11 - - - 19
81 - - 2 165- - - 23 24
63 1 4 139 217
35 1 - - 137
47 1 2 373 52

217 2 1 30 316
833 6 21 42 2 109
537 3 6 16 1 146- - - 5 152
- - - - 10- - - 1 24
- - - 6 7
4 - - 20 190

70 1 - 51 469
70 1 - 18 121
- - - 29 248- - - 2 36- - - 2 64

121 - 3 7 444
121 - 3 5 340
- - - 1 63
- - - 1 41

9 298 207 246 1 246 22 868
204

bilingue
zweisprachig

sans répartition Schulstufe und Schultyp
ohne Aufteilung

Vorschule
Kindergarten
Primarstufe
Primarschule
Hilfsklassen
Sekundarstufe I
Orientierungsschule

progymn. Kl. mit Latein
progymn. Kl. ohne Latein
progymn. Kl. wissenschaftl.
progymn. Kl. soz.-ökonom.
allgemeine Sekundarklassen
Realklassen
Werkklassen

Vorbereitungskurs f. Beruf.
- Sekundarstufe II

Gymnasium
Typus A
Typus B
Typus C
Typus D
Typus E

- Lehrerseminar
gemeins. Grundausbildung
für Kindergarten

- für Primarschule
für Hauswirtschaft

Höhere Handelsschule
Kant. Diplommittelschule
Sonstige Allgemeinbildung
Landwirt. Berufsausbildung
Gewerbl. Berufsausbildung
Kaufm. Berufsausbildung
Krankenpfleger(-innen)schule
Spitalgehilfinnenschule
Schule für Zahnarztgehilf.
Familienhelferinnenschule
Lehrwerkstätte
Tertiärstufe
Höhere landwirt. Fachkurse
Ingenieurschule

- Bauführerschule
Heimerzieherschule

16 Unbest. Schulstufe
- Sonderklassen
16 Berufsschule f. Behinderte

Ausländisches Programm

16 Total

409

autre
andere

187
187

1 120
1 058

62
462
459

45
19
13
14

217
131
20

3
472
112

2
19
36

4
51

1

1

32
8

56
2

175
63

6
1

16
65

3
55

2
5

87
44
13
30

2 393



Elèves selon le district de fréquentation de l'école, pour l'année scolaire 1987/88
Schüler nach Schulbezirk im Schuljahr 1987/88

Degré et type d'enseignement

Degré préscolaire
Ecole enfantine
Degré primaire
Ecole primaire
Classes de développement
Degré secondaire I
Cycle d'orientation

section prégymnasiale avec latin
section prégymnasiale sans latin
section prégymnasiale scientifique
section prégymnasiale socio-économ. ...
section générale
section pratique
classes de développement CO

Cours préparatoire école professionnelle ...
Degré secondaire II
Gymnase

type A
type B
type C
type D
type E

Ecole normale
tronc commun
section enfantine
section primaire
section ménagère

Ecole supérieure de commerce
Ecole cantonale de degré diplôme
Autre formation générale
Enseignement professionnel agricole
Enseignement professionnel art. + industr. .
Enseignement professionnel commercial ...
Ecole d'infirmiers(ères)
Ecole d'aides hospitaliers(ères)
Ecole d'aides en médecine dentaire
Ecole d'aides familiales
Ecole des métiers
Degré tertiaire
Cours agricoles supérieurs
Ecole d'ingénieurs
Ecole de chefs de chantier
Ecole d'éducateurs spécialisés
Hors degré
Classes spéciales
Ecole professionnelle spécialisée
Programme étranger

Total

410

Sarine Singine Gruyère Lac
Saane Sense Greyerz See

847 507 411 367
847 507 411 367

5 156 2 309 2 190 1 434
5 019 2 255 2 166 1 414

137 54 24 20
3 040 1 538 1 131 855

624 112 199 51
163 139 54 136
95 - 18 8

126 - 36 4
1 451 829 600 418

502 415 207 223
79 43 17 15

8 031 32 1 006 35
1 697 - 267 -

81 - 11 -
433 - 84 -
471 - 76 -

17 - - -
695 - 96 -
343 - - -

17 - - -
31 - - -

248 - - -
47 - - -

292 - 92 -
181 - - -
230 18 17 -
554 14 - -

2 896 - 290 -
1 433 - 303 35

137 - 26 -
- - 11 -

25 - - -
13 - - -

230 - - -
656 - - -
213 - - -
332 - - -

40 _ - -
71 - - -

510 6 81 16
361 6 81 -

77 - - 16
72 - - -

18 240 4 392 4 819 2 707



Elèves selon le district de fréquentation de l'école, pour l'année scolaire 1987/88
Schüler nach Schulbezirk im Schuljahr 1987/88

Glâne Broye Veveyse Canton
Glane Broye Vivisbach Kanton

217 227 122 2 698
217 227 122 2 698

1 209 1 374 789 14 461
1 202 1 341 776 14 173

7 33 13 288
594 738 424 8 320

- _ - 8 303
100 125 72 1 283
42 41 6 581
24 21 11 177
29 37 3 235

295 397 248 4 238
104 100 80 1 631
- - 4 158
- 17 - 17

19 267 71 9 461
19 - - 1 983

- - 92
7 - 524
4 - - 551
- - - 17
8 - - 799
- - - 343
- - - 17
- - - 31
- - - 248
- - - 47
- 43 29 456
_ - - 181
- 224 42 531
- - 568
- - _ 3 186
- - - 1 771
- - - 163
- - - 11
- - - 25
- - - 13
- - - 230
- - - 656
- - - 213
- - - 332
- - - 40
- - - 71

25 35 5 678
25 35 5 513
- - - 93
- - - 72

2 064 2 641 1 411 36 274

Schulstufe und Schultyp

Vorschule
Kindergarten
Primarstufe
Primarschule
Hilfsklassen
Sekundarstufe I
Orientierungsschule

progymnasiale Klassen mit Latein
progymnasiale Klassen ohne Latein
progymnasiale Kl. wissenschaftl. Richtung
progymnasiale Kl. soz.-ökonom. Richtung
allgemeine Sekundarklassen
Realklassen
Werkklassen

Vorbereitungskurs für die Berufsschule
Sekundarstufe II
Gymnasium

Typus A
Typus B
Typus C
Typus D
Typus E

Lehrerseminar
gemeinsame Grundausbildung
für Kindergarten
für Primarschule
für Hauswirtschaft

Höhere Handelsschule
Kantonale Diplommittelschule
Sonstige Allgemeinbildung
Landwirtsch. Berufsausbildung
Gewerbliche Berufsausbildung
Kaufmännische Berufsausbildung
Krankenpfleger(-innen)schule
Spitalgehilfinnenschule
Schule für Zahnarztgehilfinnen
Familienhelferinnenschule
Lehrwerkstätte
Tertiärstufe
Höhere landwirtsch. Fachkurse
Ingenieurschule
Bauführerschule
Heimerzieherschule
Unbestimmte Schulstufe
Sonderklassen
Berufsschule für Behinderte
Ausländisches Programm

Total

411



Elèves par pays d'origine, pour l'année scolaire 1987/88
Schüler nach Heimatland im Schuljahr 1987/88

Degré et type d'enseignement Suisse Etranger
Schweiz Ausland

Allemagne France Italie Autriche
Deutschland Frankreich Italien Österreich

Degré préscolaire 2 433 15 16 51 1
Ecole enfantine 2 433 15 16 51 1
Degré primaire 12 892 77 116 344 8
Ecole primaire 12 677 77 113 324 8
Classes de développement 215 - 3 20 -
Degré secondaire 1 7 612 42 55 216 3
Cycle d'orientation 7 597 42 55 216 3

sect. prégymn. avec latin 1 193 17 12 14 -
sect. prégymn. sans latin 544 4 3 7 -
sect. prégymn. scientifique 161 - 2 4 -
sect. prégymn. socio-économ 218 - 3 1 _
section générale 3 921 15 21 101 2
section pratique 1 429 6 12 79 1
classes de développ. CO 131 - 2 10 _

Cours prép. école professionnelle ... 15 - - -
Degré secondaire II 8 673 56 82 249 10
Gymnase 1 775 27 24 40 3

type A 81 2 2 2 -
type B 477 11 8 8 1
typeC 487 7 8 11 1
type D 10 1 - - -
type E 720 6 6 19 1

Ecole normale 332 1 4 1 1
tronc commun 17 - - - -
section enfantine 28 - 1 - -
section primaire 240 1 3 1 1
section ménagère 47 - - - -

Ecole supérieure de commerce 400 5 7 11 -
Ecole cantonale de degré diplôme ... 168 1 3 2 -
Autre formation générale 467 7 4 12 1
Enseignement profes. agricole 562 1 1 - -
Enseignement profes. art. + industr. 2 903 10 25 125 3
Enseignement profes. commercial .. 1 661 3 9 49 1
Ecole d'infirmiers(ères) 154 - 3 1 -
Ecole d'aides hospitaliers(ères) 8 - - 3 -
Ecole d'aides en méd. dentaire 24 - - 1 -
Ecole d'aides familiales 13 - - - _
Ecole des métiers 206 1 2 4 1
Degré tertiaire 608 1 4 21 _
Cours agricoles supérieurs 211 1 - - _
Ecole d'ingénieurs 295 - 3 18 _
Ecole de chefs de chantier 37 _ _ 3 _
Ecole d'éducateurs spécialisés 65 - 1 —
Hors degré 544 3 27 32 _
Classes spéciales 448 1 5 23 _
Ecole professionnelle spécialisée ... 74 - 5 6 _
Programme étranger 22 2 17 3 -
Total 32 762 194 300 913 22



Elèves par pays d'origine, pour l'année scolaire 1987/88
Schüler nach Heimatland im Schuljahr 1987/88

Espagne Autres Total
Spanien Übrige

42 140 265
42 140 265

294 730 1 569
279 695 1 496

15 35 73
159 233 708
158 232 706

21 26 90
6 17 37
- 10 16
5 8 17

82 96 317
40 64 202
4 11 27
1 1 2

130 261 788
27 87 208
- 5 11
3 16 47
9 28 64
4 2 7

11 36 79
2 2 11

1 1 3
1 1 8

8 25 56
3 4 13
8 32 64
- 4 6

49 71 283
29 19 110

1 4 9
— — 3

1

3 13 24
5 17 48
- 1 2
5 11 37
- - 3
- 5 6

20 52 134
15 21 65
3 5 19
2 26 50

650 1 433 3 512

208

Schulstufe und Schultyp

Vorschule
Kindergarten
Primarstufe
Primarschule
Hilfsklassen
Sekundarstufe I
Orientierungsschule

progymn. Klassen mit Latein
progymn. Klassen ohne Latein
progymn. Kl. wissenschaftl. Richtung
progymn. Kl. soz.-ökonom. Richtung
allgemeine Sekundarklassen
Realklassen
Werkklassen

Vorbereitungskurs für Berufsschule
Sekundarstufe II
Gymnasium

Typus A
Typus B
TypusC
Typus D
Typus E

Lehrerseminar
gemeinsame Grundausbildung
für Kindergarten
für Primarschule
für Hauswirtschaft

Höhere Handelsschule
Kantonale Diplommittelschule
Sonstige Allgemeinbildung
Landwirtsch. Berufsausbildung
Gewerbliche Berufsausbildung
Kaufmännische Berufsausbildung
Krankenpfleger(-innen)schule
Spitalgehilfinnenschule
Schule für Zahnarztgehilfinnen
Familienhelferinnenschule
Lehrwerkstätte
Tertiärstufe
Höhere landwirtsch. Fachkurse
Ingenieurschule
Bauführerschule
Heimerzieherschule
Unbestimmte Schulstufe
Sonderklassen
Berufsschule für Behinderte
Ausländisches Programm

Total

413

Total

2 698
2 698

14 461
14 173

288
8 320

8 303
1 283

581
177
235

4 238
1 631

158
17

9 461
1 983

92
524
551

17
799
343

17
31

248
47

456
181
531
568

3186
1 771

163
11
25
13

230
656
213
332

40
71

678
513

93
72

36 274



Elèves par année de naissance, pour l'année scolaire 1987/88
Schüler nach Geburtsjahr im Schuljahr 1987/88

Degré et type 1982 19Ô1 1980 1979 1978 1977 1976 1975 1974 1973
d'enseignement et

après
und
später

Degré préscolaire .. 1280 1388 30 - - - - - - -
Ecole enfantine 1280 1388 30 - - - - - - -
Degré primaire .... 2 1054 2383 2392 2233 2452 2357 1300 249 29
Ecole primaire 2 1048 2373 2381 2203 2413 2299 1236 204 10
Classes de développ. . - 6 10 11 30 39 58 64 45 19
Degré secondaire 1 . - - - - - - 61 1149 2419 2753
Cycle d'orientation .... - - - - - - 60 1149 2419 2752

s. prégymn. av. latin . - - - - - - 4 287 492 342
s. prégymn. s. latin .. - - - - - - - 30 196 259
s. prégymn. scientif. . - - - - - ~ - - 1 78
s. prégymn. soc.-éc. . - - - - - - - - - 111
section générale ... - - - - - - 44 676 1235 1347
section pratique - - - - - - 11 151 457 560
cl. de développ. CO . - - - - - - 1 5 38 55

Cours prép. éc. prof. .. - - - - - - 1 - - 1
Degré secondaire II - - - - 1 - 1 - - 11
Gymnase - - - - - - - - - 8

type A - - - - - - - - - 1
type B - - - - - - - - - 3
type C - - - - - - - - - 2
type D - - - - - - - - - -
type E - - - - - - - - - 2

Ecole normale - _ - - - - - - - -
tronc commun - - - - - - - - - -
section enfantine ... - - - - - - - - - -
section primaire - - - - - - - - - -
section ménagère .. - - - - - - - - - -

Ec. supér. de com - - - - - - - - - -
Ec. cant. degré diplôme - - - - - - - - - -
Autre format, gén - - - - 1 - 1 - - 3
Ens. prof, agricole - - - - - - - - - -
Ens. prof. art. + ind. .. - - - - - - - - - -
Ens. prof, commercial . - - - - - - - - - -
Ec. d'infirmiers(ères) .. - - - - - - - - -
Ec. d'aides hospit - - - - - - - - - -
Ec. d'aides méd. dent. . - - - - - - - - - -
Ec. d'aides familiales .. - - - - - - - - - -
Ecole des métiers - - - - - - - - - -
Degré tertiaire - - - - - - - - - -
Cours agricoles sup. .. - - - - - - _ - - -
Ecole d'ingénieurs - - - - - - - - - -
Ec. chefs de chantier.. - - - - - - - - -
Ec. d'éducateurs spéc. - - - - - - - - - -
Hors degré 8 21 37 47 54 51 51 44 51 57
Classes spéciales 8 21 37 47 54 51 51 41 39 42
Ecole prof, spécialisée . - - - - - - - - - -
Programme étranger .. - - - - - - - 3 12 15

Total 1290 2463 2450 2439 2288 2503 2470 2493 2719 2850

414 209



Elèves par année de naissance, pour l'année scolaire 1987/88
Schüler nach Geburtsjahr im Schuljahr 1987/88

1972 1971 1970 1969 1968 1967

9 1

- - - -

3
c

1 - - - -
0

1691 229 15 3
1685 223 15 - - -

153 4 1 - - -
90 6 - - - -
89 6 3 - - -

106 16 2 - - -
807 123 6 - - -
388 61 3 - - -

52 7 - - - -
6 6 - 3

995 2484 2343 1885 1024 343
242 500 471 438 240 64

15 39 19 12 6 -
58 130 127 123 65 18
79 132 126 128 66 12

3 4 6 3 1 -
87 195 193 172 102 34
24 60 63 56 78 36

4 8 3 1 1 -
- 1 7 6 9 2
16 44 42 40 62 31
4 7 11 9 6 3

54 139 134 84 23 11
39 74 54 11 3 -
66 303 78 14 17 10
55 146 133 125 63 16

304 717 836 697 400 113
179 495 521 383 123 28
- - - 11 37 39
- - 6 3 2 -
2 7 4 9 1 2
- - - 10 - 1

30 43 43 44 37 23
- - - 9 40 53
- - - 3 7 3
- - - 6 32 47
- - - - 1 3

58 67 59 38 18 9
46 43 21 11 1 -
4 14 27 21 15 6
8 10 11 6 2 3

2753 2781 2417 1935 1082 405

1965 1964 Total Stufe und Schultyp
et avant
u. früher

2698 Vorschule
- - 2698 Kindergarten
- - 14461 Primarstufe
- - 14173 Primarschule
- - 288 Hilfsklassen

8320 Sekundarstufe 1
- - 8303 Orientierungsschule
- - 1283 progym. Kl. mit Latein
- - 581 progym. Kl. ohne Latein
- - 177 progym. Kl. wissen.
- - 235 progym. Kl. soz.-ök.
- - 4238 allg. Sekundarklassen
- - 1631 Realklassen
- - 158 Werkklassen

17 Vorb. kurs f. Beruf.
69 168 9461 Sekundarstufe II

2 4 1983 Gymnasium
- - 92 Typus A
- - 524 Typus B

1 1 551 Typus C
- - 17 Typus D

1 3 799 Typus E
9 10 343 Lehrerseminar
- - 17 gemeins. Grundausb.
3 2 31 für Kindergarten
3 4 248 für Primarschule
3 4 47 für Hauswirtschaft
3 1 456 Höhere Handelsschule
- - 181 Kant. Diplommittelschule
5 23 531 Sonst. Allgemeinbildung
6 13 568 Landw. Berufsausbildung

22 56 3186 Gewerbl. Berufsausbg
6 19 1771 Kaufm. Berufsausbildung

14 36 163 Krankenpfleg, schule
- - 11 Spitalgehilf. schule
- - 25 Schule für Zahnarztgehilf.
- 1 13 Familienhelf. schule
2 5 230 Lehrwerkstätte

98 373 656 Tertiärstufe
13 181 213 Höhere land. Fachkurse
76 100 332 Ingenieurschule

7 23 40 Bauführerschule
2 69 71 Heimerzieherschule
3 1 678 Unbest. Schulstufe
- - 513 Sonderklassen
2 - 93 Berufsschule für Behind.
1 1 72 Ausländisches Programm

170 542 36274 Total

415

1966

137
14

4

10
7

1
6

7

10
11
41
17
26

1
3

83
6

71
6

4

4

224



Elèves par année de scolarité suivie, en 1987/88
Schüler nach Schulbesuch, 1987/88

Degré et type d'enseignement

Degré préscolaire
Ecole enfantine
Degré primaire
Ecole primaire
Classes de développement
Degré secondaire I ....
Cycle d'orientation

sect. prégymn. avec latin
sect. prégymn. sans latin
sect. prégymn. scientif. ..
sect. prégymn. soc.-écon.
section générale
section pratique
classes de développ. CO

Cours prép. école profes. ..
Degré secondaire II ...
Gymnase

type A
type B
type C
type D
type E

Ecole normale
tronc commun
section enfantine
section primaire
section ménagère

Ecole supér. de commerce .
Ecole cant. degré diplôme .
Autre formation générale ..
Ens. profes. agricole
Ens. profes. art. + industr. .
Ens. profes. commercial ...
Ecole d'infirmiers(ères) . ..
Ecole d'aides hospitalières .
Ecole d'aides méd. dent. ..
Ecole d'aides familiales ...
Ecole des métiers
Degré tertiaire
Cours agricoles supérieurs .
Ecole d'ingénieurs
Ecole de chefs de chantier .
Ecole d'éducateurs spéc. ..
Hors degré
Classes spéciales
Ecole profes. spécialisée ..
Programme étranger

Total

non année de scolarité suivie
répartis
nicht
autteilbar

1 2 3 4 5 6 7

2 698 -------
2 698
288 2 389 2 474 2 330 2 346 2 377 2 257

2 389 2 474 2 330 2 346 2 377 2 257
288 - -- -- --
------ 233 2 706

- 233 2 706
------ 568
----- - 65

166 1 415
63 575

- 4 83

678
513
93
72

3 664 2 389 2 474 2 330 2 346 2 377 2 490 2 706

416 211



Elèves par année de scolarité suivie, en 1987/88
Schülernach Schulbesuch, 1987/88

Schulbesuch

8 9 10 11 12 13 14 + Total Schulstufe und Schultyp

— — — — — 2 698 Vorschule
- - - - - - - 2 698 Kindergarten
- - - - - - - 14 461 Primarstufe
- - - - - - - 14 173 Primarschule
- - _ - - - - 288 Hilfsklassen

2 879 2 502 - - - - - 8 320 Sekundarstufe 1
2 879 2 485 - - - - - 8 303 Orientierungsschule

417 298 - - - - 1 283 progym. Kl. mit Latein
404 112 - - - - - 581 progym. Kl. ohne Latein
- 177 - - - - - 177 progym. Kl. wissen.
- 235 - - _ - - 235 progym. Kl. soz.-ök.

1 404 1 253 - - - - - 4 238 allg. Sekundarklassen
605 388 - - - - - 1 631 Realklassen

49 22 - - - - - 158 Werkklassen
- 17 - - - - - 17 Vorb. kurs f. Beruf.
- _ 3 490 2 547 2 122 1 195 107 9 461 Sekundarstufe II
- - 579 505 448 451 - 1 983 Gymnasium
- - 31 34 17 10 - 92 Typus A
- - 138 123 134 129 - 524 Typus B
- - 165 133 128 125 - 551 Typus C
- - 17 - - - - 17 Typus D
- - 228 215 169 187 - 799 Typus E
- - 76 63 60 81 63 343 Lehrerseminar
- - 10 7 - - - 17 gemeins. Grundausb.
- - 11 - 8 12 - 31 für Kindergarten
- - 43 43 43 56 63 248 für Primarschule
- - 12 13 9 13 - 47 für Hauswirtschaft
- - 208 135 113 - - 456 Höhere Handelsschule
- - 117 64 - - - 181 Kant. Diplommittelschule
- - 531 - - - - 531 Sonst. Allgemeinbildung
- - 176 154 123 115 568 Landw. Berufsausbildung
- - 998 918 816 454 - 3186 Gewerbl. Berufsausbg
- - 715 639 417 - - 1 771 Kaufm. Berufsausbildung
- - - - 74 45 44 163 Krankenpfleg, schule
- - 11 - - - - 11 Spitalgehilf. schule
- - 13 12 - - - 25 Schule für Zahnarztgehilf.
- - - - 13 - - 13 Familienhelf. schule
- - 66 57 58 49 - 230 Lehrwerkstätte
- - - - - - 656 656 Tertiärstufe
- - - - - - 213 213 Höhere land. Fachkurse
- - - - - - 332 332 Ingenieurschule
- - - - - - 40 40 Bauführerschule
- - - - - - 71 71 Heimerzieherschule
- - - - - - - 678 Unbest. Schulstufe
- - - - - - - 513 Sonderklassen
- - - _ - - - 93 Berufsschule für Behind.
- - - - - - - 72 Ausländisches Programm

2 879 2 502 3 490 2 547 2 122 1 195 763 36 274 Total

417



Elèves de sexe masculin, par année de scolarité suivie, en 1987/88
Schüler, männlich, nach Schulbesuch, 1987/88

Degré et type d'enseignement

Degré préscolaire
Ecole enfantine
Degré primaire
Ecole primaire
Classes de développement
Degré secondaire I ....
Cycle d'orientation

sect. prégymn. avec latin
sect. prégymn. sans latin
sect. prégymn. scientif. ..
sect. prégymn. soc.-écon.
section générale
section pratique
classes de développ. CO

Cours prép. école profes. ..
Degré secondaire II ...
Gymnase

type A
type B
type C
type D
type E

Ecole normale
tronc commun
section enfantine
section primaire
section ménagère

Ecole supér. de commerce .
Ecole cant. degré diplôme .
Autre formation générale ..
Ens. profes. agricole
Ens. profes. art. + industr. .
Ens. profes. commercial...
Ecole d'infirmiers(ères) ...
Ecole d'aides hospitalières .
Ecole des métiers
Degré tertiaire
Cours agricoles supérieurs .
Ecole d'ingénieurs
Ecole de chefs de chantier.
Ecole d'éducateurs spéc. ..
Hors degré
Classes spéciales
Ecole profes. spécialisée ..
Programme étranger

Total

418

non année de scolarité suivie
répartis
nicht
aufteilbar

1 2 3 4 5 6 7

1 402 _______
1 402
185 1 228 1 251 1 229 1 184 1 214 1 171

1 228 1 251 1 229 1 184 1 214 1 171
185 - -- -- --

127 1 371
- 127 1 371

------ 253
----- - 30

80 695
43 340
4 53

353 -------
312 ------
17 _______
24 - -- -- --

1 940 1 228 1 251 1 229 1 184 1 214 1 298 1 371



Elèves de sexe masculin, par année de scolarité suivie, en 1987/88
Schüler, männlich, nach Schulbesuch, 1987/88

Schulbesuch

8 9 10 11 12 13 14 + Total Schuistufe und Schultyp

- - - - - - - 1 402 Vorschule
- - - - - - - 1 402 Kindergarten
- - - - - - - 7 462 Primarstufe
- - - - - - - 7 462 Primarschule
- - - - - - - 185 Hilfsklassen

1 469 1 216 - - - - - 4 183 Sekundarstufe 1
1 469 1 215 - - - - - 4 182 Orientierungsschule

190 128 - - - - - 571 progym. Kl. mit Latein
190 69 - - - - - 289 progym. Kl. ohne Latein
- 131 - - - - - 131 progym. Kl. wissen.
- 72 - - - - - 72 progym. Kl. soz.-ök.

713 575 _ - - - - 2 063 allg. Sekundarklassen
356 224 - - - - - 963 Realklassen

20 16 - - - - - 93 Werkklassen
1 - - - - - 1 Vorb. kurs f. Beruf.

- - 1 707 1 423 1 287 825 20 5 262 Sekundarstufe II
- - 311 250 228 205 - 994 Gymnasium
- - 16 13 11 5 - 45 Typus A
- - 63 49 51 33 - 196 Typus B
- - 125 95 93 91 - 404 Typus C
- - 4 - - - - 4 Typus D
- - 103 93 73 76 - 345 Typus E
- - 10 12 8 12 12 54 Lehrerseminar
- - - - - - - - gemeins. Grundausb.
- - - - 1 - - 1 für Kindergarten
- - 10 12 7 12 12 53 für Primarschule
- - - - - - - - für Hauswirtschaft
- - 26 31 29 - - 86 Höhere Handelsschule
- - 11 4 - - - 15 Kant. Diplommittelschule
- - 173 - - - - 173 Sonst. Allgemeinbildung
- - 143 151 120 114 - 528 Landw. Berufsausbildung
- - 817 784 720 438 - 2 759 Gewerbl. Berufsausbg
- - 152 134 118 - - 404 Kaufm. Berufsausbildung
- - - - 6 7 8 21 Krankenpfleg, schule
- - - - - - - - Spitalgehilf. schule
- - 64 57 58 49 - 228 Lehrwerkstätte
- - - - - - 589 589 Tertiärstufe
- - - - - - 191 191 Höhere land. Fachkurse
- - - - - - 320 320 Ingenieurschule
- - - - - - 40 40 Bauführerschule
- - - - - - 38 38 Heimerzieherschule
- - - - - - - 353 Unbest. Schulstufe
- - - - - - - 312 Sonderklassen
- - - - - - - 17 Berufsschule für Behind.
- - - - - ~ - 24 Ausländisches Programm

1 469 1 216 1 707 1 423 1 287 825 609 19 251 Total

2.4 419



Elèves de sexe féminin, par année de scolarité suivie, en 1987/88
Schülerinnen, nach Schulbesuch, 1987/88

Degré et type d'enseignement

Degré préscolaire
Ecole enfantine
Degré primaire
Ecole primaire
Classes de développement
Degré secondaire I ....
Cycle d'orientation

sect. prégymn. avec latin
sect. prégymn. sans latin
sect. prégymn. scientif. ..
sect. prégymn. soc.-écon.
section générale
section pratique
classes de développ. CO

Cours prép. école profes. ..
Degré secondaire II ...
Gymnase

type A
type B
type C
type D
type E

Ecole normale
tronc commun
section enfantine
section primaire
section ménagère

Ecole supér. de commerce .
Ecole cant. degré diplôme .
Autre formation générale ..
Ens. profes. agricole
Ens. profes. art. + industr. .
Ens. profes. commercial ...
Ecole d'infirmiers(ères) ...
Ecole d'aides hospitalières .
Ecole d'aides méd. dent. ..
Ecole d'aides familiales ...
Ecole des métiers
Degré tertiaire
Cours agricoles supérieurs .
Ecole d'ingénieurs
Ecole de chefs de chantier .
Ecole d'éducateurs spéc. ..
Hors degré
Classes spéciales
Ecole profes. spécialisée ..
Programme étranger

Total

non année de scolarité suivie
répartis
nicht
aufteilbar

1 2 3 4 5 6 7

1 296 _______
1 296
103 1 161 1 223 1 101 1 162 1 163 1 086

1 161 1 223 1 101 1 162 1 163 1 086
103 ------ -
------ 106 1 335

106 1 335
_______ 315
______ 35

86 720
20 235

30

325
201
76
48

1 724 1 161 1 223 1 101 1 162 1 163 1 192 1 335
420 21S



Elèves de sexe féminin, par année de scolarité suivie, en 1987/88
Schülerinnen, nach Schulbesuch, 1987/88

Schulbesuch

8 g 10 11 12 13 14 + Total Schulstufe und Schultyp

- - - _ - - - 1 296 Vorschule
- - - - - - - 1 296 Kindergarten
- - - - - - - 6 999 Primarstufe
- - - - - - - 6 896 Primarschule
- - _ - - - - 103 Hilfsklassen

1 410 1 286 - - - - - 4 137 Sekundarstufe 1
1 410 1 270 - - - - - 4 121 Orientierungsschule

227 170 - - - - - 712 progym. Kl. mit Latein
214 43 - - - - - 292 progym. Kl. ohne Latein
- 46 - - - - - 46 progym. Kl. wissen.
- 163 - - - - - 163 progym. Kl. soz.-ök.

691 678 - - - - - 2 175 allg. Sekundarklassen
249 164 - - - - - 668 Realklassen

29 6 - - - - - 65 Werkklassen
- 16 - - - - - 16 Vorb. kurs f. Beruf.
- - 1 781 1 126 835 370 87 4 199 Sekundarstufe II
- - 268 255 220 246 - 989 Gymnasium
- - 15 21 6 5 - 47 Typus A
- - 75 74 83 96 - 328 TypusB
- - 40 38 35 34 - 147 Typus C
- - 13 - - - - 13 Typus D
- - 125 122 96 111 - 454 Typus E
- - 66 51 52 69 51 289 Lehrerseminar
- - 10 7 - - - 17 gemeins. Grundausb.
- - 11 - 7 12 - 30 für Kindergarten
- - 33 31 36 44 51 195 für Primarschule
- - 12 13 9 13 - 47 für Hauswirtschaft
- - 182 104 84 - - 370 Höhere Handelsschule
- - 106 60 - - - 166 Kant. Diplommittelschule
- - 358 - - - - 358 Sonst. Allgemeinbildung
- - 33 3 3 1 - 40 Landw. Berufsausbildung
- - 181 134 96 16 - 427 Gewerbl. Berufsausbg
- - 563 505 299 - - 1 367 Kaufm. Berufsausbildung
- - - - 68 38 36 142 Krankenpfleg, schule
- - 11 - - - - 11 Spitalgehilf. schule
- - 13 12 - - - 25 Schule fürZahnarztgehilf.
- - - - 13 - - 13 Familienhelf. schule
- - - 2 - - - 2 Lehnwerkstätte
- - - - - - 67 67 Tertiärstufe
- - - - - - 22 22 Höhere land. Fachkurse
- - - - - - 12 12 Ingenieurschule
- - _ - - _ - - Bauführerschule
- - - - - - 33 33 Heimerzieherschule
- - - - - - - 325 Unbest. Schulstufe
- - - - _ - - 201 Sonderklassen
- - - - - - - 76 Berufsschule für Behind.
- - - - - - - 48 Ausländisches Programm

1 410 1 286 1 781 1 126 835 370 154 17 023 Total

S« 421



Elèves par religion, pour l'année scolaire 1987/88
Schüler nach Konfession im Schuljahr 1987/88

Degré et type d'enseignement catholique protestant autre Total Schulstufe und Schultyp
Katholisch Protestan¬ Andere

tisch

Degré préscolaire 2 112 442 144 2 698 Vorschule
Ecole enfantine 2 112 442 144 2 698 Kindergarten
Degré primaire 12 017 1 802 642 14 461 Primarstufe
Ecole primaire 11 776 1 771 626 14 173 Primarschule
Classes de développement . 241 31 16 288 Hilfsklassen
Degré secondaire 1 6 810 1 250 260 8 320 Sekundarstufe 1
Cycle d'orientation 6 796 1 248 259 8 303 Orientierungsschuie

sect. prégymn. avec latin . . 1 100 131 52 1 283 progymn. Kl. mit Latein
sect. prégymn. sans latin . 407 154 20 581 progymn. Kl. ohne Latein
sect. prégymn. scientif. ... 158 13 6 177 progymn. Kl. wissenschaftl.
sect. prégymn. socio-écon. 206 20 9 235 progymn. Kl. soz.-ökonom.
section générale 3 469 643 126 4 238 allg. Sekundarklassen
section pratique 1 318 270 43 1 631 Realklassen
classes de développ. CO . 138 17 3 158 Werkklassen

Cours prép. école profes. ... 14 2 1 17 Vorbereitungskurs f. Beruf.
Degré secondaire II 7 911 1 339 211 9 461 Sekundarstufe II
Gymnase 1 616 287 80 1 983 Gymnasium

type A 74 12 6 92 Typus A
type B 438 67 19 524 TypusB
type C 444 81 26 551 Typus C
type D 13 2 2 17 TypusD
type E 647 125 27 799 Typus E

Ecole normale 287 54 2 343 Lehrerseminar
tronc commun 16 1 - 17 gemeins. Grundausbildung
section enfantine 23 7 1 31 für Kindergarten
section primaire 210 37 1 248 für Primarschule
section ménagère 38 9 - 47 für Hauswirtschaft

Ecole supér. de commerce .. 367 72 17 456 Höhere Handelsschule
Ecole cant. degré diplôme .. 152 27 2 181 Kant. Diplommittelschule
Autre formation générale ... 416 102 13 531 Sonstige Allgemeinbildung
Ens. profes. agricole 405 158 5 568 Landwirt. Berufsausbildung
Ens. profes. art. + industr. .. . 2 704 421 61 3186 Gewerbl. Berufsausbildung
Ens. profes. commercial 1 565 186 20 1 771 Kaufm. Berufsausbildung
Ecole d'infirmiers(ères) .... 152 8 3 163 Krankenpfieger(-innen)schule
Ecole d'aides hospitalières .. 10 1 - 11 Spitalgehilfinnenschule
Ecole d'aides en méd. dent. . 23 2 - 25 Schule für Zahnarztgehilf.
Ecole d'aides familiales .... 10 3 - 13 Familienhelferinnenschule
Ecole des métiers 204 18 8 230 Lehrwerkstätte
Degré tertiaire 505 112 39 656 Tertiärstufe
Cours agricoles supérieurs . 157 50 6 213 Höhere landwirt. Fachkurse
Ecole d'ingénieurs 276 34 22 332 Ingenieurschule
Ecole de chefs de chantier.. 36 3 1 40 Bauführerschule
Ecole d'éducateurs spéc. ... 36 25 10 71 Heimerzieherschule
Hors degré 518 120 40 678 Unbest. Schulstufe
Classes spéciales 410 84 19 513 Sonderklassen
Ecole profes. spécialisée ... 61 29 3 93 Berufsschule f. Behinderte
Programme étranger 47 7 18 72 Ausländisches Programm

Total 29 873 5 065 1 336 36 274 Total

422 217



Elèves selon leur domicile à l'intérieur ou à l'extérieur du canton, pour l'année scolaire
1987/88
Schüler nach Wohnort innerhalb oder ausserhalb des Kantons, im Schuljahr 1987/88

Degré et type d'enseignement domicile/Wohnort
canton FR hors canton Total Schulstufe und Schultyp
Kanton FR ausser Kanton

Degré préscolaire 2 676 22 2 698 Vorschule
Ecole enfantine 2 676 22 2 698 Kindergarten
Degré primaire 14 425 36 14 461 Primarstufe
Ecole primaire 14 140 33 14 173 Primarschule
Classes de développement .. 285 3 288 Hilfsklassen
Degré secondaire 1 8 113 207 8 320 Sekundarstufe 1
Cycle d'orientation 8 110 193 8 303 Orientierungsschule

sect. prégymn. avec latin .. 1 280 3 1 283 progymn. Kl. mit Latein
sect. prégymn. sans latin .. 564 17 581 progymn. Kl. ohne Latein
sect. prégymn. scientifique . 176 1 177 progymn. Kl. wissenschaftl.
sect. prégymn. socio-écon. . 232 3 235 progymn. Kl. soz.-ökonom.
section générale 4 077 161 4 238 allgemeine Sekundarklassen
section pratique 1 626 5 1 631 Realklassen
classes de développ. CO .. 155 3 158 Werkklassen

Cours prép. école profes 3 14 17 Vorbereitungskurs f. Beruf.
Degré secondaire II 8 235 1 226 9 461 Sekundarstufe II
Gymnase 1 900 83 1 983 Gymnasium

type A 88 4 92 Typus A
type B 515 9 524 Typus B
type C 537 14 551 Typus C
type D 16 1 17 Typus D
type E 744 55 799 Typus E

Ecole normale 330 13 343 Lehrerseminar
tronc commun 17 - 17 gemeins. Grundausbildung
section enfantine 30 1 31 für Kindergarten
section primaire 247 1 248 für Primarschule
section ménagère 36 11 47 für Hauswirtschaft

Ecole supér. de commerce ... 285 171 456 Höhere Handelsschule
Ecole cant. degré diplôme ... 172 9 181 Kant. Diplommittelschule
Autre formation générale 75 456 531 Sonstige Allgemeinbildung
Ens. profes. agricole 413 155 568 Landwirt. Berufsausbildung
Ens. profes. art. + industr. ... 2917 269 3 186 Gewerbl. Berufsausbildung
Ens. profes. commercial 1 731 40 1 771 Kaufm. Berufsausbildung
Ecole d'infirmiers(ères) 154 9 163 Krankenpfleger(-innen)schule
Ecole d'aides hospitalières ... 9 2 11 Spitalgehilfinnenschule
Ecole d'aides en méd. dent. .. 21 4 25 Schule für Zahnarztgehilf.
Ecole d'aides familiales 11 2 13 Familienhelferinnenschule
Ecole des métiers 217 13 230 Lehrwerkstätte
Degré tertiaire 424 232 656 Tertiärstufe
Cours agricoles supérieurs .. 178 35 213 Höhere landwirt. Fachkurse
Ecole d'ingénieurs 202 130 332 Ingenieurschule
Ecole de chefs de chantier ... 19 21 40 Bauführerschule
Ecole d'éducateurs spéc 25 46 71 Heimerzieherschule
Hors degré 527 151 678 Unbest. Schulstufe
Classes spéciales 476 37 513 Sonderklassen
Ecole profes. spécialisée 21 72 93 Berufsschule f. Behinderte
Programme étranger 30 42 72 Ausländisches Programm

Total 34 400 1 874 36 274 Total

218 423



Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1987/88
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe im Schuljahr 1987/88

Commune Total Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec. sup. de Forma¬ Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce tion écoles

tation Ec. normale prof.
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs- sium schule aus¬ Schulen
schule Lehrer¬ bildung

1) 2) seminar 3) 4)

Canton 1 Kanton . .34 400 2 676 14 425 8 113 1 900 615 5 897 774

Sarine / Saane . . 12 448 835 5 079 2 837 1 048 232 2 100 317

Arconciel 107 9 58 17 3 2 18 -
Autafond 17 1 4 5 2 - 5 -
Autigny 88 8 41 20 3 1 15 -
Avry-sur-Matran 215 13 87 58 18 2 30 7
Belfaux 417 32 196 80 31 3 64 11

Bonnefontaine 49 3 28 9 3 1 4 1
Chénens 82 7 37 20 3 - 13 2
Chésopelloz 17 - 6 3 1 - 5 2
La Corbaz 37 2 15 9 5 - 5 1
Corjolens 14 - 5 4 - - 5 -
Cormagens 16 1 4 4 1 1 4 1
Corminbœuf 286 22 128 54 32 4 44 2
Corpataux 117 5 55 23 7 1 22 4
Corserey 66 6 26 15 3 - 14 2
Cottens 162 12 67 38 8 2 30 5

Ecuvillens 96 7 43 19 5 1 20 1
Ependes 224 11 80 46 18 5 57 7
Essert 42 4 12 13 3 1 9 -
Estavayer-Ie-Gibloux .. 22 - 6 8 - - 7 1
Farvagny-Ie-Grand 200 17 79 47 10 4 38 5

Farvagny-Ie-Petit 37 1 17 9 2 1 7 -
Ferpicloz 25 2 8 7 - 1 6 1
Fribourg , . . 4 697 314 1 868 1 056 414 88 814 143
Givisiez 311 25 135 75 34 7 28 7
Granges-Paccot 248 20 105 56 4 3 56 4

Grenilles 15 4 6 3 - - 2 -
Grolley 226 14 94 49 14 2 49 4
Lentigny 102 7 35 28 2 2 26 2
Lossy-Formangueires . 61 3 24 7 10 - 15 2
Lovens 36 4 8 8 5 1 8 2

Magnedens 16 1 8 3 1 1 1 1
Marly . .. 1216 67 490 293 125 34 178 29
Matran 146 13 63 33 6 2 26 3
Montécu 37 2 16 13 2 - 4 -
Montévraz 58 4 26 9 3 3 12 1

Neyruz 203 11 75 55 24 1 35 2
Noréaz 89 4 39 17 1 1 22 5

1,2,3,4) Explications, voir page 430 / Erläuterungen siehe Seite 430



Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1987/88
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe im Schuljahr 1987/88

Commune Total Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec.sup.de Forma¬ Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce tion écoles

tation Ec. normale prof.
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie- Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs- sium schule aus¬ Schulen
schule Lehrer¬ bildung

1) 2) seminar 3) 4)

Oberried 14 1 7 4 - — 2 —
Onnens 68 2 30 19 7 - 9 1
Pierrafortscha 34 - 8 10 4 - 11 1
Ponthaux 93 11 37 17 8 1 19 -
Posât 16 2 9 5 - - - -
Posieux 162 10 71 47 5 6 21 2
Praroman 184 17 73 39 9 2 39 5
Prez-vers-Noréaz 95 9 40 17 3 2 22 2
Rossens 194 14 91 40 21 4 19 5
Rueyres-St-Laurent . 50 4 20 15 1 1 9 -
Senèdes 26 1 5 9 4 1 6 _
Treyvaux 188 14 75 47 5 3 39 5
Villarlod 48 2 20 10 5 2 8 1
Villars-sur-Gläne 1 336 89 531 306 170 33 171 36
Villarsel-Ie-Gibloux 36 - 15 10 - 1 10 -
Villarsel-sur-Marly 5 _ 2 2 _ 1 _ _
Vuisternens-en-Ogoz ... 80 3 40 20 2 - 14 1
Zénauva 22 - 11 7 1 - 3 -

Singine 1 Sense . . 5 786 511 2 358 1 442 211 98 1 063 103
Alterswil 332 34 121 77 9 3 83 5
Bösingen 448 47 197 103 11 6 76 8
Brünisried 81 9 39 14 4 - 13 2
Düdingen 1 098 102 461 273 39 20 174 29
Giffers 239 22 106 64 4 3 37 3

Heitenried 168 12 77 43 1 3 31 1
Oberschrot 131 12 56 29 6 4 23 1
Plaffeien 251 21 96 62 8 4 57 3
Plasselb 153 8 67 40 2 1 34 1
Rechthalten 189 16 72 40 9 4 44 4

St. Antoni 353 38 150 82 8 4 65 6
St. Silvester 183 14 60 53 3 4 45 4
St. Ursen 184 11 63 58 3 5 39 5
Schmitten 463 43 169 129 21 8 87 6
Tafers 450 25 162 109 43 17 87 7

Tentlingen 164 12 66 38 7 1 38 2
Uberstorf 307 27 126 88 7 5 48 6
Wünnewil-Flamatt 542 56 251 130 24 6 66 9
Zumholz 50 2 19 10 2 — 16 1

1.2,3,4) Explications, voir page 430 / Erläuterungen siehe Seite 430
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1987/88
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe im Schuljahr 1987/88

Commune Total Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec. sup. de Forma¬ Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce tion écoles

tation Ec. normale prof.
ÜbrigeGemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬

garten schule rungs- sium schule aus¬ Schulen
schule Lehrer¬ bildung

1) 2) seminar 3) 4)

Gruyère / Greyerz .... . 5 126 412 2 188 1 133 188 110 968 127

Albeuve 102 10 53 21 - 1 16 1
Avry-devant-Pont 43 4 23 4 2 - 9 1
Botterens 38 5 19 4 1 2 6 1
Broc 294 22 134 63 11 8 54 2
Le Bry 45 1 21 11 - - 8 4

Bulle 1 446 116 593 317 82 35 256 47
Cerniat 51 9 22 10 - 2 7 1
Charmey 202 20 95 33 3 4 42 5
Châtel-sur-Montsalvens .. 24 2 11 7 - 1 2 1
Corbières 59 2 29 14 3 - 9 2

Crésuz 28 2 10 8 1 - 5 2
Echarlens 76 4 29 21 1 1 19 1
Enney 65 7 28 12 - 3 14 1
Estavannens 55 4 29 15 1 - 6 -
Grandvillard 106 9 39 23 3 1 26 5

Gruyères 207 11 81 45 8 11 47 4
Gumefens 74 9 28 19 2 - 12 4
Hauteville 68 9 22 15 2 1 17 2
Jaun 144 16 60 43 1 1 22 1
Lessoc 27 4 14 5 - 1 3 -
Marsens 137 13 35 38 3 6 39 3
Maules 49 4 21 8 2 4 8 2
Montbovon 31 5 16 4 1 - 5 -
Morlon 62 6 24 14 5 1 11 1
Neirivue 55 2 31 10 1 2 9 -
Le Pâquier 120 5 54 29 6 4 19 3
Pont-Ia-Ville 46 6 12 12 - 1 14 1
Riaz 231 18 117 45 10 3 33 5
La Roche 174 11 79 32 - 4 45 3
Romanens 30 2 9 7 2 - 10 -
Rueyres-Treyfayes 24 1 10 5 2 - 6 -
Sâles 97 13 41 17 4 3 16 3
Sorens 106 5 43 24 3 1 28 2
La Tour-de-Trême 383 .30 157 94 15 2 71 14
Vaulruz 132 8 56 38 4 2 23 1

Villarbeney 15 1 8 3 1 - 1 1
Villars-sous-Mont 24 - 13 2 - 1 6 2
Villarvolard 37 3 16 11 - 1 6 -
Vuadens 176 12 82 38 5 1 37 1
Vuippens 43 1 24 12 3 2 1 -
1,2,3,4) Explications, voir page 430 / Erläuterungen siehe Seite 430
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1987/88
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe im Schuljahr 1987/88

Commune Total Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec.sup. de Forma¬ Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce tion écoles

tation Ec. normale prof.
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs- sium schule aus¬ Schulen
schule Lehrer¬ bildung

1) 2) seminar 3) 4)

Lac / See 3 625 352 1 437 999 179 44 534 80

Agriswil 14 1 6 4 _ _ 2 1
Altavilla 25 1 6 9 4 - 4 1
Barberêche 87 4 39 21 5 1 17 -
Bas-Vully 177 11 63 56 9 4 28 6
Büchsien 21 1 11 7 - - - 2

Cordast 56 8 27 8 3 _ 9 1
Cormérod 25 1 9 9 1 - 5 -
Corsalettes 21 - 7 6 - - 8 -
Courgevaux 122 14 49 34 6 1 17 1
Courlevon 37 4 17 7 - - 9 -
Cournillens 42 1 21 10 3 _ 7 _
Courtaman 163 15 66 34 14 2 27 5
Courtepin 264 18 114 66 11 2 48 5
Courtion 30 4 11 7 1 - 4 3
Cressier 93 7 44 14 2 2 22 2

Fräschels 45 7 19 15 1 3 _
Galmiz 77 11 25 24 2 _ 11 4
Gempenach 25 2 11 10 - - 2 -
Greng 11 2 5 1 1 - 2 -
Gurmels 178 20 68 45 10 4 27 4

Guschelmuth 40 9 18 8 1 4 _
Haut-Vully 93 7 44 27 5 - 8 2
Jeuss 42 7 20 10 — — 4 1
Kerzers 430 51 166 152 6 6 43 6
Kleinbösingen 63 8 30 12 2 - 9 2

Kleingurmels 12 - 7 3 1 _ 1 _
Liebistorf 82 7 41 21 3 1 7 2
Lurtigen 32 2 14 9 - - 4 3
Merlach 46 3 19 7 7 3 7 -
Misery 70 4 27 21 3 1 14 -
Muntelier 118 11 39 45 13 _ 10 _
Murten 741 80 251 209 61 15 107 18
Ried 111 11 44 37 1 - 15 3
Salvenach 47 5 17 9 - 1 13 2
Ulmiz 41 7 14 11 - - 8 1

Villarepos 57 3 24 15 _ 14 1
Wallenbuch 21 2 9 6 1 - 1 2
Wallenried 66 3 35 10 2 1 13 2

1.2,3,4) Explications, voir page 430 / Erläuterungen siehe Seite 430
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1987/88
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe im Schuljahr 1987/88

Commune Total Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec. sup. de Forma¬ Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce tion écoles

tation Ec. normale prof.
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs¬ sium schule aus» Schulen
schule Lehrer¬ bildung

1) 2) seminar 3) 4)

Glâne / Glane 2 731 213 1 211 605 m 43 491 57

Auboranges 26 2 10 8 - - 5 1
Berlens 35 6 12 7 1 - 7 2
Billens 66 4 34 10 3 - 15 -
Bionnens 9 - 6 1 - - 2 -
Blessens 17 - 6 5 - 2 3 1

Chapelle 24 1 10 8 2 - 3 -
Le Châtelard 56 5 23 16 1 - 9 2
Châtonnaye 68 3 25 18 3 2 14 3
Chavannes-Ies-Forts 82 8 37 19 1 - 15 2
Chavannes-s.-Orsonnens . 51 3 26 9 - 1 12 -
Les Ecasseys 2 1 - - - - 1 -
Ecublens 22 1 9 8 1 - 3 -
Esmonts 21 2 5 4 2 - 8 -
Estévenens 28 4 14 6 1 - 2 1
Gillarens 19 3 11 3 - - 2 -
Grangettes 30 - 20 2 - 2 6 -
Hennens 27 2 9 6 2 1 7 -
La Joux 63 8 27 11 1 1 14 1
Lieffrens 6 1 2 3 - - - -
Lussy 72 11 27 17 2 - 12 3

La Magne 6 1 1 1 1 - 2 -
Massonnens 58 7 34 9 - - 6 2
Mézières 115 8 52 21 5 - 26 3
Middes 61 2 29 16 1 - 11 2
Montet 23 2 13 4 - _ 3 1

Morlens 6 2 2 1 _ 1 — -
Mossel 32 1 14 10 1 - 4 2
La Neirigue 8 1 2 1 - - 4 -
Orsonnens 53 4 16 12 5 1 13 2
Prez-vers-Siviriez 33 2 8 11 1 2 8 1

Promasens 32 4 18 8 _ — 2 -
Romont 685 50 306 141 52 10 120 6
Rue 56 3 29 17 1 1 3 2
Siviriez 139 20 53 36 2 5 16 7
Sommentier 30 2 9 6 1 - 12 -
Torny-le-Grand 45 3 13 13 4 12 -
Ursy 72 3 38 14 - - 15 2
Vauderens 59 4 29 16 1 2 6 1
Villaraboud 39 - 22 7 1 1 8 -
1,2,3,4) Explications, voir page 430 / Erläuterungen siehe Seite 430
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1987/88
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe im Schuljahr 1987/88

Commune Total Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec. sup. de Forma¬ Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce tion écoles

tation Ec. normale prof.
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs- sium schule aus¬ Schulen
schule Lehrer¬ bildung

1) 2) seminar 3) 4)

Villargiroud 35 1 16 10 2 _ 6 _
Villariaz 45 5 18 9 2 2 8 1
Villarimboud 95 6 53 22 - _ 11 3
Villarsiviriaux 39 2 12 14 2 1 8 —
Villaz-St-Pierre 121 6 53 22 4 7 25 4

Vuarmarens 43 6 23 5 2 _ 7 _
Vuisternens-dt-Romont .. 77 3 35 18 3 1 15 2

Broye / Broye 3 003 233 1 370 699 110 44 480 67

Aumont 62 6 35 12 4 1 3 1
Autavaux 14 1 5 4 - — 4 _
Bollion 15 3 8 4 - _ - .
Bussy 51 3 26 11 1 _ 8 2
Châbles 56 3 29 15 2 1 6 -
Chandon 22 2 8 5 _ _ 5 2
Chapelle 15 - 4 5 - _ 3 3
Châtillon 51 6 24 11 1 1 7 1
Cheiry 38 6 17 11 - — 4 _
Cheyres 68 5 33 18 4 - 7 1

Cugy 157 3 71 42 7 2 28 4
Delley 59 6 30 9 - 1 12 1
Domdidier 349 30 152 81 18 6 55 7
Dompierre 91 10 38 24 1 - 15 3
Estavayer-Ie-Lac 527 40 225 128 26 12 83 13

Fétigny 88 3 41 23 3 3 14 1
Font 36 3 15 8 1 _ 9 -
Forel 53 1 33 11 1 _ 7
Franex 7 1 3 - 1 — 2 _
Frasses 24 1 11 7 1 - 4 -
Les Friques 10 _ 4 2 _ __ 4
Gletterens 42 5 21 7 1 _ 7 1
Granges-de-Vesin 14 4 6 1 1 _ 2 _
Léchelles 46 3 24 6 2 _ 8 3
Lully 59 1 24 15 1 1 16 1

Mannens-Grandsivaz ... 66 4 32 11 1 1 14 3
Ménières 46 3 29 7 2 1 3 1
Montagny-Ia-Ville 63 4 29 17 3 — 8 2
Montagny-Ies-Monts .... 127 7 53 36 5 3 22 1

1,2,3,4) Explications, voir page 430 / Erläuterungen siehe Seite 430
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1987/88
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe im Schuljahr 1987/88

Commune Total Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec. sup. de Forma¬ Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce tion écoles

tation Ec. normale prof.
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs- sium schule aus¬ Schulen
schule Lehrer¬ bildung

1) 2) seminar 3) -»)
Montbrelloz 37 5 15 10 — 1 6 _
Montet 53 6 28 9 2 1 5 2
Morens 27 1 9 6 2 1 7 1
Murist 77 7 34 16 1 - 19 -
Nuvilly 38 2 18 8 1 1 8 -
Portalban 25 2 10 6 2 1 4 —
Praratoud 2 - 1 1 - - - -
Prévondavaux 10 1 3 3 - - 3 -
Rueyres-les-Prés 43 4 23 10 1 - 3 2
Russy 24 4 13 4 - 1 2 -
St-Aubin 184 11 84 42 7 3 33 4
Seiry 21 2 10 6 - 1 2 -
Sévaz 32 2 12 6 - - 10 2
Surpierre 38 7 14 11 2 - 1 3
Vallon 49 4 23 5 3 - 12 2

Vesin 27 4 16 6 _ _ 1 _
Villeneuve 28 3 12 9 1 - 3 -
Vuissens 32 4 15 10 1 1 1 -

Veveyse 1 Vivisbach .. . 1 681 120 782 398 53 44 261 23

Attalens 299 26 147 71 13 6 35 1
Besencens 19 2 9 4 - - 3 1
Bossonnens 118 11 53 30 4 2 15 3
Bouloz 37 - 24 7 - 2 4 -
Chätel-St-Denis 515 38 227 123 21 20 79 7

Le Crêt 74 2 32 20 1 _ 19 _
Fiaugères 27 - 13 5 1 - 8 -
Granges 117 8 58 33 3 3 11 1
Grattavache 26 2 6 6 - - 12 -
Pont 19 2 3 4 - - 10 -
Porsel 43 2 21 8 2 1 8 1
Progens 47 4 23 10 2 - 8 -
Remaufens 107 9 51 23 3 5 12 4
St-Martin 61 5 37 10 - 2 7 -
Semsales 172 9 78 44 3 3 30 5

1 Ecole primaire, Classes de développement, Cours préparatoire au cycle d'orientation / Primarschule, Hilfsklassen, Vorbereitungskurs für die Orientie¬
rungsschule
*Cycle d'orientation, Cours préparatoire à l'école professionnelle / Orientierungsschule, Vorbereitungskurs fur die Berufsschule
'Ens. prof, agricole, Ens. prof. art. + ind., Ens. prof, commercial, Ecole des métiers, Ecole d'ingénieurs, Ecole de chefs de chantier, Cours agricoles sup.,
Ecole d'infirmiers(ères), Ecole d'aides familiales, Ecole d'aides hospitalières, Ecole d'aides en méd. dentaire, Ecole d'éducateurs spécialisés / Landw
Berufsausbildung, Gewerbl. Berufsausbildung, Kaufm. Berufsausbildung, Lehrwerkstätte, Ingenieurschule, Bauführerschule, Höhere landw. Fach¬
kurse, Krankenpfleger(-innen)schule, Familienhelferinnenschule, Spitalgehilfen(-innen)schule, Schule für Zahnarztgehilfinnen, Heimerzieherschule i
4Classes spéciales, Ecole prof, spécialisée. Programme étranger. Autre format, générale. Ecole cantonale de degré diplôme / Sonderklassen, Berufs¬
schule f. Behinderte, Ausländisches Programm, Sonstige Allgemeinbildung, Kantonale Diplommittelschule
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Certificats de maturité délivrés' depuis 1981
Ausgestellte Maturitätszeugnisse1 seit 1981

Latin-Grec Latin-Langues Mathématiques Maturité En tout
Année modernes Sciences naturelles commerciale
Jahr Latein-Griechisch Latein-Moderne Mathematik Handelsmatura Insgesamt

Sprachen Naturwissenschaft
A B C E

Total
1981 23 106 95 123 347
1982 29 121 96 163 409
1983 24 138 100 126 388
1984 31 148 96 127 402
1985 40 139 102 159 440

1986 31 124 113 167 435
1987 18 133 120 168 439

dont filles / davon Mädchen

1981 13 58 23 69 163
1982 14 63 19 84 180
1983 9 67 16 62 154
1984 14 85 25 74 198
1985 15 96 23 84 218

1986 16 64 26 81 187
1987 6 85 5 91 187
'En vertu de l'ordonnance fédérale du 22.5.1968 et du 18.12.1972 /Nach Bundesverordnung vom 22.5.1968 und vom 18.12.1972

Examens et contrats d'apprentissage professionnel1, depuis 1980
Prüfungen und Lehrverträge1 seit 1980

Année

Jahr

Examens de fin d'apprentissage

Lehrabschlussprüfungen

Nouveaux contrats d'apprentissage

Neue Lehrverträge

Nombre de contrats en cours
à la tin de l'année
Gesamtbestand der Lehrverträge
am Jahresende

Apprentis Appren¬
ties
Lehr-
töchter

Total Apprentis Apprenties Total Apprentis Apprenties Total

Lehrlinge Lehrlinge Lehrtöchter Lehrlinge Lehrtöchter

1980 909 471 1 380 978 644 1 622 3 082 1 375 4 457
1981 913 515 1 428 1 032 640 1 672 3 088 1 394 4 482
1982 832 505 1 337 1 157 668 1 825 3 553 1 609 5 162
1983 968 576 1 544 1 078 730 1 808 3 717 1 775 5 492
1984 1 053 640 1 693 1 162 694 1 856 3 790 1 804 5 594

1985 1 129 691 1 820 1 155 730 1 885 3 858 1 863 5 721
1986 1 082 692 1 774 1 159 798 1 957 3 908 1 973 5 881
1987 1 048 654 1 702 1 246 834 2 080 3 896 2 023 5 919
1 Les chiffres de ce tableau comprennent les contrats d'apprentissage conclus auprès des employeurs domiciliés dans le canton de Fribourg (y com-
pris l'école des métiers, non compris l'école d'agriculture et de laiterie) / Die Zahlen dieser Tabelle beinhalten die abgeschlossenen Lehrverträge bei
Arbeitgebern, die im Kanton Freiburg wohnen (Berufsschule inbegriffen, die Land- und Milchwirtschaftsschule nicht inbegriffen)
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Nouveaux contrats d'apprentissage dans les professions reconnues par l'OFIAMT,
en 1987
Neue Lehrverträge in den anerkannten Lehrberufen vom BIGA, 1987

Groupes professionnels Apprentis Apprenties Total Berufsgruppen
et professions Lehrlinge Lehrtöchter und Berufe

Horticulture 26 21 47 Gartenbau
horticulteur 26 8 34 Gärtner
fleuriste - 13 13 Florist

Sylviculture

Fabrication de produits
alimentaires et de boissons
dont boulanger-pâtissier

boucher-charcutier

Mise en œuvre des textiles

Industrie du bois et du liège ....
dont charpentier

menuisier, ébéniste

Fabrication et mise en
œuvre du papier

Arts graphiques

Industrie métallurgique et
construction de machines
dont mécanicien de machines ...

agricoles
tôlier en carrosserie
mécanicien en automobiles .
mécanicien électricien
monteur électricien
électronicien

19 - 19
86 10 96
34 3 3727 1 28
1 9 10

123 3 12619 - 19102 3 105
12 1 13

9 10 19
499 3 502
30 - 30
11 - 11
82 - 82
51 2 53
71 - 71
91 - 91

Forstwirtschaft

Nahrung und Getränke

davon Bäcker-Konditor
Metzger

Textilverarbeitung

Holz und Kork
davon Zimmermann

Schreiner

Papierindustrie

Graphisches Gewerbe

Metall- und Maschinen¬
industrie
davon Landmaschinen¬

mechaniker
Carosseriespengler
Automechaniker
Elektromechaniker
Elektromonteur
Elektroniker

Bâtiment 55
dont maçon 38

Professions en rapport 38
avec la peinture

Prof, techniques auxiliaires .... 118
dont dessinateur 108

laborant 9

Bureau 110
employé(e) de bureau 4
employé(e) de commerce .. 106

Professions de la vente 67

Hôtels, restaurants, 47
économie domestique

Soins corporels 2

Autres professions 34

Total 1 246

55 Baugewerbe
38 davon Maurer

1 39 Malerei

54 172 Technische Berufe
37 145 davon Zeichner
17 26 Laborant

361 471 Büroberufe
55 59 Büroangestellte(r)

306 412 Kaufm. Angestellte(r)

237 304 Verkaufsberufe

69 116 Gastgewerbe,
Hauswirtschaft

46 48 Körperpflege

9 43 Übrige Berufe

834 2 080 Total

Nouveaux contrats de formation 40 32 72 Neuabgeschlossene
élémentaire - total Anlehrverträge - Total
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Participants aux cours individuels ou collectifs du Conservatoire de Fribourg, par dis¬
trict et quelques communes de domicile) au printemps 1988
Teilnehmer an Einzel- oder Kollektivkursen am Konservatorium Freiburg, nach Bezirk und einigen Wohn¬
gemeinden, Frühling 1988

District / Commune Cours Cours Total
individuels collectifs
Einzelkurse Kollektivkurse

Bezirk I Gemeinde non-
professionnels professionnels
Amateurkurse Berufskurse

Participants, en tout 3 973 310 755 5 038
Teilnehmer, insgesamt

Sarine / Saane
Fribourg / Freiburg
Givisiez
Granges-Paccot
Marly
Villars-sur-Gläne
autres communes / übrige Gemeinden

2 021 146 419 2 586
692 74 199 965
76 5 33 114
30 3 8 41

212 14 37 263
277 17 33 327
734 33 109 876

Singine / Sense
Düdingen
Tafers
autres communes / übrige Gemeinden

451 25 58 534
107 5 26 138
85 4 7 96

259 16 25 300

Gruyère / Greyerz
Bulle
La Tour-de-Trême
autres communes / übrige Gemeinden

Lac / See
Murten
autres communes / übrige Gemeinden

Glâne / Glane
Romont
autres communes / übrige Gemeinden

Broyé I Broye
Estavayer-Ie-Lac
autres communes / übrige Gemeinden

Veveyse I Vivisbach
Chätel-St-Denis
autres communes / übrige Gemeinden

Participants domiciliés dans le canton
Teilnehmer wohnhaft im Kanton

Participants domiciliés hors du canton
Teilnehmer wohnhaft ausserhalb des Kantons

506 33 89 628
191 12 25 228
31 1 5 37

284 20 59 363

290 20 27 337
68 4 9 81

222 16 18 256

198 13 19 230
52 4 5 61
146 9 14 169

162 10 31 203
45 1 11 57
117 9 20 146

94 4 2 100
50 3 1 54
44 1 1 46

I 722 251 645 4 618

251 59 110 420
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Etudiants immatriculés à l'Université de Fribourg1, par faculté et origine, depuis
1981 /82 (pour le semestre d'hiver)
Eingeschriebene Studenten der Universität Freiburg1, nach Fakultät und Herkunft, seit 1981182 (für das
Wintersemester)

Année
Jahr

Total

Théologie Droit et sciences économiques Lettres Sciences naturelles
Theologie Rechts-, Wirtschafts- u. Sozialwiss. Philosophie I Naturwissenschaft

Droit Sc. économiques Médecine2
Recht Wirtsch. u. Sozialw. Medizin2

En tout
Insgesamt

Sciences
Philosophie II

1981/82 432
1982/83 447
1983/84 452
1984/85 476
1985/86 503
1986/87 504
1987/88 497

636 667
734 709
836 810
951 810
966 906
995 987
992 1 017

1 937 375
1 998 353
2 082 299
2154 333
2 221 285
2142 225
2149 193

471 4 518
463 4 704
513 4 992
522 5 246
514 5 395
505 5 358
490 5 338

Suisses / Schweizer
1981/82 176
1982/83 212
1983/84 223
1984/85 235
1985/86 255
1986/87 271
1987/88 267

555 354
646 366
732 406
824 445
841 526
879 616
857 651

1 420 346
1 498 333
1 597 271
1 682 300
1 742 258
1 698 205
1 713 176

397 3 248
399 3 454
452 3 681
453 3 939
443 4 065
434 4103
421 4 085

Etrangers / Ausländer

1981/82 256 81
1982/83 235 88
1983/84 229 104
1984/85 241 127
1985/86 248 125

1986/87 233 116
1987/88 230 135

313 517 29 74 1 270
343 500 20 64 1 250
404 485 28 61 1 311
365 472 33 69 1 307
380 479 27 71 1 330
371 444 20 71 1 255
366 436 17 69 1 253

'Y compris auditeurs réguliers - personnes suivant un programme d'études et pouvant obtenir certains titres sans caractère de grade académique
(Institut pratique de français, Institut für deutsche Sprache et Institut de journalisme) / Regelmässige Hörer inbegriffen • Studenten, die ein Studien-
Programm belegen und bestimmte Zeugnisse nichtakademischen Charakters erwerben können (Institut pratique de français, Institut für deutsche
Sprache und Institut für Journalistik)
â 1#r et 2* propédeutique; y compris les étudiants en pharmacie /1. und 2. Propedeutikum; die Studenten der Pharmazie inbegriffen

434 219



Etudiants immatriculés à l'Université de Fribourg1, par faculté et sexe, depuis 1981102
(pour le semestre d'hiver)
Eingeschriebene Studenten der Universität Freiburg1, nach Fakultät und Geschlecht, seit 1981/82
(für das Wintersemester)

Année
Jahr

Théologie
Theologie

masculin I männlich

Droit et sciences économiques Lettres
Rechts-, Wirtschafts- u. Sozialwiss. Philosophie l

Droit Sc. économiques
Recht Wirtsch. u. Sozialw.

Sciences naturelles En tout
Naturwissenschaft Insgesamt

Médecine2 Sciences
Medizin2 Philosophie II

1981/82 374
1982/83 374
1983/84 362
1984/85 383
1985/86 396

1986/87 397
1987/88 391

472 520
521 551
582 622
658 614
677 686
689 746
666 753

944 232
940 222
961 177
963 203
973 165
914 119
887 111

363 2 905
360 2 968
387 3 091
395 3 216
391 3 288
380 3 245
368 3176

féminin / weiblich

1981/82 58
1982/83 73
1983/84 90
1984/85 93
1985/86 107

1986/87 107
1987/88 106

164 147
213 158
254 188
293 196
289 220
306 241
326 264

993 108
1 058 131
1 121 122
1 191 130
1 248 120
1 228 106
1 262 82

143 1 613
103 1 736
126 1 901
127 2 030
123 2 107
125 2113
122 2162

1 Explications, voir page 434 / Erläuterungen siehe Seite 434
21 •' et 2* propédeutique ; y compris les étudiants en pharmacie /1. und 2. Propedeutikum ; die Studenten der Pharmazie inbegriffen

Diplômes et certificats de capacité délivrés par l'Ecole d'Ingénieurs de Fribourg, depuis
1982
Erteilte Diplome und Fähigkeitszeugnisse an der Ingenieurschule Freiburg, seit 1982

1982 1983 1984 1985 1986 1987

Ecole technique supérieure I Höhere technische Lehranstalt
Mécanique technique / Maschinentechnik 15 18 14 16 14 16
Electrotechnique / Elektrotechnik 7 19 26 36 23 39
Architecture / Architektur 10 7 8 10 9 9
Génie civil / Tiefbau 6 4 9 3 3 10
Chimie/Chemie 5 7 7 7 13 5
Total 43 55 64 72 62 79

Ecole de chefs de chantier / Bauführerschule
Total 18 18 18 18 10 14

Ecole des métiers I Lehrwerkstätte (Certificat fédéral de capacité / Eidg. Fähigkeitszeugnis)
Mécaniciens-électriciens / Elektromechaniker 16 34 26 41 32 34
Dessinateurs de machines / Maschinenzeichner 3 - 3 5 5 3
Mécaniciens-électroniciens / Elektronikmechaniker 22 17 18 17 15 18
Total 41 51 47 63 52 55

En tout/Insgesamt 102 124 129 153 124 148
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Etudiants du canton de Fribourg inscrits dans les hautes écoles suisses, pour le semes¬
tre d'hiver, depuis 1983/84
An den schweizerischen Hochschulen eingeschriebene Studenten des Kantons Freiburg, im Winterse¬
mester, seit 1983/84

Haute école/ Hochschule 1983/84 1984/85 1985/86 1986/87 1987/88

Université de Fribourg
Universität Freiburg 1 236 1 309 1 366 1 343 1 333

Hautes écoles d'autres cantons
Hochschulen anderer Kantone 602 641 659 707 802

Université de / Universität
Zurich / Zürich 23 24 23 15 21
Berne / Bern 134 137 138 146 161
Bäle / Basel 9 7 5 6 7
Lausanne 96 102 102 125 154
Neuchätel / Neuenburg 26 26 35 31 33
Genève / Genf 102 96 98 91 107

Faculté de théologie, Lucerne
Theologische Fakultät, Luzern 1 2 2 2 2

Ecole des hautes études économiques
et sociales de Saint-Gall
Hochschule St. Gallen für Wirtschafts¬
und Sozialwissenschaften 8 10 9 12 14

Ecole polytechnique fédérale
Eidg. Technische Hochschule

Lausanne 108 131 144 163 179
Zurich / Zürich 95 106 103 116 124

Total 1 838 1 950 2 025 2 050 2 135
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Etudiants inscrits à l'Université de Fribourg, selon le domicile avant les hautes études,
depuis 1983/84 (pour le semestre d'hiver)
Eingeschriebene Studenten der Universität Freiburg, nach Wohnort vor Studienbeginn, seit 1983/84
(für das Wintersemester)

Domicile/Wohnort 1983/84 1984/85 1985/86 1986/87 1987/88

Canton de Fribourg
Kanton Freiburg 1 236 1 309 1 366 1 343 1 333

Autres cantons
Übrige Kantone 2 577 2 781 2 839 2 886 2 873

ZH 115 107 102 106 109
BE 262 283 306 327 333
LU 313 316 306 300 289
UR 41 40 33 31 33
SZ 75 78 62 68 57

OW 30 24 20 22 18
NW 40 46 48 39 30
GL 12 11 11 11 10
ZG 66 69 65 64 57
SO 109 133 134 116 96

BS 34 37 40 43 49
BL 58 63 80 79 79
SH 14 20 21 15 14
AR 16 16 13 12 15
AI 14 13 15 13 12

SG 226 249 244 227 219
GR 115 125 118 106 90
AG 131 137 124 129 117
TG 56 53 54 47 44
Tl 255 297 327 375 434

VD 89 106 115 120 126
VS 446 487 517 547 535
NE 20 18 17 17 18
GE 17 21 25 27 41
JU 23 32 42 45 48

Etranger
Ausland 1 179 1 156 1 190 1 129 1 132

Total 4 992 5 246 5 395 5 358 5 338
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Licences et diplômes délivrés par l'Université de Fribourg1, par faculté, depuis 1983
Erteile Lizentiate und Diplome der Universität Freiburg1, nach Fakultät, seit 1983

Année
Jahr

Total
1983
1984
1985
1986
1987

1983
1984
1985
1986
1987

1983
1984
1985
1986
1987

Théologie Droit et sciences économiques Lettres Sciences En tout
naturelles

Theologie Rechts-, Wirtschafts- u. Sozialwiss. Philosophie Naturwissen¬ Insgesamt
schaft

Droit Sc. économiques
Recht Wirlsch. u. Sozialw.

41 58 86 197 69 451
35 76 83 257 67 518
43 77 91 251 62 524
48 116 89 258 42 553
57 140 135 265 101 698

) Schweizer
21 56 52 149 65 343
20 70 53 211 63 417
18 75 53 223 59 428
20 106 49 226 37 438
32 136 88 226 89 571

an Ausländer
20 2 34 48 4 108
15 6 30 46 4 101
25 2 38 28 3 96
28 10 40 32 5 115
25 4 47 39 12 127

Doctorats délivrés par l'Université de Fribourg, par faculté, depuis 1983
Erteile Doktorate der Universität Freiburg, nach Fakultät, seit 1983

Année

Jahr

Total

1983
1984
1985
1986
1987

Théologie

Theologie

à des Suisses / an Schweizer
1983
1984
1985
1986
1987

Droit et sciences économiques

Rechts«, Wirtschafts- u. Sozialwiss.

Droit
Recht

7
22
11
11
20

7
18
9

11
18

à des Etrangers / an Ausländer
1983 2
1984 5 4
1985 1 2
1986 2
1987 1 2

Sc. économiques
Wirtsch. u. Sozialw.

3
14

8
5

12

3
11
5
2

10

Lettres

Philosophie

11
7
8
5

27

9
6
6
3

17

2
1
2
2

10

Sciences
naturelles
Naturwissen¬
schaft

17
11
9

26
22

15
10
6

22
17

Insgesamt

43
63
38
49
85

37
49
27
38
65

6
14
11
11
20

1Y compris les licences et diplômes académiques et non-académiques (Institut pratique de français, tnstitut für deutsche Sprache, Institut de journa¬
lisme et Institut de pédagogie curative)/ Inbegriffen akademische und nichtakademische Lizentiate und Diplome (Institut pratique de français, Institut
für deutsche Sprache, Institut für Journalistik und Heilpädagogisches Institut)
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Dépenses de l'Université de Fribourg, selon leur genre et leur affectation, depuis 1983
Ausgaben der Universität Freiburg, nach Art und Verwendungszweck, seit 1983

1983 1984 1985 1986

Dépenses selon leur genre, en 1000 fr.
Ausgabenart, in 1000 Fr.

Traitements 45 391 48 440 54 181 55 861 Besoldungen
corps enseignant 20 043 21 123 22 968 26 795 Lehrkörper
assistants 14 063 15 140 17 854 14 957 Assistenten
personnel divers 11 285 12177 13 359 14109 übriges Personal

Machines, appareils 2 195 2 266 3 384 3 803 Wissenschaftl. Maschinen,
équipement scientifique Apparate und Einrichtungen

entretien et 329 474 673 529 Unterhalt u. ordentliche
acquis, ordinaires Anschaffungen
acquisitions 1 866 1 792 2 711 3 274 ausserordentliche
extraordinaires Anschaffungen

Livres, périodiques, journaux . 1 518 1 659 1 846 1 963 Bücher, Zeitschriften, Zeitungen
Loyers 41 42 218 254 Mietzinse
Bâtiments et mobilier 5 654 3 144 2 910 2 689 Bauten und Mobiliar

entretien des bâtiments .. 3 673 2 689 2 390 2 162 Unterhalt der Bauten
constructions 1 674 15 - - Neu- und
nouvelles et agrand. Erweiterungsbauten
mobilier 307 440 520 527 Mobiliar

Dépenses pour les étudiants' 63 68 87 96 Studentenfürsorge'
Dépenses diverses 8 529 8 801 9 499 10 563 Verschiedene Ausgaben

matériel gén. d'enseign. 3 148 3 665 3 953 4 287 allg. Material für
et de recherche Unterricht u. Forschung
autres dépenses 5 381 5 136 5 546 6 276 übrige Ausgaben

Total 63 391 64 420 72125 75 229 Total
dépenses d'exploitation . 59 851 62 613 69 414 71 955 Betriebsausgaben
investissements2 3 540 1 807 2 711 3 274 Investitionen2

Dépenses selon leur affectation, en 1000 fr.
Ausgaben nach Verwendungszweck, in 1000 Fr.

Dépenses générales 4 791 5 396 5 757 6 053 Allgemeine Ausgaben
direction et administration 1 584 1 758 1 852 1 923 Leitung und Verwaltung
bibliothèques 2 638 3 034 3 231 3 415 Bibliotheken
sport 287 318 316 328 Sport
dépenses pour 282 286 358 387 Ausgaben f. die
les étudiants' Studierenden1

Dépenses p. facultés/sections 46 169 48 886 54 976 56 788 Ausgaben nach Fachrichtungen
théologie 4 034 4 186 4 701 4 946 Theologie
droit 3 262 3 708 4 449 4 644 Recht
se. écon. et sociales .... 5 597 5 800 6 221 6 644 Wirtsch. u. Sozialwiss.
lettres 14 096 15 812 18 665 18 455 Phil. 1 (sprach. - histor.)
sciences 19 180 19 380 20 940 22 099 Phil. II (math. - naturwiss.)

Dépenses non réparties .... 12 431 10 138 11 392 12 388 Nicht ausscheidbare Ausgaben
Total 63 391 64 420 72125 75 229 Total

1Sans les bourses d'éludés / Ohne Stipendien
2Les investissements comprennent les acquisitions extraordinaires, constructions nouvelles et agrandissements I Die Investitionen umfassen aus¬
serordentliche Anschaffungen, Neu- und Erweiterungsbauten
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Couverture des dépenses de l'Université de Fribourg, depuis 1983
Deckung der Ausgaben der Universität Freiburg seit 1983
En 1000fr. /In 1000 Fr.

Genre de couverture 1983 1984 1985 1986 Art der Deckung

Pouvoirs publics 51 917 54 228 58 578 63 418 Öffentliche Hand
Confédération 20 966 23 559 25 692 24 979 Bund
Canton de Fribourg ... 24 115 20 785 22 108 24 803 Kanton Freiburg
Autres cantons 6 836 9 884 10 778 13 636 Übrige Kantone

Recettes d'exploitation 11 474 10 192 13 547 11 811 Betriebseinnahmen
Dons et legs 3 869 3 203 4 656 3 730 Spenden u. Legate
Intérêts de capitaux ... 549 563 650 762 Kapitalzinsen
Taxes, émoluments, ... 3 489 2 758 2 917 2 843 Taxen, Gebühren,
finances de cours Kolleggelder
Recettes provenant ... 488 644 2 406 1 948 Einnahmen von
de travaux pour Arbeiten für
des tiers Dritte
Autres recettes 3 079 3 024 2 918 2 528 Übrige Einnahmen

Total 63 391 64 420 72 125 75 229 Total

Bourses versées aux étudiants des hautes écoles, domiciliés dans le canton de Fri¬
bourg1, depuis 1981
Ausbezahlte Stipendien an im Kanton Freiburg wohnhafte Hochschulstudenten', seit 1981

Année Versé en francs Nombre Montant moyen
de boursiers par boursier en fr.

Jahr Ausbezahlt in Franken Anzahl Durchschnittsbetrag
Stipendiaten pro Stipendiat in Fr.

1981 1 358 103 435 3 122
1982 1 207 745 406 2 975
1983 1 154 737 418 2 763
1984 1 332 402 453 2 941
1985 1 457 716 447 3 261

1986 1 743 462 473 3 686
1987 1 922 767 468 4 108

Puisses et étrangers domiciliés dans le canton de Fribourg avant le début des hautes études, semestre d'hiver / Schweizer und Ausländer, wohnhaft
im Kanton Freiburg vor Studienbeginn, Wintersemester
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Participants et cours de l'université populaire du canton de Fribourg, depuis l'année
scolaire 1970/71
Teilnehmer und Kurse Volkshochschule Freiburg seit dem Schuljahr 1970/71

Année scolaire Participants

Schuljahr Teilnehmer

1970/71 1 957
1971/72 2 746
1972/73 2 073
1973/74 2 496
1974/75 3 180
1975/76 3 410
1976/77 3 979
1977/78 4 543
1978/79 4 274
1979/80 5 125
1980/81 4 634
1981/82 4 928
1982/83 5 267
1983/84 4 832
1984/85 5 367
1985/86 5 208
1986/87 4 680
1987/88 4 959

Cours Participation moyenne
par cours

Kurse Durchschnittliche
Teilnehmerzahl pro Kurs

45 43
86 32
112 19
134 19
150 21
171 20
216 18
249 18
273 16
314 16
326 14
334 15
368 14
372 13
464 12
356 15
328 14
362 14
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Recrues attribuées au canton, par langue maternelle, depuis 1970
Dem Kanton zugeteilte Rekruten, nach Muttersprache, seit 1970

Année Langue Langue Total Année Langue Langue Total
française allemande française allemande

Jahr Französisch¬ Deutsch» Jahr Französisch¬ Deutsch¬
sprechende sprechende sprechende sprechende

1970 765 373 1 138 1980 945 456 1 401
1971 768 407 1 175 1981 931 445 1 376
1972 685 360 1 045 1982 967 448 1 415
1973 723 379 1 102 1983 978 431 1 409
1974 751 349 1 100 1984 994 399 1 393

1975 796 368 1 164 1985 944 428 1 372
1976 904 390 1 294 1986 966 426 1 392
1977 860 406 1 266 1987 856 420 1 276
1978 799 385 1 184
1979 900 417 1 317

Recrutement militaire: résultat de la visite sanitaire, depuis 1970
Militärische Aushebung: Resultat der sanitarischen Untersuchung seit 1970

Année Recrutables Aptes au service Aptes au service Ajournés Exemption
complémentaire absolue

Jahr Ausgehobene Diensttaugliche Hilfsdienst- Zurückgestellte Dienst¬
taugliche untaugliche

1970 1 656 1 130 73 163 290
1971 1 692 1 181 105 150 256
1972 1 486 1 043 67 162 214
1973 1 582 1 135 89 182 176
1974 1 567 1 129 66 174 198

1975 1 587 1 178 75 116 218
1976 1 639 1 306 65 105 163
1977 1 607 1 265 92 137 113
1978 1 497 1 180 60 127 130
1979 1 619 1 328 63 93 135

1980 1 681 1 394 63 120 104
1981 1 761 1 392 69 131 169
1982 1 731 1 442 60 115 114
1983 1 723 1 413 68 108 134
1984 1 722 1 421 39 112 150

1985 1 683 1 382 23 138 140
1986 1 611 1 343 24 118 126
1987 1 583 1 283 12 136 152
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Jeunesse et sport: Participation aux cours de branches sportives, depuis 1983
Jugend und Sport: Teilnahme an Sportfachkursen, seit 1983

Branche sportive 1983 1984 1985 1986 1987 Sportfach

Badminton 74 115 65 95 225 Badminton
Basketball 71 135 204 185 173 Basketball
Alpinisme 165 158 163 88 181 Bergsteigen
Hockey sur glace 234 254 284 339 170 Eishockey
Condition physique1 761 638 1 137 1 113 1 001 Fitness1
Football 2 377 2 851 2 864 2 425 3 024 Fussball
Gymnastique art. et agrès . 110 127 140 159 123 Geräte- u. Kunstturnen
Gymnastique et danse - 96 58 74 92 Gymnastik und Tanz
Canoë/Kayak 47 55 69 65 126 Kanufahren
Athlétisme 535 408 786 449 770 Leichtathletik
Course d'orientation 48 48 71 168 88 Orientierungslauf
Judo 294 384 459 384 352 Judo
Cyclisme 48 50 103 85 75 Radsport
Aviron 37 30 32 18 30 Rudern
Natation 356 422 389 327 560 Schwimmen
Ski alpin 3 580 3 750 3 577 3 060 3 555 Skifahren
Ski de fond 351 321 295 322 225 Skilanglauf
Excursion à skis 233 226 223 183 198 Skitouren
Tennis 336 231 192 252 261 Tennis
Tennis de table 253 282 205 160 177 Tischtennis
Volleyball 497 472 549 417 361 Volleyball
Excursion et plein air 1 106 1 265 1 027 1 112 1 075 Wandern u. Geländesport
Autres branches sportives . 97 276 109 87 108 Übrige Sportfächer

Total 11 610 12 594 13 001 11 567 12 950 Total

Participation aux examens . 19 095 18 497 16 123 12 574 18 024 Teilnahme an
d'endurance Ausdauerprüfungen

1Y compris les cours polysportifs et ceux des branches patinage, hockey sur terre, plongée sportive et saut à skis / Inbegriffen die polysportiven Kurse
sowie diejenigen der Fächer Eislauf, Landhockey, Sporttauchen und Skispringen

Jeunesse et sport: nombre de cours et camps organisés par les écoles et groupements
du canton, depuis 1981
Jugend und Sport: Anzahl der Kurse und Lager, durchgeführt von Schulen und Vereinen, seit 1981

Année Nombre de cours Nombre de participants / Anzahl der Teilnehmer
et camps Jeunes gens Jeunes tilles

Jahr Anzahl der Kurse Knaben Mädchen
und Lager

1981 471 6 401 3 725
1982 546 7 636 4 267
1983 550 7 587 4 023
1984 598 8 256 4 338
1985 623 8 612 4 389

1986 579 7 686 3 881
1987 642 8 683 4 267

Total

10 126
11 903
11 610
12 594
13 001

11 567
12 950
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Installations de gymnastique et de sport, en 1975 et 1986
Turn- und Sportanlagen 1975 und 1986

Partie d'installation 1975 1986

Modification
Veränderung

1975-1986 Anlageteil

Places de jeux gazonnées
500-1499 m2
1500 m2 et plus

57
37

60
40

+ 3
+ 3

Spielwiesen
500-1499 m2
1500 m2 und mehr

Terrains de sport gazonnés
d'au moins 30 x 60 m
d'au moins 45 x 90 m

29
137

36
170

+ 7
+ 33

Rasensportfelder
mindestens 30 x 60 m
mindestens 45 x 90 m

Terrains avec revêtement tous temps
de moins de 20 x 40 m
d'au moins 20 x 40 m
d'au moins 45 x 90 m

56
31

1

61
40
3

+ 5
+ 9
+ 2

Allwetterplätze
kleiner als 20 x 40 m
mindestens 20 x 40 m
mindestens 45 x 90 m

Pistes circulaires 300/333/400 m
Pistes de courses droites 80 -130 m
Installations pour les sauts et les lancers

4
24
97

9
36

137

+ 5
+ 12
+ 40

Rundbahnen 300/333/400 m
Gerade Laufbahnen 80 -130 m
Stoss-, Sprung- und Wurfanlagen

Salles de gymnastique et de sport

Salles petites de moins de 12 x 24 m
avec équipements extra-sportifs
sans équipements extra- sportifs

4
30

4
28 - 2

Turn- und Sporthallen

Kleinhallen kleiner als 12 x 24 m
mit Einrichtungen für sportfr. Nutzung
ohne sportfremde Einrichtungen

Salles normales d'au moins 12 x 24 m
avec équipements extra-sportifs
sans équipements extra-sportifs

3
59

26
71

+ 23
+ 12

Normalhallen mindestens 12 x 24 m
mit Einrichtungen für sportfr. Nutzung
ohne sportfremde Einrichtungen

Salles de jeux d'au moins 22 x 44 m
avec équipements extra-sportifs
sans équipements extra-sportifs 1

1
1

+ 1
Spielhallen mindestens 22 x 44 m

mit Einrichtungen für sportfr. Nutzung
ohne sportfremde Einrichtungen

Salles doubles d'au moins 22 x 44 m
avec équipements extra-sportifs
sans équipements extra-sportifs

1
1

3
1

+ 2
Zweifachhallen mindestens 22 x 44 m

mit Einrichtungen für sportfr. Nutzung
ohne sportfremde Einrichtungen

Salles triples d'au moins 27 x 45 m
avec équipements extra-sportifs
sans équipements extra-sportifs 1

1
4

+ 1
+ 3

Dreifachhallen mindestens 27 x 45 m
mit Einrichtungen für sportfr. Nutzung
ohne sportfremde Einrichtungen

Locaux spéciaux, surface minimale 50 m2 20 40 + 20 Spezialräume, Minimalgrösse 50 m2

Manèges 4 7 + 3 Reithallen
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Installations de gymnastique et de sport, en 1975 et 1986
Turn- und Sportanlagen 1975 und 1986

Partie d'installation 1975 1986

Modificatio
Veränderui
1975-1986

Etablissements de bains naturels,
non gardés

4 5 + 1

Etablissements de bains naturels,
gardés

1 1

Piscines en plein air

Bassins pour non-nageurs /
bassins de forme spéciale

8 7 - 1

Bassins pour nageurs,
longueur d'au moins 25 m 2 2 _

Bassins pour nageurs,
longueur d'au moins 50 m 3 3 „

Installations de plongeon 3 3 -

Piscines couvertes

Bassins pour non-nageurs /
bassins pour nageurs,

longueur de moins de 16,6 m 5 6 + 1

Bassins pour nageurs, longueur
d'au moins 16,6m
d'au moins 25 m
d'au moins 50 m

3
11

1

3
11

1
-

Anses d'apprentissage 4 3 - 1

Bassins d'apprentissage séparés 4 4 -
Installations de plongeon 6 6 -

Patinoires naturelles,
d'au moins 30 x 60 m 1 1 -

Patinoires artificielles,
d'au moins 30 x 60 m

en plein air
couvertes

1
1

- 1
+ 1

Courts de squash - 13 + 13

Courts de tennis, en plein air 39 122 + 83

Courts de tennis, couverts 2 38 + 36

Parcours de cross-country /
pistes finlandaises

3 5 + 2

Parcours de mise en condition physique 18 22 + 4

Installations de boccia/pétanque 5 18 + 13

Anlageteil

Fluss- und Seebäder, unbeaufsichtigt

Fluss- und Seebäder, beaufsichtigt

Freibäder
Nichtschwimmerbecken /

Becken mit Sonderform
Schwimmerbecken

Länge mindestens 25 m
Schwimmerbecken

Länge mindestens 50 m
Sprunganlagen

Hallenbäder
Nichtschwimmerbecken /
Schwimmerbecken

Länge kleiner als 16,6 m
Schwimmerbecken Länge

mindestens 16,6 m
mindestens 25 m
mindestens 50 m

Lehrschwimmbuchten
Separate Lehrschwimmbecken
Sprunganlagen

Natureisbahnen, Eisfläche
mindestens 30 x 60 m

Kunsteisbahnen, Eisfläche
mindestens 30 x 60 m

im Freien
in Hallen

Squashcourts
Tennisfelder im Freien
Tennisfelder in Hallen
Geländelaufbahnen/Finnenbahnen

Fitness-Parcours
Boccia-/Pétanqueanlagen
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Parties d'Installations de gymnastique et de sport, selon le propriétaire, l'objet, l'empla¬
cement et l'année de construction, en 1975 et 1986
Anlageteile von Turn- und Sportanlagen nach Eigentümer, Objekt, Standort und Baujahr, 1975 und 1986

Critères Année Terrains de Salles de Bassins pour nageurs,
sport/terrains gymnastique longueur d'au moins
avec revêt. et de sport 16,6m
tous temps en plein air couverts

Kriterien Jahr Rasensport¬ Turn- und Schwimmerbecken
felder Sporthallen Länge mindestens
Allwetterplätze 16,6 m

Freibäder Hallenbäder
Propriétaire
Confédération, canton, commune 1975 196 79 4 9

1986 247 121 4 9
Personnes morales, communautés d'intérêts . 1975 37 10 1 4

avec participation des pouvoirs publics .... 1986 41 9 1 4
sans participation des pouvoirs publics .... 1975 19 9 - 2

1986 20 9 - 2
Personnes physiques' 1975 2 2 - -

1986 2 1 - -
TOTAL 1975 254 100 5 15

1986 310 140 5 15

Objet
Installation indépendante 1975 108 19 4 3

1986 140 35 4 3
Installation rattachée à une école 1975 122 73 1 10

1986 133 92 1 10
Installation rattachée à un centre sportif 1975 16 3 - 1

1986 29 8 - 1
Installation rattachée à un autre 1975 8 5 - 1
centre de formation ou culturel 1986 8 5 - 1
TOTAL 1975 254 100 5 15

1986 310 140 5 15

Emplacement
Au centre de l'agglomération 1975 123 71 1 6

1986 149 96 1 6
A la périphérie de la zone de construction .... 1975 92 26 4 9

1986 114 38 4 9
En dehors de la zone de construction 1975 39 3 - -

1986 47 6 - -
TOTAL 1975 254 100 5 15

1986 310 140 5 15

Année de construction
Jusqu'en 1963 60 24 2 1
1964 - 75 148 60 3 12
1976 - 86 93 52 - 2
en voie de construction / construction autorisée . 9 4 - -
TOTAL 310 140 5 15

1 Un accès régulier minimal est assuré au public
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Parties d'installations de gymnastique et de sport, selon le propriétaire, l'objet, l'empla¬
cement et l'année de construction, en 1975 et 1986
Anlageteile von Turn- und Sportanlagen nach Eigentümer, Objekt, Standort und Baujahr, 1975 und 1986

Pistes circulaires Installations Courts Courts de tennis
et pistes de pour les sauts desquash (plein air / couverts)
courses droites et les lancers

Rundbahnen und Stoss-, Sprung- Squashcourts Tennisfelder
gerade Lauf- und Wurf- (im Freien l in Hallen)
bahnen anlagen

Eigentümer
23 81 - 16 Bund, Kanton, Gemeinde
40 119 - 45

2 8 - 10 Juristische Personen, Interessengemeinschaften
3 9 - 38 mit Beteiligung der öffentlichen Hand
3 8 - 15 ohne Beteiligung der öffentlichen Hand
2 9 13 77

- Natürliche Personen1

28 97 - 41 TOTAL
45 137 13 160

Objekt
6 30 - 20 Einzelanlage

12 51 11 101
18 60 - 7 Bestandteil Schulanlage
21 70 - 14

3 5 - 11 Bestandteil Sportzentrum
11 14 2 39

1 2-3 Bestandteil eines anderen
1 2-6 Bildungs- oder Kulturzentrums

28 97 - 41 TOTAL
45 137 13 160

Standort
16 60 - 9 Zentral in der Siedlung
21 85 5 33
12 29 - 26 Am Rande der Bauzone (Siedlungsrand)
23 43 8 101

8-6 Ausserhalb der Bauzone
1 9-26

28 97 - 41 TOTAL
45 137 13 160

Baujahr
4 25 - 4 Bis 1963

16 44 - 29 1964-75
21 60 13 125 1976-86
4 8-2 Im Bau oder Ausführung bewilligt

45 137 13 160 TOTAL

1 Eine minimale regelmässige Benützung durch die Öffentlichkeit ist gewährleistet
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Bibliothèque cantonale et universitaire: activité, depuis 1980
Kantons- und Universitätsbibliothek: Tätigkeit seit 1980

Année Collections1 Accrois¬
sement
des imprimés*

Prêts/Ausleihen Dépenses
pour
acqui¬
sition fr.

Effectif
du

personnel

Jahr Bestand' Zuwachs an
Druck¬
schriften2

Consultation
surplace
Im Lesesaal

Ouvrages
emportés
Nach Hause

Expédition

Versand

Total Ausgaben
für
Anschaffungen Fr.

Personal¬
bestand

1980 1 399 548 24 175 20 522 51 253 6 632 78 407 1 513 363 44
1981 1 418 122 26 696 19 704 51 596 6 664 77 964 1 497 571 43,25
1982 1 439 372 19 764 20 276 67 443 7 707 95 426 1 333 448 39,18
1983 1 468 941 29 571 20 456 55 762 7 853 84 071 1 642 157 40,18
1984 1 490 304 21 363 17 906 44 997 8 223 71 126 1 646 424 42,15

1985 1 510 286 19 982 18 394 45 971 8 213 72 578 1 722 312 42,15
1986 1 596 407 26 505 16 593 43 118 7 414 67 125 1 917 346 42,15
1987 1 616 526 28 250 16 679 40 980 7 659 65 318 2 079 670 43,54

11mprimés, manuscrits, microcopies / Druckschriften, Handschriften, Mikroformen
aY compris les thèses, travaux de diplôme, comptes rendus et autres documents comme manuscrits, microcopies, documents iconographiques, en¬
registrements sonores, etc. / Inbegriffen Disertationen, Diplomarbeiten, Rechenschaftsberichte und übrige Dokumente wie Handschriften, Mikrofor¬
men, Bilddokumente, Tonaufnahmen usw.

Cinémas et places de cinéma, depuis 1970
Kinos und Sitzplätze seit 1970

Année

Jahr

Cinémas

Kinos

Places

Sitzplätze

Places pour
1000 hab.
Silzplätze
auf 1000
Einwohner

Année

Jahr

Cinémas

Kinos

Places

Sitzplätze

Places pour
1000 hab.
Sitzplätze
auf 1000

Einwohner

1970 16 5 123 28 1980 14 4 160 22
1971 15 4 894 27 1981 14 4 066 22
1972 15 4 894 27 1982 14 4 066 22
1973 15 4 894 27 1983 13 3 529 19
1974 15 4 894 27 1984 13 3 522 18

1975 14 4 539 25 1985 12 2 659 14
1976 14 4160 23 1986 13 2 531 13
1977 14 4160 23 1987 13 2 531 13
1978 14 4 160 23
1979 14 4 160 23
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Médecins, médecins-dentistes, médecins-vétérinaires et pharmaciens, depuis 1975
Ärzte, Zahnärzte, Tierärzte und Apotheker seit 1975

Médecins / Arzte
Praticiens1 Dont / Davon

Spécialistes
FM H

Autorisés
à tenir une
pharmacie

Non-
praticiens2

Assistants
et chefs de
clinique3

dentistes4 vétéri¬
naires®

Jahr Praktizie¬
rende'

Spezialärzte
FM H

Selbst-
dispensie-
rende

Nicht-
praktizie-
rende*

Assisten¬
ten und
Oberärzte*

Zahnärzte4 Tierärzte*

1975 112 74 14 6 58 57 34
1976 120 85 14 10 63 63 36
1977 132 92 14 11 62 65 37
1978 148 104 15 15 93 67 39
1979 163 117 15 15 96 65 34

1980 171 117 16 24 113 66 35
1981 182 127 15 24 114 66 35
1982 200 136 15 26 120 72 36
1983 214 160 17 22 115 70 36
1984 233 165 16 25 112 73 38

1985 250 182 15 25 114 74 41
1986 264 193 10 24 119 75 42
1987 296 206 12 27 122 77 44

Pharma¬
ciens4

Apo¬
theker«

35
37
42
46
46

50
50
52
58
61

61
69
75

1Y compris médecins - praticiens d'hôpitaux et médecins - fonctionnaires I Einschliesslich praktizierende Spitalärzte und beamtete Ärzte 1Y compris
médecins avec activité très restreinte / Einschliesslich Ärzte mit stark beschränkter Tätigkeit > Y compris autres médecins engagés par l'hôpital /
Einschliesslich andere, vom Spital angestellte Ärzte 4Non compris dentistes des cliniques dentaires ambulantes / Zahnärzte der ambulanten
Zahnkliniken nicht inbegriffen 'Y compris vétérinaire d'abattoir, vétérinaire cantonal, etc. / Einschliesslich Schlachthaustierarzt, Kantonstierarzt,
usw. 'Y compris pharmacien cantonal / Einschliesslich Kantonsapotheker

Médecins, médecins-dentistes, pharmaciens et médecins-vétérinaires, par district,
pour 1987
Ärzte, Zahnärzte, Apotheker und Tierärzte nach Bezirk für 1987

District Médecins1 Médecins- Pharmaciens Médecins-
dentistes1 d'officine vétérinairBS

Bezirk Ärzte1 Zahnärzte1 Apotheker Tierärzte

Sarine / Saane 160 39 37 11
Singine / Sense 23 7 7 8
Gruyère / Greyerz 42 9 10 6
Lac / See 23 10 10 6
Glane / Glane 14 6 4 8
Broye / Broye 16 4 4 4
Veveyse / Vivisbach 18 2 3 1

Total du canton / Insgesamt .. 296 77 75 44

1 Médecins avec patente ou autorisation spéciale / Inhaber eines Arztpatentes oder mit Sonderbewilligung aAvec patente ou autorisation spéciale -
Non compris dentistes des cliniques dentaires ambulantes / Mit Zahnarztpatent oder Sonderbewilligung • Zahnärzte der ambulanten Zahnkliniken
nicht inbegriffen
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Médecins selon la spécialisation FMH, en 1987
Ärzte nach FMH-Fachgebiet, 1987

Spécialisation Sarine Singine Gruyère Lac Glâne Broyé Veveyse Total
Fachgebiet Saane Sense Greyerz See Glane Broyé Vivisbach

Médecine générale
Allgemeine Medizin 39 16 20 12 6 8 10 111
Médecine interne
Innere Medizin 36 4 5 4 3 2 4 58
Chirurgie et disciplines chir. spéc.
Chirurgie u. spez. chir. Disziplinen 22 1 3 1 2 2 3 34
Gynéco-obstétrique
Gynäkologie-Geburtshilfe 12 - 2 1 1 1 1 18
Pédiatrie
Pädiatrie 9 1 2 3 1 1 - 17
Oto-rhino-laryngologie 4 - 1 - - - - 5
Ophtalmologie 9 - 2 - - - - 11
Dermatologie 5 - 2 - - - - 7
Physiatrie/Rhumatologie
Physiatrie/Rheumatologie 4 - 4 - - - - 8
Neurologie 2 - - - - - - 2
Psychiatrie
Psychothérapie / Psychotherapie ... 11 1 4 - - - - 16
Radiologie 7 - - - - - - 7
Administration
Verwaltung 2 - - - - - - 2
Total des médecins-praticiens
Total der praktizierenden Ärzte 162 23 45 21 13 14 18 296
Anesthésiologie (hôpitaux)
Anästhesiologie (Spitäler) 6 - 1 1 1 1 1 11

Homes et logements pour personnes âgées, en 1987
Altersheime und Alterswohnungen, 1987

District Homes pour Logements pour
personnes âgées personnes âgées

Bezirk Altersheime Alterswohnungen
Maisons Lits Maisons Lits
Heime Betten Heime Betten

Sarine / Saane 11 522 3 208
Singine /Sense 4 162 2 24
Gruyère / Greyerz 13 467 2 120
Lac /See 4 145 1 49
Glane / Glane 3 193
Broye / Broye 1 59
Veveyse / Vivisbach 2 154

Canton I Kanton 38 1 702 8 401
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Hôpitaux en soins généraux et psychiatriques, depuis 1980
Spitäler für allgemeine und psychiatrische Krankenpflege seit 1980

Année Singine Gruyère

Hôpitaux de

Lac

) districts

Glâne Broyé Veveyse

Cliniques et
hôpitaux privés
de Fribourg

Hôpital
cantonal

Hôpital psych,
de Marsens
Sanatorium
Humilimont1

TOTAL
Hôpitaux
en soins

généraux
et psych.

Jahr Sense Greyerz

Bezirksspitäler

See Glane Broyé Vivisbach

Privatkliniken
und -spitäler
in Freiburg

Kantons¬
spital

Psych. Spital
Marsens
Sanatorium
Humilimont1

Spitäler
für allg.

und psych.
Kranken*

pflege
Lits pour malades / Krankenbetten

1980 108 110 78 106 108 72 303 452 538 1 875
1981 107 110 78 106 104 72 293 452 474 1 796
1982 107 119 78 102 108 72 278 452 430 1 746
1983 92 124 78 104 104 72 288 452 430 1 744
1984 92 127 78 90 104 72 288 452 411 1 714

1985 62 127 64 90 104 72 288 474 375 1 656
1986 62 127 64 90 104 72 288 460 354 1 621
1987 62 127 61 90 104 72 288 453 350 1 607

Admissions / Patienteneintritte

1980 703 2 162 1 150 1 816 1 241 1 588 6 131 8 524 919 24 234
1981 651 2 307 1 154 1 713 1 467 1 409 5 812 8 524 879 23 916
1982 590 2 509 1 104 1 600 1 563 1 224 5 858 8 416 808 23 672
1983 579 2 559 1 150 1 450 1 256 1 227 6 436 8 333 875 23 865
1984 543 2 837 1 145 1 464 1 254 1 164 6 510 8 260 804 23 981

1985 677 3 089 1 125 1 627 1 316 1 410 6 435 9 044 724 25 447
1986 774 3 138 1 102 1 692 1 247 1 478 6 705 9 533 757 26 426
1987 793 3 109 1 067 1 968 1 275 1 647 6 355 9 582 822 26 618

Journées de malade / Krankenpflegetage
1980 33 519 31 823 25 470
1981 32 925 34 177 25 184
1982 32 685 37 094 24 393
1983 29 072 39 011 24 917
1984 25 425 38 384 24 738

1985 16 416 40 187 20 803
1986 16 473 40 840 19 970
1987 15 889 40 258 17 918

27 091 25 205 21 333 71 574 128 003 152 277 516 295
26 902 29 327 19 013 67 208 125 458 152 737 512 931
25 040 27 810 18 423 67 890 122 306 141 084 496 725
18 636 25 958 20 304 72 466 123 031 136 641 490 036
22152 26 050 18 976 69 281 125 243 128 549 478 798
23 604 26 361 18 830 67 177 130 662 113 172 457 212
23 888 25 126 17 620 66 844 137 784 110 947 459 492
24143 21 163 18 076 62 413 138 844 110 603 449 307

1 Sanatorium d'Humilimont fermé à partir de juin 1985 / Sanatorium Humilimont seit Juni 1985 geschlossen
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Hôpitaux en soins généraux et psychiatriques, depuis 1980
Spitäler für allgemeine und psychiatrische Krankenpflege seit 1980

Année Hôpitaux de districts Cliniques et Hôpital Hôpital psych. TOTAL
Singine Gruyère Lac Giâne Broyé Veveyse hôpitaux privés cantonal de Marsens Hôpitaux' ' ' de Fribourg Sanatorium en soins

Humilimont1 généraux
et psych.

Jahr Bezirksspitäler Privatkliniken Kantons- Psych. Spital Spitäler
Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbaoh ""<!-spitäler spital Marsens für allg.' in Freiburg Sanatorium und psych.

Humilimont1 Kranken¬
pflege

Taux d'occupation moyen en % / Durchschnittliche Bettenbesetzung in %

1980 85 79 90 70 64 81 65 78 78 75
1981 84 85 89 70 77 72 63 76 88 78
1982 84 85 86 67 71 70 67 74 90 78
1983 87 86 88 49 68 77 69 75 87 77
1984 76 83 87 67 68 72 66 76 85 76
1985 73 87 89 72 69 72 64 76 85 76
1986 73 88 85 73 66 67 64 82 86 78
1987 70 86 80 73 56 68 60 84 87 77

Durée moyenne de séjour / Durchschnittliche Aufenthaltsdauer

1980 48 15 22 15 20 13 12 15 166 —
1981 51 15 22 16 20 14 12 15 174 _
1982 55 15 22 16 18 15 12 15 175 -
1983 50 15 22 13 21 16 11 15 156 -
1984 47 14 22 15 21 16 11 15 160 -
1985 24 13 18 15 20 13 10 14 158
1986 21 13 18 14 20 12 10 14 146 -
1987 20 13 17 12 17 11 10 14 135 _

Personnel infirmier dipl. CRS (ou équivalent)2 / Dipl. Pflegepersonal SRK (oder gleichwertig)2

1980 21 31 33 32 39 30 60 245 67 558
1981 19 36 32 27 32 22 55 255 70 548
1982 16 47 26 34 32 26 50 2863 76 593
1983 16 51 27 35 28 27 55 2903 90 619
1984 24 57 29 32 30 30 55 2913 90 638
1985 16 64 27 35 32 23 55 2953 87 634
1986 14 50 20 28 25 19 55 262 97 570
1987 22 57 32 36 29 26 83 282 104 671
1 Sanatorium d'Humilimont fermé à partir de juin 1985 / Sanatorium Humilimont seit Juni 1985 geschlossen
2En unités de travail (inf. dipl. + inf. assist. dipl.) / In Arbeitseinheiten (dipl. Krankenschwestern und -Pflegerinnen)
3Sans élèves en cours de formation, mais y compris infirmières diplômées spécialisées / Ohne Krankenschwestern in Ausbildung, aber inklusiv
Diplomkrankenschwestern mit Spezialausbildung
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Admissions des patients domiciliés dans le canton, par hôpital et district de domicile,
depuis 1985
Eintritte der im Kanton wohnhaften Patienten, nach Spital und Wohnbezirk, seit 1985

Hôpital Nombre d'admissions, par district de domicile des patients
Année Sarine Singine Gruyère Lac
Jahr Saane Sense Greyerz See

Hôpitaux de district
- Singine, Tavel 1985 8 645 - 4

1986 13 741 - 2
1987 13 759 - 11

- Gruyère, Riaz 1985 74 5 2 716 3
1986 89 2 2 813 1
1987 79 1 2 817 -

- Lac, Meyriez 1985 8 14 1 911
1986 15 23 - 859
1987 10 23 1 835

- Glâne, Billens 1985 44 1 58 3
1986 85 - 97 -
1987 75 1 90 2

- Broyé, Estavayer-le-Lac 1985 17 - 2 -
1986 23 1 4 5
1987 23 - 3 3

-Veveyse, Châtel-St-Denis 1985 9 1 33 -
1986 16 1 45 1
1987 20 2 69 1

Hôpitaux cantonaux
- Hôpital cantonal, Fribourg 1985 5 577 993 736 468

1986 6 051 947 783 479
1987 6 038 978 787 470

- Hôpital psychiatrique, Marsens 1985 262 64 191 27
1986 271 77 218 27
1987 317 73 204 44

- Sanatorium Humilimont, Marsens1 1985 4 4 24 _
1986 - - - -
1987 - - - -

Cliniques privées de Fribourg 1985 3 986 1 209 299 333
1986 4 169 1 162 382 375
1987 3 979 1 034 322 416

Hôpitaux d'autres cantons2 1985 670 1 290 238 996
1986 680 1 350 260 1 000
1987 680 1 350 260 1 000

Total des admissions de patients 1985 10 659 4 226 4 298 2 745
domiciliés dans le canton 1986 11 412 4 304 4 602 2 749

1987 11 234 4 221 4 553 2 782

- dont dans les hôpitaux du district 1985 9 563 645 2 931 911
de domicile 1986 10 220 741 3 031 859

1987 10017 759 3 021 835
'Fermé à partir de juin 1985 approximation, sans transfert de patients
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Admissions des patients domiciliés dans le canton, par hôpital et district de domicile,
depuis 1985
Eintritte der im Kanton wohnhaften Patienten, nach Spital und Wohnbezirk, seit 1985

Anzahl der Eintritte nach Wohnbezirk der Patienten Spital
Glâne Broye Veveyse Total Année
Glane Broye Vivisbach Jahr

Bezirksspitäler
- - - 657 1985 - Sense, Tafers
- - - 756 1986
- - - 783 1987

103 6 55 2 962 1985 - Greyerz, Riaz
77 4 42 3 028 1986
84 2 32 3 015 1987

1 16 1 952 1985 - See, Merlach
1 12 - 910 1986
- 16 - 885 1987

1 387 4 44 1 541 1985 - Glane, Billens
1 381 3 35 1 601 1986
1 634 4 39 1 845 1987

6 1 192 - 1 217 1985 - Broye, Estavayer-Ie-Lac
3 1 122 1 1 159 1986
3 1 137 1 1 170 1987

68 4 994 1 109 1985 - Vivisbach, Chätel-St-Denis
81 - 942 1 086 1986
81 1 1 021 1 195 1987

Kantonsspitäler
372 512 59 8 717 1985 - Kantonsspital, Freiburg
331 551 67 9 209 1986
389 528 59 9 249 1987

43 26 33 646 1985 - Psychiatrisches Spital, Marsens
53 37 30 713 1986
53 50 49 790 1987

2 — 3 37 1985 - Sanatorium Humilimont, Marsens'
- - - - 1986
- - - - 1987

208 212 12 6 259 1985 Privatkliniken von Freiburg
205 248 8 6 549 1986
190 228 5 6 174 1987

190 478 238 4 100 1985 Spitäler ausserhalb des Kantons2
200 510 250 4 250 1986
200 510 250 4 250 1987

2 380 2 450 1 439 28 197 1985 Total der Eintritte der im Kanton
2 332 2 487 1 375 29 261 1986 wohnhatten Patienten
2 634 2 476 1 456 29 356 1987

1 387 1 192 994 17 623 1985 - davon in Spitäler des Wohnbezirks
1 381 1 122 942 18 296 1986
1 634 1 137 1 021 18 424 1987

1 Seit Juni 1985 geschlossen ^Annähernde Schätzung, ohne Patiententransfer
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Admissions dans les hôpitaux du canton, selon la provenance des patients, depuis 1985
Eintritte in Spitäler des Kantons, nach Herkunft der Patienten, seit 1985

Hôpital Nombre d'admissions / Anzahl Eintritte
Total

Spital

Patients do¬
miciliés dans
le canton

Patients do¬
miciliés hors
du canton

Jahr Patienten Patienten
wohnhaft im wohnhaft aus«
Kanton serhalb des

Kantons

Hôpitaux de district Bezirksspitäler
- Singine, Tavel 1985 677 657 20 - Sense, Tafers

1986 774 756 18
1987 793 783 10

- Gruyère, Riaz 1985 3 089 2 962 127 - Greyerz, Riaz
1986 3 138 3 028 110
1987 3 109 3 015 94

- Lac, Meyriez 1985 1 125 952 173 - See, Merlach
1986 1 102 910 192
1987 1 067 885 182

- Glâne, Billens 1985 1 627 1 541 86 - Glane, Billens
1986 1 692 1 601 91
1987 1 968 1 845 123

- Broyé, 1985 1 316 1 217 99 - Broye,
Estavayer-le-Lac 1986 1 247 1 159 88 Estavayer-le-Lac

1987 1 275 1 170 105

- Veveyse, 1985 1 410 1 109 301 - Vivisbach,
Châtel-St-Denis 1986 1 478 1 086 392 Châtel-St-Denis

1987 1 647 1 195 452

Hôpitaux cantonaux Kantonsspitäler
- Hôpital cantonal, 1985 9 044 8 717 327 - Kantonsspital,

Fribourg 1986 9 533 9 209 324 Freiburg
1987 9 577 9 249 328

- Hôpital psychiatrique, 1985 687 646 41 - Psychiatrisches Spital,
Marsens 1986 757 713 44 Marsens

1987 822 790 32

- Sanatorium Humili- 1985 37 37 — - Sanatorium Humili-
mont, Marsens 1986 - - - mont, Marsens

1987 - - -

Cliniques privées 1985 6 435 6 259 176 Privatkliniken
de Fribourg 1986 6 705 6 549 156 von Freiburg

1987 6 355 6 174 181

Total des admis¬ 1985 25 447 24 097 1 350 Gesamtzahl der
sions dans les 1986 26 426 25 011 1 415 Eintritte in Spitäler
hôpitaux du canton 1987 26 613 25 106 1 507 des Kantons
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Journées de détention dans les prisons, depuis 1983
Hafttage in den Gefängnissen, seit 1983

Année Prison
centrale

Autres prisons
de district

Etablissements
pénitentiaires
de Bellechasse

Total

Jahr Zentral¬
gefängnis

Übrige Bezirks¬
gefängnisse

Strafanstalten
von Bellechasse

1983 8 158 2 837 54 429 65 424
1984 11 598 3 587 57 382 72 567
1985 10 792 4 196 55 227 70 215
1986 12 109 4 373 55 030 71 512
1987 12 630 4 683 57 914 75 227

Mesures administratives prononcées en matière de circulation routière, depuis 1984
Bezüglich Strassenverkehr getroffene Administrativmassnahmen seit 1984

1964 1985 1986 1987
Ensemble des mesures administratives
Administrativmassnahmen insgesamt 1 956 1 984 2 373 2 405

Avertissements / Verwarnungen 734 840 1 065 1 015
dont pour excès de vitesse / davon Geschwindigkeitsübertretungen 87 152 265 383

Autres mesures / Übrige Massnahmen 1 222 1 144 1 308 1 390

selon le genre/nach Art

Retraits de permis de conduire / Führerausweisentzug 943 931 1 067 1 134
Retraits de permis cyclomoteurs
Entzug des Führerausweises für Motorfahrräder 169 122 148 146
Retraits de permis d'élèves 1 Entzug des Lernfahrausweises 43 30 28 40
Usage du permis étranger refusé
Aberkennung ausländischer Führerausweise 23 27 35 49
Interdictions de conduire / Fahrverbot 39 27 27 21
Refus de permis de conduire / Verweigerung des Führerausweises 5 7 3 -
Total 1 222 1 144 1 308 1 390

selon le motif/nach Grund

Ivresse au volant sans accident / Alkohol am Steuer ohne Unfall 175 193 217 230
Ivresse au volant avec accident / Alkohol am Steuer mit Unfall 239 239 246 213
Infractions aux règles de la circulation sans accident
Verletzung von Verkehrsregeln ohne Unfall 38 35 44 51
Infractions aux règles de la circulation avec accident
Verletzung von Verkehrsregeln mit Unfall 451 393 451 445
Dépassement de la vitesse autorisée / Geschwindigkeitsübertretung 66 68 126 220
Vol d'usage / Entwendung zum Gebrauch 72 51 36 41
Maladie, infirmité / Krankheit, Gebrechen 4 6 6 -
Ivrognerie, toxicomanie/Trunksucht, Rauschgiftsucht 25 39 28 11
Elèves conducteurs non accompagnés / Fahrschüler ohne Begleitperson 18 18 15 24
Cyclomoteurs défectueux ou modifiés
Abgeänderte oder defekte Motorfahrräder 102 79 111 102
Autres motifs / Andere Gründe 32 23 28 53
Total 1 222 1 144 1 308 1 390
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Condamnations pénales en vertu du Code pénal suisse, par groupe de délits et par
classe d'âges, depuis 1980
Verurteilungen gemäss Schweizerischem Strafgesetzbuch nach Vergehensgruppen und Altersklassen,
seit 1980

Année de la Jugements Délits Délits contre
condamnation Total Total la vie et le patri¬ l'honneur la liberté les la famille les com¬ l'autorité Délits

l'intégr. moine mœurs munie. publique créant
corpor. publiques un

danger
collectif

Urteilsjahr Verur¬ Vergehen Vergehen gegen
Ôffentl. Ôffentl.teilungen Total Leib und Vermögen Ehre Freiheit Sittlich¬ Familie Gemein¬

Total Leben keit Verkehr Gewalt gefähr¬
liche

Vergehen

art./Art. art./Art. art./Art. art./Art. art./Art. art./Art. art ./Art art./Art. art./Art.
111-136 137-172 173-179 180-186 187-212 219-220 237-239 285-295 221-230

1980 533
1983 588
1984 604 670 67 425 20 58 12 35 6 34 13

1985 667 753 68 480 20 78 24 34 8 32 9
1986 678 743 69 467 13 63 39 52 4 24 12
1987 633 683 59 424 16 55 26 45 4 36 18

par classe d'âges / nach Altersklasse

18-24 ans/Jahre
1984 204 28 123 4 27 3 3 1 13 2
1985 229 28 150 1 33 8 1 3 4 1
1986 210 20 137 1 32 7 2 2 9 -
1987 186 19 118 1 21 11 3 1 9 3

25-34 ans / Jahre
1984 218 22 140 5 19 4 8 1 13 6
1985 274 16 177 5 30 11 9 3 17 6
1986 237 25 153 2 16 18 13 1 6 3
1987 243 19 154 4 21 8 15 2 17 3

35-44 ans/Jahre
1984 148 9 93 5 9 4 19 1 4 4
1985 145 9 86 7 7 4 22 1 9 -
1986 198 15 119 2 11 10 31 - 4 6
1987 153 11 90 6 7 5 19 - 8 7

45 + ans/Jahre
1984 100 8 69 6 3 1 5 3 4 1
1985 107 15 67 7 8 1 2 3 2 2
1986 98 9 58 8 4 4 6 1 5 3
1987 101 10 62 5 6 2 8 1 2 5

Total
1984 604 670 67 425 20 58 12 35 6 34 13
1985 667 753 68 480 20 78 24 34 8 32 9
1986 678 743 69 467 13 63 39 52 4 24 12
1987 633 683 59 424 16 55 26 45 4 36 18
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Condamnations pénales en vertu de la loi sur les stupéfiants, depuis 1984
Verurteilungen gemäss Betäubungsmittelgesetz, seit 1984

Condamnés / Verurteilte Peines prononcées / Strafen
Année de la
condamnation

Total1 dont jeunes
adultes2

Avec
sursis

Réclusion Emprison¬
nement

Arrêts Amende3 Mesures
Art. lOObis

et autres
Urteilsjahr davon junge

Erwachsene4
Mit
bedingtem
Strafvollzug

Zuchthaus Gefängnis Haft Busse3 Massnahmen
Art. 100bis
und übrige

1984 92 57 52 2 67 16 6 2
1985 127 87 83 - 84 30 12 1
1986 96 51 40 4 56 20 15 1
1987 127 78 60 5 66 25 29 1

1 Nombre de jugements qui mentionnent (partiellement entre autres) un ou plusieurs articles de ia loi sur les stupéfiants / Anzahl der Verurteilungen,
die einen oder mehrere Artikel des 8etäubungsmitteigesetzes anführen
Personnes de 18 à 24 ans révolus / Personen vom 18. bis vollendetem 24. Jahr
'Amende comme peine principale / Busse als Hauptstrafe

Condamnations pénales en vertu de la loi sur la circulation routière, depuis 1980
Verurteilungen gemäss Strassenverkehrsgesetz, seit 1980

Condamnés / Verurteilte Peines prononcées I Strafen
Année de la
condamnation

Total1 dont jeunes
adultes2

Avec
sursis

Emprison¬
nement

Arrêts Amende3 Mesures
Art. 100bis

et autres
Urteilsjahr davon junge

Erwachsene3
Mit
bedingtem
Strafvollzug

Gefängnis Haft Busse3 Massnahmen
Art. 100bis
und übrige

1980 557 190 121 154 21 382 _
1981 532 206 127 169 28 335 -
1982 487 177 130 174 27 286 -
1983 482 190 138 192 35 255 -
1984 527 183 186 268 22 236 1

1985 514 207 172 250 22 241 1
1986 690 230 196 289 36 363 2
1987 637 229 185 281 22 333 1

Nombre de jugements qui mentionnent (partiellement entre autres) un ou plusieurs articles de la LCR / Anzahl der Verurteilungen die einen oder
mehrere Artikel des Strassenverkehrsgesetzes anführen
'Personnes de I8à24 ans révolus / Personen vom 16. bis vollendetem 24. Jahr
'Amenda comme peine principale / Busse als Hauptstrafe
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Actes de poursuites, depuis 1980
Betreibungshandlungen seit 1980

Année Commande¬ Saisies Réalisations Année Commande¬ Saisies Réalisa¬
ments de exécutées ments de exécutées tions
payer payer

Jahr Zahlungsbe¬ Pfändungs¬ Verwertungen Jahr Zahlungsbe¬ Pfändungs¬ Verwer¬
fehle vollzüge fehle vollzüge tungen

1980 38 991 20 576 69 1985 49 265 25 474 370
1981 42 405 22 312 81 1986 43 743 27 280 95
1982 45 317 25 376 315 1987 48 917 27 300 82
1983 48 641 26 570 1 748
1984 45 464 26 629 101

Faillites, procédures de concordat et réalisations forcées d'immeubles, depuis 1980
Konkurse, Nachlassverfahren und Zwangsverwertungen von Grundstücken seit 1980

Année
Jahr

Ouverture de faillites
Konkurseröffnungen

Concordats
homologués
judiciairement

Réalisations
forcées d'im¬
meubles

Année Ouverture de faillites
Jahr Konkurseröffnungen

Concordats
homologués
judiciairement

Réalisations
forcées d'im¬

meubles
Total Pont 1 Davon

Inscrit au re¬
gistre du
commerce
Im Handels¬
register
eingetragen

Gerichtlich be¬
stätigte Nach¬
lassverträge

Zwangsverwer¬
tungen von
Grundstücken

Total Dont / Davon
Inscrit au re¬
gistre du
commerce
Im Handels¬
register
eingetragen

Gerichtlich be¬
stätigte Nach¬
lassverträge

Zwangsverwer¬
tungen von

Grundstucken

1980 51 29 6 9 1985 90 51 1 3
1981 73 37 - 13 1986 88 46 3 9
1982 74 38 1 17 1987 106 71 1 12
1983 83 46 1 12
1984 65 32 2 9

Notaires et avocats en activité, depuis 1980
Praktizierende Notare und Anwälte seit 1980

Année Notaires Avocats Année Notaires Avocats
Jahr Notare Anwälte Jahr Notare Anwälte

1980 41 57 1985 38 74
1981 41 63 1986 43 84
1982 39 65 1987 45 85
1983 40 67
1984 39 69



Vie politique
Politik



Votations fédérales
Eidgenössische Abstimmungen

Date et objet

5 avril 1987: Modification du 20 juin 1986
de la loi du 5 octobre 1979 sur l'asile

5 avril 1987: Modification du 20 juin 1986
de la loi fédérale du 26 mars 1931 sur le
séjour et l'établissement des étrangers

5 avril 1987: Initiative populaire du 19 mai
1983 «demandant le droit de référendum en
matière de dépenses militaires»

Fribourg / Freiburg

Electeurs Votants / Stimmende Oui Non

Stimm- Nombre % Ja Nein
berechtigte Anzahl

129 846 45 277 34,9 29 952 14 669

129 846 45 240 34,8 29 265 14 735

129 846 45 265 34,9 19 195 25 402

129 846 45 174 34,8 28 850 14 4405 avril 1987: Arrêté fédéral du 19 décembre
1986 concernant la procédure de vote
relative aux initiatives populaires
accompagnées d'un contre-projet

6 décembre 1987: Arrêté fédéral du
19 décembre 1986 concernant le projet
RAIL 2000

6 décembre 1987: Modification du 20 mars
1987 de la loi fédérale sur l'assurance-maladie

6 décembre 1987: Initiative populaire
«Pour la protection des marais - Initiative de
Rothenturm»

12 juin 1988: Arrêté fédéral du 20 mars
1987 relatif à la modification de la Constitution
fédérale visant à créer les bases d'une
politique coordonnée des transports

12 Juin 1988: Initiative populaire «visant à
abaisser à 62 ans pour les hommes et à
60 ans pour les femmes l'âge donnant droit
à la rente AVS»

131 054 59 793 45,6 28 444 30 697

131 054 59 789 45,6 12 973 45 880

131 054 59 769 45,6 35 371 23 652

132 482 47 792 36,1 15 834 31 249

132 482 47 838 36,1 18 019 29 555
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Votations fédérales
Eidgenössische Abstimmungen

Suisse / Schweiz

Participation Oui Non Cantons ayant
% accepté
Stimmbetei- Ja Nein Annehmende
ligung Stände Datum und Gegenstand

42,4 1 180 082 572 330 ... 5. April 1987: Änderung vom 20. Juni 1986 des
Asylgesetzes vom 5. Oktober 1979

42.2 1 122 027 585 460 ... 5. April 1987: Änderung vom 20. Juni 1986 des
Bundesgesetzes vom 26. März 1931 über Aufent¬
halt und Niederlassung der Ausländer

42,4 714 209 1 046 637 2'h 5. April 1987: Volksinitiative vom 19. Mai 1983
«für die Mitsprache des Volkes bei Militär¬
ausgaben (Rüstungsreferendum)»

42.3 1 080 992 627 665 187= 5. April 1987: Bundesbeschluss vom
19. Dezember 1986 über das Abstimmungsver¬
fahren bei Volksinitiativen mit Gegenentwurf

47,7 1 140 857 860 893

47,7 571 447 1 418 231

47,7 1 153 448 843 555 17eh

41,9 797 955 955 300 32k

42,0 624 390 1 153 540 2

6. Dezember 1987: Bundesbeschluss vom
19. Dezember 1986 betreffend das Konzept
BAHN 2000

6. Dezember 1987: Änderung vom 20. März
1987 des Bundesgesetzes über die Kranken¬
versicherung

6. Dezember 1987: Volksinitiative «Zum Schutz
der Moore - Rothenturm-Initiative»

12 Juni 1988: Bundesbeschluss vom 20. März
1987 über die Verfassungsgrundlagen für eine
koordinierte Verkehrspolitik

12. Juni 1988: Volksinitiative «zur Herabsetzung
des AHV-Rentenalters auf 62 Jahre für Männer
und 60 Jahre für Frauen»



Votations cantonales
Kantonale Abstimmungen

Date et objet

1" décembre 1985:
Décret du 20 septembre
1985 relatif à l'ouverture
d'un crédit d'engagement
de 13195 000 francs pour
l'aménagement du réseau
routier cantonal

Electeurs Votants Oui Non
Stimmbe- Stimmende Ja Nein
rechtigte

Nombre %
Anzahl

126 688 45 616 36,0 25 041 19 845

8 juin 1986: 127 805 12 923 10,1 7 265 5 454
Décret du 22 novembre
1985 concernant la révi¬
sion de l'art. 28 bis de la
Constitution cantonale
(référendum financier)

28 septembre 1986: 128 416 43 640 34,0 20 029 21 389
Loi du 19 novembre 1985
concernant les rapports
entre les Eglises et l'Etat

5 avril 1987: 129 462 44 199 34,1 31 829 9 480
Décret du 6 novembre
1986 relatif à la révision
de l'art. 52 alinéa 1 lettre f
de la Constitution canto¬
nale (vente et partage
d'immeubles com¬
munaux)

6 décembre 1987: 130 690 59 371 45,4 21 729 36 373
Décret du 22 mai 1987
relatif à la construction
d'un Centre d'instruction
de la protection civile et
de l'Office cantonal de
la protection civile à
Châtillon

Datum und Gegenstand

1. Dezember 1985:
Dekret vom 20. September
1985 über die Eröffnung
eines Verpflichtungskre¬
dites von 13 195 000
Franken für den Ausbau
des kantonalen Strassen-
netzes

a Juni 1986:
Dekret vom 22. November
1985 betreffend die Revi¬
sion von Artikel 28 bis der
Staatsverfassung (Finanz¬
referendum)

28. September 1986:
Gesetz vom 19. November
1985 betreffend die Be¬
ziehungen zwischen den
Kirchen und dem Staat

5. April 1987:
Dekret vom 6. November
1986 betreffend die Revi¬
sion von Art. 52 Absatz 1
Buchstabe f der Staats¬
verfassung des Kantons
Freiburg (Verkauf und
Teilung von Gemeinde¬
grundstücken)

6b Dezember 1987:
Dekret vom 22. Mai 1987
über den Bau eines Aus-
bildungszentrums für den
Zivilschutz und des kanto¬
nalen Amtes für Zivil¬
schutz in Châtillon
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Députations législatives au Grand Conseil, par parti, depuis 1916
Volksvertretungen im Grossen Rat nach Parteien seit 1916

Année PDC' PRD" UDC-PAI' PS' PCS8 Divers Total
Jahr CVP FDP SVP-BGU SP CSP Übrige

Nombre de sièges 1 Anzahl Sitze

1916 93 22 — _ _ _ 115
1921 90 25 3 - - - 118
1926 87 28 3 - - - 118
1931 90 26 2 - - - 118
1936 87 28 3 - - - 118

1941 84 28 3 _ _ 37 118
1946 79 13 3 13 - 198 127
1951 80 36 9 6 - - 131
1956 77 30 15 9 - - 131
1961 74 34 12 10 - - 130

19626 73 33 12 12 — _ 130
1966 56 34 8 21 8 39 130
1971 57 30 9 29 5 - 130
1976 57 31 9 29 4 - 130
1981 47 29 9 33 12 - 130

1986 50 27 10 32 11 _ 130

'Parti démocrate-chrétien
Ce parti porte le nom de Parti conservateur-populaire jusqu'en 1957, puis celui de Parti conservateur chrétien-social de 1957 à 1971.
• Depuis 1980, sans les députés du Parti chrétien-social de la Singine.
2Parti radical-démocratique
• aussi appelé, dans certains districts, Parti libéral-radical, Parti radical-libéral. En Singine, le Parti libéral-démocratique (PLD) lui est apparenté. Ce
parti porte le nom de Parti radical-libéral jusqu'en 1946. De 1946 à 1949, il y a scission, d'où deux fractions: le Parti radical-indépendant et le Parti
libéral-radical. En 1949, fusion, le parti prend le nom de Parti radical-démocratique.
Par convention, dès 1971, les députés au Grand Conseil du Parti réformé de la Singine appartiennent à la fraction radicale-démocratique.
»Union démocratique du centre - Paysans, artisans et indépendants
'Parti socialiste
Le Parti socialiste comprend, en Veveyse, l'Union ouvrière.
'Parti chrétien-social
Ce parti porte ce nom depuis la fusion, en 1980, entre le Parti indépendant-chrétien-social et le Parti chrétien-social de la Singine.
•Modification de la répartition des sièges après recours déposé par MM. Geissbûhler et consorts.
'Défense de l'agriculture et du travail
'Parti radical-indépendant
'Parti populaire réformé

'Christlichdemokratische Volkspartei
Diese Partei trug den Namen konservative Volkspartei bis 1957, dann konservative christlichso2'iale Partei von 1957 bis 1971. Seit 1980 ohne die
Grossräte der Christlichsozialen Partei des Sensebezirks.
'Freisinnig-demokratische Partei
In gewissen Bezirken auch Liberal-radikale Partei, Radikal-demokratische Partei, Radikal-freisinnige Partei genannt. Dazu gehört auch die Liberal-
demokratische Partei (LDP) des Sensebezirks. Die Freisinnig-demokratische Partei hiess bis 1946 Radikal-liberale Partei. Von 1946 bis 1949 teilte sie
sich in die Unabhängig-radikale Partei und die Liberal-radikale Partei auf. Bei der Fusion, Im Jahre 1949, nahm sie den Namen Radikal-demokratische
Partei an.
Nach einer Vereinbarung gehören seit 1971 die Mitglieder der Reformierten Volkspartei des Sensebezirks im Grossen Rat der Freisinnig¬
demokratischen Fraktion an.
'Schweizerische Volkspartei • Bauern, Gewerbe und Unabhängige
Sozialdemokratische Partei
Die Sozialdemokratische Partei schliesst im Vivisbachbezirk den Arbeiterbund ein.
'Christlichsoziale Partei
Die Partei trägt diesen Namen seit dem Zusammenschluss im Jahre 1980 zwischen der Unabhängig-christlichsozialen Partei und der Christlichsozia¬
len Partei des Sensebezirks.
'Änderung der Sitzverteilung nach dem Rekurs von Geissbühler und Konsorten.
'Verteidigung der Landwirtschaft und Arbeit
'Unabhängig-radikale Partei
'Reformierte Volkspartei
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Membres du Conseil d'Etat, depuis 1886
Mitglieder des Staatsrates seit 1886

Nom Parti Elu en S'est retiré en
Name Parter Gewählt Zurückgetreten

Python Georges Conservateur / Konservativ 1886 1927
Deschenaux Eugène Conservateur / Konservativ 1908 1919
Torche Fernand Conservateur / Konservativ 1909 1917
Musy Jean Conservateur / Konservativ 1911 1919
Savoy Emile Conservateur / Konservativ 1913 1935
Chuard Joseph Conservateur / Konservativ 1914 1919
Vonderweid Marcel Conservateur / Konservativ 1914 1936
Perrier Ernest Conservateur / Konservativ 1916 1932
Buchs Victor Libéral-radical / Liberal-Radikal 1919 1936
Chatton Romain Conservateur / Konservativ 1919 1941
Week Bernard Conservateur / Konservativ 1919 1946
Bovet Jules Conservateur / Konservativ 1927 1951
Piller Joseph Conservateur / Konservativ 1933 1946
Quartenoud Maxime Conservateur / Konservativ 1935 1956
Corboz Richard Libéral-radical / Liberal-Radikal 1936 1951
Baeriswyl Aloys Conservateur / Konservativ 1936 1956
Ackermann Joseph Conservateur / Konservativ 1941 1951
Glasson Pierre Radical-libéral / Radikal-Liberal 1946 1959
Torche Paul Conservateur / Konservativ 1946 1966
Dupraz Louis Radical-démocrate / Radikal-Demokrat 1951 1952
Ayer Théodore Conservateur / Konservativ 1951 1966
Python José Conservateur / Konservativ 1951 1966
Ducotterd Georges Paysans, art. et ind. / Bauern, Gew. u. Unabh. 1952 1971
Roggo Alphonse Conservateur / Konservativ 1956 1966
Genoud Claude Conservateur / Konservativ 1956 1971
Zehnder Emil Radical-démocrate / Radikal-Demokrat 1960 1971
Genoud Paul Radical-démocrate / Radikal-Demokrat 1966 1971
Aebischer Max Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat 1966 1976
Dreyer Pierre Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat 1966 1981
Waeber Arnold Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat 1966 1981
Clerc Denis Socialiste / Sozialdemokrat 1971 1976
Riesen Jean Socialiste / Sozialdemokrat 1971 1976
Cottet Joseph Paysans, art. et ind. / Bauern, Gew. u. Unabh. 1971 1981
Brodard Rémi Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat 1971 1986
Masset Ferdinand Radical-démocrate / Radikal-Demokrat 1976 1986
Bächler Hans Radical-démocrate / Radikal-Demokrat 1976
Cottier Marius Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat 1976
Clerc Denis Socialiste / Sozialdemokrat 1981
Gremaud Edouard Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat 1981
Morel Félicien Socialiste / Sozialdemokrat 1981
Crausaz Roselyne Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat 1986
Rimaz Raphaël Paysans, art. et ind. / Bauern, Gew. u. Unabh. 1986
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Députations législatives fribourgeoises au Conseil des Etats, depuis 1901
Freiburgische Mitglieder des Ständerates seit 1901

Année Membres Parti
Jahr Mitglieder Partei

1901 Cardinaux Louis - Python Georges Conservateur / Konservativ
1903 Cardinaux Louis - Python Georges Conservateur / Konservativ
1905 Cardinaux Louis - Python Georges Conservateur / Konservativ
1907 Cardinaux Louis - Python Georges Conservateur / Konservativ
1909 Cardinaux Louis - Python Georges Conservateur / Konservativ
1911 Cardinaux Louis - Python Georges Conservateur / Konservativ
1913 Cardinaux Louis - Python Georges Conservateur / Konservativ
1915 Week Ernest - Python Georges Conservateur / Konservativ
1917 Python Georges - Montenach Georges Conservateur / Konservativ
1919 Python Georges - Montenach Georges Conservateur / Konservativ
1921 Montenach Georges - Savoy Emile Conservateur / Konservativ
1923 Montenach Georges - Savoy Emile Conservateur / Konservativ
1925 Montenach Georges - Savoy Emile Conservateur / Konservativ
1927 Savoy Emile - Week Bernard Conservateur / Konservativ
1929 Savoy Emile - Week Bernard Conservateur / Konservativ
1931 Savoy Emile - Week Bernard Conservateur / Konservativ
1933 Savoy Emile - Week Bernard Conservateur / Konservativ
1935 Week Bernard - Piller Joseph Conservateur / Konservativ
1937 Week Bernard - Piller Joseph Conservateur / Konservativ
1939 Week Bernard - Piller Joseph Conservateur / Konservativ
1941 Week Bernard - Piller Joseph Conservateur / Konservativ
1943 Week Bernard - Piller Joseph Conservateur / Konservativ
1945 Week Bernard - Piller Joseph Conservateur / Konservativ
1947 Week Bernard - Quartenoud Maxime Conservateur / Konservativ
1949 Week Bernard - Quartenoud Maxime Conservateur / Konservativ
1951 Piller Joseph - Quartenoud Maxime Conservateur / Konservativ
1953 Piller Joseph - Quartenoud Maxime Conservateur / Konservativ
1955 Piller Joseph - Quartenoud Maxime Conservateur / Konservativ
1957 Bourgknecht Jean - Torche Paul Cons. chrétien-social / Christlichsozial-Konservativ
1959 Torche Paul - Roggo Alphonse Cons. chrétien-social / Christlichsozial-Konservativ
1961 Torche Paul - Roggo Alphonse Cons. chrétien-social / Christlichsozial-Konservativ
1963 Torche Paul - Roggo Alphonse Cons. chrétien-social / Christlichsozial-Konservativ
1965 Torche Paul - Roggo Alphonse Cons. chrétien-social / Christlichsozial-Konservativ
1967 Torche Paul - Roggo Alphonse Cons. chrétien-social / Christlichsozial-Konservativ
1969 Roulin Gustave-Torche Paul Cons. chrétien-social / Christlichsozial-Konservativ
1971 Roulin Gustave - Torche Paul Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat
1972 Bourgknecht J.F. - Dreyer Pierre Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat
1975 Bourgknecht J.F. - Dreyer Pierre Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat
1979 Dreyer Pierre - Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat

Piller Otto Socialiste / Sozialdemokrat
1983 Dreyer Pierre - Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat

Piller Otto Socialiste / Sozialdemokrat
1987 Piller Otto - Socialiste / Sozialdemokrat

Cottier Anton Démocrate-chrétien / Christlichdemokrat
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Résultats des élections au Conseil national du 16 octobre 1987, par district
Ergebnisse der Nationalratswahlen vom 18. Oktober 1987, nach Bezirk

Fribourg- Sarine- Singine Gruyère
Ville Campagne
Freiburg- Saane- Sense Greyerz
Stadt Land

Electeurs inscrits 20 987 24 321 22 121 21 003

Bulletins de vote déposés 9 301 10 827 10 839 10 436
Bulletins valables 9 069 10 649 10 663 10 258
Bulletins nuls 134 117 136 104
Bulletins blancs 98 61 40 74

Bulletins de vote déposés,
pour 100 électeurs inscrits 44,3 44,5 49,0 49,7

Bulletins de vote valables, 9 069 10 649 10 663 10 258
en chiffres absolus

Bulletins de parti non modifiés 3 206 3 930 2 698 4 349
Bulletins de parti modifiés 4 895 5 596 7 403 4 950
Listes sans dénomination de parti 968 1 123 562 959

Bulletins de vote valables, en % 100,0 100,0 100,0 100,0
Bulletins de parti non modifiés 35,3 36,9 25,3 42,4
Bulletins de parti modifiés 54,0 52,6 69,4 48,3
Listes sans dénomination de parti 10,7 10,5 5,3 9,3

Suffrages 54 414 63 894 63 978 61 548
Suffrages nominatifs et
complémentaires 53 615 62 970 63 324 60 516
Suffrages nuls 799 924 654 1 032

Force des partis, 53 615 62 970 63 324 60 516
en nombre de suffrages obtenus'

PDC 22 643 25 284 27 496 22 966
PSF 14 132 15 925 11 997 12 383
PRD 4 857 7 370 7 467 17 495
PCS 4 439 3 607 11 570 1 489
UDC 1 300 4 700 648 3 198
PAF (parti alémanique fribourgeois) 419 217 568 56
PEF (parti écologiste fribourgeois) 2 682 3 454 2 041 1 751
Grande Union 1 261 1 176 730 539
Ecologie et Solidarité 1 882 1 237 807 639

Force des partis, en %2 15,21 17,86 17,96 17,16
PDC 6,42 7,17 7,80 6,51
PSF 4,00 4,51 3,40 3,51
PRD 1,37 2,09 2,11 4,96
PCS 1,25 1,02 3,28 0,42
UDC 0,36 1,33 0,18 0,90
PAF (parti alémanique fribourgeois) 0,11 0,06 0,16 0,01
PEF (parti écologiste fribourgeois) 0,76 0,97 0,57 0,49
Grande Union 0,35 0,33 0,20 0,15
Ecologie et Solidarité 0,53 0,35 0,22 0,18

1 Force de parti « nombre de suffrages obtenus par un parti ou
nombre de suffrages obtenus par un parti par rapport au total de suffrages valables, en %

'Les éventuels différences entre le total général et la somme des nombres sont dues aux nombres arrondis
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Résultats des élections au Conseil national du 18 octobre 1987, par district
Ergebnisse der Nationalratswahlen vom 18. Oktober 1987, nach Bezirk

Lac Glâne Broye Veveyse Canton

See Glane Broye Vivisbach Kanton

14 307 9 971 11 627 6 561 130 898 Stimmberechtigte

6 814 3 989 5 610 2 808 60 624 Eingelegte Wahlzettel
6 704 3 931 5 533 2 759 59 566 gültige Wahlzettel

62 33 49 28 663 ungültige Wahlzettel
48 25 28 21 395 leere Wahlzettel

Eingelegte Wahlzettel
47,6 40,0 48,2 42,8 46,3 pro 100 Stimmberechtige

6 704 3 931 5 533 2 759 59 566 Gültige Wahlzettel,
absolute Zahlen

2 212 1 690 1 847 1 135 21 067 unveränderte Parteiwahlzettel
4 061 1 950 3 255 1 405 33 515 veränderte Parteiwahlzettel

431 291 431 219 4 984 freie Listen

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Total, in %
33,0 43,0 33,4 41,1 35,4 unveränderte Parteiwahlzettel
60,6 49,6 58,8 50,9 56,3 veränderte Parteiwahlzettel
6,4 7,4 7,8 8,0 8,3 freie Listen

40 224 23 586 33 198 16 554 357 396 Stimmenzahl
Kandidaten-

39 813 23 282 32 718 16 260 352 498 und Zusatzstimmen
411 304 480 294 4 898 ungültige Stimmen

39 813 23 282 32 718 16 260 352 498 Parteistärke,
Stimmenzahlen1

9 756 8 419 11 954 4 293 132 811 CVP
7 928 4 553 8 969 2 309 78196 SPF

12 538 2 708 4 049 2 285 58 769 FDP
691 503 982 955 24 236 CSP

4 673 5 925 5 075 5 682 31 201 SVP
376 29 72 45 1 782 DFP (Deutschfreiburger Partei)

2 656 722 987 448 14 741 GPF (Grüne Partei)
501 227 252 87 4 773 Grosse Union
694 196 378 156 5 989 Ökologie und Solidarität

11,29 6,60 9,28 4,61 100,00 Parteistärke, in %2
2,76 2,38 3,39 1,21 37,67 CVP
2,24 1,29 2,54 0,65 22,18 SPF
3,55 0,76 1,14 0,64 16,67 FPD
0,19 0,14 0,27 0,27 6,87 CSP
1,32 1,68 1,43 1,61 8,85 SVP
0,10 0,00 0,02 0,01 0,50 DFP (Deutschfreiburger Partei)
0,75 0,20 0,28 0,12 4,18 GPF (Grüne Partei)
0,14 0,06 0,07 0,02 1,35 Grosse Union
0,19 0,05 0,10 0,04 1,69 Ökologie und Solidarität

1 Parteistärke - Stimmenerhalt einer Partei oder Prozentzahl des Stimmenerhalts einer Partei im Verhältnis zum Total der gültigen Stimmen
JAllfâllige Unterschiede zwischen Gesamtsumme und addierten Einzelwerten sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
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Résultats des élections au Conseil national du 18 octobre 1987, par district
Ergebnisse der Nationalratswahlen vom 18. Oktober 1987, nach Bezirk

Fribourg- Sarine- Singine Gruyère
Ville Campagne
Freiburg- Saane- Sense Greyerz
Stadt Land

Bulletins de vote valables 9 069 10 649 10 663 10 258

Bulletins de parti non modifiés, 3 206 3 930 2 698 4 349
en chiffres absolus

PDC 1 250 1 464 1 192 1 605
PSF 1 037 1 321 563 1 125
PRD 344 481 282 1 278
PCS 182 128 417 58
UDC 34 192 25 73
PAF (parti alémanique fribourgeois) 16 10 27 3
PEF (parti écologiste fribourgeois) 138 194 84 126
Grande Union 93 69 53 43
Ecologie et Solidarité 112 71 55 38

en % 100,0 100,0 100,0 100,0
PDC 39,0 37,3 44,4 36,9
PSF 32,3 33,6 20,9 25,8
PRD 10,7 12,2 10,4 29,4
PCS 5,7 3,3 15,4 1,3
UDC 1,1 4,9 0,9 1,7
PAF (parti alémanique fribourgeois) 0,5 0,2 1,0 0,1
PEF (parti écologiste fribourgeois) 4,3 4,9 3,1 2,9
Grande Union 2,9 1,8 1,9 1,0
Ecologie et Solidarité 3,5 1,8 2,0 0,9

Bulletins de parti modifiés, 4 895 5 596 7 403 4 950
en chiffres absolus

PDC 2 208 2 414 3 386 2 109
PSF 1 218 1 256 1 345 794
PRD 485 723 921 1 571
PCS 353 251 1 284 79
UDC 59 365 56 179
PAF (parti alémanique fribourgeois) 34 11 55 2
PEF (parti écologiste fribourgeois) 271 336 238 136
Grande Union 124 154 62 48
Ecologie et Solidarité 143 86 56 32

en °/o 100,0 100,0 100,0 100,0
PDC 45,1 43,2 45,7 42,6
PSF 24,9 22,4 18,2 16,0
PRD 9,9 12,9 12,4 31,7
PCS 7,2 4,5 17,4 1,6
UDC 1,2 6,5 0,8 3,6
PAF (parti alémanique fribourgeois) 0,7 0,2 0,7 0,0
PEF (parti écologiste fribourgeois) 5,6 6,0 3,2 2,8
Grande Union 2,5 2,8 0,8 1,0
Ecologie et Solidarité 2,9 1,5 0,8 0,7

Listes sans dénomination de parti 968 1 123 562 959
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Résultats des élections au Conseil national du 18 octobre 1987, par district
Ergebnisse der Nationalratswahlen vom 18. Oktober 1987, nach Bezirk

Lac Glâne Broye Veveyse Canton

See Glane Broye Vivisbach Kanton

6 704 3 931 5 533 2 759 59 566 Gültige Wahlzettel

2 212 1 690 1 847 1 135 21 067 Unveränderte Parteiwahlzettel,
absolute Zahlen

384 608 608 309 7 420 CVP
629 487 615 218 5 995 SPF
671 215 313 178 3 762 FDP

25 22 24 69 925 CSP
295 274 177 312 1 382 SVP

17 1 3 - 77 DFP (Deutschfreiburger Partei)
104 50 62 36 794 GPF (Grüne Partei)
29 21 14 2 324 Grosse Union
58 12 31 11 388 Ökologie und Solidarität

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 in %
17,4 36,0 32,9 27,2 35,2 CVP
28,4 28,8 33,3 19,2 28,5 SPF
30,3 12,7 16,9 15,7 17,9 FPD

1,1 1,3 1,3 6,1 4,4 CSP
13,4 16,2 9,6 27,5 6,6 SVP
0,8 0,1 0,2 - 0,3 DFP (Deutschfreiburger Partei)
4,7 3,0 3,3 3,2 3,8 GPF (Grüne Partei)
1,3 1,2 0,8 0,1 1,5 Grosse Union
2,6 0,7 1,7 1,0 1,8 Ökologie und Solidarität

4 061 1 950 3 255 1 405 33 515 Veränderte Parteiwahlzettel,
absolute Zahlen

1 071 790 1 299 404 13 681 CVP
644 254 750 181 6 442 SPF

1 388 207 475 164 5 934 FDP
36 22 71 57 2153 CSP

476 587 520 539 2 781 SVP
36 1 5 5 149 DFP (Deutschfreiburger Partei)

315 59 88 29 1 472 GPF (Grüne Partei)
50 22 30 16 506 Grosse Union
45 8 17 10 397 Ökologie und Solidarität

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 in °/o
26,4 40,5 39,9 28,7 40,8 CVP
15,9 13,0 23,0 12,9 19,2 SPF
34,2 10,6 14,6 11,7 17,7 FDP

0,9 1,2 2,2 4,0 6,4 CSP
11,7 30,1 16,0 38,4 8,3 SVP
0,9 0,1 0,2 0,4 0,4 DFP (Deutschfreiburger Partei)
7,7 3,0 2,7 2,1 4,5 GPF (Grüne Partei)
1,2 1,1 0,9 1,1 1,5 Grosse Union
1,1 0,4 0,5 0,7 1,2 Ökologie und Solidarität

431 291 431 219 4 984 Freie Listen
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Députations législatives fribourgeoises au Conseil national, par parti, depuis 1919
Freiburgische Mitglieder des Nationalrates nach Parteien seit 1919

Année PDC' PRD1 UDC-PAI"
Jahr CVP FDP SVP-BGU

1919 6 1
1922 5 2 -
1925 5 2 -
1928 5 2 -
1931 6 1 -
1935 5 2 _
1939 4 2 1
1943 5 1 -
1947 4 2 -
1951 4 1 1

1955 4 1 1
1959 4 1 1
1963 3 2 -
1967 3 2 -
1971 3 2 -
1975 3 1 _
1979 3 1 -
1983 3 1 1
1987 3 1 1

PS*
SP

'Parti démocrate-chrétien / Christlichdemokratische Volkspartei.
Ce parti porte le nom de Parti conservateur-populaire jusqu'en 1957, puis celui de Parti conservateur chrétien-social de 1957 à 1971. Depuis 1980,
sans les députés du Parti chrétien-social de ia Singine. / Diese Partei trug den Namen konservative Volkspartei bis 1957, dann konservative christlich-
soziale Partei von 1957 bis 1971. Seit 1980 ohne die Grossräte der Christlichsozialen Partei des Sensebezirks.
2Parti radical-démocratique / Freisinnig-demokratische Partei.
Aussi appelé, dans certains districts, Parti libéral-radical, Parti radical-libéral. En Singine le Parti libéral-démocratique(PLD)lui est apparenté. Ce par¬
ti porte le nom de Parti radical-libéral jusqu'en 1946. De 1946 à 1949, il y a scission, d'où deux fractions: le Parti radical-indépendant et le Parti libéral-
radical. En 1949, fusion, le parti prend le nom de Parti radical-démocratique. Par convention, les députés au Grand Conseil du Parti réformé de la Sin¬
gine appartiennent à la fraction radicale-démocratique. / Genannt in gewissen Bezirken auch Liberal-radikale Partei, Radikal-demokratische Partei,
Radikal-freisinnige Partei. Dazu gehört auch die Liberal-demokratische Partei (LDP) des Sensebezirks. Die Freisinnig-demokratische Partei hless bis
1946 Radikal-liberale Partei. Von 1946 bis 1949 teilte sie sich in die Unabhängig-radikale Partei und die Liberal-radikale Partei auf. Bei der Fusion, im
Jahre 1949, nahm sie den Namen Radikal-demokratische Partei an. Nach einer Vereinbarung gehören seit 1971 die Mitglieder der Reformierten
Voikspartei des Sensebezirks im Grossen Rat der Freisinnig-demokratischen Fraktion an.
'Union démocratique du centre - Paysans, artisans et indépendants / Schweizerische Volkspartei • Bauern, Gewerbe und Unabhängige.
•Parti socialiste / Sozialdemokratische Partei
Le Parti socialiste comprend, en Veveyse, l'Union ouvrière / Die Sozialdemokratische Partei schliesst im Vivisbachbezirk den Arbeiterbund ein.
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Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1939
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten, seit 1939

Août / August 1939 = 100
Année Janv. Mars Avril Mai

März April Mai

Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Déc.

Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez.

Moyenne
annuelle

Jahres¬
mittel

1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950
1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
1958
1959
1960
1961
1962
1963
1964
1965
1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980

------- 100,0 100,7 102,4 103,3 103,5
105,1 105,4 105,5 107,4 108,0 109,0 109,8 110,1 111,7 114,2 116,0 116,5

118.7 118,7
135.8 137,0
146,4 146,6
149.9 150,1
152,0 152,1

150,7
154.7
163.0
163.1
158,9

162.3
170,5
169,9
169.8
172.4

150,1
154.7
162,9
162,5
158,3

162.8
170,8
169,5
169,5
171,8

172,6 173,0
177,1 176,8
180,5 180,5
181,5 180,9
181,0 181,9

184,2
191,4
198,0
205,2
210,0

184,3
191,9
199,2
205,5
210,7

119.3
137,5
146,8
150.4
152.2

149.3
154.7
162.5
161.8
158,0

162.7
170.8
169.3
169.4
171.6

173.5
176,3
180.5
180.6
181.9

184,3
192,2
199,2
205,6
210,8

123.0
139.3
147.7
150,9
152,6

149,5
155.4
162.5
161,2
157,5

164.5
170.1
168.8
169.6
171.7

173.2
176.9
180,7
179,9
182.2

184.3
193,1
199,5
206,9
211,5

124,8
140,2
147.7
151,2
152.8

150,4
157,6
162.6
161.4
158.2

166,1
170,8
169.5
170.1
172.3

175,0
178.0
182.2
180.1
183,0

185.7
194.6
200.7
208,0
213.8

127.4
140.5
148.2
151.7
153.3

151,1
158,5
163.0
161.8
158.4

166.4
171,3
169,7
170.5
172.3

175.4
178.1
182,4
179.9
183.2

186.0
195.1
201.2
207,7
214.6

129.1
142,6
148.6
152.2
153.4

150,9
158.5
162,5
161.3
158.4

167.3
170,9
169.5
171,0
172.4

175.6
178.5
182,4
179,9
183.7

186,4
195.7
201.6
207.8
215,2

129.5
142,3
148,3
151.6
153.1

151.0
158,5
162.3
161.4
159.4

168,3
171,3
169.7
171.7
172.8

176.2
179.5
182.6
180,5
184.1

187.3
196,5
202.2
208.3
216.4

129,9
142.4
148,8
151.6
152,8

151.1
158.7
162,6
161.8
160,0

168.8
171,6
170.2
172.0
173.1

176.5
179.9
182,9
181,1
184.6

187.6
196,4
202,8
208.7
217,0

132,4
143,9
149,3
151.7
151.8

154.2
162.3
162.7
161.3
160.8

169.9
171,1
170.4
172.5
173.4

176.7
180.5
182.8
181,4
184.9

188,4
196,1
203.6
209,3
217.7

134,0
144.8
149,5
151,7
150.7

154.4
162.5
164.9
161,0
160,9

170.8
171,2
170.4
173,0
173.6

177,2
181,0
182.9
181,6
184,9

191,0
197,0
204,8
209.5
219.6

134.3
145.5
149.6
151.7
150.7

154.5
162.8
163.7
160.6
160.8

171,0
171.0
170.1
172.9
173,6

177.4
181,0
182.6
181.5
184.7

191.2
197,4
205.0
209.8
220.1

221,3 221,9 222,2 222,5 225,3 225,0 225,0 225,7 225,9 226,4 229,1 230,2
230,9 230,4 230,4 230,6 233,1 234,7 235,6 236,5 235,6 235,4 237,6 238,3
238,8 239,2 238,3 238,1 238,8 239,0 238,8 239,5 239,7 240,6 242,8 243,5
244.2 244,6 244,2 243,7 244,9 246,0 246,0 245,6 245,8 246,2 248,3 249,2
249.8 249,8 250,3 250,1 252,6 253,7 254,4 255,3 256,8 258,2 261,6 262,7

264.3 265,4 267,0 267,2 270,2 270,4 271,5 272,0 274,0 275,1 278,8 280,1
281.9 283,3 284,0 284,2 287,1 288,7 288,9 290,1 292,5 295,3 297,7 299,3
302,7 304,7 307,2 307,9 310,2 312,4 312,9 314,0 316,7 323,3 330,0 335,0
337.7 335,2 336,8 334,8 340,7 342,5 343,6 347,0 352,6 354,9 359,9 360,3
362,3 363,5 364,8 365,7 368,4 369,8 369,1 370,3 371,6 372,1 373,2 372,7

374.8 374,5 373,9 373,9 373,2 373,9 374,5 375,9 375,0 375,9 376,6 377,5
378,2 378,4 377,7 378,2 377,9 380,4 380,6 380,6 380,9 381,7 381,4 381,9
382.0 382,5 382,9 383,6 384,1 384,7 384,9 385,0 384,1 383,3 383,8 384,6
386.1 390,3 392,4 393,4 394,8 400,4 401,3 400,6 402,5 402,3 403,8 404,6
405,8 406,4 407,6 409,5 411,9 413,4 414,7 417,5 417,7 416,9 420,9 422,4

110,0

126.8
141.0
148.1
151.2
152.3

151.4
158,2
162.9
161.6
159,1'

166.7
171,0
169.8
171.0
172,6

175.2
178.6
181.9
180.7
183.3

186.7
194.8
201.5
207.7
214.8

225,0'
234.1
239,8
245,7
254.6

271.3
289.4
314.7
345,4
368.7

375,0
379.8
383,8
397,7
413,7

Moyenne annuelle: 1950 =
1966 .

Mahresdurchschnitt: 1950 :
1966 :

janvier à mars sur l'ancienne base de calcul, avril à décembre sur la nouvelle base
janvier à septembre sur l'ancienne base de calcul, octobre à décembre sur la nouvelle base
Januar-März alte Berechnungsgrundlage, April-Dezember neue Grundlage
Januar-September alte Berechnungsgrundlage, Oktober-Dezember neue Grundlage
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Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1939 (suite)
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten, seit 1939 (Fortsetzung)

Août / August 1939 = 100
Année Janv. Févr. Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Déc. Moyenne

annuelle
Jahr Jan. Febr. März April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. Jahres¬

mittel

1981
1982
1983
1984
1985

426,5
452,5
474,2
486,8
504,0

430,6
453,3
474,9
488,5
508,1

433,5
454,1
475.8
491,7
510.9

432,6
456,6
477.2
492,4
510.3

436.6
462,5
477.7
491,4
510,0

439,4
466,6
479.6
493,0
509.7

442.0
468,4
478,7
492.1
508,6

448,6
472,0
480,0
493,9
508,5

448,9
473,8
480,6
493,6
510,1

447,4
475,0
481,7
496,7
511,4

450,4
476,3
484,8
499,3
515,0

450,3
474,9
485,1
499,1
515,3

440,6
465,5
479,2
493,2
510,2

1986
1987
1988

515,1
518.5
526.6

514,9
520.0
529.1

515.6
520.7
530,4

515.3
521.4
531,4

513,7
518,5
530,1

513,6
520,2
530,9

511.2
520.3

512.2
522.3

513,1
521,1

513.2
523.3

514,5
525,3

515,5
525,2

514,0
521,4

Indice suisse des prix à la consommation1, par mois, depuis 1966
Landesindex der Konsumentenpreise1 nach Monaten, seit 1966

Année Janv. Févr. Mars Avril

Jahr Jan. Febr. März April

Septembre / September 1966 = 100
Mai Juin Juillet Août Sept. Oct.

Juni Juli Aug. Sept. Okt.

Nov.

Nov.

Déc. Moyenne
annuelle

Jahres¬
mittel

1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988

------ - - 100,0 100,2 101,4 101,9 ...
102,2 102,0 102,0 102,1 103,2 103,9 104,3 104,7 104,3 104,2 105,2 105,5 103,6
105,7 105,9 105,5 105,4 105,7 105,8 105,7 106,0 106,1 106,5 107,5 107,8 106,1
108,1 108,3 108,1 107,9 108,4 108,9 108,9 108,7 108,8 109,0 109,9 110,3 108,8
110,6 110,6 110,8 110,7 111,8 112,3 112,6 113,0 113,7 114,3 115,8 116,3 112,7

117,0
124.8
134.0
149.5
160,4

165.9
167.4
169.1
170,9
179.6

188.8
200,3
209.9
215.5
223,1

228.0
229,5
233.1

117,5
125,4
134,9
148.4
160,9

165,8
167.5
169,3
172.8
179.9

190.6
200,6
210,2
216,2
224,9

227,9
230,2
234,2

118,2
125,7
136.0
149.1
161,5

165,5
167.2
169.5
173.7
180.4

191,9
201,0
210.6
217,6
226,2

228,2
230.5
234.8

118,3
125.8
136.3
148.2
161.9

165,5
167.4
169.8
174,1
181.3

191.5
202.1
211.2
218.0
225.9

228.1
230,8
235.2

119.6
127,1
137,3
150,8
163.1

165.2
167.3
170,0
174,8
182.3

193,2
204.7
211.4
217.5
225,7

227.4
229.5
234.6

119.7
127.8
138.3
151.6
163.7

165,5
168.4
170,3
177.2
183,0

194.5
206.5
212.3
218.2
225.6

227.3
230,2
235,0

120,2
127,9
138,5
152,1
163,4

120,4
128,4
139,0
153,6
163,9

121,3
129,5
140,2
156,1
164,5

121,8
130,7
143,1
157,1
164,7

123,4
131,8
146.1
159,3
165.2

124,0
132,5
148,3
159,5
165,0

120,1
128.1
139,3
152,9
163.2

165,8 166,4 166,0 166,4 166,7 167,1 166,0
168.5 168,5 168,6 169,0 168,8 169,0 168,1
170,4 170,4 170,0 169,7 169,9 170,3 169,9
177.6 177,3 178,2 178,1 178,7 179,1 176,0
183,6 184,8 184,9 184,5 186,3 187,0 183,1

195,6
207,3
211,9
217,8
225,1

198,6
208,9
212,4
218,6
225,1

198,7
209,7
212.7
218,5
225.8

198,0
210,2
213.2
219,8
226.3

199,4
210.8
214,6
221,0
227.9

199,3
210,2
214,7
220,9
228,1

195,0
206.0
212.1
218,3
225,8

226,3 226,7 227,1
230,3 231,2 230,6

227,2 227,7 228,2 227,5
231,6 232,5 232,5 230,8

1A partir du mois d'octobre 1977, selon les bases de 1977. Voir le rapport de la Commission fédérale de statistique sociale sur la quatrième révision
de l'indice suisse des prix à la consommation, 89* supplément de «La Vie économique», Berne 19771 Ab Oktober 1977 gemäss Grundlagen von
1977, vgl. Bericht der Eidgenössischen Sozialstatistischen Kommission zur vierten Revision des Landesindexes der Konsumentenpreise, Sonder¬
hett Nr. 89 der «Volkswirtschaft •, Bern 1977
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Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1977
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten, seit 1977

Septembre / September 1977 = 100
Année Janv. Févr. Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Déc. Moyenne

annuelle

Jahr Jan. Febr. März April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. Jahres¬
mittel

1977
1978
1979
1980
1981

100.3
101.4
106.5
112,0

100.4
102.5
106,7
113,1

100,5
103,0
107,0
113,8

100,7
103,3
107.5
113.6

100,8
103,7
108,2
114,6

101.0
105.1
108,5
115,4

101,0
105,4
108,9
116,0

101.1
105.2
109,6
117,8

100,0
100.8
105,7
109,7
117.9

100,2
100,6
105,6
109,5
117,5

100.1
100,8
106,0
110,5
118.2

100,3
101,0
106,2
110,9
118,2

100,8
104,4
108.6
115.7

1982
1983
1984
1985
1986

118,8
124,5
127,8
132,3
135,2

119,0
124,7
128.3
133.4
135,2

119,2
124,9
129,1
134,1
135,4

119,9
125,3
129,3
134,0
135,3

121,4
125,4
129,0
133,9
134,9

122,5
125,9
129,4
133.8
134.9

123,0
125,7
129,2
133,5
134,2

123,9
126,0
129,7
133,5
134,5

124,4
126,2
129.6
133,9
134.7

124,7
126,5
130,4
134,3
134,7

125,1
127,3
131.1
135.2
135,1

124,7
127,3
131,0
135,3
135,3

122,2
125.8
129,5
133.9
134,9

1987
1988

136.1
138.2

136,5
138,9

136,7
139,2

136,9
139,5

136.1
139.2

136,6
139,4

136,6 137,1 136,8 137,4 137,9 137,9 136,9

Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1982
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten, seit 1982

Décembre / Dezember 1982 = 100
Année Janv. Févr. Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Déc. Moyenne

annuelle

Jahr Jan. Febr. März April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. Jahres¬
mittel

1982
1983
1984
1985
1986

99,9
102,5
106,1
108,5

100,0
102,9
107,0
108,4

100,2
103.5
107.6
108,6

100,5
103,7
107,5
108,5

100,6
103,5
107,4
108,2

101.1
103,8
107,3
108.2

100,8
103,6
107,1
107,6

101,1
104.0
107.1
107,9

101,2
103,9
107,4
108,0

101,4
104.6
107.7
108,1

102,1
105,1
108,4
108,3

100.0
102.1
105,1
108,5
108,5

100,9
103,9
107,4
108,2

1987
1988

109,2
110,9

109,5
111,4

109,7
111,7

109.8
111.9

109,2
111,6

109,5
111,8

109,6 110,0 109,7 110,2 110,6 110,6 109,8
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Indice suisse des prix à la consommation, par mois et groupe de dépenses, depuis 1986
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten und Bedarfsgruppen, seit 1986

Décembre / Dezember 1982 = 100
Année Indice Alimen¬ Boissons Habille¬ Loyer Chauffage Aménage¬ Trans¬ Santé et Instruc¬
et général tation et ment et ment et ports soins per¬ tion et
mois tabacs éclairage entretien et sonnels loisirs

du loge¬ commu¬
ment nications

Jahr Total¬ Nah¬ Geträn¬ Beklei¬ Miete Heizung Haushalts- Verkehr Körper- Bildung
und index rungs¬ ke und dung und einrich¬ und und und
Monat mittel Tabak¬ Beleuch¬ tung, Trans¬ Gesund¬ Erholung

waren tung Unter¬ port heits¬
halt pflege

1986

Janv. / Jan. 108,5 109,9 105,6 110,7 109,2 91,6 106,2 107,5 111,0 111,3
Févr. / Febr. 108,4 110,2 106,2 110,7 109,2 86,8 106,2 105,8 111,0 113,4
Mars / März 108,6 110,6 106,2 111,6 109,2 87,1 107,5 104,9 111,3 113,4
Avril / April 108,5 111,2 106,2 111,6 109,2 83,9 107,5 104,5 111,6 113,4
Mai / Mai 108,2 111,5 106,8 111,6 111,4 80,4 107,5 104,5 111,6 109,6
Juin / Juni 108,2 112,2 106,8 112,2 111,4 74,4 108,0 104,8 111,8 109,6
Juill. / Juli 107,6 112,0 106,8 112,2 111,4 67,0 108,0 104,0 111,9 109,6
Août / Aug. 107,9 109,9 107,3 112,2 111,4 68,7 108,0 103,5 111,9 113,5
Sept. / Sept. 108,0 109,7 107,3 112,8 111,4 69,7 108,3 104,3 112,0 113,5
Oct. / Okt. 108,1 110,1 107,3 112,8 111,4 67,7 108,3 104,4 112,2 113,5
Nov. / Nov. 108,3 109,7 107,6 112,8 113,0 67,7 108,3 103,9 112,2 114,2
Déc. / Dez. 108,5 110,3 107,6 113,3 113,0 67,6 108,9 103,9 112,4 114,2

1987

Janv. / Jan. 109,2 111,0 107,6 113,3 113,0 72,8 108,9 105,0 113,4 114,2
Févr. / Febr. 109,5 111,5 108,0 113,3 113,0 70,6 108,9 105,0 113,4 116,1
Mars / März 109,7 112,1 108,0 114,1 113,0 69,3 109,6 104,8 113,5 116,1
Avril / April 109,8 112,5 108,0 114,1 113,0 69,1 109,6 105,2 113,6 116,1
Mai / Mai 109,2 111,3 108,1 114,1 114,6 69,2 109,6 105,3 113,6 111,9
Juin / Juni 109,5 112,7 108,1 114,5 114,6 69,6 109,8 105,4 113,8 111,9
Juill. / Juli 109,6 112,4 108,1 114,5 114,6 70,7 109,8 105,4 114,2 111,9
Août / Aug. 110,0 111,9 108,3 114,5 114,6 72,0 109,8 104,4 114,2 115,6
Sept. / Sept. 109,7 111,0 108,3 115,1 114,6 69,9 110,0 104,1 114,4 115,6
Oct. / Okt. 110,2 111,6 108,3 115,1 114,6 70,9 110,0 105,0 116,4 115,8
Nov. / Nov. 110,6 111,9 108,7 115,1 116,1 69,4 110,0 105,0 116,4 116,5
Déc. / Dez. 110,6 112,0 108,7 115,5 116,1 68,6 110,2 104,6 116,5 116,5

1988

Janv. / Jan. 110,9 112,9 108,7 115,5 116,1 67,2 110,2 105,3 117,4 116,5
Févr. / Febr. 111,4 114,2 109,1 115,5 116,1 66,1 110,2 105,3 117,4 118,4
Mars / März 111,7 115,3 109,1 116,1 116,1 65,3 111,0 105,1 117,7 118,4
Avril / April 111,9 115,8 109,1 116,1 116,1 66,9 111,0 105,2 117,8 118,4
Mai / Mai 111,6 115,6 109,3 116,1 117,9 66,8 111,0 105,5 117,8 114,6
Juin / Juni 111,8 116,1 109,3 116,3 117,9 66,8 111,4 105,7 117,9 114,6



Augmentation de l'indice suisse des prix à la consommation, de juin à Juin
Zunahme des Landesindexes der Konsumentenpreise von Juni bis Juni

de/à
von/bis 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988

%

1975 1,1 2,9 4,0 8,3 11,8 18,8 26,1 29,7 33,3 37,8 38,9 40,6 43,6
1976 - 1,7 2,9 7,1 10,6 17,5 24,8 28,3 31,8 36,3 37,3 39,1 42,0
1977 - - 1,1 5,3 8,7 15,5 22,6 26,1 29,6 34,0 35,0 36,7 39,5
1978 - - - 4,1 7,5 14,2 21,3 24,7 28,1 32,5 33,5 35,2 38,0
1979 - - - - 3,3 9,7 16,5 19,8 23,1 27,3 28,3 29,9 32,6
1980 - - - - - 6,3 12,8 16,0 19,2 23,3 24,2 25,8 28,4
1981 - - - - - - 6,2 9,2 12,2 16,0 16,9 18,4 20,8
1982 - - - - - - - 2,8 5,7 9,2 10,1 11,5 13,8
1983 - - - - - - - - 2,8 6,3 7,1 8,4 10,7
1984 - - - - - - - - - 3,4 4,2 5,5 7,7
1985 - - - - - - - - - - 0,8 2,0 4,2
1986 - - - - - - - - - - - 1,3 3,4
1987 - - - - - - - - - - - - 2,1

Coefficients de pondération de l'indice suisse des prix à la consommation, par groupe
de dépenses, 1939, 1966, 1977 et 1982
Gewichtskoeffizienten des Landesindexes der Konsumentenpreise, nach Bedarfsgruppe, 1939, 1966,
1977 und 1982

Coefficients de pondération
Groupes de dépenses Gewichtskoeffizienten Bedarfsgruppen

1939 1956 1977 1982

Alimentation 40 31 20 21 Nahrungsmittel
Boissons et tabacs 3 5 5 5 Getränke und Tabakwaren
Habillement 15 13 8 7 Bekleidung
Loyer et logement 20 17 19 18 Miete
Chauffage et éclairage 7 6 4 5 Heizung und Beleuchtung
Aménagement et entretien 5 7 7 6 Haushaltseinrichtung
du logement und Unterhalt
Transports et communications 5 9 15 14 Verkehr und Transport
Santé et soins personnels 2 7 7 8 Körper- und Gesund¬

heitspflege
Instruction et loisirs 3 5 15 16 Bildung und Erholung

Total 100 100 100 100 Total
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Surface
totale
en ha

Surface
productive
en %

Surface
improductive
en %

Surface
forestière
totale
en % de la
surface totale'

Nombre de
communes

Grandeur
moyenne
des communes2
en ha

Habitants3
par km2

Kanton Gesamtfläche
in ha

Produktives
Land in %

Unproduktives
Land in %

Waldfläche
total
in % der
Gesamtfläche'

Anzahl
der Gemeinden

Durch- Einwohner*
schnittliche pro km2
Grösse
der Gemeinden2
in ha

(1972) (1972) (1972) (1986) (1987) (1980) (1988)

ZH 172 863 79,7 20,3 28,4 171 1 011 657
BE 604 940 79,2 20,8 28,0 412 1 476 154
LU 149 215 87,3 12,7 26,5 107 1 395 207
UR 107 645 46,9 53,1 17,3 20 5 382 31
sz 90 815 79,7 20,3 28,7 30 3 027 115

ow 49 069 83,1 16,9 37,0 7 7 010 57
NW 27 577 75,8 24,2 28,1 11 2 507 114
GL 68 463 71,7 28,3 25,5 29 2 361 54
ZG 23 855 73,8 26,2 25,2 11 2169 347
FR 166 998 88,0 12,0 22,2 260 628 118

SO 79 061 89,6 10,4 39,2 130 608 279
BS 3 718 23,4 76,6 33,7 3 1 239 5 179
BL 42 813 88,5 11,5 34,8 73 587 531
SH 29 833 92,0 8,0 42,4 34 877 235
AR 24 319 92,5 7,5 25,4 20 1 216 205

AI 17 207 91,0 9,0 25,6 6 2 868 76
SG 201 426 84,6 15,4 25,5 90 2 238 202
GR 710 589 66,8 33,2 25,2 213 3 305 24
AG 140 456 86,1 13,9 34,7 232 608 341
TG 101 273 76,8 23,2 18,9 179 560 193

Tl 281 077 70,9 29,1 51,2 247 1 138 99
VD 321 900 80,6 19,4 33,3 385 836 173
VS 522 576 54,0 46,0 20,5 163 3 206 45
NE 79 663 83,4 16,6 36,2 62 1 285 197
GE 28 217 66,5 33,5 9,5 45 627 1 295
JU 83 747 96,6 3,4 46,4 82 1 021 77

CH 4129 315 74,4 25,6 28,7 3 022 1 363 159

'Y compris les forêts de l'école forestière EPF, les forêts CFF et autres forêts fédérales / Inbegriffen Lehrrevier ETH, Waldfläche SBB und übrige
Bundeswaldungen
2Base de calcul: surface totale de 1972, population résidante au 1" janvier 1986 / Berechnungsgrundlage: Gesamtfläche von 1972, Wohnbevölke¬
rung am 1. Januar 1988
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mil den anderen Kantonen

Canton Ménages Bilan de la population résidante permanente, en 1988
privés

Population
au 1" janvier

Excédent
des naissances

Solde
migratoire

Population
au 31 décembre

Ressortissants
Modiii- étrangers
cation en %o de
en % la population

au 31.1247

Kanton Haushaltungen
privat

Bilanz der ständigen Bevölkerung, 1983

Bevölkerungs- Geburten¬
stand am überschuss
1. Januar

I

Wanderungs¬
saldo

Bevßlkerungs-
stand am
31. Dezember

Verände¬
rung in %

Ausländer
in %o der

Bevölkerung
am 31.12.87

(1980) (1987) (1987) (1987) (1987) (1987) (1987)

ZH 466 133 1 131 484 1 790 3 292 1 136 566 0,45 169
BE 350 046 925 459 1 495 1 800 928 758 0,36 78
LU 100 780 306 132 1 491 1 118 308 741 0,85 96
UR 10 604 33 456 177 -198 33 435 -0,06 60
SZ 30 972 103 358 597 679 104 634 1,23 98

ow 8 172 27 594 157 -2 27 749 0,56 64
NW 9 303 31 041 236 70 31 347 0,99 55
GL 13319 36 580 71 23 36 674 0,26 173
ZG 25 641 81 634 467 689 82 790 1,42 143
FR 61 359 194 645 715 1 815 197 175 1,30 84

SO 80 009 219 458 421 373 220 252 0,36 122
BS 97 690 194 340 -773 -1 008 192 559 -0,92 191
BL 82111 225 836 853 437 227 126 0,57 131
SH 27 053 69 781 140 173 70 094 0,45 154
AR 17 449 49 342 73 367 49 782 0,89 117

AI 4 018 13 137 58 -55 13 140 0,02 72
SG 140 879 403 931 1 903 1 178 407 012 0,76 138
GR 56179 166 494 567 82 167 143 0,39 100
AG 161 884 472 685 2 096 3 730 478 511 1,23 144
TG 66 082 192 439 1 090 1 690 195 219 1,44 153

Tl 102 106 277 245 -41 1 468 278 647 0,51 232
VD 220 257 550 334 1 316 5 290 556 942 1,20 207
VS 72 354 232 550 1 162 1 678 235 390 1,22 112
NE 65 856 156 216 40 687 156 943 0,47 181
GE 156 945 363 531 762 1 213 365 525 0,54 304
JU 22 583 64 711 131 -197 64 645 -0,10 93

CH 2 449 784 6 523 413 16 994 26 392 6 566 799 0,67 149
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Mariages Enfants nés vivants Décès

Lebendgeborene Gestorbene

pour 1000 habitants1 / pro 1000 Einwohner'

Excédent
des naissances

Geburtenüberschuss

(1986) (1987) (1986) (1987) (1986) (1987) (1986) (1987)

ZH 6,5 6,9 11,0 10,9 9,4 9,3 1,5 1,6
BE 5,9 6,3 11,3 11,2 9,9 9,5 1,4 1,7
LU 6,1 6,3 13,4 13,2 8,8 8,4 4,5 4,8
UR 5,4 6,2 14,7 14,2 9,3 8,9 5,3 5,3
SZ 6,6 6,3 14,6 14,2 8,5 8,4 6,1 5,8

OW 6,2 6,9 14,6 14,3 8,9 8,6 5,7 5,7
NW 8,1 8,2 14,6 15,0 7,2 7,5 7,4 7,5
GL 5,4 6,4 12,8 13,2 10,1 11,2 2,7 2,0
ZG 6,4 7,0 12,9 12,8 7,2 7,1 5,8 5,7
FR 6,3 7,1 13,0 12,5 9,2 8,9 3,8 3,6

SO 6,6 7,0 11,2 11,3 9,5 9,4 1,6 1,9
BS 6,0 6,5 9,2 9,1 13,8 13,1 -4,6 -4,0
BL 6,5 7,3 11,2 11,2 7,2 7,5 4,1 3,7
SH 6,3 6,3 11,1 11,8 9,7 9,8 1,4 2,0
AR 6,2 5,7 14,2 12,8 11,0 11,3 3,2 1,5

AI 6,4 6,8 16,7 15,2 10,9 10,8 5,8 4,4
SG 6,0 6,4 13,3 13,5 9,1 8,9 4,2 4,6
GR 6,7 7,0 13,0 13,0 8,9 9,6 4,1 3,4
AG 6,4 6,7 12,5 12,5 8,0 8,0 4,5 4,5
TG 6,3 6,4 13,9 14,0 8,9 8,4 5,0 6,0

Tl 5,2 5,2 8,9 8,8 9,3 8,9 -0,4 -0,1
VD 6,0 6,7 11,3 11,7 9,5 9,3 1,8 2,4
VS 6,5 6,7 13,0 12,9 7,8 8,0 5,2 4,9
NE 6,3 6,9 10,5 10,8 10,7 10,5 -0,2 0,3
GE 6,3 6,4 10,8 10,6 8,3 8,5 2,6 2,1
JU 5,1 6,0 12,7 11,9 9,7 9,8 3,0 2,1

CH 6,2 6,6 11,7 11,7 9,2 9,1 2,5 2,6
'de la population résidante permanente, au milieu de l'année / der ständigen Wohnbevölkerung in der Jahresmitte
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Habitants de langue maternelle
française allemande
en %o en %o

Population de... ans
0-19 20-64
en %o en %o

65 et plus
en %o

Catho¬
liques
en %o'

Protes¬
tants

en %o

Einwohner nach Muttersprache
Französisch

(1980)

Deutsch
in %c
(1980)

Wohnbevölkerung von... Jahren
0-19
in %o
(1980)

20-E
in %o

65 und mehr
in %o
(1980)

Katho¬
liken
in %o,
(1980)

Prote¬
stanten

in%o
(1980)

ZH
BE
LU
UR
SZ

17
82

7
3
4

829
844
909
933
910

242
270
311
336
328

621
580
557
538
553

137
150
132
126
119

356
177
826
910
866

547
768
129
59
100

OW
NW
GL
ZG
FR

5
6
4

12
614

940
936
833
868
323

337
323
277
316
310

526
568
559
581
563

137
109
164
103
127

921
862
430
754
832

53
110
517
184
136

SO
BS
BL
SH
AR

15
35
24
7
4

870
795
851
853
896

280
179
282
261
277

584
622
614
585
536

136
199
104
154
187

563
360
368
279
288

365
444
543
605
641

AI
SG
GR
AG
TG

1
4
6

10
5

929
885
599
856
867

326
306
295
293
297

507
557
569
591
559

167
137
136
116
144

905
611
511
474
411

68
335
452
451
531

Tl
VD
VS
NE
GE
JU

19
751
600
771
647
859

111
86

321
80
95
63

266
252
325
258
235
312

582
598
565
593
632
548

152
150
110
149
133
140

871
357
928
365
513
836

76
557
47

530
306
133

CH 184 650 272 589 139 479 443

Catholiques romains et catholiques chrétiens / Römisch-Katholiken und Christ-Katholiken
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton
Kanton

Population active, par secteur économique, en 1980
Erwerbspersonen nach Wirtschaftssektor, 1980
En tout Secteur économique / Wirtschaftssektor

primaire secondaire
Insgesamt Primärer Sekundärer

tertiaire
Tertiärer
Total dont 1 davon

chômeurs branches
indéterminées

Arbeitslose unbestimmte
Wirtschaftszweige

ZH 582 806 16 244 203 134 363 428 3 960 7 302
BE 435 154 39 973 164 609 230 572 2 335 2 875
LU 137 518 15 196 53 596 68 726 873 1 074
UR 14 923 1 601 6 997 6 325 107 63
SZ 45 555 4 461 20 638 20 456 287 192

OW 11 774 1 900 4 597 5 277 71 35
NW 13 648 1 461 5 379 6 808 77 54
GL 18 332 1 484 10 106 6 742 85 60
ZG 36 957 1 688 15 554 19 715 224 143
FR 82 966 10 755 31 768 40 443 502 496

SO 107 324 4 765 55 996 46 563 640 393
BS 102 273 540 34 579 67 154 1 393 3 753
BL 109 116 3 460 47 524 58 132 696 641
SH 34 083 2 124 17 073 14 886 234 214
AR 21 914 2 149 9 638 10 127 131 79

AI 6 137 1 415 2 471 2 251 28 19
SG 183 963 13 034 85 329 85 600 913 2 437
GR 80 042 8 147 24 996 46 899 641 420
AG 225 706 12 047 112 264 101 395 1 238 909
TG 88 700 9 823 43 322 35 555 545 309

Tl 114 858 3 693 36 100 75 065 2 063 469
VD 254 992 16 353 81 663 156 976 2 385 2 883
VS 97 540 9 936 35 684 51 920 1 025 731
NE 77 396 3 456 37 851 36 089 643 617
GE 178 589 2 398 41 463 134 728 3 093 1 726
JU 29 428 3 152 14917 11 359 272 139

CH 3 091 694 191 255 1 197 248 1 703 191 24 461 28 033

Secteur primaire: agriculture, sylviculture, pêche, chasse / Primärer Sektor: Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Fischerei Jagd
Secteur secondaire: industries extractives, industries manufacturières, arts et métiers, bâtiment et travaux de génie civil, économie énergétique, pro¬
tection de l'environnement / Sekundärer Sektor: Bergbau, Industrien, verarbeitendes Gewerbe, Baugewerbe, Energiewirtschaft, Umweltschutz
Secteur tertiaire: services f Tertiärer Sektor: Dienstleistungen
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Cantons Personnes occupées à plein temps', par secteur économique, en 1975 et 1985
Kantone Vollbeschäftigte1 nach Wirtschaftssektor, 1975 und 1985

Total Secteur économique /Wirtschaftssektor
primaire2/primärer2 secondaire /sekundärer tertiaire / tertiärer

(1975) (1985) (1975) (1985) (1975) (1985) (1975) (1985)
ZH 521 948 562 043 17 323 16 509 203 920 193 642 300 705 351 892
BE 380 546 394 777 41 916 36 597 149 862 145 520 188 768 212 660
LU 116 655 131 180 15 776 14 136 45 653 49 964 55 226 67 080
UR 14 209 13 695 1 566 1 399 7 171 6 274 5 472 6 022
SZ 33 460 39 334 4 709 4 086 14 938 17 580 13 813 17 668
OW 9 744 11 555 1 866 1 636 3 524 4 387 4 354 5 532
NW 10 514 12 253 1 324 1 224 4 303 4 611 4 887 6 418
GL 16 645 16 501 1 349 1 301 10 002 9 198 5 294 6 002
ZG 30 950 39 761 1 836 1 769 14 668 16 925 14 446 21 067
FR 66 279 75 505 12 128 10811 25 178 28 916 28 973 35 778
SO 95 696 93 031 5 361 4 858 54 672 47 896 35 663 40 277
BS 137 440 134 155 609 587 56 454 49 669 80 377 83 899
BL 72 650 78 596 3 563 3 481 40 780 39 358 28 307 35 757
SH 32 950 30 952 2 063 1 931 19 314 16 349 11 573 12 672
AR 16 585 17 484 2 337 1 976 7 326 7 326 6 922 8 182
AI 4 935 5 168 1 364 1 171 1 629 1 843 1 942 2 154
SG 161 465 181 032 13811 12 200 76 419 84 549 71 235 84 283
GR 76 414 82 199 8 692 7 597 25 136 25 810 42 586 48 792
AG 181 165 197 425 13 136 12 007 99 409 100 382 68 620 85 036
TG 73 832 80 160 10 623 9 462 39 062 40 665 24 147 30 033
Tl 126 277 141 133 5 419 4 619 52 567 55 130 68 291 81 384
VD 210 422 231 387 17 545 16 293 74 859 75 143 118018 139 951
VS 90 014 104 530 12 120 11 683 33 889 37 197 44 005 55 650
NE 70 668 67 700 3 412 3 406 37 844 32 593 29 412 31 701
GE 165 586 191 774 2 633 2 805 49 405 47 678 113 548 141 291
JU 26 618 26 885 3 451 3 164 14 772 13 476 8 395 10 245
CH 2 743 667 2 960 215 205 932 186 708 1 162 756 1 152 081 1 374 979 1 621 426
1 En règle générale, au moins 70% de la durée de travail hebdomadaire habituelle dans l'entreprise I In der Regel mindestens 70% der betriebsübli¬
chen wöchentlichen Arbeitszeit
2Sans les petits producteurs en agriculture et les exploitations forestières / Ohne landwirtschaftliche Kleinstproduzenten und Forstbetriebe
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Cantons
Kantone

Personnes occupées à plein temps1 et à temps partiel, en 1975 et 1985
Voll-1 und Teilzeitbeschäftigte, 1975 und 1985

A plein temps1 A temps partiel
Vollbeschäftigte' Teilzeitbeschäftigte

(1975) (1985) (1975) (1985) (1975) (1985)

ZH 614 377 686 991 521 948 562 043 92 429 124 948
BE 460 304 497 593 380 546 394 777 79 758 102 816
LU 139 095 161 533 116 655 131 180 22 440 30 353
UR 16 877 16 556 14 209 13 695 2 668 2 861
SZ 40 117 47 945 33 460 39 334 6 657 8611
OW 12 178 14 570 9 744 11 555 2 434 3 015
NW 12 370 14 851 10 514 12 253 1 856 2 598
GL 19 472 19 946 16 645 16 501 2 827 3 445
ZG 35 715 47 456 30 950 39 761 4 765 7 695
FR 80 267 93 278 66 279 75 505 13 988 17 773
SO 110512 111 099 95 696 93 031 14 816 18 068
BS 159 486 162 646 137 440 134 155 22 046 28 491
BL 83 850 94 251 72 650 78 596 11 200 15 655
SH 39 024 38170 32 950 30 952 6 074 7 218
AR 20 141 21 611 16 585 17 484 3 556 4 127
AI 6 336 6 588 4 935 5 168 1 401 1 420
SG 190 146 217 105 161 465 181 032 28 681 36 073
GR 91 820 98 317 76 414 82 199 15 406 16 118
AG 213 098 238 995 181 165 197 425 31 933 41 570
TG 88 531 96 783 73 832 80 160 14 699 16 623
Tl 137 140 156 712 126 277 141 133 10 863 15 579
VD 246 337 281 952 210 422 231 387 35 915 50 565
VS 114 531 132 039 90 014 104 530 24 517 27 509
NE 81 272 80 540 70 668 67 700 10 604 12 840
GE 187 432 225 187 165 586 191 774 21 846 33 413
JU 30 639 31 329 26 618 26 885 4 021 4 444
CH 3 231 067 3 594 043 2 743 667 2 960 215 487 400 633 828
1 En règle générale, au moins 70% de la durée de travail hebdomadaire habituelle dans l'entreprise / In der Regel mindestens 70% der betriebsübli¬
chen wöchentlichen Arbeitszeit
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Nombre Personnes Main-d'œuvre étrangère, par canton d!e travail (décembre)2
d'exploitations 1 occupées dans les Ausländische Arbeitskräfte nach Arbeitskanton (Dezember)2

exploitations1
Total Travailleurs Etablis Saisonniers Frontaliers

à l'année
Kanton Zahl der Beschäftige in Jahres¬ Nieder¬ Saisonarbeiter Grenzgänger

Betriebe1 den Betrieben1 aufenthalter gelassene

(1987) (1987) (1987) (1987) (1987) (1987) (1987)

ZH 1 128 112 068 128 972 25 948 100 420 294 2 310
BE 1 152 83 634 49 367 12 331 35 085 1 290 661
LU 313 27185 18 912 6 142 12 665 105 -
UR 22 3 233 1 204 367 821 16 -
SZ 172 9 003 5 579 1 845 3 670 64 -
OW 28 1 942 1 192 434 603 155 _
NW 36 2 392 1 116 419 631 66 -
GL 85 6 470 3 841 986 2 822 33 -
ZG 67 10511 7 448 2 272 5 071 105 -
FR 224 16 588 8 925 3 196 5 710 19 -
SO 385 34 812 15 834 2 765 12 125 27 917
BS 82 32 506 43 227 5 812 19 177 91 18 147
BL 310 27 196 23 416 3 142 12 360 38 7 876
SH 82 12 632 9 721 1 353 4 693 21 3 654
AR 84 4 749 3 723 1 197 2 227 92 207

AI 19 722 599 291 249 49 10
SG 693 55 049 41 904 9 332 23 733 270 8 569
GR 83 6 351 19 772 3 237 7 815 7 049 1 671
AG 710 69 978 46 150 8 482 29 813 85 7 770
TG 357 26 762 21 137 4 737 12 799 152 3 449

Tl 464 26 063 71 743 5 217 30 425 55 36 046
VD 488 33 490 75 423 16 111 49 623 1 934 7 755
VS 188 15 052 18 816 5 678 8 780 2 267 2 091
NE 328 21 460 19 599 4 145 13 034 65 2 355
GE 238 20 095 92 969 17 537 46 922 422 28 088
JU 161 8 499 5139 726 2 747 23 1 643

CH 7 899 668 442 735 728 143 702 444 020 14 787 133 219

''Exploitations et personnes occupées à plein temps et à temps partiel (50% et plus) dans les exploitations industrielles assujetties à la loi sur le
travail / Betriebe sowie Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte (50% und mehr) in dem Arbeitsgesetz unterstellten industriellen Betrieben
2Sans les fonctionnaires internationaux ni les membres de leurs familles ! Weder die internationalen Funktionäre noch ihre Familienmitglieder sind
inbegriffen
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Exploita¬ Exploita¬ Surface Bétail bo¬ Récolte Livraison Bois livré
tions agri¬ tions d'agri¬ agr. utile vin par ex¬ Indigène de lait en m3
coles culteurs de par exploi¬ ploitation de céréales1-2 commercial3

profession tation q t
ares

Kanton Landwirt¬ Betriebe von Landw. Rindvieh Inland¬ Abgelieferte Holz
schafts¬ hauptberuf¬ Nutzfläche je Betrieb getreide¬ Milchpro¬ abgaben
betriebe lichen Land¬ je Betrieb ernte1' 2 duktion3 in m3

wirten Aren q t

(1985) (1985) (1985) (1985) (1987) (1986/87) (1986)

ZH 7 909 4 637 1 022 16,60 496 705 202 260 480 093
BE 22 606 14 678 958 15,88 642 959 580 058 907 079
LU 7 826 6 201 1 115 21,99 97 980 337 826 195 677
UR 1 088 667 779 12,88 - 14 485 21 680
SZ 2 596 2 067 1 146 20,74 100 66 589 102 561

OW 1 172 872 935 17,77 _ 36 837 58 753
NW 761 599 1 060 19,59 - 26 392 26 750
GL 749 522 1 240 19,41 258 20 936 34 949
ZG 903 718 1 428 27,25 22 243 44 024 42 510
FR 6 433 4 396 1 342 24,49 345 311 275 054 183 490

SO 3 059 1 672 1 156 16,99 144 238 75 789 183 067
BS 52 13 1 005 7,61 31 149 871 10 310
BL 1 743 960 1 168 15,58 43 150 43 587 79 104
SH 1 374 651 1 059 13,04 154 633 18 150 85 747
AR 1 407 985 988 18,98 - 41 461 26 620

AI 884 763 990 19,40 _ 29 332 11 845
SG 8 251 5 639 1 039 19,45 14 141 286 028 260 630
GR 5 571 3 146 1 208 13,80 22 463 71 217 342 706
AG 7 708 3 906 875 15,36 370 940 172 196 439 452
TG 5 474 3 753 1 062 18,10 276 830 235 148 168 242

Tl 4 499 865 333 2,63 8 696 14 619 53 212
VD 8 220 5 428 1 475 18,65 1 256 718 229 516 436 511
vs 15 033 2 207 246 2,07 31 529 38 041 119 299
NE 1 830 1 223 1 924 22,47 65 821 75 277 174 454
GE 711 426 1 778 5,28 200 296 4152 2 600
JU 1 872 1 362 2 093 30,43 130 459 75 346 180 703

CH 119 731 68 356 983 15,51 4 356 619 3 015 191 4 628 044

1Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Unterschiede zwischen
Gesamtsumme und addierten Einzelwerten sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
2Céréales livrées à la Confédération / An den Bund abgelieferte Getreide
3Rar les producteurs fédérés, non fédérés et par les fromageries d'alpages / Oer in Verbänden organisierten und der nicht-organisierten Produzen¬
ten sowie der Sommerbetriebe
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Dépenses brutes des cantons par habitant, en 1986
Bruttoausgaben der Kantone pro Einwohner, 1986
En francs / in Franken

Canton Total des Enseignement, Santé Prévoyance Routes Agriculture Intérêts
dépenses recherche sociale passifs

Kanton Total der Unterricht, Gesundheits¬ Soziale Strassen Landwirt¬ Passiv¬
Ausgaben Forschung wesen Wohlfahrt schaft zinsen

ZH 4 598,2 1 551,9 769,8 428,2 259,7 47,6 146,1
BE 4 641,6 1 484,4 616,0 802,7 235,0 256,2 87,7
LU 3 588,0 852,2 722,2 371,2 305,2 231,3 196,2
UR 6 687,3 877,3 491,3 264,7 2 355,0 707,9 176,2
SZ 3 042,2 751,6 48,4 305,9 342,5 497,4 102,0

OW 4 008,1 416,3 547,7 298,7 649,8 619,2 95,6
NW 4 084,3 450,3 585,3 376,0 938,0 275,2 181,9
GL 5 493,9 812,1 744,3 418,9 874,0 311,2 37,6
ZG 3 763,1 1 002,8 561,0 359,9 334,4 117,4 70,5
FR 4 271,1 1 427,8 570,2 410,0 279,3 290,2 153,5

SO 3 199,8 843,1 539,6 380,0 202,8 115,5 130,8
BS 10 362,5 2 158,3 2 853,0 1 235,2 328,5 9,0 582,2
BL 4311,1 1 140,9 755,6 407,6 341,3 67,9 247,1
SH 3 714,2 803,4 1 135,4 399,2 213,4 94,0 113,0
AR 3 246,4 541,9 411,7 287,2 482,4 319,9 152,5

AI 4 320,0 703,3 592,6 413,5 402,8 827,4 186,2
SG 3 810,0 779,8 711,9 329,3 624,4 205,2 52,3
GR 4 651,2 762,4 445,7 356,6 1 062,8 634,5 109,6
AG 3 230,1 1 094,4 591,1 259,2 317,7 88,7 97,9
TG 3 293,5 611,3 827,2 273,2 278,1 131,8 76,0

Tl 4 676,8 1 063,3 323,1 871,0 721,2 96,6 262,7
VD 5 154,6 1 544,2 1 051,1 737,9 324,7 168,7 131,4
VS 4 350,1 1 193,9 375,9 383,9 959,7 288,8 123,2
NE 4 677,0 1 314,3 569,8 767,7 655,8 178,2 144,8
GE 9 948,5 3 093,1 2 030,9 1 559,1 322,9 31,1 420,9
JU 4 734,3 1 367,7 553,5 466,7 383,6 536,0 57,4

CH 4 778,5 1 346,6 808,0 584,4 398,2 174,1 159,1
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Revenu cantonal1 / Kantonaids Volkseinkommen1 Epargne bancaire2 Dépenses de construction3
en millions par habitant part en mio. fr. total travaux travaux
de fr. en fr. en % publics

en mio. fr.
privés

Kanton in Mio. Fr. pro Einwohner
in Fr.

CH = 100
Anteil
in Wo

Bankspareinlagen2
in Mio. Fr.

Bauausgaben3
Total öffentl.

Bau
in Mio. Fr.

privater
Bau

(1986) (1986) (1986) (1986) (1987) (1987) (1987)

ZH 46 379 40 780 21,5 56 042 5 797 1 805 3 993
BE 27 315 29 352 12,6 32 810 4 256 1 365 2 890
LU 8 074 26 232 3,7 10 974 1 568 436 1 132
UR 858 25 226 0,4 1 235 252 154 98
SZ 2 916 28 093 1,4 3 725 650 164 486

OW 687 24 441 0,3 1 009 175 62 113
NW 956 30 553 0,4 1 142 194 72 122
GL 1 425 38 500 0,7 1 613 233 90 142
ZG 4 489 54 879 2,1 3 313 559 115 444
FR 5 509 28 267 2,6 5 769 1 106 284 822

SO 6 383 29 014 3,0 6 969 1 134 247 887
BS 9 612 48 967 4,5 13 801 886 276 610
BL 7 384 32 630 3,4 5 216 1 095 201 894
SH 2 192 31 270 1,0 3 175 356 87 269
AR 1 337 26 897 0,6 1 647 257 71 186

AI 346 26 045 0,2 539 92 28 64
SG 11 526 28 396 5,3 17 378 2 372 712 1 660
GR 5 217 29 881 2,4 5 744 1 657 426 1 232
AG 14 921 31 552 6,9 16 864 2 704 628 2 076
TG 5 221 27 040 2,4 6 976 1 086 257 829

Tl 7 586 27 015 3,5 11 438 1 684 548 1 135
VD 17 875 32 202 8,3 15411 3 471 953 2 518
VS 6 130 25 734 2,8 7 800 1 602 603 999
NE 4 417 28 149 2,0 4 498 641 256 386
GE 15 765 42 851 7,3 13 409 2 485 920 1 565
JU 1 610 24 686 0,7 1 826 243 101 143

CH 216 130 32 882 100,0 250 323 36 938" 11 194' 25 744"

1 Chiffres provisoires / Provisorische Zahlen
2 Dépôts d'épargne, livrets et carnets de dépôts, obligations et bons de caisse ensemble / Spareinlagen, Depositen- und Einlagehefte, Kassenobliga¬
tionen und Kassenscheine zusammen
3Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Unterschiede zwischen
Gesamtsumme und addierten Einzelwerten sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
4303 mio. de francs (334 mio. de francs travaux publics et 49 mio. de francs travaux privés) ne sont pas répartis / 383 Mio. Pranken (334 Mio. Franken
für öffentliche Bauten und 49 Mio. Franken für private Bauten) sind nicht aufteilbar
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Répartition des personnes physiques par classe de revenu imposable, en %o, selon l'impôt fédéral direct
1983/1984'
Verteilung der natürlichen Personen nach steuerbarer Einkommensstufe, in %o, gemäss der direkten
Bundessteuer 1983/19841

Ciasse de revenu imposable en 1000 francs /Steuerbare Einkommensstufe in 1000 Franken

Canton 15,0 20,0 25,0 30,0 40,0 50,0 75,0 100,0 + Total
Kanton -14,9 -19,9 -24,9 -29,9 -39,9 -49,9 -74,9 -99,9

ZH 85 100 112 122 217 140 139 42 43 1 000
BE 119 133 144 141 198 110 102 28 25 1 000
LU 119 139 153 153 202 101 89 22 22 1 000
UR 122 146 168 173 202 94 69 12 14 1 000
SZ 123 139 153 152 203 100 82 24 24 1 000
OW 154 162 171 156 181 75 63 18 20 1 000
NW 110 136 157 155 208 97 83 25 29 1 000
GL 138 142 145 148 209 100 82 17 19 1 000
ZG 79 103 117 128 213 128 138 44 50 1 000
FR 135 157 169 150 186 89 76 20 18 1 000
SO 115 127 133 140 214 120 103 26 22 1 000
BS 93 117 121 122 212 132 127 35 41 1 000
BL 76 95 108 121 215 142 152 47 44 1 000
SH 99 121 121 134 222 131 118 30 24 1 000
AR 130 148 146 141 197 98 89 23 28 1 000
AI 165 182 164 156 160 73 64 17 19 1 000
SG 110 138 145 149 210 110 91 23 24 1 000
GR 122 140 152 145 194 103 91 25 28 1 000
AG 96 118 129 140 219 126 117 31 24 1 000
TG 114 128 141 149 218 115 92 22 21 1 000
Tl 122 152 159 143 190 97 84 25 28 1 000
VD 99 125 143 142 205 114 108 31 33 1 000
VS 118 146 157 146 206 103 83 21 20 1 000
NE 131 137 145 144 202 112 88 21 20 1 000
GE 115 95 102 111 198 134 146 48 51 1 000
JU 142 164 168 152 189 91 66 15 13 1 000
CH 107 124 134 136 207 119 111 31 31 1 000
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton
Kanton

Sociétés anonymes
Aktiengesellschaften

dont / davon
Holdings
Holdinggesellschaften

Sociétés immobilières
Immobiliengesellschaften

Nombre Capital1 Nombre
en 1000 fr.

Anzahl Kapital1 Anzahl
in 1000 Fr.

Etat à fin 1987 / Bestand am Jahresende 1987

Capital1
en 1000 fr
Kapital1
in 1000 Fr.

Nombre

Anzahl

Capital1
en 1000 fr.

Kapital1
in 1000 Fr.

ZH 23 900 26 169 701 1 451 6 518 998 1 931 879 989
BE 10 105 5 035 219 285 954 586 1 129 278 648
LU 4 842 2 323 909 271 499 624 541 154 814
UR 349 312 916 37 94 995 27 11 065
sz 1 825 648 795 120 120 349 170 33 959

ow 684 153 442 78 30 420 88 13 686
NW 1 404 513 988 179 189 064 137 50 506
GL 2 271 1 585 212 674 1 052 493 227 25 750
ZG 9 705 8 629 998 2 330 5 362 523 667 202 038
FR 5 734 3 034 089 1 112 1 291 022 750 98 347

SO 2 430 2 057 681 80 198 610 303 79 671
BS 5 650 9 875 910 705 2 236 389 660 193 059
BL 2 546 1 062 591 99 142 550 213 48 958
SH 915 629 215 36 22 528 88 25 331
AR 876 235 690 31 19 970 110 23 810

AI 297 56 404 26 7 551 26 3 620
SG 6 706 2 668 233 247 358 227 827 164 314
GR 5 088 2 447 789 1 201 745 332 881 160 183
AG 6 503 4 830 161 156 552 748 675 224 385
TG 2 798 1 047 254 92 177 307 322 66 424

Tl 11 746 5 342 901 1 885 2 442 746 3 062 534 760
VD 12163 4 801 602 539 947 758 4 102 514 432
VS 3 973 2 735 654 137 50 593 1 360 163 988
NE 2 503 1 657 323 95 600 117 631 99 137
GE 15 891 10 448 724 1 434 3 090 832 5 371 627 807
JU 948 315 879 69 104 610 135 15 106

CH 141 852 98 620 280 13 369 27 811 942 24 433 4 693 787

1On entend par «capital» le capital nominal / Unter «Kapital» versteht man da:s Nominalkapital
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton

Kanton

Concessions de réception de
radiodiffusion télévision
sonore

pour 100 habitants
Radio- Fernseh¬

empfangskonzessionen
pro 100 Einwohner

Raccordements
téléphoniques1-2

pour 100 habitans
Telefon¬
anschlüsse 1>2
pro 100 Einwohner

Postes
publics2

öffentliche
Sprechstellen2

Mouvement de
fonds3 des
offices postaux
en fr./hab.
Gesamtumsatz3
der Poststellen
in Fr./Einw.

Voitures de
tourisme
pour 100
habitants

Personen¬
wagen pro

100
Einwohner

(1987) (1987) (1987) (1987) (1987) (1987)

ZH 42,6 37,2 59,0 1 894 47 228 42,0
BE 39,5 34,1 50,2 2 573 49 755 38,6
LU 35,1 31,2 45,1 614 53 342 38,0
UR 32,7 29,8 39,8 79 38 448 35,5
SZ 34,4 30,9 43,7 206 34 952 43,3

OW 32,8 28,5 45,7 66 46 341 38,5
NW 33,7 30,0 43,6 53 31 742 44,5
GL 37,8 34,1 47,4 103 48 716 37,1
ZG 36,4 32,1 53,3 14 27 181 44,2
FR 32,4 30,6 43,4 591 54 368 43,3

SO 38,6 35,6 44,1 553 47 895 39,5
BS 48,4 41,7 69,9 797 97 072 31,0
BL 39,4 35,7 49,9 424 27 391 41,3
SH 40,9 36,3 49,1 126 42 278 41,3
AR 36,9 31,7 46,4 104 39 554 38,6

AI 30,6 27,2 37,0 27 38 702 36,8
SG 36,8 33,4 47,2 890 43 461 37,4
GR 37,5 33,3 62,9 849 51 748 38,3
AG 37,1 33,7 46,2 1 105 45 456 44,1
TG 37,0 33,5 44,4 366 42 510 42,0

Tl 35,2 34,6 59,0 1 369 72 244 48,0
VD 39,4 35,7 53,9 1 670 58 526 44,9
VS 34,4 32,5 53,4 837 49 673 44,2
NE 39,9 37,2 50,2 399 56 018 44,3
GE 42,4 38,2 64,9 1 132 71 246 46,0
JU 34,3 32,2 41,7 277 55 981 41,1

CH 38,9 34,9 52,6 17 118 51 573 41,6

1Non compris les raccordements de service et les stations publiques / Ohne dienstliche Anschlüsse und Öffentliche Sprechstellen
2A la fin de l'année / Auf Jahresende
3D'après la comptabilité des offices de poste (sans les offices de chèques) / Gemäss Buchhaltung der Poststellen (ohne Postscheckämter)
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Lits Nuitées Taux d'occu¬ Habitants1 par
disponibles pation des lits médecin2 dont dentiste3 pharmacie4

disponibles géné¬
dans l'hôtellerie en % raliste

Kanton Verfügbare Logiernächte Besetzung der Einwohner1 pro
Gastbetten verfügbaren Arzt2 davon Zahnarzt3 Apotheke4

Gastbetten Allgem.-
in Hotelbetrieben in % praktiker

(1987) (1987) (1987) (1986) (1986) (1986) (1986)

ZH 17210 3 136 856 50 569 1 658 1 843 5 715
BE 30 072 4 578 991 42 620 1 976 1 959 6 204
LU 9 430 1 362 913 40 773 1 924 2 247 9 928
UR 2 648 246 856 26 970 1 544 2 612 11 320
SZ 6 045 657 893 30 1 116 1 959 3 053 11 534

OW 4 280 632 283 40 1 081 1 561 2 341 14 047
NW 2 533 288 863 31 1 080 2 087 2 847 15 656
GL 1 570 162 645 28 756 1 481 2 848 9 256
ZG 1 273 167 746 36 743 2 152 1 994 6 814
FR 3 366 290 337 24 789 2 377 2 564 3 360

SO 2 507 298 845 33 769 1 594 2 529 9 567
BS 4124 653 280 43 269 2 045 1 300 3 116
BL 1 764 213 146 33 728 1 768 2 382 9 051
SH 1 078 117 160 30 637 1 523 2 061 5 389
AR 1 742 172 315 27 974 1 911 7 098 12 422

AI 1 029 90 682 24 1 212 2 222 2 667 13 334
SG 10 436 1 179 845 31 810 1 897 2 963 9 020
GR 35 233 6 014 813 47 693 1 519 2 772 5 458
AG 5 597 669 174 33 933 2 102 2 642 5 563
TG 2 932 289 828 27 942 1 888 3 786 10 163

Tl 20 767 3 264 918 43 680 1 681 2 144 2 035
VD 19 076 2 789 343 40 506 1 457 1 719 3 033
VS 25 380 3 919 401 42 694 1 726 2 507 2 870
NE 2 524 241 927 26 588 1 669 2 092 3 076
GE 13 276 2 318 841 48 420 2 666 1 579 2 647
JU 1 607 102 714 18 708 1 810 4 344 4344

CH 227 500= 33 861 615 41 620 1 813 2113 4 732

1 Population résidante moyenne en 1986 / Mittlere Wohnbevölkerung 1986
2Selon la statistique des membres de la Fédération des médecins suisses. L'effectif inclut les médecins d'hôpitaux «ayant une clientèle privée»,
les médecins fonctionnaires ou employés, à l'exception des médecins n'exerçant plus et des assistants. Situation à la fin de l'année / Gemäss
Mitglieder-Statistik der Verbindung der Schweizer Ärzte. Einschliesslich Spitalärzte mit Privatpraxis, beamtete und angestellte Ärzte, mit Ausnahme
der nicht mehr berufstätigen Ärzte und der Assistenzärzte. Bestand Jahresende
3Annuaire médical suisse; dentistes avec cabinet privé; situation en fin d'année / Schweiz. Medizinisches Jahrbuch ; Zahnärzte mit eigener Praxis;
Bestand Jahresende
4Annuaire médical suisse; sans pharmacie d'hôpital / Schweiz. Medizinisches Jahrbuch; ohne Spitalapotheken
5Les éventuelles différences entre le total général et la somme des nombres sont dues aux nombres arrondis / Allfällige Unterschiede zwischen
Gesamtsumme und addierten Einzelwerten sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen

Canton installations de gymnastique et de sport, en 1
Turn- und Sportanlagen, 1986

Bassins pour nageurs
sport gazonnés
terrains avec
revêt, tous temps

gymnastique
et de sport

longueur de 16,6m +
piscine en piscine
plein air couverte

artificielles
surface
30 x 60 m

de
squash

de
tennis

Kanton Rasensportfelder
Allwetterplätze

Turn- und
Sporthallen

Schwimmerbecken
Länge 16,6 m +
Freibad Hallenbad

Kunsteisbahnen
Fläche
30 x 60 m

Squash-
courts

Tennis¬
felder

ZH 1 029 805 82 100 21 148 870
BE 1 175 735 75 42 27 38 495
LU 479 269 17 23 2 24 166
UR 30 30 - 5 - 1 10
SZ 95 68 2 10 2 6 51

OW 33 23 2 4 1 _ 26
NW 43 32 2 3 - 6 19
GL 48 31 5 2 - - 23
ZG 85 56 2 7 2 14 72
FR 310 140 5 15 1 13 160

SO 335 191 16 21 4 9 131
BS 100 98 7 12 6 13 83
BL 224 210 14 11 1 36 159
SH 73 57 12 1 2 8 60
AR 31 42 8 5 1 - 15

AI 10 12 1 1 . 2 2
SG 403 321 33 27 8 37 259
GR 196 241 23 38 13 17 255
AG 559 419 47 21 8 31 315
TG 219 189 13 10 5 7 92

Tl 298 189 24 22 6 2 175
VD 644 431 37 32 13 32 412
VS 253 232 33 36 20 14 279
NE 149 111 9 8 5 8 131
GE 248 220 17 22 3 21 271
JU 174 74 3 3 2 1 38

CH 7 243 5 226 489 481 153 488 4 569
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Sources / Quellen



Services fédéraux Eidg. Ämter

Office fédéral de la statistique
Office fédéral de l'industrie, des

arts et métiers et du travail
Office fédéral de la topographie
Office fédéral de l'économie des eaux ....
Institut suisse de météorologie
Administration fédérale des blés
Office fédéral des forêts et de la

protection du paysage
Entreprises des postes, téléphones et ....

télégraphes
Office fédéral des questions

conjoncturelles
Chemins de fer fédéraux suisses
Office fédéral des étrangers
Office fédéral de la police
Administration fédérale des contributions .
Office fédéral des assurances sociales ...
Office fédéral des assurances privées
Office fédéral du registre du commerce ...

et des régimes matrimoniaux
Administration fédérale des douanes
Administration fédérale des finances
Régie fédérale des alcools
Office fédéral des routes
Chancellerie fédérale

Services cantonaux

Département de la justice
Service de la police et des

établissements publics
Police des districts
Prison centrale
Etablissements pénitentiaires de

Bellechasse
Office de la circulation et de la navigation .
Département des affaires militaires
Département de l'intérieur
Département des communes et des

paroisses
Département de l'agriculture
Office vétérinaire
Département des forêts et des vignes
Office du travail
Centre professionnel

Bundesamt für Statistik
Bundesamt für Industrie, Gewerbe und Arbeit

Bundesamt für Landestopographie
Bundesamt für Wasserwirtschaft
Schweiz. Meteorologische Anstalt
Eidgenössische Getreideverwaltung
Bundesamt für Forstwesen und

Landschaftsschutz
Post-, Telephon- und Telegraphen¬

betriebe
Bundesamt für Konjunkturfragen

Schweizerische Bundesbahnen
Bundesamt für Ausländerfragen
Bundesamt für Polizeiwesen
Eidgenössische Steuerverwaltung
Bundesamt für Sozialversicherung
Bundesamt für Privatversicherungswesen
Eidgenössisches Amt für Handels- und

Güterrechtsregister
Eidgenössische Zollverwaltung
Eidgenössische Finanzverwaltung
Eidgenössische Alkoholverwaltung
Bundesamt für Strassenbau
Schweizerische Bundeskanzlei

Kantonale Ämter

Justizdepartement
Abteilung für Handelspolizei und

öffentliche Gaststätten
Bezirkspolizei
Zentralgefängnis
Strafanstalten von Bellechasse

Amt für Strassenverkehr und Schiffahrt
Militärdepartement
Departement des Innern
Departement der Gemeinden und

Pfarreien
Landwirtschaftsdepartement
Veterinäramt
Departement der Forsten und der Staatsreben
Arbeitsamt
Berufsbildungszentrum

1
2

3
4
5
6
7

8

g

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21

22
23

24
25
26

27
28
29
30

31
32
33
34
35

500 428



Ecole d'ingénieurs de Fribourg
et écoles affiliées

Service de statistique
Département des transports et de l'énergie
Département de la santé publique
Planification financière et contrôle

budgétaire
Caisse de prévoyance du personnel de ...

l'Etat
Service des contributions
Service du cadastre
Office des constructions et de

l'aménagement du territoire
Office de la protection civile
Direction de l'instruction publique

et des affaires culturelles
Office des faillites

Autres sources

Banque nationale suisse
Ecole fédérale de gymnastique et de

sport, Macolin
Secrétariat des paysans suisses
Compagnie des chemins de fer

fribourgeois (GFM)
Etablissement cantonal d'assurance

des bâtiments
Entreprises Electriques Fribourgeoises ...
Services industriels de la Ville de Bulle ...
Usine électrique, Bellegarde
Services industriels de la Ville de Morat ...
Union fribourgeoise du tourisme
Aérodrome d'Ecuvillens
FRIGAZ SA
Université populaire du canton de

Fribourg

36 Ingenieurschule Freiburg
und angegliederte Schulen

37 Statistische Abteilung
38 Verkehrs- und Energiedepartement
39 Gesundheitsdepartement
40 Finanzplanung und Budgetkontrolle

41 Pensionskasse des Staatspersonals

42 Steuerverwaltung
43 Vermessungsamt
44 Bau- und Raumplanungsamt

45 Amt für Zivilschutz
46 Direktion für Erziehung und kulturelle

Angelegenheiten
47 Konkursamt

Andere Quellen

48 Schweizerische Nationalbank
49 Eidgenössische Turn- und Sportschule,

Magglingen
50 Schweizerisches Bauernsekretariat
51 Freiburger Bahnen (GFM)

52 Kantonale Gebäudeversicherungsanstalt

53 Freiburgische Elektrizitätswerke
54 Industrielle Betriebe der Stadt Bulle
55 Elektrizitätswerk, Jaun
56 Industrielle Betriebe der Stadt Murten
57 Freiburger Verkehrsverband
58 Flugplatz Ecuvillens
59 FRIGAZ AG
60 Volkshochschule Freiburg
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Table des matières Page N° de la
source

Données naturelles
Longueur des frontières 9 3
Points frontières extrêmes 9 3
Altitudes extrêmes 9 3
Quelques sommets du canton et leur altitude 10 3
Lacs naturels 11 4
Lacs artificiels 11 4
Etendue du bassin des rivières et affluents 11 4
Quelques rivières du canton 12 4
Débit annuel moyen des rivières 13 4
Superficie totale, par district 14 1,43
Altitude, superficie totale et densité de la population en 1987, par commune 14-17 1,43
Données climatologiques de la station de Fribourg-Posieux, depuis 197S 18 5
Température mensuelle moyenne de l'air, en °C, à la station climatologique de Fribourg-

Posieux, depuis 1975 18 5

Population
Population résidante, depuis 1785 21 1
Habitants par km2, depuis 1785 21 1
Population résidante, par district, depuis 1900 21 1
Nombre de ménages, par district, depuis 1860 22 1
Nombre de personnes par ménage, par district, depuis 1860 22 1
Ménages et nombre de personnes vivant dans les ménages, par type de ménage, en 1970

et 1980 23 1
Population résidante et ménages des communes de l'agglomération de Fribourg, depuis

1960 24 1
Communes, selon leur taille, par district, en 1987 25 1
Population résidante, selon la taille des communes, par district, en 1987 25 1
Communes, selon leur taille, depuis 1930 26 1
Population résidante, selon la taille des communes, depuis 1930 27 1
Population résidante des communes, depuis 1811 28-41 1
Population résidante des communes, au 31 décembre, depuis 1980 42-55 1
Population résidante et légale au 31 décembre 1987 56-59 1,37
Population résidante suisse, par canton d'origine, depuis 1920 60 1
Ressortissants du canton de Fribourg domiciliés en Suisse, par canton de domicile, depuis

1920 61 1
Population résidante, par origine, depuis 1900 62 1
Population résidante étrangère, depuis 1900 62 1
Population résidante, par sexe, depuis 1900 63 1
Nombre de femmes pour 1000 hommes, par district, depuis 1900 63 1
Population résidante, par sexe et état civil, depuis 1860 64 1
Population résidante, par religion, depuis 1860 65 1
Population résidante, par religion et langue maternelle, en 1970 et 1980 65 1
Population résidante, par religion, en 1970 et 1980 66 1
Religion des époux vivant ensemble, en 1970 et 1980 66 1
Population résidante, par langue maternelle et origine, depuis 1880 67 1
Population résidante, par langue maternelle, en 1970 et 1980 67 1
Population résidante, par langue maternelle et district, depuis 1920 68 1
Langue maternelle des époux vivant ensemble, en 1970 et 1980 69 1
Population résidante, par lieu de naissance et origine, en 1980 70 1
Population résidante totale, par classe d'âges, depuis 1900 71 1
Population résidante masculine, par classe d'âges, depuis 1900 72 1
Population résidante féminine, par classe d'âges, depuis 1900 73 1
Population résidante étrangère, au 1" décembre, par pays d'origine, selon le recensement

de la population, depuis 1920 74 1
Population résidante étrangère, au 31 décembre, par pays d'origine, selon le Registre central

des étrangers, depuis 1981 75 11
Apatrides, au 31 décembre, par pays d'origine, depuis 1983 76 1,11
Population résidante étrangère, au 31 décembre, par classe d'âges et sexe, depuis 1980 . 77 1
Naturalisations d'étrangers, depuis 1983 78 11
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Mouvement démographique
Bilan démographique du canton, par origine, pour 1987 80 1
Mouvement démographique du canton, en moyenne annuelle, depuis 1900 80 1
Bilan démographique du canton, par origine, depuis 1976 81 1
Bilan démographique, par commune, pour 1987 82-88 1
Mouvement naturel de la population, par sexe, depuis 1971 89 1
Mouvement naturel de la population, pour 1000 habitants, depuis 1971 89 1
Mariages, selon l'origine des fiancés, depuis 1971 90 1
Nouveaux mariés, selon l'état civil des fiancés, depuis 1971 90 1
Hommes nouvellement mariés, par classe d'âges, depuis 1971 91 1
Femmes nouvellement mariées, par classe d'âges, depuis 1971 91 1
Naissances, selon la viabilité et l'état civil de la mère, depuis 1971 92 1
Enfants nés vivants, par origine, depuis 1971 92 1
Enfants nés vivants de mères mariées, selon le rang de naissances, depuis 1971 93 1
Fécondité légitime, depuis 1971 93 1
Décès, par sexe et cause de décès, depuis 1984 94-103 1
Décès par groupe d'âges, cause de décès et sexe, en 1987 104-105 1
Personnes décédées, par classe d'âges et sexe, depuis 1975 106 1

Population active - recensements fédéraux de la population
Population résidante totale du canton, selon la dépendance économique, depuis 1941 ... 109 1
Population résidante masculine du canton, selon la dépendance économique, depuis 1941 110 1
Population résidante féminine du canton, selon la dépendance économique, depuis 1941 . 111 1
Population active, par division économique, depuis 1950 112 1
Population active, par division économique, depuis 1941 113 1
Population active masculine, par division économique, depuis 1941 114 1
Population active féminine, par division économique, depuis 1941 115 1
Population active, par classe d'âges et sexe, en 1970 et 1980 116 1
Population active, par classe d'âges et sexe, en 1980 116 1
Migrations alternantes de la population active, par sexe, depuis 1910 117 1
Principal moyen de transport utilisé par la population active et la population scolaire, en

1970 et 1980 117 1,37

Personnes occupées - recensement fédéral des entreprises
Etablissements par branche économique et taille, en 1985 120-123 1
Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le canton de Fribourg, par

branche économique, en 1975 et 1985 124-127 1,37
Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Sarine, par

branche économique, en 1975 et 1985 128-131 1,37
Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Singine, par

branche économique, en 1975 et 1985 132-135 1,37
Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Gruyère, par

branche économique, en 1975 et 1985 136-139 1,37
Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district du Lac, par branche

économique, en 1975 et 1985 140-143 1,37
Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Glane, par

branche économique, en 1975 et 1985 144-147 1,37
Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Broyé, par

branche économique, en 1975 et 1985 148-151 1,37
Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, dans le district de la Veveyse, par

branche économique, en 1975 et 1985 152-155 1,37
Personnes occupées à plein temps et à temps partiel, par secteur économique et commune,

en 1985 156-162 1,37

Agriculture, sylviculture, chasse et pêche
Superficie du canton, selon l'utilisation du sol, en km2, depuis 1929 164 1
Exploitations agricoles, par classe de surface productive, depuis 1939 164 1
Exploitations agricoles, par surface et district, en 1980 et 1985 165 1
Exploitations agricoles et leurs surfaces, selon le mode de possession de la totalité des

terres cultivées, en 1985 166-167 1
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Principaux résultats des recensements agricoles, depuis 1969 168-169 1
Utilisation du sol, depuis 1975 170-171 1
Surface cultivée, en ha, pour le canton et les districts, depuis 1965 172-174 1
Exploitations agricoles, selon la surface productive et les cultures principales, en 1980

et 1985 174 1
Champs labourés et personnel des exploitations agricoles sises en zone de montagne,

en 1980 et 1985 175 1
Exploitations agricoles avec personnel de 15 ans et plus, selon la durée de l'emploi, depuis

1955 176 1
Personnel permanent de 15 ans et plus, selon la situation sociale dans l'exploitation agricole,

depuis 1955 176 1
Personnel temporaire de 15 ans et plus, selon la situation sociale dans l'exploitation,

depuis 1955 177 1
Personnel agricole, par district, en 1985 177 1
Chefs d'exploitation agricole, par classe d'âges et par district, en 1985 178 1
Chefs d'exploitation agricole, à titre principal ou accessoire, en zone de plaine ou de mon¬

tagne, par classe d'âges, en 1985 178 1
Personnel agricole masculin ayant une formation professionnelle, par district, en 1985 ... 179 1
Lait commercial: nombre de producteurs fédérés et quantités livrées, depuis 1969/70 .... 179 50
Equipement technique de l'agriculture, par district, depuis 1965 180 1
Machines, appareils et installations des exploitations agricoles, en 1975 et 1985 181-183 1
Effectif et possesseurs de bétail bovin, depuis 1941 184-185 1
Effectif du bétail bovin, par race, depuis 1936 184 1
Effectif et possesseurs d'équidés, depuis 1931 185 1
Effectif du bétail bovin inscrit au Herd-book, depuis 1970 186 31
Effectif et possesseurs de cheptel porcin, depuis 1931 186 1
Effectif et possesseurs de cheptel ovin et caprin, depuis 1931 187 1
Aviculture - Apiculture, depuis 1931 187 1
Bétail bovin et équidés, par commune, en 1988 188-200 1
Porcs, moutons, chèvres, poules de rapport et colonies d'abeilles, par commune, en 1988 189-201 1
Abattages selon le résultat de l'inspection, depuis 1980 202 32
Abattages soumis à l'inspection, par espèce, depuis 1980 202 32
Céréales: production indigène et quantités livrées, en quintaux, depuis 1975 203 6
Surface des forêts domaniales soumise à la loi forestière, en ha, depuis 1975 204 1,7
Surface des forêts communales et des corporations soumise à la loi forestière, en ha,

depuis 1975 204 1,7
Bois livré par les forêts domaniales, depuis 1975 205 1,7
Bois livré par les forêts communales et des corporations, depuis 1975 205 1,7
Recettes, dépenses et excédent d'exploitation des forêts domaniales, depuis 1975 206 1,7
Recettes, dépenses et excédent d'exploitation des forêts communales et des corporations,

depuis 1975 206 1,7
Surface forestière, selon la nature juridique du propriétaire, en ha, depuis 1975 207 1,7
Surface et rendement des vignes, depuis 1976 207 1
Cultures fruitières intensives, par espèce, depuis 1976 208 19
Arbres fruitiers sur prairies et champs, par espèce, depuis 1951 209 1
Arbres fruitiers sur prairies et champs, par espèce et forme de croissance, en 1981 209 1
Pêche professionnelle fribourgeoise dans les lacs de Neuchâtel et de Morat, depuis 1983 210 33
Permis de pêche dans les cours d'eau et lacs cantonaux, depuis 1983 210 33
Permis de chasse délivrés, infractions et gibier abattu, depuis 1970 211 33
Chevreuils et chamois abattus à la chasse, par district, en 1987 211 33
Gibier abattu, par genre, depuis 1970 212 33

Industrie et commerce

Etablissements industriels assujettis à la loi sur le travail et personnes occupées, par degré
d'occupation et district, en septembre 1987 214 1

Etablissements industriels assujettis à la loi sur le travail et personnes occupées, par degré
d'occupation, sexe et classe économique, en septembre 1987 214 1

Etablissements industriels assujettis à la loi sur le travail et personnes occupées, par degré
d'occupation, genre d'activité et classe économique, en septembre 1987 215 1

Importation et exportation du canton de Fribourg, en tonnes et 1000 fr., depuis 1972 216 17
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Importation et exportation du canton de Fribourg, par pays, en 1000 fr., en 1986 et 1987 .. 217 17
Importation du canton de Fribourg, en tonnes, depuis 1985 218 17
Importation du canton de Fribourg, en 1000fr., depuis 1985 219 17
Exportation du canton de Fribourg, en tonnes, depuis 1985 220 17
Exportation du canton de Fribourg, en 1000 fr., depuis 1985 221 17
Etablissements publics, depuis 1970 222 23

Construction et logement
Activité dans la construction, depuis 1975 224 1,9,37
Activité dans la construction, par catégorie de travaux, depuis 1975 224 1,9,37
Autorisations de construire, par destination et par district, en francs, depuis 1983 225-227 37,44
Autorisations de construire: nouvelles constructions, par destination, depuis 1979 228-230 37,44
Autorisations de construire, par genre, depuis 1979 231 37,44
Immeubles en 1980 232-233 1
Logements en 1980 234-235 1
Immeubles et logements, par district, en 1970 et 1980 236 1
Construction d'abris de protection civile, depuis 1952 236 45
Logements nouvellement construits, depuis 1980 237 1
Logements nouvellement construits, selon le nombre de pièces, depuis 1983 237 1
Logements vacants au 1er juin 1988 237 1
Aliénations immobilières: valeur des ventes, selon le domicile de l'acquéreur, depuis 1969 238 37
Aliénations immobilières: nombre de cas de vente, selon le domicile de l'acquéreur,

depuis 1969 239 37
Aliénations immobilières, depuis 1971 240 37

Energie
Caractéristiques des barrages 242 38,53
Caractéristiques des usines électriques, au 31 décembre 1987 242 38,53-55
Approvisionnement en énergie électrique, depuis 1983 243 38,53-56
Consommation d'énergie électrique, par catégorie d'utilisateurs, en 1000 kWh, depuis 1976 244 37
Consommation de gaz, par catégorie d'utilisateurs, en 1000 kWh, depuis 1976 245 59
Sources hydrauliques utilisées, depuis 1960 246 4

Tourisme
Etablissements hôteliers, depuis 1981 248 1
Lits d'hôtes disponibles dans les établissements hôteliers, depuis 1981 248 1
Arrivées dans les établissements hôteliers, depuis 1981 249 1
Nuitées dans les établissements hôteliers, depuis 1981 250 1
Nuitées dans les établissements hôteliers, par mois, depuis 1981 251 1
Nuitées dans les établissements hôteliers, par pays de provenance, depuis 1982 252 1
Nuitées dans les établissements hôteliers, en milliers, depuis 1978 253 1,37
Nuitées d'hôtes étrangers dans les établissements hôteliers, par pays de provenance,

en 1987 253 1,37
Durée moyenne de séjour dans les établissements hôteliers, en jours, depuis 1981 254 37
Taux d'occupation des lits disponibles dans les établissements hôteliers, en %, depuis 1981 255 1
Nuitées dans les établissements hôteliers, par district, depuis 1982 255 1
Nuitées dans les établissements hôteliers, selon la catégorie d'hôtel, en 1986 et 1987 .... 255 1
Nuitées dans les colonies de vacances, depuis 1982 256 57
Nuitées dans les campings et caravanings, depuis 1982 256 57
Nuitées dans les chalets et appartements de vacances, depuis 1982 256 57

Transports et communications
Réseaux d'infrastructure pour les transports et l'énergie, en 1987 258 1,51,53
Abonnements de parcours pour courses quotidiennes, par gare ou station, depuis 1980 .. 259 10
Trafic-voyageurs et trafic-marchandises des Chemins de Fer Fribourgeois, depuis 1983 .. 259 51
Véhicules immatriculés dans le canton, au 30 septembre, depuis 1977 260 27
Voitures de tourisme, au 30 septembre, depuis 1982 261-267 27
Comptage automatique de la circulation routière - trafic de 24 heures de tous les jours de la

semaine, depuis 1983 268 20
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Accidents de la circulation routière, depuis 1976 269 1
Victimes de la circulation routière, depuis 1976 269 1
Trafic sur l'aérodrome d'Ecuvillens, depuis 1980 270 58
Effectif des bateaux fribourgeois, depuis 1980 270 27
Trafic postal, depuis 1983 271 8
Trafic des offices de poste, en 1986 et 1987 272-273 8
Trafic de l'office de poste de Fribourg, depuis 1984 274 8
Trafic téléphonique pour l'arrondissement de Fribourg, par groupe de réseaux, depuis 1980 275 8
Raccordements téléphoniques, par réseau, depuis 1981 276 8
Installations téléphoniques, par genre, depuis 1981 277 8
Trafic de l'office des chèques postaux de Fribourg, depuis 1970 277 8
Installations et trafic des téléphériques et du funiculaire, depuis 1984 278 1

Epargne et crédit
Comptoirs des banques, selon leur nature, depuis 1975 280 48
Comptoirs des banques, selon le caractère de la banque, depuis 1975 280 48
Epargne et placements hypothécaires auprès des banques situées dans le canton, en

millions de francs, depuis 1975 281 48
Intérêt moyen des placements hypothécaires, en fin d'année, dans le canton et en Suisse,

depuis 1970 281 48

Assurances
Personnes assurées pour les soins médico-pharmaceutiques, domiciliées dans le canton

de Fribourg, depuis 1975 284 14
Elèves domiciliés dämle canton de Fribourg, assurés pour la couverture du risque accident

durant leur scolaritéTdepuis 1975 284 39
Aperçu général des prestations de l'AVS, depuis 1981 285 14
Aperçu général dès prestations de l'Ai, depuis 1981 285 14
Rentes ordinaires de l'AVS, depuis 1983 286 14
Rentes de vieillesse ordinaires, selon leur montant, en mars 1987 286 14
Rentes extraordinaires de l'AVS, depuis 1983 287 14
Rentes de vieillesse extraordinaires, selon leur montant, en mars 1987 287 14
Rentes ordinaires de l'Ai, depuis 1983 288 14
Rentes d'invalidité ordinaires, selon leur montant, en mars 1987 288 14
Rentes extraordinaires de l'Ai, depuis 1983 289 14
Rentes d'invalidité extraordinaires, selon leur montant, en mars 1987 289 14
Rentiers invalides, selon le degré et la cause d'invalidité, par sexe, en mars 1987 290 14
Rentiers invalides, selon la cause d'invalidité et par classe d'âges, en mars 1987 290 14
Bénéficiaires d'allocations pour impotents de l'Ai, selon le degré d'impotence, la cause

d'invalidité et le sexe, en mars 1987 291 14
Bénéficiaires d'allocations pour impotents de l'AVS, selon le degré d'impotence et le sexe,

en mars 1987 291 14
Bénéficiaires d'allocations pour impotents de l'Ai et de l'AVS, par classe d'âges, en mars

1987 292 14
Prestations complémentaires à l'AVS et à l'Ai, depuis 1980 292 14
Pensionnés et pensions de la caisse de prévoyance du personnel de l'Etat, depuis 1984 . . 293 41
Pensionnés de la caisse de prévoyance du personnel de l'Etat, en 1987 294 41
Assurance immobilière contre l'incendie: sommes assurées, primes, dommages payés

et réserves, depuis 1975 295 15,52
Sinistre de bâtiments assurés, depuis 1975 295 52
Nombre de bâtiments assurés au 31 décembre, depuis 1975 296 52
Valeur de remplacement des bâtiments assurés, depuis 1975 296 52
Nombre de bovins assurés, par district, depuis 1975 297 32
Indemnisations par l'Etablissement cantonal d'assurance contre la mortalité du bétail, par

cas de sinistre, depuis 1975 298 32
Ristournes de l'Etablissement cantonal d'assurance contre la mortalité du bétail aux caisses

locales, en francs, depuis 1980 299 32

Main-d'œuvre étrangère, placement, chômage
Population résidante étrangère, par district et par genre de permis de séjour, au 30 avril .. 302 11
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Population résidante étrangère des 12 communes ayant le plus d'étrangers, par genre de
permis de séjour, au 30 avril 302 11

Main-d'œuvre étrangère domiciliée dans le canton, par genre de permis de séjour et pays
d'origine, au 30 avril 1988 303 11

Main-d'œuvre étrangère domiciliée dans le canton, par classe économique et genre de
permis de séjour, au 30 avril 1988 304 11

Main-d'œuvre étrangère domiciliée dans le canton, par groupe de professions et genre de
permis de séjour, au 30 avril 1988 305 11

Main-d'œuvre étrangère travaillant dans le canton, au 31 août, par genre de permis de
séjour et sexe, depuis 1975 306 11

Demandes et offres d'emploi, placements, par sexe, depuis 1975 306 34
Chômage et réduction de l'horaire de travail, depuis 1986 307 2
Chômeurs, par groupe de professions, en fin de mois, depuis 1987 307 2
Chômeurs, par groupe d'âges et sexe, depuis 1986 308 2

Forme juridique des entreprises
Raisons sociales inscrites au Registre du Commerce, selon la forme juridique, depuis 1965 310 16
Mouvement des sociétés anonymes, y compris les holdings, depuis 1970 311 1
Effectif et capital nominal des sociétés anonymes, selon la classe économique, en fin

d'année 1987 312-313 1
Répartition des sociétés anonymes, par classe de capital nominal, en fin d'année, depuis

1983 314 1

Revenu cantonal et finances publiques
Revenu cantonal, depuis 1980 316 1
Revenu cantonal par habitant, depuis 1980 316 1
Composantes du revenu cantonal, depuis 1980 316 1
Fortune de l'Etat, depuis 1970 (ancienne classification) 317 18
Fortune de l'Etat, depuis 1981 (nouvelle classification) 317 18
Recettes de l'Etat, par source, depuis 1983 318-321 1B,40
Dépenses brutes de l'Etat, selon leur affectation, depuis 1983 322-323 18,40
Personnel de l'Etat de Fribourg, par sexe, secteur d'activité et district de domicile, en

décembre 1987 324-325 40
Personnel de l'Etat de Fribourg, par pouvoir et direction, en décembre, depuis 1985 326 40
Longueur des routes et dépenses routières, depuis 1975 327 1
Recettes du canton pour les routes, depuis 1975 327 1
Frais de construction et d'entretien des routes ouvertes au trafic motorisé, depuis 1975 ... 328 1
Frais de construction et d'entretien des routes nationales et cantonales, contributions canto¬

nales pour les routes, depuis 1975 328 1
Frais de construction et d'entretien des routes communales, depuis 1975 329 1
Recettes des communes pour les routes, depuis 1975 329 1
Classification des communes, valable pour les années 1988-1989 330 30
Impôts communaux et paroissiaux, état au 1.8.1988 331-339 30
Charges, produits et endettement net des communes, en francs, en 1986 340-347 30,37
Détail des charges des communes (classification fonctionnelle), en francs, en 1986 348-361 30,37
Détail des produits des communes (classification fonctionnelle), en francs, en 1986 362-375 30,37
Impôt cantonal des personnes physiques, par classe de revenu imposable, depuis l'exercice

fiscal 1975 376 42
Impôt cantonal des personnes physiques, par classe de revenu imposable et par classe de

fortune imposable, selon l'état civil et le nombre d'enfants, pour l'exercice fiscal 1987 377 42
Rendement de l'impôt cantonal, depuis 1970 378 42
Rendement de l'impôt fédéral direct, par année, en francs, depuis la 8" période 378 42
Impôt fédéral direct: contribuables, éléments imposables et rendement de l'Impôt des

sociétés anonymes, depuis la 10" période 379 13
Impôt fédéral direct: contribuables, éléments imposables et rendement de l'impôt des

sociétés coopératives, depuis la 10e période 380 13
Impôt fédéral direct: contribuables, revenu et fortune imposables et rendement de l'impôt

des autres personnes morales, depuis la 10' période 381 13
Impôt fédéral direct: contribuables, revenu, rendement et éléments imposables de l'impôt

des personnes physiques, depuis la 10" période 381 13
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Impôt fédéral direct des personnes physiques, par classe de revenu imposable, depuis la
20® période 382 13

Impôt fédéral direct, en francs, par habitant, par commune, depuis la 19e période 383-390 13

Education, gymnastique et sport, culture, loisirs

Elèves par degré et type d'enseignement, depuis l'année scolaire 1980/81 392-393 1,46,37
Matrice générale des passages entre les années scolaires 1986/87 et 1987/88 394-395 1,46,37
Provenance des élèves de l'école primaire, par sexe, pour l'année scolaire 1987/88 396 1,46,37
Provenance des élèves de l'école primaire, par langue d'enseignement, pour l'année

scolaire 1987/88 397 1,46,37
Provenance des élèves de 1™ année du cycle d'orientation, par section, pour l'année

scolaire 1987/88 398-400 1,46,37
Elèves de l'école primaire, selon le district de fréquentation de l'école, depuis l'année

scolaire 1982/83 401 1,46,37
Nombre de classes publiques, selon le nombre d'élèves par classe, depuis l'année scolaire

1984/85 402-403 1,46,37
Nombre de classes par caractère de l'école, pour l'année scolaire 1987/88 404 1,46,37
Elèves par caractère de l'école, pour l'année scolaire 1987/88 405 1,46,37
Nombre de classes par langue d'enseignement, pour l'année scolaire 1987/88 406 1,46,37
Elèves par sexe, pour l'année scolaire 1987/88 407 1,46,37
Elèves par langue maternelle et langue d'enseignement, pour l'année scolaire 1987/88 ... 408-409 1,46,37
Elèves selon le district de fréquentation de l'école, pour l'année scolaire 1987/88 410-411 1,46,37
Elèves par pays d'origine, pour l'année scolaire 1987/88 412-413 1,46,37
Elèvespar année de naissance, pour l'année scolaire 1987/88 414-415 1,46,37
Elèves par année de scolarité suivie, en 1987/88 416-417 1,46,37
Elèves de sexe masculin, par année de scolarité suivie, en 1987/88 418-419 1,46,37
Elèves de sexe féminin, par année de scolarité suivie, en 1987/88 420-421 1,46,37
Elèvespar religion, pour l'année scolaire 1987/88 422 1,46,37
Elèves selon leur domicile à l'intérieur ou à l'extérieur du canton, pour l'année scolaire

1987/88 423 1,46,37
Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire 1987/88 424-430 1,46,37
Certificats de maturité délivrés, depuis 1981 431 1
Examens et contrats d'apprentissage professionnel, depuis 1980 431 2
Nouveaux contrats d'apprentissage dans les professions reconnues par l'OFIAMT, en 1987 432 35
Participants aux cours individuels ou collectifs du Conservatoire de Fribourg, par district et

quelques communes de domicile, au printemps 1988 433 46
Etudiants immatriculés à l'Université de Fribourg, par faculté et origine, depuis 1981/82

(pour le semestre d'hiver) 434 1,46
Etudiants immatriculés à l'Université de Fribourg, par faculté et sexe, depuis 1981/82

(pour le semestre d'hiver) 435 1,46
Diplômes et certificats de capacité délivrés par l'Ecole d'ingénieurs de Fribourg, depuis

1982 435 1,36
Etudiants du canton de Fribourg inscrits dans les hautes écoles suisses, pour le semestre

d'hiver, depuis 1983/84 436 1,46
Etudiants inscrits à l'Université de Fribourg, selon le domicile avant les hautes études, depuis

1983/84, pour le semestre d'hiver 437 1,46
Licences et diplômes délivrés par l'Université de Fribourg, par faculté, depuis 1983 438 1,46
Doctorats délivrés par l'Université de Fribourg, par faculté, depuis 1983 438 1,46
Dépenses de l'Université de Fribourg, selon leur genre et leur affectation, depuis 1983 ... 439 18
Couverture des dépenses de l'Université de Fribourg, depuis 1983 440 18
Bourses versées aux étudiants des hautes écoles, domiciliés dans le canton de Fribourg,

depuis 1981 440 1
Participants et cours de l'Université populaire du canton de Fribourg, depuis l'année scolaire

1970/71 441 60
Recrues attribuées au canton, par langue maternelle, depuis 1970 442 28
Recrutement militaire: résultats de la visite sanitaire, depuis 1970 442 28
Jeunesse et sport: Participation aux cours de branches sportives, depuis 1983 443 49
Jeunesse et sport: nombre de cours et camps organisés par les écoles et groupements du

canton, depuis 1981 443 ■ 46
Installations de gymnastique et de sport, en 1975 et 1986 444-445 1
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Parties d'installations de gymnastique et de sport, selon le propriétaire, l'objet, l'emplace¬
ment et l'année de construction, en 1975 et 1986 446-447 1

Bibliothèque cantonale et universitaire: activité, depuis 1980 448 1,46
Cinémas et places de cinéma, depuis 1970 448 23

Santé publique
Médecins, médecins-dentistes, médecins-vétérinaires et pharmaciens, depuis 1975 450 39
Médecins, médecins-dentistes, pharmaciens et médecins-vétérinaires, par district, pour

1987 450 39
Médecins selon la spécialisation FMH, en 1987 451 39
Homes et logements pour personnes âgées, en 1987 451 39
Hôpitaux en soins généraux et psychiatriques, depuis 1980 452-453 39
Admissions des patients domiciliés dans le canton, par hôpital et district de domicile,

depuis 1985 454-455 39
Admissions dans les hôpitaux du canton, selon la provenance des patients, depuis 1985 .. 456 39

Justice et police
Journées de détention dans les prisons, depuis 1980 459 24,25,26
Mesures administratives prononcées en matière de circulation routière, depuis 1984 459 27
Condamnations pénales en vertu du Code pénal suisse, par groupe de délits et par classe

d'âges, depuis 1980 460 1,12
Condamnations pénales en vertu de la loi sur les stupéfiants, depuis 1984 461 1,12
Condamnations pénales en vertu de la loi sur la circulation routière, depuis 1980 461 1,12
Actes de poursuites, depuis 1980 462 1
Faillites, procédures de concordat et réalisations forcées d'immeubles, depuis 1980 462 47
Notaires et avocats en activité, depuis 1980 462 22

Vie politique
Votations fédérales 464-465 21
Votations cantonales 466 29
Députations législatives au Grand Conseil, par parti, depuis 1916 467 1,29
Membres du Conseil d'Etat, depuis 1915 468 1,29
Députations législatives fribourgeoises au Conseil des Etats, depuis 1901 469 1,29
Résultats des élections au Conseil national du 18 octobre 1987, par district 470-473 29
Députations législatives fribourgeoises au Conseil national, par parti, depuis 1919 474 1,29

Indice suisse des prix à la consommation
Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1939 476-477 1
Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1966 477 1
Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1977 478 1
Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1982 478 1
Indice suisse des prix à la consommation, par mois et groupe de dépenses, depuis 1986 .. 479 1
Augmentation de l'indice suisse des prix à la consommation, de juin à juin 480 37
Coefficients de pondération de l'indice suisse des prix à la consommation, par groupe de

dépenses, 1939, 1966, 1977 et 1982 480 1

Comparaisons avec les autres cantons 482-497
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Tabellenverzeichnis

Natürliche Verhältnisse
Länge der Kantonsgrenzen 9 3
Äusserste Grenzpunkte 9 3
Höchste, tiefste Punkte 9 3
Ausgewählte Berggipfel des Kantons und ihre Höhe ü. M 10 3
Naturseen 11 4
Stauseen 11 4
Einzugsgebiete der Haupt- und Nebenflüsse 11 4
Ausgewählte Flüsse des Kantons 12 4
Mittlere Jahresabflussmenge der Flüsse 13 4
Gesamtfläche nach Bezirk 14 1,43
Höhenlage, Gesamtfläche und Wohndichte 1987 nach Gemeinden 14-17 1,43
Klimatologische Angaben der Meßstation Freiburg-Posieux seit 1975 18 5
Mittlere monatliche Lufttemperatur in °C der klimatologischen Station Freiburg-Posieux

seit 1975 18 5

Bevölkerung
Wohnbevölkerung seit 1785 21 1
Einwohner pro km2 seit 1785 21 1
Wohnbevölkerung nach Bezirk seit 1900 21 1
Anzahl Haushaltungen nach Bezirk seit 1860 22 1
Personen pro Haushaltung nach Bezirk seit 1860 22 1
Haushaltungen und Personenzahl in Haushaltungen, nach Typ der Haushaltung, 1970

und 1980 23 1
Wohnbevölkerung und Haushaltungen der Gemeinden der Agglomeration Freiburg seit

1960 24 1
Gemeindegrösse nach Bezirk, 1987 25 1
Wohnbevölkerung nach der Gemeindegrösse und Bezirk, 1987 25 1
Gemeinden nach ihrer Grösse seit 1930 26 1
Wohnbevölkerung nach der Gemeindegrösse seit 1930 27 1
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811 28-41 1
Wohnbevölkerung der Gemeinden am 31. Dezember seit 1980 42-55 1
Wohnbevölkerung und zivilrechtliche Bevölkerung am 31. Dezember 1987 56-59 1,37
Schweizerische Wohnbevölkerung nach Heimatkanton seit 1920 60 1
In der Schweiz wohnhafte Bürger des Kantons Freiburg nach Wohnkanton seit 1920 61 1
Wohnbevölkerung nach Heimat seit 1900 62 1
Ausländische Wohnbevölkerung seit 1900 62 1
Wohnbevölkerung nach Geschlecht seit 1900 63 1
Weibliche Personen auf 1000 männliche nach Bezirk seit 1900 63 1
Wohnbevölkerung nach Geschlecht und Zivilstand seit 1860 64 1
Wohnbevölkerung nach Konfession seit 1860 65 1
Wohnbevölkerung nach Konfession und Muttersprache, 1970 und 1980 65 1
Wohnbevölkerung nach Konfession, 1970 und 1980 66 1
Konfession der zusammenlebenden Ehegatten, 1970 und 1980 66 1
Wohnbevölkerung nach Muttersprache und Heimat seit 1880 67 1
Wohnbevölkerung nach Muttersprache, 1970 und 1980 67 1
Wohnbevölkerung nach Muttersprache und Bezirk seit 1920 68 1
Muttersprache der zusammenlebenden Ehegatten, 1970 und 1980 69 1
Wohnbevölkerung nach Geburtsort und Heimat, 1980 70 1
Gesamte Wohnbevölkerung nach Altersklasse seit 1900 71 1
Männliche Wohnbevölkerung nach Altersklasse seit 1900 72 1
Weibliche Wohnbevölkerung nach Altersklasse seit 1900 73 1
Ausländische Wohnbevölkerung am 1. Dezember nach Heimatland, gemäss der Volks¬

zählung, seit 1920 74 1
Ausländische Wohnbevölkerung am 31. Dezember nach Heimatland, gemäss Zentralem

Ausländerregister, seit 1981 75 11
Staatenlose am 31. Dezember nach Heimatland, seit 1983 76 1,11
Ausländische Wohnbevölkerung am 31. Dezember nach Altersklasse und Geschlecht,

seit 1980 77 1
Einbürgerungen von Ausländern seit 1983 78 11
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Bevölkerungsbewegung
Bevölkerungsbilanz des Kantons, nach Heimat, 1987 80 1
Bevölkerungsbewegung des Kantons im Jahresmittel seit 1900 80 1
Bevölkerungsbilanz des Kantons, nach Heimat, seit 1976 81 1
Bevölkerungsbilanz von 1987 nach Gemeinde 82-88 1
Natürliche Bevölkerungsbewegung nach Geschlecht, seit 1971 89 1
Natürliche Bevölkerungsbewegung pro 1000 Einwohner, seit 1971 89 1
Heiraten nach gegenseitiger Heimat seit 1971 90 1
Eheschliessende nach Zivilstand seit 1971 90 1
Eheschliessende Männer nach Altersklasse seit 1971 91 1
Eheschliessende Frauen nach Altersklasse seit 1971 91 1
Neugeborene nach Lebensfähigkeit und Zivilstand der Mutter seit 1971 92 1
Lebendgeborene nach Heimat seit 1971 92 1
Lebendgeborene von verheirateten Müttern nach Geburtenfolge seit 1971 93 1
Eheliche Fruchtbarkeit seit 1971 93 1
Todesfälle nach Geschlecht und Todesursache seit 1984 94-103 1
Todesfälle nach Altersgruppe, Todesursache und Geschlecht, 1987 104-105 1
Gestorbene nach Altersklasse und Geschlecht, seit 1975 106 1

Aktive Bevölkerung - Eidgenössische Volkszählungen

Gesamte Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1941 109 1
Männliche Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1941 110 1
Weibliche Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1941 111 1
Erwerbspersonen nach Wirtschaftsabteilung, seit 1950 112 1
Erwerbspersonen nach Wirtschaftsabteilung, seit 1941 113 1
Männliche Erwerbspersonen nach Wirtschaftsabteilung seit 1941 114 1
Weibliche Erwerbspersonen nach Wirtschaftsabteilung seit 1941 115 1
Erwerbspersonen nach Altersklasse und Geschlecht, 1970 und 1980 116 1
Erwerbspersonen nach Altersklasse und Geschlecht, 1980 116 1
Berufstätige Pendler nach Geschlecht, seit 1910 117 1
Hauptsächlich benutztes Verkehrsmittel der Erwerbspersonen, Schüler und Studenten,

1970 und 1980 117 1,37

Beschäftigte - Eidgenössische Betrlebsxählung

Arbeitsstätten nach Wirtschaftszweig und Beschäftigtengrössenklasse, 1985 ... 120-123 1
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Kanton Freiburg nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985 124-127 1,37
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Saanebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985 . 128-131 1,37
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Sensebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985 . 132-135 1,37
Vollzeit-und Teilzeitbeschäftigte im Greyerzbezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985 136-139 1,37
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Seebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985 . .. 140-143 1,37
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Glanebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985 .. 144-147 1,37
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Broyebezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985 .. 148-151 1,37
Vollzeit- und Teilzeitbeschäftigte im Vivisbachbezirk nach Wirtschaftszweig, 1975 und 1985 152-155 1,37
Vollzeit-und Teilzeitbeschäftigte nach Wirtschaftssektor und Gemeinde, 1985 156-162 1,37

Land- und Forstwirtschaft, Jagd und Fischerei

Oberfläche des Kantons, nach Bodenbenützung, in km2, seit 1929 164 1
Landwirtschaftsbetriebe nach Grösse der Kulturfläche, seit 1939 164 1
Landwirtschaftsbetriebe nach Fläche und Bezirk, 1980 und 1985 165 1
Landwirtschaftsbetriebe und Betriebsflächen, gegliedert nach Besitzvarianten der gesamten

bewirtschafteten Fläche, 1985 166-167 1
Ausgewählte Ergebnisse der landwirtschaftlichen Zählungen, seit 1969 168-169 1
Bodenbenützung seit 1975 170-171 1
Anbauflächen in ha für den Kanton und die Bezirke, seit 1965 172-174 1
Landwirtschaftsbetriebe nach Kulturfläche und Hauptkulturen, 1980 und 1985 174 1
Ackerland und Arbeitskräfte der im Berggebiet liegenden Landwirtschaftsbetriebe, 1980

und 1985 175 1
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Landwirtschaftsbetriebe mit Arbeitskräften von 15 und mehr Jahren, nach Beschäftigungs¬
dauer, seit 1955 176 1

Ständige Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren, nach sozialen Schichten in den verschiede¬
nen Landwirtschaftsbetrieben seit 1955 176 1

Gelegentliche Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren, nach sozialen Schichten in den ver¬
schiedenen Betrieben, seit 1955 177 1

Landwirtschaftliche Arbeitskräfte nach Bezirk, 1985 177 1
Leiter der landwirtschaftlichen Betriebe nach Altersklasse und Bezirk, 1985 178 1
Haupt- oder nebenberufliche Leiter der landwirtschaftlichen Betriebe nach Altersklasse und

Produktionsgebiet, 1985 178 1
Männliche Arbeitskräfte in der Landwirtschaft mit Berufsbildung, nach Bezirk, 1985 179 1
Milchproduktion: Anzahl der in Verbänden organisierten Produzenten und abgelieferte

Menge, seit 1969/70 179 50
Technische Ausrüstung in der Landwirtschaft nach Bezirk seit 1965 180 1
Maschinen, Geräte und landwirtschaftliche Betriebseinrichtungen, 1975 und 1985 181-183 1,6
Rindviehbestand und Besitzer seit 1941 184-185 1
Rindviehbestand nach Rassen seit 1936 184 1
Einhuferbestand und Besitzer seit 1931 185 1
Rindviehbestand, eingetragen im Herd-Book, seit 1970 186 31
Schweinebestand und Besitzer seit 1931 186 1
Schaf-und Ziegenbestand, Besitzer seit 1931 187 1
Geflügel-und Bienenhaltung, seit 1931 187 1
Rindvieh und Einhufer nach Gemeinde, 1988 188-200 1
Schweine, Schafe, Ziegen, Nutzhühner und Bienenvölker nach Gemeinde, 1988 189-201 1
Schlachtungen nach Kontrollergebnis seit 1980 202 32
Durch die Fleischschau kontrollierte Schlachtungen nach Tierart, seit 1980 202 32
Getreideernte: Inlandproduktion und abgelieferte Mengen in Zentnern, seit 1975 203 6
Der Forstgesetzgebung unterstellte Fläche der Staatswälder, in Hektaren, seit 1975 204 1,7
Der Forstgesetzgebung unterstellte Fläche der Gemeinde- und Korporationswälder, in

Hektaren, seit 1975 204 1,7
Holzabgabe der Staatswälder, seit 1975 205 1,7
Holzabgabe der Gemeinde-und Korporationswälder, seit 1975 205 1,7
Betriebseinnahmen, Betriebsausgaben und Betriebsüberschuss der Staatswälder seit 1975 206 1,7
Betriebseinnahmen, Betriebsausgaben und Betriebsüberschuss der Gemeinde- und

Korporationswälder seit 1975 206 1,7
Waldfläche nach Rechtslage des Eigentümers, in ha, seit 1975 207 1,7
Reblandfläche und Weinernte seit 1976 207 1
Obstbauliche Intensivkulturen nach Obstart seit 1976 208 19
Obstbäume im Feldobstbau, nach Obstart, seit 1951 209 1
Obstbäume im Feldobstbau, nach Obstart und Wuchsform, 1981 209 1
Freiburger Berufsfischfang im Neuenburger-und Murtensee seit 1983 210 33
Fischereipatente für die Wasserläufe und kantonalen Seen seit 1983 210 33
Erteilte Jagdpatente, Übertretungsfälle und erlegtes Wild, seit 1970 211 33
Während der Jagd erlegte Rehe und Gemsen, nach Bezirk, 1987 211 33
Erlegtes Wild nach Arten seit 1970 212 33

Industrie und Handel

Dem Arbeitsgesetz unterstellte industrielle Betriebe und Erwerbstätige, nach Beschäfti¬
gungsgrad und Bezirk, September 1987 214 2

Dem Arbeitsgesetz unterstellte industrielle Betriebe und Erwerbstätige, nach Beschäfti¬
gungsgrad, Geschlecht und Wirtschaftsklasse, September 1987 214 2

Dem Arbeitsgesetz unterstellte industrielle Betriebe und Erwerbstätige, nach Beschäfti¬
gungsgrad, Aktivität des Personals und Wirtschaftsklasse, September 1987 215 2

Einfuhr und Ausfuhr des Kantons Freiburg, in Tonnen und 1000 Fr., seit 1972 216 17
Einfuhr und Ausfuhr des Kantons Freiburg, nach Ländern, in 1000 Fr., 1986 und 1987 .... 217 17
Einfuhr des Kantons Freiburg in Tonnen seit 1985 218 17
Einfuhr des Kantons Freiburg in 1000 Fr. seit 1985 219 17
Ausfuhr des Kantons Freiburg in Tonnen seit 1985 220 17
Ausfuhr des Kantons Freiburg in 1000 Fr. seit 1985 221 17
Öffentliche Gaststätten seit 1970 222 23
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Bautätigkeit und Wohnungen
Bautätigkeit seit 1975 224 9,37
Bautätigkeit nach Bauart seit 1975 224 9,37
Baubewilligungen nach Bestimmung und Bezirk, in Franken, seit 1983 225-227 37,44
Baubewilligungen: Neubauten nach Bestimmung seit 1979 228-230 37,44
Baubewilligungen nach Bauart seit 1979 231 37,44
Gebäude 1980 232-233 1
Wohnungen 1980 234-235 1
Gebäude und Wohnungen nach Bezirk, 1970 und 1980 236 1
Zivilschutzräume seit 1952 236 45
Neuerstellte Wohnungen seit 1980 237 1
Neuerstellte Wohnungen nach Zimmerzahl seit 1983 237 1
Leerstehende Wohnungen am 1. Juni 1988 237 1
Handänderungen: Verkaufswert nach Wohnort des Erwerbers, seit 1969 238 37
Handänderungen: Anzahl der Verkäufe nach Wohnort des Erwerbers, seit 1969 239 37
Handänderungen seit 1971 240 37

Energie
Staumauern 242 38,53
Elektrizitätswerke am 31. Dezember 1987 242 38,53-55
Elektrische Energiebeschaffung seit 1983 243 38,53-56
Stromverbrauch nach Verwendungskategorie, in 1000 kWh, seit 1976 244 37
Gasverbrauch nach Verwendungskategorie, in 1000 kWh, seit 1976 245 59
Ausgenützte Wasserkräfte seit 1960 246 4

Fremdenverkehr
Hotelbetriebe seit 1981 248 1
Verfügbare Hotelgastbetten seit 1981 248 1
Hotelankünfte seit 1981 249 1
Hotellogiernächte seit 1981 250 1
Monatliche Hotellogiernächte seit 1981 251 1
Logiernächte nach Herkunftsland seit 1982 252 1
Hotellogiernächte in 1000 seit 1978 253 1,37
Ausländische Logiernächte nach Herkunftsland, 1987 253 1,37
Mittlere Hotelaufenthaltsdauer in Tagen seit 1981 254 37
Besetzung der verfügbaren Hotelgastbetten in % seit 1981 255 1
Hotellogiernächte nach Bezirk seit 1982 255 1
Logiernächte in den Hotelbetrieben, nach Hotelkategorie, 1986 und 1987 255 1
Logiernächte in Ferienkolonien seit 1982 256 57
Logiernächte in Zelten und Wohnwagen seit 1982 256 57
Logiernächte in Ferienhäusern und Ferienwohnungen seit 1982 256 57

Verkehr
Infrastrukturnet2 für Verkehr und Energie, 1987 258 1,51,53
Streckenabonnemente für tägliche Fahrten, nach Bahnhof oder Station seit 1980 259 10
Reiseverkehr und Güterverkehr der Freiburger Bahnen seit 1983 259 51
Immatrikulierte Fahrzeuge im Kanton am 30. September seit 1977 260 27
Personenwagen am 30. September seit 1982 261-267 27
Automatische Strassenverkehrszählung - 24-stündiger Verkehr aller Wochentage, seit

1983 268 20
Strassenverkehrsunfälle seit 1976 269 1
Im Strassenverkehr verunfallte Personen seit 1976 269 1
Flugverkehr Flugplatz Ecuvillens seit 1980 270 58
Bestand der freiburgischen Schiffe seit 1980 270 27
Postverkehr seit 1983 271 8
Verkehr der Postämter, 1986 und 1987 272-273 8
Verkehr des Postamts Freiburg seit 1984 274 8
Gesprächsverkehr Fernmeldekreisdirektion Freiburg, nach Netzgruppe, seit 1980 275 8
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Telefonanschlüsse nach Netz, seit 1981 276 8
Art der Telefoneinrichtungen seit 1981 277 8
Verkehr Postscheckamt Freiburg, seit 1970 277 8
Anlagen und Verkehrsleistungen der Luft- und Standseilbahnen seit 1984 278 1

Sparen und Kredit
Bankstellen nach Art der Niederlassungen seit 1975 280 48
Bankstellen nach Art der Banken seit 1975 280 48
Spartätigkeit und Hypothekaranlagen bei Banken im Kanton in Millionen Franken seit 1975 281 48
Durchschnittliche Verzinsung der Hypothekaranlagen am Jahresende im Kanton und in

der Schweiz seit 1970 281 48

Versicherung
Krankenpflegeversicherte, wohnhaft im Kanton Freiburg seit 1975 284 14
Schüler, die im Kanton wohnhaft sind und während ihrer Schulzeit unfallversichert waren,

seit 1975 284 39
Gesamtübersicht der AHV-Leistungen seit 1981 285 14
Gesamtübersicht der IV-Leistungen seit 1981 285 14
Ordentliche Renten der AHV seit 1983 286 14
Ordentliche Altersrenten nach Rentenhöhe im März 1987 286 14
Ausserordentliche Renten der AHV seit 1983 287 14
Ausserordentliche Altersrenten nach Rentenhöhe im März 1987 287 14
Ordentliche Renten der IV seit 1983 288 14
Ordentliche Invalidenrenten nach Rentenhöhe im März 1987 288 14
Ausserordentliche Renten der IV seit 1983 289 14
Ausserordentliche Invalidenrenten nach Rentenhöhe im März 1987 289 14
Invalide Rentner nach Invaliditätsgrad und -Ursache, nach Geschlecht, März 1987 290 14
Invalide Rentner nach Invaliditätsursache und Altersklasse, März 1987 290 14
Bezüger von Hilflosenentschädigungen der IV nach Hilflosigkeitsgrad, Invaliditätsursache

und Geschlecht, März 1987 291 14
Bezüger von Hilflosenentschädigungen der AHV, nach Hilflosigkeitsgrad und Geschlecht,

März 1987 291 14
Bezüger von Hilflosenentschädigungen der IV und der AHV nach Altersklasse, März 1987 292 14
Ergänzungsleistungen zur AHV und IV seit 1980 292 14
Pensionierte'und Pensionen der Pensionskasse des Staatspersonals seit 1984 293 41
Pensionierte der Pensionskasse des Staatspersonals, 1987 294 41
Feuerversicherung: Versicherungsbestand, Prämien, bezahlte Schäden und Reserven,

seit 1975 295 15,52
Schadenfälle versicherter Gebäude seit 1975 295 52
Versicherte Gebäude am 31. Dezember, seit 1975 296 52
Versicherungskapital der versicherten Gebäude seit 1975 296 52
Versicherter Rindviehbestand, nach Bezirk, seit 1975 297 32
Entschädigungen durch die kantonalen Viehversicherungsanstalt, nach Schadenfällen,

seit 1975 298 32
Vergütungen der kantonalen Viehversicherungsanstalt an die lokalen Viehversicherungs¬

kassen, in Franken, seit 1980 299 32

Ausländische Arbeitskräfte, Vermlttlungstätlgkelt, Arbeitslosigkeit
Ausländische Wohnbevölkerung nach Bezirk und Aufenthaltsbewilligung am 30. April .... 302 11
Ausländische Wohnbevölkerung der 12 Gemeinden mit der grössten Ausländerzahl nach

Aufenthaltsbewilligung am 30. April 302 11
Ausländische Arbeitskräfte, wohnhaft im Kanton, nach Aufenthaltsbewilligung und Nationa¬

lität, am 30. April 1988 303 11
Ausländische Arbeitskräfte, wohnhaft im Kanton, nach Wirtschaftsklasse und Aufenthalts¬

bewilligung, am 30. April 1988 304 11
Ausländische Arbeitskräfte, wohnhaft im Kanton, nach Berufsgruppe und Aufenthaltsbe¬

willigung, am 30. April 1988 305 11
Ausländische Arbeitskräfte, die am 31. August im Kanton Freiburg tätig waren, nach Art

der Aufenthaltsbewilligung und Geschlecht, seit 1975 306 11
Stellengesuche und offene Stellen, Vermittlungen, nach Geschlecht, seit 1975 306 34

514



Seite Nr. der
Quelle

Arbeitslosigkeit und Kurzarbeit, seit 1986 307 2
Arbeitslose nach Berufsgruppe am Monatsende seit 1987 307 2
Arbeitslose nach Altersgruppe und Geschlecht seit 1986 308 2

Unternehmungsformen
Im Handelsregister eingetragene Firmen nach Rechtsform seit 1965 310 16
Bewegung der Aktiengesellschaften, Holdinggesellschaften inbegriffen, seit 1970 311 1
Bestand und Nominalkapital der Aktiengesellschaften nach Wirtschaftsklasse, Ende 1987 312-313 1
Verteilung der Aktiengesellschaften nach Kapitalklasse, am Jahresende, seit 1983 314 1

Kantonales Volkseinkommen und öffentliche Finanzen
Kantonales Volkseinkommen seit 1980 316 1
Kantonales Volkseinkommen pro Einwohner seit 1980 316 1
Komponenten des kantonalen Volkseinkommens seit 1980 316 1
Staatsvermögen seit 1970 (alte Gliederung) 317 18
Staatsvermögen seit 1981 (neue Gliederung) 317 18
Staatseinnahmen nach Quellen seit 1983 318-321 18,40
Bruttoausgaben des Staates nach Verwendungszwecken, seit 1983 322-323 18,40
Staatspersonal des Kantons Freiburg, nach Geschlecht, Tätigkeitsbereich und Wohnbezirk,

im Dezember 1987 324-325 40
Staatspersonal des Kantons Freiburg nach Behörde und Direktion, im Dezember, seit 1985 326 40
Strasseniänge und Aufwendungen für das Strassennetz seit 1975 327 1
Einnahmen des Kantons für das Strassenwesen seit 1975 327 1
Bau- und Unterhaltskosten für die dem Motorfahrzeugverkehr geöffneten Strassen seit 1975 328 1
Bau- und Unterhaltskosten für National- und Kantonsstrassen, kantonale Beiträge für das

Strassenwesen seit 1975 328 1
Bau- und Unterhaltskosten für Gemeindestrassen seit 1975 329 1
Einnahmen der Gemeinden für das Strassenwesen seit 1975 329 1
Klassifizierung der Gemeinden, gültig für die Jahre 1988-1989 330 30
Gemeinde-und Pfarreisteuersätze, Stand 1.8.1988 331-339 30
Aufwände, Erträge und Nettoverschuldung der Gemeinden, in Franken, 1986 340-347 30,37
Detail des Aufwandes der Gemeinden (funktionale Gliederung), in Franken, 1986 348-361 30,37
Detail der Erträge der Gemeinden (funktionale Gliederung), in Franken, 1986 362-375 30,37
Kantonssteuer der natürlichen Personen nach steuerbarer Einkommensklasse, seit Steuer¬

jahr 1975 376 42
Kantonssteuer der natürlichen Personen nach steuerpflichtigen Einkommens- und Ver¬

mögensklassen, nach Zivilstand und Kinderzahl im Steuerjahr 1987 377 42
Staatssteuerertrag seit 1970 378 42
Direkte Bundessteuererträge pro Jahr in Franken seit der 8. Periode 378 13
Direkte Bundessteuer: Steuerpflichtige, Steuerfaktoren und Steuererträge der Aktiengesell¬

schaften, seit der 10. Periode 379 13
Direkte Bundessteuer: Steuerpflichtige, Steuerfaktoren und Steuererträge der Genossen¬

schaften, seit der 10. Periode 380 13
Direkte Bundessteuer: Steuerpflichtige, steuerbares Einkommen und Vermögen, Steuer¬

erträge der übrigen juristischen Personen, seit der 10. Periode 381 13
Direkte Bundessteuer: Steuerpflichtige, Einkommen, Erträge und Steuerfaktoren der natür¬

lichen Personen, seit der 10. Periode 381 13
Direkte Bundessteuer der natürlichen Personen nach Stufen des steuerbaren Einkom¬

mens, seit der 20. Periode 382 13
Direkte Bundessteuer pro Einwohner, in Franken, nach Gemeinde, seit der 19. Periode .. 383-390 13

Erziehung, Turnen und Sport, Kultur, Freizeit

Schüler nach Schulstufe und Schultyp, seit Schuljahr 1980/81 392-393 1,46,37
Allgemeine Übergangsmatrix zwischen den Schuljahren 1986/87 und 1987/88 394-395 1,46,37
Herkunft der Primarschüler nach Geschlecht im Schuljahr 1987/88 396 1,46,37
Herkunft der Primarschüler nach Unterrichtssprache im Schuljahr 1987/88 397 1,46,37
Herkunft der Schüler des ersten Schuljahrs der Orientierungsschule, nach Abteilung, im

Schuljahr 1987/88 398-400 1,46,37
Primarschüler nach Schulbezirk seit Schuljahr 1982/83 401 1,46,37
Zahl der öffentlichen Klassen nach Schülerzahl pro Klasse seit 1984/85 402-403 1,46,37
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Klassenzahl nach Schulart im Schuljahr 1987/88 404 1,46,37
Schüler nach Schulart im Schuljahr 1987/88 405 1,46,37
Klassenzahl nach Unterrichtssprache im Schuljahr 1987/88 406 1,46,37
Schüler nach Geschlecht im Schuljahr 1987/88 407 1,46,37
Schüler nach Mutter- und Unterrichtssprache im Schuljahr 1987/88 408-409 1,46,37
Schüler nach Schulbezirk im Schuljahr 1987/88 410-411 1,46,37
Schüler nach Heimatland im Schuljahr 1987/88 412-413 1,46,37
Schüler nach Geburtsjahr im Schuljahr 1987/88 414-415 1,46,37
Schüler nach Schulbesuch, 1987/88 416-417 1,46,37
Schüler, männlich, nach Schulbesuch, 1987/88 418-419 1,46,37
Schülerinnen, nach Schulbesuch, 1987/88 420-421 1,46,37
Schüler nach Konfession im Schuljahr 1987/88 422 1,46,37
Schüler nach Wohnort innerhalb oder ausserhalb des Kantons, im Schuljahr 1987/88 .... 423 1,46,37
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe im Schuljahr 1987/88 424-430 1,46,37
Ausgestellte Maturitätszeugnisse seit 1981 431 1
Prüfungen und Lehrverträge, seit 1980 431 2
Neue Lehrverträge in den anerkannten Lehrberufen vom BIGA, 1987 432 35
Teilnehmer an Einzel - oder Kollektivkursen am Konservatorium Freiburg, nach Bezirk und

einigen Wohngemeinden, Frühling 1988 433 46
Eingeschriebene Studenten der Universität Freiburg nach Fakultät und Herkunft seit

1981/82 (für das Wintersemester) 434 1,46
Eingeschriebene Studenten der Universität Freiburg nach Fakultät und Geschlecht, seit

1981/82 (für das Wintersemester) 435 1,46
Erteilte Diplome und Fähigkeitszeugnisse an der Ingenieurschule Freiburg, seit 1982 .... 435 1,36
An den schweizerischen Hochschulen eingeschriebene Studenten des Kantons Freiburg,

im Wintersemester, seit 1983/84 436 1,46
Eingeschriebene Studenten der Universität Freiburg nach Wohnort vor Studienbeginn,

seit 1983/84 (für das Wintersemester) 437 1,46
Erteilte Lizentiate und Diplome der Universität Freiburg, nach Fakultät seit 1983 438 1,46
Erteilte Doktorate der Universität Freiburg nach Fakultät seit 1983 438 1,46
Ausgaben der Universität Freiburg nach Art und Verwendungszweck, seit 1983 439 18
Deckung der Ausgaben der Universität Freiburg seit 1983 440 18
Ausbezahlte Stipendien an im Kanton Freiburg wohnhafte Hochschulstudenten, seit 1981 440 1
Teilnehmer und Kurse der Volkshochschule Freiburg seit Schuljahr 1970/71 441 58
Dem Kanton zugeteilte Rekruten nach Muttersprache, seit 1970 442 28
Militärische Aushebung: Resultat der sanitarischen Untersuchung seit 1970 442 28
Jugend und Sport: Teilnahme an Sportfachkursen, seit 1983 443 47
Jugend und Sport: Anzahl der Kurse und Lager, durchgeführt von Schulen und Vereinen,

seit 1981 443 46
Turn- und Sportanlagen 1975 und 1986 444-445 1
Anlageteile von Turn- und Sportanlagen nach Eigentümer, Objekt, Standort und Baujahr,

1975 und 1986 446-447 1
Kantons-und Universitätsbibliothek: Tätigkeit seit 1980 448 1,46
Kinos und Sitzplätze seit 1970 448 23

Gesundheitswesen
Ärzte, Zahnärzte, Tierärzte und Apotheker seit 1975 450 39
Ärzte, Zahnärzte, Apotheker und Tierärzte nach Bezirk für 1987 450 39
Ärzte nach FMH-Fachgebiet, 1987 451 39
Altersheime und Alterswohnungen, 1987 451 39
Spitäler für allgemeine und psychiatrische Krankenpflege seit 1980 452-453 39
Eintritte der im Kanton wohnhaften Patienten, nach Spital und Wohnbezirk, seit 1985 .... 454-455 39
Eintritte in Spitälern des Kantons, nach Herkunft der Patienten, seit 1985 456 39

Justiz- und Polizeiwesen
Hafttage in den Gefängnissen, seit 1980 459 24,25,26
Bezüglich Strassenverkehr getroffene Administrativmassnahmen, seit 1984 459 1,12
Verurteilungen gemäss Schweizerischem Strafgesetzbuch nach Vergehensgruppen und

Altersklassen, seit 1980 460 1,12
Verurteilungen gemäss Betäubungsmittelgesetz, seit 1984 461 1,12
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Seite Nr. der
Quelle

Verurteilungen gemäss Strassenverkehrsgesetz, seit 1980 461 1,12
Betreibungshandlungen seit 1980 462 1
Konkurse, Nachlassverfahren und Zwangsverwertungen von Grundstücken seit 1980 .... 462 47
Praktizierende Notare und Anwälte seit 1980 462 22

Politik
Eidgenössische Abstimmungen 464-465 21
Kantonale Abstimmungen 466 29
Volksvertretungen im Grossen Rat nach Parteien seit 1916 467 1,29
Mitglieder des Staatsrates seit 1915 468 1,29
Freiburgische Mitglieder des Ständerates seit 1901 469 1,29
Ergebnisse der Nationalratswahlen vom 18. Oktober 1987, nach Bezirk 470-473 29
Freiburgische Mitglieder des Nationalrates nach Parteien seit 1919 474 1,29

Landesindex der Konsumentenpreise
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten seit 1939 476-477 1
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten seit 1966 477 1
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten seit 1977 478 1
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten seit 1982 478 1
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten und Bedarfsgruppen seit 1986 479 1
Zunahme des Landesindex der Konsumentenpreise von Juni bis Juni 480 37
Gewichtskoeffiziente des Landesindex der Konsumentenpreise, nach Bedarfsgruppe,

1939, 1966, 1977 und 1982 480 1

Vergleiche mit den anderen Kantonen 482-497
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Index Abattages de bétail - Céréales

A Aviculture 187
Abattages de bétail 202 Avocats 462
Abeilles 187 Avoine, voir sous Céréales
Abonnements de parcours 259 AVS-AI 285-292
Abris de protection civile 236
Accidents 269
Actes de poursuites 462 B
Admissions dans les hôpitaux 454-456
Aérodrome d'Ecuvillens 270 Baccalauréats 431
Affluents des rivières 12 Banques 280-281
Age Barrages 242

Chômeurs 308 Bassin des rivières 11
Mariages 91 Bateaux 270
Pensionnés de la caisse de Bâtiment
prévoyance de l'Etat 294 Activité 224
Personnes décédées 106 Assurance 295-296
Population active 116 Effectif des immeubles 232-233,236
Population résidante 69-71,77 Effectif des logements 234-236

Agriculture Nouvelles constructions 228-231
Arbres fruitiers 209 Bétail
Assurance du bétail 297-299 Abattages 202
Champs labourés 175 Assurances 297-299
Equipement technique 180-183 Bovins 184-186,188-200
Exploitations Equidés 185,188-200

agricoles 165-167,174-178,181-183 Ovins et caprins 187,189-201
Production 179,203 Porcins 186,189-201
Surface agricole utile 170-171 Betteraves 172-174
Utilisation du sol 170-171 Bibliothèque 448

Aliénations immobilières 238-240 Bilan démographique 80-88
Altitudes Bois livré 205

Communes 14-17 Bourses d'études 440
Extrêmes 9 Bovins
Lacs 11 Abattages 202
Sommets 16 Effectif 184-186,188-200

Anes 185 Branches économiques, voir sous
Animaux 184-201 Personnes occupées
Apatrides 76
Apiculture 187
Appartements de vacances, C

nuitées 256
Apprentis 431-432 Caisse de prévoyance de l'Etat 293-294
Arbres fruitiers 209 Caisses locales d'assurance
Arrivées dans les établissements du bétail 299

hôteliers 249 Camions, voir sous Véhicules
Assurance Camping et Caravaning 256

- AVS-AI 285-292 Canards, voir sous Aviculture
- contre l'incendie 295 Capital sociétés anonymes 312-313
- des bâtiments 295-296 Catholiques, voir sous Religion
- du bétail 297-299 Causes de décès 94-105
- soins médico-pharmaceutiques 284 Célibataires, voir sous Etat civil

Autocars, autobus 260 Centrales électriques, voir sous Electricité
Automobiles 260 Céréales
Autorisations de construire 225-231 Production 203
Autorités 467-469,474 Surfaces cultivées 172-174
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Index Cerises • Doctorats

Cerises, voir sous Arbres fruitiers Consommation
Certificats de maturité 431 - d'énergie électrique 244
Chalets de vacances, nuitées 256 - de gaz 245
Champs labourés 175 Indice suisse des prix 476-480
Chasse, gibier abattu, permis 211 Construction
Chemins de fer Activité 224

Abonnements 259 Autorisations 225-231
Trafic 259 Contrats d'apprentissage 431-432

Cheptel Contribuables 379-381
Ovin et caprin 187,189-201 Cultures
Porcin 186,189-201 Céréales 203

Chèques postaux, voir sous Offices Fruits 208-209
Chevaux, voir sous Equidés Surfaces cultivées 172-174
Chèvres, voir sous Cheptel ovin et caprin Utilisation du sol 170-171
Chômage et réduction de

l'horaire de travail 307-308
Cinémas 448 D
Circulation routière

Accidents 269 Débit des rivières 13
Comptages 268 Décès 94-106
Personnes condamnées 460 Délits 460-461
Retraits de permis de conduire 459 Demandes d'emploi 306

Classes Densité de la population 14-17
- par caractère de l'école 404 Dentistes 450
- par langue d'enseignement 406 Dépendance économique 109-110
- publiques 402-403 Dépenses

Climat 18 Canton 322-323
Colis, voir sous Postes Université 439-440
Colonies de vacances 256 Députations législatives
Colza 172-174 Conseil des Etats 469
Communes Conseil national 470-474

Bilan démographique 82-88 Grand Conseil 467
Classification 330 Diplômes
Elèves 424-430 Certificats de maturité 431
Finances 340-375 Diplômes délivrés par l'Ecole
Fusions de 5 d'ingénieurs de Fribourg 435
Impôts 331-339 Diplômes délivrés par l'Université
Population résidante 28-55 de Fribourg 438
Surface 14-17 Districts
Taille 25-27 Admissions de patients 454-455
Voitures de tourisme 261-267 Autorisations de construire 225-227

Communications, voir sous Elèves 401,410-411
Transports et Postes Exploitations agricoles, surfaces

Comparaisons avec les autres cultivées, équipement technique,
cantons 482-497 personnel 172-174,177-180

Comptoirs des banques 280 Immeubles et logements 236
Concordats 462 Médecins, pharmaciens 450
Condamnations 460-461 Ménages 22
Confession, voir sous Religion Nuitées 255-256
Conseil Personnel de l'Etat

d'Etat 468 Population résidante 21,25,63,68,302
des Etats 469 Superficie 14
national 470-474 Doctorats délivrés par l'Université

Conservatoire de Fribourg 433 de Fribourg 438
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Index Domicile - Fusions de communes

Domicile
Elèves
Personnel de l'Etat
Population résidante

Données naturelles
Altitudes
Bassin des rivières
Climat
Frontières
Lacs
Rivières
Sommets
Superficie
Température

Durée moyenne de séjour

423-430
324-325

28-55

9-11
11
18
9

11
11-13

10
14-17

18
254

Ecoles, selon le genre 392-430
Electeurs, voir sous Votations
Elections

Conseil d'Etat
Conseil des Etats
Conseil national
Grand Conseil

Electricité
Approvisionnement
Caractéristiques des usines
électriques
Consommation
Sources hydrauliques

Elèves
Année de naissance
Année de scolarité suivie
Caractère de l'école
Classes
Commune de domicile
District de fréquentation
Domicile dans et hors canton
Langue maternelle
Matrice des passages
Pays d'origine
Religion
Sexe

Emigrants quotidiens
Emploi, voir sous Personnes occupées
Energie, voir sous Electricité
Enfants nés vivants 92-93
Enseignement, voir sous Ecoles et Université
Entreprises agricoles, voir sous

Exploitations agricoles
Epargne 281
Equidés 185,188-200

468
469

470-474
467

243
242
244
246

414-415
416-421

405
402-404,406

424-430
401,410-411

423
408-409
394-395
412-413

422
407
117

222,248-255
214-215

377
90
64

438
434

Equipement techn. de l'agriculture 180-183
Etablissements publics et

hôteliers
Etablissements industriels
Etat civil

Contribuables
Mariages
Population résidante

Etrangers
Doctorats délivrés par l'Université
de Fribourg
Etudiants
Licences délivrées par l'Université
de Fribourg 438
Main-d'œuvre 303-306
Naturalisations 78
Population résidante 62,74-75,77,302
Selon le permis 302-304

Etudiants, voir aussi sous Elèves
Examens d'apprentissage 431
Excédent des naissances 80-89
Exploitation des forêts, voir sous Forêts
Exploitations agricoles

- selon la surface productive 174
- selon le mode de possession

des terres 167
Personnel 174-179
Zone de montagne 166,175

Exportation 216-217,220-221

Faillites
Fécondité légitime
Femmes nouvellement mariées

voir aussi sous Sexe
Finances du canton

Dépenses
Fortune
Frais pour les routes
Impôts
Recettes

Finances des communes
Forêts

Communales
Domaniales
Recettes et Dépenses
Surface

Forme juridique des entreprises
Fortune de l'Etat
Frontières
Funiculaire
Fusions de communes

462
93

322-323
317

327-329
376-378
318-321

329,340-375

204-207
204-207

206
204,207

310
317

9
278

5
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Index Gaz - Motocyclettes

G

Gaz, consommation 245
Gibier abattu 211-215
Grand Conseil 467

J

Jeunesse et sport 443

L

H

Habitants par km2 14-17,21
Herd-Book 186
Heures chômées 307
Holdings 311
Homes pour personnes âgées 451
Hommes nouvellement mariés 91
Hôtels

Etablissements 248
Lits 248
Mouvement hôtelier 249-255
Taux d'occupation des lits
disponibles 255

Hôpitaux 452-456
Humidité (Fribourg) 18
Hypothèques 281

I

Lacs 11
Lait 179
Langue maternelle

Epoux vivant ensemble 69
Elèves 408-409
Population résidante 65,67-68

Légitimité 93
Lettres, voir sous Postes
Licences délivrées par

l'Université de Fribourg 438
Lits d'hôtes disponibles 248
Logements

Appartements autorisés 228-231
Effectif 232-236
Nouveaux logements 228-230,237
Personnes âgées 451
Pièces autorisées 228-231
Vacants

Lois, voir sous Votations
Longueur

- des frontières 9
- des routes 327

Immeubles, voir sous Bâtiment et
Construction

Immigrants quotidiens 117
Importation 218-219
Impôts, voir aussi sous Recettes du canton

Canton 376-378
Contribuables 376-382
Fédéral direct 379-390
Rendement 378-381
Taux 331-339

Incendie
Assurance contre l'incendie 295

Indemnités de la Caisse cantonale
d'assurance de l'espèce bovine 297-298

Indice suisse des prix
à la consommation 476-480

Industrie
Etablissements industriels 215-216
Personnes occupées 215-216

Installations téléphoniques 277
Instruction, voir sous Ecoles
Intérêt des placements hypothécaires 281
Israélites, voir sous Religion

M

Machines agricoles 180-183
Main-d'œuvre

Agricole 175-179
Industrielle 214-215
Etrangère 207-210

Mais 172-174
Maisons, voir sous Bâtiment
Mariages 90-91
Mariés, voir sous Etat civil
Maturité, certificats de 431
Médecins 450-451
Ménages 22-24
Migrations alternantes,

déplacements quotidiens 117
Militaire

Recrues 442
Recrutement, résultat de la
visite sanitaire 442

Motifs légaux de retrait du
permis de conduire 459

Motocyclettes, voir sous Véhicules
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Index Moutons - Population résidante

Moutons, voir sous Cheptel ovin et caprin
Mouvement de la population

Bilan démographique 80-88
Communes 82-88
Décès 80-89
Mariages 90-91
Mouvement annuel moyen 80
Mouvement naturel 80-89
Naissances 81-89

Mouvement naturel, voir sous
Mouvement de la population

Mouvement pendulaire, voir sous
Migrations alternantes

Moyens de transport 117
Mulets, voir sous Equidés

N

Naissances 80-89,92-93
Naturalisations 78
Nés vivants, voir sous Naissances
Noix, voir sous Arbres fruitiers
Notaires 462
Nuitées 250-253,255-256

Office des chèques postaux 277
Offices postaux 272-274
Offres d'emploi 306
Oies, canards, voir sous Aviculture
Ordre des naissances 93
Orge, voir sous Céréales
Origine

Elèves 412-413
Etudiants de l'Université
de Fribourg 434
Mariages 90
Naissances 92
Population résidante 59-60,67,70,80
Population résidante étrangère 74-75

Paroisses
Impôts 331-339

Partis politiques 459,474
Patentes, voir sous Etablissements publics
Patients, admissions dans

les hôpitaux 454-456
Pêche 210
Pendulaires 117

Pensions, pensionnés de la
Caisse de prévoyance 293-294

Permis
de chasse 211
de conduire, retraits 459
dépêché 210

Personnel
Etat de Fribourg 324-326
Exploitations agricoles 175-179

Personnes
actives, voir sous Population active
assurées pour les soins
médicaux 284
condamnées 460
décédées 94-106
morales 310,378-381,383-390
par ménage 21
physiques (impôts) 376-378,381-390
travaillant dans les communes 156-162

Personnes occupées
- par classe économique 124-155
- par secteur économique 124-162
Etablissements industriels 214-215

Pharmaciens 450
Placement de la main-d'œuvre 306
Placements hypothécaires 281
Places de cinéma 448
Points frontières extrêmes 9
Poires, voir sous Arbres fruitiers
Pommes, voir sous Arbres fruitiers
Pommes de terre, voir sous Céréales
Population active

- par branche économique 113-115
- par classe d'âges 116
- par division économique 113-115
-par sexe 114-116
Migrations alternantes 104
Moyens de transport 104

Population légale 56-59
Population résidante

Age 71-73
Cantons 483
Communes 28-59
Densité 14-17,21
Districts 21,25,68,302
Etat civil 64
Etrangers 62,74-75,77,302
Groupe socio-économique 79
Langue maternelle 65,67-68
Lieu de naissance
- Origine 70
Origine 60-62,67,70,74-76
Religion 65-66
Sexe 63-64,77,110-111
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Index Population résidante - Superficie

Taille des communes 25,27 Retraits du permis de conduire 459
Porcs 186,189-201 Revenu cantonal 316
Possesseurs d'animaux 184-187 Revenu imposable 382
Postes Rivières 11-13

Trafic des offices postaux 272-274 Routes
Poules, voir sous Aviculture Contributions 328
Poursuites 462 Dépenses 327
Précipitations 18 Frais de construction et
Prisons 459 d'entretien 328-329
Procédures de concordat 462 Longueur 327
Production Recettes 327,329

Animaux abattus 202 Ruches, voir sous Apiculture
Bois 205
Céréales 203
Lait 179 S
Vin 208

Protection civile 236 Saisonniers 302-306
Protestants, voir sous Religion Santé publique
Provenance des élèves
Prunes, voir sous Arbres fruitiers

396-400 Homes pour personnes âgées
Hôpitaux
Médecins
Personnes assurées

451
452-456
450-451

284
R Pharmaciens

Secteurs économiques, voir sous
Raccordements téléphoniques 276 Personnes occupées et Population active
Raisons sociales inscrites au Seigle, voir sous Céréales

Registre du Commerce 310 Sexe
Recensement de la population, voir Apprentis 431-432

sous Population résidante Chômeurs 308
Recensement du bétail, voir Demandes et offres d'emploi 306

sous Bétail Elèves 396,407,418-421
Recettes Enfants nés vivants 89

Canton 318-321 Etudiants de l'Université
Communes 329,340-347,362-375 de Fribourg 435
Forêts 206 Main-d'œuvre étrangère 306

Recrues, recrutement 442 Mariages 91
Réduction de l'horaire de travail 307 Migrations alternantes 117
Référendums, voir sous Votations Personnel de l'Etat 324-326
Registre du Commerce 310 Personnes décédées 94-106
Religion Population active 116

Elèves 422 Population résidante 63-64,77
Epoux vivant ensemble 66 Sinistres de bâtiments assurés 295
Population résidante 65-66 Sociétés anonymes 311-313,379

Rendement Sol, utilisation 165,170-171
Impôt cantonal 378 Sommets 10
Impôt fédéral direct 378 Sources hydrauliques 246
Vignes 208 Sport

Rentes Installations de gymnastique
AVS-AI 285-292 et de sport 444-447

Réseaux d'infrastructure pour Jeunesse et sport 443
les transports et l'énergie 258 Stupéfiants 461

Ressortissants du canton Suicides, voir sous Décès
Restaurants, voir sous Superficie, surface

Etablissements publics Agricole utile 166,170-171
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Index Superficie - Zone de montagne

Canton
Communes
Cultivée
Cultures fruitières
Districts
Exploitations agricoles
Forêts
Lacs
Vignes

14,165
14-17

172-174
208

14
165-167,174

204,207
11

207

Université
Bourses d'études
Dépenses
Doctorats
Etudiants
Licences et diplômes
Populaire

440
439-440

438
434-435

438
441

Usines électriques, voir sous Electricité
Utilisation du sol 170-171

T

Tabac 172-174
Taux

Excédent des naissances 80,89
Impôts communaux 331-339
Impôts paroissiaux 331-339
Mortalité 80,113
Natalité 80,113
Occupation des lits disponibles 255

Télégraphes, téléphones
Installations téléphoniques 277
Raccordements 276
Trafic téléphonique 275

Téléphériques 278
Température 18
Tourisme

Appartements et chalets
de vacances 256
Arrivées 249
Camping et Caravaning 256
Colonies de vacances 256
Durée moyenne de séjour 254
Hôtels 248
Lits 248
Nuitées 250-253,255-256
Taux d'occupation des lits 255

Tracteurs 180-183
Trafic

Aérodrome d'Ecuvillens 270
Circulation routière, comptages 268
Funiculaire 278
Marchandises 259
Office des chèques postaux 277
Postes 271-273
Téléphériques 278
Téléphonique 275
Voyageurs 259

Transports, communications, voir sous
Trafic

Travailleurs navetteurs 117

V

Vaches, voir sous Bovins
Valeur

de remplacement des bâtiments
assurés 296
des ventes (aliénations immob.) 238
du bétail bovin assuré 297

Véhicules immatriculés 260
Vétérinaires 450
Viabilité 92
Victimes de la circulation routière 269
Vignes

Rendement 208
Surface 207

Vin, voir sous Vignes
Voitures de tourisme 261-267
Volaille 187
Votations 464-466

Z

Zone de montagne 166-167,175
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Stichwortverzeichnis Abstimmungen - Bevölkerung

A B
Abstimmungen 464-466 Banken
Ackerbau Bankstellen 280

Anbauflächen 172-174 Spartätigkeit und Hypothekaranlagen 281
Pflanzen 170-171,203 Verzinsung der Hypothekaranlagen 281

Advokaten 462 Baugewerbe
Äpfel, siehe Obstbäume Anzahl der bewilligten Garagen 228-231
Ärzte 450-451 Anzahl der bewilligten
AHV-IV Wohnungen 228-231

Leistungen 285-292 Anzahl der bewilligten Zimmer 228-231
Aktiengesellschaft 311-314,379 Bauernhäuser 228,232
Alter Bauperiode 232

Arbeitslose 308 Bautätigkeit 224
Eheschliessende 91 Besetzte Wohnungen 235
Erwerbspersonen 116 Bewilligte Bauten 225-231
Gestorbene 104-106 Ferienhäuser 228,232
Pensionierte der Pensionskasse Kostenbetrag der Bauten 225-231
des Staatspersonals 293 Leerstehende Wohnungen 237
Wohnbevölkerung 71-73 Wohnräume 228-231

Anschlüsse nach Telefonnetzen 276 Behörden 467-474
Anwälte 462 Berggipfel 10
Apotheker 450 Beruflicher Nachwuchs 431-432
Arbeiter Berufsschulen, Lehrlinge 431-432

Landwirtschaft 176-179 Berufstätige
Arbeitsamt 306 Ausländer 303-306
Arbeitskräfte Benutztes Verkehrsmittel 117

Ausländische 303-306 Pendler 117
Arbeitslose Weibliche 111,114,116

Alter 308 Wirtschaftsabteilung 112-115
Arbeitslosenstunden 307 Beschäftigte
Ganzarbeitslose 307 Gewerbebetriebe 214-215
Teilarbeitslose 307 Industrie 214-215

Arbeitsstätten 120-123 Wirtschaftsart 124-155
Aufenthaltsdauer, im Fremdenverkehr 254 Wi rtschaftssektoren 124-155
Ausfuhr 220-221 Besetzung der verfügbaren
Ausgaben Gastbetten in % 255

Kanton 322-323 Betäubungsmittelgesetz 461
Universität 439-440 Betreibungen 462

Aushebung: Betriebe
Resultat der sanitarischen Landwirtschaftliche 165-166
Untersuchung 442 Industrie und Handel 216-217,222

Ausländer Bevölkerung
Arbeitskräfte 303-306 Alter 71-73
Aufenthaltsbewilligung 303-306 Bewegung 80
Einbürgerungen 78 Bezirke 21
Geschlecht 77 Dichte 14-17,21
Studierende der Erwerb 109-111
Universität Freiburg 434 Geburtsort 70
Wohnbevölkerung 74-77,302 Gemeinden 25-41

Automobile, siehe Fahrzeuge Geschlecht 63-64
Aviatik, siehe Flugverkehr Haushaltungen 22-24

Heimat 67
Heimatkanton 60
Konfession 65-66
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Stichwortverzeichnis

Muttersprache 65,67-69
Nichterwerbspersonen 109-111
Zivilstand 64

Bevölkerungsbewegung
Geburten 80-89,92-93
Gemeinde 82-88
Gestorbene 82-88,94-106
Heiraten 90-91
Jahresmittel 80
Natürliche Bewegung 80-89

Bezirke
Arbeiter 214
Gesamtfläche 14
Haushaltungen 22
Industrielle Betriebe 214-215
Landwirt. Betriebe 166
Schüler 410-411
Wohnbevölkerung 20

Bibliothek 448
Bienen 165,189-201
Bildung, siehe Erziehung
Birnen, siehe Obstbäume
Bodenbenützung 170-171
Brandversicherung 295

C

Camping 256

D

Diplome
Doktorate 438
Lizentiate 438
Maturität 431
Höhere Techn. Lehranstalt 435

Direkte Bundessteuer
Aktiengesellschaften 379
Einkommen der natürlichen Personen 381
Genossenschaften 380
Übrige juristische Personen 381

Doktorate der Universität Freiburg 438

E

Ehelich Geborene 89,93
Eheliche Fruchtbarkeit 93
Eheschliessungen 90-91
Eidg. Abstimmungen 464-465
Einbürgerungen 78
Einfuhr 218-219
Einkommens- und

Vermögenssteuern 376-377

Bevölkerung - Flächen

Einmündung 12
Einnahmen des Kantons 318-321
Einwohner pro km2 14-17,20
Einzugsgebiete der Haupt- und

Nebenflüsse 11-12
Elektrizität

Beschaffung 243
Elektrizitätswerke 242
Staumauern 242
Stromverbrauch 244
Wasserkräfte 246

Energie 242-246
Enten, Gänse, siehe Geflügel
Entzug von Führerausweisen 459
Ertrag

Landwirtschaftsprodukte 203
Weinernte 208

Erwerbende, siehe Berufstätige
Erwerbsart, siehe Beschäftigte und

Wirtschaftsgruppen
Erwerbspersonen

Altersklasse 116
Geschlecht 116
Wirtschaftsabteilung 113-115

Erwerbszugehörigkeit 109-111
Erziehung

Schulen 392-430
Lehrlinge 431-432
Universität 434-435

Esel 185

F

Fabriken, siehe Industrielle Betriebe
Fahrausweisentzug 459
Fahrzeuge 260
Familienhaushaltungen 22-24
Ferienhaus 225,228,232,256
Feuerversicherung 295
Finanzen

Ausgaben des Kantons 322-323
Direkte Bundessteuer 378-390
Einkommens- und
Gemeindesteuern 331-339
Kantonseinnahmen 318-321
Pfarreisteuern 331-339
Staatssteuerertrag 378
Staatsvermögen 317
Strassen 327-329
Vermögenssteuern 376-377

Fischfang, Patente 210
Flächen

Anbau 172-174
Bezirke 14



Stichwortverzeichnis Flächen - Heimatland

Gemeinden 14-17 Personenwagen 261-267
Kanton 14,165 Schüler 424-430
Landwirtschaftliche Betriebe 165-166 Steuersatz 331-339
Obstbäume 208-209 Strassen 328-329
Seen 11 Wälder 204-206
Wälder 204-207 Wohndichte 14-17,20
Weinberge 207 Wohnbevölkerung 28-55

Flugverkehr 270 Zusammenschluss 5
Flüsse Gerste, siehe Getreide

Einmündung 12 Geschlecht
Einzugsgebiet 11 Ausländer 77
Mittlere Jahresabflussmenge 13 Erwerbspersonen 114-116

Frauenarbeit nach Geburten 89
Wirtschaftsabteilung 114-115 Gestorbene 89,94-106

Fremdenverkehr Heiraten 91
Ankünfte 249 Schüler 396,407,418-421
Aufenthaltsdauer 254 Lehrlinge 431-432
Besetzung der Gastbetten 255 Wohnbevölkerung 42-55,63,77
Ferienhäuser 256 Gesellschaften
Ferienkolonien 256 Aktiengesellschaften 311-313
Ferienwohnungen 256 Holdinggesellschaften 311
Gastbetten 248 Gesprächsverkehr 275
Hotelbetriebe 248 Gestorbene 80-89,94-106
Logiernächte 250-253,255-256 Gesundheitswesen
Zelte und Wohnwagen 256 Altersheime und Alterswohnungen 451

Fruchtbarkeit, eheliche 93 Arzte 450-451
Führerausweisentzug 459 Apotheker 450
Fürsorge Krankenpflegeversicherte 284

AHV-IV 285-292 Spitäler 452-456
Staatspersonal 293-294 Getränkehandel 222

Fürsprecher 462 Getreide
Anbauflächen 172-174

G Produktion 203
Grenzen

Gänse, Enten, siehe Geflügel Äusserste Grenzpunkte 9
Garagen 227-231 Länge 9
Gas 245 Grossratswahlen 467
Gastbetten 248-255 Güterverkehr 259
Gaststätten 222
Gebäude

Neuerstellte 228-231
Versicherung 295-296

Geburten 80-89,92-93
Gefängnis 459
Geflügel 187
Gemeinden

Beschäftigte 156-162
Bevölkerungsbewegung 82-88
Direkte Bundessteuer 378-390
Flächen 14-17
Fremdenverkehr 249-250
Grösse 25-27
Klassifizierung 330
Landwirtschaftsbetriebe 165-176

Hafer, siehe Getreide
Hafttage 459
Handänderungen 238-240
Handel

Gaststätten und Getränkehandel 222
Gewerbebetriebe 214-215

Handelsregister 310
Häuser, siehe Gebäude
Haushaltungen 22-23
Heimatland

Ausländer 74-78
Eheschliessende 90
Heimatkanton 60
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Stichwortverzeichnis Heimatland - Muttersprache

Lebendgeborene 92 Milchproduktion 179
Schüler 412-413 Schlachtungen 167

Heiraten 90-91 Kultur, siehe Erziehung
Herd-Book 186 Kulturen
Höhe Bodenbenützung 170-171

Berggipfel 10 Erträge 179,208
Holdinggesellschaften 311 Flächen 172-174
Hospitalisierte Patienten 454-456 Getreide 203
Hotel- und Gastgewerbe Obst 208-209

Fremdenverkehr 248-256
Gastbetten 248
Hotelbetriebe 248

Hühner, siehe Geflügel
Hypotheken 281 L

Landwirtschaft
1 Anbauflächen 172-174

Berggebiet 166
Indexquoten 480 Betriebe 165-167,174
Industrie Betriebsleiter 178

Beschäftigte 113-115,124-162,214-215 Bodenbenützung 170-171
Gewerbebetriebe 214-215 Maschinen 180-183

Obstbaumbestand 208-209
Produktion 179,203

J Technische Ausrüstung 180-183
Vieh 184-201

Jagd 211-212 Viehversicherung 297-299
Jahresabflussmenge der Flüsse 13 Landesindex der Konsumenten¬

preise 476-480
Länge der Kantonsgrenzen 9

K Lastwagen, siehe Fahrzeuge
Lebendgeborene 80-89,92-93

Kanton Lehrlinge 431-432
Bibliothek 448 Lizentiate 438
Finanzen 316-323 Logiernächte 250-253,255-256
Oberfläche 165 Luftverkehr, siehe Flugverkehr

Kapital der Aktiengesellschaften 312-314
Kartoffeln, siehe Getreide
Kinder

Lebendgeborene 93
Neugeborene 93 M

Kinos 448
Kirschen, siehe Obstbäume Mais 170-171
Klassen Maschinen, landwirtschaftliche 180-183

- nach Schulart 404 Maturitätszeugnisse 431
- nach Unterrichtssprache 406 Maultiere 185,188-200

Klima 18 Milch 179
Konfession Militär

Schüler 422 Aushebung 442
Wohnbevölkerung 65-66 Rekruten 442

Konkurse 462 Motorfahrzeuge 260
Kraftwerke, siehe Energie Motorräder 260
Kriminalität 459 Muttersprache
Kühe Wohnbevölkerung 65,67-69

Bestand 184-186,188-200 Schüler 408-409

531



Stichwortverzeichnis Nachlassverfahren - Schweinebestand

N Tiere, geschlachtete 202
Wein 208

Nachlassverfahren 462 Psychiatrische Kliniken 452-453
Nationalität Punkte, höchste, tiefste 9

Ausländer 74-77
Lebendgeborene 92
Schüler 412-413 R
Wohnbevölkerung 74-76

Nationalrat 470-474 Raps 170-174
Natürliche Bevölkerungsbewegung, siehe Rebbau

Bevölkerungsbewegung Ertrag 208
Naturseen 11 Fläche 207
Niederschlag 18 Rechtsanwälte 462
Notare 462 Referendum, Abstimmungen 464-466
Nüsse, siehe Obstbäume Regenmengen 18
Nutzfläche, landwirtschaftliche 172-174 Regierungen, Wahlart 468
Nutztiere, siehe Vieh Reiseverkehr 259

Rekruten 442
Religion, siehe Konfession

O Renten
AHV-IV 285-292

Obstbäume 208-209 Pensionskasse des
Staatspersonals 293-294

Rindvieh
P Bestand 184-186,188-200

Schlachtungen 202
Parteien, politische 467-474 Roggen, siehe Getreide
Patienten 454-456 Rotfleckvieh 186
Pendler, tägl. Hin- u. Rückweg 117 Rüben 170-174
Pensionskasse des

Staatspersonals 293-294
Personenverkehr 259 S
Personenwagen 261-267
Pfarreisteuern 331-339 Schafbestand 187
Pferde 185,188-200 Schiffe 270
Pflaumen, siehe Obstbäume Schlachtungen 202
Politik 464-474 Schulen
Postämter Schulart 404

Bulle 272 Schüler
Düdingen 273 Bezirk 410-411
Estavayer-Ie-Lac 272 Geburtsjahr 414-415
Freiburg 274 Geschlecht 396,407,418-421
Kerzers 273 Konfession 422
Murten 273 Muttersprache 408-409
Romont 272 Primarklassen 396-397

Postscheckamt 277 Schularten 405
Postverkehr 271-273 Schuljahr 416-421
Primarklassen 401 Schülerzahl nach Klassen 402-403
Produkte, landwirtschaftliche Staatsangehörigkeit 412-413

Getreide 203 Übergangsmatrix 394-395
Produktion Wohngemeinde 424-430

Getreide 203 Wohnkanton 423
Holz 205,207 Schutzraumbauten 236
Milch 179 Schweinebestand 186,189-201
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Stichwortverzeichnis Seen - Verkehrszählung

Seen T
Naturseen 11
Stauseen 11 Tabak 170-174

Selbstmord, siehe Gestorbene Technische Ausrüstung, landw. 180
Spartätigkeit 281 Telefon
Spitäler 452-456 Anschlüsse 275-276
Sport Einrichtungen 277

Jugend und Sport 443 Verkehr 275
Sprache, siehe Muttersprache Temperatur 18
Staatenlose 62,74-77 Tierärzte 450

Staatsangehörigkeit
Schüler 412-413

Tiere, geschlachtete
Todesursachen

202
96-105

Wohnbevölkerung 74-77
Staatsrat 468
Staatspersonal 324-326
Staatssteuern 378 U
Staatsvermögen 317
Ständerat 469 Unfälle 269
Staumauern 242 Universität
Stauseen 11 Ausgaben 439-440
Sterbefälle Ausländer 434

Bevölkerungsbewegung 80-89 Doktorate 438
Strassenverkehrsunfälle 269 Fakultäten 434-435
Todesursachen 94-106 Lizentiate 438

Steuern Schweizer 434
Direkte Bundessteuer 378-390 Stipendien 440
Einkommens- und Vermögens¬ Volkshochschule 441
steuern 376-377 Unternehmungsformen
Gemeindesteuern 331-339 Aktiengesellschaften 311-313
Pfarreisteuern 331-339 Handelsregister 310
Staatssteuerertrag 378 Holdinggesellschaften 311
Steuerpflichtige 376-377 Ursprung, siehe Heimat
Verteilung nach Einkommen 376 Ursprungsland, siehe Heimatland

Stipendien 440
Strassen

Bau 328-329
Beiträge 328 V
Entzug von Führerausweisen 459
Einnahmen und Aufwendungen 327-329 Velos, siehe Fahrzeuge
Länge 327 Vergleiche mit den anderen
Unfälle 269 Kantonen 482-497
Verkehr 260 Verkehr
Verkehrszählung 268 Bahnen 259
Verurteilte 459-460 Flugverkehr 270

Streckenabonnemente 259 Fremdenverkehr 248-256
Stromverbrauch 244 Infrastrukturnetz 258
Studierende Luft- und Standseilbahn 278

Höhere Techn. Lehranstalt 435 Postscheckamt 277
Universität Freiburg Postverkehr 271-273
- Ausländer 434 Telefon 277
- Fakultäten 434-435 Unfälle 269
- Geschlecht 435 Verkehrsmittel 260-267
- Schweizer 434 Verkehrszählung 268
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Stichwortverzeichnis Versicherung • Zwetschgen

Versicherung Geschlecht 63-64,72-73
AHV-IV 285-292 Heimatkanton 60
Feuer 295 Kantone 20,60
Gebäude 296 Konfession 65-66
Vieh 297-299 Muttersprache 65,67-69

Verurteilte 460-461 Sozio-ökon. Gruppe 79
Veterinäre, siehe Tierärzte Total 20
Vieh Ursprung 60-62

Bestand 184-201 Zivilrechtlich 56-59
Schlachtungen 202 Zivilstand 64
Versicherungen 297-299 Wohngemeinde

Viehbesitzer 184-201 Schüler
Volksabstimmungen 464-466 Staatspersonal
Volkseinkommen 316 Wohnungen
Volksvertretungen Anzahl der bewilligten 225-231

Grosser Rat 467 Besetzte 232-236
Nationalrat 470-474 Leerstehende 237
Ständerat 469 Neuerstellte 237

Wohnwagen und Logiernächte 256

w
Wahlen

Grosser Rat
Nationalrat
Staatsrat
Ständerat

Wälder
Besitzer
Einnahmen und Ausgaben
Flächen
Gemeindewaldungen
Hoizabgabe
Staatswaldungen

Wasserkräfte
Wehrsteuer, siehe direkte Bundessteuer
Weinberge

Ertrag
Flächen

Weizen, siehe Getreide
Wild, erlegtes 211-212
Wirtschaftsgruppen

Ausländische Arbeitskräfte 303-306

467
470-474

468
469

207
206

204-207
204-207

205
204-207

246

208
207

Beschäftigte
Betriebe

Wirtschaftssektoren
Beschäftigte

Wohnbevölkerung
Alter
Ausländer
Bezirke
Dichte
Geburtsort
Gemeinden

124-162,214-215
120-123,214-215

124-155

71-73
42-55,62,74-77,302

20
14-17,20

70
25-59

Zahnärzte 450
Zelte, Logiernächte 256
Zentralgefängnis 459
Ziegen 203,189-201
Zivilstand

Eheschliessende 90
Wohnbevölkerung 64

Zusammenschluss der Gemeinden 5
Zwangsverwertungen 462
Zwetschgen, siehe Obstbäume
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Notizen
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